
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTOSECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

ORÇAMENTO
2009

ORÇAMENTO
2009

ORÇAMENTOS DO MUNICÍPIOORÇAMENTOS DO MUNICÍPIO

LEI N.º 9.440, DE 30/12/2008LEI N.º 9.440, DE 30/12/2008

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2009EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2009

SUPLEMENTO DO DOM AO N.º 13.973, DE 30/12/2008SUPLEMENTO DO DOM AO N.º 13.973, DE 30/12/2008



2009

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Coordenadoria de Orçamento

ORÇAMENTO

ORÇAMENTOS DO MUNICÍPIO

Exercício Financeiro de 2009

ORÇAMENTOS FISCAL,  DA SEGURIDADE SOCIAL
E DE INVESTIMENTO DAS EMPRESAS

Lei N.º 9.440, de 30/12/2008
Suplemento do DOM ao N.º 13.973, de 30/12/2008



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

PREFEITA MUNICIPAL LUIZIANNE DE OLIVEIRA LINS
Exercício 2009

VICE-PREFEITO JOSÉ CARLOS VENERANDA
Chefe de Gabinete da Prefeita HELENA RODRIGUES BARROS

Procurador Geral MARTÔNIO MONT' ALVERNE BARRETO LIMA

SECRETARIAS SECRETÁRIOS
Defesa do Consumidor MARIA ISABEL DE ARAÚJO LOPES

Planejamento e Orçamento JOSÉ MENELEU NETO

Controladoria Geral GERALDO ACIOLY

Administração ALFREDO JOSÉ PESSOA DE OLIVEIRA

Finanças ALEXANDRE SOBREIRA CIALDINI

Educação ANA MARIA DE CARVALHO FONTENELE

Saúde LUIZ ODORICO M. DE ANDRADE

Desenvolvimento Econômico JOSÉ DE FREITAS UCHÔA

Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura LUCIANO LINHARES FEIJÃO

Meio Ambiente e Controle Urbano DANIELE VALENTE MARTINS

Executiva Regional I ANA LÚCIA OLIVEIRA VIANA

Executiva Regional II JOACI DA SILVA LEITE

Executiva Regioanl III ESTEVÃO SAMPAIO DE RONCY

Executiva Regional IV ROBERTO RODRIGUES COSTA

Executiva Regional V RÉCIO ELLERY ARAÚJO

Executiva Regional VI JOÃO JOSÉ MENESCAL

Regional do Centro JOSÉ NUNES PASSOS

Assistência Social MARIA ELAENE R. ALVES

Turismo HENRIQUE SÉRGIO RIBEIRO DE ABREU

Esporte e Lazer SYDENHAM ROCHA GOMES

Cultura MARIA DE FÁTIMA MESQUITA DA SILVA

ENTIDADES TITULARES
Instituto Municipal de Pesquisa,  Administração 
e Recursos Humanos

NEIARA DE MORAES BEZERRA

Instituto de Previdência do Município MÁRIO MAMEDE FILHO

Fundação da Criança e da Família Cidadã GLÓRIA MARIA DOS SANTOS DIÓGENES

Instituto Dr. José Frota FRANCISCO WANDEMBERG RODRIGUES DOS SANTOS

Fundação de Cultura, Esporte e Turismo MARIA DE FÁTIMA MESQUITA DA SILVA

Autarquia Municipal de Trânsito, Serviços 
Públicos e de Cidadania

FLÁVIO EDUARDO DE P. RIBEIRO JÚNIOR

Fundação de Desenvolvimento Habitacional OLINDA MARIA MARQUES DOS SANTOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Empresa Municipal de Limpeza e Urbanização EVELINE DE SOUSA FERREIRA

Agência Reguladora de Fortaleza ADRIMAR CÂMARA JÚNIOR

Companhia de Transportes Coletivos JOÃO BATISTA SILVA DE OLIVEIRA

Empresa de Transporte Urbano de Fortaleza 
S/A

JOSÉ ADEMAR GONDIM VASCONCELOS

Instituto de Pesos e Medidas OSMARINA ANGELIM DE SOUSA

Guarda Municipal JOSÉ ARIMÁ ROCHA BRITO



SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
José Meneleu Neto

COORDENADORA DE ORÇAMENTO
Raimunda Edna Xavier da Silva

COORDENADORA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO
Neiara de Moraes Bezerra

EQUIPE TÉCNICA
Antonio Ézio Martins

Francisco David Silva Nogueira

Marcelle Feitosa Alves Barbosa

Marcelo Maximiliano da Costa

Miguel Teixeira Nogueira

CAPA
LOCAL: Praça do Povo - SER VI

FOTO: Gustavo Pellizzon



LEI Nº. 9.440, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2008.  
 
 

Estima a Receita e fixa a Despesa 
do Município para o exercício 
financeiro de 2009.  

 
 
FAÇO SABER  QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA APROVOU E EU 
SANCIONO A SEGUINTE LEI: 
 
 
 

Título I 
 

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 
 
 
Art. 1º. Esta Lei estima a receita do Município para o exercício financeiro de 2009, no 
montante de R$ 3.411.734.000,00 (três bilhões, quatrocentos e onze milhões e setecentos e 
trinta e quatro mil reais), e fixa a despesa em igual valor, nos termos do art. 165, § 5º, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, e do art. 7º da Lei nº 9.412, de 29 de agosto 
de 2008, Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2009, compreendendo: 
 
I - o Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da 
Administração Municipal direta e indireta, inclusive fundações instituídas e mantidas pelo 
Poder Público; 
 
II - o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades, fundos e órgãos da 
administração direta e indireta a ele vinculados; 
 
III – o Orçamento de Investimento das empresas em que o Município detenha a maioria do 
capital social com direito a voto. 
 

Título II 
 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
 

Capítulo I 
 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 
 

Seção I 
 

Da Receita Total 
 

Art. 2º. A Receita Orçamentária, estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no 
valor de R$ 3.411.734.000,00 (três bilhões, quatrocentos e onze milhões e setecentos e trinta e 
quatro mil reais), está desdobrada em: 
 
I – R$ 2.532.048.000,00 (dois bilhões, quinhentos e trinta e dois milhões e quarenta e oito mil 
reais) do Orçamento Fiscal; 
 



II – R$ 879.686.000,00 (oitocentos e setenta e nove milhões, seiscentos e oitenta e seis mil 
reais) do Orçamento da Seguridade Social. 
  
Art. 3º. As receitas decorrentes da arrecadação de tributos, contribuições e de outras receitas 
correntes e de capital, previstas na legislação vigente, discriminada na Parte III, em anexo a 
esta Lei, são estimadas com o seguinte desdobramento: 
 

R$ 1,00 
ESPECIFICAÇÃO VALOR 

1. RECEITA DO TESOURO 2.466.203.000 

1.1. RECEITAS CORRENTES  2.302.478.050 
Receita Tributária 498.592.000 
Receita de Contribuições 104.173.000 
Receita Patrimonial  32.196.000 
Receita de Serviços 11.000.000 
Transferências Correntes 1.594.037.050 
Outras Receitas Correntes 62.480.000 

1.2. RECEITAS DE CAPITAL  396.405.950 
Operações de Crédito  271.968.000 
Alienação de Bens 10.000 
Transferências de Capital 124.427.950 

1.3. DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE (232.681.000) 

2. RECEITAS DE OUTRAS FONTES DE ENTIDADES DA 
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA, INCLUSIVE FUNDOS E FUNDAÇÕES 

945.531.000 

 

TOTAL 
 

3.411.734.000 

 
Capítulo II 

 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

 
Seção I 

 
Da Despesa Total 

 
 
Art. 4º. A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada em       
R$ 3.411.734.000,00 (três bilhões, quatrocentos e onze milhões e setecentos e trinta e quatro 
mil reais), desdobrada nos termos do art. 5º da Lei nº 9.412, de 29 de agosto de 2008, nos 
seguintes agregados: 
 
 I – R$ 2.088.010.026,00 (dois bilhões, oitenta e oito milhões, dez  mil e vinte e seis reais) do 
Orçamento Fiscal; 
 
 II – R$ 1.323.723.974,00 (um bilhão, trezentos e vinte e três milhões, setecentos e vinte e três 
mil e novecentos e setenta e quatro reais) do Orçamento da Seguridade Social. 
 
Parágrafo único. Do montante fixado no inciso II, deste artigo, para o Orçamento da 
Seguridade Social, parcela de R$ 444.037.974,00 (quatrocentos e quarenta e quatro milhões, 
trinta e sete mil e novecentos e setenta e quatro reais) será custeada com recursos do 
Orçamento Fiscal. 



Seção II 
 

Da Distribuição da Despesa por Órgão 
 

Art. 5º. A despesa fixada, à conta de recursos previstos neste Título, observada a programação 
constante do Detalhamento das Ações, em anexo, apresenta, por unidade orçamentária, o 
seguinte desdobramento de que trata o Quadro I, que integra esta Lei. 

R$ 1,00 
Especificação Valor % 
Câmara Municipal de Fortaleza         85.953.000 2,52 
Gabinete da Prefeita         73.066.471 2,14 
Guarda Municipal de Fortaleza         44.667.164 1,31 
Gabinete do Vice-Prefeito          2.828.223 0,08 
Procuradoria Geral do Município         18.173.059 0,53 
Agência Reguladora de Fortaleza          3.850.160 0,11 
Fundo de Aperfeiçoamento da Procuradoria Geral do Município             201.190 0,01 
Controladoria Geral do Município             968.696 0,03 
Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor          1.056.610 0,03 
Fundo Municipal de Defesa dos Direitos Difusos             107.256 0,00 
Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento          4.087.914 0,12 
Fundo Municipal Desenvolvimento Socioeconômico          2.881.878 0,08 
Secretaria de Administração do Município         15.614.174 0,46 
Instituto Municipal de Pesquisas, Administração e Recursos Humanos         14.580.592 0,43 
Instituto de Previdência do Município – PREVIFOR       257.355.000 7,54 
Instituto de Previdência do Município – Saúde         44.937.000 1,32 
Secretaria de Finanças do Município         62.918.323 1,84 
Fundo Municipal de Educação       618.290.008 18,12 
Instituto  Dr. José Frota       173.194.635 5,08 
Fundo Municipal de Saúde       771.414.365 22,61 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico         18.175.764 0,53 
Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza          8.770.537 0,26 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-estrutura         80.810.009 2,37 
Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania       171.805.735 5,04 
Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza       165.228.419 4,84 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano          7.979.720 0,23 
Empresa Municipal  de Limpeza e Urbanização         72.332.707 2,12 
Fundo de Defesa do  Meio Ambiente          3.187.729 0,09 
Fundo Municipal de Limpeza Urbana         73.154.814 2,14 
Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza         10.592.130 0,31 
Secretaria de Turismo de Fortaleza          8.109.814 0,24 
Secretaria Municipal de Assistência Social          3.657.041 0,11 
Fundação da Criança e da Família Cidadã         22.621.018 0,66 
Fundo Municipal de Assistência Social         29.043.857 0,85 
Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente          2.031.972 0,06 
Secretaria de Cultura de Fortaleza         14.739.700 0,43 
Secretaria de Executiva Regional do Centro         14.203.300 0,42 
Secretaria Executiva Regional I         82.246.773 2,41 
Secretaria Executiva Regional II         86.555.159 2,54 
Secretaria Executiva Regional III         94.139.883 2,76 
Secretaria Executiva Regional IV         41.527.930 1,22 
Secretaria Executiva Regional V         41.929.849 1,23 
Secretaria Executiva Regional VI         69.285.811 2,03 
Recursos sob Supervisão da Procuradoria Geral         12.129.920 0,36 
Recursos sob Supervisão da Secretaria de Administração          1.988.228 0,06 
Recursos sob Supervisão da Secretaria de Finanças         78.680.000 2,31 
Reserva de Contingência             660.463 0,02 
Total    3.411.734.000 100,00 



 
Capítulo III 

 
DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES 

 
 

Art. 6º - Fica o Poder Executivo, respeitadas as demais prescrições constitucionais e nos 
termos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, autorizado a abrir créditos adicionais 
suplementares: 
 
I - até o limite de 22% (vinte e dois por cento) do total da despesa fixada nesta Lei, com a 
finalidade de reforçar as dotações orçamentárias, através da transposição, remanejamento ou 
transferência de recursos de uma mesma categoria de programação, de uma categoria de 
programação para outra ou de um órgão para outro, mediante a utilização de recursos 
provenientes: 

 
a) da anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, nos termos do art. 43, § 1º, inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964;  
 
b) da Reserva de Contingência. 
 
II – para a incorporação de superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício 
anterior, nos termos do art. 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; 
 
III – para incorporação de excesso de arrecadação, nos termos do art. 43, § 1º, inciso II, da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; 
 
Art. 7º. O limite autorizado no art. 6º desta lei não será onerado quando o crédito se destinar 
a: 
 
I – atender à insuficiência de dotações do grupo Pessoal e Encargos Sociais, mediante a 
utilização de recursos oriundos de anulação de despesa consignada ao mesmo grupo; 
 
II – atender ao pagamento de despesas decorrentes de sentenças judiciais, amortização e juros 
da dívida, mediante a utilização de recursos provenientes de anulação de dotações; 
 
III – atender às despesas financiadas com recursos vinculados a operações de crédito e 
convênios; 
 
IV – atender à insuficiência de outras despesas de custeio e de capital consignadas em 
Programas de Trabalho das funções Saúde, Assistência, Previdência e em Programas de 
Trabalho relacionados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, mediante a anulação de 
dotações das respectivas funções; 
 
V – incorporar os saldos financeiros, apurados em 31 de dezembro de 2008, e o excesso de 
arrecadação de recursos vinculados de Fundos Especiais e do FUNDEB, quando se configurar 
receita do exercício superior às previsões fixadas nesta Lei. 

 
 



Capítulo IV 
 

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
 
 
Art. 8º. Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de crédito por antecipação da 
receita, até o limite previsto na Constituição da República Federativa do Brasil e observado o 
disposto no art. 38, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal), podendo oferecer, em garantia, parcelas de Recursos do Tesouro 
Municipal. 
 
 

Título III 
 

DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 
 

Capítulo I 
 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 
 
Art. 9º. A despesa do Orçamento de Investimento, observada a programação constante da 
Parte II em anexo a esta Lei, é fixada em R$ 1.150.000,00 (um milhão e cento e cinquenta mil 
reais), com o seguinte desdobramento: 
 

R$ 1,00 
 

ESPECIFICAÇÃO 
 

 
VALOR 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRA-
ESTRUTURA 
 

1.150.000

 

T OT A L 
 

1.150.000

 
 

Capítulo II 
 

DAS FONTES DE FINANCIAMENTO 
 
Art. 10. As fontes de receita, para cobertura da despesa fixada no art. 9º desta Lei, decorrentes 
da geração de recursos próprios, são estimadas com o seguinte desdobramento: 
 

R$ 1,00 
 

ESPECIFICAÇÃO 
 

 

VALOR 

 
RECURSOS PRÓPRIOS 
   Geração Própria 
 

1.150.000
1.150.000

 

T OT A L 
 

1.150.000



Capítulo III 
 

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES 
 

Art. 11. Fica o Poder Executivo autorizado a: 
 
I – abrir créditos suplementares, até o limite de 22% (vinte e dois por cento) do respectivo 
valor, mediante geração adicional de recursos ou a anulação parcial de dotações 
orçamentárias da mesma empresa; 
 
II – realizar as correspondentes alterações no Orçamento de Investimento, quando a abertura 
de créditos suplementares ou especiais ao orçamento fiscal estiver relacionada com a empresa 
estatal prevista nesta lei. 
 
 

Título IV 
 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
Art. 12. Fica o Poder Executivo autorizado a contrair financiamentos com agências nacionais 
e internacionais oficiais de crédito, para aplicação em investimentos fixados nesta Lei, bem 
como a oferecer as contragarantias necessárias à obtenção de garantias do Tesouro Nacional 
para a realização desses financiamentos. 
 
Art. 13. A Chefe do Poder Executivo poderá adotar parâmetros para a utilização das dotações, 
de forma a compatibilizar as despesas à efetiva realização das receitas, para garantir as metas 
de resultado primário, conforme o art. 36, da Lei nº 9.412, de 29 de agosto de 2008. 
 
Art. 14 - Esta Lei entra em vigor em 1º de janeiro de 2009, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 
 

Paço da Prefeitura Municipal de Fortaleza em 30 de dezembro de 2008. 
 
 
 
 
 
 

LUIZIANNE DE OLIVEIRA LINS 
PREFEITA MUNICIPAL DE FORTALEZA 

 



ORÇAMENTO

2009
CONSOLIDAÇÃO DOS QUADROS ORÇAMENTÁRIOS



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

PROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

SEGURIDADEFISCALTOTAL

0001 Atuação Legislativa da Câmara Municipal 85.953.00085.953.000

0002 Apoio Administrativo 80.850.665325.752.959406.603.624

0003 Gestão Política e Administrativa 15.060.74415.060.744

0004 Defesa Jurídica do Município 1.277.6531.277.653

0005 Capacitação de Servidores Públicos 4.873.1114.873.111

0006 Gestão da Política de Comunicação 15.047.57115.047.571

0007 Integração entre Planejamento e Orçamento 414.000414.000

0008 Valorização do Servidor Público 185.542613.129798.671

0009 Vigilância Pública 39.816.22639.816.226

0010 Desenvolvimento de Tecnologia de Informatização 502.500852.6871.355.187

0011 Gestão das Políticas de Execução Financeira, Contábil e de Controle Interno 971.743971.743

0012 Administração Tributária 980.168980.168

0013 Modernização das Administrações Tributárias Municipais 9.811.2629.811.262

0014 Gestão das Políticas Públicas de Educação 18.019.69318.019.693

0015 Cursinho Popular 1.061.0981.061.098

0016 Gestão da Política de Assistência Social 3.408.8093.408.809

0017 Gestão Urbana 653.205653.205

0018 Gestão da Política de Desenvolvimento Urbano 71.75871.758

0023 Infra-estrutura Urbana 25.030.76525.030.765

0024 Gestão do Transporte Urbano 25.163.92525.163.925

0025 Gestão da Política de Habitação 1.050.2881.050.288

0027 Qualidade Ambiental 1.748.9011.748.901

0029 Gestão da Política de Saúde 3.518.2003.518.200

0030 Atenção Primária à Saúde/Saúde da Família 317.098.480317.098.480

0031 Atenção Secundária e Terciária à Saúde 556.198.995556.198.995

0032 Assistência Farmacêutica Integral 14.675.00014.675.000



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

PROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

SEGURIDADEFISCALTOTAL

0034 Vigilância à Saúde 22.236.00022.236.000

0035 SAMU - Fortaleza 15.689.36015.689.360

0036 Educação e Segurança no Trânsito 52.941.38252.941.382

0037 Saúde na Escola 159.200159.200

0038 Cartão SUS 2.388.0002.388.000

0039 Prevenção, Controle e Assistência aos Portadores de DST e AIDS 1.524.0001.524.000

0040 Desenvolvimento do Aprendizado de Idiomas 219.904219.904

0041 Áreas de Interesse Ecológico 794.274794.274

0042 Atenção Integral à Criança e ao Adolescente 2.031.9722.031.972

0043 Qualificação Profissional 9.089.0909.089.090

0044 Geração de Emprego e Renda 5.429.3025.429.302

0046 Desenvolvimento do Desporto Comunitário 15.999.24515.999.245

0050 Promoção da Difusão Cultural 2.280.0042.280.004

0054 Desenvolvimento da Cultura 7.622.3587.622.358

0056 Preservação do Patrimônio Histórico 928.416928.416

0057 Melhoria da Qualidade da Educação Básica 463.225.687463.225.687

0058 Desenvolvimento da Educação Infantil 61.532.49361.532.493

0059 Gestão da Política de Turismo 233.884233.884

0060 Desenvolvimento do Turismo 6.438.5166.438.516

0061 Educação de Jovens e Adultos 193.000193.000

0062 Desenvolvimento do Ensino Médio 1.830.0371.830.037

0063 Infra-estrutura Viária 222.933.484222.933.484

0064 Desenvolvimento da Assistência Social 15.271.99015.271.990

0065 Defesa Civil 395.617395.617

0066 Fortaleza Limpa e Bela 91.366.22091.366.220

0067 Desenvolvimento dos Serviços Públicos 106.313.897106.313.897



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

PROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

SEGURIDADEFISCALTOTAL

0071 Proteção Especial a Criança e Adolescentes Vitimizados 6.928.2276.928.227

0072 Formação Sócio-pedagógica da Criança e do Adolescente 1.271.0941.271.094

0073 Proteção e Abrigo 1.059.6891.059.689

0075 Educação Política e Cidadania 3.550.4033.550.403

0076 Família Cidadã 882.014882.014

0077 Preservação da Fauna e da Flora 19.861.96419.861.964

0078 Revitalização de Arborização 1.772.8991.772.899

0080 Morar Melhor 54.851.73354.851.733

0081 Saneamento Básico 9.092.6199.092.619

0082 Previdência de Inativos e Pensionistas 238.023.000238.023.000

0084 Habitar Brasil 18.176.48718.176.487

0085 Desenvolvimento de Equipamentos Sociais 117.231117.231

0087 Programa de Transporte Urbano 5.004.2305.004.230

0088 Defesa do Consumidor 188.783188.783

0091 Serviços Públicos Delegados 3.850.1603.850.160

0093 Somos Iguais, Somos Diferentes 230.500230.500

0094 PRODETUR / NE - II 169.879169.879

0095 Programa de Requalificação Urbana com Inclusão Social - PREURBIS 49.452.20049.452.200

0096 Orçamento Participativo 1.239.3271.239.327

0097 Casa Bela 910.963910.963

0098 Agricultura Urbana 456.179456.179

0099 Melhoria da Qualidade da Rede Física das Escolas Públicas no Ensino Fundamental e Pré-Escolar 37.690.00037.690.000

0100 Melhoria da Rede Física na Educação Infantil 10.390.00010.390.000

0101 Programa de Arrendamento Residencial 9.623.8009.623.800

0102 Casa e Renda 112.246112.246

0103 Programa de Regularização Fundiária de Assentamentos Populares 4.512.3504.512.350



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

PROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

SEGURIDADEFISCALTOTAL

0105 Programa de Urbanização de Assentamentos Subnormais 50.568.58250.568.582

0106 PROJOVEM 18.587.90718.587.907

0107 Educação para o Consumo, Instrumento de Cidadania 106.177106.177

0108 Gestão de Equipamentos Culturais 3.199.7453.199.745

0112 Gestão de Tecnologia da Informação 147.949147.949

0113 Tecnologia da Informação Corporativa 1.040.000415.9481.455.948

0114 Sistema Único de Assistência Social - SUAS - Fortaleza 12.050.92712.050.927

0115 Integração Cultura, Arte, Ciência e Esporte 46.440.77246.440.772

0116 Proteção Social Básica 14.289.56914.289.569

0117 Proteção Social Especial 6.866.298498.0007.364.298

0118 Programa Municipal de Drenagem Urbana de Fortaleza - DRENURB Fortaleza 23.738.38323.738.383

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 1.961.00012.309.51214.270.512

0902 Operações Especiais: Serviço da Dívida Interna 51.600.00051.600.000

0903 Operações Especiais: Contribuição para a Formação do PASEP 63.04020.483.64020.546.680

0904 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 158.702158.702

0905 Operações Especiais : Participação Acionária 3.500.0003.500.000

0906 Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa 3.900.0003.900.000

9999 Reserva de Contingência 660.463660.463

1.323.723.9742.088.010.0263.411.734.000TOTAIS



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

PROGRAMA

0001 Atuação Legislativa da Câmara Municipal

OBJETIVOS

Exercer a fiscalização e o controle dos atos do poder executivo e desenvolver as atividades legislativas e administrativas da Câmara Municipal de Fortaleza.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

85.953.000 01000 Câmara Municipal de Fortaleza
85.953.000 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1225 Reforma e Ampliação da Sede do Legislativo Municipal 350.000
Área construída(M²)=400 Câmara Municipal de Fortaleza 350.000

2001 Manutenção das Atividades Legislativas 17.222.000
Proposição apreciada(Unidade)=1 Câmara Municipal de Fortaleza 17.122.000

Proposição apreciada(Unidade)=1 Câmara Municipal de Fortaleza 100.000

2002 Manutenção dos Serviços Administrativos 2.825.000
Câmara Municipal de Fortaleza 2.825.000

2013 Apoio Financeiro a Entidades de Defesa dos Direitos do Cidadão 160.000
Entidade assistida(Unidade)=1 Câmara Municipal de Fortaleza 42.000

Entidade assistida(Unidade)=1 Câmara Municipal de Fortaleza 42.000

Entidade assistida(Unidade)=1 Câmara Municipal de Fortaleza 36.000

Entidade assistida(Unidade)=1 Câmara Municipal de Fortaleza 20.000

Entidade assistida(Unidade)=1 Câmara Municipal de Fortaleza 20.000

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 65.190.000
Câmara Municipal de Fortaleza 26.686.000

Câmara Municipal de Fortaleza 38.504.000

2154 Apoio Financeiro à União dos Vereadores do Ceará 36.000
Entidade apoiada(Unidade)=1 Câmara Municipal de Fortaleza 36.000

2172 Manutenção do Instituto Américo Barreira 170.000
Câmara Municipal de Fortaleza 170.000

PROGRAMA

0002 Apoio Administrativo

OBJETIVOS

Prover o órgão dos meios administrativos para implementação e gestão de seus programas finalísticos.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

19.444.726 11000 Gabinete da Prefeita



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

1.488.223 12000 Gabinete do Vice-Prefeito
16.895.406 13000 Procuradoria Geral do Município

868.906 20000 Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor
2.397.854 21000 Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento

56.487.612 22000 Secretaria de Administração do Município
51.215.783 23000 Secretaria de Finanças do Município
20.515.000 24000 Secretaria Municipal de Educação
38.055.225 25000 Secretaria Municipal de Saúde
8.373.867 26000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico

33.595.637 27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
61.508.921 28000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano
2.341.938 29000 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza
1.267.535 30000 Secretaria de Turismo de Fortaleza
9.209.440 31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
5.193.401 32000 Secretaria de Cultura de Fortaleza
2.538.719 39000 Secretaria Executiva Regional do Centro

12.600.709 40000 Secretaria Executiva Regional I
23.901.451 41000 Secretaria Executiva Regional II
8.981.575 42000 Secretaria Executiva Regional III
9.861.099 43000 Secretaria Executiva Regional IV
8.033.428 44000 Secretaria Executiva Regional V
9.997.643 45000 Secretaria Executiva Regional VI
1.829.526 80000 Encargos Gerais do Município

406.603.624 Total do Programa
AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1007 Reaparelhamento da Guarda Municipal 853.638
Reaparelhamento realizado(Unidade)=1 Guarda Municipal de Fortaleza 853.638

1028 Realização de Concursos e Seleção de Pessoal 1.246.007
Candidato inscrito(Candidato)=80000 Instituto Municipal de Pesquisas, Administração e Recursos Humanos 1.246.007

1109 Construção, Ampliação e Reforma  de Prédios Públicos 4.287.158
Área construída/reformada(M²)=286 Gabinete da Prefeita 80.190

Área construída/reformada(M²)=282 Instituto Municipal de Pesquisas, Administração e Recursos Humanos 250.000

Área construída/reformada(M²)=857 Instituto de Previdência do Município - PREVIFOR 1.000.000

Área construída/reformada(M²)=1143 Instituto de Previdência do Município - Saúde 200.000

Área construída/reformada(M²)=1 Fundo Municipal de Educação 50.000

Área construída/reformada(M²)=2002 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 240.570

Área construída/reformada(M²)=286 Empresa Municipal  de Limpeza e Urbanização 194.060

Área construída/reformada(M²)=129 Secretaria Executiva Regional do Centro 164.152



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Área construída/reformada(M²)=1429 Secretaria Executiva Regional I 85.190

Área construída/reformada(M²)=870 Secretaria Executiva Regional II 847.375

Área construída/reformada(M²)=300 Secretaria Executiva Regional II 200.000

Área construída/reformada(M²)=700 Secretaria Executiva Regional III 153.205

Área construída/reformada(M²)=1917 Secretaria Executiva Regional IV 365.760

Área construída/reformada(M²)=2000 Secretaria Executiva Regional V 247.574

Área construída/reformada(M²)=347 Secretaria Executiva Regional VI 209.082

1114 Reforma e Ampliação de Cemitérios 80.190
Cemitério reformado e ampliado(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional IV 80.190

1149 Implantação do Sistema Integrado de Gestão de RH 512.082
Sistema de gestão de RH implantado(Unidade)=1 Secretaria de Administração do Município 423.792

Sistema de gestão de RH implantado(Unidade)=1 Secretaria de Administração do Município 88.290

1167 Modernização do Plano de Cargos e Salários 149.032
Plano modernizado(Unidade)=12 Secretaria de Administração do Município 149.032

1233 Implantação, Ampliação e Recuperação de Mercados Públicos 553.367
Mercado implantado, ampliado e recuparado(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional I 80.190

Mercado implantado, ampliado e recuparado(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional I 72.171

Mercado implantado, ampliado e recuparado(Unidade)=4 Secretaria Executiva Regional II 120.285

Mercado implantado, ampliado e recuparado(Unidade)=2 Secretaria Executiva Regional III 81.449

Mercado implantado, ampliado e recuparado(Unidade)=9 Secretaria Executiva Regional IV 80.190

Mercado implantado, ampliado e recuparado(Unidade)=2 Secretaria Executiva Regional VI 119.082

1380 Melhoria dos Serviços Prestados nos Mercados 48.869
Serviço melhorado(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional I 25.715

Serviço melhorado(Unidade)=3 Secretaria Executiva Regional VI 23.154

2002 Manutenção dos Serviços Administrativos 82.020.220
Gabinete do Vice-Prefeito 514.574

Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor 385.104

Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento 828.497

Secretaria de Administração do Município 1.532.318

Instituto Municipal de Pesquisas, Administração e Recursos Humanos 1.277.170

Instituto de Previdência do Município - Saúde 5.230.000

Secretaria de Finanças do Município 5.217.215

Fundo Municipal de Educação 8.900.000

Instituto  Dr. José Frota 2.064.900



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 16.186.900

Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 3.181.000

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 838.503

Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza 332.289

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-estrutura 2.299.104

Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania 1.557.523

Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 440.991

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano 2.226.706

Empresa Municipal  de Limpeza e Urbanização 4.115.026

Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 1.568.161

Secretaria de Turismo de Fortaleza 662.144

Fundação da Criança e da Família Cidadã 4.055.017

Secretaria de Cultura de Fortaleza 1.392.780

Secretaria Executiva Regional do Centro 1.618.249

Secretaria Executiva Regional I 2.873.756

Secretaria Executiva Regional II 2.723.979

Secretaria Executiva Regional III 1.788.298

Secretaria Executiva Regional IV 2.258.408

Secretaria Executiva Regional V 3.097.489

Secretaria Executiva Regional VI 2.854.119

2006 Racionalização e Informatização 4.744.736
Unidade administrativa informatizada(Unidade)=4 Procuradoria Geral do Município 29.944

Unidade administrativa informatizada(Unidade)=1 Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor 32.756

Unidade administrativa informatizada(Unidade)=3 Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento 33.478

Unidade administrativa informatizada(Unidade)=3 Fundo Municipal de Educação 150.000

Unidade administrativa informatizada(Unidade)=1 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-estrutura 196.131

Unidade administrativa informatizada(Unidade)=7 Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania 4.104.000

Unidade administrativa informatizada(Unidade)=1 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 16.304

Unidade administrativa informatizada(Unidade)=4 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano 16.403

Unidade administrativa informatizada(Unidade)=10 Empresa Municipal  de Limpeza e Urbanização 35.394

Unidade administrativa informatizada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 18.459

Unidade administrativa informatizada(Unidade)=2 Fundação da Criança e da Família Cidadã 36.375

Unidade administrativa informatizada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 75.492

2009 Manutenção de Órgãos Colegiados do Município 3.127.960



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Gabinete da Prefeita 1.611.418

Gabinete da Prefeita 1.516.542

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 293.011.463
Gabinete da Prefeita 11.949.638

Gabinete da Prefeita 265.506

Gabinete do Vice-Prefeito 973.649

Procuradoria Geral do Município 16.865.462

Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor 434.028

Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento 1.286.917

Secretaria de Administração do Município 10.018.549

Instituto Municipal de Pesquisas, Administração e Recursos Humanos 4.532.284

Instituto de Previdência do Município - PREVIFOR 9.756.000

Instituto de Previdência do Município - Saúde 10.534.000

Secretaria de Finanças do Município 45.998.568

Fundo Municipal de Educação 11.415.000

Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 16.622.425

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 6.866.107

Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza 328.432

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-estrutura 23.600.588

Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania 500.600

Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 639.826

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano 5.687.599

Empresa Municipal  de Limpeza e Urbanização 48.786.837

Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 755.318

Secretaria de Turismo de Fortaleza 605.391

Fundação da Criança e da Família Cidadã 5.118.048

Secretaria de Cultura de Fortaleza 3.725.129

Secretaria Executiva Regional do Centro 756.318

Secretaria Executiva Regional I 9.463.687

Secretaria Executiva Regional II 20.009.812

Secretaria Executiva Regional III 6.958.623

Secretaria Executiva Regional IV 7.076.551

Secretaria Executiva Regional V 4.688.365

Secretaria Executiva Regional VI 6.792.206



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

2015 Administração de Material e Patrimônio 2.596.682
Secretaria de Administração do Município 2.596.682

2016 Administração de Pessoal 55.471
Secretaria de Administração do Município 55.471

2017 Arquivo e Divulgação Oficial 162.017
Secretaria de Administração do Município 162.017

2054 Manutenção do Núcleo de Ações e Serviços Públicos e de Cidadania 2.470.161
Guarda Municipal de Fortaleza 2.470.161

2064 Estudos e Pesquisas Sociais Aplicadas 570.000
Estudo e pesquisa realizada(Estudo/Pesquisa)=15 Instituto Municipal de Pesquisas, Administração e Recursos Humanos 570.000

2065 Apoio às Ações do FUNDEMA 446.896
Fundo de Defesa do  Meio Ambiente 446.896

2090 Aluguéis e Correlatos da Administração 963.606
Recursos sob  Supervisão da Secretaria de Administração 963.606

2109 Manutenção de Órgãos Colegiados 25.554
Órgão mantido(Unidade)=1 Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor 17.018

Órgão mantido(Unidade)=1 Secretaria de Desenvolvimento Econômico 8.536

2118 Encargo com a Liquidação do FRIFORT 865.920
Recursos sob  Supervisão da Secretaria de Administração 865.920

2119 Manutenção do Sistema de Previdência do Município 6.866.000
Instituto de Previdência do Município - PREVIFOR 6.866.000

2122 Apoio às Ações de Desenvolvimento  Sócio-econômico 248.962
Fundo Municipal Desenvolvimento Socioeconômico 248.962

2196 Manutenção Cerimonial 697.633
Gabinete da Prefeita 31.466

Gabinete da Prefeita 666.167

PROGRAMA

0003 Gestão Política e Administrativa

OBJETIVOS

Apoiar política e administrativamente ao Chefe do Poder Executivo e promover a participação popular na gestão pública.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

11.213.744 11000 Gabinete da Prefeita
1.340.000 12000 Gabinete do Vice-Prefeito
2.507.000 27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura

15.060.744 Total do Programa
AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

1438 Realização de Consultas Plebiscitárias e Referendárias 21.190
Consulta realizada(Unidade)=1 Gabinete da Prefeita 21.190

2003 Assessoramento Político e Administrativo 12.532.554
Gabinete da Prefeita 3.623.867

Gabinete da Prefeita 129.620

Gabinete da Prefeita 196.277

Gabinete da Prefeita 406.730

Gabinete da Prefeita 158.000

Gabinete da Prefeita 194.717

Gabinete da Prefeita 222.384

Gabinete da Prefeita 524.000

Gabinete da Prefeita 2.027.000

Gabinete da Prefeita 863.000

Gabinete da Prefeita 126.000

Gabinete da Prefeita 338.000

Gabinete da Prefeita 100.000

Gabinete da Prefeita 1.779.000

Gabinete da Prefeita 244.344

Gabinete da Prefeita 120.000

Gabinete da Prefeita 124.615

Gabinete da Prefeita 15.000

Gabinete do Vice-Prefeito 790.000

Gabinete do Vice-Prefeito 550.000

2008 Comunicação de Governo 2.507.000
Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania 2.507.000

PROGRAMA

0004 Defesa Jurídica do Município

OBJETIVOS

Representar o Município Judicial e Extra-judicialmente e prestar assessoria ao Poder Executivo

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

1.277.653 13000 Procuradoria Geral do Município
1.277.653 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

2005 Defesa dos Interesses do Município 1.277.653



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Procuradoria Geral do Município 1.277.653

PROGRAMA

0005 Capacitação de Servidores Públicos

OBJETIVOS

Desenvolver recursos humanos do Município, mediante educação continuada.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

1.131.522 11000 Gabinete da Prefeita
201.190 13000 Procuradoria Geral do Município

3.359.115 22000 Secretaria de Administração do Município
88.000 24000 Secretaria Municipal de Educação
93.284 28000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano

4.873.111 Total do Programa
AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

2007 Capacitação de Procuradores 201.190
Procurador capacitado/ano(Unidade)=60 Fundo de Aperfeiçoamento da Procuradoria Geral do Município 201.190

2025 Formação de Guardas Municipais 1.131.522
Guarda municipal qualificado(Unidade)=790 Guarda Municipal de Fortaleza 1.131.522

2061 Desenvolvimento de Recursos Humanos 3.359.115
Instituto Municipal de Pesquisas, Administração e Recursos Humanos 3.359.115

2073 Capacitação de Servidores em Gestão Ambiental 93.284
Sevidor capacitado(Unidade)=125 Fundo de Defesa do  Meio Ambiente 93.284

2080 Capacitação de Recursos Humanos da Educação 88.000
Recurso humano capacitado(Unidade)=300 Fundo Municipal de Educação 12.000

Recurso humano capacitado(Unidade)=380 Fundo Municipal de Educação 12.000

Recurso humano capacitado(Unidade)=700 Fundo Municipal de Educação 12.000

Recurso humano capacitado(Unidade)=407 Fundo Municipal de Educação 12.000

Recurso humano capacitado(Unidade)=1400 Fundo Municipal de Educação 20.000

Recurso humano capacitado(Unidade)=800 Fundo Municipal de Educação 20.000

PROGRAMA

0006 Gestão da Política de Comunicação

OBJETIVOS

Divulgar as políticas públicas e os programas de governo.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

11.347.571 11000 Gabinete da Prefeita



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

3.700.000 24000 Secretaria Municipal de Educação
15.047.571 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1428 Implantação da TV Educativa 1.357.155
TV implantada(Unidade)=1 Gabinete da Prefeita 1.357.155

2008 Comunicação de Governo 13.487.160
Gabinete da Prefeita 8.683.160

Gabinete da Prefeita 1.104.000

Fundo Municipal de Educação 3.700.000

2248 Operacionalização da TV Educativa 203.256
Gabinete da Prefeita 203.256

PROGRAMA

0007 Integração entre Planejamento e Orçamento

OBJETIVOS

Promover a implantação do Plano Plurianual, integrando planejamento e orçamento na perspectiva da gestão participativa.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

414.000 21000 Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento
414.000 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1001 Desenvolvimento do Sistema Integrado de Orçamento 305.000
Sistema desenvolvido e aperfeiçoado(Unidade)=1 Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento 305.000

2011 Acompanhamento e Revisão do Plano Plurianual 109.000
PPA revisado e acompanhado(Unidade)=1 Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento 109.000

PROGRAMA

0008 Valorização do Servidor Público

OBJETIVOS

Qualificar o servidor público para assegurar a contribuição na melhoria da qualidade de gestão pública.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

19.308 14000 Controladoria Geral do Município
194.126 22000 Secretaria de Administração do Município
36.068 23000 Secretaria de Finanças do Município
45.000 24000 Secretaria Municipal de Educação
73.000 25000 Secretaria Municipal de Saúde
5.883 26000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico

290.925 27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

7.063 28000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano
18.750 29000 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza
2.542 31000 Secretaria Municipal de Assistência Social

18.744 32000 Secretaria de Cultura de Fortaleza
13.245 39000 Secretaria Executiva Regional do Centro
11.862 40000 Secretaria Executiva Regional I
14.969 41000 Secretaria Executiva Regional II
11.731 42000 Secretaria Executiva Regional III
11.731 43000 Secretaria Executiva Regional IV
11.862 44000 Secretaria Executiva Regional V
11.862 45000 Secretaria Executiva Regional VI

798.671 Total do Programa
AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1027 Banco de Criatividade e Participação 60.000
Servidor/cidadão premiado(Pessoa)=610 Instituto Municipal de Pesquisas, Administração e Recursos Humanos 60.000

2012 Capacitação de Servidores 738.671
Servidor capacitado(Unidade)=38 Controladoria Geral do Município 19.308

Servidor capacitado(Unidade)=280 Secretaria de Administração do Município 24.126

Servidor capacitado(Unidade)=120 Instituto de Previdência do Município - PREVIFOR 60.000

Servidor capacitado(Unidade)=140 Instituto de Previdência do Município - Saúde 50.000

Servidor capacitado(Unidade)=114 Secretaria de Finanças do Município 36.068

Servidor capacitado(Unidade)=80 Fundo Municipal de Educação 45.000

Servidor capacitado(Unidade)=530 Instituto  Dr. José Frota 73.000

Servidor capacitado(Unidade)=5 Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza 5.883

Servidor capacitado(Unidade)=120 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-estrutura 14.126

Servidor capacitado(Unidade)=600 Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania 263.000

Servidor capacitado(Unidade)=40 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 13.799

Servidor capacitado(Unidade)=80 Empresa Municipal  de Limpeza e Urbanização 7.063

Servidor capacitado(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 18.750

Servidor capacitado(Unidade)=94 Fundação da Criança e da Família Cidadã 2.542

Servidor capacitado(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 18.744

Servidor capacitado(Unidade)=150 Secretaria Executiva Regional do Centro 13.245

Servidor capacitado(Unidade)=82 Secretaria Executiva Regional I 11.862

Servidor capacitado(Unidade)=6 Secretaria Executiva Regional II 14.969

Servidor capacitado(Unidade)=100 Secretaria Executiva Regional III 11.731

Servidor capacitado(Unidade)=45 Secretaria Executiva Regional IV 11.731



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Servidor capacitado(Unidade)=150 Secretaria Executiva Regional V 11.862

Servidor capacitado(Unidade)=114 Secretaria Executiva Regional VI 11.862

PROGRAMA

0009 Vigilância Pública

OBJETIVOS

Garantir a vigilância interna e externa dos prédios do Município e prestar serviços de salvamento na orla marítima.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

39.816.226 11000 Gabinete da Prefeita
39.816.226 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 37.131.269
Guarda Municipal de Fortaleza 37.131.269

2018 Manutenção dos Serviços de Vigilância 2.546.360
Guarda Municipal de Fortaleza 2.546.360

2167 Manutenção dos Serviços de Salvamento 19.977
Guarda Municipal de Fortaleza 19.977

2168 Manutenção dos Serviços de Ronda Preventiva Escolar 118.620
Guarda Municipal de Fortaleza 118.620

PROGRAMA

0010 Desenvolvimento de Tecnologia de Informatização

OBJETIVOS

Proporcionar o desenvolvimento técnico e profissional da área de informática do Município.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

852.687 23000 Secretaria de Finanças do Município
502.500 25000 Secretaria Municipal de Saúde

1.355.187 Total do Programa
AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

2021 Desenvolvimento de Ações de Informática 1.355.187
Secretaria de Finanças do Município 852.687

Unidade administrativa informatizada(Unidade)=20 Instituto  Dr. José Frota 502.500

PROGRAMA

0011 Gestão das Políticas de Execução Financeira, Contábil e de Controle Interno

OBJETIVOS

Aperfeiçoar os procedimentos das áreas de execução financeira, contábil e de controle interno, buscando maior eficiência e a melhoria do gasto público.



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

949.388 14000 Controladoria Geral do Município
22.355 23000 Secretaria de Finanças do Município

971.743 Total do Programa
AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

2006 Racionalização e Informatização 15.877
Unidade administrativa informatizada(Unidade)=4 Controladoria Geral do Município 15.877

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 708.832
Controladoria Geral do Município 708.832

2019 Gestão Contábil e Financeira 22.355
Secretaria de Finanças do Município 7.452

Secretaria de Finanças do Município 14.903

2020 Gestão do Controle Interno 224.679
Controladoria Geral do Município 224.679

PROGRAMA

0012 Administração Tributária

OBJETIVOS

Garantir a realização da arrecadação tributária, modernizar o sistema tributário municipal e promover a justiça social.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

980.168 23000 Secretaria de Finanças do Município
980.168 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

2022 Manutenção dos Serviços de Cadastro e Informações Fiscais e Tributárias 7.063
Secretaria de Finanças do Município 7.063

2023 Administração Fiscal e Tributária 915.858
Secretaria de Finanças do Município 59.994

Secretaria de Finanças do Município 855.864

2024 Manutenção do Contencioso Administrativo e Tributário 57.247
Secretaria de Finanças do Município 57.247

PROGRAMA

0013 Modernização das Administrações Tributárias Municipais

OBJETIVOS

Modernizar a administração tributária do Município, dotando-a de sistemas de gerenciamento de informações tributárias, de equipamentos adequados e de recursos humanos capacitados.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

9.811.262 23000 Secretaria de Finanças do Município
9.811.262 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1005 Tecnologia de Informação e Equipamentos de Informática 1.636.600
Secretaria de Finanças do Município 1.636.600

1155 Modernização Tributária 6.641.062
Sistema modernizado(Unidade)=2 Secretaria de Finanças do Município 4.191.162

Sistema modernizado(Unidade)=1 Secretaria de Finanças do Município 2.449.900

1253 Implantação do Cadastro Técnico Multifinalitário Georeferenciado 1.533.600
Cadastro georefenciado implantado(Unidade)=1 Secretaria de Finanças do Município 1.533.600

PROGRAMA

0014 Gestão das Políticas Públicas de Educação

OBJETIVOS

Desenvolver o planejamento, avaliação e controle dos planos e programas na área de Educação.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

18.019.693 24000 Secretaria Municipal de Educação
18.019.693 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1010 Desenvolvimento das Políticas de  Gestão Escolar 387.000
Política desenvolvida(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 387.000

1385 Implantação do Programa de Avaliação Custo/Aluno/Qualidade da rede Pública 
Municipal

10.000

Custo/alunos/qualidade avaliada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 10.000

2026 Desenvolvimento das Políticas do Ensino Fundamental 617.000
Política desenvolvida(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 617.000

2027 Desenvolvimento das Políticas de Educação Infantil 1.158.000
Política desenvolvida(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 1.158.000

2029 Desenvolvimento das Políticas de Educação Especial 1.070.000
Política desenvolvida(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 1.070.000

2030 Desenvolvimento das Políticas de Esporte e Arte nas Escolas 3.710.000
Política desenvolvida(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 3.710.000

2143 Conferência Municipal de Educação 70.000
Conferência realizada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 70.000

2144 Formação Docente em Nível Superior, Especialização, Mestrado e Doutorado 601.000
Docente beneficiado(Unidade)=500 Fundo Municipal de Educação 601.000

2155 Conveniamento com Instituições de Atendimento à Criança com Necessidade 383.000



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Especial
Aluno atendido(Unidade)=660 Fundo Municipal de Educação 20.000

Aluno atendido(Unidade)=122 Fundo Municipal de Educação 90.000

Aluno atendido(Unidade)=60 Fundo Municipal de Educação 90.000

Aluno atendido(Unidade)=150 Fundo Municipal de Educação 183.000

2173 Manutenção do Conselho Municipal de Educação 147.000
Conselho  mantido(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 147.000

2204 Desenvolvimento das Políticas de Valorização dos Trabalhadores em Educação 1.160.000
Política desenvolvida(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 1.160.000

2205 Manutenção do Centro de Referência do Professor 724.000
Centro mantido(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 724.000

2222 Desenvolvimento do Programa de Avaliação Institucional 12.000
Avaliação institucional desenvolvida(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 12.000

2261 Manutenção do Fundo Municipal de Educação 295.000
Fundo mantido(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 295.000

2262 Manutenção do Transporte Escolar 7.500.000
Aluno atendido(Unidade)=6000 Fundo Municipal de Educação 7.500.000

2263 Contribuição ao FUNDEB 100.000
Contribuição realizada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 100.000

2274 Formação Inicial e Continuada em Regime Semi-Presencial 75.693
Professor capacitado(Unidade)=1000 Fundo Municipal de Educação 75.693

PROGRAMA

0015 Cursinho Popular

OBJETIVOS

Garantir o acesso de alunos provenientes de famílias de baixa renda ao processo de preparação para os exames vestibulares. 

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

1.061.098 24000 Secretaria Municipal de Educação
1.061.098 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1120 Cursinhos Populares 1.061.098
Concludente beneficiado(Unidade)=10000 Fundo Municipal de Educação 1.061.098

PROGRAMA

0016 Gestão da Política de Assistência Social

OBJETIVOS

Apoiar o planejamento, avaliação e controle dos programas na área de assistência social.



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

3.408.809 31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
3.408.809 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

2002 Manutenção dos Serviços Administrativos 464.906
Secretaria Municipal de Assistência Social 464.906

2006 Racionalização e Informatização 32.394
Unidade administrativa informatizada(Unidade)=3 Secretaria Municipal de Assistência Social 32.394

2008 Comunicação de Governo 10.121
Secretaria Municipal de Assistência Social 10.121

2012 Capacitação de Servidores 159.616
Servidor capacitado(Unidade)=50 Secretaria Municipal de Assistência Social 159.616

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 2.494.332
Secretaria Municipal de Assistência Social 2.494.332

2032 Gerenciamento das Políticas de Assistência Social 189.569
Secretaria Municipal de Assistência Social 182.696

Secretaria Municipal de Assistência Social 6.873

2225 Gerenciamento do FMAS 57.871
Secretaria Municipal de Assistência Social 57.871

PROGRAMA

0017 Gestão Urbana

OBJETIVOS

Garantir a eficiência e eficácia da gestão urbana na produção de serviços de informação geográfica e da legislação urbana.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

257.738 21000 Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento
214.124 27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
181.343 28000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano
653.205 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1011 Atualização e Complementação da Legislação Urbana 78.400
Projeto de lei elaborado(Unidade)=4 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-estrutura 78.400

2033 Sistema de Informações Estatísticas 393.462
Banco de dados atualizado(Unidade)=1 Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento 257.738

Banco de dados atualizado(Unidade)=1 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-estrutura 135.724

2034 Controle do Uso e Ocupação do Solo 181.343
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano 49.012



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Projeto físico/lei elaborados(Unidade)=5 Fundo de Defesa do  Meio Ambiente 132.331

PROGRAMA

0018 Gestão da Política de Desenvolvimento Urbano

OBJETIVOS

Apoiar o planejamento, avaliação e controle dos programas da área de desenvolvimento urbano.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

37.632 27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
34.126 39000 Secretaria Executiva Regional do Centro
71.758 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1012 Desenvolvimento Institucional - Desenvolvimento Urbano 37.632
Estudo e projeto elaborados(Unidade)=2 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-estrutura 18.816

Estudo e projeto elaborados(Unidade)=3 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-estrutura 18.816

1436 Apoio a Realização de Foros, Seminários e Conferências na Área do Centro 34.126
Evento apoiado/realizado(Unidade)=2 Secretaria Executiva Regional do Centro 17.063

Evento apoiado/realizado(Unidade)=2 Secretaria Executiva Regional do Centro 17.063

PROGRAMA

0023 Infra-estrutura Urbana

OBJETIVOS

Garantir a adequação e complementação da infra-estrutura urbana do Município.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

4.340.087 27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
2.140.767 39000 Secretaria Executiva Regional do Centro
1.890.094 40000 Secretaria Executiva Regional I

12.677.552 41000 Secretaria Executiva Regional II
391.674 42000 Secretaria Executiva Regional III
994.356 43000 Secretaria Executiva Regional IV

1.228.698 44000 Secretaria Executiva Regional V
1.367.537 45000 Secretaria Executiva Regional VI

25.030.765 Total do Programa
AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1013 Projetos Urbanísticos de Áreas Prioritárias 987.903
Estudo, projeto e orçamento elaborados(Unidade)=9 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-estrutura 987.903

1014 Projetos de Infra-estrutura Urbana 3.352.184
Estudo, projeto e orçamento elaborados(Unidade)=200 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-estrutura 3.352.184

1081 Urbanização de Vias e Espaços Públicos 18.659.158



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Área urbanizada(M²)=108 Secretaria Executiva Regional do Centro 16.038

Área urbanizada(M²)=162 Secretaria Executiva Regional do Centro 16.038

Área urbanizada(M²)=108 Secretaria Executiva Regional do Centro 16.038

Área urbanizada(M²)=270 Secretaria Executiva Regional do Centro 40.095

Área urbanizada(M²)=108 Secretaria Executiva Regional do Centro 61.038

Área urbanizada(M²)=9651 Secretaria Executiva Regional I 52.124

Área urbanizada(M²)=11582 Secretaria Executiva Regional I 160.380

Área urbanizada(M²)=17549 Secretaria Executiva Regional I 373.494

Área urbanizada(M²)=3334 Secretaria Executiva Regional I 10.425

Área urbanizada(M²)=3509 Secretaria Executiva Regional I 8.019

Área urbanizada(M²)=1000 Secretaria Executiva Regional I 120.000

Área urbanizada(M²)=2000 Secretaria Executiva Regional I 643.976

Área urbanizada(M²)=2000 Secretaria Executiva Regional I 103.183

Área urbanizada(M²)=100 Secretaria Executiva Regional I 30.000

Área urbanizada(M²)=50 Secretaria Executiva Regional I 15.000

Área urbanizada(M²)=50 Secretaria Executiva Regional I 30.000

Área urbanizada(M²)=100 Secretaria Executiva Regional I 20.000

Área urbanizada(M²)=100 Secretaria Executiva Regional I 17.642

Área urbanizada(M²)=800 Secretaria Executiva Regional I 40.000

Área urbanizada(M²)=800 Secretaria Executiva Regional I 40.000

Área urbanizada(M²)=313 Secretaria Executiva Regional I 105.851

Área urbanizada(M²)=2000 Secretaria Executiva Regional I 120.000

Área urbanizada(M²)=1200 Secretaria Executiva Regional II 32.076

Área urbanizada(M²)=3750 Secretaria Executiva Regional II 32.076

Área urbanizada(M²)=3396 Secretaria Executiva Regional II 177.456

Área urbanizada(M²)=16975 Secretaria Executiva Regional II 11.476.500

Área urbanizada(M²)=2000 Secretaria Executiva Regional II 300.000

Área urbanizada(M²)=1333 Secretaria Executiva Regional II 200.000

Área urbanizada(M²)=333 Secretaria Executiva Regional II 50.000

Área urbanizada(M²)=333 Secretaria Executiva Regional II 50.000

Área urbanizada(M²)=200 Secretaria Executiva Regional II 30.000

Área urbanizada(M²)=200 Secretaria Executiva Regional II 30.000

Área urbanizada(M²)=10000 Secretaria Executiva Regional II 101.330



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Área urbanizada(M²)=5500 Secretaria Executiva Regional II 48.114

Área urbanizada(M²)=100 Secretaria Executiva Regional II 120.000

Área urbanizada(M²)=400 Secretaria Executiva Regional II 30.000

Área urbanizada(M²)=10000 Secretaria Executiva Regional III 31.755

Área urbanizada(M²)=13000 Secretaria Executiva Regional III 39.694

Área urbanizada(M²)=37500 Secretaria Executiva Regional III 25.266

Área urbanizada(M²)=50000 Secretaria Executiva Regional III 31.755

Área urbanizada(M²)=10000 Secretaria Executiva Regional III 161.449

Área urbanizada(M²)=1000 Secretaria Executiva Regional III 31.755

Área urbanizada(M²)=1600 Secretaria Executiva Regional III 70.000

Área urbanizada(M²)=13665 Secretaria Executiva Regional IV 72.171

Área urbanizada(M²)=13665 Secretaria Executiva Regional IV 32.076

Área urbanizada(M²)=15368 Secretaria Executiva Regional IV 48.114

Área urbanizada(M²)=2861 Secretaria Executiva Regional IV 226.045

Área urbanizada(M²)=60080 Secretaria Executiva Regional IV 300.950

Área urbanizada(M²)=200 Secretaria Executiva Regional IV 30.000

Área urbanizada(M²)=200 Secretaria Executiva Regional IV 30.000

Área urbanizada(M²)=166 Secretaria Executiva Regional IV 25.000

Área urbanizada(M²)=2000 Secretaria Executiva Regional IV 100.000

Área urbanizada(M²)=2000 Secretaria Executiva Regional IV 100.000

Área urbanizada(M²)=600 Secretaria Executiva Regional IV 30.000

Área urbanizada(M²)=900 Secretaria Executiva Regional V 64.152

Área urbanizada(M²)=5600 Secretaria Executiva Regional V 48.114

Área urbanizada(M²)=1600 Secretaria Executiva Regional V 301.330

Área urbanizada(M²)=7100 Secretaria Executiva Regional V 160.380

Área urbanizada(M²)=3600 Secretaria Executiva Regional V 64.152

Área urbanizada(M²)=6400 Secretaria Executiva Regional V 240.570

Área urbanizada(M²)=420 Secretaria Executiva Regional V 30.000

Área urbanizada(M²)=100 Secretaria Executiva Regional V 10.000

Área urbanizada(M²)=150 Secretaria Executiva Regional V 10.000

Área urbanizada(M²)=1000 Secretaria Executiva Regional V 60.000

Área urbanizada(M²)=1000 Secretaria Executiva Regional V 100.000

Área urbanizada(M²)=2000 Secretaria Executiva Regional V 100.000



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Área urbanizada(M²)=13753 Secretaria Executiva Regional VI 79.388

Área urbanizada(M²)=13153 Secretaria Executiva Regional VI 119.082

Área urbanizada(M²)=4470 Secretaria Executiva Regional VI 389.493

Área urbanizada(M²)=6876 Secretaria Executiva Regional VI 222.287

Área urbanizada(M²)=2500 Secretaria Executiva Regional VI 103.205

Área urbanizada(M²)=1375 Secretaria Executiva Regional VI 119.082

Área urbanizada(M²)=100 Secretaria Executiva Regional VI 10.000

Área urbanizada(M²)=1400 Secretaria Executiva Regional VI 200.000

Área urbanizada(M²)=200 Secretaria Executiva Regional VI 25.000

Área urbanizada(M²)=2000 Secretaria Executiva Regional VI 100.000

1404 Requalificação do Centro da Cidade 1.991.520
Secretaria Executiva Regional do Centro 1.991.520

1406 Construção de Ciclovias 40.000
Ciclovia construída(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional V 40.000

PROGRAMA

0024 Gestão do Transporte Urbano

OBJETIVOS

Apoiar o planejamento, avaliação e controle dos programas na área de transporte urbano.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

25.163.925 27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
25.163.925 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1015 Desenvolvimento Institucional - Transporte Público 15.981.765
Estudo e projeto elaborados(Unidade)=20 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-estrutura 15.981.765

2035 Vistoria e Controle Operacional do Transporte Coletivo 9.182.160
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-estrutura 9.182.160

PROGRAMA

0025 Gestão da Política de Habitação

OBJETIVOS

Apoiar o planejamento, avaliação e controle dos programas na área de habitação.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

1.050.288 27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
1.050.288 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

1016 Desenvolvimento Institucional - Habitação 1.050.288
Estudo e projeto elaborados(Unidade)=12 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-estrutura 1.050.288

PROGRAMA

0027 Qualidade Ambiental

OBJETIVOS

Promover a melhoria da qualidade do meio ambiente, aprimorando o monitoramento e o controle ambiental.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

27.957 21000 Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento
1.720.944 28000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano
1.748.901 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1018 Educação Ambiental 388.414
Evento realizado(Unidade)=160 Fundo de Defesa do  Meio Ambiente 373.414

Evento realizado(Unidade)=1 Fundo de Defesa do  Meio Ambiente 15.000

1019 Agenda 21 do Município 273.677
Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento 27.957

()=20 Fundo de Defesa do  Meio Ambiente 245.720

2036 Fiscalização da Poluição e da Degradação Ambiental 179.500
()=750 Fundo de Defesa do  Meio Ambiente 179.500

2037 Monitoramento e Controle da Poluição Ambiental 712.478
Controle efetivo(Unidade)=1300 Fundo de Defesa do  Meio Ambiente 712.478

2038 Controle e Licenciamento Ambiental 194.832
Licenciamento efetuado(Unidade)=260000 Fundo de Defesa do  Meio Ambiente 194.832

PROGRAMA

0029 Gestão da Política de Saúde

OBJETIVOS

Apoiar o planejamento, avaliação e controle dos programas na área de saúde.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

3.518.200 25000 Secretaria Municipal de Saúde
3.518.200 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

2060 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde 218.300
Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 118.300

Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 100.000

2136 Manutenção dos Conselhos Regionais de Saúde 156.900



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER I 11.700

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER II 24.600

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER III 24.600

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER IV 24.600

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER V 34.400

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER VI 24.600

FMS - Distrito de Políticas Socioeconômicas 12.400

2250 Divulgação das Ações de Saúde 3.100.000
Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 3.100.000

2278 Fortalecimento e qualificação da Rede de Ouvidoria em Saúde do Município 43.000
Ouvidoria estruturada(Unidade)=120 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 43.000

PROGRAMA

0030 Atenção Primária à Saúde/Saúde da Família

OBJETIVOS

Reestruturar e organizar a atenção básica em Fortaleza com ampliação e cobertura assistencial da saúde para a população.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

317.098.480 25000 Secretaria Municipal de Saúde
317.098.480 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1023 Implantação de Unidades de Saúde 18.427.000
Unidade de saúde implantada(Unidade)=5 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER I 2.152.000

Unidade de saúde implantada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER I 538.000

Unidade de saúde implantada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER II 2.258.000

Unidade de saúde implantada(Unidade)=3 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER III 2.808.000

Unidade de saúde implantada(Unidade)=2 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER IV 2.708.000

Unidade de saúde implantada(Unidade)=5 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER V 4.100.000

Unidade de saúde implantada(Unidade)=8 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER VI 2.708.000

Unidade de saúde implantada(Unidade)=1 FMS - Distrito de Políticas Socioeconômicas 1.155.000

1024 Reforma, Ampliação e Equipamento das Unidades de Saúde 5.932.000
Unidade reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER I 1.306.000

Unidade reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER I 15.000

Unidade reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER II 620.000

Unidade reformada, ampliada e equipada(Unidade)=2 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER III 345.000

Unidade reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER III 160.000



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER III 80.000

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER III 9.000

Unidade reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER IV 100.000

Unidade reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER IV 488.000

Unidade reformada, ampliada e equipada(Unidade)=2 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER V 1.554.000

Unidade reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER VI 665.000

Unidade reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER VI 330.000

Unidade reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER VI 110.000

Unidade reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1 FMS - Distrito de Políticas Socioeconômicas 150.000

1424 Programa de Expansão e Consolidação da Saúde da Família - PROESF 800.000
Unidades atendidas(Unidade)=88 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 800.000

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 248.087.040
Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 3.876.000

Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 2.480.000

Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 2.947.000

Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 2.107.000

Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 3.558.000

Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 4.159.000

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER I 27.618.245

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER II 15.795.505

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER III 38.090.540

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER IV 41.353.550

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER V 47.102.650

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER VI 58.462.100

FMS - Distrito de Políticas Socioeconômicas 537.450

2179 Manutenção das Unidades Básicas de Saúde 42.784.440
Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 15.599.000

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER I 3.316.000

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER II 3.071.640

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER III 3.382.500

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER IV 4.465.500

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER V 7.085.700

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER VI 5.772.500

FMS - Distrito de Políticas Socioeconômicas 91.600



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

2180 Prevenção e Controle de Diabetes e Hipertenção 830.000
Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 440.000

()=1 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 290.000

()=1 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 100.000

2277 Atenção à Saúde 238.000
Unidades assistidas(Unidade)=110 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 238.000

PROGRAMA

0031 Atenção Secundária e Terciária à Saúde

OBJETIVOS

Garantir à população o acesso a procedimentos especializados de saúde.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

28.543.000 22000 Secretaria de Administração do Município
527.655.995 25000 Secretaria Municipal de Saúde
556.198.995 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1025 Ampliação, Reforma e Equipamento do Hospital 7.388.000
Área ampliada, reformada(M²)=2043 Instituto  Dr. José Frota 7.388.000

1235 Ampliação, Reforma e Equipamento de Hospitais Municipais 5.084.000
Hospital ampliado, reformado e equipado(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER I 250.000

Hospital ampliado, reformado e equipado(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER I 151.000

Hospital ampliado, reformado e equipado(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER III 575.000

Hospital ampliado, reformado e equipado(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER IV 795.000

Hospital ampliado, reformado e equipado(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER IV 190.000

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER IV 250.000

Hospital ampliado, reformado e equipado(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER V 963.000

Hospital ampliado, reformado e equipado(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER V 950.000

Hospital ampliado, reformado e equipado(Unidade)=2 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER VI 740.000

Hospital ampliado, reformado e equipado(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER VI 70.000

Hospital ampliado, reformado e equipado(Unidade)=1 FMS - Distrito de Políticas Socioeconômicas 150.000

1396 Instalação do Hospital da Mulher 35.280.000
Hospital instalado(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 35.280.000

1397 Construção e Equipamento de Policlínica 1.400.000
Policlínica construída e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER I 40.000

Policlínica construída e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER II 80.000

Policlínica construída e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER III 150.000



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Policlínica construída e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER V 600.000

Policlínica construída e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER VI 530.000

1399 Implantação de Centro de Especialidade Odontológica - CEO 490.000
Centro implantado(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER III 210.000

Centro implantado(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER IV 280.000

1414 Instalação de Centros de Apoio Psicosocial 50.000
FMS - Distrito de Políticas Socioeconômicas 50.000

1415 Instalação do Albergue Terapêutico 70.000
Albergue instalado(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER V 50.000

Albergue instalado(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER VI 20.000

1416 Implantação do Serviço Residencial Terapêutico 142.000
Serviço residencial terapêutico implantado(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER III 28.000

Serviço residencial terapêutico implantado(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER IV 44.000

Serviço residencial terapêutico implantado(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER V 50.000

Serviço residencial terapêutico implantado(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER VI 20.000

1421 Programa de Órtese e Prótese 458.000
Pacientes atendidos(Unidade)=1600 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 458.000

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 134.540.495
Instituto  Dr. José Frota 130.701.595

Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 2.185.100

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER I 217.350

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER II 248.300

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER III 380.800

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER IV 357.900

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER V 220.000

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER VI 106.750

FMS - Distrito de Políticas Socioeconômicas 122.700

2043 Manutenção da Rede de Hospitais do Município 76.793.900
Hospital mantido(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 4.250.400

Hospital mantido(Unidade)=1 FMS - Hospital Distrital Gonzaga Mota Barra do Ceará 5.607.000

Hospital mantido(Unidade)=1 FMS - Centro de Especialidades Médicas José Alencar 9.495.000

Hospital mantido(Unidade)=1 FMS - Hospital Distrital Evandro Ayres de Moura 9.297.000

Hospital mantido(Unidade)=1 FMS - Hospital Distrital Maria José Barroso de Oliveira 9.050.000

Hospital mantido(Unidade)=1 FMS - Centro de Assistência à Criança Lúcia de Fátima Guimarães e Sá 5.000.000

Hospital mantido(Unidade)=1 FMS - Hospital Distrital Gonzaga Mota José Walter 6.069.500



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Hospital mantido(Unidade)=1 FMS - Hospital Distrital Nossa Senhora da Conceição 9.732.000

Hospital mantido(Unidade)=1 FMS - Hospital Distrital Gonzaga Mota Messejana 10.944.000

Hospital mantido(Unidade)=1 FMS - Hospital Distrital Edmilson Barros de Oliveira 7.349.000

2049 Conveniamento com Entidades Filantrópicas 86.695.000
Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 86.000.000

Entidade conveniada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 60.000

Entidade conveniada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 20.000

Entidade conveniada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 50.000

Entidade conveniada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 200.000

Entidade conveniada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 100.000

Entidade conveniada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 15.000

Entidade conveniada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 100.000

Entidade conveniada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 100.000

Entidade conveniada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 50.000

2050 Contratação de Entidades Privadas de Saúde 115.001.000
Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 115.001.000

2051 Contratação de Pessoa Física Profissional da Saúde 9.600.000
Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 9.600.000

2058 Assistência Hospitalar de Urgência e Emergência 31.590.600
Atendimento realizado/ano(Unidade)=328880 Instituto  Dr. José Frota 31.590.600

2120 Manutenção do Programa de Assistência a Saúde 28.543.000
Instituto de Previdência do Município - Saúde 28.543.000

2209 Manutenção de Centro de Apoio Psicosocial 1.136.000
Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER I 124.000

Centro mantido(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER II 284.000

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER III 160.000

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER IV 157.000

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER V 140.000

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER VI 169.000

Centro mantido(Unidade)=1 FMS - Distrito de Políticas Socioeconômicas 102.000

2210 Manutenção do Serviço Residencial Terapêutico 282.000
Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER I 33.000

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER III 51.000

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER IV 47.000

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER V 47.000



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER VI 104.000

2211 Manutenção de Albergue Terapêutico 226.000
Albergue terapêutico mantido(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER V 102.000

Albergue terapêutico mantido(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER VI 124.000

2215 Manutenção de Policlínica 859.000
Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER I 216.000

Policlínica mantida(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER II 65.000

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER III 140.000

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER IV 190.000

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER V 106.000

Policlínica mantida(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER VI 142.000

2217 Manutenção do Centro de Especialidade Odontológica - CEO 570.000
CEO mantido(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER I 200.000

CEO mantido(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER III 110.000

CEO mantido(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER IV 150.000

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER VI 110.000

2276 Conveniamento com Entes Públicos 20.000.000
População atendida(Percentual )=90 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 20.000.000

PROGRAMA

0032 Assistência Farmacêutica Integral

OBJETIVOS

Garantir um sistema de assitência farmacêutica integral.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

14.675.000 25000 Secretaria Municipal de Saúde
14.675.000 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1391 Reforma e Ampliação da Central de Abastecimento Farmacêutico-CAF e Rede de 
Frio

28.000

Central reformada e ampliada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 28.000

1393 Atualização e Divulgação da REMUME 42.000
Relação atualizada e divulgada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 42.000

2044 Aquisição e Distribuição de Medicamentos Essenciais da Atenção Básica e 
Especializada

10.810.000

Paciente beneficiado(Percentual)=80 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 10.810.000

2214 Manutenção da Central de Abastecimento Farmacêutico e Rede de Frios 3.795.000



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 3.795.000

PROGRAMA

0034 Vigilância à Saúde

OBJETIVOS

Ampliar e implementar as ações de vigilância à saúde.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

22.236.000 25000 Secretaria Municipal de Saúde
22.236.000 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1324 Reforma, Construção, Ampliação e Equipamento da Vigilância Sanitária 150.000
Prédio reformado, construído, ampliado(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 150.000

1392 Instalação do Centro de Informações de Medicamentos 65.000
Centro instalado(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 65.000

1422 Fortalecimento e Modernização da Gestão do Sistema Municipal de Vigilância da 
Saúde - VIGISUS

463.000

Ações de vigilância desenvolvidas(Percentagem)=80 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 463.000

1437 Reforma e Ampliação do Centro de Zoonose 40.000
Centro reformado e ampliado(Unidade)=1 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 40.000

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 17.096.000
Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 17.096.000

2045 Manutenção da Vigilância Sanitária 1.804.000
Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 1.804.000

2046 Manutenção da Vigilância Epidemiológica 1.937.000
Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 768.000

Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 1.169.000

2047 Manutenção da Vigilância Ambiental e Sanitária em Saúde 113.000
Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 113.000

2206 Manutenção do Centro de Referência em Saúde do Trabalhador 50.000
Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER IV 50.000

2207 Manutenção da Rede de Atenção Integral do Trabalhador 328.000
Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 328.000

2266 Manutenção das Atividades de Vigilância à Saúde 190.000
População atendida(Unidade)=363160 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER I 33.000

População atendida(Unidade)=332954 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER II 26.000

População atendida(Unidade)=363567 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER III 26.000

População atendida(Unidade)=277420 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER IV 26.000



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

População atendida(Unidade)=483532 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER V 26.000

População atendida(Unidade)=459596 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER VI 26.000

População atendida(Unidade)=332954 FMS - Distrito de Políticas Socioeconômicas 27.000

PROGRAMA

0035 SAMU - Fortaleza

OBJETIVOS

Garantir o atendimento pré-hospitalar de urgência e emergência à vítimas em situação de risco mediato ou imediato de vida em domicílios ou vias públicas.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

15.689.360 25000 Secretaria Municipal de Saúde
15.689.360 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 8.848.160
Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 8.848.160

2156 Manutenção do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU 6.841.200
Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 6.841.200

PROGRAMA

0036 Educação e Segurança no Trânsito

OBJETIVOS

Promover o ordenamento, a engenharia e fiscalização do trânsito, de modo a reduzir o número de acidentes.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

52.941.382 27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
52.941.382 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1021 Implantação do Controle de Tráfego em Área de Fortaleza 8.020.400
Semáforo, câmera e painel implantados(Unidade)=90 Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania 8.020.400

1147 Educação para Segurança no Trânsito 263.000
Ação desenvolvida(Unidade)=265 Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania 263.000

1198 Reequipamento Operacional do Trânsito 500.000
Viatura adquirida(Unidade)=20 Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania 500.000

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 13.415.550
Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania 13.415.550

2055 Operacionalização do Trânsito 30.742.432
Sinalização realizada(M²)=83000 Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania 30.742.432



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

PROGRAMA

0037 Saúde na Escola

OBJETIVOS

Proporcionar tratamento odontológico de prevenção e profilaxia de saúde bucal aos alunos da rede municipal de ensino.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

159.200 25000 Secretaria Municipal de Saúde
159.200 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

2247 Atenção à Saúde Bucal 159.200
Aluno atendido(Unidade)=12024 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER I 33.500

Aluno atendido(Unidade)=8256 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER II 19.500

Aluno atendido(Unidade)=15306 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER III 18.500

Aluno atendido(Unidade)=16589 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER IV 23.000

Aluno atendido(Unidade)=20395 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER V 37.000

Aluno atendido(Unidade)=22000 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER VI 25.000

Aluno atendido(Unidade)=8256 FMS - Distrito de Políticas Socioeconômicas 2.700

PROGRAMA

0038 Cartão SUS

OBJETIVOS

Desenvolver, integrar, implantar, implementar, manter e atualizar, um sistema automatizado de informações em saúde que permita a gerência da qualidade de vida no Município.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

2.388.000 25000 Secretaria Municipal de Saúde
2.388.000 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1022 Cartão do SUS 2.388.000
Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 2.388.000

PROGRAMA

0039 Prevenção, Controle e Assistência aos Portadores de DST e AIDS

OBJETIVOS

Implementar e ampliar as ações de vigilância à saúde.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

1.524.000 25000 Secretaria Municipal de Saúde
1.524.000 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

2057 Prevenção de DST/HIV/ AIDS 1.072.000
Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 1.072.000

2208 Assistência à Portadores de DST/HIV/ AIDS 452.000
Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 352.000

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER I 20.000

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER II 20.000

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER V 20.000

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER VI 20.000

FMS - Distrito de Políticas Socioeconômicas 20.000

PROGRAMA

0040 Desenvolvimento do Aprendizado de Idiomas

OBJETIVOS

Proporcionar o aprendizado do idioma nacional e estrangeiro a servidores municipais e a população de baixa renda.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

219.904 22000 Secretaria de Administração do Município
219.904 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

2063 Ensino de Idiomas 219.904
Aluno matriculado(Aluno)=7500 Instituto Municipal de Pesquisas, Administração e Recursos Humanos 219.904

PROGRAMA

0041 Áreas de Interesse Ecológico

OBJETIVOS

Assegurar a preservação e conservação das áreas de interesse ecológico e recuperação ambiental de ecossistemas.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

794.274 28000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano
794.274 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1029 Preservação de Áreas de Interesse Ecológico 467.465
Área preservada(Unidade)=5 Fundo de Defesa do  Meio Ambiente 467.465

1201 Recuperação  de Áreas Degradadas 326.809
Área degradada recuperada(Unidade)=4 Fundo de Defesa do  Meio Ambiente 326.809

PROGRAMA

0042 Atenção Integral à Criança e ao Adolescente



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OBJETIVOS

Promover ações que assegurem os direitos preconizados no estatuto da criança e do adolescente.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

2.031.972 31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
2.031.972 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

2066 Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente 197.296
Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente 137.296

()=1 Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente 60.000

2067 Apoio a Entidade Conveniada 1.834.676
Entidade assistida(Unidade)=1 Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente 1.834.676

PROGRAMA

0043 Qualificação Profissional

OBJETIVOS

Aumentar a empregabilidade, reduzindo os riscos de desemprego e subemprego e elevar a renda.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

2.900.000 22000 Secretaria de Administração do Município
6.189.090 26000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico
9.089.090 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1030 Capacitação Profissional de Trabalhadores 8.126.250
Pessoa capacitada em curso de qualificação 
básico(Unidade)=10300

Instituto Municipal de Pesquisas, Administração e Recursos Humanos 2.900.000

Pessoa capacitada em curso de qualificação 
básico(Unidade)=15000

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 2.103.000

Pessoa capacitada em curso de qualificação 
básico(Unidade)=100

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 157.440

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 29.520

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 29.520

Pessoa capacitada em curso de qualificação 
básico(Unidade)=100

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 50.000

Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=1 Secretaria de Desenvolvimento Econômico 14.760

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 118.080

Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=1 Secretaria de Desenvolvimento Econômico 68.880

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 388.562



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Pessoa capacitada em curso de qualificação 
básico(Unidade)=100

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 100.000

Pessoa capacitada em curso de qualificação 
básico(Unidade)=30

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 15.000

Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=1 Secretaria de Desenvolvimento Econômico 31.488

Pessoa capacitada em curso de qualificação 
básico(Unidade)=100

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 120.000

Pessoa capacitada em curso de qualificação 
básico(Unidade)=100

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 70.000

Pessoa capacitada em curso de qualificação 
básico(Unidade)=100

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 100.000

Pessoa capacitada em curso de qualificação 
básico(Unidade)=100

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 100.000

Pessoa capacitada em curso de qualificação 
básico(Unidade)=50

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 40.000

Pessoa capacitada em curso de qualificação 
básico(Unidade)=50

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 40.000

Pessoa capacitada em curso de qualificação 
básico(Unidade)=150

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 30.000

Pessoa capacitada em curso de qualificação 
básico(Unidade)=40

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 30.000

Pessoa capacitada em curso de qualificação 
básico(Unidade)=40

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 30.000

Pessoa capacitada em curso de qualificação 
básico(Unidade)=40

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 30.000

Pessoa capacitada em curso de qualificação 
básico(Unidade)=50

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 40.000

Pessoa capacitada em curso de qualificação 
básico(Unidade)=50

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 40.000

Pessoa capacitada em curso de qualificação 
básico(Unidade)=50

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 40.000

Pessoa capacitada em curso de qualificação 
básico(Unidade)=50

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 40.000

Pessoa capacitada em curso de qualificação 
básico(Unidade)=50

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 40.000



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Pessoa capacitada em curso de qualificação 
básico(Unidade)=100

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 35.000

Pessoa capacitada em curso de qualificação 
básico(Unidade)=1000

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 120.000

Pessoa capacitada em curso de qualificação 
básico(Unidade)=300

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 30.000

Pessoa capacitada em curso de qualificação 
básico(Unidade)=80

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 80.000

Pessoa capacitada em curso de qualificação 
básico(Unidade)=100

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 100.000

Pessoa capacitada em curso de qualificação 
básico(Unidade)=100

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 100.000

Pessoa capacitada em curso de qualificação 
básico(Unidade)=200

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 200.000

Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=1 Secretaria de Desenvolvimento Econômico 100.000

Pessoa capacitada em curso de qualificação 
básico(Unidade)=300

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 40.000

Pessoa capacitada em curso de qualificação 
básico(Unidade)=30

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 15.000

Pessoa capacitada em curso de qualificação 
básico(Unidade)=30

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 15.000

Pessoa capacitada em curso de qualificação 
básico(Unidade)=30

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 15.000

Pessoa capacitada em curso de qualificação 
básico(Unidade)=100

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 40.000

Pessoa capacitada em curso de qualificação 
básico(Unidade)=200

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 200.000

Pessoa capacitada em curso de qualificação 
básico(Unidade)=200

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 200.000

Pessoa capacitada em curso de qualificação 
básico(Unidade)=400

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 40.000

1032 Capacitação em Tecnologia da Informação 962.840
Jovem capacitado em tecnologia da informação(Unidade)=1800 Secretaria de Desenvolvimento Econômico 830.000

Jovem capacitado em tecnologia da informação(Unidade)=1 Secretaria de Desenvolvimento Econômico 132.840



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

PROGRAMA

0044 Geração de Emprego e Renda

OBJETIVOS

Ampliar as oportunidades de trabalho e renda em segmentos econômicos com dificuldades de acesso ao crédito e a capacitação profissional.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

1.721.953 21000 Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento
3.707.349 26000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico
5.429.302 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1033 Programa Agência Cidadã de Crédito -PAC 985.000
Microempreendedor beneficiado com crédito(Pessoa)=7200 Secretaria de Desenvolvimento Econômico 985.000

1035 Apoio ao Associativismo e Cooperativismo 1.722.224
Público beneficiado(Unidade)=2200 Secretaria de Desenvolvimento Econômico 1.722.224

1037 Credjovem Solidário 440.037
Jovem beneficiado com crédito solidário(Pessoa)=700 Secretaria de Desenvolvimento Econômico 440.037

1135 Cozinha em Casa 1.721.953
Mulhere empreendedora beneficiada(Pessoa)=120 Fundo Municipal Desenvolvimento Socioeconômico 1.721.953

1306 Frentes de Serviços 303.718
Pessoa sem renda excluídas do mercado de 
trabalho(Pessoa)=2000

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 303.718

1320 Artesanato Competitivo 70.632
Produto artesanal competitivo(Unidade)=1000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico 70.632

1447 Realização de Pesquisa sobre o Mercado de Trabalho e políticas Públicas 185.738
Pesquisa realizada(Unidade)=1 Secretaria de Desenvolvimento Econômico 125.538

Pesquisa realizada(Unidade)=1 Secretaria de Desenvolvimento Econômico 60.200

PROGRAMA

0046 Desenvolvimento do Desporto Comunitário

OBJETIVOS

Contribuir com o desenvolvimento integral de pessoas da comunidade na perspectiva de formação da cidadania e melhoria das condições de existência por meio da prática desportiva e do lazer. 

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

8.231.442 29000 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza
158.153 39000 Secretaria Executiva Regional do Centro
320.358 40000 Secretaria Executiva Regional I
531.475 41000 Secretaria Executiva Regional II

1.133.893 42000 Secretaria Executiva Regional III



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

1.579.071 43000 Secretaria Executiva Regional IV
1.701.258 44000 Secretaria Executiva Regional V
2.343.595 45000 Secretaria Executiva Regional VI

15.999.245 Total do Programa
AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1205 Implantação e Recuperação de Infra-estrutura Esportiva 4.894.464
Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=2 Secretaria Executiva Regional do Centro 158.153

Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=3 Secretaria Executiva Regional I 52.276

Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=800 Secretaria Executiva Regional I 90.000

Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional II 360.570

Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional III 180.633

Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=4 Secretaria Executiva Regional IV 238.380

Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional IV 1.200.000

Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional IV 30.000

Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional V 144.342

Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=4 Secretaria Executiva Regional V 630.190

Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional V 300.000

Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional V 165.000

Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional V 100.000

Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=4 Secretaria Executiva Regional VI 198.470

Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional VI 63.510

Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional VI 79.388

Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional VI 452.776

Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional VI 450.776

1237 Implantação do Projeto Atleta Cidadão 1.797.716
Pessoa beneficiada(Unidade)=25000 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 1.620.000

Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 35.316

Pessoa beneficiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 42.400

Pessoa beneficiada(Unidade)=100 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 100.000

1297 Execução do Programa Xadrez Educativo 431.880
Pessoa beneficiada(Unidade)=10000 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 431.880

1319 Apoio à Entidades Esportivas 5.196.742
Entidade apoiada(Unidade)=50 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 766.292

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 70.031

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 19.680



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 196.800

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 13.776

Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 98.400

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 25.092

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 50.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 25.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 20.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 100.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 11.808

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 29.520

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 29.520

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 19.680

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 24.535

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 11.808

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 50.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 15.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 15.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 50.000

Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 100.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 15.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 250.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 150.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 50.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 100.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 24.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 139.800

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 100.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 50.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 40.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 60.000



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 50.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 60.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 50.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 100.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 70.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 50.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 60.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 70.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 20.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 200.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 100.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 50.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 20.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 60.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 20.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 58.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 20.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 100.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 25.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 10.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 20.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 15.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 35.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 10.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 10.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 20.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 25.000



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 18.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 300.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 80.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 200.000

Entidade apoiada(Unidade)=14 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 80.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 20.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 20.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 100.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 30.000

1374 Implantação de Ginásios Poliesportivos 760.144
Ginásio implantado(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional I 8.510

Ginásio implantado(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional III 84.694

Ginásio implantado(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional VI 288.470

Ginásio implantado(Unidade)=3 Secretaria Executiva Regional VI 378.470

1375 Implantação de Campos Esportivos 181.227
Campo esportivo implantado(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional III 77.541

Campo esportivo implantado(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional III 55.572

Campo esportivo implantado(Unidade)=2 Secretaria Executiva Regional V 48.114

1376 Reforma em Campos Esportivos 931.380
Campo reformado(Unidade)=2 Secretaria Executiva Regional I 14.796

Campo reformado(Unidade)=800 Secretaria Executiva Regional I 20.000

Campo reformado(Unidade)=2 Secretaria Executiva Regional III 55.572

Campo reformado(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional III 95.266

Campo reformado(Unidade)=2 Secretaria Executiva Regional III 119.082

Campo reformado(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional III 110.000

Campo reformado(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional III 158.776

Campo reformado(Unidade)=3 Secretaria Executiva Regional V 64.152

Campo reformado(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional VI 79.388

Campo reformado(Unidade)=3 Secretaria Executiva Regional VI 158.776

Campo reformado(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional VI 55.572

2086 Oferta de Esporte e Lazer 1.714.912
Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 179.052

Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 576.052



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Pessoa beneficiada(Unidade)=400 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 50.000

Secretaria Executiva Regional I 134.776

Pessoa beneficiada(Unidade)=2 Secretaria Executiva Regional II 40.125

Pessoa beneficiada(Unidade)=100 Secretaria Executiva Regional II 40.000

Secretaria Executiva Regional III 196.757

Secretaria Executiva Regional IV 110.691

Secretaria Executiva Regional V 149.460

Secretaria Executiva Regional V 50.000

Pessoa beneficiada(Unidade)=100 Secretaria Executiva Regional V 50.000

Secretaria Executiva Regional VI 125.736

Secretaria Executiva Regional VI 12.263

2224 Manutenção do Ginásio Paulo Sarasate 90.780
Secretaria Executiva Regional II 90.780

PROGRAMA

0050 Promoção da Difusão Cultural

OBJETIVOS

Promover a difusão cultural para resgatar a identidade cultural do Município.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

886.167 26000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico
1.393.837 32000 Secretaria de Cultura de Fortaleza
2.280.004 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1255 Apoio e Realização de Festivais e Mostras 782.745
Festival e mostra realizado(Unidade)=10 Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza 200.000

Festival e mostra realizado(Unidade)=12 Secretaria de Cultura de Fortaleza 340.000

Festival e mostra realizado(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 192.745

Festival e mostra realizado(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 50.000

1265 Implantação de Projetos de Formação de Platéia nas Diversas Linguagens 
Artísticas

907.345

Formação de platéia realizada(Unidade)=1 Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza 320.000

Formação de platéia realizada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 241.945

Formação de platéia realizada(Unidade)=8 Secretaria de Cultura de Fortaleza 345.400

1290 Implementação de Política Editorial com Base na Formação e Difusão 92.334
Política editorial implementada(Unidade)=10 Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza 46.167



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Secretaria de Cultura de Fortaleza 46.167

1291 Realização de Exposições 497.580
Exposição realizada(Unidade)=1 Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza 320.000

Exposição realizada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 177.580

PROGRAMA

0054 Desenvolvimento da Cultura

OBJETIVOS

Apoiar o desenvolvimento das manifestações culturais através do incentivo e difusão de todas as formas de promoções artísticas e literárias.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

1.994.490 26000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico
5.627.868 32000 Secretaria de Cultura de Fortaleza
7.622.358 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1065 Apoio às Manifestações Culturais 3.971.103
Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Desenvolvimento Econômico 70.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Desenvolvimento Econômico 40.000

Manifestação apoiada(Unidade)=10 Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza 500.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza 301.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza 201.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza 101.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza 40.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza 70.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza 45.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza 40.000

Manifestação apoiada(Unidade)=20 Secretaria de Cultura de Fortaleza 422.761

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 472.970

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 135.146

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 30.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 60.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 20.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 20.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 50.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 30.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 50.000



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 395.226

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 50.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 12.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 12.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 12.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 150.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 40.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 12.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 12.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 12.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 12.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 12.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 12.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 12.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 5.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 20.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 20.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 15.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 65.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 80.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 10.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 35.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 15.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 80.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 20.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 50.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 5.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 30.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 50.000

Secretaria de Cultura de Fortaleza 12.000

Manifestação apoiada(Unidade)=1 Secretaria de Cultura de Fortaleza 5.000

1266 Apoio a Convênios na Área de Arte-educação 1.554.640
Convênio firmado(Unidade)=5 Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza 201.000

Convênio firmado(Unidade)=3 Secretaria de Cultura de Fortaleza 147.600



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Convênio firmado(Unidade)=10 Secretaria de Cultura de Fortaleza 1.206.040

1272 Criação de Editais de Estímulo à Circulação e Difusão Cultural 1.716.720
Edital criado(Unidade)=18 Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza 276.520

Edital criado(Unidade)=15 Secretaria de Cultura de Fortaleza 1.440.200

2252 Divulgação das Ações de Cultura 379.895
Divulgação realizada(Unidade)=10 Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza 108.970

Divulgação realizada(Unidade)=12 Secretaria de Cultura de Fortaleza 270.925

PROGRAMA

0056 Preservação do Patrimônio Histórico

OBJETIVOS

Conservar e revitalizar o patrimônio histórico e cultural do Município.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

153.000 26000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico
775.416 32000 Secretaria de Cultura de Fortaleza
928.416 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1289 Equipamento de Guarda e Proteção dos Acervos Históricos Culturais 245.416
Equipamento adquirido(Unidade)=3 Secretaria de Cultura de Fortaleza 245.416

1341 Requalificação do Centro Histórico 683.000
Requalificação elaborada(Unidade)=5 Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza 153.000

Requalificação elaborada(Unidade)=5 Secretaria de Cultura de Fortaleza 530.000

PROGRAMA

0057 Melhoria da Qualidade da Educação Básica

OBJETIVOS

Contribuir para a universalização do ensino fundamental de qualidade.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

463.225.687 24000 Secretaria Municipal de Educação
463.225.687 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1008 Desenvolvimento de Projetos e Tecnologias Educacionais 303.000
Tecnologia e projeto desenvolvidos(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 303.000

1009 Desenvolvimento do Ensino Fundamental 3.959.000
Ação desenvolvida(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 3.358.000

Ação desenvolvida(Unidade)=40000 Fundo Municipal de Educação 601.000

1372 Implantação do Sistema Integrado de Comunicação 20.000



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Sistema implantado(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 20.000

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 327.753.053
Fundo Municipal de Educação 43.184.614

Fundo Municipal de Educação 31.448.239

Fundo Municipal de Educação 47.926.235

Fundo Municipal de Educação 33.752.325

Fundo Municipal de Educação 83.685.298

Fundo Municipal de Educação 87.756.342

2074 Manutenção do Ensino Fundamental 79.749.000
Aluno matriculado(Unidade)=34076 Fundo Municipal de Educação 11.910.000

Aluno matriculado(Unidade)=15666 Fundo Municipal de Educação 6.065.000

Aluno matriculado(Unidade)=28609 Fundo Municipal de Educação 8.731.000

Aluno matriculado(Unidade)=15547 Fundo Municipal de Educação 7.941.000

Aluno matriculado(Unidade)=58244 Fundo Municipal de Educação 23.221.000

Aluno matriculado(Unidade)=65441 Fundo Municipal de Educação 21.881.000

2075 Manutenção das Escolas pelo PMDE 15.663.041
Escola mantida(Escola)=39 Fundo Municipal de Educação 2.244.350

Escola mantida(Escola)=19 Fundo Municipal de Educação 1.159.150

Escola mantida(Escola)=33 Fundo Municipal de Educação 1.847.630

Escola mantida(Escola)=20 Fundo Municipal de Educação 1.172.730

Escola mantida(Escola)=73 Fundo Municipal de Educação 3.703.080

Escola mantida(Escola)=73 Fundo Municipal de Educação 3.836.101

Escola mantida(Escola)=100 Fundo Municipal de Educação 1.700.000

2077 Alimentação Escolar 23.160.513
Aluno atendido(Unidade)=40762 Fundo Municipal de Educação 2.987.198

Aluno atendido(Unidade)=21023 Fundo Municipal de Educação 1.554.205

Aluno atendido(Unidade)=35707 Fundo Municipal de Educação 2.539.424

Aluno atendido(Unidade)=21041 Fundo Municipal de Educação 1.433.777

Aluno atendido(Unidade)=70580 Fundo Municipal de Educação 5.478.468

Aluno atendido(Unidade)=71117 Fundo Municipal de Educação 5.658.436

Aluno atendido(Unidade)=4589 Fundo Municipal de Educação 449.457

Aluno atendido(Unidade)=2737 Fundo Municipal de Educação 303.190

Aluno atendido(Unidade)=3971 Fundo Municipal de Educação 394.801

Aluno atendido(Unidade)=2459 Fundo Municipal de Educação 213.493



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Aluno atendido(Unidade)=7766 Fundo Municipal de Educação 1.068.176

Aluno atendido(Unidade)=7922 Fundo Municipal de Educação 1.079.888

2087 Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE 1.000.000
Escola beneficiada(Unidade)=225 Fundo Municipal de Educação 1.000.000

2089 Carteira de Estudante para Pessoas Beneficiadas pela Lei Municipal nº 9.114, de 
03/11/06

1.768.080

Estudante beneficiado(Unidade)=487588 Fundo Municipal de Educação 1.768.080

2091 Fardamento Escolar 9.500.000
Aluno beneficiado(Unidade)=38865 Fundo Municipal de Educação 1.378.000

Aluno beneficiado(Unidade)=19534 Fundo Municipal de Educação 835.000

Aluno beneficiado(Unidade)=32563 Fundo Municipal de Educação 1.197.000

Aluno beneficiado(Unidade)=18387 Fundo Municipal de Educação 807.000

Aluno beneficiado(Unidade)=70120 Fundo Municipal de Educação 2.640.000

Aluno beneficiado(Unidade)=70421 Fundo Municipal de Educação 2.643.000

2105 Informática na Educação 300.000
Escola beneficiada(Unidade)=232 Fundo Municipal de Educação 300.000

2200 Manutenção do Sistema Integrado de Comunicação 50.000
Sistema mantido(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 50.000

PROGRAMA

0058 Desenvolvimento da Educação Infantil

OBJETIVOS

Contribuir para a expansão e melhoria da qualidade da educação infantil em creches e no pré-escolar.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

61.532.493 24000 Secretaria Municipal de Educação
61.532.493 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 36.793.913
Fundo Municipal de Educação 9.735.311

Fundo Municipal de Educação 2.881.124

Fundo Municipal de Educação 8.651.523

Fundo Municipal de Educação 3.093.291

Fundo Municipal de Educação 4.045.510

Fundo Municipal de Educação 8.387.154

2076 Manutenção da Educação Pré-escolar 5.255.000
Aluno matriculado(Unidade)=5586 Fundo Municipal de Educação 990.000



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Aluno matriculado(Unidade)=3404 Fundo Municipal de Educação 675.000

Aluno matriculado(Unidade)=6082 Fundo Municipal de Educação 860.000

Aluno matriculado(Unidade)=3430 Fundo Municipal de Educação 510.000

Aluno matriculado(Unidade)=11057 Fundo Municipal de Educação 870.000

Aluno matriculado(Unidade)=9700 Fundo Municipal de Educação 1.350.000

2130 Manutenção de Creches 14.700.993
Criança atendida(Unidade)=1314 Fundo Municipal de Educação 1.680.000

Criança atendida(Unidade)=831 Fundo Municipal de Educação 1.480.000

Criança atendida(Unidade)=1019 Fundo Municipal de Educação 1.280.000

Criança atendida(Unidade)=1151 Fundo Municipal de Educação 1.016.593

Criança atendida(Unidade)=2642 Fundo Municipal de Educação 2.130.000

Criança atendida(Unidade)=1858 Fundo Municipal de Educação 2.080.000

Criança atendida(Unidade)=80 Fundo Municipal de Educação 171.200

Criança atendida(Unidade)=80 Fundo Municipal de Educação 181.200

Criança atendida(Unidade)=100 Fundo Municipal de Educação 181.200

Criança atendida(Unidade)=80 Fundo Municipal de Educação 171.200

Criança atendida(Unidade)=80 Fundo Municipal de Educação 171.200

Criança atendida(Unidade)=140 Fundo Municipal de Educação 332.200

Criança atendida(Unidade)=80 Fundo Municipal de Educação 171.200

Criança atendida(Unidade)=80 Fundo Municipal de Educação 171.200

Criança atendida(Unidade)=80 Fundo Municipal de Educação 171.200

Criança atendida(Unidade)=80 Fundo Municipal de Educação 171.200

Criança atendida(Unidade)=80 Fundo Municipal de Educação 171.200

Criança atendida(Unidade)=160 Fundo Municipal de Educação 342.400

Criança atendida(Unidade)=80 Fundo Municipal de Educação 171.200

Criança atendida(Unidade)=80 Fundo Municipal de Educação 171.200

Criança atendida(Unidade)=80 Fundo Municipal de Educação 171.200

Criança atendida(Unidade)=60 Fundo Municipal de Educação 211.000

Criança atendida(Unidade)=80 Fundo Municipal de Educação 171.200

Criança atendida(Unidade)=80 Fundo Municipal de Educação 171.200

Criança atendida(Unidade)=180 Fundo Municipal de Educação 352.400

Criança atendida(Unidade)=160 Fundo Municipal de Educação 171.200

Criança atendida(Unidade)=80 Fundo Municipal de Educação 181.200

Criança atendida(Unidade)=160 Fundo Municipal de Educação 171.200



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Criança atendida(Unidade)=80 Fundo Municipal de Educação 171.200

Criança atendida(Unidade)=80 Fundo Municipal de Educação 171.200

Criança atendida(Unidade)=180 Fundo Municipal de Educação 342.400

2151 Alimentação Escolar - Creche 4.782.587
Aluno atendido(Unidade)=13344 Fundo Municipal de Educação 4.782.587

PROGRAMA

0059 Gestão da Política de Turismo

OBJETIVOS

Apoiar o planejamento, avaliação e controle dos programas na área de turismo. 

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

233.884 30000 Secretaria de Turismo de Fortaleza
233.884 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1364 Sistema de Informações Turísticas 233.884
Secretaria de Turismo de Fortaleza 36.631

Secretaria de Turismo de Fortaleza 133.460

Secretaria de Turismo de Fortaleza 63.793

PROGRAMA

0060 Desenvolvimento do Turismo

OBJETIVOS

Reforçar o potencial turístico do município, gerando renda, ocupação produtiva e atraindo investimentos complementares.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

6.438.516 30000 Secretaria de Turismo de Fortaleza
6.438.516 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1067 Eventos Promotores de Desenvolvimento do Turismo 3.882.720
Secretaria de Turismo de Fortaleza 134.728

Secretaria de Turismo de Fortaleza 1.602.830

Secretaria de Turismo de Fortaleza 957.849

Secretaria de Turismo de Fortaleza 320.597

Evento promovido(Unidade)=2 Secretaria de Turismo de Fortaleza 698.384

Evento promovido(Unidade)=1 Secretaria de Turismo de Fortaleza 58.332

Evento promovido(Unidade)=5 Secretaria de Turismo de Fortaleza 60.000

Evento promovido(Unidade)=1 Secretaria de Turismo de Fortaleza 50.000



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

1071 Inventário das Ofertas Turísticas de Fortaleza 181.931
Inventário das ofertas turísticas de 
Fortaleza(Percentagem)=50

Secretaria de Turismo de Fortaleza 181.931

1276 Roteiros Integrados de Fortaleza 431.445
Roteiro executado(Unidade)=2 Secretaria de Turismo de Fortaleza 337.559

Roteiro executado(Unidade)=1 Secretaria de Turismo de Fortaleza 93.886

1365 Educação e Qualificação para o Turismo Cultural e Ambiental 319.002
Secretaria de Turismo de Fortaleza 319.002

1366 Marketing Institucional para o Turismo 62.813
Secretaria de Turismo de Fortaleza 62.813

1368 Pólos de Cultura Ecoturísticos e Turismo Solidário 59.883
Roteiro implementado(Unidade)=6 Secretaria de Turismo de Fortaleza 59.883

1369 Sócio-Economia Solidária 98.698
Arranjo produtivo implementado(Unidade)=2 Secretaria de Turismo de Fortaleza 49.723

Arranjo produtivo implementado(Unidade)=2 Secretaria de Turismo de Fortaleza 48.975

1371 Enfrentamento à Exploração Sexual da Criança e do Adolescente 326.408
Plano implementado(Unidade)=1 Secretaria de Turismo de Fortaleza 326.408

2251 Divulgação das Ações de Turismo 1.075.616
Secretaria de Turismo de Fortaleza 1.075.616

PROGRAMA

0061 Educação de Jovens e Adultos

OBJETIVOS

Assegurar a educação de jovens e adultos que não tiveram acesso ao ensino fundamental ou não lograram concluí-lo na idade própria.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

193.000 24000 Secretaria Municipal de Educação
193.000 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1385 Implantação do Programa de Avaliação Custo/Aluno/Qualidade da rede Pública 
Municipal

40.000

Fundo Municipal de Educação 40.000

2078 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos 153.000
Aluno matriculado(Unidade)=16969 Fundo Municipal de Educação 153.000

PROGRAMA

0062 Desenvolvimento do Ensino Médio



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OBJETIVOS

Assegurar a oferta de vagas no ensino médio.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

1.830.037 24000 Secretaria Municipal de Educação
1.830.037 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1078 Reforma e Equipamento do Colégio Filgueiras Lima 174.191
Colégio equipado e reformado(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 174.191

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 1.473.124
Fundo Municipal de Educação 1.473.124

2079 Manutenção do Ensino Médio 182.722
Aluno matriculado(Unidade)=604 Fundo Municipal de Educação 182.722

PROGRAMA

0063 Infra-estrutura Viária

OBJETIVOS

Garantir a melhoria da malha viária do Município e condições adequadas de tráfego.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

18.387.554 27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
7.566.261 39000 Secretaria Executiva Regional do Centro

39.100.337 40000 Secretaria Executiva Regional I
45.087.990 41000 Secretaria Executiva Regional II
70.255.970 42000 Secretaria Executiva Regional III
25.751.580 43000 Secretaria Executiva Regional IV
8.095.880 44000 Secretaria Executiva Regional V
8.687.912 45000 Secretaria Executiva Regional VI

222.933.484 Total do Programa
AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1110 Ampliação e Recuperação do Sistema Viário 16.443.519
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=1178 Secretaria Executiva Regional do Centro 80.190

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=93210 Secretaria Executiva Regional I 239.000

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=2000 Secretaria Executiva Regional I 946.480

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=3000 Secretaria Executiva Regional I 1.096.197

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=22000 Secretaria Executiva Regional I 690.000

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=2000 Secretaria Executiva Regional I 100.000

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=346000 Secretaria Executiva Regional I 500.000

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=52300 Secretaria Executiva Regional I 611.850



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=1 Secretaria Executiva Regional II 274.684

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=56200 Secretaria Executiva Regional II 249.855

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=22000 Secretaria Executiva Regional II 790.000

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=6000 Secretaria Executiva Regional II 90.000

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=2000 Secretaria Executiva Regional II 50.000

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=400 Secretaria Executiva Regional II 6.000

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=1000 Secretaria Executiva Regional II 15.000

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=14070 Secretaria Executiva Regional III 153.776

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=900 Secretaria Executiva Regional III 273.164

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=22000 Secretaria Executiva Regional III 690.000

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=2000 Secretaria Executiva Regional III 50.000

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=1 Secretaria Executiva Regional III 198.470

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=149383 Secretaria Executiva Regional IV 104.670

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=22000 Secretaria Executiva Regional IV 690.000

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=800 Secretaria Executiva Regional IV 20.000

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=8000 Secretaria Executiva Regional IV 130.000

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=74510 Secretaria Executiva Regional IV 240.000

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=22000 Secretaria Executiva Regional V 97.646

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=88000 Secretaria Executiva Regional V 1.735.000

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=240000 Secretaria Executiva Regional V 1.766.161

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=60000 Secretaria Executiva Regional V 303.406

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=5666 Secretaria Executiva Regional V 85.000

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=22000 Secretaria Executiva Regional V 500.000

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=1200 Secretaria Executiva Regional V 30.000

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=239353 Secretaria Executiva Regional VI 419.605

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=119677 Secretaria Executiva Regional VI 815.105

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=22000 Secretaria Executiva Regional VI 700.000

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=4000 Secretaria Executiva Regional VI 100.000

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=2000 Secretaria Executiva Regional VI 30.000

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=68700 Secretaria Executiva Regional VI 30.000

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=1400 Secretaria Executiva Regional VI 79.000

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=1300 Secretaria Executiva Regional VI 30.000

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=2000 Secretaria Executiva Regional VI 50.000



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=119677 Secretaria Executiva Regional VI 894.493

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=1119677 Secretaria Executiva Regional VI 488.767

1112 Ampliação e Recuperação do Sistema de Drenagem 12.657.853
Drenagem implantada e recuperada(M)=259 Secretaria Executiva Regional do Centro 80.190

Drenagem implantada e recuperada(M)=13 Secretaria Executiva Regional do Centro 11.551

Drenagem implantada e recuperada(M)=2300 Secretaria Executiva Regional I 449.000

Drenagem implantada e recuperada(M)=370 Secretaria Executiva Regional I 110.570

Drenagem implantada e recuperada(M)=1800 Secretaria Executiva Regional I 311.202

Drenagem implantada e recuperada(M)=100 Secretaria Executiva Regional I 70.000

Drenagem implantada e recuperada(M)=300 Secretaria Executiva Regional I 60.000

Drenagem implantada e recuperada(M)=127633 Secretaria Executiva Regional II 485.064

Drenagem implantada e recuperada(M)=86211 Secretaria Executiva Regional II 274.722

Drenagem implantada e recuperada(M)=1500 Secretaria Executiva Regional II 150.822

Drenagem implantada e recuperada(M)=100 Secretaria Executiva Regional II 20.000

Drenagem implantada e recuperada(M)=100 Secretaria Executiva Regional II 10.000

Drenagem implantada e recuperada(M)=3000 Secretaria Executiva Regional III 50.000

Drenagem implantada e recuperada(M)=650 Secretaria Executiva Regional III 357.246

Drenagem implantada e recuperada(M)=1200 Secretaria Executiva Regional III 119.082

Drenagem implantada e recuperada(M)=1000 Secretaria Executiva Regional III 158.776

Drenagem implantada e recuperada(M)=5000 Secretaria Executiva Regional III 198.470

Drenagem implantada e recuperada(M)=1600 Secretaria Executiva Regional III 40.000

Drenagem implantada e recuperada(M)=1000 Secretaria Executiva Regional III 25.000

Drenagem implantada e recuperada(M)=1600 Secretaria Executiva Regional III 50.000

Drenagem implantada e recuperada(M)=970 Secretaria Executiva Regional III 230.000

Drenagem implantada e recuperada(M)=40519 Secretaria Executiva Regional IV 1.170.000

Drenagem implantada e recuperada(M)=25011 Secretaria Executiva Regional IV 300.000

Drenagem implantada e recuperada(M)=1800 Secretaria Executiva Regional IV 261.549

Drenagem implantada e recuperada(M)=440 Secretaria Executiva Regional V 398.000

Drenagem implantada e recuperada(M)=860 Secretaria Executiva Regional V 241.216

Drenagem implantada e recuperada(M)=1760 Secretaria Executiva Regional V 480.000

Drenagem implantada e recuperada(M)=2500 Secretaria Executiva Regional V 640.190

Drenagem implantada e recuperada(M)=3440 Secretaria Executiva Regional V 964.261

Drenagem implantada e recuperada(M)=10000 Secretaria Executiva Regional V 100.000

Drenagem implantada e recuperada(M)=9028 Secretaria Executiva Regional VI 3.117.963



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Drenagem implantada e recuperada(M)=2471 Secretaria Executiva Regional VI 198.470

Drenagem implantada e recuperada(M)=1800 Secretaria Executiva Regional VI 979.509

Drenagem implantada e recuperada(M)=10000 Secretaria Executiva Regional VI 445.000

Drenagem implantada e recuperada(M)=400 Secretaria Executiva Regional VI 100.000

1116 Programa de Transporte Urbano 175.330.788
Secretaria Executiva Regional do Centro 7.394.330

Via urbana implantada e recuperada(M²)=8899 Secretaria Executiva Regional I 33.912.028

Via urbana implantada e recuperada(M²)=8130 Secretaria Executiva Regional II 42.671.843

Via urbana implantada e recuperada(M²)=230902 Secretaria Executiva Regional III 67.552.226

Via urbana implantada e recuperada(M²)=5180 Secretaria Executiva Regional IV 22.835.361

Via urbana implantada e recuperada(M²)=20000 Secretaria Executiva Regional V 755.000

Via urbana implantada e recuperada(M²)=1000 Secretaria Executiva Regional VI 210.000

1405 Implantação do Projeto Corredor Turístico 113.770
Projeto implantado(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional I 4.010

Projeto implantado(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional III 109.760

2081 Operacionalização da Usina de Asfalto 18.387.554
Asfalto produzido(Tonelada)=219000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-estrutura 18.387.554

PROGRAMA

0064 Desenvolvimento da Assistência Social

OBJETIVOS

Atender a população reconhecidamente carente, através da prestação de serviços e de informações.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

248.232 31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
362.702 39000 Secretaria Executiva Regional do Centro

2.535.160 40000 Secretaria Executiva Regional I
2.334.677 41000 Secretaria Executiva Regional II
3.274.276 42000 Secretaria Executiva Regional III
1.873.935 43000 Secretaria Executiva Regional IV
2.691.142 44000 Secretaria Executiva Regional V
1.951.866 45000 Secretaria Executiva Regional VI

15.271.990 Total do Programa
AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1091 Reforma e Equipamento de Unidades de Assistência Social 3.395.353
Unidade reformada e equipada(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional do Centro 175.337

Unidade reformada e equipada(Unidade)=2 Secretaria Executiva Regional I 79.745



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Unidade reformada e equipada(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional I 100.000

Unidade reformada e equipada(Unidade)=4 Secretaria Executiva Regional II 471.660

Unidade reformada e equipada(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional III 141.802

Unidade reformada e equipada(Unidade)=3 Secretaria Executiva Regional III 474.503

Unidade reformada e equipada(Unidade)=2 Secretaria Executiva Regional IV 143.451

Unidade reformada e equipada(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional V 123.853

Unidade reformada e equipada(Unidade)=3 Secretaria Executiva Regional V 594.477

Unidade reformada e equipada(Unidade)=200 Secretaria Executiva Regional VI 100.000

Unidade reformada e equipada(Unidade)=5 Secretaria Executiva Regional VI 990.525

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 11.560.368
Secretaria Executiva Regional do Centro 174.830

Secretaria Executiva Regional I 2.344.456

Secretaria Executiva Regional II 1.850.898

Secretaria Executiva Regional III 2.649.669

Secretaria Executiva Regional IV 1.722.182

Secretaria Executiva Regional V 1.965.294

Secretaria Executiva Regional VI 853.039

2095 Manutenção dos Conselhos de Assistência Social 316.269
Conselho apoiado(Unidade)=1 Secretaria Municipal de Assistência Social 248.232

Conselho apoiado(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional do Centro 12.535

Conselho apoiado(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional I 10.959

Conselho apoiado(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional II 12.119

Conselho apoiado(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional III 8.302

Conselho apoiado(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional IV 8.302

Conselho apoiado(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional V 7.518

Conselho apoiado(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional VI 8.302

PROGRAMA

0065 Defesa Civil

OBJETIVOS

Previnir e minimizar desastres, socorrer e assistir às populações afetadas.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

395.617 11000 Gabinete da Prefeita
395.617 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

1245 Reaparelhamento da Defesa Civil 75.735
Reaparelhamento realizado(Unidade)=1 Guarda Municipal de Fortaleza 75.735

2083 Ações Emergenciais de Defesa Civil 261.126
Guarda Municipal de Fortaleza 261.126

2169 Ações Preventivas de Defesa Civil 58.756
Guarda Municipal de Fortaleza 58.756

PROGRAMA

0066 Fortaleza Limpa e Bela

OBJETIVOS

Manter a cidade limpa como fonte de saúde pública e melhorar as condições de habitabilidade da população.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

90.160.903 28000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano
256.371 39000 Secretaria Executiva Regional do Centro
12.351 40000 Secretaria Executiva Regional I

289.701 41000 Secretaria Executiva Regional II
231.315 42000 Secretaria Executiva Regional III
128.346 43000 Secretaria Executiva Regional IV
99.124 44000 Secretaria Executiva Regional V

188.109 45000 Secretaria Executiva Regional VI
91.366.220 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1162 Implantação de Postos de Reciclagem de Resíduos Sólidos 1.192.966
Posto de reciclagem implantado(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional do Centro 256.371

Posto de reciclagem implantado(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional II 289.701

Posto de reciclagem implantado(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional III 159.535

Posto de reciclagem implantado(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional III 71.780

Posto de reciclagem implantado(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional IV 128.346

Posto de reciclagem implantado(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional V 99.124

Posto de reciclagem implantado(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional VI 78.902

Posto de reciclagem implantado(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional VI 109.207

2084 Manutenção da Limpeza Urbana 90.173.254
Resíduo sólido urbano coletado(Tonelada)=43384 Empresa Municipal  de Limpeza e Urbanização 122.485

Resíduo sólido urbano coletado(Tonelada)=59138 Empresa Municipal  de Limpeza e Urbanização 83.867

Resíduo sólido urbano coletado(Tonelada)=49538 Empresa Municipal  de Limpeza e Urbanização 79.578

Resíduo sólido urbano coletado(Tonelada)=34585 Empresa Municipal  de Limpeza e Urbanização 141.304

Resíduo sólido urbano coletado(Tonelada)=50000 Empresa Municipal  de Limpeza e Urbanização 67.498



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Resíduo sólido urbano coletado(Tonelada)=51477 Empresa Municipal  de Limpeza e Urbanização 77.297

Resíduo sólido urbano coletado(Tonelada)=66464 Empresa Municipal  de Limpeza e Urbanização 16.434.060

Resíduo sólido urbano coletado(Tonelada)=131070 Fundo Municipal de Limpeza Urbana 9.427.520

Resíduo sólido urbano coletado(Tonelada)=334448 Fundo Municipal de Limpeza Urbana 12.568.644

Resíduo sólido urbano coletado(Tonelada)=118241 Fundo Municipal de Limpeza Urbana 9.525.620

Resíduo sólido urbano coletado(Tonelada)=99000 Fundo Municipal de Limpeza Urbana 8.652.530

Resíduo sólido urbano coletado(Tonelada)=163137 Fundo Municipal de Limpeza Urbana 11.880.020

Resíduo sólido urbano coletado(Tonelada)=163137 Fundo Municipal de Limpeza Urbana 14.626.820

Resíduo sólido urbano coletado(Tonelada)=200669 Fundo Municipal de Limpeza Urbana 6.473.660

Resíduo sólido urbano coletado(Tonelada)=1721 Secretaria Executiva Regional I 12.351

PROGRAMA

0067 Desenvolvimento dos Serviços Públicos

OBJETIVOS

Garantir a prestação de serviços públicos essenciais para a melhoria da qualidade de vida da população.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

104.607.000 27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
93.979 42000 Secretaria Executiva Regional III

1.518.939 44000 Secretaria Executiva Regional V
93.979 45000 Secretaria Executiva Regional VI

106.313.897 Total do Programa
AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1079 Ampliação e Melhoria da Rede de Iluminação Pública 55.789.000
Ponto luminoso ampliado/melhorado(Unidade)=1939 Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania 3.131.000

Ponto luminoso ampliado/melhorado(Unidade)=4211 Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania 6.439.000

Ponto luminoso ampliado/melhorado(Unidade)=1482 Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania 2.767.000

Ponto luminoso ampliado/melhorado(Unidade)=1614 Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania 3.467.000

Ponto luminoso ampliado/melhorado(Unidade)=1685 Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania 3.404.000

Ponto luminoso ampliado/melhorado(Unidade)=2061 Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania 4.043.000

Ponto luminoso ampliado/melhorado(Unidade)=2546 Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania 3.266.000

Ponto luminoso ampliado/melhorado(Unidade)=7635 Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania 9.676.000

Ponto luminoso ampliado/melhorado(Unidade)=2546 Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania 3.266.000

Ponto luminoso ampliado/melhorado(Unidade)=5090 Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania 6.532.000

Ponto luminoso ampliado/melhorado(Unidade)=3816 Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania 4.899.000

Ponto luminoso ampliado/melhorado(Unidade)=3816 Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania 4.899.000



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

1114 Reforma e Ampliação de Cemitérios 1.706.897
Cemitério reformado e ampliado(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional III 93.979

Cemitério reformado e ampliado(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional V 1.518.939

Cemitério reformado e ampliado(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional VI 93.979

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 2.279.000
Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania 2.279.000

2092 Manutenção da Iluminação Pública 44.280.000
Manutenção realizada(Unidade)=54213 Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania 7.380.000

Manutenção realizada(Unidade)=54213 Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania 7.380.000

Manutenção realizada(Unidade)=54213 Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania 7.380.000

Manutenção realizada(Unidade)=54213 Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania 7.380.000

Manutenção realizada(Unidade)=54213 Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania 7.380.000

Manutenção realizada(Unidade)=54213 Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania 7.380.000

2148 Manutenção do Núcleo de Gestão Energética 2.259.000
Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania 2.259.000

PROGRAMA

0071 Proteção Especial a Criança e Adolescentes Vitimizados

OBJETIVOS

Desenvolver ações de proteção especial a crianças vítimas de violência doméstica, exploração sexual e comercial, trabalho infantil e uso indevido de drogas.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

6.645.836 31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
38.355 39000 Secretaria Executiva Regional do Centro
53.005 40000 Secretaria Executiva Regional I
60.524 41000 Secretaria Executiva Regional II
22.408 42000 Secretaria Executiva Regional III
32.421 43000 Secretaria Executiva Regional IV
22.635 44000 Secretaria Executiva Regional V
53.043 45000 Secretaria Executiva Regional VI

6.928.227 Total do Programa
AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1140 Atendimento a Crianças e Adolescentes Vítimas de Violência Sexual 361.116
Criança e adolescente atendidos(Unidade)=250 Fundação da Criança e da Família Cidadã 332.401

Criança e adolescente atendidos(Unidade)=3000 Fundação da Criança e da Família Cidadã 28.715

1223 Capacitação das Famílias do PETI 202.984
Família atendida(Unidade)=1700 Fundação da Criança e da Família Cidadã 202.984

2106 Atendimento Psicológico Sistêmico ( NUAPSI ) 29.715



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Atendimento realizado(Unidade)=1300 Fundação da Criança e da Família Cidadã 29.715

2107 Atendimento ao Adolescente Usuário de Drogas ( NUPRED ) 173.698
Pessoa atendida(Unidade)=1200 Fundação da Criança e da Família Cidadã 173.698

2108 Atendimento a Adolescentes em Medida Sócio-Educativa em Meio Aberto 1.242.724
Atendimento realizado(Unidade)=1915 Fundação da Criança e da Família Cidadã 1.242.724

2109 Manutenção de Órgãos Colegiados 418.347
Órgão mantido(Unidade)=1 Fundação da Criança e da Família Cidadã 123.494

Fundação da Criança e da Família Cidadã 12.462

Órgão mantido(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional do Centro 38.355

Órgão mantido(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional I 53.005

Órgão mantido(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional II 60.524

Órgão mantido(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional III 22.408

Órgão mantido(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional IV 32.421

Órgão mantido(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional V 22.635

Órgão mantido(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional VI 53.043

2110 Da Rua para a Cidadania 2.255.777
Criança e adolescente atendidos(Unidade)=3900 Fundação da Criança e da Família Cidadã 2.255.777

2126 Erradicação do Trabalho Infantil - PETI 2.206.962
Criança e adolescente atendidos(Unidade)=4500 Fundação da Criança e da Família Cidadã 2.206.962

2253 Manutenção de Centro de Convivência - Comunidade Terapêutica 36.904
Centro mantido(Unidade)=1 Fundação da Criança e da Família Cidadã 36.904

PROGRAMA

0072 Formação Sócio-pedagógica da Criança e do Adolescente

OBJETIVOS

Desenvolver uma ação preventiva e educativa junto a crianças e adolescentes no intuito de resgatar a auto-estima, o exercício da cidadania, o retorno e a permanência junto à família, escola e comunidade.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

1.271.094 31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
1.271.094 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1100 Projeto Crescer com Arte 756.136
Criança e adolescente atendidos(Unidade)=120 Fundação da Criança e da Família Cidadã 23.113

Criança e adolescente atendidos(Unidade)=120 Fundação da Criança e da Família Cidadã 190.242

Criança e adolescente atendidos(Unidade)=120 Fundação da Criança e da Família Cidadã 171.292

Criança e adolescente atendidos(Unidade)=120 Fundação da Criança e da Família Cidadã 142.367

Criança e adolescente atendidos(Unidade)=120 Fundação da Criança e da Família Cidadã 3.200



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Criança e adolescente atendidos(Unidade)=120 Fundação da Criança e da Família Cidadã 225.922

1101 Projeto Semear 462.290
Criança e adolescente atendidos(Unidade)=120 Fundação da Criança e da Família Cidadã 2.216

Criança e adolescente atendidos(Unidade)=360 Fundação da Criança e da Família Cidadã 332.148

Criança e adolescente atendidos(Unidade)=120 Fundação da Criança e da Família Cidadã 2.216

Criança e adolescente atendidos(Unidade)=120 Fundação da Criança e da Família Cidadã 2.216

Criança e adolescente atendidos(Unidade)=120 Fundação da Criança e da Família Cidadã 2.216

Criança e adolescente atendidos(Unidade)=120 Fundação da Criança e da Família Cidadã 121.278

2221 Espaço da Família NUARTE 52.668
Fundação da Criança e da Família Cidadã 52.668

PROGRAMA

0073 Proteção e Abrigo

OBJETIVOS

Desenvolver ações de proteção e abrigo a crianças e adolescentes em situação de exclusão ou risco pessoal e social.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

1.059.689 31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
1.059.689 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

2111 Casa de Acolhimento de Passagem 554.565
Criança e adolescente atendidos(Unidade)=330 Fundação da Criança e da Família Cidadã 554.565

2112 República da Criança da Cidade - Casa dos Meninos 252.873
Adolescente atendido(Unidade)=240 Fundação da Criança e da Família Cidadã 252.873

2113 República da Criança  da Cidade - Casa das Meninas 252.251
Adolescente atendida(Unidade)=240 Fundação da Criança e da Família Cidadã 252.251

PROGRAMA

0075 Educação Política e Cidadania

OBJETIVOS

Contribuir para a difusão dos direitos e responsabilidades do cidadão, de modo a fomentar um processo de educação comunitária e participativa.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

3.550.403 31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
3.550.403 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1099 Projeto Adolescente Cidadão 633.689
Adolescente capacitado(Unidade)=1600 Fundação da Criança e da Família Cidadã 633.689

1102 Agente Jovem de Desenvolvimento Social e Humano 2.018.922



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Agente jovem capacitado(Unidade)=1000 Fundação da Criança e da Família Cidadã 2.018.922

1103 Núcleo de Participação - NUPA 65.452
Fundação da Criança e da Família Cidadã 65.452

2116 Agências de Cidadania - Raízes da Cidadania 832.340
Atendimento jurídico, social e psicológico 
realizados(Unidade)=300

Fundação da Criança e da Família Cidadã 832.340

PROGRAMA

0076 Família Cidadã

OBJETIVOS

Contribuir para o fortalecimento dos vínculos familiares, suscitando uma nova cultura afetiva, através do resgate dos valores humanos.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

882.014 31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
882.014 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1104 Fortalecimento da Família Cidadã 644.154
Bolsa-família concedida(Unidade)=2300 Fundação da Criança e da Família Cidadã 644.154

1171 Núcleo de Economia Solidária - NESOL 166.118
Família atendida(Unidade)=3000 Fundação da Criança e da Família Cidadã 166.118

1172 Núcleo de Segurança Alimentar - NUSA 71.742
Pessoa capacitada(Unidade)=3000 Fundação da Criança e da Família Cidadã 71.742

PROGRAMA

0077 Preservação da Fauna e da Flora

OBJETIVOS

Divulgar a fauna animal e vegetal como forma de conscientizar a população da sua importância para o meio ambiente.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

66.819 28000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano
19.795.145 45000 Secretaria Executiva Regional VI
19.861.964 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1412 Reforma e Ampliação do Zoológico 19.795.145
Zoológico reformado e amprliado(Hec)=60 Secretaria Executiva Regional VI 19.795.145

2132 Manutenção do Zoológico Municipal 37.173
Empresa Municipal  de Limpeza e Urbanização 37.173

2133 Manutenção do Horto Municipal 29.646
Empresa Municipal  de Limpeza e Urbanização 29.646



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

PROGRAMA

0078 Revitalização de Arborização

OBJETIVOS

Garantir a arborização de vias e espaços públicos compatíveis com as necessidades de lugar da população local e turística.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

1.772.899 28000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano
1.772.899 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1106 Revitalização e Arborização de Logradouros Públicos 1.772.899
Empresa Municipal  de Limpeza e Urbanização 1.772.899

PROGRAMA

0080 Morar Melhor

OBJETIVOS

Universalizar os serviços de saneamento básico, reduzir o déficit habitacional e melhorar a infra-estrutura urbana para a população em áreas de risco.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

54.851.733 27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
54.851.733 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1115 Construção de Habitação Popular 53.056.872
Casa construída(Unidade)=250 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 7.911.133

Casa construída(Unidade)=1982 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 9.052.133

Casa construída(Unidade)=274 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 2.776.038

Casa construída(Unidade)=380 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 1.946.038

Casa construída(Unidade)=380 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 5.336.038

Casa construída(Unidade)=1816 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 26.034.690

Casa construída(Unidade)=10 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 802

1121 Melhoria da Habitação Popular 1.256.778
Casa melhorada(Unidade)=705 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 409.038

Casa melhorada(Unidade)=519 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 297.438

Casa melhorada(Unidade)=229 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 121.688

Casa melhorada(Unidade)=427 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 121.688

Casa melhorada(Unidade)=349 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 121.688

Casa melhorada(Unidade)=371 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 185.238

1163 Estudos e Projetos Habitacionais 187.483



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Estudo e projeto elaborados(Unidade)=10 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 187.483

1249 Programa de Subsídio Habitacional 350.600
Casa construída(Unidade)=100 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 350.600

PROGRAMA

0081 Saneamento Básico

OBJETIVOS

Melhorar a qualidade de vida da população a partir de critérios epidemiológicos para prevenção e controle de agravos.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

1.350.190 40000 Secretaria Executiva Regional I
450.624 42000 Secretaria Executiva Regional III

1.138.600 44000 Secretaria Executiva Regional V
6.153.205 45000 Secretaria Executiva Regional VI
9.092.619 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1119 Saneamento Básico em Áreas Críticas 9.092.619
Família beneficiada(Unidade)=1100 Secretaria Executiva Regional I 1.350.190

Família beneficiada(Unidade)=700 Secretaria Executiva Regional III 450.624

Família beneficiada(Unidade)=3000 Secretaria Executiva Regional V 1.138.600

Família beneficiada(Unidade)=1400 Secretaria Executiva Regional VI 6.153.205

PROGRAMA

0082 Previdência de Inativos e Pensionistas

OBJETIVOS

Assegurar os benefícios previdenciários legalmente estabelecidos aos servidores inativos do Município e seus pensionistas e dependentes.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

238.023.000 22000 Secretaria de Administração do Município
238.023.000 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

2121 Pagamento de Pessoal Inativo e Pensionista do Município e Encargos Sociais 238.023.000
Instituto de Previdência do Município - PREVIFOR 238.023.000

PROGRAMA

0084 Habitar Brasil

OBJETIVOS

Contribuir para a melhoria das condições de habitabilidade e de meio ambiente das populações e assentamentos espontâneos.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

18.176.487 27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
18.176.487 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1125 Estudos e Projetos 37.726
Estudo e projeto elaborados(Unidade)=5 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 37.726

1126 Regularização Fundiária em Assentamentos Populares 44.291
Habitação regularizada(Unidade)=860 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 44.291

1127 Capacitação Profissional e Geração de Emprego e Renda 215.723
Pessoa capacitada/encaminhada(Unidade)=600 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 215.723

1128 Implantação de Obras de Saneamento Básico 90.095
Saneamento básico implantado(M)=7500 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 50.000

Saneamento básico implantado(M)=6000 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 40.095

1129 Assistência Social às Famílias 513.298
Família Beneficiada(Unidade)=581 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 513.298

1130 Obrigações Tributárias e Contributivas 8.354
Obrigação tributária contributiva cumprida(Unidade)=500 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 8.354

1131 Construção de Unidades Habitacionais Populares 15.125.000
Habitação popular construída(Unidade)=1000 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 15.125.000

1132 Implantação de Infra-estrutura 350.000
Infra-estrutura implantada(M²)=22000 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 350.000

1133 Apoio ao Desenvolvimento Institucional 743.900
Desenvolvimento institucional apoiado(Unidade)=1 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 743.900

1134 Indenizações em Áreas de Intervenção 143.400
Indenização realizada(Unidade)=200 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 143.400

1160 Implantação de Unidades de Assistência Social 288.500
Unidade implantada(Unidade)=1 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 288.500

1251 Recuperação Ambiental em Áreas de Risco 288.500
Área de risco recuperada(Unidade)=1 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 288.500

1353 Cooperação Técnica 327.700
Família assistida(Unidade)=1000 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 327.700

PROGRAMA

0085 Desenvolvimento de Equipamentos Sociais

OBJETIVOS

Manter conservados os equipamentos sociais dos mutirões habitacionais construídos com o apoio do município.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

117.231 27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
117.231 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1136 Apoio à Conservação de Equipamentos Sociais 24.022
Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 24.022

1220 Apoio à Construção de Equipamentos Sociais 93.209
Apoio realizado(Unidade)=7 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 85.190

Apoio realizado(Unidade)=2 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 8.019

PROGRAMA

0087 Programa de Transporte Urbano

OBJETIVOS

Garantir o controle operacional do sistema de transporte urbano do Município e suprir as carências de transporte das operadoras

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

5.004.230 27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
5.004.230 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1199 Controle Integrado de Transportes de Fortaleza (CITFOR) 5.004.230
Ônibus equipado(Unidade)=310 Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania 5.004.230

PROGRAMA

0088 Defesa do Consumidor

OBJETIVOS

Assegurar a proteção e a defesa do consumidor nas suas relações de consumo como instrumento de cidadania.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

188.783 20000 Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor
188.783 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

2139 Proteção e Defesa do Consumidor 49.404
Consumidor informado(Unidade)=6 Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor 30.771

Consumidor informado(Unidade)=5 Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor 18.633

2149 Apoio aos Serviços de Proteção e Defesa dos Direitos do Consumidor 107.256
Fundo Municipal de Defesa dos Direitos Difusos 107.256

2197 Procon Itinerante 32.123
Unidade móvel implantada(Unidade)=1 Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor 32.123

PROGRAMA

0091 Serviços Públicos Delegados



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OBJETIVOS

Assegurar a pretação dos serviços públicos delegados à população, observados os padrões de qualidade e eficiência.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

3.850.160 13000 Procuradoria Geral do Município
3.850.160 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 1.349.000
Agência Reguladora de Fortaleza 1.349.000

2153 Regulamentação e Fiscalização dos Serviços Públicos Delegados 2.300.460
Agência Reguladora de Fortaleza 2.300.460

2268 Manutenção do Programa de Fiscalização Integrada 200.700
Programa mantido(Unidade)=1 Agência Reguladora de Fortaleza 200.700

PROGRAMA

0093 Somos Iguais, Somos Diferentes

OBJETIVOS

Diminuir a deseigualdade étnico-racial em Fortaleza.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

230.500 11000 Gabinete da Prefeita
230.500 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1254 Promoção da Igualdade Racial 85.389
Campanha promovida(Unidade)=3 Gabinete da Prefeita 85.389

2170 Atendimento a Pessoas Vítimas de Discriminação - S.O.S. Discriminição 96.402
Pessoa atendida(Unidade)=50 Gabinete da Prefeita 96.402

2171 Valorização das Culturas Negra e Índigenas 48.709
Gabinete da Prefeita 48.709

PROGRAMA

0094 PRODETUR / NE - II

OBJETIVOS

Promover o desenvolvimento do Turismo de forma sustentável.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

169.879 30000 Secretaria de Turismo de Fortaleza
169.879 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1278 Elaboração de Planos e Projetos 88.312



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Plano e projeto elaborados(Unidade)=20 Secretaria de Turismo de Fortaleza 88.312

1281 Gestão Municipal de Turismo 81.567
Secretaria de Turismo de Fortaleza 81.567

PROGRAMA

0095 Programa de Requalificação Urbana com Inclusão Social - PREURBIS

OBJETIVOS

Promover, de maneira sustentável, a melhoria da qualidade de vida da população residente em áreas de risco e/ou áreas de preservação ambiental.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

29.212.200 27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
12.320.000 40000 Secretaria Executiva Regional I
7.920.000 44000 Secretaria Executiva Regional V

49.452.200 Total do Programa
AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1349 Indenização 1.560.000
Imóvel indenizado(Unidade)=200 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 1.560.000

1354 Construção de Unidades Habitacionais 16.264.000
Unidade habitacional construída(Unidade)=1300 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 16.264.000

1355 Recuperação Ambiental em Áreas de Risco 20.065.000
Área de risco recuperada(Unidade)=8 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 4.225.000

Área de risco recuperada(Unidade)=3 Secretaria Executiva Regional I 10.120.000

Área de risco recuperada(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional V 5.720.000

1356 Implantação de Infra-estrutura 8.265.500
Infra-estrutura implantada(Unidade)=8 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 3.865.500

Infra-estrutura implantada(Unidade)=3 Secretaria Executiva Regional I 2.200.000

Infra-estrutura implantada(Unidade)=3 Secretaria Executiva Regional V 2.200.000

2265 Gerenciamento das Ações do PREURBIS 3.297.700
Estudo e projeto elaborados(Unidade)=16 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-estrutura 3.297.700

PROGRAMA

0096 Orçamento Participativo

OBJETIVOS

Incentivar a particapação popular na elaboração e acompanhaemnto dos instrumentos orçamentário do Município.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

1.239.327 21000 Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento
1.239.327 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

2178 Preparação e Elaboração do Orçamento Participativo 1.239.327
Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento 1.239.327

PROGRAMA

0097 Casa Bela

OBJETIVOS

Financiar reformas e ampliações de residências de famílias de baixa renda.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

910.963 21000 Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento
910.963 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1296 Execução do Programa Casa Bela 910.963
Programa executado(Unidade)=1000 Fundo Municipal Desenvolvimento Socioeconômico 910.963

PROGRAMA

0098 Agricultura Urbana

OBJETIVOS

Estimular e difundir a agricultura urbana no município de Fortaleza, apoiando estratégias/alternativas de organização e geração de trabalho e renda, dentro de uma perspectiva de desenvolvimento local sustentável.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

456.179 26000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico
456.179 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1312 Implantação, Acompanhamento e Monitoramento de Produção Agrícola em 
Núcleos Urbanos em Áreas Públicas e Privadas

456.179

Produção agrícola assistida(Unidade)=12 Secretaria de Desenvolvimento Econômico 456.179

PROGRAMA

0099 Melhoria da Qualidade da Rede Física das Escolas Públicas no Ensino Fundamental e Pré-Escolar

OBJETIVOS

Assegurar centros de educação infantil de qualidade para todos e todas.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

37.690.000 24000 Secretaria Municipal de Educação
37.690.000 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1093 Construção e Equipamento de Unidades Escolares 17.199.000
Unidade escolar construída e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 71.000

Unidade escolar construída e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 70.000



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Unidade escolar construída e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 71.000

Unidade escolar construída e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 71.000

Unidade escolar construída e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 171.000

Unidade escolar construída e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 171.000

Unidade escolar construída e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 2.000.000

Unidade escolar construída e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 2.260.000

Unidade escolar construída e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 350.000

Unidade escolar construída e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 2.000.000

Unidade escolar construída e equipada(Unidade)=3 Fundo Municipal de Educação 5.830.000

Unidade escolar construída e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 300.000

Unidade escolar construída e equipada(Unidade)=3 Fundo Municipal de Educação 3.834.000

1094 Reforma, Ampliação e Equipamento de Unidades Escolares 13.147.000
Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=15 Fundo Municipal de Educação 2.140.000

Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=12 Fundo Municipal de Educação 910.000

Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=5 Fundo Municipal de Educação 1.350.000

Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=9 Fundo Municipal de Educação 1.650.000

Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=16 Fundo Municipal de Educação 2.655.000

Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=30 Fundo Municipal de Educação 1.240.000

Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 47.000

Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=5 Fundo Municipal de Educação 40.000

Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 40.000

Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 40.000

Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 40.000

Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=2 Fundo Municipal de Educação 1.950.000

Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 550.000

Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 90.000

Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 40.000

Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 50.000

Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 50.000

Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 50.000

Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 50.000

Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 50.000

Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 100.000

Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 15.000



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

1096 Implantação de Infra-estrutura Esportiva nas Escolas 1.900.000
Escola beneficiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 100.000

Escola beneficiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 400.000

Escola beneficiada(Unidade)=4 Fundo Municipal de Educação 400.000

Escola beneficiada(Unidade)=2 Fundo Municipal de Educação 100.000

Escola beneficiada(Unidade)=6 Fundo Municipal de Educação 500.000

Escola beneficiada(Unidade)=6 Fundo Municipal de Educação 400.000

1097 Aquisição de Imóveis para Implantação de Unidades Escolares 2.400.000
Imóvel adquirido(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 260.000

Imóvel adquirido(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 200.000

Imóvel adquirido(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 120.000

Imóvel adquirido(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 120.000

Imóvel adquirido(Unidade)=2 Fundo Municipal de Educação 700.000

Imóvel adquirido(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 1.000.000

1169 Programa de Adequação de Prédios Escolares - PAPE 2.934.000
Escola adequada(Unidade)=50 Fundo Municipal de Educação 2.934.000

1361 Implantação de Brinquedoteca 60.000
Brinquedoteca implantada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 60.000

1386 Desenvolvimento e Implantação do Sistema de Microplanejamento de Rede 50.000
Rede implantada(Rede)=1 Fundo Municipal de Educação 50.000

PROGRAMA

0100 Melhoria da Rede Física na Educação Infantil

OBJETIVOS

colocar

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

10.390.000 24000 Secretaria Municipal de Educação
10.390.000 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1098 Construção e Equipamento de Creches 9.630.000
Creche constuída e equipada(Unidade)=2 Fundo Municipal de Educação 560.000

Creche constuída e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 560.000

Creche constuída e equipada(Unidade)=2 Fundo Municipal de Educação 1.040.000

Creche constuída e equipada(Unidade)=2 Fundo Municipal de Educação 890.000

Creche constuída e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 150.000

Creche constuída e equipada(Unidade)=3 Fundo Municipal de Educação 1.350.000



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Creche constuída e equipada(Unidade)=3 Fundo Municipal de Educação 720.000

Creche constuída e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 670.000

Creche constuída e equipada(Unidade)=5 Fundo Municipal de Educação 1.200.000

Creche constuída e equipada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 600.000

Creche constuída e equipada(Unidade)=5 Fundo Municipal de Educação 1.890.000

1358 Reforma de Creche 760.000
Creche reformada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 160.000

Creche reformada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 70.000

Creche reformada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 320.000

Creche reformada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 70.000

Creche reformada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Educação 70.000

Creche reformada(Unidade)=2 Fundo Municipal de Educação 70.000

PROGRAMA

0101 Programa de Arrendamento Residencial

OBJETIVOS

Assegurar o acesso à moradia às famílias de menor renda incluindo servidores públicos municipais.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

9.623.800 27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
9.623.800 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1125 Estudos e Projetos 891.800
Estudo e projeto elaborados(Unidade)=40 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 891.800

1327 Implantação de Infra-estrutura Urbana 977.500
Infra-estrutura urbana implantada(Unidade)=1 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 977.500

1328 Construção de Habitação Popular 7.754.500
Casa construída(Unidade)=400 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 7.754.500

PROGRAMA

0102 Casa e Renda

OBJETIVOS

Construção de habitação de interesse social e capacitação para geração de emprego e renda para população carente, preferencialmente mulheres em situação de risco.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

112.246 27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
112.246 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

1333 Realização de Estudos e Projetos 112.246
Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 112.246

PROGRAMA

0103 Programa de Regularização Fundiária de Assentamentos Populares

OBJETIVOS

Garantir a regulariazação jurídica de todas as áreas de posse em assentamentos populares, dispensando real atenção, no que couber, às normas da Lei nº 8.923, de 29 de dezembro de 2004, publicada no D.O.M. nº 12.986, 

também previsto na alínea "f" do art. 4

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

4.512.350 27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
4.512.350 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1126 Regularização Fundiária em Assentamentos Populares 1.403.082
Habitação regularizada(Unidade)=2000 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 1.403.082

1336 Regularização Fundiária em Terras da União 798.088
Unidade regularizada(Unidade)=3000 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 798.088

1337 Regularização Fundiária em Conjuntos Habitacionais 1.066.728
Unidade regularizada(Unidade)=2500 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 1.066.728

1338 Plano Municipal de Regularização Fundiária 1.185.345
Plano elaborado(Unidade)=1 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 1.185.345

2193 Manutenção de Cadastros 59.107
Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 59.107

PROGRAMA

0105 Programa de Urbanização de Assentamentos Subnormais

OBJETIVOS

Integrar assentamentos subnormais, universalizar serviços de saneamento básico melhorar a infra-estrutura urbana para a população em assentamentos subnormais

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

50.568.582 27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
50.568.582 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1125 Estudos e Projetos 1.084.420
Estudo e projeto elaborados(Unidade)=16 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 1.084.420

1331 Assistência Social às Famílias 784.650
Família assistida(Unidade)=756 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 784.650

1344 Construção de Habitação Popular 46.210.570
Casa construída(Unidade)=3025 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 46.210.570



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

1345 Melhoria da Habitação Popular 531.808
Habitação melhorada(Unidade)=756 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 531.808

1346 Implantação de Infra-estrutura Urbana 250.000
Infra-estrutura implantada(Unidade)=4 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 250.000

1347 Implantação de Unidade de Assistência Social 314.000
Família atendida(Unidade)=756 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 314.000

1348 Regularização Fundiária 151.908
Unidade regularizada(Unidade)=1000 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 151.908

1349 Indenização 184.200
Imóvel indenizado(Unidade)=200 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 184.200

1350 Implantação de Obras de Saneamento Básico 447.500
Área saneada(Unidade)=1 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 447.500

1351 Recuperação Ambiental em Áreas de Risco 447.500
Área recuperada(Unidade)=4 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 447.500

2194 Capacitação Profissional e Geração de Emprego e Renda 162.026
População capacitada(Unidade)=400 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 162.026

PROGRAMA

0106 PROJOVEM

OBJETIVOS

Programa em parceria com o governo federal para promoção do ensino e inclusão social para formação educacional de jovens

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

18.587.907 11000 Gabinete da Prefeita
18.587.907 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1360 Exercício do Programa Nacional de Inclusão de Jovens - PROJOVEM 18.587.907
Jovens incluídos(Unidade)=10000 Gabinete da Prefeita 18.287.907

Jovens incluídos(Unidade)=2000 Gabinete da Prefeita 200.000

Jovens incluídos(Unidade)=2000 Gabinete da Prefeita 100.000

PROGRAMA

0107 Educação para o Consumo, Instrumento de Cidadania

OBJETIVOS

Educar segmentos da população para o exercício do consumo cidadão

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

106.177 20000 Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor
106.177 Total do Programa



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

2198 Promoção para Exercício do Consumo Cidadão 106.177
Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor 29.145

Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor 30.313

Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor 21.686

Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor 25.033

PROGRAMA

0108 Gestão de Equipamentos Culturais

OBJETIVOS

Adquirir, implementar e gerir equipamentos culturais

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

1.548.031 26000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico
1.651.714 32000 Secretaria de Cultura de Fortaleza
3.199.745 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1362 Adequação e Reforma de Espaços Culturais 1.308.422
Espaço adequado, reformado(Unidade)=4 Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza 88.290

Espaço adequado, reformado(Unidade)=5 Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza 227.436

Espaço adequado, reformado(Unidade)=2 Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza 32.305

Espaço adequado, reformado(Unidade)=6 Secretaria de Cultura de Fortaleza 282.528

Espaço adequado, reformado(Unidade)=3 Secretaria de Cultura de Fortaleza 646.206

Espaço adequado, reformado(Unidade)=3 Secretaria de Cultura de Fortaleza 31.657

2199 Modernização e Informatização de Equipamentos Culturais 468.739
Equipamento modernizado/informatizado(Unidade)=5 Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza 200.000

Equipamento modernizado/informatizado(Unidade)=5 Secretaria de Cultura de Fortaleza 134.899

Equipamento modernizado/informatizado(Unidade)=5 Secretaria de Cultura de Fortaleza 133.840

2249 Manutenção de Equipamento Culturais 1.422.584
Equipamento mantido(Unidade)=5 Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza 1.000.000

Equipamento mantido(Unidade)=10 Secretaria de Cultura de Fortaleza 422.584

PROGRAMA

0112 Gestão de Tecnologia da Informação

OBJETIVOS

Manter os recursos de tecnologia da informação

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

147.949 22000 Secretaria de Administração do Município
147.949 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

2203 Manutenção dos Recursos de Tecnologia da Informação 147.949
Secretaria de Administração do Município 147.949

PROGRAMA

0113 Tecnologia da Informação Corporativa

OBJETIVOS

Otimizar os recursos de tecnologia da informação da Prefeitura Municipal

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

1.295.948 22000 Secretaria de Administração do Município
160.000 25000 Secretaria Municipal de Saúde

1.455.948 Total do Programa
AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1383 Implantação de Infra-estrutura Tecnológica Corporativa 223.959
Secretaria de Administração do Município 223.959

1384 Modernização Administrativa em Tecnologia da Informação 191.989
Secretaria de Administração do Município 59.907

Secretaria de Administração do Município 132.082

1401 Reestruturação do Sistema Gestor 110.000
Instituto de Previdência do Município - PREVIFOR 50.000

Instituto de Previdência do Município - Saúde 60.000

2212 Gestão da Tecnologia da Informação na Saúde 160.000
Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 160.000

2219 Manutenção dos Sistemas Informatizados 770.000
Instituto de Previdência do Município - PREVIFOR 500.000

Instituto de Previdência do Município - Saúde 270.000

PROGRAMA

0114 Sistema Único de Assistência Social - SUAS - Fortaleza

OBJETIVOS

Implantar o SUAS no Município.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

8.580.268 31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
35.645 39000 Secretaria Executiva Regional do Centro



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

250.017 40000 Secretaria Executiva Regional I
446.820 41000 Secretaria Executiva Regional II
432.833 42000 Secretaria Executiva Regional III
796.155 43000 Secretaria Executiva Regional IV
876.574 44000 Secretaria Executiva Regional V
632.615 45000 Secretaria Executiva Regional VI

12.050.927 Total do Programa
AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1088 Estudos e Pesquisas Sociais 41.422
Pesquisa realizada(Pesquisa)=4 Fundo Municipal de Assistência Social 41.422

1407 Estruturação da Rede Sócio- Assistencial 6.998.262
Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 61.262

Entidade apoiada(Unidade)=20 Fundo Municipal de Assistência Social 115.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 20.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 20.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 50.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 50.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 50.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 20.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 20.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 45.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 150.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 50.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 100.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 100.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 20.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 20.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 50.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 70.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 100.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 30.000



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 130.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 100.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 60.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 100.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 10.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 10.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 35.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 15.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 10.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 20.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 20.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 36.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 36.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 15.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 15.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 20.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 50.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 50.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 40.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 120.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 80.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 60.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 15.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 12.000



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 50.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 25.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 60.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 50.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 100.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 10.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 50.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 50.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 20.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 15.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 50.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 50.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 18.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 150.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 150.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 100.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 50.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 50.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 100.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 50.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 18.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 24.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 12.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 20.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 50.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 24.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 24.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 18.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 35.000



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 25.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 50.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 190.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 100.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 18.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 70.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 40.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 40.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 20.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 60.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 25.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 60.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 20.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 20.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 20.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 50.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 20.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 20.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 50.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 5.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 15.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 15.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 40.000



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 15.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 5.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 160.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 80.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 50.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 50.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 60.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 150.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 20.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 20.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 20.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 200.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 12.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 15.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 50.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 50.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 100.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 50.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 20.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 30.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 150.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 20.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 10.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 45.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 70.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 20.000

1411 Revitalização das Unidades Sociais 41.264
Unidade social revitalizada(Unidade)=39 Fundo Municipal de Assistência Social 41.264

2100 Manutenção das Unidades Sociais e CRAS 3.383.706
Unidade e CRAS mantidos(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional do Centro 16.091



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Unidade e CRAS mantidos(Unidade)=7 Secretaria Executiva Regional I 220.340

Unidade e CRAS mantidos(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional I 17.300

Unidade e CRAS mantidos(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional II 434.427

Unidade e CRAS mantidos(Unidade)=6 Secretaria Executiva Regional III 420.456

Unidade e CRAS mantidos(Unidade)=4 Secretaria Executiva Regional IV 783.762

Unidade e CRAS mantidos(Unidade)=7 Secretaria Executiva Regional V 871.092

Unidade e CRAS mantidos(Unidade)=7 Secretaria Executiva Regional VI 620.238

2147 Cadastro Único 1.482.710
Família cadastrada(Unidade)=240000 Fundo Municipal de Assistência Social 1.482.710

2228 Informação, Monitoramento e Avaliação de Assistência Social 16.610
Fundo Municipal de Assistência Social 16.610

2240 Capacitação Continuada das Entidades Sócio Assitenciais Conveniadas 39.732
Capacitações realizadas(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional do Centro 6.840

Capacitações realizadas(Unidade)=4 Secretaria Executiva Regional I 5.482

Capacitações realizadas(Unidade)=4 Secretaria Executiva Regional II 5.482

Capacitações realizadas(Unidade)=4 Secretaria Executiva Regional III 5.482

Capacitações realizadas(Unidade)=4 Secretaria Executiva Regional IV 5.482

Capacitações realizadas(Unidade)=4 Secretaria Executiva Regional V 5.482

Capacitações realizadas(Unidade)=6 Secretaria Executiva Regional VI 5.482

2241 Capacitação de Recursos Humanos da Assistência Social 47.221
Capacitação realizada(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional do Centro 12.714

Capacitação realizada(Unidade)=6 Secretaria Executiva Regional I 6.895

Capacitação realizada(Unidade)=4 Secretaria Executiva Regional II 6.911

Capacitação realizada(Unidade)=6 Secretaria Executiva Regional III 6.895

Capacitação realizada(Unidade)=6 Secretaria Executiva Regional IV 6.911

Capacitação realizada(Unidade)=4 Secretaria Executiva Regional VI 6.895

PROGRAMA

0115 Integração Cultura, Arte, Ciência e Esporte

OBJETIVOS

Promover a sociabilidade e o acesso à cultura, arte, ciência e ao esporte.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

14.387.500 11000 Gabinete da Prefeita
3.563.365 26000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

8.548.723 40000 Secretaria Executiva Regional I
1.210.000 41000 Secretaria Executiva Regional II
1.955.717 42000 Secretaria Executiva Regional III

140.095 43000 Secretaria Executiva Regional IV
5.435.372 44000 Secretaria Executiva Regional V

11.200.000 45000 Secretaria Executiva Regional VI
46.440.772 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1408 Construção do Centro Urbano de Cultura, Arte, Ciência e Esporte - CUCA 28.315.362
Centro construído(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional I 8.485.000

Centro construído(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional II 1.210.000

Centro construído(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional III 1.955.717

Centro construído(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional IV 140.095

Centro construído(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional V 5.324.550

Centro construído(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional VI 11.200.000

2227 Manutenção do Centro Urbano de Cultura, Arte, Ciência  e  Esporte - CUCA 18.125.410
Centro mantido(Unidade)=1 Gabinete da Prefeita 5.122.500

Centro mantido(Unidade)=1 Gabinete da Prefeita 622.500

Centro mantido(Unidade)=1 Gabinete da Prefeita 1.622.500

Centro mantido(Unidade)=1 Gabinete da Prefeita 772.500

Centro mantido(Unidade)=1 Gabinete da Prefeita 2.582.500

Centro mantido(Unidade)=1 Gabinete da Prefeita 3.665.000

Centro mantido(Unidade)=1 Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza 1.754.455

Centro mantido(Unidade)=1 Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza 54.455

Centro mantido(Unidade)=1 Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza 1.754.455

Centro mantido(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional I 63.723

Centro mantido(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional V 110.822

PROGRAMA

0116 Proteção Social Básica

OBJETIVOS

Garantir atendiemnto social básico às famílias e indivíduos em situação de vulnerabilidade social

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

14.277.613 31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
11.956 39000 Secretaria Executiva Regional do Centro

14.289.569 Total do Programa



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1309 Implantação de Restaurante Popular 4.409
Restaurante implantado(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional do Centro 4.409

1441 Inclusão Produtiva 2.153.847
Mulher capacitada(Unidade)=3000 Fundo Municipal de Assistência Social 2.153.847

1442 Pró-jovem Adolescente 1.589.400
Jovem atendido(Unidade)=7000 Fundo Municipal de Assistência Social 1.589.400

2094 Plantão Social - Concessão de Benefícios Eventuais 1.573.117
Benefício concedido(Unidade)=30000 Fundo Municipal de Assistência Social 1.573.117

2096 Apoio a Entidades de Atendimento à Pessoa Idosa 151.800
Pessoa idosa atendida(Unidade)=2000 Fundo Municipal de Assistência Social 151.800

2097 Apoio a Entidades de Atendimento à Criança e a Família 632.380
Criança e família atendidas(Unidade)=7624 Fundo Municipal de Assistência Social 632.380

2098 Apoio a Entidades de Atendimento às Crianças e aos Adolescentes 50.000
Criança e adolecente atendidos(Unidade)=700 Fundo Municipal de Assistência Social 50.000

2235 Promoção da Segurança Alimentar e Nutricional 255.817
Fundo Municipal de Assistência Social 255.817

2236 Atenção às Famílias em Áreas de Risco Habitacional 127.372
Fundo Municipal de Assistência Social 127.372

2237 Manutenção do Centro de Referência da Assistência Social 4.645.723
Centro mantido(Unidade)=22 Fundo Municipal de Assistência Social 4.188.123

Centro mantido(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 178.000

Centro mantido(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 100.000

Centro mantido(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 57.600

Centro mantido(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 50.000

Centro mantido(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 36.000

Centro mantido(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 36.000

2238 Bolsa Família 1.727.264
Família atendida(Unidade)=155000 Fundo Municipal de Assistência Social 1.627.264

Família atendida(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 100.000

2242 Realização de Oficinas Sócio Educativas 7.547
Oficina realizada(Unidade)=1 Secretaria Executiva Regional do Centro 7.547

2246 Revisão do Benefício de Prestação Continuada - BPC 434.491
Pessoa beneficiada(Unidade)=6000 Fundo Municipal de Assistência Social 192.891

Pessoa beneficiada(Unidade)=6000 Fundo Municipal de Assistência Social 241.600

2255 Atendimento à Pessoa Idosa nas Unidades Sociais 785.681



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Pessoa idosa atendida(Unidade)=3430 Fundo Municipal de Assistência Social 785.681

2256 Implantação de Centros de Referência da Assistência Social 150.721
Centro implantado(Unidade)=2 Fundo Municipal de Assistência Social 150.721

PROGRAMA

0117 Proteção Social Especial

OBJETIVOS

Garantir atendimento assistencial especializado às famílias e indivíduos em situação de risco pessoal e social

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

1.178.322 11000 Gabinete da Prefeita
6.185.976 31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
7.364.298 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1407 Estruturação da Rede Sócio- Assistencial 220.000
Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 200.000

Entidade apoiada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 20.000

1444 Implantação da Casa de Passagem 298.000
Casa implantada(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 298.000

2096 Apoio a Entidades de Atendimento à Pessoa Idosa 220.085
Pessoa idosa atendida(Unidade)=274 Fundo Municipal de Assistência Social 220.085

2098 Apoio a Entidades de Atendimento às Crianças e aos Adolescentes 1.657.100
Criança e adolecente atendidos(Unidade)=4610 Fundo Municipal de Assistência Social 925.500

Criança e adolecente atendidos(Unidade)=85 Fundo Municipal de Assistência Social 181.600

Criança e adolecente atendidos(Unidade)=4610 Fundo Municipal de Assistência Social 550.000

2099 Apoio a Entidades de Atendimento à Pessoa Portadora de Deficiência 1.040.908
Pessoa portadora de deficiência atendida(Unidade)=1456 Fundo Municipal de Assistência Social 1.040.908

2232 Manutenção do Centro de Referência e Atendimento à Mulher em Situação de 
Violência Doméstica e Sexual

992.542

Centro mantido(Unidade)=1 Gabinete da Prefeita 552.542

Centro mantido(Unidade)=1 Gabinete da Prefeita 60.000

Centro mantido(Unidade)=1 Gabinete da Prefeita 80.000

Centro mantido(Unidade)=1 Gabinete da Prefeita 80.000

Centro mantido(Unidade)=1 Gabinete da Prefeita 80.000

Centro mantido(Unidade)=1 Gabinete da Prefeita 60.000

Centro mantido(Unidade)=1 Gabinete da Prefeita 80.000

2233 Atendimento Sócio-Assistencial a Catadores de Lixo 116.714



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Pessoa atendida(Unidade)=300 Fundo Municipal de Assistência Social 116.714

2245 Atenção à População em Situação de Rua 1.369.868
Pessoa atendida(Unidade)=200 Fundo Municipal de Assistência Social 753.465

Pessoa atendida(Unidade)=200 Fundo Municipal de Assistência Social 616.403

2257 Manutenção da Casa-Abrigo para Mulher Vítima de Violência 185.780
Pessoa atendida(Unidade)=180 Gabinete da Prefeita 185.780

2258 Implantação do Centro de Referência Especializado da Assistência Social 524.373
Centro implantado(Unidade)=2 Fundo Municipal de Assistência Social 524.373

2270 Manutenção de Centro Especializado da Assistência Social 488.098
Centro mantido(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 331.011

Centro mantido(Unidade)=1 Fundo Municipal de Assistência Social 157.087

2272 Atendimento à Criança, Adolescente e Jovem em Situação de Risco Social 250.830
Criança, adolescente e jovem atendido(Unidade)=2000 Fundo Municipal de Assistência Social 250.830

PROGRAMA

0118 Programa Municipal de Drenagem Urbana de Fortaleza - DRENURB Fortaleza

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

2.208.750 27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
1.047.000 39000 Secretaria Executiva Regional do Centro
3.253.967 40000 Secretaria Executiva Regional I
6.903.888 42000 Secretaria Executiva Regional III

359.141 43000 Secretaria Executiva Regional IV
3.156.337 44000 Secretaria Executiva Regional V
6.809.300 45000 Secretaria Executiva Regional VI

23.738.383 Total do Programa
AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

1449 Ampliação e Recuperação da Rede de Drenagem 21.529.633
Drenagem ampliada e recuperada(M²)=730 Secretaria Executiva Regional do Centro 1.047.000

Drenagem ampliada e recuperada(M²)=2500 Secretaria Executiva Regional I 3.253.967

Drenagem ampliada e recuperada(M²)=2500 Secretaria Executiva Regional III 6.903.888

Drenagem ampliada e recuperada(M²)=2500 Secretaria Executiva Regional IV 359.141

Drenagem ampliada e recuperada(M²)=3700 Secretaria Executiva Regional V 3.156.337

Drenagem ampliada e recuperada(M²)=3700 Secretaria Executiva Regional VI 6.809.300

2279 Gerenciamento do Programa 2.208.750
Programa gerenciado(Unidade)=5 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-estrutura 2.208.750



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

PROGRAMA

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

OBJETIVOS

Assegurar o cumprimento de sentença judicial transitada em julgado.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

1.216.912 22000 Secretaria de Administração do Município
811.000 25000 Secretaria Municipal de Saúde
19.680 26000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico
20.000 27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
73.000 28000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano

12.129.920 80000 Encargos Gerais do Município
14.270.512 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

0001 Cumprimento de Sentença Judicial 14.270.512
Instituto Municipal de Pesquisas, Administração e Recursos Humanos 66.912

Instituto de Previdência do Município - PREVIFOR 1.100.000

Instituto de Previdência do Município - Saúde 50.000

Instituto  Dr. José Frota 811.000

Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza 19.680

Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania 20.000

Empresa Municipal  de Limpeza e Urbanização 73.000

Recursos sob  Supervisão da Procuradoria Geral 12.129.920

PROGRAMA

0902 Operações Especiais: Serviço da Dívida Interna

OBJETIVOS

Garantir o pagamento de juros, encargos e amortização da dívida interna contratada.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

51.600.000 81000 Encargos Financeiros do Município
51.600.000 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

0002 Serviço da Dívida Interna 51.600.000
Recursos sob Supervisão da Secretaria de Finanças 51.600.000

PROGRAMA

0903 Operações Especiais: Contribuição para a Formação do PASEP



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OBJETIVOS

Assegurar ao servidor público a constituição de patrimônio individual, mediante recolhimento compulsório de contribuição.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

99.200 22000 Secretaria de Administração do Município
63.040 25000 Secretaria Municipal de Saúde
49.200 26000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico

301.000 27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
275.520 28000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano
78.720 32000 Secretaria de Cultura de Fortaleza

19.680.000 81000 Encargos Financeiros do Município
20.546.680 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

0003 Contribuição para Formação do PASEP 20.546.680
Instituto Municipal de Pesquisas, Administração e Recursos Humanos 99.200

Instituto  Dr. José Frota 63.040

Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza 49.200

Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania 301.000

Empresa Municipal  de Limpeza e Urbanização 275.520

Secretaria de Cultura de Fortaleza 49.200

Secretaria de Cultura de Fortaleza 29.520

Recursos sob Supervisão da Secretaria de Finanças 19.680.000

PROGRAMA

0904 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

OBJETIVOS

Garantir o pagamento de encargos especiais decorrentes de legislação específica.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

158.702 80000 Encargos Gerais do Município
158.702 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

0004 Encargos com Pessoal em Disponibilidade 97.702
Recursos sob  Supervisão da Secretaria de Administração 97.702

0005 Encargos com Pensão Administrativa 61.000
Recursos sob  Supervisão da Secretaria de Administração 61.000

PROGRAMA

0905 Operações Especiais : Participação Acionária



PROGRAMA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OBJETIVOS

Participar da recapitalização de empresas em que o Município detenha a maioria do capital social com direito a voto.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

3.500.000 81000 Encargos Financeiros do Município
3.500.000 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

0007 Participação do Município no Capital  de Empresas Estatais 3.500.000
Recursos sob Supervisão da Secretaria de Finanças 3.500.000

PROGRAMA

0906 Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa

OBJETIVOS

Garantir o pagamento de juros, encargos e amortização da dívida externa contratada.

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

3.900.000 81000 Encargos Financeiros do Município
3.900.000 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

0008 Serviço da Dívida Externa 3.900.000
Recursos sob Supervisão da Secretaria de Finanças 3.900.000

PROGRAMA

9999 Reserva de Contingência

VALOR (R$ 1,00) ÓRGÃO

660.463 90000 Reserva de Contingência
660.463 Total do Programa

AÇÃO/PRODUTO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR

9999 Reserva de Contingência 660.463
Reserva de Contingência 660.463



DEMONSTRATIVO DAS FONTES DE RECURSOS POR GRUPO DE DESPESA
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

RECURSOS DO TESOURO 29.700.0006.231.000645.842.447638.481.32925.800.0001.119.487.7612.466.203.000

Recursos Ordinários 865.065.000 323.745.575 25.800.000 304.038.992 176.262.970 4.857.000 29.700.000100

Recursos Destinados à Manutenção e Desenvolvimento do 
Ensino

221.047.000 56.798.966 132.812.796 30.075.238 1.360.000101

Recursos Destinados às Ações e Serviços Públicos de Saúde 385.100.000 352.317.220 21.959.380 10.823.400102

Recursos Destinados ao Poder Legislativo 85.873.000 65.190.000 19.983.000 700.000103

Transferências do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação - FUNDEB

342.542.000 319.157.000 7.270.000 16.101.000 14.000104

Contribuição do Salário Educação 9.264.000 5.000.000 4.264.000105

Recursos da Contribuição para Custeio do Serviço de 
Iluminação Pública

97.968.000 2.279.000 49.860.000 45.829.000106

Transferências do Fundo Nacional de Desenvolvimento do 
Ensino - FNDE

20.423.000 20.228.000 195.000109

Operações de Crédito Internas 52.758.000 2.400.000 50.358.000146

Operações de Crédito Externas 219.210.000 32.404.111 186.805.889148

Recursos de Convênios 155.519.000 34.087.050 121.431.950181

Recursos de Convênios da Educação 11.434.000 8.438.000 2.996.000187

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 348.00090.439.166498.622.334356.121.500945.531.000

Transferência do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 10.925.000 9.530.134 1.394.866210

Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 480.636.000 80.997.900 381.462.100 18.176.000212

Recursos Diretamente Arrecadados 57.315.000 4.360.600 42.900.100 9.706.300 348.000280

Recursos de Convênios 16.184.000 80.000 11.726.000 4.378.000281

Recursos do Regime Próprio de Previdência dos Servidores 257.355.000 248.729.000 7.196.000 1.430.000284

Recursos do Programa de Saúde dos Servidores 44.937.000 10.579.000 33.838.000 520.000285

Recursos de Convênios da Saúde 78.179.000 11.375.000 11.970.000 54.834.000288

29.700.0006.579.000736.281.6131.137.103.66325.800.0001.475.609.2613.411.734.000TOTAIS



EVOLUÇÃO DA RECEITA DO TESOURO
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

PROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

ORÇAMENTOREVISÃO DO
ORÇAMENTO 2008 200920082007

EXECUÇÃO
2005

EXECUÇÃO
2006

EXECUÇÃO ORÇAMENTO

Receitas Correntes 3.002.533.0502.680.853.0002.591.363.0372.175.779.1082.067.326.8811.736.474.363

Receita Tributária 319.819.386 375.582.976 415.491.908 463.700.000 460.409.000 498.592.000

Impostos 315.631.692 369.880.010 408.948.349 453.659.000 454.692.000 492.268.000
Impostos sobre o Patrimônio e a Renda 139.981.658 167.203.909 181.002.585 203.300.000 204.831.000 220.888.000

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 83.913.576 91.426.146 91.960.752 104.000.000 104.457.00099.568.000
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 35.375.235 49.594.394 55.397.188 62.300.000 68.361.00061.804.000
Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais 
sobre Imóveis

20.692.847 26.183.369 33.644.645 37.000.000 48.070.00043.459.000

Impostos sobre a Produção e Circulação 175.650.034 202.676.101 227.945.764 250.359.000 249.861.000 271.380.000
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 175.650.034 202.676.101 227.945.764 250.359.000 271.380.000249.861.000

Taxas 4.187.694 5.702.966 6.543.559 10.041.000 5.717.000 6.324.000

Receita de Contribuições 248.695.296 271.996.422 149.868.982 164.730.000 165.527.000 194.198.000

Receita Patrimonial 46.302.147 48.919.225 48.567.615 93.007.000 48.792.000 66.512.000

Receita Industrial

Receita de Serviços 129.454.759 7.776.218 2.812.678 29.465.000 4.515.000 14.733.000

Transferências Correntes 949.180.227 1.309.331.053 1.489.545.003 1.710.923.570 1.841.919.000 2.117.128.050

Transferências Intergovernamentais 927.648.419 1.296.310.893 1.459.382.409 1.669.899.000 1.801.185.000 2.039.572.000
Transferências da União 495.786.200 721.921.051 826.266.750 948.609.000 991.996.000 1.094.876.000
Transferências dos Estados 305.011.250 422.377.735 432.151.098 501.070.000 544.450.000 602.216.000
Transferências dos Municípios
Transferências Multigovernamentais 126.850.969 152.012.107 200.964.561 220.220.000 264.739.000 342.480.000

Transferências de Instituições Privadas 150.000

Transferências de Convênios 21.531.808 13.020.160 30.012.594 41.024.570 40.734.000 77.556.050
Transferências de Convênios da União e de suas Entidades

Outras Transferências de Convênios da União

Outras Receitas Correntes 43.022.548 53.720.987 69.492.922 129.537.467 159.691.000 111.370.000

Receitas de Capital 457.655.95049.671.000389.914.43027.293.8111.882.9493.636.755

Operações de Crédito 1.871.539 1.660.764 11.055.414 197.752.000 19.417.000 271.968.000

Alienação de Bens 1.140.216 383 338.458 1.612.000 21.000 16.000

Amortização de Empréstimos 96.802 183.999 355.000 188.000 394.000

Transferências de Capital 625.000 125.000 15.715.940 190.195.430 30.045.000 185.277.950

Receitas Intra-Orçamentárias Correntes 184.226.000187.568.000145.360.000152.544.167



EVOLUÇÃO DA RECEITA DO TESOURO
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

PROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

ORÇAMENTOREVISÃO DO
ORÇAMENTO 2008 200920082007

EXECUÇÃO
2005

EXECUÇÃO
2006

EXECUÇÃO ORÇAMENTO

Receitas de Contribuições 152.544.167 143.760.000 187.568.000 181.710.000

Contribuições Sociais 152.544.167 143.760.000 187.568.000 181.710.000

Receitas de Serviços 1.600.000 2.516.000

Deduções da Receita -232.681.000-188.433.000-172.265.467-131.979.723-108.512.339-94.028.276

3.411.734.0002.729.659.0002.954.372.0002.223.637.3631.960.697.4911.646.082.842TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

Receitas Correntes 640.984.000640.984.00059.071.0002.302.478.0502.361.549.050700.055.0002.302.478.0503.002.533.050

Receita Tributária 498.592.000 498.592.000 498.592.000 498.592.000

Receita de Contribuições 194.198.000 104.173.000 90.025.000 104.173.000 104.173.000 90.025.000 90.025.000

Receita Patrimonial 66.512.000 32.196.000 34.316.000 37.016.000 32.196.000 4.820.000 29.496.000 29.496.000

Receita de Serviços 14.733.000 11.000.000 3.733.000 14.733.000 11.000.000 3.733.000

Transferências Correntes 2.117.128.050 1.594.037.050 523.091.000 1.600.724.050 1.594.037.050 6.687.000 516.404.000 516.404.000

Outras Receitas Correntes 111.370.000 62.480.000 48.890.000 106.311.000 62.480.000 43.831.000 5.059.000 5.059.000

Receitas de Capital 56.992.00056.992.0004.258.000396.405.950400.663.95061.250.000396.405.950457.655.950

Operações de Crédito 271.968.000 271.968.000 271.968.000 271.968.000

Alienação de Bens 16.000 10.000 6.000 16.000 10.000 6.000

Amortização de Empréstimos 394.000 394.000 394.000 394.000

Transferências de Capital 185.277.950 124.427.950 60.850.000 128.285.950 124.427.950 3.858.000 56.992.000 56.992.000

Receitas Intra-Orçamentárias Correntes 181.710.000181.710.0002.516.0002.516.000184.226.000184.226.000

Receitas de Contribuições 181.710.000 181.710.000 181.710.000 181.710.000

Receitas de Serviços 2.516.000 2.516.000 2.516.000 2.516.000

Deduções da Receita 232.681.000232.681.000232.681.000232.681.000

879.686.000879.686.00065.845.0002.466.203.0002.532.048.000945.531.0002.466.203.0003.411.734.000TOTAIS



RESUMO GERAL DA RECEITA
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

CÓDIGO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

REC. OUTRAS FONTESRECURSOS DO TESOUROTOTALCATEGORIA E SUBCATEGORIA ECONÔMICA

1.0.0.0.00.00 Receitas Correntes 700.055.0002.302.478.0503.002.533.050

1.1.0.0.00.00 Receita Tributária 498.592.000 498.592.000

1.2.0.0.00.00 Receita de Contribuições 194.198.000 104.173.000 90.025.000

1.3.0.0.00.00 Receita Patrimonial 66.512.000 32.196.000 34.316.000

1.6.0.0.00.00 Receita de Serviços 14.733.000 11.000.000 3.733.000

1.7.0.0.00.00 Transferências Correntes 2.117.128.050 1.594.037.050 523.091.000

1.9.0.0.00.00 Outras Receitas Correntes 111.370.000 62.480.000 48.890.000

2.0.0.0.00.00 Receitas de Capital 61.250.000396.405.950457.655.950

2.1.0.0.00.00 Operações de Crédito 271.968.000 271.968.000

2.2.0.0.00.00 Alienação de Bens 16.000 10.000 6.000

2.3.0.0.00.00 Amortização de Empréstimos 394.000 394.000

2.4.0.0.00.00 Transferências de Capital 185.277.950 124.427.950 60.850.000

7.0.0.0.00.00 Receitas Intra-Orçamentárias Correntes 184.226.000184.226.000

7.2.0.0.00.00 Receitas de Contribuições 181.710.000 181.710.000

7.6.0.0.00.00 Receitas de Serviços 2.516.000 2.516.000

9.0.0.0.00.00 Deduções da Receita (232.681.000)(232.681.000)

945.531.0002.466.203.0003.411.734.000TOTAIS



RECEITA TOTAL
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

CÓDIGO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

REC. OUTRAS FONTESRECURSOS TESOUROTOTALESPECIFICAÇÃO

Receitas Correntes 700.055.0002.302.478.0503.002.533.0501.0.0.0.00.00
1.1.0.0.00.00 Receita Tributária 498.592.000 498.592.000
1.1.1.0.00.00 Impostos 492.268.000 492.268.000
1.1.1.2.00.00 Impostos sobre o Patrimônio e a Renda 220.888.000 220.888.000
1.1.1.2.02.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 104.457.000 104.457.000
1.1.1.2.04.00 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 68.361.000 68.361.000
1.1.1.2.04.31 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho 68.199.000 68.199.000
1.1.1.2.04.34 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos 162.000 162.000
1.1.1.2.08.00 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 48.070.000 48.070.000
1.1.1.3.00.00 Impostos sobre a Produção e Circulação 271.380.000 271.380.000
1.1.1.3.05.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 271.380.000 271.380.000
1.1.2.0.00.00 Taxas 6.324.000 6.324.000
1.1.2.1.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 4.525.000 4.525.000
1.1.2.1.17.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 2.719.000 2.719.000
1.1.2.1.17.01 Taxa de Inspeção Sanitária 2.719.000 2.719.000
1.1.2.1.21.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental 286.000 286.000
1.1.2.1.21.01 Taxa de Licenciamento Ambiental 286.000 286.000
1.1.2.1.99.00 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 1.520.000 1.520.000
1.1.2.1.99.01 Taxa de Licença 1.396.000 1.396.000
1.1.2.1.99.02 Taxa de Vistoria de Coletivos Urbanos 94.000 94.000
1.1.2.1.99.03 Taxa de Fiscalização de Anúncios 30.000 30.000
1.1.2.2.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 1.799.000 1.799.000
1.1.2.2.99.00 Outras Taxas pela Prestação de Serviços 1.799.000 1.799.000
1.1.2.2.99.01 Taxa de Expediente 1.758.000 1.758.000
1.1.2.2.99.02 Taxa de Turismo 41.000 41.000
1.2.0.0.00.00 Receita de Contribuições 194.198.000 104.173.000 90.025.000
1.2.1.0.00.00 Contribuições Sociais 91.501.000 1.476.000 90.025.000
1.2.1.0.29.00 Contribuição para o Regime Próprio de Previdência do Servidor Público 91.501.000 1.476.000 90.025.000
1.2.1.0.29.07 Contribuição do Servidor Ativo para o Regime Próprio de Previdência 88.895.000 1.382.000 87.513.000
1.2.1.0.29.09 Contribuições de Servidor Inativo para o Regime Próprio de Previdência 1.971.000 72.000 1.899.000
1.2.1.0.29.11 Contribuições de Pensionista para o Regime Próprio de Previdência 635.000 22.000 613.000
1.2.2.0.00.00 Contribuições Econômicas 102.697.000 102.697.000
1.2.2.0.29.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 102.697.000 102.697.000
1.3.0.0.00.00 Receita Patrimonial 66.512.000 32.196.000 34.316.000
1.3.1.0.00.00 Receitas Imobiliárias 925.000 600.000 325.000
1.3.1.1.00.00 Aluguéis 776.000 506.000 270.000
1.3.1.2.00.00 Arrendamentos 149.000 94.000 55.000



RECEITA TOTAL
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

CÓDIGO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

REC. OUTRAS FONTESRECURSOS TESOUROTOTALESPECIFICAÇÃO

1.3.2.0.00.00 Receitas de Valores Mobiliários 53.256.000 22.681.000 30.575.000
1.3.2.1.00.00 Juros de Títulos de Renda 30.742.000 6.388.000 24.354.000
1.3.2.1.01.00 Títulos Públicos Federais 14.154.000 14.154.000
1.3.2.1.02.00 Investimentos de Renda Fixa 16.588.000 6.388.000 10.200.000
1.3.2.2.00.00 Dividendos 3.176.000 3.006.000 170.000
1.3.2.5.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 19.338.000 13.287.000 6.051.000
1.3.2.5.01.00 Remuneração de Depósitos Bancários Vinculados 4.169.000 147.000 4.022.000
1.3.2.5.01.02 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FUNDEB 62.000 62.000
1.3.2.5.01.03 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de Saúde 1.250.000 1.250.000
1.3.2.5.01.06 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Ações de Serviços 

Públicos de Saúde
255.000 255.000

1.3.2.5.01.10 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS

673.000 673.000

1.3.2.5.01.99 Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 1.929.000 85.000 1.844.000
1.3.2.5.02.00 Remuneração de Depósitos Bancários não Vinculados 15.169.000 13.140.000 2.029.000
1.3.2.5.02.01 Receita de Remuneração de Depósitos de Poupança 50.000 50.000
1.3.2.5.02.99 Remuneração de Outros Depósitos de Recursos não Vinculados 15.119.000 13.140.000 1.979.000
1.3.3.0.00.00 Receita de Concessões e Permissões 5.419.000 2.003.000 3.416.000
1.3.3.0.01.00 Pedágio Ponte Leste Oeste 852.000 852.000
1.3.3.9.00.00 Outras Receitas de Concessões e Permissões 4.567.000 1.151.000 3.416.000
1.3.3.9.01.00 Receita de Concessão dos Serviços de Limpeza Pública 956.000 956.000
1.3.3.9.02.00 Receita de Outorga dos Serviços de Água e Esgoto 2.460.000 2.460.000
1.3.3.9.03.00 Receita de Permissão pela Utilização do Espaço Público 1.151.000 1.151.000
1.3.9.0.00.00 Outras Receitas Patrimoniais 6.912.000 6.912.000
1.6.0.0.00.00 Receita de Serviços 14.733.000 11.000.000 3.733.000
1.6.0.0.13.00 Serviços Administrativos 3.106.000 3.106.000
1.6.0.0.13.01 Serviços de Inscrição em Concursos Públicos 3.106.000 3.106.000
1.6.0.0.14.00 Serviços de Inspeção e Fiscalização 10.000 10.000
1.6.0.0.14.99 Outros Serviços de Inspeção e Fiscalização 10.000 10.000
1.6.0.0.16.00 Serviços Educacionais 617.000 617.000
1.6.0.0.99.00 Outros Serviços 11.000.000 11.000.000
1.7.0.0.00.00 Transferências Correntes 2.117.128.050 1.594.037.050 523.091.000
1.7.2.0.00.00 Transferências Intergovernamentais 2.039.572.000 1.551.592.000 487.980.000
1.7.2.1.00.00 Transferências da União 1.094.876.000 606.896.000 487.980.000
1.7.2.1.01.00 Participação na Receita da União 563.990.000 563.990.000
1.7.2.1.01.02 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios 563.982.000 563.982.000
1.7.2.1.01.05 Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural 8.000 8.000
1.7.2.1.22.00 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 9.631.000 9.631.000



RECEITA TOTAL
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

CÓDIGO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

REC. OUTRAS FONTESRECURSOS TESOUROTOTALESPECIFICAÇÃO

1.7.2.1.22.20 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM 154.000 154.000
1.7.2.1.22.30 Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89 1.764.000 1.764.000
1.7.2.1.22.70 Cota-parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 7.713.000 7.713.000
1.7.2.1.33.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo 477.726.000 477.726.000
1.7.2.1.34.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assitência Social - FNAS 10.254.000 10.254.000
1.7.2.1.35.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 29.687.000 29.687.000
1.7.2.1.35.01 Transferências do Salário Educação 9.264.000 9.264.000
1.7.2.1.35.02 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE 440.000 440.000
1.7.2.1.35.03 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 19.909.000 19.909.000
1.7.2.1.35.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 74.000 74.000
1.7.2.1.36.00 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - LC nº 87/96 3.586.000 3.586.000
1.7.2.1.99.00 Outras Transferências da União 2.000 2.000
1.7.2.2.00.00 Transferências dos Estados 602.216.000 602.216.000
1.7.2.2.01.00 Participação na Receita dos Estados 599.030.000 599.030.000
1.7.2.2.01.01 Cota-Parte do ICMS 494.836.000 494.836.000
1.7.2.2.01.02 Cota-Parte do IPVA 97.342.000 97.342.000
1.7.2.2.01.04 Cota-Parte do IPI sobre Exportação 3.658.000 3.658.000
1.7.2.2.01.13 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 3.194.000 3.194.000
1.7.2.2.22.00  Transferência da Cota-parte da Compensação Financeira (25%) 3.186.000 3.186.000
1.7.2.2.22.30 Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Lei nº 7.990/89, art. 

9º
3.186.000 3.186.000

1.7.2.4.00.00 Transferências Multigovernamentais 342.480.000 342.480.000
1.7.2.4.01.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB
282.619.000 282.619.000

1.7.2.4.02.00 Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB

59.861.000 59.861.000

1.7.6.0.00.00 Transferências de Convênios 77.556.050 42.445.050 35.111.000
1.7.6.1.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 59.741.550 41.531.050 18.210.500
1.7.6.1.01.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS 7.547.000 7.547.000
1.7.6.1.02.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação 8.438.000 8.438.000
1.7.6.1.03.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assitência Social 531.000 531.000
1.7.6.1.99.00 Outras Transferências de Convênios da União 43.225.550 33.093.050 10.132.500
1.7.6.2.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 16.209.000 414.000 15.795.000
1.7.6.2.01.00 Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS 15.775.000 15.775.000
1.7.6.2.99.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados 434.000 414.000 20.000
1.7.6.3.00.00 Transferências de Convênios dos Municípios e suas Entidades 21.000 21.000
1.7.6.3.99.00 Outras Transferências de Convênios dos Municípios 21.000 21.000
1.7.6.4.00.00 Transferências de Convênios de Instituições Privadas 1.584.500 500.000 1.084.500



RECEITA TOTAL
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

CÓDIGO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

REC. OUTRAS FONTESRECURSOS TESOUROTOTALESPECIFICAÇÃO

1.9.0.0.00.00 Outras Receitas Correntes 111.370.000 62.480.000 48.890.000
1.9.1.0.00.00 Multas e Juros de Mora 46.125.000 6.024.000 40.101.000
1.9.1.1.00.00 Multas e Juros de Mora dos Tributos 958.000 958.000
1.9.1.1.38.00 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 288.000 288.000
1.9.1.1.39.00 Multa e Juros de Mora do Imposto sobre a Transmissão Inter-Vivos de Bens Imóveis - ITBI 6.000 6.000
1.9.1.1.40.00 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 323.000 323.000
1.9.1.1.99.00 Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 341.000 341.000
1.9.1.3.00.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa dos Tributos 20.000 20.000
1.9.1.3.11.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 

IPTU
10.000 10.000

1.9.1.3.13.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 10.000 10.000
1.9.1.8.00.00 Multas e Juros de Mora de Outras Receitas 1.000 1.000
1.9.1.9.00.00 Multas de Outras Origens 45.146.000 5.046.000 40.100.000
1.9.1.9.15.00 Multas Previstas na Legislação de Trânsito 40.100.000 40.100.000
1.9.1.9.35.00 Multas por Danos ao Meio Ambiente 31.000 31.000
1.9.1.9.35.01 Multas por Atos Lesivos ao Meio Ambiente 31.000 31.000
1.9.1.9.99.00 Outras Multas 5.015.000 5.015.000
1.9.2.0.00.00 Indenizações e Restituições 6.564.000 3.030.000 3.534.000
1.9.2.1.00.00 Indenizações 3.075.000 3.015.000 60.000
1.9.2.1.99.00 Outras Indenizações 3.075.000 3.015.000 60.000
1.9.2.2.00.00 Restituições 3.489.000 15.000 3.474.000
1.9.2.2.10.00 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos 

Servidores
3.474.000 3.474.000

1.9.2.2.99.00 Outras Restituições 15.000 15.000
1.9.3.0.00.00 Receita da Dívida Ativa 39.047.000 38.247.000 800.000
1.9.3.1.00.00 Receita da Dívida Ativa tributária 38.129.000 38.129.000
1.9.3.1.11.00 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 15.872.000 15.872.000
1.9.3.1.13.00 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 10.846.000 10.846.000
1.9.3.1.13.01 Parcelamento do ISS 9.202.000 9.202.000
1.9.3.1.13.02 Autos de ISS 1.644.000 1.644.000
1.9.3.1.99.00 Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos 11.411.000 11.411.000
1.9.3.1.99.01 Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos - Principal 11.411.000 11.411.000
1.9.3.2.00.00 Receita da Dívida Ativa não tributária 918.000 118.000 800.000
1.9.3.2.99.00 Receita da Dívida Ativa Não Tributária de Outras Receitas 918.000 118.000 800.000
1.9.3.2.99.01 Receita da Dívida Ativa Não Tributária de Outras Receitas - Principal 918.000 118.000 800.000
1.9.9.0.00.00 Receitas Diversas 19.634.000 15.179.000 4.455.000
1.9.9.0.02.00 Receita de Ônus de Sucumbência de Ações Judiciais 186.000 10.000 176.000
1.9.9.0.02.01 Receita de Honorários de Advogados 176.000 176.000



RECEITA TOTAL
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

CÓDIGO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

REC. OUTRAS FONTESRECURSOS TESOUROTOTALESPECIFICAÇÃO

1.9.9.0.02.02 Receita de Ônus de Sucumbência 10.000 10.000
1.9.9.0.99.00 Outras Receitas 19.448.000 15.169.000 4.279.000

Receitas de Capital 61.250.000396.405.950457.655.9502.0.0.0.00.00
2.1.0.0.00.00 Operações de Crédito 271.968.000 271.968.000
2.1.1.0.00.00 Operações de Crédito Internas 52.758.000 52.758.000
2.1.2.0.00.00 Operações de Crédito Externas 219.210.000 219.210.000
2.2.0.0.00.00 Alienação de Bens 16.000 10.000 6.000
2.2.1.0.00.00 Alienação de Bens Móveis 8.000 2.000 6.000
2.2.1.9.00.00 Alienação de Outros Bens Móveis 8.000 2.000 6.000
2.2.2.0.00.00 Alienação de Bens Imóveis 8.000 8.000
2.2.2.9.00.00 Alienação de Outros Bens Imóveis 8.000 8.000
2.3.0.0.00.00 Amortização de Empréstimos 394.000 394.000
2.3.0.0.99.00 Amortização de Financiamentos Diversos 394.000 394.000
2.4.0.0.00.00 Transferências de Capital 185.277.950 124.427.950 60.850.000
2.4.2.0.00.00 Transferências Intergovernamentais 1.638.000 1.638.000
2.4.2.1.00.00 Transferências da União 1.638.000 1.638.000
2.4.2.1.01.00 Trnasferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 1.638.000 1.638.000
2.4.7.0.00.00 Transferências de Convênios 183.639.950 124.427.950 59.212.000
2.4.7.1.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 148.937.000 95.794.000 53.143.000
2.4.7.1.01.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS 48.834.000 48.834.000
2.4.7.1.02.00 Transferências de Convênios da União e Destinadas a Programas de Educação 2.996.000 2.996.000
2.4.7.1.03.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Saneamento Básico 15.260.000 15.260.000
2.4.7.1.99.00 Outras Transferências de Convênios da União 81.847.000 77.538.000 4.309.000
2.4.7.2.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 32.642.950 26.573.950 6.069.000
2.4.7.2.01.00 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS 6.000.000 6.000.000
2.4.7.2.05.00 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Infra-estrutura em Transporte 2.115.000 2.115.000
2.4.7.2.99.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados 24.527.950 24.458.950 69.000
2.4.7.4.00.00 Transferência de Convênios de Instituições Privadas 2.060.000 2.060.000

Receitas Intra-Orçamentárias Correntes 184.226.000184.226.0007.0.0.0.00.00

7.2.0.0.00.00 Receitas de Contribuições 181.710.000 181.710.000
7.2.1.0.00.00 Contribuições Sociais 181.710.000 181.710.000
7.2.1.0.29.00 Contribuições para o Regime Próprio de Previdência do Servidor Público 137.453.000 137.453.000
7.2.1.0.29.01 Contribuição Patronal para o Regime Próprio de Previdência 137.453.000 137.453.000
7.2.1.0.99.00 Outras Contribuições Sociais 44.257.000 44.257.000
7.2.1.0.99.01 Contribuições do Programa de Saúde do Servidor 44.257.000 44.257.000
7.6.0.0.00.00 Receitas de Serviços 2.516.000 2.516.000
7.6.0.0.16.00 Serviços Educacionais 2.500.000 2.500.000



RECEITA TOTAL
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

CÓDIGO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

REC. OUTRAS FONTESRECURSOS TESOUROTOTALESPECIFICAÇÃO

7.6.0.0.99.00 Outros Serviços 16.000 16.000

Deduções da Receita (232.681.000)(232.681.000)9.0.0.0.00.00

945.531.0002.466.203.0003.411.734.000TOTAIS



RECEITA - ORÇAMENTO FISCAL
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

CÓDIGO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

REC. OUTRAS FONTESRECURSOS TESOUROTOTALESPECIFICAÇÃO

Receitas Correntes 59.071.0002.302.478.0502.361.549.0501.0.0.0.00.00
1.1.0.0.00.00 Receita Tributária 498.592.000 498.592.000
1.1.1.0.00.00 Impostos 492.268.000 492.268.000
1.1.1.2.00.00 Impostos sobre o Patrimônio e a Renda 220.888.000 220.888.000
1.1.1.2.02.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 104.457.000 104.457.000
1.1.1.2.04.00 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 68.361.000 68.361.000
1.1.1.2.04.31 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho 68.199.000 68.199.000
1.1.1.2.04.34 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos 162.000 162.000
1.1.1.2.08.00 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 48.070.000 48.070.000
1.1.1.3.00.00 Impostos sobre a Produção e Circulação 271.380.000 271.380.000
1.1.1.3.05.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 271.380.000 271.380.000
1.1.2.0.00.00 Taxas 6.324.000 6.324.000
1.1.2.1.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 4.525.000 4.525.000
1.1.2.1.17.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 2.719.000 2.719.000
1.1.2.1.17.01 Taxa de Inspeção Sanitária 2.719.000 2.719.000
1.1.2.1.21.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental 286.000 286.000
1.1.2.1.21.01 Taxa de Licenciamento Ambiental 286.000 286.000
1.1.2.1.99.00 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 1.520.000 1.520.000
1.1.2.1.99.01 Taxa de Licença 1.396.000 1.396.000
1.1.2.1.99.02 Taxa de Vistoria de Coletivos Urbanos 94.000 94.000
1.1.2.1.99.03 Taxa de Fiscalização de Anúncios 30.000 30.000
1.1.2.2.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 1.799.000 1.799.000
1.1.2.2.99.00 Outras Taxas pela Prestação de Serviços 1.799.000 1.799.000
1.1.2.2.99.01 Taxa de Expediente 1.758.000 1.758.000
1.1.2.2.99.02 Taxa de Turismo 41.000 41.000
1.2.0.0.00.00 Receita de Contribuições 104.173.000 104.173.000
1.2.1.0.00.00 Contribuições Sociais 1.476.000 1.476.000
1.2.1.0.29.00 Contribuição para o Regime Próprio de Previdência do Servidor Público 1.476.000 1.476.000
1.2.1.0.29.07 Contribuição do Servidor Ativo para o Regime Próprio de Previdência 1.382.000 1.382.000
1.2.1.0.29.09 Contribuições de Servidor Inativo para o Regime Próprio de Previdência 72.000 72.000
1.2.1.0.29.11 Contribuições de Pensionista para o Regime Próprio de Previdência 22.000 22.000
1.2.2.0.00.00 Contribuições Econômicas 102.697.000 102.697.000
1.2.2.0.29.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 102.697.000 102.697.000
1.3.0.0.00.00 Receita Patrimonial 37.016.000 32.196.000 4.820.000
1.3.1.0.00.00 Receitas Imobiliárias 870.000 600.000 270.000
1.3.1.1.00.00 Aluguéis 776.000 506.000 270.000
1.3.1.2.00.00 Arrendamentos 94.000 94.000



RECEITA - ORÇAMENTO FISCAL
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

CÓDIGO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

REC. OUTRAS FONTESRECURSOS TESOUROTOTALESPECIFICAÇÃO

1.3.2.0.00.00 Receitas de Valores Mobiliários 23.815.000 22.681.000 1.134.000
1.3.2.1.00.00 Juros de Títulos de Renda 6.388.000 6.388.000
1.3.2.1.02.00 Investimentos de Renda Fixa 6.388.000 6.388.000
1.3.2.2.00.00 Dividendos 3.006.000 3.006.000
1.3.2.5.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 14.421.000 13.287.000 1.134.000
1.3.2.5.01.00 Remuneração de Depósitos Bancários Vinculados 162.000 147.000 15.000
1.3.2.5.01.02 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FUNDEB 62.000 62.000
1.3.2.5.01.99 Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 100.000 85.000 15.000
1.3.2.5.02.00 Remuneração de Depósitos Bancários não Vinculados 14.259.000 13.140.000 1.119.000
1.3.2.5.02.99 Remuneração de Outros Depósitos de Recursos não Vinculados 14.259.000 13.140.000 1.119.000
1.3.3.0.00.00 Receita de Concessões e Permissões 5.419.000 2.003.000 3.416.000
1.3.3.0.01.00 Pedágio Ponte Leste Oeste 852.000 852.000
1.3.3.9.00.00 Outras Receitas de Concessões e Permissões 4.567.000 1.151.000 3.416.000
1.3.3.9.01.00 Receita de Concessão dos Serviços de Limpeza Pública 956.000 956.000
1.3.3.9.02.00 Receita de Outorga dos Serviços de Água e Esgoto 2.460.000 2.460.000
1.3.3.9.03.00 Receita de Permissão pela Utilização do Espaço Público 1.151.000 1.151.000
1.3.9.0.00.00 Outras Receitas Patrimoniais 6.912.000 6.912.000
1.6.0.0.00.00 Receita de Serviços 14.733.000 11.000.000 3.733.000
1.6.0.0.13.00 Serviços Administrativos 3.106.000 3.106.000
1.6.0.0.13.01 Serviços de Inscrição em Concursos Públicos 3.106.000 3.106.000
1.6.0.0.14.00 Serviços de Inspeção e Fiscalização 10.000 10.000
1.6.0.0.14.99 Outros Serviços de Inspeção e Fiscalização 10.000 10.000
1.6.0.0.16.00 Serviços Educacionais 617.000 617.000
1.6.0.0.99.00 Outros Serviços 11.000.000 11.000.000
1.7.0.0.00.00 Transferências Correntes 1.600.724.050 1.594.037.050 6.687.000
1.7.2.0.00.00 Transferências Intergovernamentais 1.551.592.000 1.551.592.000
1.7.2.1.00.00 Transferências da União 606.896.000 606.896.000
1.7.2.1.01.00 Participação na Receita da União 563.990.000 563.990.000
1.7.2.1.01.02 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios 563.982.000 563.982.000
1.7.2.1.01.05 Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural 8.000 8.000
1.7.2.1.22.00 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 9.631.000 9.631.000
1.7.2.1.22.20 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM 154.000 154.000
1.7.2.1.22.30 Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89 1.764.000 1.764.000
1.7.2.1.22.70 Cota-parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 7.713.000 7.713.000
1.7.2.1.35.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 29.687.000 29.687.000
1.7.2.1.35.01 Transferências do Salário Educação 9.264.000 9.264.000
1.7.2.1.35.02 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE 440.000 440.000
1.7.2.1.35.03 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 19.909.000 19.909.000



RECEITA - ORÇAMENTO FISCAL
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

CÓDIGO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

REC. OUTRAS FONTESRECURSOS TESOUROTOTALESPECIFICAÇÃO

1.7.2.1.35.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 74.000 74.000
1.7.2.1.36.00 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - LC nº 87/96 3.586.000 3.586.000
1.7.2.1.99.00 Outras Transferências da União 2.000 2.000
1.7.2.2.00.00 Transferências dos Estados 602.216.000 602.216.000
1.7.2.2.01.00 Participação na Receita dos Estados 599.030.000 599.030.000
1.7.2.2.01.01 Cota-Parte do ICMS 494.836.000 494.836.000
1.7.2.2.01.02 Cota-Parte do IPVA 97.342.000 97.342.000
1.7.2.2.01.04 Cota-Parte do IPI sobre Exportação 3.658.000 3.658.000
1.7.2.2.01.13 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 3.194.000 3.194.000
1.7.2.2.22.00  Transferência da Cota-parte da Compensação Financeira (25%) 3.186.000 3.186.000
1.7.2.2.22.30 Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Lei nº 7.990/89, art. 

9º
3.186.000 3.186.000

1.7.2.4.00.00 Transferências Multigovernamentais 342.480.000 342.480.000
1.7.2.4.01.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB
282.619.000 282.619.000

1.7.2.4.02.00 Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB

59.861.000 59.861.000

1.7.6.0.00.00 Transferências de Convênios 49.132.050 42.445.050 6.687.000
1.7.6.1.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 47.611.050 41.531.050 6.080.000
1.7.6.1.02.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação 8.438.000 8.438.000
1.7.6.1.99.00 Outras Transferências de Convênios da União 39.173.050 33.093.050 6.080.000
1.7.6.2.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 414.000 414.000
1.7.6.2.99.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados 414.000 414.000
1.7.6.4.00.00 Transferências de Convênios de Instituições Privadas 1.107.000 500.000 607.000
1.9.0.0.00.00 Outras Receitas Correntes 106.311.000 62.480.000 43.831.000
1.9.1.0.00.00 Multas e Juros de Mora 46.125.000 6.024.000 40.101.000
1.9.1.1.00.00 Multas e Juros de Mora dos Tributos 958.000 958.000
1.9.1.1.38.00 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 288.000 288.000
1.9.1.1.39.00 Multa e Juros de Mora do Imposto sobre a Transmissão Inter-Vivos de Bens Imóveis - ITBI 6.000 6.000
1.9.1.1.40.00 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 323.000 323.000
1.9.1.1.99.00 Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 341.000 341.000
1.9.1.3.00.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa dos Tributos 20.000 20.000
1.9.1.3.11.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 

IPTU
10.000 10.000

1.9.1.3.13.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 10.000 10.000
1.9.1.8.00.00 Multas e Juros de Mora de Outras Receitas 1.000 1.000
1.9.1.9.00.00 Multas de Outras Origens 45.146.000 5.046.000 40.100.000
1.9.1.9.15.00 Multas Previstas na Legislação de Trânsito 40.100.000 40.100.000



RECEITA - ORÇAMENTO FISCAL
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

CÓDIGO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

REC. OUTRAS FONTESRECURSOS TESOUROTOTALESPECIFICAÇÃO

1.9.1.9.35.00 Multas por Danos ao Meio Ambiente 31.000 31.000
1.9.1.9.35.01 Multas por Atos Lesivos ao Meio Ambiente 31.000 31.000
1.9.1.9.99.00 Outras Multas 5.015.000 5.015.000
1.9.2.0.00.00 Indenizações e Restituições 3.090.000 3.030.000 60.000
1.9.2.1.00.00 Indenizações 3.075.000 3.015.000 60.000
1.9.2.1.99.00 Outras Indenizações 3.075.000 3.015.000 60.000
1.9.2.2.00.00 Restituições 15.000 15.000
1.9.2.2.99.00 Outras Restituições 15.000 15.000
1.9.3.0.00.00 Receita da Dívida Ativa 39.047.000 38.247.000 800.000
1.9.3.1.00.00 Receita da Dívida Ativa tributária 38.129.000 38.129.000
1.9.3.1.11.00 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 15.872.000 15.872.000
1.9.3.1.13.00 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 10.846.000 10.846.000
1.9.3.1.13.01 Parcelamento do ISS 9.202.000 9.202.000
1.9.3.1.13.02 Autos de ISS 1.644.000 1.644.000
1.9.3.1.99.00 Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos 11.411.000 11.411.000
1.9.3.1.99.01 Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos - Principal 11.411.000 11.411.000
1.9.3.2.00.00 Receita da Dívida Ativa não tributária 918.000 118.000 800.000
1.9.3.2.99.00 Receita da Dívida Ativa Não Tributária de Outras Receitas 918.000 118.000 800.000
1.9.3.2.99.01 Receita da Dívida Ativa Não Tributária de Outras Receitas - Principal 918.000 118.000 800.000
1.9.9.0.00.00 Receitas Diversas 18.049.000 15.179.000 2.870.000
1.9.9.0.02.00 Receita de Ônus de Sucumbência de Ações Judiciais 186.000 10.000 176.000
1.9.9.0.02.01 Receita de Honorários de Advogados 176.000 176.000
1.9.9.0.02.02 Receita de Ônus de Sucumbência 10.000 10.000
1.9.9.0.99.00 Outras Receitas 17.863.000 15.169.000 2.694.000

Receitas de Capital 4.258.000396.405.950400.663.9502.0.0.0.00.00
2.1.0.0.00.00 Operações de Crédito 271.968.000 271.968.000
2.1.1.0.00.00 Operações de Crédito Internas 52.758.000 52.758.000
2.1.2.0.00.00 Operações de Crédito Externas 219.210.000 219.210.000
2.2.0.0.00.00 Alienação de Bens 16.000 10.000 6.000
2.2.1.0.00.00 Alienação de Bens Móveis 8.000 2.000 6.000
2.2.1.9.00.00 Alienação de Outros Bens Móveis 8.000 2.000 6.000
2.2.2.0.00.00 Alienação de Bens Imóveis 8.000 8.000
2.2.2.9.00.00 Alienação de Outros Bens Imóveis 8.000 8.000
2.3.0.0.00.00 Amortização de Empréstimos 394.000 394.000
2.3.0.0.99.00 Amortização de Financiamentos Diversos 394.000 394.000
2.4.0.0.00.00 Transferências de Capital 128.285.950 124.427.950 3.858.000
2.4.7.0.00.00 Transferências de Convênios 128.285.950 124.427.950 3.858.000



RECEITA - ORÇAMENTO FISCAL
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

CÓDIGO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

REC. OUTRAS FONTESRECURSOS TESOUROTOTALESPECIFICAÇÃO

2.4.7.1.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 99.652.000 95.794.000 3.858.000
2.4.7.1.02.00 Transferências de Convênios da União e Destinadas a Programas de Educação 2.996.000 2.996.000
2.4.7.1.03.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Saneamento Básico 15.260.000 15.260.000
2.4.7.1.99.00 Outras Transferências de Convênios da União 81.396.000 77.538.000 3.858.000
2.4.7.2.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 26.573.950 26.573.950
2.4.7.2.05.00 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Infra-estrutura em Transporte 2.115.000 2.115.000
2.4.7.2.99.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados 24.458.950 24.458.950
2.4.7.4.00.00 Transferência de Convênios de Instituições Privadas 2.060.000 2.060.000

Receitas Intra-Orçamentárias Correntes 2.516.0002.516.0007.0.0.0.00.00
7.6.0.0.00.00 Receitas de Serviços 2.516.000 2.516.000
7.6.0.0.16.00 Serviços Educacionais 2.500.000 2.500.000
7.6.0.0.99.00 Outros Serviços 16.000 16.000

Deduções da Receita (232.681.000)(232.681.000)9.0.0.0.00.00

65.845.0002.466.203.0002.532.048.000TOTAIS



RECEITA - ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

CÓDIGO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

REC. OUTRAS FONTESRECURSOS TESOUROTOTALESPECIFICAÇÃO

Receitas Correntes 640.984.000640.984.0001.0.0.0.00.00
1.2.0.0.00.00 Receita de Contribuições 90.025.000 90.025.000
1.2.1.0.00.00 Contribuições Sociais 90.025.000 90.025.000
1.2.1.0.29.00 Contribuição para o Regime Próprio de Previdência do Servidor Público 90.025.000 90.025.000
1.2.1.0.29.07 Contribuição do Servidor Ativo para o Regime Próprio de Previdência 87.513.000 87.513.000
1.2.1.0.29.09 Contribuições de Servidor Inativo para o Regime Próprio de Previdência 1.899.000 1.899.000
1.2.1.0.29.11 Contribuições de Pensionista para o Regime Próprio de Previdência 613.000 613.000
1.3.0.0.00.00 Receita Patrimonial 29.496.000 29.496.000
1.3.1.0.00.00 Receitas Imobiliárias 55.000 55.000
1.3.1.2.00.00 Arrendamentos 55.000 55.000
1.3.2.0.00.00 Receitas de Valores Mobiliários 29.441.000 29.441.000
1.3.2.1.00.00 Juros de Títulos de Renda 24.354.000 24.354.000
1.3.2.1.01.00 Títulos Públicos Federais 14.154.000 14.154.000
1.3.2.1.02.00 Investimentos de Renda Fixa 10.200.000 10.200.000
1.3.2.2.00.00 Dividendos 170.000 170.000
1.3.2.5.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 4.917.000 4.917.000
1.3.2.5.01.00 Remuneração de Depósitos Bancários Vinculados 4.007.000 4.007.000
1.3.2.5.01.03 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de Saúde 1.250.000 1.250.000
1.3.2.5.01.06 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Ações de Serviços 

Públicos de Saúde
255.000 255.000

1.3.2.5.01.10 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS

673.000 673.000

1.3.2.5.01.99 Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 1.829.000 1.829.000
1.3.2.5.02.00 Remuneração de Depósitos Bancários não Vinculados 910.000 910.000
1.3.2.5.02.01 Receita de Remuneração de Depósitos de Poupança 50.000 50.000
1.3.2.5.02.99 Remuneração de Outros Depósitos de Recursos não Vinculados 860.000 860.000
1.7.0.0.00.00 Transferências Correntes 516.404.000 516.404.000
1.7.2.0.00.00 Transferências Intergovernamentais 487.980.000 487.980.000
1.7.2.1.00.00 Transferências da União 487.980.000 487.980.000
1.7.2.1.33.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo 477.726.000 477.726.000
1.7.2.1.34.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assitência Social - FNAS 10.254.000 10.254.000
1.7.6.0.00.00 Transferências de Convênios 28.424.000 28.424.000
1.7.6.1.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 12.130.500 12.130.500
1.7.6.1.01.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS 7.547.000 7.547.000
1.7.6.1.03.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assitência Social 531.000 531.000
1.7.6.1.99.00 Outras Transferências de Convênios da União 4.052.500 4.052.500
1.7.6.2.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 15.795.000 15.795.000



RECEITA - ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

CÓDIGO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

REC. OUTRAS FONTESRECURSOS TESOUROTOTALESPECIFICAÇÃO

1.7.6.2.01.00 Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS 15.775.000 15.775.000
1.7.6.2.99.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados 20.000 20.000
1.7.6.3.00.00 Transferências de Convênios dos Municípios e suas Entidades 21.000 21.000
1.7.6.3.99.00 Outras Transferências de Convênios dos Municípios 21.000 21.000
1.7.6.4.00.00 Transferências de Convênios de Instituições Privadas 477.500 477.500
1.9.0.0.00.00 Outras Receitas Correntes 5.059.000 5.059.000
1.9.2.0.00.00 Indenizações e Restituições 3.474.000 3.474.000
1.9.2.2.00.00 Restituições 3.474.000 3.474.000
1.9.2.2.10.00 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos 

Servidores
3.474.000 3.474.000

1.9.9.0.00.00 Receitas Diversas 1.585.000 1.585.000
1.9.9.0.99.00 Outras Receitas 1.585.000 1.585.000

Receitas de Capital 56.992.00056.992.0002.0.0.0.00.00

2.4.0.0.00.00 Transferências de Capital 56.992.000 56.992.000
2.4.2.0.00.00 Transferências Intergovernamentais 1.638.000 1.638.000
2.4.2.1.00.00 Transferências da União 1.638.000 1.638.000
2.4.2.1.01.00 Trnasferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 1.638.000 1.638.000
2.4.7.0.00.00 Transferências de Convênios 55.354.000 55.354.000
2.4.7.1.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 49.285.000 49.285.000
2.4.7.1.01.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS 48.834.000 48.834.000
2.4.7.1.99.00 Outras Transferências de Convênios da União 451.000 451.000
2.4.7.2.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 6.069.000 6.069.000
2.4.7.2.01.00 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS 6.000.000 6.000.000
2.4.7.2.99.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados 69.000 69.000

Receitas Intra-Orçamentárias Correntes 181.710.000181.710.0007.0.0.0.00.00

7.2.0.0.00.00 Receitas de Contribuições 181.710.000 181.710.000
7.2.1.0.00.00 Contribuições Sociais 181.710.000 181.710.000
7.2.1.0.29.00 Contribuições para o Regime Próprio de Previdência do Servidor Público 137.453.000 137.453.000
7.2.1.0.29.01 Contribuição Patronal para o Regime Próprio de Previdência 137.453.000 137.453.000
7.2.1.0.99.00 Outras Contribuições Sociais 44.257.000 44.257.000
7.2.1.0.99.01 Contribuições do Programa de Saúde do Servidor 44.257.000 44.257.000

879.686.000879.686.000TOTAIS



DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DIRETAMENTE ARRECADADAS POR ÓRGÃO/UNIDADE
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

PROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

FONTE 285FONTE 284TOTAL FONTE 212FONTE 210 FONTE 281FONTE 280 FONTE 288

13000 Procuradoria Geral do Município 3.676.000 3.676.000

13201 Agência Reguladora de Fortaleza 3.496.000 3.496.000
13250299 Remuneração de Outros Depósitos de Recursos 

não Vinculados
60.000 60.000

13390100 Receita de Concessão dos Serviços de Limpeza 
Pública

956.000 956.000

13390200 Receita de Outorga dos Serviços de Água e 
Esgoto

2.460.000 2.460.000

16001499 Outros Serviços de Inspeção e Fiscalização 10.000 10.000
19909900 Outras Receitas 10.000 10.000

13901 Fundo de Aperfeiçoamento da Procuradoria Geral do 
Município

180.000 180.000

13250299 Remuneração de Outros Depósitos de Recursos 
não Vinculados

4.000 4.000

19900201 Receita de Honorários de Advogados 176.000 176.000

21000 Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento 1.416.000 1.416.000

21901 Fundo Municipal Desenvolvimento Socioeconômico 1.416.000 1.416.000
13250299 Remuneração de Outros Depósitos de Recursos 

não Vinculados
541.000 541.000

19909900 Outras Receitas 481.000 481.000
23009900 Amortização de Financiamentos Diversos 394.000 394.000

22000 Secretaria de Administração do Município 44.937.000311.934.000 257.355.0003.250.0006.392.000

22201 Instituto Municipal de Pesquisas, Administração e 
Recursos Humanos

9.642.000 6.392.000 3.250.000

13110000 Aluguéis 5.000 5.000
13250299 Remuneração de Outros Depósitos de Recursos 

não Vinculados
130.000 130.000

16001301 Serviços de Inscrição em Concursos Públicos 3.106.000 3.106.000
16001600 Serviços Educacionais 617.000 617.000
17619900 Outras Transferências de Convênios da União 3.040.000 3.040.000
17640000 Transferências de Convênios de Instituições 

Privadas
60.000 60.000

19909900 Outras Receitas 13.000 13.000
22190000 Alienação de Outros Bens Móveis 5.000 5.000
24719900 Outras Transferências de Convênios da União 150.000 150.000



DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DIRETAMENTE ARRECADADAS POR ÓRGÃO/UNIDADE
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

PROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

FONTE 285FONTE 284TOTAL FONTE 212FONTE 210 FONTE 281FONTE 280 FONTE 288

76001600 Serviços Educacionais 2.500.000 2.500.000
76009900 Outros Serviços 16.000 16.000

22202 Instituto de Previdência do Município - PREVIFOR 257.355.000 257.355.000
12102907 Contribuição do Servidor Ativo para o Regime 

Próprio de Previdência
87.513.000 87.513.000

12102909 Contribuições de Servidor Inativo para o 
Regime Próprio de Previdência

1.899.000 1.899.000

12102911 Contribuições de Pensionista para o Regime 
Próprio de Previdência

613.000 613.000

13210100 Títulos Públicos Federais 14.154.000 14.154.000
13210200 Investimentos de Renda Fixa 10.200.000 10.200.000
13220000 Dividendos 170.000 170.000
13250199 Receita de Remuneração de Outros Depósitos 

Bancários de Recursos Vinculados
1.829.000 1.829.000

13250201 Receita de Remuneração de Depósitos de 
Poupança

50.000 50.000

19221000 Compensações Financeiras entre o Regime 
Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos 
Servidores

3.474.000 3.474.000

72102901 Contribuição Patronal para o Regime Próprio 
de Previdência

137.453.000 137.453.000

22203 Instituto de Previdência do Município - Saúde 44.937.000 44.937.000
13250299 Remuneração de Outros Depósitos de Recursos 

não Vinculados
630.000 630.000

19909900 Outras Receitas 50.000 50.000
72109901 Contribuições do Programa de Saúde do 

Servidor
44.257.000 44.257.000

25000 Secretaria Municipal de Saúde 559.494.000 679.000480.636.000 78.179.000

25201 Instituto  Dr. José Frota 11.043.000 679.000 10.364.000
13120000 Arrendamentos 55.000 55.000
13250106 Receita de Remuneração de Depósitos 

Bancários de Recursos Vinculados - Ações de 
Serviços Públicos de Saúde

250.000 250.000

17610100 Transferências de Convênios da União para o 
Sistema Único de Saúde - SUS

118.000 118.000



DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DIRETAMENTE ARRECADADAS POR ÓRGÃO/UNIDADE
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

PROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

FONTE 285FONTE 284TOTAL FONTE 212FONTE 210 FONTE 281FONTE 280 FONTE 288

17620100 Transferências de Convênio dos Estados para o 
Sistema Único de Saúde - SUS 

4.400.000 4.400.000

19909900 Outras Receitas 374.000 374.000
24710100 Transferências de Convênios da União para o 

Sistema Único de Saúde - SUS
5.846.000 5.846.000

25901 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 525.124.000 480.247.000 44.877.000
13250103 Receita de Remuneração de Depósitos 

Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de 
Saúde

903.000 880.000 23.000

17213300 Transferência de Recursos do Sistema Único de 
Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo

477.726.000 477.726.000

17610100 Transferências de Convênios da União para o 
Sistema Único de Saúde - SUS

7.419.000 7.419.000

17620100 Transferências de Convênio dos Estados para o 
Sistema Único de Saúde - SUS 

11.375.000 11.375.000

19909900 Outras Receitas 3.000 3.000
24210100 Trnasferências de Recursos do Sistema Único de 

Saúde - SUS
1.638.000 1.638.000

24710100 Transferências de Convênios da União para o 
Sistema Único de Saúde - SUS

20.060.000 20.060.000

24720100 Transferências de Convênios dos Estados para 
o Sistema Único de Saúde - SUS

6.000.000 6.000.000

25902 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER I 3.371.000 2.000 3.369.000
13250103 Receita de Remuneração de Depósitos 

Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de 
Saúde

1.000 1.000

19909900 Outras Receitas 1.000 1.000
24710100 Transferências de Convênios da União para o 

Sistema Único de Saúde - SUS
3.369.000 3.369.000

25903 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER II 2.261.000 31.000 2.230.000
13250103 Receita de Remuneração de Depósitos 

Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de 
Saúde

20.000 20.000

19909900 Outras Receitas 11.000 11.000
24710100 Transferências de Convênios da União para o 2.230.000 2.230.000



DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DIRETAMENTE ARRECADADAS POR ÓRGÃO/UNIDADE
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

PROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

FONTE 285FONTE 284TOTAL FONTE 212FONTE 210 FONTE 281FONTE 280 FONTE 288

Sistema Único de Saúde - SUS

25904 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER III 2.796.000 16.000 2.780.000
13250103 Receita de Remuneração de Depósitos 

Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de 
Saúde

15.000 15.000

19909900 Outras Receitas 1.000 1.000
24710100 Transferências de Convênios da União para o 

Sistema Único de Saúde - SUS
2.780.000 2.780.000

25905 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER IV 3.140.000 15.000 3.125.000
13250103 Receita de Remuneração de Depósitos 

Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de 
Saúde

14.000 14.000

19909900 Outras Receitas 1.000 1.000
24710100 Transferências de Convênios da União para o 

Sistema Único de Saúde - SUS
3.125.000 3.125.000

25906 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER V 6.245.000 61.000 6.184.000
13250103 Receita de Remuneração de Depósitos 

Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de 
Saúde

60.000 60.000

19909900 Outras Receitas 1.000 1.000
24710100 Transferências de Convênios da União para o 

Sistema Único de Saúde - SUS
6.184.000 6.184.000

25907 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER VI 3.050.000 20.000 3.030.000
13250103 Receita de Remuneração de Depósitos 

Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de 
Saúde

15.000 15.000

19909900 Outras Receitas 5.000 5.000
24710100 Transferências de Convênios da União para o 

Sistema Único de Saúde - SUS
3.030.000 3.030.000

25908 FMS - Hospital Distrital Gonzaga Mota Barra do Ceará 71.000 21.000 50.000
13250103 Receita de Remuneração de Depósitos 

Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de 
Saúde

18.000 18.000

19909900 Outras Receitas 3.000 3.000
24710100 Transferências de Convênios da União para o 50.000 50.000



DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DIRETAMENTE ARRECADADAS POR ÓRGÃO/UNIDADE
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

PROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

FONTE 285FONTE 284TOTAL FONTE 212FONTE 210 FONTE 281FONTE 280 FONTE 288

Sistema Único de Saúde - SUS

25909 FMS - Centro de Especialidades Médicas José Alencar 524.000 24.000 500.000
13250103 Receita de Remuneração de Depósitos 

Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de 
Saúde

23.000 23.000

19909900 Outras Receitas 1.000 1.000
24710100 Transferências de Convênios da União para o 

Sistema Único de Saúde - SUS
500.000 500.000

25910 FMS - Hospital Distrital Evandro Ayres de Moura 28.000 18.000 10.000
13250103 Receita de Remuneração de Depósitos 

Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de 
Saúde

17.000 17.000

19909900 Outras Receitas 1.000 1.000
24710100 Transferências de Convênios da União para o 

Sistema Único de Saúde - SUS
10.000 10.000

25911 FMS - Hospital Distrital Maria José Barroso de Oliveira 66.000 16.000 50.000
13250103 Receita de Remuneração de Depósitos 

Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de 
Saúde

15.000 15.000

19909900 Outras Receitas 1.000 1.000
24710100 Transferências de Convênios da União para o 

Sistema Único de Saúde - SUS
50.000 50.000

25912 FMS - Centro de Assistência à Criança Lúcia de 
Fátima Guimarães e Sá

29.000 19.000 10.000

13250103 Receita de Remuneração de Depósitos 
Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de 
Saúde

18.000 18.000

17610100 Transferências de Convênios da União para o 
Sistema Único de Saúde - SUS

10.000 10.000

19909900 Outras Receitas 1.000 1.000

25913 FMS - Hospital Distrital Gonzaga Mota José Walter 61.000 11.000 50.000
13250103 Receita de Remuneração de Depósitos 

Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de 
Saúde

10.000 10.000

19909900 Outras Receitas 1.000 1.000



DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DIRETAMENTE ARRECADADAS POR ÓRGÃO/UNIDADE
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

PROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

FONTE 285FONTE 284TOTAL FONTE 212FONTE 210 FONTE 281FONTE 280 FONTE 288

24710100 Transferências de Convênios da União para o 
Sistema Único de Saúde - SUS

50.000 50.000

25914 FMS - Hospital Distrital Nossa Senhora da Conceição 68.000 18.000 50.000
13250103 Receita de Remuneração de Depósitos 

Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de 
Saúde

17.000 17.000

19909900 Outras Receitas 1.000 1.000
24710100 Transferências de Convênios da União para o 

Sistema Único de Saúde - SUS
50.000 50.000

25915 FMS - Hospital Distrital Gonzaga Mota Messejana 645.000 15.000 630.000
13250103 Receita de Remuneração de Depósitos 

Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de 
Saúde

14.000 14.000

19909900 Outras Receitas 1.000 1.000
24710100 Transferências de Convênios da União para o 

Sistema Único de Saúde - SUS
630.000 630.000

25916 FMS - Hospital Distrital Edmilson Barros de Oliveira 106.000 96.000 10.000
13250103 Receita de Remuneração de Depósitos 

Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de 
Saúde

90.000 90.000

19909900 Outras Receitas 6.000 6.000
24710100 Transferências de Convênios da União para o 

Sistema Único de Saúde - SUS
10.000 10.000

25917 FMS - Distrito de Políticas Socioeconômicas 866.000 6.000 860.000
13250106 Receita de Remuneração de Depósitos 

Bancários de Recursos Vinculados - Ações de 
Serviços Públicos de Saúde

5.000 5.000

19909900 Outras Receitas 1.000 1.000
24710100 Transferências de Convênios da União para o 

Sistema Único de Saúde - SUS
860.000 860.000

26000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico 7.323.000 7.203.000120.000

26201 Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza 7.323.000 120.000 7.203.000
13250199 Receita de Remuneração de Outros Depósitos 

Bancários de Recursos Vinculados
5.000 5.000

13250299 Remuneração de Outros Depósitos de Recursos 118.000 118.000



DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DIRETAMENTE ARRECADADAS POR ÓRGÃO/UNIDADE
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

PROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

FONTE 285FONTE 284TOTAL FONTE 212FONTE 210 FONTE 281FONTE 280 FONTE 288

não Vinculados
17619900 Outras Transferências de Convênios da União 3.000.000 3.000.000
17640000 Transferências de Convênios de Instituições 

Privadas
547.000 547.000

19909900 Outras Receitas 2.000 2.000
24719900 Outras Transferências de Convênios da União 3.651.000 3.651.000

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Infra-Estrutura

43.227.000 107.00043.120.000

27201 Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e 
de Cidadania

43.100.000 43.100.000

13250299 Remuneração de Outros Depósitos de Recursos 
não Vinculados

200.000 200.000

19191500 Multas Previstas na Legislação de Trânsito 40.100.000 40.100.000
19329901 Receita da Dívida Ativa Não Tributária de 

Outras Receitas - Principal
800.000 800.000

19909900 Outras Receitas 2.000.000 2.000.000

27202 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de 
Fortaleza

127.000 20.000 107.000

13250199 Receita de Remuneração de Outros Depósitos 
Bancários de Recursos Vinculados

10.000 10.000

13250299 Remuneração de Outros Depósitos de Recursos 
não Vinculados

15.000 15.000

17619900 Outras Transferências de Convênios da União 40.000 40.000
19909900 Outras Receitas 5.000 5.000
24719900 Outras Transferências de Convênios da União 57.000 57.000

28000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano

561.000 561.000

28201 Empresa Municipal  de Limpeza e Urbanização 381.000 381.000
13110000 Aluguéis 265.000 265.000
13250299 Remuneração de Outros Depósitos de Recursos 

não Vinculados
16.000 16.000

19180000 Multas e Juros de Mora de Outras Receitas 1.000 1.000
19219900 Outras Indenizações 60.000 60.000
19909900 Outras Receitas 38.000 38.000
22190000 Alienação de Outros Bens Móveis 1.000 1.000



DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DIRETAMENTE ARRECADADAS POR ÓRGÃO/UNIDADE
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

PROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

FONTE 285FONTE 284TOTAL FONTE 212FONTE 210 FONTE 281FONTE 280 FONTE 288

28901 Fundo de Defesa do  Meio Ambiente 150.000 150.000
13250299 Remuneração de Outros Depósitos de Recursos 

não Vinculados
7.000 7.000

19909900 Outras Receitas 143.000 143.000
28902 Fundo Municipal de Limpeza Urbana 30.000 30.000

13250299 Remuneração de Outros Depósitos de Recursos 
não Vinculados

28.000 28.000

19909900 Outras Receitas 2.000 2.000

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social 17.900.000 5.624.0001.351.00010.925.000

31201 Fundação da Criança e da Família Cidadã 5.086.000 230.000 4.856.000
13250299 Remuneração de Outros Depósitos de Recursos 

não Vinculados
150.000 150.000

17619900 Outras Transferências de Convênios da União 4.052.500 4.052.500
17639900 Outras Transferências de Convênios dos 

Municípios
16.000 16.000

17640000 Transferências de Convênios de Instituições 
Privadas

447.500 447.500

19909900 Outras Receitas 80.000 80.000
24719900 Outras Transferências de Convênios da União 271.000 271.000
24729900 Outras Transferências de Convênios dos 

Estados 
69.000 69.000

31901 Fundo Municipal de Assistência Social 11.593.000 10.925.000 668.000
13250110 Receita de Remuneração de Depósitos 

Bancários de Recursos Vinculados - Fundo 
Nacional de Assistência Social - FNAS

673.000 671.000 2.000

17213400 Transferências de Recursos do Fundo Nacional 
de Assitência Social - FNAS

10.254.000 10.254.000

17610300 Transferências de Convênios da União 
Destinadas a Programas de Assitência Social

461.000 461.000

17629900 Outras Transferências de Convênio dos Estados 20.000 20.000
17639900 Outras Transferências de Convênios dos 

Municípios
5.000 5.000

24719900 Outras Transferências de Convênios da União 180.000 180.000

31902 Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e 
do Adolescente

1.221.000 1.121.000 100.000



DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DIRETAMENTE ARRECADADAS POR ÓRGÃO/UNIDADE
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

PROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

FONTE 285FONTE 284TOTAL FONTE 212FONTE 210 FONTE 281FONTE 280 FONTE 288

13250299 Remuneração de Outros Depósitos de Recursos 
não Vinculados

80.000 80.000

17610300 Transferências de Convênios da União 
Destinadas a Programas de Assitência Social

70.000 70.000

17640000 Transferências de Convênios de Instituições 
Privadas

30.000 30.000

19909900 Outras Receitas 1.041.000 1.041.000

44.937.000257.355.00016.184.00057.315.000480.636.00010.925.000945.531.000TOTAIS 78.179.00044.937.000



DEMONSTRATIVO DA DESTINAÇÃO DA RECEITA
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

DESTINAÇÃO DA RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

SEGURIDADE SOCIALFISCALTOTAL

RECURSOS DO TESOURO 2.466.203.0002.466.203.000
Recursos Ordinários 866.420.000 866.420.000

753.969.353 753.969.3530100 Recursos Ordinários
71.623.877 71.623.8772100 Recursos Ordinários
6.905.486 6.905.4863100 Recursos Ordinários

33.921.284 33.921.2845100 Recursos Ordinários
Recursos Destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 220.107.000 220.107.000

219.543.000 219.543.0000101 Recursos Destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
564.000 564.0005101 Recursos Destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Recursos Destinados às Ações e Serviços Públicos de Saúde 384.685.000 384.685.000

378.547.300 378.547.3000102 Recursos Destinados às Ações e Serviços Públicos de Saúde
6.137.700 6.137.7005102 Recursos Destinados às Ações e Serviços Públicos de Saúde

Recursos Destinados ao Poder Legislativo 85.873.000 85.873.000

85.873.000 85.873.0000103 Recursos Destinados ao Poder Legislativo
Transferências do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação - FUNDEB

342.542.000 342.542.000

342.542.000 342.542.0000104 Transferências do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação - FUNDEB

Contribuição do Salário Educação 9.264.000 9.264.000

9.264.000 9.264.0000105 Contribuição do Salário Educação
Recursos da Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública 97.968.000 97.968.000

97.968.000 97.968.0000106 Recursos da Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública
Transferências do Fundo Nacional de Desenvolvimento do Ensino - FNDE 20.423.000 20.423.000

20.423.000 20.423.0000109 Transferências do Fundo Nacional de Desenvolvimento do Ensino - FNDE
Operações de Crédito Internas 52.758.000 52.758.000

52.758.000 52.758.0003146 Operações de Crédito Internas
Operações de Crédito Externas 219.210.000 219.210.000

219.210.000 219.210.0002148 Operações de Crédito Externas
Recursos de Convênios 155.519.000 155.519.000

13.050.000 13.050.0000181 Recursos de Convênios
142.469.000 142.469.0005181 Recursos de Convênios

Recursos de Convênios da Educação 11.434.000 11.434.000



DEMONSTRATIVO DA DESTINAÇÃO DA RECEITA
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

DESTINAÇÃO DA RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

SEGURIDADE SOCIALFISCALTOTAL

11.434.000 11.434.0005187 Recursos de Convênios da Educação

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 879.686.00065.845.000945.531.000
Transferência do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 10.925.000 10.925.000

4.758.347 4.758.3470210 Transferência do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
6.166.653 6.166.6535210 Transferência do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 480.636.000 480.636.000

471.526.000 471.526.0000212 Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS
9.110.000 9.110.0005212 Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS

Recursos Diretamente Arrecadados 57.315.000 55.285.000 2.030.000

57.315.000 55.285.000 2.030.0000280 Recursos Diretamente Arrecadados
Recursos de Convênios 16.184.000 10.560.000 5.624.000

11.453.500 10.560.000 893.5000281 Recursos de Convênios
4.730.500 4.730.5005281 Recursos de Convênios

Recursos do Regime Próprio de Previdência dos Servidores 257.355.000 257.355.000

257.355.000 257.355.0000284 Recursos do Regime Próprio de Previdência dos Servidores
Recursos do Programa de Saúde dos Servidores 44.937.000 44.937.000

44.937.000 44.937.0000285 Recursos do Programa de Saúde dos Servidores
Recursos de Convênios da Saúde 78.179.000 78.179.000

78.179.000 78.179.0005288 Recursos de Convênios da Saúde

879.686.0002.532.048.0003.411.734.000TOTAIS



DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO SUA DESTINAÇÃO
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

DEST

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

SEGURIDADE SOCIALFISCALTOTALCÓDIGO RECEITA

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 47.694.60047.694.6001.1.12.02.00 0100

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 26.115.00026.115.0001.1.12.02.00 0101

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 25.669.00025.669.0001.1.12.02.00 0102

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 4.978.4004.978.4001.1.12.02.00 0103

Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho 38.371.00038.371.0001.1.12.04.31 0100

Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho 16.741.00016.741.0001.1.12.04.31 0101

Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho 10.004.00010.004.0001.1.12.04.31 0102

Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho 3.083.0003.083.0001.1.12.04.31 0103

Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos 89.70089.7001.1.12.04.34 0100

Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos 40.50040.5001.1.12.04.34 0101

Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos 24.30024.3001.1.12.04.34 0102

Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos 7.5007.5001.1.12.04.34 0103

Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 27.017.00027.017.0001.1.12.08.00 0100

Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 11.800.00011.800.0001.1.12.08.00 0101

Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 7.080.0007.080.0001.1.12.08.00 0102

Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 2.173.0002.173.0001.1.12.08.00 0103

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 101.128.416101.128.4161.1.13.05.00 0100

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 61.845.00061.845.0001.1.13.05.00 0101

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 81.992.30081.992.3001.1.13.05.00 0102

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 12.493.00012.493.0001.1.13.05.00 0103

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 13.921.28413.921.2841.1.13.05.00 5100

Taxa de Inspeção Sanitária 2.719.0002.719.0001.1.21.17.01 0100

Taxa de Licenciamento Ambiental 286.000286.0001.1.21.21.01 0103

Taxa de Licença 1.396.0001.396.0001.1.21.99.01 0100

Taxa de Vistoria de Coletivos Urbanos 94.00094.0001.1.21.99.02 0100

Taxa de Fiscalização de Anúncios 30.00030.0001.1.21.99.03 0100



DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO SUA DESTINAÇÃO
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

DEST

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

SEGURIDADE SOCIALFISCALTOTALCÓDIGO RECEITA

Taxa de Expediente 1.758.0001.758.0001.1.22.99.01 0100

Taxa de Turismo 41.00041.0001.1.22.99.02 0100

Contribuição do Servidor Ativo para o Regime Próprio de Previdência 1.382.0001.382.0001.2.10.29.07 0103

Contribuição do Servidor Ativo para o Regime Próprio de Previdência 87.513.00087.513.0001.2.10.29.07 0284

Contribuições de Servidor Inativo para o Regime Próprio de Previdência 72.00072.0001.2.10.29.09 0103

Contribuições de Servidor Inativo para o Regime Próprio de Previdência 1.899.0001.899.0001.2.10.29.09 0284

Contribuições de Pensionista para o Regime Próprio de Previdência 22.00022.0001.2.10.29.11 0103

Contribuições de Pensionista para o Regime Próprio de Previdência 613.000613.0001.2.10.29.11 0284

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 4.729.0004.729.0001.2.20.29.00 0103

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 97.968.00097.968.0001.2.20.29.00 0106

Aluguéis 506.000506.0001.3.11.00.00 0100

Aluguéis 270.000270.0001.3.11.00.00 0280

Arrendamentos 94.00094.0001.3.12.00.00 0100

Arrendamentos 55.00055.0001.3.12.00.00 0280

Títulos Públicos Federais 14.154.00014.154.0001.3.21.01.00 0284

Investimentos de Renda Fixa 6.388.0006.388.0001.3.21.02.00 0100

Investimentos de Renda Fixa 10.200.00010.200.0001.3.21.02.00 0284

Dividendos 3.006.0003.006.0001.3.22.00.00 0100

Dividendos 170.000170.0001.3.22.00.00 0284

Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FUNDEB 62.00062.0001.3.25.01.02 0104

Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de Saúde 1.227.0001.227.0001.3.25.01.03 0212

Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de Saúde 23.00023.0001.3.25.01.03 5288

Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Ações de Serviços Públicos 
de Saúde

5.0005.0001.3.25.01.06 0212

Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Ações de Serviços Públicos 
de Saúde

250.000250.0001.3.25.01.06 0280

Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo Nacional de 671.000671.0001.3.25.01.10 0210



DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO SUA DESTINAÇÃO
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

DEST

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

SEGURIDADE SOCIALFISCALTOTALCÓDIGO RECEITA

Assistência Social - FNAS

Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS

2.0002.0001.3.25.01.10 0281

Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 5.0005.0001.3.25.01.99 0100

Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 80.00080.0001.3.25.01.99 0181

Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 15.00015.0001.3.25.01.99 0281

Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 1.829.0001.829.0001.3.25.01.99 0284

Receita de Remuneração de Depósitos de Poupança 50.00050.0001.3.25.02.01 0284

Remuneração de Outros Depósitos de Recursos não Vinculados 13.140.00013.140.0001.3.25.02.99 0100

Remuneração de Outros Depósitos de Recursos não Vinculados 230.0001.119.0001.349.0001.3.25.02.99 0280

Remuneração de Outros Depósitos de Recursos não Vinculados 630.000630.0001.3.25.02.99 0285

Pedágio Ponte Leste Oeste 852.000852.0001.3.30.01.00 0100

Receita de Concessão dos Serviços de Limpeza Pública 956.000956.0001.3.39.01.00 0280

Receita de Outorga dos Serviços de Água e Esgoto 2.460.0002.460.0001.3.39.02.00 0280

Receita de Permissão pela Utilização do Espaço Público 1.151.0001.151.0001.3.39.03.00 0100

Outras Receitas Patrimoniais 6.912.0006.912.0001.3.90.00.00 0100

Serviços de Inscrição em Concursos Públicos 3.106.0003.106.0001.6.00.13.01 0280

Outros Serviços de Inspeção e Fiscalização 10.00010.0001.6.00.14.99 0280

Serviços Educacionais 617.000617.0001.6.00.16.00 0280

Outros Serviços 11.000.00011.000.0001.6.00.99.00 0100

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios 214.553.123214.553.1231.7.21.01.02 0100

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios 39.707.30039.707.3001.7.21.01.02 0101

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios 98.738.70098.738.7001.7.21.01.02 0102

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios 26.563.00026.563.0001.7.21.01.02 0103

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios 112.796.000112.796.0001.7.21.01.02 0104

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios 71.623.87771.623.8771.7.21.01.02 2100

Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural 4.4504.4501.7.21.01.05 0100



DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO SUA DESTINAÇÃO
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

DEST

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

SEGURIDADE SOCIALFISCALTOTALCÓDIGO RECEITA

Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural 1.2001.2001.7.21.01.05 0101

Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural 1.0001.0001.7.21.01.05 0102

Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural 3503501.7.21.01.05 0103

Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural 1.0001.0001.7.21.01.05 0104

Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM 154.000154.0001.7.21.22.20 0100

Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89 1.764.0001.764.0001.7.21.22.30 0100

Cota-parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 7.713.0007.713.0001.7.21.22.70 0100

Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo 469.254.000469.254.0001.7.21.33.00 0212

Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo 8.472.0008.472.0001.7.21.33.00 5212

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assitência Social - FNAS 4.087.3474.087.3471.7.21.34.00 0210

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assitência Social - FNAS 6.166.6536.166.6531.7.21.34.00 5210

Transferências do Salário Educação 9.264.0009.264.0001.7.21.35.01 0105

Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE 440.000440.0001.7.21.35.02 0109

Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 19.909.00019.909.0001.7.21.35.03 0109

Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 74.00074.0001.7.21.35.99 0109

Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - LC nº 87/96 2.000.0002.000.0001.7.21.36.00 0100

Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - LC nº 87/96 355.000355.0001.7.21.36.00 0101

Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - LC nº 87/96 352.000352.0001.7.21.36.00 0102

Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - LC nº 87/96 162.000162.0001.7.21.36.00 0103

Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - LC nº 87/96 717.000717.0001.7.21.36.00 0104

Outras Transferências da União 2.0002.0001.7.21.99.00 0100

Cota-Parte do ICMS 189.972.814189.972.8141.7.22.01.01 0100

Cota-Parte do ICMS 43.026.00043.026.0001.7.22.01.01 0101

Cota-Parte do ICMS 126.895.000126.895.0001.7.22.01.01 0102

Cota-Parte do ICMS 22.368.00022.368.0001.7.22.01.01 0103

Cota-Parte do ICMS 98.967.00098.967.0001.7.22.01.01 0104



DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO SUA DESTINAÇÃO
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

DEST

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

SEGURIDADE SOCIALFISCALTOTALCÓDIGO RECEITA

Cota-Parte do ICMS 6.905.4866.905.4861.7.22.01.01 3100

Cota-Parte do ICMS 564.000564.0001.7.22.01.01 5101

Cota-Parte do ICMS 6.137.7006.137.7001.7.22.01.01 5102

Cota-Parte do IPVA 22.887.75022.887.7501.7.22.01.02 0100

Cota-Parte do IPVA 9.558.0009.558.0001.7.22.01.02 0101

Cota-Parte do IPVA 21.028.00021.028.0001.7.22.01.02 0102

Cota-Parte do IPVA 4.400.2504.400.2501.7.22.01.02 0103

Cota-Parte do IPVA 19.468.00019.468.0001.7.22.01.02 0104

Cota-Parte do IPVA 20.000.00020.000.0001.7.22.01.02 5100

Cota-Parte do IPI sobre Exportação 1.540.5001.540.5001.7.22.01.04 0100

Cota-Parte do IPI sobre Exportação 431.000431.0001.7.22.01.04 0101

Cota-Parte do IPI sobre Exportação 790.000790.0001.7.22.01.04 0102

Cota-Parte do IPI sobre Exportação 164.500164.5001.7.22.01.04 0103

Cota-Parte do IPI sobre Exportação 732.000732.0001.7.22.01.04 0104

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 3.050.0003.050.0001.7.22.01.13 0100

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 144.000144.0001.7.22.01.13 0103

Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Lei nº 7.990/89, art. 9º 3.186.0003.186.0001.7.22.22.30 0100

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB

282.619.000282.619.0001.7.24.01.00 0104

Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB

59.861.00059.861.0001.7.24.02.00 0104

Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS 7.547.0007.547.0001.7.61.01.00 5288

Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação 8.438.0008.438.0001.7.61.02.00 5187

Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assitência Social 295.000295.0001.7.61.03.00 0281

Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assitência Social 236.000236.0001.7.61.03.00 5281

Outras Transferências de Convênios da União 1.758.0001.758.0001.7.61.99.00 0181

Outras Transferências de Convênios da União 372.5006.080.0006.452.5001.7.61.99.00 0281



DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO SUA DESTINAÇÃO
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

DEST

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

SEGURIDADE SOCIALFISCALTOTALCÓDIGO RECEITA

Outras Transferências de Convênios da União 31.335.05031.335.0501.7.61.99.00 5181

Outras Transferências de Convênios da União 3.680.0003.680.0001.7.61.99.00 5281

Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS 15.775.00015.775.0001.7.62.01.00 5288

Outras Transferências de Convênio dos Estados 414.000414.0001.7.62.99.00 0181

Outras Transferências de Convênio dos Estados 20.00020.0001.7.62.99.00 0281

Outras Transferências de Convênios dos Municípios 5.0005.0001.7.63.99.00 0281

Outras Transferências de Convênios dos Municípios 16.00016.0001.7.63.99.00 5281

Transferências de Convênios de Instituições Privadas 500.000500.0001.7.64.00.00 0181

Transferências de Convênios de Instituições Privadas 30.000607.000637.0001.7.64.00.00 0281

Transferências de Convênios de Instituições Privadas 447.500447.5001.7.64.00.00 5281

Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 158.000158.0001.9.11.38.00 0100

Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 72.00072.0001.9.11.38.00 0101

Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 58.00058.0001.9.11.38.00 0102

Multa e Juros de Mora do Imposto sobre a Transmissão Inter-Vivos de Bens Imóveis - ITBI 3.0003.0001.9.11.39.00 0100

Multa e Juros de Mora do Imposto sobre a Transmissão Inter-Vivos de Bens Imóveis - ITBI 2.0002.0001.9.11.39.00 0101

Multa e Juros de Mora do Imposto sobre a Transmissão Inter-Vivos de Bens Imóveis - ITBI 1.0001.0001.9.11.39.00 0102

Multas e Juros de Mora do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 152.000152.0001.9.11.40.00 0100

Multas e Juros de Mora do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 80.00080.0001.9.11.40.00 0101

Multas e Juros de Mora do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 48.00048.0001.9.11.40.00 0102

Multas e Juros de Mora do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 43.00043.0001.9.11.40.00 0103

Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 205.000205.0001.9.11.99.00 0100

Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 85.00085.0001.9.11.99.00 0101

Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 51.00051.0001.9.11.99.00 0102

Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 
IPTU

10.00010.0001.9.13.11.00 0100

Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 10.00010.0001.9.13.13.00 0100

Multas e Juros de Mora de Outras Receitas 1.0001.0001.9.18.00.00 0280



DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO SUA DESTINAÇÃO
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

DEST

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

SEGURIDADE SOCIALFISCALTOTALCÓDIGO RECEITA

Multas Previstas na Legislação de Trânsito 40.100.00040.100.0001.9.19.15.00 0280

Multas por Atos Lesivos ao Meio Ambiente 31.00031.0001.9.19.35.01 0100

Outras Multas 5.015.0005.015.0001.9.19.99.00 0100

Outras Indenizações 3.015.0003.015.0001.9.21.99.00 0100

Outras Indenizações 60.00060.0001.9.21.99.00 0280

Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores 3.474.0003.474.0001.9.22.10.00 0284

Outras Restituições 15.00015.0001.9.22.99.00 0100

Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 7.486.0007.486.0001.9.31.11.00 0100

Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 4.118.0004.118.0001.9.31.11.00 0101

Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 2.470.0002.470.0001.9.31.11.00 0102

Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 1.798.0001.798.0001.9.31.11.00 0103

Parcelamento do ISS 5.071.0005.071.0001.9.31.13.01 0100

Parcelamento do ISS 2.300.0002.300.0001.9.31.13.01 0101

Parcelamento do ISS 1.380.0001.380.0001.9.31.13.01 0102

Parcelamento do ISS 451.000451.0001.9.31.13.01 0103

Autos de ISS 949.000949.0001.9.31.13.02 0100

Autos de ISS 413.000413.0001.9.31.13.02 0101

Autos de ISS 247.000247.0001.9.31.13.02 0102

Autos de ISS 35.00035.0001.9.31.13.02 0103

Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos - Principal 6.322.0006.322.0001.9.31.99.01 0100

Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos - Principal 2.853.0002.853.0001.9.31.99.01 0101

Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos - Principal 1.718.0001.718.0001.9.31.99.01 0102

Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos - Principal 518.000518.0001.9.31.99.01 0103

Receita da Dívida Ativa Não Tributária de Outras Receitas - Principal 118.000118.0001.9.32.99.01 0100

Receita da Dívida Ativa Não Tributária de Outras Receitas - Principal 800.000800.0001.9.32.99.01 0280

Receita de Honorários de Advogados 176.000176.0001.9.90.02.01 0280



DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO SUA DESTINAÇÃO
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

DEST

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

SEGURIDADE SOCIALFISCALTOTALCÓDIGO RECEITA

Receita de Ônus de Sucumbência 10.00010.0001.9.90.02.02 0100

Outras Receitas 15.169.00015.169.0001.9.90.99.00 0100

Outras Receitas 40.00040.0001.9.90.99.00 0212

Outras Receitas 1.495.0002.694.0004.189.0001.9.90.99.00 0280

Outras Receitas 50.00050.0001.9.90.99.00 0285

Operações de Crédito Internas 52.758.00052.758.0002.1.10.00.00 3146

Operações de Crédito Externas 219.210.000219.210.0002.1.20.00.00 2148

Alienação de Outros Bens Móveis 2.0002.0002.2.19.00.00 0100

Alienação de Outros Bens Móveis 6.0006.0002.2.19.00.00 0280

Alienação de Outros Bens Imóveis 8.0008.0002.2.29.00.00 0100

Amortização de Financiamentos Diversos 394.000394.0002.3.00.99.00 0280

Trnasferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 1.000.0001.000.0002.4.21.01.00 0212

Trnasferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 638.000638.0002.4.21.01.00 5212

Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS 48.834.00048.834.0002.4.71.01.00 5288

Transferências de Convênios da União e Destinadas a Programas de Educação 2.996.0002.996.0002.4.71.02.00 5187

Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Saneamento Básico 15.260.00015.260.0002.4.71.03.00 5181

Outras Transferências de Convênios da União 5.298.0005.298.0002.4.71.99.00 0181

Outras Transferências de Convênios da União 100.0003.858.0003.958.0002.4.71.99.00 0281

Outras Transferências de Convênios da União 72.240.00072.240.0002.4.71.99.00 5181

Outras Transferências de Convênios da União 351.000351.0002.4.71.99.00 5281

Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS 6.000.0006.000.0002.4.72.01.00 5288

Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Infra-estrutura em Transporte 2.115.0002.115.0002.4.72.05.00 5181

Outras Transferências de Convênios dos Estados 5.000.0005.000.0002.4.72.99.00 0181

Outras Transferências de Convênios dos Estados 69.00069.0002.4.72.99.00 0281

Outras Transferências de Convênios dos Estados 19.458.95019.458.9502.4.72.99.00 5181

Transferência de Convênios de Instituições Privadas 2.060.0002.060.0002.4.74.00.00 5181



DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO SUA DESTINAÇÃO
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

DEST

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

SEGURIDADE SOCIALFISCALTOTALCÓDIGO RECEITA

Contribuição Patronal para o Regime Próprio de Previdência 137.453.000137.453.0007.2.10.29.01 0284

Contribuições do Programa de Saúde do Servidor 44.257.00044.257.0007.2.10.99.01 0285

Serviços Educacionais 2.500.0002.500.0007.6.00.16.00 0280

Outros Serviços 16.00016.0007.6.00.99.00 0280

Dedução de Receita do FPM - FUNDEB e Redutor Financeiro (112.796.000)(112.796.000)9.7.21.01.02 0104

Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ITR (1.000)(1.000)9.7.21.01.05 0104

Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS Desoneração - Lei Complementar 87/96 (717.000)(717.000)9.7.21.36.00 0104

Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS (98.967.000)(98.967.000)9.7.22.01.01 0104

Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - IPVA (19.468.000)(19.468.000)9.7.22.01.02 0104

Dedução da Receita para a Formação do FUNDEB - IPI Exportação (732.000)(732.000)9.7.22.01.03 0104

879.686.0002.532.048.0003.411.734.000TOTAIS



Prefeitura Municipal de Fortaleza

Demonstrativo dos Efeitos Financeiros sobre as Receitas, Decorrentes de Benefícios de Natureza Tributária

% % 

Lançado (A) Isento(B) B/A Lançado (C) Isento (D) D/C

I 12.554.738 4.165.779 33,18 69.586 18.929 27,20 5.178.992

II 112.091.702 20.839.935 18,59 166.736 15.569 9,34 56.114.413

III 16.418.117 6.241.320 38,01 84.686 21.799 25,74 6.282.647

IV 18.634.343 5.759.220 30,91 73.505 17.151 23,33 7.948.486

V 11.482.917 3.887.974 33,86 96.060 25.408 26,45 4.688.714

VI 52.810.702 13.539.913 25,64 136.545 33.371 24,44 24.243.748

223.992.519 54.434.141 24,30 627.118 132.227 21,08 104.457.000

Contribuintes Valor do Imposto %

(R$ 1,00)
Lançado (C) Isento/Imune (D) D/C

Empresas 268.421.958 39.685 56 0,14

Autônomos 2.958.042 43.005 9.986 23,22

271.380.000 82.690 10.042 12,14

Previsão 2009 
considerada 

inadimplência (E)
Região

Valor do Imposto (R$ 1,00) Número de Imóveis

TOTAIS

Especificação

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA

Especificação

IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL 
URBANO

TOTAIS

Número de Contribuintes



DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

RECEITA
Especificação  

3.002.533.050RECEITAS CORRENTES

498.592.000

Parcial Valor

Receita de Contribuições 194.198.000

Receita Patrimonial 66.512.000

Receita de Serviços 14.733.000

Transferências Correntes 2.117.128.050

Outras Receitas Correntes 111.370.000

DESPESA
Especificação  Parcial Valor

2.638.512.924DESPESAS CORRENTES

Pessoal e Encargos Sociais 1.475.609.261

Juros e Encargos da Dívida 25.800.000

Outras Despesas Correntes 1.137.103.663

SUPERÁVIT 131.339.126

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

TOTALTOTAL

RECEITAS DE CAPITAL 457.655.950

Receita Tributária

Operações de Crédito 271.968.000

16.000

Transferências de Capital 185.277.950

TOTAL

DESPESAS DE CAPITAL 772.560.613

Investimentos 736.281.613

Inversoes Financeiros 6.579.000

Amortização da Dívida 29.700.000

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 660.463

TOTAL 588.995.076

RECEITAS CORRENTES 3.002.533.050

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE (232.681.000)

DESPESAS CORRENTES 2.638.512.924

DESPESAS DE CAPITAL 772.560.613

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 660.463

TOTAL3.411.734.000TOTAL

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE

2.954.078.050

RECEITAS DE CAPITAL 457.655.950

(232.681.000)

131.339.126

Alienação de Bens

588.995.076

2.954.078.050

3.411.734.000

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CORRENTES 184.226.000

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CORRENTES 184.226.000



DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - ORÇAMENTO FISCAL

RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

RECEITA
Especificação  

2.361.549.050RECEITAS CORRENTES

498.592.000

Parcial Valor

Receita de Contribuições 104.173.000

Receita Patrimonial 37.016.000

Receita de Serviços 14.733.000

Transferências Correntes 1.600.724.050

Outras Receitas Correntes 106.311.000

DESPESA
Especificação  Parcial Valor

1.408.134.013DESPESAS CORRENTES

Pessoal e Encargos Sociais 752.438.393

Juros e Encargos da Dívida 25.800.000

Outras Despesas Correntes 629.895.620

SUPERÁVIT

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

TOTALTOTAL

RECEITAS DE CAPITAL 400.663.950

Receita Tributária

Operações de Crédito 271.968.000

16.000

Transferências de Capital 128.285.950

TOTAL

DESPESAS DE CAPITAL 679.215.550

Investimentos 643.257.550

Inversoes Financeiros 6.258.000

Amortização da Dívida 29.700.000

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 660.463

TOTAL 1.123.913.987

RECEITAS CORRENTES 2.361.549.050

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE (232.681.000)

DESPESAS CORRENTES 1.408.134.013

DESPESAS DE CAPITAL 679.215.550

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 660.463

TOTAL 2.532.048.0002.532.048.000TOTAL

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE

2.131.384.050

RECEITAS DE CAPITAL 400.663.950

(232.681.000)

Alienação de Bens

1.123.913.987

2.131.384.050

TRANSFERÊNCIA PARA O ORÇAMENTO DA SEGURIDADE

723.250.037

723.250.037

444.037.974

TRANSF.P/ORÇ.SEGURIDADE 444.037.974

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CORRENTES 2.516.000

Amortização de Empréstimos 394.000

2.516.000RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CORRENTES



DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

RECEITA
Especificação  

640.984.000RECEITAS CORRENTES

Parcial Valor

Receita de Contribuições 90.025.000

Receita Patrimonial 29.496.000

Receita de Serviços

Transferências Correntes 516.404.000

Outras Receitas Correntes 5.059.000

DESPESA
Especificação  Parcial Valor

1.230.378.911DESPESAS CORRENTES

Pessoal e Encargos Sociais 723.170.868

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes 507.208.043

SUPERÁVIT

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

TOTALTOTAL

RECEITAS DE CAPITAL 56.992.000

Receita Tributária

Operações de Crédito

Transferências de Capital 56.992.000

TOTAL

DESPESAS DE CAPITAL 93.345.063

Investimentos 93.024.063

Inversoes Financeiros 321.000

Amortização da Dívida

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL 93.345.063

RECEITAS CORRENTES 640.984.000 DESPESAS CORRENTES 1.230.378.911

DESPESAS DE CAPITAL 93.345.063

RESERVA DE CONTIGÊNCIA

TOTAL 1.323.723.9741.323.723.974TOTAL

TRANSFERÊNCIA DO ORÇAMENTO FISCAL

1.266.731.974

RECEITAS DE CAPITAL 56.992.000

444.037.974

Alienação de Bens

93.345.063

1.266.731.974

36.353.063

36.353.063

TRANSF. ORÇ.SEGURIDADE 444.037.974

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CORRENTES 181.710.000

Amortização de Empréstimos

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CORRENTES 181.710.000



EVOLUÇÃO DA DESPESA DO TESOURO
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

PROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

ORÇAMENTOREVISÃO DO
ORÇAMENTO 2008 200920082007

EXECUÇÃO
2005

EXECUÇÃO
2006

EXECUÇÃO ORÇAMENTO

Despesas Correntes 2.624.684.6152.411.636.7552.254.122.3542.104.182.3431.782.045.8451.475.579.396

Pessoal e Encargos Sociais 797.200.537 965.083.561 1.123.458.137 1.205.613.735 1.338.323.660 1.475.069.261

Juros e Encargos da Dívida 18.252.754 16.958.962 19.787.781 25.100.000 20.397.979 25.800.000

Outras Despesas Correntes 660.126.105 800.003.322 960.936.425 1.023.408.619 1.052.915.116 1.123.815.354

Despesas de Capital 767.049.385253.887.746700.005.646194.563.530142.024.274102.688.810

Investimentos 61.508.956 106.411.214 159.636.271 661.973.646 217.707.797 730.770.385

Inversões Financeiras 13.104.854 8.661.144 10.733.323 7.282.000 5.280.367 6.579.000

Amortização da Dívida 28.075.000 26.951.916 24.193.936 30.750.000 30.899.582 29.700.000

Reserva de Contingência 20.000.000244.000

Reserva de Contingência 244.000 20.000.000

3.411.734.0002.665.524.5012.954.372.0002.298.745.8731.924.070.1191.578.268.206TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

Despesas Correntes 802.352.234428.026.6771.230.378.91152.391.6001.355.742.4131.408.134.013854.743.8341.783.769.0902.638.512.924

Pessoal e Encargos Sociais 1.475.609.261 1.119.487.761 356.121.500 752.438.393 748.077.793 4.360.600 723.170.868 371.409.968 351.760.900

Juros e Encargos da Dívida 25.800.000 25.800.000 25.800.000 25.800.000

Outras Despesas Correntes 1.137.103.663 638.481.329 498.622.334 629.895.620 581.864.620 48.031.000 507.208.043 56.616.709 450.591.334

Despesas de Capital 77.333.76616.011.29793.345.06313.453.400665.762.150679.215.55090.787.166681.773.447772.560.613

Investimentos 736.281.613 645.842.447 90.439.166 643.257.550 630.152.150 13.105.400 93.024.063 15.690.297 77.333.766

Inversões Financeiras 6.579.000 6.231.000 348.000 6.258.000 5.910.000 348.000 321.000 321.000

Amortização da Dívida 29.700.000 29.700.000 29.700.000 29.700.000

Reserva de Contingência 660.463660.463660.463660.463

879.686.000444.037.9741.323.723.97465.845.0002.022.165.0262.088.010.026945.531.0002.466.203.0003.411.734.000TOTAIS



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO SEGURIDADEFISCALTOTAL

01 Legislativa 85.953.00085.953.000

03 Essencial à Justiça 18.374.24918.374.249

04 Administração 314.503.741314.503.741

06 Segurança Pública 55.843.99955.843.999

08 Assistência Social 76.822.97476.822.974

09 Previdência Social 256.255.000256.255.000

10 Saúde 988.621.960988.621.960

11 Trabalho 12.083.10712.083.107

12 Educação 636.877.915636.877.915

13 Cultura 69.883.88269.883.882

14 Direitos da Cidadania 514.527514.527

15 Urbanismo 525.454.135525.454.135

16 Habitação 167.438.632167.438.632

17 Saneamento 9.092.6199.092.619

18 Gestão Ambiental 76.216.03076.216.030

23 Comércio e Serviços 4.868.8524.868.852

27 Desporto e Lazer 18.359.93318.359.933

RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO SEGURIDADEFISCALTOTAL

28 Encargos Especiais 2.024.04091.884.94293.908.982

99 Reserva de Contingência 660.463660.463

1.323.723.9742.088.010.0263.411.734.000TOTAIS



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR SUBFUNÇÃO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

SUBFUNÇÃO SEGURIDADEFISCALTOTAL

031 Ação Legislativa 85.953.00085.953.000

092 Representação Judicial e Extrajudicial 1.277.6531.277.653

121 Planejamento e Orçamento 1.653.3271.653.327

122 Administração Geral 352.254.531396.770.281749.024.812

124 Controle Interno 955.866955.866

125 Normalização e Fiscalização 3.850.1603.850.160

126 Tecnologia da Informatização 3.086.8757.548.76610.635.641

127 Ordenamento Territorial 558.506558.506

128 Formação de Recursos Humanos 3.366.5424.262.9107.629.452

129 Administração de Receitas 5.171.3305.171.330

181 Policiamento 52.941.38252.941.382

182 Defesa Civil 395.617395.617

241 Assistência ao Idoso 1.157.5661.157.566

242 Assistência ao Portador de Deficiência 1.260.9081.260.908

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 16.104.381561.40816.665.789

244 Assistência Comunitária 44.564.023230.50044.794.523

301 Atenção Básica 320.383.680320.383.680

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 541.264.355541.264.355

303 Suporte Profilático eTerapêutico 14.675.00014.675.000

304 Vigilância Sanitária 18.168.00018.168.000

305 Vigilância Epidemiológica 4.547.0004.547.000

306 Alimentação e Nutrição 255.817255.817

333 Empregabilidade 6.159.0906.159.090

334 Fomento ao Trabalho 8.557.4818.557.481

361 Ensino Fundamental 517.809.811517.809.811

RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

SUBFUNÇÃO SEGURIDADEFISCALTOTAL

362 Ensino Médio 3.445.0113.445.011

363 Ensino Profissional 319.002319.002

364 Ensino Superior 75.69375.693

365 Educação Infantil 73.080.49373.080.493

366 Educação de Jovens e Adultos 18.780.90718.780.907

367 Educação Especial 1.453.0001.453.000

391 Patrimônio Histórico, Artístico e 
Arqueológico

928.416928.416

392 Difusão Cultural 61.103.29061.103.290

422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 611.256782.0271.393.283

451 Infra-estrutura Urbana 295.609.334295.609.334

452 Serviços Urbanos 195.415.016195.415.016

453 Transportes Coletivos Urbanos 30.168.15530.168.155

482 Habitação Urbana 165.838.180165.838.180

512 Saneamento Básico Urbano 9.092.6199.092.619

541 Preservação e Conservação Ambiental 21.421.01421.421.014

542 Controle Ambiental 1.533.7061.533.706

695 Turismo 6.196.8696.196.869

812 Desporto Comunitário 15.497.88915.497.889

843 Serviço da Dívida Interna 51.600.00051.600.000

844 Serviço da Dívida Externa 3.900.0003.900.000

846 Outros Encargos Especiais 2.024.04036.451.85438.475.894

999 Reserva de Contingência 660.463660.463



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR SUBFUNÇÃO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

SUBFUNÇÃO SEGURIDADEFISCALTOTAL

1.323.723.9742.088.010.0263.411.734.000TOTAIS



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PODER E ÓRGÃO
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

PROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

SEGURIDADEFISCALTOTAL FONTE E GRUPO DE DESPESAFONTE

PODER LEGISLATIVO 85.953.00085.953.000

65.190.000 65.190.000 Pessoal e Encargos Sociais

20.063.000 20.063.000 Outras Despesas Correntes

700.000 700.000 Investimentos

85.873.000 85.873.000 Recursos Destinados ao Poder Legislativo103
65.190.000 65.190.000 Pessoal e Encargos Sociais
19.983.000 19.983.000 Outras Despesas Correntes

700.000 700.000 Investimentos

80.000 80.000 Recursos de Convênios181
80.000 80.000 Outras Despesas Correntes

85.953.000 85.953.00001000 Câmara Municipal de Fortaleza

65.190.000 65.190.000 Pessoal e Encargos Sociais

20.063.000 20.063.000 Outras Despesas Correntes

700.000 700.000 Investimentos

103 85.873.000 85.873.000 Recursos Destinados ao Poder Legislativo
65.190.000 65.190.000 Pessoal e Encargos Sociais
19.983.000 19.983.000 Outras Despesas Correntes

700.000 700.000 Investimentos

181 80.000 80.000 Recursos de Convênios
80.000 80.000 Outras Despesas Correntes

PODER EXECUTIVO 1.323.723.9741.908.598.4153.232.322.389

1.398.260.559 675.089.691 723.170.868 Pessoal e Encargos Sociais

1.095.402.217 588.194.174 507.208.043 Outras Despesas Correntes

735.580.613 642.556.550 93.024.063 Investimentos

3.079.000 2.758.000 321.000 Inversões Financeiras

771.606.389 712.837.115 58.769.274 Recursos Ordinários100
311.586.873 292.494.125 19.092.748 Pessoal e Encargos Sociais
282.400.546 247.830.917 34.569.629 Outras Despesas Correntes
176.261.970 171.476.073 4.785.897 Investimentos

1.357.000 1.036.000 321.000 Inversões Financeiras

221.047.000 221.047.000 Recursos Destinados à Manutenção e Desenvolvimento do 
Ensino

101



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PODER E ÓRGÃO
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

PROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

SEGURIDADEFISCALTOTAL FONTE E GRUPO DE DESPESAFONTE

56.798.966 56.798.966 Pessoal e Encargos Sociais
132.812.796 132.812.796 Outras Despesas Correntes
30.075.238 30.075.238 Investimentos
1.360.000 1.360.000 Inversões Financeiras

385.100.000 385.100.000 Recursos Destinados às Ações e Serviços Públicos de Saúde102
352.317.220 352.317.220 Pessoal e Encargos Sociais
21.959.380 21.959.380 Outras Despesas Correntes
10.823.400 10.823.400 Investimentos

342.542.000 342.542.000 Transferências do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação - FUNDEB

104

319.157.000 319.157.000 Pessoal e Encargos Sociais
7.270.000 7.270.000 Outras Despesas Correntes

16.101.000 16.101.000 Investimentos
14.000 14.000 Inversões Financeiras

9.264.000 9.264.000 Contribuição do Salário Educação105
5.000.000 5.000.000 Outras Despesas Correntes
4.264.000 4.264.000 Investimentos

97.968.000 97.968.000 Recursos da Contribuição para Custeio do Serviço de 
Iluminação Pública

106

2.279.000 2.279.000 Pessoal e Encargos Sociais
49.860.000 49.860.000 Outras Despesas Correntes
45.829.000 45.829.000 Investimentos

20.423.000 20.423.000 Transferências do Fundo Nacional de Desenvolvimento do 
Ensino - FNDE

109

20.228.000 20.228.000 Outras Despesas Correntes
195.000 195.000 Investimentos

52.758.000 52.758.000 Operações de Crédito Internas146
2.400.000 2.400.000 Outras Despesas Correntes

50.358.000 50.358.000 Investimentos

219.210.000 219.210.000 Operações de Crédito Externas148
32.404.111 32.404.111 Outras Despesas Correntes

186.805.889 186.805.889 Investimentos

155.439.000 155.270.300 168.700 Recursos de Convênios181
34.007.050 33.919.350 87.700 Outras Despesas Correntes



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PODER E ÓRGÃO
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

PROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

SEGURIDADEFISCALTOTAL FONTE E GRUPO DE DESPESAFONTE

121.431.950 121.350.950 81.000 Investimentos

11.434.000 11.434.000 Recursos de Convênios da Educação187
8.438.000 8.438.000 Outras Despesas Correntes
2.996.000 2.996.000 Investimentos

10.925.000 10.925.000 Transferência do Fundo Nacional de Assistência Social - 
FNAS

210

9.530.134 9.530.134 Outras Despesas Correntes
1.394.866 1.394.866 Investimentos

480.636.000 480.636.000 Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS212
80.997.900 80.997.900 Pessoal e Encargos Sociais

381.462.100 381.462.100 Outras Despesas Correntes
18.176.000 18.176.000 Investimentos

57.315.000 55.285.000 2.030.000 Recursos Diretamente Arrecadados280
4.360.600 4.360.600 Pessoal e Encargos Sociais

42.900.100 41.329.000 1.571.100 Outras Despesas Correntes
9.706.300 9.247.400 458.900 Investimentos

348.000 348.000 Inversões Financeiras

16.184.000 10.560.000 5.624.000 Recursos de Convênios281
80.000 80.000 Pessoal e Encargos Sociais

11.726.000 6.702.000 5.024.000 Outras Despesas Correntes
4.378.000 3.858.000 520.000 Investimentos

257.355.000 257.355.000 Recursos do Regime Próprio de Previdência dos Servidores284
248.729.000 248.729.000 Pessoal e Encargos Sociais

7.196.000 7.196.000 Outras Despesas Correntes
1.430.000 1.430.000 Investimentos

44.937.000 44.937.000 Recursos do Programa de Saúde dos Servidores285
10.579.000 10.579.000 Pessoal e Encargos Sociais
33.838.000 33.838.000 Outras Despesas Correntes

520.000 520.000 Investimentos

78.179.000 78.179.000 Recursos de Convênios da Saúde288
11.375.000 11.375.000 Pessoal e Encargos Sociais
11.970.000 11.970.000 Outras Despesas Correntes
54.834.000 54.834.000 Investimentos

117.733.635 117.053.313 680.32211000 Gabinete da Prefeita

52.474.373 52.474.373 Pessoal e Encargos Sociais



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PODER E ÓRGÃO
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

PROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

SEGURIDADEFISCALTOTAL FONTE E GRUPO DE DESPESAFONTE

57.720.731 57.200.777 519.954 Outras Despesas Correntes

7.538.531 7.378.163 160.368 Investimentos

100 74.879.935 74.367.313 512.622 Recursos Ordinários
52.474.373 52.474.373 Pessoal e Encargos Sociais
20.257.031 19.824.777 432.254 Outras Despesas Correntes
2.148.531 2.068.163 80.368 Investimentos

148 21.015.000 21.015.000 Operações de Crédito Externas
17.661.000 17.661.000 Outras Despesas Correntes
3.354.000 3.354.000 Investimentos

181 21.838.700 21.671.000 167.700 Recursos de Convênios
19.802.700 19.715.000 87.700 Outras Despesas Correntes
2.036.000 1.956.000 80.000 Investimentos

2.828.223 2.828.22312000 Gabinete do Vice-Prefeito

973.649 973.649 Pessoal e Encargos Sociais

1.646.243 1.646.243 Outras Despesas Correntes

208.331 208.331 Investimentos

100 2.828.223 2.828.223 Recursos Ordinários
973.649 973.649 Pessoal e Encargos Sociais

1.646.243 1.646.243 Outras Despesas Correntes
208.331 208.331 Investimentos

22.224.409 22.224.40913000 Procuradoria Geral do Município

18.214.462 18.214.462 Pessoal e Encargos Sociais

3.873.266 3.873.266 Outras Despesas Correntes

136.681 136.681 Investimentos

100 18.548.409 18.548.409 Recursos Ordinários
16.865.462 16.865.462 Pessoal e Encargos Sociais
1.628.266 1.628.266 Outras Despesas Correntes

54.681 54.681 Investimentos

280 3.676.000 3.676.000 Recursos Diretamente Arrecadados
1.349.000 1.349.000 Pessoal e Encargos Sociais
2.245.000 2.245.000 Outras Despesas Correntes

82.000 82.000 Investimentos



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PODER E ÓRGÃO
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

PROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

SEGURIDADEFISCALTOTAL FONTE E GRUPO DE DESPESAFONTE

968.696 968.69614000 Controladoria Geral do Município

708.832 708.832 Pessoal e Encargos Sociais

233.357 233.357 Outras Despesas Correntes

26.507 26.507 Investimentos

100 968.696 968.696 Recursos Ordinários
708.832 708.832 Pessoal e Encargos Sociais
233.357 233.357 Outras Despesas Correntes
26.507 26.507 Investimentos

1.163.866 1.163.86620000 Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor

434.028 434.028 Pessoal e Encargos Sociais

698.787 698.787 Outras Despesas Correntes

31.051 31.051 Investimentos

100 1.163.866 1.163.866 Recursos Ordinários
434.028 434.028 Pessoal e Encargos Sociais
698.787 698.787 Outras Despesas Correntes
31.051 31.051 Investimentos

6.969.792 6.969.79221000 Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento

1.286.917 1.286.917 Pessoal e Encargos Sociais

4.645.059 4.645.059 Outras Despesas Correntes

115.816 115.816 Investimentos

922.000 922.000 Inversões Financeiras

100 5.553.792 5.553.792 Recursos Ordinários
1.286.917 1.286.917 Pessoal e Encargos Sociais
3.583.059 3.583.059 Outras Despesas Correntes

109.816 109.816 Investimentos
574.000 574.000 Inversões Financeiras

280 1.416.000 1.416.000 Recursos Diretamente Arrecadados
1.062.000 1.062.000 Outras Despesas Correntes

6.000 6.000 Investimentos
348.000 348.000 Inversões Financeiras

332.486.766 30.194.766 302.292.00022000 Secretaria de Administração do Município



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PODER E ÓRGÃO
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

PROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

SEGURIDADEFISCALTOTAL FONTE E GRUPO DE DESPESAFONTE

273.858.833 14.550.833 259.308.000 Pessoal e Encargos Sociais

55.861.051 14.827.051 41.034.000 Outras Despesas Correntes

2.766.882 816.882 1.950.000 Investimentos

100 20.552.766 20.552.766 Recursos Ordinários
14.550.833 14.550.833 Pessoal e Encargos Sociais
5.705.051 5.705.051 Outras Despesas Correntes

296.882 296.882 Investimentos

280 6.392.000 6.392.000 Recursos Diretamente Arrecadados
6.022.000 6.022.000 Outras Despesas Correntes

370.000 370.000 Investimentos

281 3.250.000 3.250.000 Recursos de Convênios
3.100.000 3.100.000 Outras Despesas Correntes

150.000 150.000 Investimentos

284 257.355.000 257.355.000 Recursos do Regime Próprio de Previdência dos Servidores
248.729.000 248.729.000 Pessoal e Encargos Sociais

7.196.000 7.196.000 Outras Despesas Correntes
1.430.000 1.430.000 Investimentos

285 44.937.000 44.937.000 Recursos do Programa de Saúde dos Servidores
10.579.000 10.579.000 Pessoal e Encargos Sociais
33.838.000 33.838.000 Outras Despesas Correntes

520.000 520.000 Investimentos

62.918.323 62.918.32323000 Secretaria de Finanças do Município

45.998.568 45.998.568 Pessoal e Encargos Sociais

7.002.464 7.002.464 Outras Despesas Correntes

9.917.291 9.917.291 Investimentos

100 55.462.473 55.462.473 Recursos Ordinários
45.998.568 45.998.568 Pessoal e Encargos Sociais
7.002.464 7.002.464 Outras Despesas Correntes
2.461.441 2.461.441 Investimentos

146 7.455.850 7.455.850 Operações de Crédito Internas
7.455.850 7.455.850 Investimentos

618.290.008 618.290.00824000 Secretaria Municipal de Educação

377.429.090 377.429.090 Pessoal e Encargos Sociais



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PODER E ÓRGÃO
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

PROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

SEGURIDADEFISCALTOTAL FONTE E GRUPO DE DESPESAFONTE

185.528.622 185.528.622 Outras Despesas Correntes

53.958.296 53.958.296 Investimentos

1.374.000 1.374.000 Inversões Financeiras

100 11.793.008 11.793.008 Recursos Ordinários
1.473.124 1.473.124 Pessoal e Encargos Sociais
9.992.826 9.992.826 Outras Despesas Correntes

327.058 327.058 Investimentos

101 221.047.000 221.047.000 Recursos Destinados à Manutenção e Desenvolvimento do 
Ensino

56.798.966 56.798.966 Pessoal e Encargos Sociais
132.812.796 132.812.796 Outras Despesas Correntes
30.075.238 30.075.238 Investimentos
1.360.000 1.360.000 Inversões Financeiras

104 342.542.000 342.542.000 Transferências do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação - FUNDEB

319.157.000 319.157.000 Pessoal e Encargos Sociais
7.270.000 7.270.000 Outras Despesas Correntes

16.101.000 16.101.000 Investimentos
14.000 14.000 Inversões Financeiras

105 9.264.000 9.264.000 Contribuição do Salário Educação
5.000.000 5.000.000 Outras Despesas Correntes
4.264.000 4.264.000 Investimentos

109 20.423.000 20.423.000 Transferências do Fundo Nacional de Desenvolvimento do 
Ensino - FNDE

20.228.000 20.228.000 Outras Despesas Correntes
195.000 195.000 Investimentos

181 1.787.000 1.787.000 Recursos de Convênios
1.787.000 1.787.000 Outras Despesas Correntes

187 11.434.000 11.434.000 Recursos de Convênios da Educação
8.438.000 8.438.000 Outras Despesas Correntes
2.996.000 2.996.000 Investimentos

944.609.000 944.609.00025000 Secretaria Municipal de Saúde

444.690.120 444.690.120 Pessoal e Encargos Sociais



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PODER E ÓRGÃO
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

PROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

SEGURIDADEFISCALTOTAL FONTE E GRUPO DE DESPESAFONTE

415.706.480 415.706.480 Outras Despesas Correntes

84.212.400 84.212.400 Investimentos

100 15.000 15.000 Recursos Ordinários
15.000 15.000 Investimentos

102 385.100.000 385.100.000 Recursos Destinados às Ações e Serviços Públicos de Saúde
352.317.220 352.317.220 Pessoal e Encargos Sociais
21.959.380 21.959.380 Outras Despesas Correntes
10.823.400 10.823.400 Investimentos

212 480.636.000 480.636.000 Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS
80.997.900 80.997.900 Pessoal e Encargos Sociais

381.462.100 381.462.100 Outras Despesas Correntes
18.176.000 18.176.000 Investimentos

280 679.000 679.000 Recursos Diretamente Arrecadados
315.000 315.000 Outras Despesas Correntes
364.000 364.000 Investimentos

288 78.179.000 78.179.000 Recursos de Convênios da Saúde
11.375.000 11.375.000 Pessoal e Encargos Sociais
11.970.000 11.970.000 Outras Despesas Correntes
54.834.000 54.834.000 Investimentos

26.946.301 26.946.30126000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico

7.194.539 7.194.539 Pessoal e Encargos Sociais

15.734.199 15.734.199 Outras Despesas Correntes

4.017.563 4.017.563 Investimentos

100 17.320.301 17.320.301 Recursos Ordinários
7.194.539 7.194.539 Pessoal e Encargos Sociais

10.009.199 10.009.199 Outras Despesas Correntes
116.563 116.563 Investimentos

148 50.000 50.000 Operações de Crédito Externas
50.000 50.000 Investimentos

181 2.253.000 2.253.000 Recursos de Convênios
2.103.000 2.103.000 Outras Despesas Correntes

150.000 150.000 Investimentos

280 120.000 120.000 Recursos Diretamente Arrecadados



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PODER E ÓRGÃO
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

PROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

SEGURIDADEFISCALTOTAL FONTE E GRUPO DE DESPESAFONTE

70.000 70.000 Outras Despesas Correntes
50.000 50.000 Investimentos

281 7.203.000 7.203.000 Recursos de Convênios
3.552.000 3.552.000 Outras Despesas Correntes
3.651.000 3.651.000 Investimentos

417.844.163 417.844.16327000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura

40.445.564 40.445.564 Pessoal e Encargos Sociais

149.278.615 149.278.615 Outras Despesas Correntes

228.119.984 228.119.984 Investimentos

100 113.423.266 113.423.266 Recursos Ordinários
35.154.964 35.154.964 Pessoal e Encargos Sociais
41.871.154 41.871.154 Outras Despesas Correntes
36.397.148 36.397.148 Investimentos

106 97.968.000 97.968.000 Recursos da Contribuição para Custeio do Serviço de 
Iluminação Pública

2.279.000 2.279.000 Pessoal e Encargos Sociais
49.860.000 49.860.000 Outras Despesas Correntes
45.829.000 45.829.000 Investimentos

146 33.702.000 33.702.000 Operações de Crédito Internas
2.400.000 2.400.000 Outras Despesas Correntes

31.302.000 31.302.000 Investimentos

148 24.284.597 24.284.597 Operações de Crédito Externas
14.743.111 14.743.111 Outras Despesas Correntes
9.541.486 9.541.486 Investimentos

181 105.239.300 105.239.300 Recursos de Convênios
8.917.350 8.917.350 Outras Despesas Correntes

96.321.950 96.321.950 Investimentos

280 43.120.000 43.120.000 Recursos Diretamente Arrecadados
3.011.600 3.011.600 Pessoal e Encargos Sociais

31.437.000 31.437.000 Outras Despesas Correntes
8.671.400 8.671.400 Investimentos

281 107.000 107.000 Recursos de Convênios
50.000 50.000 Outras Despesas Correntes
57.000 57.000 Investimentos



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PODER E ÓRGÃO
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

PROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

SEGURIDADEFISCALTOTAL FONTE E GRUPO DE DESPESAFONTE

156.654.970 156.654.97028000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano

54.547.436 54.547.436 Pessoal e Encargos Sociais

100.989.506 100.989.506 Outras Despesas Correntes

1.118.028 1.118.028 Investimentos

100 155.947.970 155.947.970 Recursos Ordinários
54.547.436 54.547.436 Pessoal e Encargos Sociais

100.355.506 100.355.506 Outras Despesas Correntes
1.045.028 1.045.028 Investimentos

181 146.000 146.000 Recursos de Convênios
141.000 141.000 Outras Despesas Correntes

5.000 5.000 Investimentos

280 561.000 561.000 Recursos Diretamente Arrecadados
493.000 493.000 Outras Despesas Correntes
68.000 68.000 Investimentos

10.592.130 10.592.13029000 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza

755.318 755.318 Pessoal e Encargos Sociais

9.800.994 9.800.994 Outras Despesas Correntes

35.818 35.818 Investimentos

100 10.195.130 10.195.130 Recursos Ordinários
755.318 755.318 Pessoal e Encargos Sociais

9.403.994 9.403.994 Outras Despesas Correntes
35.818 35.818 Investimentos

181 397.000 397.000 Recursos de Convênios
397.000 397.000 Outras Despesas Correntes

8.109.814 8.109.81430000 Secretaria de Turismo de Fortaleza

605.391 605.391 Pessoal e Encargos Sociais

7.140.310 7.140.310 Outras Despesas Correntes

364.113 364.113 Investimentos

100 8.070.814 8.070.814 Recursos Ordinários
605.391 605.391 Pessoal e Encargos Sociais

7.107.310 7.107.310 Outras Despesas Correntes
358.113 358.113 Investimentos



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PODER E ÓRGÃO
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

PROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

SEGURIDADEFISCALTOTAL FONTE E GRUPO DE DESPESAFONTE

181 39.000 39.000 Recursos de Convênios
33.000 33.000 Outras Despesas Correntes
6.000 6.000 Investimentos

57.353.888 57.353.88831000 Secretaria Municipal de Assistência Social

7.612.380 7.612.380 Pessoal e Encargos Sociais

46.321.495 46.321.495 Outras Despesas Correntes

3.420.013 3.420.013 Investimentos

100 39.453.888 39.453.888 Recursos Ordinários
7.532.380 7.532.380 Pessoal e Encargos Sociais

30.511.261 30.511.261 Outras Despesas Correntes
1.410.247 1.410.247 Investimentos

210 10.925.000 10.925.000 Transferência do Fundo Nacional de Assistência Social - 
FNAS

9.530.134 9.530.134 Outras Despesas Correntes
1.394.866 1.394.866 Investimentos

280 1.351.000 1.351.000 Recursos Diretamente Arrecadados
1.256.100 1.256.100 Outras Despesas Correntes

94.900 94.900 Investimentos

281 5.624.000 5.624.000 Recursos de Convênios
80.000 80.000 Pessoal e Encargos Sociais

5.024.000 5.024.000 Outras Despesas Correntes
520.000 520.000 Investimentos

14.739.700 14.739.70032000 Secretaria de Cultura de Fortaleza

3.725.129 3.725.129 Pessoal e Encargos Sociais

9.715.420 9.715.420 Outras Despesas Correntes

1.299.151 1.299.151 Investimentos

100 13.911.700 13.911.700 Recursos Ordinários
3.725.129 3.725.129 Pessoal e Encargos Sociais
8.889.420 8.889.420 Outras Despesas Correntes
1.297.151 1.297.151 Investimentos

181 828.000 828.000 Recursos de Convênios
826.000 826.000 Outras Despesas Correntes

2.000 2.000 Investimentos



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PODER E ÓRGÃO
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

PROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

SEGURIDADEFISCALTOTAL FONTE E GRUPO DE DESPESAFONTE

14.203.300 13.754.642 448.65839000 Secretaria Executiva Regional do Centro

931.148 756.318 174.830 Pessoal e Encargos Sociais

1.678.410 1.593.417 84.993 Outras Despesas Correntes

11.312.742 11.204.907 107.835 Investimentos

281.000 200.000 81.000 Inversões Financeiras

100 5.050.742 4.603.084 447.658 Recursos Ordinários
931.148 756.318 174.830 Pessoal e Encargos Sociais

1.678.410 1.593.417 84.993 Outras Despesas Correntes
2.160.184 2.053.349 106.835 Investimentos

281.000 200.000 81.000 Inversões Financeiras

148 7.861.558 7.861.558 Operações de Crédito Externas
7.861.558 7.861.558 Investimentos

181 1.291.000 1.290.000 1.000 Recursos de Convênios
1.291.000 1.290.000 1.000 Investimentos

82.246.773 79.408.591 2.838.18240000 Secretaria Executiva Regional I

11.808.143 9.463.687 2.344.456 Pessoal e Encargos Sociais

3.513.372 3.239.082 274.290 Outras Despesas Correntes

66.920.258 66.700.822 219.436 Investimentos

5.000 5.000 Inversões Financeiras

100 38.680.316 35.842.134 2.838.182 Recursos Ordinários
11.808.143 9.463.687 2.344.456 Pessoal e Encargos Sociais
3.513.372 3.239.082 274.290 Outras Despesas Correntes

23.353.801 23.134.365 219.436 Investimentos
5.000 5.000 Inversões Financeiras

146 1.320.000 1.320.000 Operações de Crédito Internas
1.320.000 1.320.000 Investimentos

148 41.996.457 41.996.457 Operações de Crédito Externas
41.996.457 41.996.457 Investimentos

181 250.000 250.000 Recursos de Convênios
250.000 250.000 Investimentos

86.555.159 83.713.138 2.842.02141000 Secretaria Executiva Regional II

21.860.710 20.009.812 1.850.898 Pessoal e Encargos Sociais



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PODER E ÓRGÃO
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

PROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

SEGURIDADEFISCALTOTAL FONTE E GRUPO DE DESPESAFONTE

3.471.043 2.975.057 495.986 Outras Despesas Correntes

60.883.406 60.628.269 255.137 Investimentos

340.000 100.000 240.000 Inversões Financeiras

100 49.646.605 46.804.584 2.842.021 Recursos Ordinários
21.860.710 20.009.812 1.850.898 Pessoal e Encargos Sociais
3.471.043 2.975.057 495.986 Outras Despesas Correntes

23.974.852 23.719.715 255.137 Investimentos
340.000 100.000 240.000 Inversões Financeiras

148 33.908.554 33.908.554 Operações de Crédito Externas
33.908.554 33.908.554 Investimentos

181 3.000.000 3.000.000 Recursos de Convênios
3.000.000 3.000.000 Investimentos

94.139.883 90.410.366 3.729.51742000 Secretaria Executiva Regional III

9.608.292 6.958.623 2.649.669 Pessoal e Encargos Sociais

2.416.682 1.973.587 443.095 Outras Despesas Correntes

81.989.909 81.353.156 636.753 Investimentos

125.000 125.000 Inversões Financeiras

100 46.804.456 43.074.939 3.729.517 Recursos Ordinários
9.608.292 6.958.623 2.649.669 Pessoal e Encargos Sociais
2.416.682 1.973.587 443.095 Outras Despesas Correntes

34.654.482 34.017.729 636.753 Investimentos
125.000 125.000 Inversões Financeiras

146 301.150 301.150 Operações de Crédito Internas
301.150 301.150 Investimentos

148 46.944.277 46.944.277 Operações de Crédito Externas
46.944.277 46.944.277 Investimentos

181 90.000 90.000 Recursos de Convênios
90.000 90.000 Investimentos

41.527.930 38.825.419 2.702.51143000 Secretaria Executiva Regional IV

8.798.733 7.076.551 1.722.182 Pessoal e Encargos Sociais

3.315.803 2.491.800 824.003 Outras Despesas Correntes

29.413.394 29.257.068 156.326 Investimentos



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PODER E ÓRGÃO
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

PROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

SEGURIDADEFISCALTOTAL FONTE E GRUPO DE DESPESAFONTE

100 19.081.548 16.379.037 2.702.511 Recursos Ordinários
8.798.733 7.076.551 1.722.182 Pessoal e Encargos Sociais
3.315.803 2.491.800 824.003 Outras Despesas Correntes
6.967.012 6.810.686 156.326 Investimentos

146 735.000 735.000 Operações de Crédito Internas
735.000 735.000 Investimentos

148 21.621.382 21.621.382 Operações de Crédito Externas
21.621.382 21.621.382 Investimentos

181 90.000 90.000 Recursos de Convênios
90.000 90.000 Investimentos

41.929.849 38.339.498 3.590.35144000 Secretaria Executiva Regional V

6.653.659 4.688.365 1.965.294 Pessoal e Encargos Sociais

4.998.544 4.168.309 830.235 Outras Despesas Correntes

30.277.646 29.482.824 794.822 Investimentos

100 31.387.174 27.796.823 3.590.351 Recursos Ordinários
6.653.659 4.688.365 1.965.294 Pessoal e Encargos Sociais
4.998.544 4.168.309 830.235 Outras Despesas Correntes

19.734.971 18.940.149 794.822 Investimentos

146 1.219.000 1.219.000 Operações de Crédito Internas
1.219.000 1.219.000 Investimentos

148 8.933.675 8.933.675 Operações de Crédito Externas
8.933.675 8.933.675 Investimentos

181 390.000 390.000 Recursos de Convênios
390.000 390.000 Investimentos

69.285.811 66.648.287 2.637.52445000 Secretaria Executiva Regional VI

7.645.245 6.792.206 853.039 Pessoal e Encargos Sociais

4.111.764 3.438.252 673.512 Outras Despesas Correntes

57.496.802 56.385.829 1.110.973 Investimentos

32.000 32.000 Inversões Financeiras

100 30.866.311 28.228.787 2.637.524 Recursos Ordinários
7.645.245 6.792.206 853.039 Pessoal e Encargos Sociais
4.111.764 3.438.252 673.512 Outras Despesas Correntes



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PODER E ÓRGÃO
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

PROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

SEGURIDADEFISCALTOTAL FONTE E GRUPO DE DESPESAFONTE

19.077.302 17.966.329 1.110.973 Investimentos
32.000 32.000 Inversões Financeiras

146 8.025.000 8.025.000 Operações de Crédito Internas
8.025.000 8.025.000 Investimentos

148 12.594.500 12.594.500 Operações de Crédito Externas
12.594.500 12.594.500 Investimentos

181 17.800.000 17.800.000 Recursos de Convênios
17.800.000 17.800.000 Investimentos

ENCARGOS DO MUNICÍPIO 92.798.14892.798.148

12.158.702 12.158.702 Pessoal e Encargos Sociais

25.800.000 25.800.000 Juros e Encargos da Dívida

21.638.446 21.638.446 Outras Despesas Correntes

1.000 1.000 Investimentos

3.500.000 3.500.000 Inversões Financeiras

29.700.000 29.700.000 Amortização da Dívida

92.798.148 92.798.148 Recursos Ordinários100
12.158.702 12.158.702 Pessoal e Encargos Sociais
25.800.000 25.800.000 Juros e Encargos da Dívida
21.638.446 21.638.446 Outras Despesas Correntes

1.000 1.000 Investimentos
3.500.000 3.500.000 Inversões Financeiras

29.700.000 29.700.000 Amortização da Dívida

14.118.148 14.118.14880000 Encargos Gerais do Município

12.158.702 12.158.702 Pessoal e Encargos Sociais

1.958.446 1.958.446 Outras Despesas Correntes

1.000 1.000 Investimentos

100 14.118.148 14.118.148 Recursos Ordinários
12.158.702 12.158.702 Pessoal e Encargos Sociais
1.958.446 1.958.446 Outras Despesas Correntes

1.000 1.000 Investimentos

78.680.000 78.680.00081000 Encargos Financeiros do Município

25.800.000 25.800.000 Juros e Encargos da Dívida



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PODER E ÓRGÃO
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

PROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

SEGURIDADEFISCALTOTAL FONTE E GRUPO DE DESPESAFONTE

19.680.000 19.680.000 Outras Despesas Correntes

3.500.000 3.500.000 Inversões Financeiras

29.700.000 29.700.000 Amortização da Dívida

100 78.680.000 78.680.000 Recursos Ordinários
25.800.000 25.800.000 Juros e Encargos da Dívida
19.680.000 19.680.000 Outras Despesas Correntes
3.500.000 3.500.000 Inversões Financeiras

29.700.000 29.700.000 Amortização da Dívida

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 660.463660.463

660.463 660.463 Reserva de Contingência

660.463 660.463 Recursos Ordinários100
660.463 660.463 Reserva de Contingência

660.463 660.46390000 Reserva de Contingência

660.463 660.463 Reserva de Contingência

100 660.463 660.463 Recursos Ordinários
660.463 660.463 Reserva de Contingência



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

01000 700.00020.063.00065.190.00085.953.000Câmara Municipal de Fortaleza
Câmara Municipal de Fortaleza 85.953.000 65.190.000 20.063.000 700.00001101

11000 7.538.53157.720.73152.474.373117.733.635Gabinete da Prefeita
Gabinete da Prefeita 73.066.471 15.343.104 52.377.423 5.345.94411101

Guarda Municipal de Fortaleza 44.667.164 37.131.269 5.343.308 2.192.58711102

12000 208.3311.646.243973.6492.828.223Gabinete do Vice-Prefeito
Gabinete do Vice-Prefeito 2.828.223 973.649 1.646.243 208.33112101

13000 136.6813.873.26618.214.46222.224.409Procuradoria Geral do Município
Procuradoria Geral do Município 18.173.059 16.865.462 1.252.916 54.68113101

Agência Reguladora de Fortaleza 3.850.160 1.349.000 2.469.160 32.00013201

Fundo de Aperfeiçoamento da Procuradoria 
Geral do Município

201.190 151.190 50.00013901

14000 26.507233.357708.832968.696Controladoria Geral do Município
Controladoria Geral do Município 968.696 708.832 233.357 26.50714101

20000 31.051698.787434.0281.163.866Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor
Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor 1.056.610 434.028 607.435 15.14720101

Fundo Municipal de Defesa dos Direitos Difusos 107.256 91.352 15.90420901

21000 922.000115.8164.645.0591.286.9176.969.792Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Orçamento

4.087.914 1.286.917 2.706.328 94.66921101

Fundo Municipal Desenvolvimento Socioeconômico 2.881.878 1.938.731 21.147 922.00021901

22000 2.766.88255.861.051273.858.833332.486.766Secretaria de Administração do Município
Secretaria de Administração do Município 15.614.174 10.018.549 5.298.743 296.88222101



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

Instituto Municipal de Pesquisas, Administração 
e Recursos Humanos

14.580.592 4.532.284 9.528.308 520.00022201

Instituto de Previdência do Município - PREVIFOR 257.355.000 248.729.000 7.196.000 1.430.00022202

Instituto de Previdência do Município - Saúde 44.937.000 10.579.000 33.838.000 520.00022203

23000 9.917.2917.002.46445.998.56862.918.323Secretaria de Finanças do Município
Secretaria de Finanças do Município 62.918.323 45.998.568 7.002.464 9.917.29123101

24000 1.374.00053.958.296185.528.622377.429.090618.290.008Secretaria Municipal de Educação
Fundo Municipal de Educação 618.290.008 377.429.090 185.528.622 53.958.296 1.374.00024901

25000 84.212.400415.706.480444.690.120944.609.000Secretaria Municipal de Saúde
Instituto  Dr. José Frota 173.194.635 131.512.595 31.978.040 9.704.00025201

Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 405.747.485 63.878.685 303.585.300 38.283.50025901

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER 
I

36.274.795 27.835.595 3.821.000 4.618.20025902

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER 
II

22.512.545 16.043.805 3.381.140 3.087.60025903

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER 
III

46.748.940 38.471.340 3.771.000 4.506.60025904

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER 
IV

51.699.550 41.711.450 4.966.000 5.022.10025905

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER 
V

63.187.750 47.322.650 7.556.900 8.308.20025906

Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER 
VI

70.278.950 58.568.850 6.295.000 5.415.10025907

FMS - Hospital Distrital Gonzaga Mota Barra do 
Ceará

5.607.000 1.565.000 3.582.000 460.00025908

FMS - Centro de Especialidades Médicas José 9.495.000 2.241.000 6.629.000 625.00025909



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

Alencar

FMS - Hospital Distrital Evandro Ayres de Moura 9.297.000 2.605.000 6.261.000 431.00025910

FMS - Hospital Distrital Maria José Barroso de 
Oliveira

9.050.000 1.689.000 6.801.000 560.00025911

FMS - Centro de Assistência à Criança Lúcia de 
Fátima Guimarães e Sá

5.000.000 911.000 3.909.000 180.00025912

FMS - Hospital Distrital Gonzaga Mota José 
Walter

6.069.500 1.140.000 4.752.000 177.50025913

FMS - Hospital Distrital Nossa Senhora da 
Conceição

9.732.000 2.027.000 7.200.000 505.00025914

FMS - Hospital Distrital Gonzaga Mota Messejana 10.944.000 3.796.000 6.398.000 750.00025915

FMS - Hospital Distrital Edmilson Barros de 
Oliveira

7.349.000 2.711.000 4.567.000 71.00025916

FMS - Distrito de Políticas Socioeconômicas 2.420.850 660.150 253.100 1.507.60025917

26000 4.017.56315.734.1997.194.53926.946.301Secretaria de Desenvolvimento Econômico
Secretaria de Desenvolvimento Econômico 18.175.764 6.866.107 11.112.701 196.95626101

Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de 
Fortaleza

8.770.537 328.432 4.621.498 3.820.60726201

27000 228.119.984149.278.61540.445.564417.844.163Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Infra-Estrutura

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Infra-estrutura

80.810.009 23.600.588 52.637.608 4.571.81327101

Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços 
Públicos e de Cidadania

171.805.735 16.205.150 85.836.064 69.764.52127201

Fundação de Desenvolvimento Habitacional de 
Fortaleza

165.228.419 639.826 10.804.943 153.783.65027202

28000 1.118.028100.989.50654.547.436156.654.970Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle 



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

Urbano
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Controle Urbano

7.979.720 5.687.599 2.263.163 28.95828101

Empresa Municipal  de Limpeza e Urbanização 72.332.707 48.859.837 22.922.268 550.60228201

Fundo de Defesa do  Meio Ambiente 3.187.729 2.649.261 538.46828901

Fundo Municipal de Limpeza Urbana 73.154.814 73.154.81428902

29000 35.8189.800.994755.31810.592.130Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza
Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 10.592.130 755.318 9.800.994 35.81829101

30000 364.1137.140.310605.3918.109.814Secretaria de Turismo de Fortaleza
Secretaria de Turismo de Fortaleza 8.109.814 605.391 7.140.310 364.11330101

31000 3.420.01346.321.4957.612.38057.353.888Secretaria Municipal de Assistência Social
Secretaria Municipal de Assistência Social 3.657.041 2.494.332 1.066.334 96.37531101

Fundação da Criança e da Família Cidadã 22.621.018 5.118.048 16.960.893 542.07731201

Fundo Municipal de Assistência Social 29.043.857 26.327.159 2.716.69831901

Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da 
Criança e do Adolescente

2.031.972 1.967.109 64.86331902

32000 1.299.1519.715.4203.725.12914.739.700Secretaria de Cultura de Fortaleza
Secretaria de Cultura de Fortaleza 14.739.700 3.725.129 9.715.420 1.299.15132101

39000 281.00011.312.7421.678.410931.14814.203.300Secretaria Executiva Regional do Centro
Secretaria Executiva Regional do Centro 14.203.300 931.148 1.678.410 11.312.742 281.00039101

40000 5.00066.920.2583.513.37211.808.14382.246.773Secretaria Executiva Regional I
Secretaria Executiva Regional I 82.246.773 11.808.143 3.513.372 66.920.258 5.00040101

41000 340.00060.883.4063.471.04321.860.71086.555.159Secretaria Executiva Regional II



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

Secretaria Executiva Regional II 86.555.159 21.860.710 3.471.043 60.883.406 340.00041101

42000 125.00081.989.9092.416.6829.608.29294.139.883Secretaria Executiva Regional III
Secretaria Executiva Regional III 94.139.883 9.608.292 2.416.682 81.989.909 125.00042101

43000 29.413.3943.315.8038.798.73341.527.930Secretaria Executiva Regional IV
Secretaria Executiva Regional IV 41.527.930 8.798.733 3.315.803 29.413.39443101

44000 30.277.6464.998.5446.653.65941.929.849Secretaria Executiva Regional V
Secretaria Executiva Regional V 41.929.849 6.653.659 4.998.544 30.277.64644101

45000 32.00057.496.8024.111.7647.645.24569.285.811Secretaria Executiva Regional VI
Secretaria Executiva Regional VI 69.285.811 7.645.245 4.111.764 57.496.802 32.00045101

80000 1.0001.958.44612.158.70214.118.148Encargos Gerais do Município
Recursos sob  Supervisão da Procuradoria Geral 12.129.920 12.000.000 128.920 1.00080101

Recursos sob  Supervisão da Secretaria de 
Administração

1.988.228 158.702 1.829.52680102

81000 29.700.0003.500.00019.680.00025.800.00078.680.000Encargos Financeiros do Município
Recursos sob Supervisão da Secretaria de 
Finanças

78.680.000 25.800.000 19.680.000 3.500.000 29.700.00081101

90000 660.463Reserva de Contingência
Reserva de Contingência 660.46390101

29.700.0006.579.000736.281.6131.137.103.66325.800.0001.475.609.2613.411.734.000TOTAIS



DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL EM RELAÇÃO À RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALOR

Receita Corrente 3.002.533.050
Receita Tributária 498.592.000

Receita de Contribuições 194.198.000

Receita Patrimonial 66.512.000

Receita de Serviços 14.733.000

Transferências Correntes 2.117.128.050

Outras Receitas Correntes 111.370.000

Deduções 321.576.000
Contribuição do Servidor Ativo para o Regime Próprio de Previdência 88.895.000

Dedução da Receita para Formação do FUNDEB 232.681.000

2.680.957.050Receita Corrente Líquida

Despesa Total com Pessoal e Encargos Sociais 1.475.609.261

% Despesa com Pessoal em Relação à Receita Corrente Líquida 45,62

Deduções 252.450.500

1.223.158.761Despesas com Pessoal e Encargos Sociais



REGIONALIZAÇÃO DAS APLICAÇÕES
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

PROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

REGIONAL VIREGIONAL VTOTAL REGIONAL IVREGIONAL IIIREGIONAL IIREGIONAL IMUNICÍPIO CENTRO

Câmara Municipal de Fortaleza 85.953.000 85.953.000

Gabinete da Prefeita 3.665.0002.582.500117.733.635 772.5001.622.500622.5005.122.500103.346.135

Gabinete do Vice-Prefeito 2.828.223 2.828.223

Procuradoria Geral do Município 22.224.409 22.224.409

Controladoria Geral do Município 968.696 968.696

Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor 1.163.866 1.163.866

Secretaria Municipal de Planejamento e 
Orçamento

6.969.792 6.969.792

Secretaria de Administração do Município 332.486.766 332.486.766

Secretaria de Finanças do Município 62.918.323 62.918.323

Secretaria Municipal de Educação 148.038.921139.674.332618.290.008 57.323.24680.777.61351.814.10883.195.33057.466.458

Secretaria Municipal de Saúde 92.730.95082.547.250944.609.000 67.606.55058.992.94034.737.54545.757.795559.815.120 2.420.850

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 54.4551.754.45526.946.301 1.754.45523.382.936

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Infra-Estrutura

42.541.92821.140.726417.844.163 19.446.72616.310.72632.844.57122.097.973263.461.513

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano

16.543.83511.947.518156.654.970 8.793.8349.605.19812.652.5119.550.00581.088.409 6.473.660

Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 10.592.130 10.592.130

Secretaria de Turismo de Fortaleza 8.109.814 8.109.814

Secretaria Municipal de Assistência Social 347.200257.66757.353.888 144.583426.381522.390609.89455.045.773

Secretaria de Cultura de Fortaleza 14.739.700 14.739.700

Secretaria Executiva Regional do Centro 14.203.300 14.203.300

Secretaria Executiva Regional I 82.246.773 82.246.773

Secretaria Executiva Regional II 86.555.159 86.555.159

Secretaria Executiva Regional III 94.139.883 94.139.883

Secretaria Executiva Regional IV 41.527.930 41.527.930



REGIONALIZAÇÃO DAS APLICAÇÕES
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

PROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

REGIONAL VIREGIONAL VTOTAL REGIONAL IVREGIONAL IIIREGIONAL IIREGIONAL IMUNICÍPIO CENTRO

Secretaria Executiva Regional V 41.929.84941.929.849

Secretaria Executiva Regional VI 69.285.81169.285.811

Encargos Gerais do Município 14.118.148 14.118.148

Encargos Financeiros do Município 78.680.000 78.680.000

Reserva de Contingência 660.463 660.463

373.208.100301.834.2973.411.734.000 195.615.369261.875.241219.748.784250.334.7251.786.019.674TOTAIS 23.097.810



MANUTENÇÃO  E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - CD - ART 212 - DEMONSTRATIVO DA PROGRAMAÇÃO
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

PROGRAMA VALOR FONTE VALOR VALORÓRGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

20.515.000Apoio Administrativo0002 101 Recursos Destinados à Manutenção e 

Desenvolvimento do Ensino
221.047.000 24 Secretaria Municipal de Educação 563.589.000

88.000Capacitação de Servidores Públicos0005 104 Transferências do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação - 

FUNDEB

342.542.000

3.700.000Gestão da Política de Comunicação0006

45.000Valorização do Servidor Público0008

7.146.000Gestão das Políticas Públicas de Educação0014

437.171.094Melhoria da Qualidade da Educação Básica0057

56.749.906Desenvolvimento da Educação Infantil0058

103.000Educação de Jovens e Adultos0061

28.881.000Melhoria da Qualidade da Rede Física das Escolas 

Públicas no Ensino Fundamental e Pré-Escolar
0099

9.190.000Melhoria da Rede Física na Educação Infantil0100

TOTAL 563.589.000



AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

PROGRAMA VALOR FONTE VALOR VALORÓRGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

14.151.325Apoio Administrativo0002 102 Recursos Destinados às Ações e Serviços Públicos 

de Saúde
385.100.000 25 Secretaria Municipal de Saúde 385.100.000

3.485.200Gestão da Política de Saúde0029

227.319.980Atenção Primária à Saúde/Saúde da Família0030

129.516.395Atenção Secundária e Terciária à Saúde0031

1.710.000Assistência Farmacêutica Integral0032

24.000Vigilância à Saúde0034

7.666.860SAMU - Fortaleza0035

159.200Saúde na Escola0037

108.000Cartão SUS0038

85.000Prevenção, Controle e Assistência aos Portadores 

de DST e AIDS
0039

811.000Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças 

Judiciais
0901

63.040Operações Especiais: Contribuição para a 

Formação do PASEP
0903

TOTAL 385.100.000



AÇÕES E SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

PROGRAMA VALOR FONTE VALOR VALORÓRGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

9.209.440Apoio Administrativo0002 100 Recursos Ordinários 58.754.274 11 Gabinete da Prefeita 680.322

2.542Valorização do Servidor Público0008 181 Recursos de Convênios 168.700 31 Secretaria Municipal de Assistência Social 57.353.888

3.408.809Gestão da Política de Assistência Social0016 210 Transferência do Fundo Nacional de Assistência 

Social - FNAS
10.925.000 39 Secretaria Executiva Regional do Centro 448.658

2.031.972Atenção Integral à Criança e ao Adolescente0042 280 Recursos Diretamente Arrecadados 1.351.000 40 Secretaria Executiva Regional I 2.838.182

15.271.990Desenvolvimento da Assistência Social0064 281 Recursos de Convênios 5.624.000 41 Secretaria Executiva Regional II 2.842.021

6.928.227Proteção Especial a Criança e Adolescentes 

Vitimizados
0071 42 Secretaria Executiva Regional III 3.729.517

1.271.094Formação Sócio-pedagógica da Criança e do 

Adolescente
0072 43 Secretaria Executiva Regional IV 2.702.511

1.059.689Proteção e Abrigo0073 44 Secretaria Executiva Regional V 3.590.351

3.550.403Educação Política e Cidadania0075 45 Secretaria Executiva Regional VI 2.637.524

882.014Família Cidadã0076

12.050.927Sistema Único de Assistência Social - SUAS - 

Fortaleza
0114

14.289.569Proteção Social Básica0116

6.866.298Proteção Social Especial0117

TOTAL 76.822.974



ORÇAMENTO

2009
PARTE I

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PROGRAMAÇÃO A CARGO DOS ÓRGÃOS



ORÇAMENTO

2009
PODER LEGISLATIVO



ORÇAMENTO

2009
01000 - CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
01000 Câmara Municipal de Fortaleza

85.953.000Legislativa01 031 Ação Legislativa 85.953.000 0001 Atuação Legislativa da Câmara Municipal 85.953.000

TOTAL 85.953.000



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

01000 Câmara Municipal de Fortaleza

RECURSOS DO TESOURO 700.00020.063.00065.190.00085.953.000
Recursos Destinados ao Poder Legislativo 85.873.000 65.190.000 19.983.000 700.000103

Recursos de Convênios 80.000 80.000181

700.00020.063.00065.190.00085.953.000TOTAIS



SÍNTESE POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

TOTAL

01000 Câmara Municipal de Fortaleza

01101 Câmara Municipal de Fortaleza 85.953.000



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

01000 Câmara Municipal de Fortaleza

Despesas Correntes 85.253.00085.253.00085.253.00085.253.000

Pessoal e Encargos Sociais 65.190.000 65.190.000 65.190.000 65.190.000

Outras Despesas Correntes 20.063.000 20.063.000 20.063.000 20.063.000

Despesas de Capital 700.000700.000700.000700.000

Investimentos 700.000 700.000 700.000 700.000

85.953.00085.953.00085.953.00085.953.000TOTAIS



ORÇAMENTO

2009
01101 - CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
01000 Câmara Municipal de Fortaleza
01101 Câmara Municipal de Fortaleza

85.953.000Legislativa01 031 Ação Legislativa 85.953.000 0001 Atuação Legislativa da Câmara Municipal 85.953.000

TOTAL 85.953.000



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

01000 Câmara Municipal de Fortaleza
01101 Câmara Municipal de Fortaleza

RECURSOS DO TESOURO 700.00020.063.00065.190.00085.953.000
Recursos Destinados ao Poder Legislativo 85.873.000 65.190.000 19.983.000 700.000103

Recursos de Convênios 80.000 80.000181

700.00020.063.00065.190.00085.953.000TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

01000 Câmara Municipal de Fortaleza
01101 Câmara Municipal de Fortaleza

Despesas Correntes 85.253.00085.253.00085.253.00085.253.000

Pessoal e Encargos Sociais 65.190.000 65.190.000 65.190.000 65.190.000

Outras Despesas Correntes 20.063.000 20.063.000 20.063.000 20.063.000

Despesas de Capital 700.000700.000700.000700.000

Investimentos 700.000 700.000 700.000 700.000

85.953.00085.953.00085.953.00085.953.000TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

01000 Câmara Municipal de Fortaleza
01101 Câmara Municipal de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Atuação Legislativa da Câmara Municipal0001 85.953.000

ATIVIDADES

2001 Manutenção das Atividades Legislativas 17.222.0000001
Proposição apreciada(Unidade)=2

0001 2001 Manutenção do Processo Legislativo - Município 17.122.000000101 031
Proposição apreciada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 103 17.122.000F 90

0001 2001 Realização de Plebiscitos e/ou Referendos em Defesa dos Direitos do Cidadão 100.000000201 031
Proposição apreciada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 103 100.000F 90

2002 Manutenção dos Serviços Administrativos 2.825.0000001

0001 2002 Manutenção dos Serviços Administrativos - Município 2.825.000000101 031
Outras Despesas Correntes 0 103 2.525.000F 90
Investimentos 0 103 300.000F 90

2013 Apoio Financeiro a Entidades de Defesa dos Direitos do 
Cidadão

160.0000001

Entidade assistida(Unidade)=5

0001 2013 Assistência ao Instituto de Defesa dos Direitos Humanos - Município 42.000000101 031
Entidade assistida(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 103 42.000F 50

0001 2013 Assistência ao Instituto de Defesa do Consumidor - Município 42.000000201 031
Entidade assistida(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 103 42.000F 50

0001 2013 Assistência a Associação dos Servidores da Câmara Municipal de Fortaleza - 

Município
36.000000301 031

Entidade assistida(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 103 36.000F 50

0001 2013 Apoio á Realização de Melhorias para Pessoas Idosas - Município 20.000000401 031
Entidade assistida(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 103 20.000F 90

0001 2013 Apoio á Realização de Melhorias para Pessoas com Deficência - Município 20.000000501 031
Entidade assistida(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 103 20.000F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

01000 Câmara Municipal de Fortaleza
01101 Câmara Municipal de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 65.190.0000001

0001 2014 Pagamento do Pessoal e Encargos Sociais das Atividades Legislativas - 

Município
26.686.000000101 031

Pessoal e Encargos Sociais 0 103 26.686.000F 90

0001 2014 Pagamento do Pessoal e Encargos Sociais dos Servidores Administrativos - 

Município
38.504.000000201 031

Pessoal e Encargos Sociais 0 103 38.504.000F 90

2154 Apoio Financeiro à União dos Vereadores do Ceará 36.0000001
Entidade apoiada(Unidade)=1

0001 2154 Apoio Financeiro à União dos Vereadores do Ceará - Município 36.000000101 031
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 103 36.000F 50

2172 Manutenção do Instituto Américo Barreira 170.0000001

0001 2172 Manutenção do Instituto Américo Barreira - Município 170.000000101 031
Outras Despesas Correntes 0 103 40.000F 90
Investimentos 0 103 50.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 80.000F 90

PROJETOS

1225 Reforma e Ampliação da Sede do Legislativo Municipal 350.0000001
Área construída(M²)=400

0001 1225 Reforma e Ampliação da Sede do Legislativo Municipal - Município 350.000000101 031
Área construída(M²)=400

Investimentos 0 103 350.000F 90

85.953.000TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
PODER EXECUTIVO



ORÇAMENTO

2009
11000 - GABINETE DA PREFEITA



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
11000 Gabinete da Prefeita

81.870.188Administração04 122 Administração Geral 76.004.188 0002 Apoio Administrativo 19.444.726

395.617Segurança Pública06 128 Formação de Recursos Humanos 126.000 0003 Gestão Política e Administrativa 11.213.744

680.322Assistência Social08 182 Defesa Civil 395.617 0005 Capacitação de Servidores Públicos 1.131.522

18.587.907Educação12 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 235.000 0006 Gestão da Política de Comunicação 11.347.571

15.947.911Cultura13 244 Assistência Comunitária 416.280 0009 Vigilância Pública 39.816.226

251.690Direitos da Cidadania14 334 Fomento ao Trabalho 2.642.000 0065 Defesa Civil 395.617

362 Ensino Médio 2.027.000 0093 Somos Iguais, Somos Diferentes 230.500

366 Educação de Jovens e Adultos 18.587.907 0106 PROJOVEM 18.587.907

392 Difusão Cultural 15.947.911 0115 Integração Cultura, Arte, Ciência e Esporte 14.387.500

422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 1.013.732 0117 Proteção Social Especial 1.178.322

812 Desporto Comunitário 338.000

TOTAL 117.733.635



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

11000 Gabinete da Prefeita

RECURSOS DO TESOURO 7.538.53157.720.73152.474.373117.733.635
Recursos Ordinários 74.879.935 52.474.373 20.257.031 2.148.531100

Operações de Crédito Externas 21.015.000 17.661.000 3.354.000148

Recursos de Convênios 21.838.700 19.802.700 2.036.000181

7.538.53157.720.73152.474.373117.733.635TOTAIS



SÍNTESE POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

TOTAL

11000 Gabinete da Prefeita

11101 Gabinete da Prefeita 73.066.471

11102 Guarda Municipal de Fortaleza 44.667.164



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

11000 Gabinete da Prefeita

Despesas Correntes 519.954519.954109.675.150109.675.150110.195.104110.195.104

Pessoal e Encargos Sociais 52.474.373 52.474.373 52.474.373 52.474.373

Outras Despesas Correntes 57.720.731 57.720.731 57.200.777 57.200.777 519.954 519.954

Despesas de Capital 160.368160.3687.378.1637.378.1637.538.5317.538.531

Investimentos 7.538.531 7.538.531 7.378.163 7.378.163 160.368 160.368

680.322680.322117.053.313117.053.313117.733.635117.733.635TOTAIS



ORÇAMENTO

2009
11101 - GABINETE DA PREFEITA



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
11000 Gabinete da Prefeita
11101 Gabinete da Prefeita

37.598.641Administração04 122 Administração Geral 31.732.641 0002 Apoio Administrativo 16.120.927

680.322Assistência Social08 128 Formação de Recursos Humanos 126.000 0003 Gestão Política e Administrativa 11.213.744

18.587.907Educação12 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 235.000 0006 Gestão da Política de Comunicação 11.347.571

15.947.911Cultura13 244 Assistência Comunitária 416.280 0093 Somos Iguais, Somos Diferentes 230.500

251.690Direitos da Cidadania14 334 Fomento ao Trabalho 2.642.000 0106 PROJOVEM 18.587.907

362 Ensino Médio 2.027.000 0115 Integração Cultura, Arte, Ciência e Esporte 14.387.500

366 Educação de Jovens e Adultos 18.587.907 0117 Proteção Social Especial 1.178.322

392 Difusão Cultural 15.947.911

422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 1.013.732

812 Desporto Comunitário 338.000

TOTAL 73.066.471



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

11000 Gabinete da Prefeita
11101 Gabinete da Prefeita

RECURSOS DO TESOURO 5.345.94452.377.42315.343.10473.066.471
Recursos Ordinários 33.337.771 15.343.104 16.107.723 1.886.944100

Operações de Crédito Externas 21.015.000 17.661.000 3.354.000148

Recursos de Convênios 18.713.700 18.608.700 105.000181

5.345.94452.377.42315.343.10473.066.471TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

11000 Gabinete da Prefeita
11101 Gabinete da Prefeita

Despesas Correntes 519.954519.95467.200.57367.200.57367.720.52767.720.527

Pessoal e Encargos Sociais 15.343.104 15.343.104 15.343.104 15.343.104

Outras Despesas Correntes 52.377.423 52.377.423 51.857.469 51.857.469 519.954 519.954

Despesas de Capital 160.368160.3685.185.5765.185.5765.345.9445.345.944

Investimentos 5.345.944 5.345.944 5.185.576 5.185.576 160.368 160.368

680.322680.32272.386.14972.386.14973.066.47173.066.471TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

11000 Gabinete da Prefeita
11101 Gabinete da Prefeita

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Apoio Administrativo0002 16.120.927

ATIVIDADES

2009 Manutenção de Órgãos Colegiados do Município 3.127.9600002

0002 2009 Manutenção do Conselho de Orientação Política e Administrativa do Município -

 Município
1.611.418000104 122

Pessoal e Encargos Sociais 0 100 1.611.418F 90

0002 2009 Manutenção do Conselho de Planejamento Estratégico - Município 1.516.542000204 122
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 1.516.542F 90

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 12.215.1440002

0002 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - Município 11.949.638000204 122
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 9.998.638F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 1.951.000F 91

0002 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais do PIPPJ - 

Município
265.506003004 122

Pessoal e Encargos Sociais 0 100 257.906F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 7.600F 91

2196 Manutenção Cerimonial 697.6330002

0002 2196 Manutenção Cerimonial - Município 31.466000104 122
Outras Despesas Correntes 0 100 31.466F 90

0002 2196 Manutenção de Eventos - Município 666.167000204 122
Outras Despesas Correntes 0 100 9.840F 50
Outras Despesas Correntes 0 100 656.327F 90

PROJETOS

1109 Construção, Ampliação e Reforma  de Prédios Públicos 80.1900002
Área construída/reformada(M²)=286

0002 1109 Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Públicos - Município 80.190000704 122
Área construída/reformada(M²)=286

Investimentos 0 100 80.190F 90

Gestão Política e Administrativa0003 11.213.744

ATIVIDADES

2003 Assessoramento Político e Administrativo 11.192.5540003



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

11000 Gabinete da Prefeita
11101 Gabinete da Prefeita

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0003 2003 Assessoramento Político e Administrativo - Município 3.623.867000104 122
Outras Despesas Correntes 0 100 29.520F 50
Outras Despesas Correntes 0 100 3.442.877F 90
Investimentos 0 100 151.470F 90

0003 2003 Representação Institucional - Município 129.620000204 122
Outras Despesas Correntes 0 100 129.620F 90

0003 2003 Assessoramento das Políticas Públicas para Diversidade Sexual - OP - Município 196.277000304 122
Outras Despesas Correntes 0 100 80.703F 90
Investimentos 0 100 7.574F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 88.000F 90
Investimentos 0 181 20.000F 90

0003 2003 Assessoramento de Políticas Públicas para Mulheres - OP - Município 406.730000404 122
Outras Despesas Correntes 0 100 99.156F 90
Investimentos 0 100 7.574F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 300.000F 90

0003 2003 Gestão do CUCA - Município 158.000000504 122
Outras Despesas Correntes 2 100 149.500F 90
Investimentos 2 100 8.500F 90

0003 2003 Assessoramento de Políticas Públicas para Juventude - OP - Município 194.717000604 122
Outras Despesas Correntes 0 100 187.143F 90
Investimentos 0 100 7.574F 90

0003 2003 Gestão do Programa Integrado de Políticas Públicas de Juventude - Município 222.384000704 122
Investimentos 0 100 18.934F 90
Outras Despesas Correntes 2 100 120.450F 90
Outras Despesas Correntes 2 148 83.000F 90

0003 2003 Apoio ao Protagonismo Juvenil - PIPPJ - Muncípio 524.000000804 122
Outras Despesas Correntes 2 148 519.000F 90
Investimentos 2 148 5.000F 90

0003 2003 Apoio aos Cursinhos Populares - Município 2.027.000000904 362
Outras Despesas Correntes 2 148 2.027.000F 90

0003 2003 Apoio ao Credjovem Solidário - Município 863.000001004 334
Outras Despesas Correntes 2 148 863.000F 90

0003 2003 Apoio às Políticas de Saúde Juvenil - Município 126.000001104 128
Outras Despesas Correntes 2 148 126.000F 90

0003 2003 Apoio ao Esporte na Comunidade - Município 338.000001204 812



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

11000 Gabinete da Prefeita
11101 Gabinete da Prefeita

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Outras Despesas Correntes 2 148 167.000F 90
Investimentos 2 148 171.000F 90

0003 2003 Apoio aos Programas Adolescentes Cidadão e Agente Jovem - Município 100.000001304 243
Outras Despesas Correntes 2 148 100.000F 90

0003 2003 Apoio às Políticas de Geração de Emprego e Renda da Juventude - Município 1.779.000001404 334
Outras Despesas Correntes 2 148 1.751.000F 90
Investimentos 2 148 28.000F 90

0003 2003 Assessoramento das Políticas Públicas de Atenção as Pessoas com Deficiência - 

Município
244.344001504 122

Outras Despesas Correntes 0 100 102.557F 90
Investimentos 0 100 3.787F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 133.000F 90
Investimentos 0 181 5.000F 90

0003 2003 Apoio ao Adolescente Cidadão - Muncípio 120.000001604 243
Outras Despesas Correntes 2 148 120.000F 90

0003 2003 Assessoramento das Políticas de Promoção da Igualdade Racial - Município 124.615001704 122
Outras Despesas Correntes 0 100 116.284F 90
Investimentos 0 100 8.331F 90

0003 2003 Manutenção do Conselho Municipal de Juventude - EP 15.000001804 243
Outras Despesas Correntes 0 100 13.000F 90
Investimentos 0 100 2.000F 90

PROJETOS

1438 Realização de Consultas Plebiscitárias e Referendárias 21.1900003
Consulta realizada(Unidade)=1

0003 1438 Realização de Consultas Plebiscitárias e Referendárias - Município 21.190000114 422
Consulta realizada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 21.190F 90

Gestão da Política de Comunicação0006 11.347.571

ATIVIDADES

2008 Comunicação de Governo 9.787.1600006

0006 2008 Comunicação de Governo - Município 8.683.160000104 122
Outras Despesas Correntes 0 100 8.682.160F 90
Outras Despesas Correntes 2 148 1.000F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

11000 Gabinete da Prefeita
11101 Gabinete da Prefeita

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0006 2008 Plano de Comunicação - Juventude 1.104.000000304 122
Outras Despesas Correntes 2 148 1.104.000F 90

2248 Operacionalização da TV Educativa 203.2560006

0006 2248 Operacionalização da TV Educativa - Município 203.256000113 392
Outras Despesas Correntes 0 100 203.256F 90

PROJETOS

1428 Implantação da TV Educativa 1.357.1550006
TV implantada(Unidade)=1

0006 1428 Implantação da TV Educativa - Município 1.357.155000113 392
TV implantada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 176.580F 90
Investimentos 0 100 1.180.575F 90

Somos Iguais, Somos Diferentes0093 230.500

ATIVIDADES

2170 Atendimento a Pessoas Vítimas de Discriminação - S.O.S. 
Discriminição

96.4020093

Pessoa atendida(Unidade)=50

0093 2170 Atendimento a Pessoas Vítimas de Discriminação - Município 96.402000114 244
Pessoa atendida(Unidade)=50

Outras Despesas Correntes 0 100 88.071F 90
Investimentos 0 100 8.331F 90

2171 Valorização das Culturas Negra e Índigenas 48.7090093

0093 2171 Valorização de Culturas Negra e Indígena - Município 48.709000114 244
Outras Despesas Correntes 0 100 40.378F 90
Investimentos 0 100 8.331F 90

PROJETOS

1254 Promoção da Igualdade Racial 85.3890093
Campanha promovida(Unidade)=3

0093 1254 Promoção da Igualdade Racial - OP - Município 85.389000114 244
Campanha promovida(Unidade)=3

Outras Despesas Correntes 0 100 77.058F 90
Investimentos 0 100 8.331F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

11000 Gabinete da Prefeita
11101 Gabinete da Prefeita

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

PROJOVEM0106 18.587.907

PROJETOS

1360 Exercício do Programa Nacional de Inclusão de Jovens - 
PROJOVEM

18.587.9070106

Jovens incluídos(Unidade)=14000

0106 1360 Exercício do Programa Nacional de Inclusão de Jovens - Projovem - Município 18.287.907000112 366
Jovens incluídos(Unidade)=10000

Outras Despesas Correntes 0 100 280.333F 90
Investimentos 0 100 7.574F 90
Outras Despesas Correntes 5 181 18.000.000F 90

0106 1360 Apoio à Ação Comunitária do PROJOVEM - Município 200.000000212 366
Jovens incluídos(Unidade)=2000

Outras Despesas Correntes 2 148 200.000F 90

0106 1360 Apoio ao PROJOVEM Adolescente - Município 100.000000312 366
Jovens incluídos(Unidade)=2000

Outras Despesas Correntes 2 148 100.000F 90

Integração Cultura, Arte, Ciência e Esporte0115 14.387.500

ATIVIDADES

2227 Manutenção do Centro Urbano de Cultura, Arte, Ciência  e  
Esporte - CUCA

14.387.5000115

Centro mantido(Unidade)=6

0115 2227 Manutenção e Equipamento do CUCA - SER I 5.122.500000713 392
Centro mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 2 100 80.000F 90
Investimentos 2 100 42.500F 90
Outras Despesas Correntes 2 148 5.000.000F 90

0115 2227 Manutenção e Equipamento do CUCA - SER II 622.500000813 392
Centro mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 2 100 80.000F 90
Investimentos 2 100 42.500F 90
Outras Despesas Correntes 2 148 500.000F 90

0115 2227 Manutenção e Equipamento do CUCA - SER III 1.622.500000913 392
Centro mantido(Unidade)=1



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

11000 Gabinete da Prefeita
11101 Gabinete da Prefeita

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Outras Despesas Correntes 2 100 80.000F 90
Investimentos 2 100 42.500F 90
Investimentos 2 148 1.500.000F 90

0115 2227 Manutenção e Equipamento do CUCA - SER IV 772.500001013 392
Centro mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 2 100 80.000F 90
Investimentos 2 100 42.500F 90
Investimentos 2 148 650.000F 90

0115 2227 Manutenção e Equipamento do CUCA - SER V 2.582.500002013 392
Centro mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 2 100 40.000F 90
Investimentos 2 100 42.500F 90
Outras Despesas Correntes 2 148 2.500.000F 90

0115 2227 Manutenção e Equipamento do CUCA - SER VI 3.665.000002113 392
Centro mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 2 100 80.000F 90
Investimentos 2 100 85.000F 90
Outras Despesas Correntes 2 148 2.500.000F 90
Investimentos 2 148 1.000.000F 90

Proteção Social Especial0117 1.178.322

ATIVIDADES

2232 Manutenção do Centro de Referência e Atendimento à Mulher 
em Situação de Violência Doméstica e Sexual

992.5420117

Centro mantido(Unidade)=8

0117 2232 Manutenção do Centro de Referência e Atendimento à Mulher em Situação de 

Violência Doméstica - Município
494.542000108 422

Centro mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 300.892S 90
Outras Despesas Correntes 5 100 24.150S 90
Investimentos 5 100 42.500S 90
Outras Despesas Correntes 5 181 47.000S 90
Investimentos 5 181 80.000S 90

0117 2232 Associação Grupo de Jovens em Ação - EP 58.000000104 422
Centro mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 58.000F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

11000 Gabinete da Prefeita
11101 Gabinete da Prefeita

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0117 2232 Associação Creche Santa Maria Goretti - EP 60.000000204 422
Centro mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 60.000F 90

0117 2232 Centro Estudantal - CESC - EP 80.000000304 422
Centro mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 80.000F 90

0117 2232 União dos Estudantes Secundaristas de Fostaleza - UESF -  EP 80.000000404 422
Centro mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 80.000F 90

0117 2232 Conselho das Entidades de Moradores da Barra do Ceará - EP 80.000000504 422
Centro mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 80.000F 90

0117 2232 Instituto Homemterra de Educação, Meio Ambiente e Pesquisa Científica - EP 60.000000604 422
Centro mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 60.000F 90

0117 2232 Sociedade Comunitária de Habitação Popular João Frederico Ferreira Gomes -

 EP
80.000000704 422

Centro mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 80.000F 90

2257 Manutenção da Casa-Abrigo para Mulher Vítima de Violência 185.7800117
Pessoa atendida(Unidade)=180

0117 2257 Manutenção da Casa-Abrigo para Mulher Vítima de Violência - Município 185.780000108 244
Pessoa atendida(Unidade)=180

Outras Despesas Correntes 0 100 59.612S 90
Investimentos 0 100 37.868S 90
Outras Despesas Correntes 5 100 47.600S 90
Outras Despesas Correntes 5 181 40.700S 90

73.066.471TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
11102 - GUARDA MUNICIPAL DE FORTALEZA



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
11000 Gabinete da Prefeita
11102 Guarda Municipal de Fortaleza

44.271.547Administração04 122 Administração Geral 44.271.547 0002 Apoio Administrativo 3.323.799

395.617Segurança Pública06 182 Defesa Civil 395.617 0005 Capacitação de Servidores Públicos 1.131.522

0009 Vigilância Pública 39.816.226

0065 Defesa Civil 395.617

TOTAL 44.667.164



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

11000 Gabinete da Prefeita
11102 Guarda Municipal de Fortaleza

RECURSOS DO TESOURO 2.192.5875.343.30837.131.26944.667.164
Recursos Ordinários 41.542.164 37.131.269 4.149.308 261.587100

Recursos de Convênios 3.125.000 1.194.000 1.931.000181

2.192.5875.343.30837.131.26944.667.164TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

11000 Gabinete da Prefeita
11102 Guarda Municipal de Fortaleza

Despesas Correntes 42.474.57742.474.57742.474.57742.474.577

Pessoal e Encargos Sociais 37.131.269 37.131.269 37.131.269 37.131.269

Outras Despesas Correntes 5.343.308 5.343.308 5.343.308 5.343.308

Despesas de Capital 2.192.5872.192.5872.192.5872.192.587

Investimentos 2.192.587 2.192.587 2.192.587 2.192.587

44.667.16444.667.16444.667.16444.667.164TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

11000 Gabinete da Prefeita
11102 Guarda Municipal de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Apoio Administrativo0002 3.323.799

ATIVIDADES

2054 Manutenção do Núcleo de Ações e Serviços Públicos e de 
Cidadania

2.470.1610002

0002 2054 Manutenção da Célula de Ações de Cidadania 2.470.161000104 122
Outras Despesas Correntes 0 100 31.364F 90
Investimentos 0 100 15.147F 90
Outras Despesas Correntes 5 100 19.450F 90
Investimentos 5 100 10.200F 90
Outras Despesas Correntes 5 181 1.194.000F 90
Investimentos 5 181 1.200.000F 90

PROJETOS

1007 Reaparelhamento da Guarda Municipal 853.6380002
Reaparelhamento realizado(Unidade)=1

0002 1007 Reaparelhamento da Guarda Municipal 853.638000104 122
Reaparelhamento realizado(Unidade)=1

Investimentos 0 100 60.588F 90
Investimentos 5 100 62.050F 90
Investimentos 5 181 731.000F 90

Capacitação de Servidores Públicos0005 1.131.522

ATIVIDADES

2025 Formação de Guardas Municipais 1.131.5220005
Guarda municipal qualificado(Unidade)=790

0005 2025 Formação de Guardas Municipais - Município 1.131.522000104 122
Guarda municipal qualificado(Unidade)=790

Outras Despesas Correntes 0 100 111.522F 90
Outras Despesas Correntes 0 100 1.020.000F 91

Vigilância Pública0009 39.816.226

ATIVIDADES

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 37.131.2690009

0009 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - Município 37.131.269000104 122



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

11000 Gabinete da Prefeita
11102 Guarda Municipal de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Pessoal e Encargos Sociais 0 100 30.765.269F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 6.366.000F 91

2018 Manutenção dos Serviços de Vigilância 2.546.3600009

0009 2018 Manutenção dos Serviços de Vigilância - Município 2.546.360000104 122
Outras Despesas Correntes 0 100 2.523.640F 90
Investimentos 0 100 22.720F 90

2167 Manutenção dos Serviços de Salvamento 19.9770009

0009 2167 Manutenção dos Serviços de Salvamento - Município 19.977000104 122
Outras Despesas Correntes 0 100 13.918F 90
Investimentos 0 100 6.059F 90

2168 Manutenção dos Serviços de Ronda Preventiva Escolar 118.6200009

0009 2168 Manutenção dos Serviços de Ronda Preventiva Escolar - OP - Município 118.620000104 122
Outras Despesas Correntes 0 100 109.532F 90
Investimentos 0 100 9.088F 90

Defesa Civil0065 395.617

ATIVIDADES

2083 Ações Emergenciais de Defesa Civil 261.1260065

0065 2083 Ações Emergenciais de Defesa Civil - Município 261.126000106 182
Outras Despesas Correntes 0 100 261.126F 90

2169 Ações Preventivas de Defesa Civil 58.7560065

0065 2169 Ações Preventivas de Defesa Civil - Município 58.756000106 182
Outras Despesas Correntes 0 100 58.756F 90

PROJETOS

1245 Reaparelhamento da Defesa Civil 75.7350065
Reaparelhamento realizado(Unidade)=1

0065 1245 Reaparelhamento da Defesa Civil - Município 75.735000106 182
Reaparelhamento realizado(Unidade)=1

Investimentos 0 100 75.735F 90

44.667.164TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
12000 - GABINETE DO VICE-PREFEITO



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
12000 Gabinete do Vice-Prefeito

2.828.223Administração04 122 Administração Geral 2.828.223 0002 Apoio Administrativo 1.488.223

0003 Gestão Política e Administrativa 1.340.000

TOTAL 2.828.223



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

12000 Gabinete do Vice-Prefeito

RECURSOS DO TESOURO 208.3311.646.243973.6492.828.223
Recursos Ordinários 2.828.223 973.649 1.646.243 208.331100

208.3311.646.243973.6492.828.223TOTAIS



SÍNTESE POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

TOTAL

12000 Gabinete do Vice-Prefeito

12101 Gabinete do Vice-Prefeito 2.828.223



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

12000 Gabinete do Vice-Prefeito

Despesas Correntes 2.619.8922.619.8922.619.8922.619.892

Pessoal e Encargos Sociais 973.649 973.649 973.649 973.649

Outras Despesas Correntes 1.646.243 1.646.243 1.646.243 1.646.243

Despesas de Capital 208.331208.331208.331208.331

Investimentos 208.331 208.331 208.331 208.331

2.828.2232.828.2232.828.2232.828.223TOTAIS



ORÇAMENTO

2009
12101 - GABINETE DO VICE-PREFEITO



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
12000 Gabinete do Vice-Prefeito
12101 Gabinete do Vice-Prefeito

2.828.223Administração04 122 Administração Geral 2.828.223 0002 Apoio Administrativo 1.488.223

0003 Gestão Política e Administrativa 1.340.000

TOTAL 2.828.223



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

12000 Gabinete do Vice-Prefeito
12101 Gabinete do Vice-Prefeito

RECURSOS DO TESOURO 208.3311.646.243973.6492.828.223
Recursos Ordinários 2.828.223 973.649 1.646.243 208.331100

208.3311.646.243973.6492.828.223TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

12000 Gabinete do Vice-Prefeito
12101 Gabinete do Vice-Prefeito

Despesas Correntes 2.619.8922.619.8922.619.8922.619.892

Pessoal e Encargos Sociais 973.649 973.649 973.649 973.649

Outras Despesas Correntes 1.646.243 1.646.243 1.646.243 1.646.243

Despesas de Capital 208.331208.331208.331208.331

Investimentos 208.331 208.331 208.331 208.331

2.828.2232.828.2232.828.2232.828.223TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

12000 Gabinete do Vice-Prefeito
12101 Gabinete do Vice-Prefeito

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Apoio Administrativo0002 1.488.223

ATIVIDADES

2002 Manutenção dos Serviços Administrativos 514.5740002

0002 2002 Manutenção dos Serviços Administrativos - Município 514.574000204 122
Outras Despesas Correntes 0 100 406.243F 90
Investimentos 0 100 108.331F 90

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 973.6490002

0002 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - Município 973.649000304 122
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 918.925F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 54.724F 91

Gestão Política e Administrativa0003 1.340.000

ATIVIDADES

2003 Assessoramento Político e Administrativo 1.340.0000003

0003 2003 Articulação e Cooperação  com a Comunidade - EP 790.000001904 122
Outras Despesas Correntes 0 100 300.000F 50
Outras Despesas Correntes 0 100 440.000F 90
Investimentos 0 100 50.000F 90

0003 2003 Apoio ao Desenvolvimento das Políticas do Poder Executivo - EP 550.000002004 122
Outras Despesas Correntes 0 100 500.000F 90
Investimentos 0 100 50.000F 90

2.828.223TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
13000 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
13000 Procuradoria Geral do Município

18.374.249Essencial à Justiça03 092 Representação Judicial e Extrajudicial 1.277.653 0002 Apoio Administrativo 16.895.406

3.850.160Administração04 122 Administração Geral 16.895.406 0004 Defesa Jurídica do Município 1.277.653

125 Normalização e Fiscalização 3.850.160 0005 Capacitação de Servidores Públicos 201.190

128 Formação de Recursos Humanos 201.190 0091 Serviços Públicos Delegados 3.850.160

TOTAL 22.224.409



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

13000 Procuradoria Geral do Município

RECURSOS DO TESOURO 54.6811.628.26616.865.46218.548.409
Recursos Ordinários 18.548.409 16.865.462 1.628.266 54.681100

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 82.0002.245.0001.349.0003.676.000
Recursos Diretamente Arrecadados 3.676.000 1.349.000 2.245.000 82.000280

136.6813.873.26618.214.46222.224.409TOTAIS



SÍNTESE POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

TOTAL

13000 Procuradoria Geral do Município

13101 Procuradoria Geral do Município 18.173.059

13201 Agência Reguladora de Fortaleza 3.850.160

13901 Fundo de Aperfeiçoamento da Procuradoria Geral do Município 201.190



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

13000 Procuradoria Geral do Município

Despesas Correntes 3.594.00018.493.72822.087.7283.594.00018.493.72822.087.728

Pessoal e Encargos Sociais 18.214.462 16.865.462 1.349.000 18.214.462 16.865.462 1.349.000

Outras Despesas Correntes 3.873.266 1.628.266 2.245.000 3.873.266 1.628.266 2.245.000

Despesas de Capital 82.00054.681136.68182.00054.681136.681

Investimentos 136.681 54.681 82.000 136.681 54.681 82.000

3.676.00018.548.40922.224.4093.676.00018.548.40922.224.409TOTAIS



ORÇAMENTO

2009
13101 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
13000 Procuradoria Geral do Município
13101 Procuradoria Geral do Município

18.173.059Essencial à Justiça03 092 Representação Judicial e Extrajudicial 1.277.653 0002 Apoio Administrativo 16.895.406

122 Administração Geral 16.895.406 0004 Defesa Jurídica do Município 1.277.653

TOTAL 18.173.059



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

13000 Procuradoria Geral do Município
13101 Procuradoria Geral do Município

RECURSOS DO TESOURO 54.6811.252.91616.865.46218.173.059
Recursos Ordinários 18.173.059 16.865.462 1.252.916 54.681100

54.6811.252.91616.865.46218.173.059TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

13000 Procuradoria Geral do Município
13101 Procuradoria Geral do Município

Despesas Correntes 18.118.37818.118.37818.118.37818.118.378

Pessoal e Encargos Sociais 16.865.462 16.865.462 16.865.462 16.865.462

Outras Despesas Correntes 1.252.916 1.252.916 1.252.916 1.252.916

Despesas de Capital 54.68154.68154.68154.681

Investimentos 54.681 54.681 54.681 54.681

18.173.05918.173.05918.173.05918.173.059TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

13000 Procuradoria Geral do Município
13101 Procuradoria Geral do Município

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Apoio Administrativo0002 16.895.406

ATIVIDADES

2006 Racionalização e Informatização 29.9440002
Unidade administrativa informatizada(Unidade)=4

0002 2006 Racionalização e Informatização - Município 29.944000103 122
Unidade administrativa informatizada(Unidade)=4

Outras Despesas Correntes 0 100 13.131F 90
Investimentos 0 100 16.813F 90

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 16.865.4620002

0002 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos sociais - Município 16.865.462000403 122
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 12.643.962F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 4.221.500F 91

Defesa Jurídica do Município0004 1.277.653

ATIVIDADES

2005 Defesa dos Interesses do Município 1.277.6530004

0004 2005 Defesa dos Interesses do Município - Município 1.277.653000103 092
Outras Despesas Correntes 0 100 9.840F 50
Outras Despesas Correntes 0 100 1.229.945F 90
Investimentos 0 100 37.868F 90

18.173.059TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
13201 - AGÊNCIA REGULADORA DE FORTALEZA



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
13000 Procuradoria Geral do Município
13201 Agência Reguladora de Fortaleza

3.850.160Administração04 125 Normalização e Fiscalização 3.850.160 0091 Serviços Públicos Delegados 3.850.160

TOTAL 3.850.160



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

13000 Procuradoria Geral do Município
13201 Agência Reguladora de Fortaleza

RECURSOS DO TESOURO 354.160354.160
Recursos Ordinários 354.160 354.160100

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 32.0002.115.0001.349.0003.496.000
Recursos Diretamente Arrecadados 3.496.000 1.349.000 2.115.000 32.000280

32.0002.469.1601.349.0003.850.160TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

13000 Procuradoria Geral do Município
13201 Agência Reguladora de Fortaleza

Despesas Correntes 3.464.000354.1603.818.1603.464.000354.1603.818.160

Pessoal e Encargos Sociais 1.349.000 1.349.000 1.349.000 1.349.000

Outras Despesas Correntes 2.469.160 354.160 2.115.000 2.469.160 354.160 2.115.000

Despesas de Capital 32.00032.00032.00032.000

Investimentos 32.000 32.000 32.000 32.000

3.496.000354.1603.850.1603.496.000354.1603.850.160TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

13000 Procuradoria Geral do Município
13201 Agência Reguladora de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Serviços Públicos Delegados0091 3.850.160

ATIVIDADES

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 1.349.0000091

0091 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - Município 1.349.000000104 125
Pessoal e Encargos Sociais 0 280 1.206.000F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 280 143.000F 91

2153 Regulamentação e Fiscalização dos Serviços Públicos 
Delegados

2.300.4600091

0091 2153 Regulamentação e Fiscalização dos Serviços Públicos Delegados - Município 2.300.460000104 125
Outras Despesas Correntes 0 100 354.160F 90
Outras Despesas Correntes 0 280 610.000F 50
Outras Despesas Correntes 0 280 1.305.300F 90
Outras Despesas Correntes 0 280 5.000F 91
Investimentos 0 280 26.000F 90

2268 Manutenção do Programa de Fiscalização Integrada 200.7000091
Programa mantido(Unidade)=1

0091 2268 Manutenção do Programam de Fiscalização Integrada - Município 200.700000104 125
Programa mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 280 194.700F 90
Investimentos 0 280 6.000F 90

3.850.160TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
13901 - FUNDO DE APERFEIÇOAMENTO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
13000 Procuradoria Geral do Município
13901 Fundo de Aperfeiçoamento da Procuradoria Geral do Município

201.190Essencial à Justiça03 128 Formação de Recursos Humanos 201.190 0005 Capacitação de Servidores Públicos 201.190

TOTAL 201.190



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

13000 Procuradoria Geral do Município
13901 Fundo de Aperfeiçoamento da Procuradoria Geral do Município

RECURSOS DO TESOURO 21.19021.190
Recursos Ordinários 21.190 21.190100

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 50.000130.000180.000
Recursos Diretamente Arrecadados 180.000 130.000 50.000280

50.000151.190201.190TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

13000 Procuradoria Geral do Município
13901 Fundo de Aperfeiçoamento da Procuradoria Geral do Município

Despesas Correntes 130.00021.190151.190130.00021.190151.190

Outras Despesas Correntes 151.190 21.190 130.000 151.190 21.190 130.000

Despesas de Capital 50.00050.00050.00050.000

Investimentos 50.000 50.000 50.000 50.000

180.00021.190201.190180.00021.190201.190TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

13000 Procuradoria Geral do Município
13901 Fundo de Aperfeiçoamento da Procuradoria Geral do Município

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Capacitação de Servidores Públicos0005 201.190

ATIVIDADES

2007 Capacitação de Procuradores 201.1900005
Procurador capacitado/ano(Unidade)=60

0005 2007 Capacitação de Procuradores - Município 201.190000103 128
Procurador capacitado/ano(Unidade)=60

Outras Despesas Correntes 0 100 21.190F 90
Outras Despesas Correntes 0 280 130.000F 90
Investimentos 0 280 50.000F 90

201.190TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
14000 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
14000 Controladoria Geral do Município

968.696Administração04 122 Administração Geral 15.877 0008 Valorização do Servidor Público 19.308

124 Controle Interno 933.511 0011 Gestão das Políticas de Execução Financeira, 

Contábil e de Controle Interno
949.388

128 Formação de Recursos Humanos 19.308

TOTAL 968.696



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

14000 Controladoria Geral do Município

RECURSOS DO TESOURO 26.507233.357708.832968.696
Recursos Ordinários 968.696 708.832 233.357 26.507100

26.507233.357708.832968.696TOTAIS



SÍNTESE POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

TOTAL

14000 Controladoria Geral do Município

14101 Controladoria Geral do Município 968.696



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

14000 Controladoria Geral do Município

Despesas Correntes 942.189942.189942.189942.189

Pessoal e Encargos Sociais 708.832 708.832 708.832 708.832

Outras Despesas Correntes 233.357 233.357 233.357 233.357

Despesas de Capital 26.50726.50726.50726.507

Investimentos 26.507 26.507 26.507 26.507

968.696968.696968.696968.696TOTAIS



ORÇAMENTO

2009
14101 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
14000 Controladoria Geral do Município
14101 Controladoria Geral do Município

968.696Administração04 122 Administração Geral 15.877 0008 Valorização do Servidor Público 19.308

124 Controle Interno 933.511 0011 Gestão das Políticas de Execução Financeira, 

Contábil e de Controle Interno
949.388

128 Formação de Recursos Humanos 19.308

TOTAL 968.696



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

14000 Controladoria Geral do Município
14101 Controladoria Geral do Município

RECURSOS DO TESOURO 26.507233.357708.832968.696
Recursos Ordinários 968.696 708.832 233.357 26.507100

26.507233.357708.832968.696TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

14000 Controladoria Geral do Município
14101 Controladoria Geral do Município

Despesas Correntes 942.189942.189942.189942.189

Pessoal e Encargos Sociais 708.832 708.832 708.832 708.832

Outras Despesas Correntes 233.357 233.357 233.357 233.357

Despesas de Capital 26.50726.50726.50726.507

Investimentos 26.507 26.507 26.507 26.507

968.696968.696968.696968.696TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

14000 Controladoria Geral do Município
14101 Controladoria Geral do Município

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Valorização do Servidor Público0008 19.308

ATIVIDADES

2012 Capacitação de Servidores 19.3080008
Servidor capacitado(Unidade)=38

0008 2012 Capacitação de Servidores - Municípío 19.308000704 128
Servidor capacitado(Unidade)=38

Outras Despesas Correntes 0 100 18.308F 90
Outras Despesas Correntes 0 100 1.000F 91

Gestão das Políticas de Execução Financeira, Contábil e de 
Controle Interno

0011 949.388

ATIVIDADES

2006 Racionalização e Informatização 15.8770011
Unidade administrativa informatizada(Unidade)=4

0011 2006 Racionalização e Informatização - Município 15.877000104 122
Unidade administrativa informatizada(Unidade)=4

Outras Despesas Correntes 0 100 4.517F 90
Investimentos 0 100 11.360F 90

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 708.8320011

0011 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - Município 708.832000104 124
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 679.332F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 29.500F 91

2020 Gestão do Controle Interno 224.6790011

0011 2020 Gestão do Controle Interno - Município 224.679000104 124
Outras Despesas Correntes 0 100 209.532F 90
Investimentos 0 100 15.147F 90

968.696TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
20000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
20000 Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor

901.029Administração04 122 Administração Geral 901.029 0002 Apoio Administrativo 868.906

262.837Direitos da Cidadania14 422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 262.837 0088 Defesa do Consumidor 188.783

0107 Educação para o Consumo, Instrumento de 

Cidadania
106.177

TOTAL 1.163.866



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

20000 Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor

RECURSOS DO TESOURO 31.051698.787434.0281.163.866
Recursos Ordinários 1.163.866 434.028 698.787 31.051100

31.051698.787434.0281.163.866TOTAIS



SÍNTESE POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

TOTAL

20000 Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor

20101 Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor 1.056.610

20901 Fundo Municipal de Defesa dos Direitos Difusos 107.256



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

20000 Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor

Despesas Correntes 1.132.8151.132.8151.132.8151.132.815

Pessoal e Encargos Sociais 434.028 434.028 434.028 434.028

Outras Despesas Correntes 698.787 698.787 698.787 698.787

Despesas de Capital 31.05131.05131.05131.051

Investimentos 31.051 31.051 31.051 31.051

1.163.8661.163.8661.163.8661.163.866TOTAIS



ORÇAMENTO

2009
20101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
20000 Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor
20101 Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor

901.029Administração04 122 Administração Geral 901.029 0002 Apoio Administrativo 868.906

155.581Direitos da Cidadania14 422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 155.581 0088 Defesa do Consumidor 81.527

0107 Educação para o Consumo, Instrumento de 

Cidadania
106.177

TOTAL 1.056.610



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

20000 Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor
20101 Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor

RECURSOS DO TESOURO 15.147607.435434.0281.056.610
Recursos Ordinários 1.056.610 434.028 607.435 15.147100

15.147607.435434.0281.056.610TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

20000 Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor
20101 Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor

Despesas Correntes 1.041.4631.041.4631.041.4631.041.463

Pessoal e Encargos Sociais 434.028 434.028 434.028 434.028

Outras Despesas Correntes 607.435 607.435 607.435 607.435

Despesas de Capital 15.14715.14715.14715.147

Investimentos 15.147 15.147 15.147 15.147

1.056.6101.056.6101.056.6101.056.610TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

20000 Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor
20101 Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Apoio Administrativo0002 868.906

ATIVIDADES

2002 Manutenção dos Serviços Administrativos 385.1040002

0002 2002 Manutenção dos Serviços Administrativos - Município 385.104000604 122
Outras Despesas Correntes 0 100 365.045F 90
Outras Despesas Correntes 0 100 14.000F 91
Investimentos 0 100 6.059F 90

2006 Racionalização e Informatização 32.7560002
Unidade administrativa informatizada(Unidade)=1

0002 2006 Racionalização e Informatização - Município 32.756000204 122
Unidade administrativa informatizada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 26.697F 90
Investimentos 0 100 6.059F 90

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 434.0280002

0002 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - Município 434.028002504 122
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 414.028F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 20.000F 91

2109 Manutenção de Órgãos Colegiados 17.0180002
Órgão mantido(Unidade)=1

0002 2109 Manutenção de Órgãos Colegiados - Município 17.018000104 122
Órgão mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 17.018F 90

Defesa do Consumidor0088 81.527

ATIVIDADES

2139 Proteção e Defesa do Consumidor 49.4040088
Consumidor informado(Unidade)=11

0088 2139 Apoio à Organização Comunitária - Município 30.771000114 422
Consumidor informado(Unidade)=6

Outras Despesas Correntes 0 100 30.771F 90

0088 2139 Capacitação de Atores das Relações de Consumo - Município 18.633000214 422
Consumidor informado(Unidade)=5

Outras Despesas Correntes 0 100 18.633F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

20000 Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor
20101 Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

2197 Procon Itinerante 32.1230088
Unidade móvel implantada(Unidade)=1

0088 2197 Procon Itinerante - Município 32.123000104 122
Unidade móvel implantada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 29.094F 90
Investimentos 0 100 3.029F 90

Educação para o Consumo, Instrumento de Cidadania0107 106.177

ATIVIDADES

2198 Promoção para Exercício do Consumo Cidadão 106.1770107

0107 2198 Aprendendo e Ensinando Novos Direitos - Município 29.145000114 422
Outras Despesas Correntes 0 100 29.145F 90

0107 2198 Releituras das Relações de Consumo - Município 30.313000214 422
Outras Despesas Correntes 0 100 30.313F 90

0107 2198 Desvendando Demandas e Comportamentos dos Consumidores - Município 21.686000414 422
Outras Despesas Correntes 0 100 21.686F 90

0107 2198 Informando e Mobilizando Consumidores - Município 25.033000514 422
Outras Despesas Correntes 0 100 25.033F 90

1.056.610TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
20901 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
20000 Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor
20901 Fundo Municipal de Defesa dos Direitos Difusos

107.256Direitos da Cidadania14 422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 107.256 0088 Defesa do Consumidor 107.256

TOTAL 107.256



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

20000 Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor
20901 Fundo Municipal de Defesa dos Direitos Difusos

RECURSOS DO TESOURO 15.90491.352107.256
Recursos Ordinários 107.256 91.352 15.904100

15.90491.352107.256TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

20000 Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor
20901 Fundo Municipal de Defesa dos Direitos Difusos

Despesas Correntes 91.35291.35291.35291.352

Outras Despesas Correntes 91.352 91.352 91.352 91.352

Despesas de Capital 15.90415.90415.90415.904

Investimentos 15.904 15.904 15.904 15.904

107.256107.256107.256107.256TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

20000 Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor
20901 Fundo Municipal de Defesa dos Direitos Difusos

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Defesa do Consumidor0088 107.256

ATIVIDADES

2149 Apoio aos Serviços de Proteção e Defesa dos Direitos do 
Consumidor

107.2560088

0088 2149 Apoio aos Servidores de Proteção e Defesa dos Direitos do Consumidor - 

Município
107.256000114 422

Outras Despesas Correntes 0 100 91.352F 90
Investimentos 0 100 15.904F 90

107.256TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
21000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
21000 Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento

3.802.219Administração04 121 Planejamento e Orçamento 1.653.327 0002 Apoio Administrativo 2.397.854

1.721.953Trabalho11 122 Administração Geral 2.397.854 0007 Integração entre Planejamento e Orçamento 414.000

257.738Urbanismo15 127 Ordenamento Territorial 257.738 0017 Gestão Urbana 257.738

1.159.925Habitação16 334 Fomento ao Trabalho 1.721.953 0027 Qualidade Ambiental 27.957

27.957Gestão Ambiental18 482 Habitação Urbana 910.963 0044 Geração de Emprego e Renda 1.721.953

541 Preservação e Conservação Ambiental 27.957 0096 Orçamento Participativo 1.239.327

0097 Casa Bela 910.963

TOTAL 6.969.792



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

21000 Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento

RECURSOS DO TESOURO 574.000109.8163.583.0591.286.9175.553.792
Recursos Ordinários 5.553.792 1.286.917 3.583.059 109.816 574.000100

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 348.0006.0001.062.0001.416.000
Recursos Diretamente Arrecadados 1.416.000 1.062.000 6.000 348.000280

922.000115.8164.645.0591.286.9176.969.792TOTAIS



SÍNTESE POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

TOTAL

21000 Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento

21101 Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento 4.087.914

21901 Fundo Municipal Desenvolvimento Socioeconômico 2.881.878



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

21000 Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento

Despesas Correntes 1.062.0004.869.9765.931.9761.062.0004.869.9765.931.976

Pessoal e Encargos Sociais 1.286.917 1.286.917 1.286.917 1.286.917

Outras Despesas Correntes 4.645.059 3.583.059 1.062.000 4.645.059 3.583.059 1.062.000

Despesas de Capital 354.000683.8161.037.816354.000683.8161.037.816

Investimentos 115.816 109.816 6.000 115.816 109.816 6.000

Inversões Financeiras 922.000 574.000 348.000 922.000 574.000 348.000

1.416.0005.553.7926.969.7921.416.0005.553.7926.969.792TOTAIS



ORÇAMENTO

2009
21101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
21000 Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento
21101 Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento

3.802.219Administração04 121 Planejamento e Orçamento 1.653.327 0002 Apoio Administrativo 2.148.892

257.738Urbanismo15 122 Administração Geral 2.148.892 0007 Integração entre Planejamento e Orçamento 414.000

27.957Gestão Ambiental18 127 Ordenamento Territorial 257.738 0017 Gestão Urbana 257.738

541 Preservação e Conservação Ambiental 27.957 0027 Qualidade Ambiental 27.957

0096 Orçamento Participativo 1.239.327

TOTAL 4.087.914



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

21000 Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento
21101 Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento

RECURSOS DO TESOURO 94.6692.706.3281.286.9174.087.914
Recursos Ordinários 4.087.914 1.286.917 2.706.328 94.669100

94.6692.706.3281.286.9174.087.914TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

21000 Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento
21101 Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento

Despesas Correntes 3.993.2453.993.2453.993.2453.993.245

Pessoal e Encargos Sociais 1.286.917 1.286.917 1.286.917 1.286.917

Outras Despesas Correntes 2.706.328 2.706.328 2.706.328 2.706.328

Despesas de Capital 94.66994.66994.66994.669

Investimentos 94.669 94.669 94.669 94.669

4.087.9144.087.9144.087.9144.087.914TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

21000 Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento
21101 Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Apoio Administrativo0002 2.148.892

ATIVIDADES

2002 Manutenção dos Serviços Administrativos 828.4970002

0002 2002 Manutenção dos Serviços Administrativos - Município 828.497000304 122
Outras Despesas Correntes 0 100 790.629F 90
Investimentos 0 100 37.868F 90

2006 Racionalização e Informatização 33.4780002
Unidade administrativa informatizada(Unidade)=3

0002 2006 Racionalização e Informatização - Município 33.478000304 122
Unidade administrativa informatizada(Unidade)=3

Outras Despesas Correntes 0 100 22.118F 90
Investimentos 0 100 11.360F 90

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 1.286.9170002

0002 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - Município 1.286.917000504 122
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 1.227.017F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 59.900F 91

Integração entre Planejamento e Orçamento0007 414.000

ATIVIDADES

2011 Acompanhamento e Revisão do Plano Plurianual 109.0000007
PPA revisado e acompanhado(Unidade)=1

0007 2011 Acompanhamento e Revisão do Plano Plurianual - Município 109.000000104 121
PPA revisado e acompanhado(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 109.000F 90

PROJETOS

1001 Desenvolvimento do Sistema Integrado de Orçamento 305.0000007
Sistema desenvolvido e aperfeiçoado(Unidade)=1

0007 1001 Desenvolvimento do Sistema Integrado de Orçamento - Município 305.000000104 121
Sistema desenvolvido e aperfeiçoado(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 305.000F 90

Gestão Urbana0017 257.738



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

21000 Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento
21101 Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

ATIVIDADES

2033 Sistema de Informações Estatísticas 257.7380017
Banco de dados atualizado(Unidade)=1

0017 2033 Sistema de Informações Estatística - Município 257.738001015 127
Banco de dados atualizado(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 238.804F 90
Investimentos 0 100 18.934F 90

Qualidade Ambiental0027 27.957

PROJETOS

1019 Agenda 21 do Município 27.9570027

0027 1019 Gerenciamento Estratégico - Município 27.957000218 541
Outras Despesas Correntes 0 100 27.957F 90

Orçamento Participativo0096 1.239.327

ATIVIDADES

2178 Preparação e Elaboração do Orçamento Participativo 1.239.3270096

0096 2178 Preparação e Elaboração do OP - Município 1.239.327000104 121
Outras Despesas Correntes 0 100 1.212.820F 90
Investimentos 0 100 26.507F 90

4.087.914TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
21901 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
21000 Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento
21901 Fundo Municipal Desenvolvimento Socioeconômico

1.721.953Trabalho11 122 Administração Geral 248.962 0002 Apoio Administrativo 248.962

1.159.925Habitação16 334 Fomento ao Trabalho 1.721.953 0044 Geração de Emprego e Renda 1.721.953

482 Habitação Urbana 910.963 0097 Casa Bela 910.963

TOTAL 2.881.878



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

21000 Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento
21901 Fundo Municipal Desenvolvimento Socioeconômico

RECURSOS DO TESOURO 574.00015.147876.7311.465.878
Recursos Ordinários 1.465.878 876.731 15.147 574.000100

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 348.0006.0001.062.0001.416.000
Recursos Diretamente Arrecadados 1.416.000 1.062.000 6.000 348.000280

922.00021.1471.938.7312.881.878TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

21000 Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento
21901 Fundo Municipal Desenvolvimento Socioeconômico

Despesas Correntes 1.062.000876.7311.938.7311.062.000876.7311.938.731

Outras Despesas Correntes 1.938.731 876.731 1.062.000 1.938.731 876.731 1.062.000

Despesas de Capital 354.000589.147943.147354.000589.147943.147

Investimentos 21.147 15.147 6.000 21.147 15.147 6.000

Inversões Financeiras 922.000 574.000 348.000 922.000 574.000 348.000

1.416.0001.465.8782.881.8781.416.0001.465.8782.881.878TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

21000 Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento
21901 Fundo Municipal Desenvolvimento Socioeconômico

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Apoio Administrativo0002 248.962

ATIVIDADES

2122 Apoio às Ações de Desenvolvimento  Sócio-econômico 248.9620002

0002 2122 Apoio às Ações de Desenvolvimento Socioeconômico - Município 248.962000116 122
Outras Despesas Correntes 0 100 223.815F 90
Investimentos 0 100 15.147F 90
Outras Despesas Correntes 0 280 4.000F 90
Investimentos 0 280 6.000F 90

Geração de Emprego e Renda0044 1.721.953

PROJETOS

1135 Cozinha em Casa 1.721.9530044
Mulhere empreendedora beneficiada(Pessoa)=120

0044 1135 Cozinha em Casa - Município 1.721.953000111 334
Mulhere empreendedora beneficiada(Pessoa)=120

Outras Despesas Correntes 0 100 496.353F 90
Inversões Financeiras 0 100 381.600F 90
Outras Despesas Correntes 0 280 726.000F 90
Inversões Financeiras 0 280 118.000F 90

Casa Bela0097 910.963

PROJETOS

1296 Execução do Programa Casa Bela 910.9630097
Programa executado(Unidade)=1000

0097 1296 Execução do Programa Casa Bela - OP - Município 910.963000116 482
Programa executado(Unidade)=1000

Outras Despesas Correntes 0 100 156.563F 90
Inversões Financeiras 0 100 192.400F 90
Outras Despesas Correntes 0 280 332.000F 90
Inversões Financeiras 0 280 230.000F 90

2.881.878TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
22000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
22000 Secretaria de Administração do Município

30.095.566Administração04 122 Administração Geral 326.601.434 0002 Apoio Administrativo 56.487.612

256.255.000Previdência Social09 126 Tecnologia da Informatização 1.075.979 0005 Capacitação de Servidores Públicos 3.359.115

44.887.000Saúde10 128 Formação de Recursos Humanos 3.493.241 0008 Valorização do Servidor Público 194.126

1.249.200Encargos Especiais28 846 Outros Encargos Especiais 1.316.112 0031 Atenção Secundária e Terciária à Saúde 28.543.000

0040 Desenvolvimento do Aprendizado de Idiomas 219.904

0043 Qualificação Profissional 2.900.000

0082 Previdência de Inativos e Pensionistas 238.023.000

0112 Gestão de Tecnologia da Informação 147.949

0113 Tecnologia da Informação Corporativa 1.295.948

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças 

Judiciais
1.216.912

0903 Operações Especiais: Contribuição para a 

Formação do PASEP
99.200

TOTAL 332.486.766



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

22000 Secretaria de Administração do Município

RECURSOS DO TESOURO 296.8825.705.05114.550.83320.552.766
Recursos Ordinários 20.552.766 14.550.833 5.705.051 296.882100

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 2.470.00050.156.000259.308.000311.934.000
Recursos Diretamente Arrecadados 6.392.000 6.022.000 370.000280

Recursos de Convênios 3.250.000 3.100.000 150.000281

Recursos do Regime Próprio de Previdência dos Servidores 257.355.000 248.729.000 7.196.000 1.430.000284

Recursos do Programa de Saúde dos Servidores 44.937.000 10.579.000 33.838.000 520.000285

2.766.88255.861.051273.858.833332.486.766TOTAIS



SÍNTESE POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

TOTAL

22000 Secretaria de Administração do Município

22101 Secretaria de Administração do Município 15.614.174

22201 Instituto Municipal de Pesquisas, Administração e Recursos Humanos 14.580.592

22202 Instituto de Previdência do Município - PREVIFOR 257.355.000

22203 Instituto de Previdência do Município - Saúde 44.937.000



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

22000 Secretaria de Administração do Município

Despesas Correntes 300.342.000300.342.0009.122.00020.255.88429.377.884309.464.00020.255.884329.719.884

Pessoal e Encargos Sociais 273.858.833 14.550.833 259.308.000 14.550.833 14.550.833 259.308.000 259.308.000

Outras Despesas Correntes 55.861.051 5.705.051 50.156.000 14.827.051 5.705.051 9.122.000 41.034.000 41.034.000

Despesas de Capital 1.950.0001.950.000520.000296.882816.8822.470.000296.8822.766.882

Investimentos 2.766.882 296.882 2.470.000 816.882 296.882 520.000 1.950.000 1.950.000

302.292.000302.292.0009.642.00020.552.76630.194.766311.934.00020.552.766332.486.766TOTAIS



ORÇAMENTO

2009
22101 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
22000 Secretaria de Administração do Município
22101 Secretaria de Administração do Município

15.614.174Administração04 122 Administração Geral 14.514.069 0002 Apoio Administrativo 15.026.151

126 Tecnologia da Informatização 1.075.979 0008 Valorização do Servidor Público 24.126

128 Formação de Recursos Humanos 24.126 0112 Gestão de Tecnologia da Informação 147.949

0113 Tecnologia da Informação Corporativa 415.948

TOTAL 15.614.174



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

22000 Secretaria de Administração do Município
22101 Secretaria de Administração do Município

RECURSOS DO TESOURO 296.8825.298.74310.018.54915.614.174
Recursos Ordinários 15.614.174 10.018.549 5.298.743 296.882100

296.8825.298.74310.018.54915.614.174TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

22000 Secretaria de Administração do Município
22101 Secretaria de Administração do Município

Despesas Correntes 15.317.29215.317.29215.317.29215.317.292

Pessoal e Encargos Sociais 10.018.549 10.018.549 10.018.549 10.018.549

Outras Despesas Correntes 5.298.743 5.298.743 5.298.743 5.298.743

Despesas de Capital 296.882296.882296.882296.882

Investimentos 296.882 296.882 296.882 296.882

15.614.17415.614.17415.614.17415.614.174TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

22000 Secretaria de Administração do Município
22101 Secretaria de Administração do Município

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Apoio Administrativo0002 15.026.151

ATIVIDADES

2002 Manutenção dos Serviços Administrativos 1.532.3180002

0002 2002 Manutenção dos Serviços Administrativos - Município 1.532.318000404 122
Outras Despesas Correntes 0 100 1.494.450F 90
Investimentos 0 100 37.868F 90

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 10.018.5490002

0002 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - Município 10.018.549000604 122
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 8.117.549F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 1.901.000F 91

2015 Administração de Material e Patrimônio 2.596.6820002

0002 2015 Administração de Material e Patrimônio - Município 2.596.682000104 122
Outras Despesas Correntes 0 100 2.558.814F 90
Investimentos 0 100 37.868F 90

2016 Administração de Pessoal 55.4710002

0002 2016 Administração de Pessoal - Município 55.471000104 122
Outras Despesas Correntes 0 100 47.897F 90
Investimentos 0 100 7.574F 90

2017 Arquivo e Divulgação Oficial 162.0170002

0002 2017 Arquivo e Divulgação Oficial - Município 162.017000104 122
Outras Despesas Correntes 0 100 139.297F 90
Investimentos 0 100 22.720F 90

PROJETOS

1149 Implantação do Sistema Integrado de Gestão de RH 512.0820002
Sistema de gestão de RH implantado(Unidade)=2

0002 1149 Implantação do Sistema Integrado de Gestão de RH - Município 423.792000104 126
Sistema de gestão de RH implantado(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 423.792F 90

0002 1149 Acompanhamento Permanente da Folha de Pagamento 88.290000204 126
Sistema de gestão de RH implantado(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 88.290F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

22000 Secretaria de Administração do Município
22101 Secretaria de Administração do Município

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

1167 Modernização do Plano de Cargos e Salários 149.0320002
Plano modernizado(Unidade)=12

0002 1167 Modernização do Plano de Cargos e Salários - Município 149.032000104 122
Plano modernizado(Unidade)=12

Outras Despesas Correntes 0 100 149.032F 90

Valorização do Servidor Público0008 24.126

ATIVIDADES

2012 Capacitação de Servidores 24.1260008
Servidor capacitado(Unidade)=280

0008 2012 Capacitação de Servidores - Município 24.126000904 128
Servidor capacitado(Unidade)=280

Outras Despesas Correntes 0 100 14.126F 90
Outras Despesas Correntes 0 100 10.000F 91

Gestão de Tecnologia da Informação0112 147.949

ATIVIDADES

2203 Manutenção dos Recursos de Tecnologia da Informação 147.9490112

0112 2203 Manutenção dos Recursos de Tecnologia da Informação - Município 147.949000104 126
Outras Despesas Correntes 0 100 117.655F 90
Investimentos 0 100 30.294F 90

Tecnologia da Informação Corporativa0113 415.948

PROJETOS

1383 Implantação de Infra-estrutura Tecnológica Corporativa 223.9590113

0113 1383 Implantação de Infra-estrutura Tecnológica Corporativa - Município 223.959000104 126
Outras Despesas Correntes 0 100 72.489F 90
Investimentos 0 100 151.470F 90

1384 Modernização Administrativa em Tecnologia da Informação 191.9890113

0113 1384 Modernização Administrativa em Tecnologia da Informação - Município 59.907000104 126
Outras Despesas Correntes 0 100 50.819F 90
Investimentos 0 100 9.088F 90

0113 1384 Ferramenta de Gestão e Protocolo Único - Município 132.082000204 126
Outras Despesas Correntes 0 100 132.082F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

22000 Secretaria de Administração do Município
22101 Secretaria de Administração do Município

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

15.614.174TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
22201 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PESQUISAS, ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
22000 Secretaria de Administração do Município
22201 Instituto Municipal de Pesquisas, Administração e Recursos Humanos

14.481.392Administração04 122 Administração Geral 11.055.365 0002 Apoio Administrativo 7.875.461

99.200Encargos Especiais28 128 Formação de Recursos Humanos 3.359.115 0005 Capacitação de Servidores Públicos 3.359.115

846 Outros Encargos Especiais 166.112 0008 Valorização do Servidor Público 60.000

0040 Desenvolvimento do Aprendizado de Idiomas 219.904

0043 Qualificação Profissional 2.900.000

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças 

Judiciais
66.912

0903 Operações Especiais: Contribuição para a 

Formação do PASEP
99.200

TOTAL 14.580.592



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

22000 Secretaria de Administração do Município
22201 Instituto Municipal de Pesquisas, Administração e Recursos Humanos

RECURSOS DO TESOURO 406.3084.532.2844.938.592
Recursos Ordinários 4.938.592 4.532.284 406.308100

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 520.0009.122.0009.642.000
Recursos Diretamente Arrecadados 6.392.000 6.022.000 370.000280

Recursos de Convênios 3.250.000 3.100.000 150.000281

520.0009.528.3084.532.28414.580.592TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

22000 Secretaria de Administração do Município
22201 Instituto Municipal de Pesquisas, Administração e Recursos Humanos

Despesas Correntes 9.122.0004.938.59214.060.5929.122.0004.938.59214.060.592

Pessoal e Encargos Sociais 4.532.284 4.532.284 4.532.284 4.532.284

Outras Despesas Correntes 9.528.308 406.308 9.122.000 9.528.308 406.308 9.122.000

Despesas de Capital 520.000520.000520.000520.000

Investimentos 520.000 520.000 520.000 520.000

9.642.0004.938.59214.580.5929.642.0004.938.59214.580.592TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

22000 Secretaria de Administração do Município
22201 Instituto Municipal de Pesquisas, Administração e Recursos Humanos

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Apoio Administrativo0002 7.875.461

ATIVIDADES

2002 Manutenção dos Serviços Administrativos 1.277.1700002

0002 2002 Manutenção dos Serviços Administrativos - Município 1.277.170001104 122
Outras Despesas Correntes 0 100 182.170F 90
Outras Despesas Correntes 0 280 1.045.000F 90
Investimentos 0 280 50.000F 90

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 4.532.2840002

0002 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - Município 4.532.284000704 122
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 3.820.684F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 711.600F 91

2064 Estudos e Pesquisas Sociais Aplicadas 570.0000002
Estudo e pesquisa realizada(Estudo/Pesquisa)=15

0002 2064 Estudos e Pesquisas Sociais Aplicadas - Município 570.000000104 122
Estudo e pesquisa realizada(Estudo/Pesquisa)=15

Outras Despesas Correntes 0 280 420.000F 90
Investimentos 0 280 50.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 281 100.000F 90

PROJETOS

1028 Realização de Concursos e Seleção de Pessoal 1.246.0070002
Candidato inscrito(Candidato)=80000

0002 1028 Realização de Concursos e Seleção de Pessoal - Município 1.246.007000104 122
Candidato inscrito(Candidato)=80000

Outras Despesas Correntes 0 100 36.007F 90
Outras Despesas Correntes 0 280 1.090.000F 90
Investimentos 0 280 20.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 281 100.000F 90

1109 Construção, Ampliação e Reforma  de Prédios Públicos 250.0000002
Área construída/reformada(M²)=282

0002 1109 Construção, Ampliação e Recuperação de Prédios Públicos 250.000000804 122
Área construída/reformada(M²)=282

Investimentos 0 280 150.000F 90
Investimentos 0 281 100.000F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

22000 Secretaria de Administração do Município
22201 Instituto Municipal de Pesquisas, Administração e Recursos Humanos

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Capacitação de Servidores Públicos0005 3.359.115

ATIVIDADES

2061 Desenvolvimento de Recursos Humanos 3.359.1150005

0005 2061 Desenvolvimento de Recursos Humanos - Município 3.359.115000104 128
Outras Despesas Correntes 0 100 27.115F 90
Outras Despesas Correntes 0 280 3.282.000F 90
Investimentos 0 280 50.000F 90

Valorização do Servidor Público0008 60.000

PROJETOS

1027 Banco de Criatividade e Participação 60.0000008
Servidor/cidadão premiado(Pessoa)=610

0008 1027 Banco de Criatividade e Participação - Município 60.000000704 122
Servidor/cidadão premiado(Pessoa)=610

Outras Despesas Correntes 0 280 60.000F 90

Desenvolvimento do Aprendizado de Idiomas0040 219.904

ATIVIDADES

2063 Ensino de Idiomas 219.9040040
Aluno matriculado(Aluno)=7500

0040 2063 Ensino de Idiomas - Município 219.904000104 122
Aluno matriculado(Aluno)=7500

Outras Despesas Correntes 0 100 44.904F 90
Outras Despesas Correntes 0 280 75.000F 90
Investimentos 0 280 50.000F 90
Investimentos 0 281 50.000F 90

Qualificação Profissional0043 2.900.000

PROJETOS

1030 Capacitação Profissional de Trabalhadores 2.900.0000043
Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=10300

0043 1030 Capacitação de Trabalhadores - Município 2.900.000000104 122
Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=10300



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

22000 Secretaria de Administração do Município
22201 Instituto Municipal de Pesquisas, Administração e Recursos Humanos

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Outras Despesas Correntes 0 281 2.900.000F 90

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais0901 66.912

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0001 Cumprimento de Sentença Judicial 66.9120901

0901 0001 Cumprimento de Sentença Judicial - Município 66.912000304 846
Outras Despesas Correntes 0 100 66.912F 90

Operações Especiais: Contribuição para a Formação do PASEP0903 99.200

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0003 Contribuição para Formação do PASEP 99.2000903

0903 0003 Contribuição para Formação do PASEP - Município 99.200000428 846
Outras Despesas Correntes 0 100 49.200F 90
Outras Despesas Correntes 0 280 50.000F 90

14.580.592TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
22202 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO - PREVIFOR



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
22000 Secretaria de Administração do Município
22202 Instituto de Previdência do Município - PREVIFOR

256.255.000Previdência Social09 122 Administração Geral 256.195.000 0002 Apoio Administrativo 17.622.000

1.100.000Encargos Especiais28 128 Formação de Recursos Humanos 60.000 0008 Valorização do Servidor Público 60.000

846 Outros Encargos Especiais 1.100.000 0082 Previdência de Inativos e Pensionistas 238.023.000

0113 Tecnologia da Informação Corporativa 550.000

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças 

Judiciais
1.100.000

TOTAL 257.355.000



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

22000 Secretaria de Administração do Município
22202 Instituto de Previdência do Município - PREVIFOR

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 1.430.0007.196.000248.729.000257.355.000
Recursos do Regime Próprio de Previdência dos Servidores 257.355.000 248.729.000 7.196.000 1.430.000284

1.430.0007.196.000248.729.000257.355.000TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

22000 Secretaria de Administração do Município
22202 Instituto de Previdência do Município - PREVIFOR

Despesas Correntes 255.925.000255.925.000255.925.000255.925.000

Pessoal e Encargos Sociais 248.729.000 248.729.000 248.729.000 248.729.000

Outras Despesas Correntes 7.196.000 7.196.000 7.196.000 7.196.000

Despesas de Capital 1.430.0001.430.0001.430.0001.430.000

Investimentos 1.430.000 1.430.000 1.430.000 1.430.000

257.355.000257.355.000257.355.000257.355.000TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

22000 Secretaria de Administração do Município
22202 Instituto de Previdência do Município - PREVIFOR

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Apoio Administrativo0002 17.622.000

ATIVIDADES

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 9.756.0000002

0002 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - PREVIFOR 9.756.000002109 122
Pessoal e Encargos Sociais 0 284 7.755.000S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 284 2.001.000S 91

2119 Manutenção do Sistema de Previdência do Município 6.866.0000002

0002 2119 Manutenção do Sistema de Previdência do Município - PREVIFOR 6.866.000000109 122
Outras Despesas Correntes 0 284 6.666.000S 90
Investimentos 0 284 200.000S 90

PROJETOS

1109 Construção, Ampliação e Reforma  de Prédios Públicos 1.000.0000002
Área construída/reformada(M²)=857

0002 1109 Construção, Ampliação e Recuperação de Prédios Públicos - PREVIFOR 1.000.000000909 122
Área construída/reformada(M²)=857

Investimentos 0 284 1.000.000S 90

Valorização do Servidor Público0008 60.000

ATIVIDADES

2012 Capacitação de Servidores 60.0000008
Servidor capacitado(Unidade)=120

0008 2012 Capacitação de Servidores - PREVIFOR 60.000001009 128
Servidor capacitado(Unidade)=120

Outras Despesas Correntes 0 284 50.000S 90
Outras Despesas Correntes 0 284 10.000S 91

Previdência de Inativos e Pensionistas0082 238.023.000

ATIVIDADES

2121 Pagamento de Pessoal Inativo e Pensionista do Município e 
Encargos Sociais

238.023.0000082

0082 2121 Pagamento de Pessoal Inativo e Pensionista do Município e Encargos Sociais 238.023.000000109 122
Pessoal e Encargos Sociais 0 284 237.973.000S 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

22000 Secretaria de Administração do Município
22202 Instituto de Previdência do Município - PREVIFOR

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Outras Despesas Correntes 0 284 50.000S 90

Tecnologia da Informação Corporativa0113 550.000

ATIVIDADES

2219 Manutenção dos Sistemas Informatizados 500.0000113

0113 2219 Manutenção dos Sistemas Informatizados - Previfor 500.000000109 122
Outras Despesas Correntes 0 284 300.000S 90
Investimentos 0 284 200.000S 90

PROJETOS

1401 Reestruturação do Sistema Gestor 50.0000113

0113 1401 Reestruturação do Sistema Gestor - Previfor 50.000000109 122
Outras Despesas Correntes 0 284 20.000S 90
Investimentos 0 284 30.000S 90

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais0901 1.100.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0001 Cumprimento de Sentença Judicial 1.100.0000901

0901 0001 Cumprimento de Setença Judicial 1.100.000000428 846
Pessoal e Encargos Sociais 0 284 1.000.000S 90
Outras Despesas Correntes 0 284 100.000S 90

257.355.000TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
22203 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO - SAÚDE



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
22000 Secretaria de Administração do Município
22203 Instituto de Previdência do Município - Saúde

44.887.000Saúde10 122 Administração Geral 44.837.000 0002 Apoio Administrativo 15.964.000

50.000Encargos Especiais28 128 Formação de Recursos Humanos 50.000 0008 Valorização do Servidor Público 50.000

846 Outros Encargos Especiais 50.000 0031 Atenção Secundária e Terciária à Saúde 28.543.000

0113 Tecnologia da Informação Corporativa 330.000

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças 

Judiciais
50.000

TOTAL 44.937.000



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

22000 Secretaria de Administração do Município
22203 Instituto de Previdência do Município - Saúde

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 520.00033.838.00010.579.00044.937.000
Recursos do Programa de Saúde dos Servidores 44.937.000 10.579.000 33.838.000 520.000285

520.00033.838.00010.579.00044.937.000TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

22000 Secretaria de Administração do Município
22203 Instituto de Previdência do Município - Saúde

Despesas Correntes 44.417.00044.417.00044.417.00044.417.000

Pessoal e Encargos Sociais 10.579.000 10.579.000 10.579.000 10.579.000

Outras Despesas Correntes 33.838.000 33.838.000 33.838.000 33.838.000

Despesas de Capital 520.000520.000520.000520.000

Investimentos 520.000 520.000 520.000 520.000

44.937.00044.937.00044.937.00044.937.000TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

22000 Secretaria de Administração do Município
22203 Instituto de Previdência do Município - Saúde

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Apoio Administrativo0002 15.964.000

ATIVIDADES

2002 Manutenção dos Serviços Administrativos 5.230.0000002

0002 2002 Manutenção dos Serviços Administrativos - PROGRAMA DE SAÚDE 5.230.000002110 122
Outras Despesas Correntes 0 285 5.060.000S 90
Investimentos 0 285 170.000S 90

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 10.534.0000002

0002 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - PROGRAMA DE 

SAÚDE
10.534.000002010 122

Pessoal e Encargos Sociais 0 285 8.534.000S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 285 2.000.000S 91

PROJETOS

1109 Construção, Ampliação e Reforma  de Prédios Públicos 200.0000002
Área construída/reformada(M²)=1143

0002 1109 Construção, Ampliação e Recuperação de Prédios Públicos - PROGRAMA DE 

SAÚDE
200.000001010 122

Área construída/reformada(M²)=1143

Investimentos 0 285 200.000S 90

Valorização do Servidor Público0008 50.000

ATIVIDADES

2012 Capacitação de Servidores 50.0000008
Servidor capacitado(Unidade)=140

0008 2012 Capacitação de Servidores - PROGRAMA DE SAÚDE 50.000001110 128
Servidor capacitado(Unidade)=140

Outras Despesas Correntes 0 285 50.000S 90

Atenção Secundária e Terciária à Saúde0031 28.543.000

ATIVIDADES

2120 Manutenção do Programa de Assistência a Saúde 28.543.0000031

0031 2120 Manutenção do Programa de Assistência à Saúde - PROGRAMA DE SAÚDE 28.543.000000110 122
Outras Despesas Correntes 0 285 28.543.000S 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

22000 Secretaria de Administração do Município
22203 Instituto de Previdência do Município - Saúde

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Tecnologia da Informação Corporativa0113 330.000

ATIVIDADES

2219 Manutenção dos Sistemas Informatizados 270.0000113

0113 2219 Manutenção dos Sistemas Informatizados - Saúde 270.000000210 122
Outras Despesas Correntes 0 285 150.000S 90
Investimentos 0 285 120.000S 90

PROJETOS

1401 Reestruturação do Sistema Gestor 60.0000113

0113 1401 Reestruturação do Sistema Gestor - Saúde 60.000000210 122
Outras Despesas Correntes 0 285 30.000S 90
Investimentos 0 285 30.000S 90

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais0901 50.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0001 Cumprimento de Sentença Judicial 50.0000901

0901 0001 Cumprimento de Setença Judicial 50.000000728 846
Pessoal e Encargos Sociais 0 285 45.000S 90
Outras Despesas Correntes 0 285 5.000S 90

44.937.000TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
23000 - SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
23000 Secretaria de Finanças do Município

62.918.323Administração04 122 Administração Geral 51.215.783 0002 Apoio Administrativo 51.215.783

124 Controle Interno 22.355 0008 Valorização do Servidor Público 36.068

126 Tecnologia da Informatização 6.472.787 0010 Desenvolvimento de Tecnologia de Informatização 852.687

128 Formação de Recursos Humanos 36.068 0011 Gestão das Políticas de Execução Financeira, 

Contábil e de Controle Interno
22.355

129 Administração de Receitas 5.171.330 0012 Administração Tributária 980.168

0013 Modernização das Administrações Tributárias 

Municipais
9.811.262

TOTAL 62.918.323



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

23000 Secretaria de Finanças do Município

RECURSOS DO TESOURO 9.917.2917.002.46445.998.56862.918.323
Recursos Ordinários 55.462.473 45.998.568 7.002.464 2.461.441100

Operações de Crédito Internas 7.455.850 7.455.850146

9.917.2917.002.46445.998.56862.918.323TOTAIS



SÍNTESE POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

TOTAL

23000 Secretaria de Finanças do Município

23101 Secretaria de Finanças do Município 62.918.323



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

23000 Secretaria de Finanças do Município

Despesas Correntes 53.001.03253.001.03253.001.03253.001.032

Pessoal e Encargos Sociais 45.998.568 45.998.568 45.998.568 45.998.568

Outras Despesas Correntes 7.002.464 7.002.464 7.002.464 7.002.464

Despesas de Capital 9.917.2919.917.2919.917.2919.917.291

Investimentos 9.917.291 9.917.291 9.917.291 9.917.291

62.918.32362.918.32362.918.32362.918.323TOTAIS



ORÇAMENTO

2009
23101 - SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
23000 Secretaria de Finanças do Município
23101 Secretaria de Finanças do Município

62.918.323Administração04 122 Administração Geral 51.215.783 0002 Apoio Administrativo 51.215.783

124 Controle Interno 22.355 0008 Valorização do Servidor Público 36.068

126 Tecnologia da Informatização 6.472.787 0010 Desenvolvimento de Tecnologia de Informatização 852.687

128 Formação de Recursos Humanos 36.068 0011 Gestão das Políticas de Execução Financeira, 

Contábil e de Controle Interno
22.355

129 Administração de Receitas 5.171.330 0012 Administração Tributária 980.168

0013 Modernização das Administrações Tributárias 

Municipais
9.811.262

TOTAL 62.918.323



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

23000 Secretaria de Finanças do Município
23101 Secretaria de Finanças do Município

RECURSOS DO TESOURO 9.917.2917.002.46445.998.56862.918.323
Recursos Ordinários 55.462.473 45.998.568 7.002.464 2.461.441100

Operações de Crédito Internas 7.455.850 7.455.850146

9.917.2917.002.46445.998.56862.918.323TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

23000 Secretaria de Finanças do Município
23101 Secretaria de Finanças do Município

Despesas Correntes 53.001.03253.001.03253.001.03253.001.032

Pessoal e Encargos Sociais 45.998.568 45.998.568 45.998.568 45.998.568

Outras Despesas Correntes 7.002.464 7.002.464 7.002.464 7.002.464

Despesas de Capital 9.917.2919.917.2919.917.2919.917.291

Investimentos 9.917.291 9.917.291 9.917.291 9.917.291

62.918.32362.918.32362.918.32362.918.323TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

23000 Secretaria de Finanças do Município
23101 Secretaria de Finanças do Município

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Apoio Administrativo0002 51.215.783

ATIVIDADES

2002 Manutenção dos Serviços Administrativos 5.217.2150002

0002 2002 Manutenção dos Serviços Administrativos - Município 5.217.215000504 122
Outras Despesas Correntes 0 100 314.880F 50
Outras Despesas Correntes 0 100 4.872.041F 90
Investimentos 0 100 30.294F 90

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 45.998.5680002

0002 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - Município 45.998.568000804 122
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 39.111.418F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 6.887.150F 91

Valorização do Servidor Público0008 36.068

ATIVIDADES

2012 Capacitação de Servidores 36.0680008
Servidor capacitado(Unidade)=114

0008 2012 Capacitação de Servidores - Município 36.068001204 128
Servidor capacitado(Unidade)=114

Outras Despesas Correntes 0 100 36.068F 90

Desenvolvimento de Tecnologia de Informatização0010 852.687

ATIVIDADES

2021 Desenvolvimento de Ações de Informática 852.6870010

0010 2021 Desenvolvimento de Ações de Informática - Município 852.687000104 126
Outras Despesas Correntes 0 100 776.952F 90
Investimentos 0 100 75.735F 90

Gestão das Políticas de Execução Financeira, Contábil e de 
Controle Interno

0011 22.355

ATIVIDADES

2019 Gestão Contábil e Financeira 22.3550011

0011 2019 Gestão Contábil e Financeira - Município 7.452000104 124
Outras Despesas Correntes 0 100 7.452F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

23000 Secretaria de Finanças do Município
23101 Secretaria de Finanças do Município

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0011 2019 Cooperação Técn. com Tribunal de Contas dos Munic. para Utiliz. do Sistema 

de Informações Municipais - SIM
14.903000204 124

Outras Despesas Correntes 0 100 14.903F 90

Administração Tributária0012 980.168

ATIVIDADES

2022 Manutenção dos Serviços de Cadastro e Informações Fiscais e 
Tributárias

7.0630012

0012 2022 Manutenção dos Serviços de Cadastro e Informações Fiscais e Tributárias - 

Município
7.063000104 129

Outras Despesas Correntes 0 100 7.063F 90

2023 Administração Fiscal e Tributária 915.8580012

0012 2023 Administração Fiscal e Tributária - Município 59.994000104 129
Outras Despesas Correntes 0 100 59.994F 90

0012 2023 Campanha de Educação Fiscal - Município 855.864000204 129
Outras Despesas Correntes 0 100 855.864F 90

2024 Manutenção do Contencioso Administrativo e Tributário 57.2470012

0012 2024 Manutenção do Contencioso Administrativo e Tributário - Município 57.247000104 129
Outras Despesas Correntes 0 100 57.247F 90

Modernização das Administrações Tributárias Municipais0013 9.811.262

PROJETOS

1005 Tecnologia de Informação e Equipamentos de Informática 1.636.6000013

0013 1005 Tecnologia da Informação e Equipamentos de Informática - Município 1.636.600000104 126
Investimentos 3 100 336.600F 90
Investimentos 3 146 1.300.000F 90

1155 Modernização Tributária 6.641.0620013
Sistema modernizado(Unidade)=3

0013 1155 Modernização Fiscal - Município 4.191.162000104 129
Sistema modernizado(Unidade)=2

Investimentos 3 100 1.034.412F 90
Investimentos 3 146 3.156.750F 90

0013 1155 Modernização Administrativa - Município 2.449.900000204 126



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

23000 Secretaria de Finanças do Município
23101 Secretaria de Finanças do Município

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Sistema modernizado(Unidade)=1

Investimentos 3 100 601.000F 90
Investimentos 3 146 1.848.900F 90

1253 Implantação do Cadastro Técnico Multifinalitário 
Georeferenciado

1.533.6000013

Cadastro georefenciado implantado(Unidade)=1

0013 1253 Implantação do Cadastro Técnico Multifinalitário Georeferenciado - Município 1.533.600000104 126
Cadastro georefenciado implantado(Unidade)=1

Investimentos 3 100 383.400F 90
Investimentos 3 146 1.150.200F 90

62.918.323TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
24000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
24000 Secretaria Municipal de Educação

618.290.008Educação12 122 Administração Geral 24.260.000 0002 Apoio Administrativo 20.515.000

361 Ensino Fundamental 517.809.811 0005 Capacitação de Servidores Públicos 88.000

362 Ensino Médio 1.418.011 0006 Gestão da Política de Comunicação 3.700.000

364 Ensino Superior 75.693 0008 Valorização do Servidor Público 45.000

365 Educação Infantil 73.080.493 0014 Gestão das Políticas Públicas de Educação 18.019.693

366 Educação de Jovens e Adultos 193.000 0015 Cursinho Popular 1.061.098

367 Educação Especial 1.453.000 0057 Melhoria da Qualidade da Educação Básica 463.225.687

0058 Desenvolvimento da Educação Infantil 61.532.493

0061 Educação de Jovens e Adultos 193.000

0062 Desenvolvimento do Ensino Médio 1.830.037

0099 Melhoria da Qualidade da Rede Física das Escolas 

Públicas no Ensino Fundamental e Pré-Escolar
37.690.000

0100 Melhoria da Rede Física na Educação Infantil 10.390.000

TOTAL 618.290.008



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

24000 Secretaria Municipal de Educação

RECURSOS DO TESOURO 1.374.00053.958.296185.528.622377.429.090618.290.008
Recursos Ordinários 11.793.008 1.473.124 9.992.826 327.058100

Recursos Destinados à Manutenção e Desenvolvimento do 
Ensino

221.047.000 56.798.966 132.812.796 30.075.238 1.360.000101

Transferências do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação - FUNDEB

342.542.000 319.157.000 7.270.000 16.101.000 14.000104

Contribuição do Salário Educação 9.264.000 5.000.000 4.264.000105

Transferências do Fundo Nacional de Desenvolvimento do 
Ensino - FNDE

20.423.000 20.228.000 195.000109

Recursos de Convênios 1.787.000 1.787.000181

Recursos de Convênios da Educação 11.434.000 8.438.000 2.996.000187

1.374.00053.958.296185.528.622377.429.090618.290.008TOTAIS



SÍNTESE POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

TOTAL

24000 Secretaria Municipal de Educação

24901 Fundo Municipal de Educação 618.290.008



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

24000 Secretaria Municipal de Educação

Despesas Correntes 562.957.712562.957.712562.957.712562.957.712

Pessoal e Encargos Sociais 377.429.090 377.429.090 377.429.090 377.429.090

Outras Despesas Correntes 185.528.622 185.528.622 185.528.622 185.528.622

Despesas de Capital 55.332.29655.332.29655.332.29655.332.296

Investimentos 53.958.296 53.958.296 53.958.296 53.958.296

Inversões Financeiras 1.374.000 1.374.000 1.374.000 1.374.000

618.290.008618.290.008618.290.008618.290.008TOTAIS



ORÇAMENTO

2009
24901 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
24000 Secretaria Municipal de Educação
24901 Fundo Municipal de Educação

618.290.008Educação12 122 Administração Geral 24.260.000 0002 Apoio Administrativo 20.515.000

361 Ensino Fundamental 517.809.811 0005 Capacitação de Servidores Públicos 88.000

362 Ensino Médio 1.418.011 0006 Gestão da Política de Comunicação 3.700.000

364 Ensino Superior 75.693 0008 Valorização do Servidor Público 45.000

365 Educação Infantil 73.080.493 0014 Gestão das Políticas Públicas de Educação 18.019.693

366 Educação de Jovens e Adultos 193.000 0015 Cursinho Popular 1.061.098

367 Educação Especial 1.453.000 0057 Melhoria da Qualidade da Educação Básica 463.225.687

0058 Desenvolvimento da Educação Infantil 61.532.493

0061 Educação de Jovens e Adultos 193.000

0062 Desenvolvimento do Ensino Médio 1.830.037

0099 Melhoria da Qualidade da Rede Física das Escolas 

Públicas no Ensino Fundamental e Pré-Escolar
37.690.000

0100 Melhoria da Rede Física na Educação Infantil 10.390.000

TOTAL 618.290.008



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

24000 Secretaria Municipal de Educação
24901 Fundo Municipal de Educação

RECURSOS DO TESOURO 1.374.00053.958.296185.528.622377.429.090618.290.008
Recursos Ordinários 11.793.008 1.473.124 9.992.826 327.058100

Recursos Destinados à Manutenção e Desenvolvimento do 
Ensino

221.047.000 56.798.966 132.812.796 30.075.238 1.360.000101

Transferências do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação - FUNDEB

342.542.000 319.157.000 7.270.000 16.101.000 14.000104

Contribuição do Salário Educação 9.264.000 5.000.000 4.264.000105

Transferências do Fundo Nacional de Desenvolvimento do 
Ensino - FNDE

20.423.000 20.228.000 195.000109

Recursos de Convênios 1.787.000 1.787.000181

Recursos de Convênios da Educação 11.434.000 8.438.000 2.996.000187

1.374.00053.958.296185.528.622377.429.090618.290.008TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

24000 Secretaria Municipal de Educação
24901 Fundo Municipal de Educação

Despesas Correntes 562.957.712562.957.712562.957.712562.957.712

Pessoal e Encargos Sociais 377.429.090 377.429.090 377.429.090 377.429.090

Outras Despesas Correntes 185.528.622 185.528.622 185.528.622 185.528.622

Despesas de Capital 55.332.29655.332.29655.332.29655.332.296

Investimentos 53.958.296 53.958.296 53.958.296 53.958.296

Inversões Financeiras 1.374.000 1.374.000 1.374.000 1.374.000

618.290.008618.290.008618.290.008618.290.008TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

24000 Secretaria Municipal de Educação
24901 Fundo Municipal de Educação

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Apoio Administrativo0002 20.515.000

ATIVIDADES

2002 Manutenção dos Serviços Administrativos 8.900.0000002

0002 2002 Manutenção dos Serviços Administrativos - Município 8.900.000002312 122
Outras Despesas Correntes 0 101 8.680.000F 90
Investimentos 0 101 100.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 104 120.000F 90

2006 Racionalização e Informatização 150.0000002
Unidade administrativa informatizada(Unidade)=3

0002 2006 Racionalização e Informaticação - Município 150.000000412 122
Unidade administrativa informatizada(Unidade)=3

Outras Despesas Correntes 0 101 100.000F 90
Investimentos 0 101 50.000F 90

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 11.415.0000002

0002 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - Município 11.415.000000912 122
Pessoal e Encargos Sociais 0 101 2.918.000F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 104 6.930.000F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 104 1.567.000F 91

PROJETOS

1109 Construção, Ampliação e Reforma  de Prédios Públicos 50.0000002
Área construída/reformada(M²)=1

0002 1109 Reforma de Prédios Públicos - Município 50.000001512 122
Área construída/reformada(M²)=1

Investimentos 0 101 50.000F 90

Capacitação de Servidores Públicos0005 88.000

ATIVIDADES

2080 Capacitação de Recursos Humanos da Educação 88.0000005
Recurso humano capacitado(Unidade)=3987

0005 2080 Capacitação de Recursos Humanos da Educação - SER I 12.000000112 361
Recurso humano capacitado(Unidade)=300

Outras Despesas Correntes 0 101 10.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 101 2.000F 91



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

24000 Secretaria Municipal de Educação
24901 Fundo Municipal de Educação

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0005 2080 Capacitação de Recursos Humanos da Educação - SER II 12.000000212 361
Recurso humano capacitado(Unidade)=380

Outras Despesas Correntes 0 101 10.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 101 2.000F 91

0005 2080 Capacitação de Recursos Humanos da Educação - SER III 12.000000312 361
Recurso humano capacitado(Unidade)=700

Outras Despesas Correntes 0 101 10.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 101 2.000F 91

0005 2080 Capacitação de Recursos Humanos da Educação - SER IV 12.000000412 361
Recurso humano capacitado(Unidade)=407

Outras Despesas Correntes 0 101 10.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 101 2.000F 91

0005 2080 Capacitação de Recursos Humanos da Educação - SER V 20.000000512 361
Recurso humano capacitado(Unidade)=1400

Outras Despesas Correntes 0 101 18.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 101 2.000F 91

0005 2080 Capacitação de Recursos Humanos da Educação - SER VI 20.000000612 361
Recurso humano capacitado(Unidade)=800

Outras Despesas Correntes 0 101 18.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 101 2.000F 91

Gestão da Política de Comunicação0006 3.700.000

ATIVIDADES

2008 Comunicação de Governo 3.700.0000006

0006 2008 Comunicação de Governo na Educação - Município 3.700.000000212 122
Outras Despesas Correntes 0 101 3.700.000F 90

Valorização do Servidor Público0008 45.000

ATIVIDADES

2012 Capacitação de Servidores 45.0000008
Servidor capacitado(Unidade)=80

0008 2012 Capacitação de Servidores - Município 45.000001312 122
Servidor capacitado(Unidade)=80

Outras Despesas Correntes 0 101 45.000F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

24000 Secretaria Municipal de Educação
24901 Fundo Municipal de Educação

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Gestão das Políticas Públicas de Educação0014 18.019.693

ATIVIDADES

2026 Desenvolvimento das Políticas do Ensino Fundamental 617.0000014
Política desenvolvida(Unidade)=1

0014 2026 Desenvolvimento das Políticas do Ensino Fundamental - Município 617.000000112 361
Política desenvolvida(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 101 567.000F 90
Investimentos 0 101 50.000F 90

2027 Desenvolvimento das Políticas de Educação Infantil 1.158.0000014
Política desenvolvida(Unidade)=1

0014 2027 Gerenciamento das Políticas de Educação Infantil - Município 1.158.000000112 365
Política desenvolvida(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 101 167.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 101 50.000F 91
Investimentos 0 101 20.000F 90
Outras Despesas Correntes 5 101 53.000F 90
Investimentos 5 101 20.000F 90
Outras Despesas Correntes 5 187 828.000F 90
Investimentos 5 187 20.000F 90

2029 Desenvolvimento das Políticas de Educação Especial 1.070.0000014
Política desenvolvida(Unidade)=1

0014 2029 Gerenciamento das Políticas de Educação Especial - OP - Município 1.070.000000112 367
Política desenvolvida(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 101 225.000F 90
Investimentos 0 101 100.000F 90
Outras Despesas Correntes 5 101 50.000F 90
Investimentos 5 101 24.000F 90
Outras Despesas Correntes 5 187 621.000F 90
Investimentos 5 187 50.000F 90

2030 Desenvolvimento das Políticas de Esporte e Arte nas Escolas 3.710.0000014
Política desenvolvida(Unidade)=1

0014 2030 Gerenciamento das Políticas de Esporte e Arte nas Escolas - OP - Município 3.710.000000112 361
Política desenvolvida(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 101 380.000F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

24000 Secretaria Municipal de Educação
24901 Fundo Municipal de Educação

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Investimentos 0 101 50.000F 90
Outras Despesas Correntes 5 101 1.000F 90
Outras Despesas Correntes 5 181 1.787.000F 90
Outras Despesas Correntes 5 187 1.492.000F 90

2143 Conferência Municipal de Educação 70.0000014
Conferência realizada(Unidade)=1

0014 2143 Conferência Municipal de Educação - Município 70.000000112 361
Conferência realizada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 101 70.000F 90

2144 Formação Docente em Nível Superior, Especialização, 
Mestrado e Doutorado

601.0000014

Docente beneficiado(Unidade)=500

0014 2144 Formação Docente em Nível Superior, Especialização, Mestrado e Doutorado 601.000000112 361
Docente beneficiado(Unidade)=500

Outras Despesas Correntes 0 101 101.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 105 500.000F 90

2155 Conveniamento com Instituições de Atendimento à Criança 
com Necessidade Especial

383.0000014

Aluno atendido(Unidade)=992

0014 2155 Conveniamento com Instituições de Atendimento à Criança com Necessidades 

Especiais-Município
20.000000112 367

Aluno atendido(Unidade)=660

Outras Despesas Correntes 0 101 10.000F 50
Outras Despesas Correntes 0 101 10.000F 90

0014 2155 Apoio ao Centro de Convivência Mão Amiga - Município 90.000000212 367
Aluno atendido(Unidade)=122

Outras Despesas Correntes 0 101 90.000F 50

0014 2155 Apoio a Entidades de Assistência Excepcional - Município 90.000000312 367
Aluno atendido(Unidade)=60

Outras Despesas Correntes 0 101 90.000F 50

0014 2155 Apoio a Fundação Especial Permanente Casa da Esperança - Município 183.000000412 367
Aluno atendido(Unidade)=150

Outras Despesas Correntes 0 101 183.000F 50

2173 Manutenção do Conselho Municipal de Educação 147.0000014



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

24000 Secretaria Municipal de Educação
24901 Fundo Municipal de Educação

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Conselho  mantido(Unidade)=1

0014 2173 Manutenção do Conselho Municipal de Educação - Município 147.000000112 361
Conselho  mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 101 122.000F 90
Investimentos 0 101 25.000F 90

2204 Desenvolvimento das Políticas de Valorização dos 
Trabalhadores em Educação

1.160.0000014

Política desenvolvida(Unidade)=1

0014 2204 Desenvolvimento das Políticas de Valorização dos Trabalhadores em Educação 

- Município
1.160.000000112 361

Política desenvolvida(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 101 50.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 101 50.000F 91
Investimentos 0 101 10.000F 90
Outras Despesas Correntes 5 101 50.000F 91
Outras Despesas Correntes 5 187 1.000.000F 91

2205 Manutenção do Centro de Referência do Professor 724.0000014
Centro mantido(Unidade)=1

0014 2205 Manutenção do Centro de Referência do Professor - Município 724.000000112 361
Centro mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 101 654.000F 90
Investimentos 0 101 70.000F 90

2222 Desenvolvimento do Programa de Avaliação Institucional 12.0000014
Avaliação institucional desenvolvida(Unidade)=1

0014 2222 Desenvolvimento do Programa de Avaliação Institucional - Município 12.000000112 361
Avaliação institucional desenvolvida(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 101 12.000F 90

2261 Manutenção do Fundo Municipal de Educação 295.0000014
Fundo mantido(Unidade)=1

0014 2261 Manutenção do Fundo Municipal de Educação - Município 295.000000112 361
Fundo mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 101 265.000F 90
Investimentos 0 101 30.000F 90

2262 Manutenção do Transporte Escolar 7.500.0000014



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

24000 Secretaria Municipal de Educação
24901 Fundo Municipal de Educação

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Aluno atendido(Unidade)=6000

0014 2262 Manutenção do Transporte Escolar - Município 7.500.000000112 361
Aluno atendido(Unidade)=6000

Outras Despesas Correntes 0 101 3.000.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 105 4.500.000F 90

2263 Contribuição ao FUNDEB 100.0000014
Contribuição realizada(Unidade)=1

0014 2263 Contribuição ao FUNDEB - Município 100.000000112 361
Contribuição realizada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 104 100.000F 90

2274 Formação Inicial e Continuada em Regime Semi-Presencial 75.6930014
Professor capacitado(Unidade)=1000

0014 2274 Formação Inicial e Continuada em Regime Semi-Presencial - Município 75.693000112 364
Professor capacitado(Unidade)=1000

Outras Despesas Correntes 0 100 52.973F 90
Investimentos 0 100 22.720F 90

PROJETOS

1010 Desenvolvimento das Políticas de  Gestão Escolar 387.0000014
Política desenvolvida(Unidade)=1

0014 1010 Desenvolvimento da Gestão Escolar - Município 387.000000112 361
Política desenvolvida(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 101 372.000F 90
Investimentos 0 101 15.000F 90

1385 Implantação do Programa de Avaliação 
Custo/Aluno/Qualidade da rede Pública Municipal

10.0000014

Custo/alunos/qualidade avaliada(Unidade)=1

0014 1385 Implantação do Programa de Avaliação Custo/Aluno/Qualidade da Rede Pública 

Municipal - Município
10.000000112 361

Custo/alunos/qualidade avaliada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 101 10.000F 90

Cursinho Popular0015 1.061.098

PROJETOS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

24000 Secretaria Municipal de Educação
24901 Fundo Municipal de Educação

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

1120 Cursinhos Populares 1.061.0980015
Concludente beneficiado(Unidade)=10000

0015 1120 Cursinhos Populares - Município 1.061.098000112 362
Concludente beneficiado(Unidade)=10000

Outras Despesas Correntes 0 100 1.061.098F 90

Melhoria da Qualidade da Educação Básica0057 463.225.687

ATIVIDADES

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 327.753.0530057

0057 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER I 43.184.614000112 361
Pessoal e Encargos Sociais 0 101 5.672.626F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 101 19.000F 91
Pessoal e Encargos Sociais 0 104 29.880.470F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 104 7.612.518F 91

0057 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER II 31.448.239000212 361
Pessoal e Encargos Sociais 0 101 5.134.270F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 101 20.391F 91
Pessoal e Encargos Sociais 0 104 20.674.042F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 104 5.619.536F 91

0057 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER III 47.926.235000312 361
Pessoal e Encargos Sociais 0 101 11.045.313F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 101 9.788F 91
Pessoal e Encargos Sociais 0 104 29.352.735F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 104 7.518.399F 91

0057 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER IV 33.752.325000412 361
Pessoal e Encargos Sociais 0 101 4.656.442F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 101 18.711F 91
Pessoal e Encargos Sociais 0 104 23.025.659F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 104 6.051.513F 91

0057 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER V 83.685.298000512 361
Pessoal e Encargos Sociais 0 101 7.792.120F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 101 5.732F 91
Pessoal e Encargos Sociais 0 104 60.397.875F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 104 15.489.571F 91

0057 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER VI 87.756.342000612 361



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

24000 Secretaria Municipal de Educação
24901 Fundo Municipal de Educação

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Pessoal e Encargos Sociais 0 101 16.481.640F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 101 166.282F 91
Pessoal e Encargos Sociais 0 104 57.513.705F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 104 13.594.715F 91

2074 Manutenção do Ensino Fundamental 79.749.0000057
Aluno matriculado(Unidade)=217583

0057 2074 Manutenção do Ensino Fundamental - SER I 11.910.000000112 361
Aluno matriculado(Unidade)=34076

Outras Despesas Correntes 0 101 10.890.000F 90
Investimentos 0 101 10.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 104 610.000F 90
Investimentos 0 104 400.000F 90

0057 2074 Manutenção do Ensino Fundamental - SER II 6.065.000000212 361
Aluno matriculado(Unidade)=15666

Outras Despesas Correntes 0 101 5.235.000F 90
Investimentos 0 101 10.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 104 420.000F 90
Investimentos 0 104 400.000F 90

0057 2074 Manutenção do Ensino Fundamental - SER III 8.731.000000312 361
Aluno matriculado(Unidade)=28609

Outras Despesas Correntes 0 101 7.811.000F 90
Investimentos 0 101 10.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 104 510.000F 90
Investimentos 0 104 400.000F 90

0057 2074 Manutenção do Ensino Fundamental - SER IV 7.941.000000412 361
Aluno matriculado(Unidade)=15547

Outras Despesas Correntes 0 101 7.171.000F 90
Investimentos 0 101 10.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 104 360.000F 90
Investimentos 0 104 400.000F 90

0057 2074 Manutenção do Ensino Fundamental - SER V 23.221.000000512 361
Aluno matriculado(Unidade)=58244

Outras Despesas Correntes 0 101 20.401.000F 90
Investimentos 0 101 10.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 104 1.810.000F 90
Investimentos 0 104 1.000.000F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

24000 Secretaria Municipal de Educação
24901 Fundo Municipal de Educação

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0057 2074 Manutenção do Ensino Fundamental - SER VI 21.881.000000612 361
Aluno matriculado(Unidade)=65441

Outras Despesas Correntes 0 101 19.561.000F 90
Investimentos 0 101 10.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 104 1.310.000F 90
Investimentos 0 104 1.000.000F 90

2075 Manutenção das Escolas pelo PMDE 15.663.0410057
Escola mantida(Escola)=357

0057 2075 Manutenção das Escolas pelo PMDE - SER I 2.244.350000112 361
Escola mantida(Escola)=39

Outras Despesas Correntes 0 101 1.567.545F 50
Outras Despesas Correntes 0 101 5.000F 90
Investimentos 0 101 671.805F 50

0057 2075 Manutenção das Escolas pelo PMDE - SER II 1.159.150000212 361
Escola mantida(Escola)=19

Outras Despesas Correntes 0 101 807.905F 50
Outras Despesas Correntes 0 101 5.000F 90
Investimentos 0 101 346.245F 50

0057 2075 Manutenção das Escolas pelo PMDE - SER III 1.847.630000312 361
Escola mantida(Escola)=33

Outras Despesas Correntes 0 101 1.289.841F 50
Outras Despesas Correntes 0 101 5.000F 90
Investimentos 0 101 552.789F 50

0057 2075 Manutenção das Escolas pelo PMDE - SER IV 1.172.730000412 361
Escola mantida(Escola)=20

Outras Despesas Correntes 0 101 817.411F 50
Outras Despesas Correntes 0 101 5.000F 90
Investimentos 0 101 350.319F 50

0057 2075 Manutenção das Escolas pelo PMDE - SER V 3.703.080000512 361
Escola mantida(Escola)=73

Outras Despesas Correntes 0 101 2.500.000F 50
Outras Despesas Correntes 0 101 5.000F 90
Investimentos 0 101 1.198.080F 50

0057 2075 Manutenção das Escolas pelo PMDE - SER VI 3.836.101000612 361
Escola mantida(Escola)=73

Outras Despesas Correntes 0 101 2.831.101F 50



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

24000 Secretaria Municipal de Educação
24901 Fundo Municipal de Educação

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Outras Despesas Correntes 0 101 5.000F 90
Investimentos 0 101 1.000.000F 50

0057 2075 PMDE - Escola Criativa 1.700.000000712 361
Escola mantida(Escola)=100

Outras Despesas Correntes 0 101 1.700.000F 90

2077 Alimentação Escolar 23.160.5130057
Aluno atendido(Unidade)=289674

0057 2077 Alimentação Escolar - SER I 2.987.198000112 361
Aluno atendido(Unidade)=40762

Outras Despesas Correntes 0 100 1.180.206F 90
Outras Despesas Correntes 0 109 1.806.992F 90

0057 2077 Alimentação Escolar - SER II 1.554.205000212 361
Aluno atendido(Unidade)=21023

Outras Despesas Correntes 0 100 590.517F 90
Outras Despesas Correntes 0 109 963.688F 90

0057 2077 Alimentação Escolar - SER III 2.539.424000312 361
Aluno atendido(Unidade)=35707

Outras Despesas Correntes 0 100 973.376F 90
Outras Despesas Correntes 0 109 1.566.048F 90

0057 2077 Alimentação Escolar - SER IV 1.433.777000412 361
Aluno atendido(Unidade)=21041

Outras Despesas Correntes 0 100 590.517F 90
Outras Despesas Correntes 0 109 843.260F 90

0057 2077 Alimentação Escolar - SER V 5.478.468000512 361
Aluno atendido(Unidade)=70580

Outras Despesas Correntes 0 100 1.105.428F 90
Outras Despesas Correntes 0 109 4.373.040F 90

0057 2077 Alimentação Escolar - SER VI 5.658.436000612 361
Aluno atendido(Unidade)=71117

Outras Despesas Correntes 0 100 1.164.836F 90
Outras Despesas Correntes 0 109 4.493.600F 90

0057 2077 Alimentação Escola - Pré-Escolar - PNAP - SER I 449.457000712 361
Aluno atendido(Unidade)=4589

Outras Despesas Correntes 0 100 147.541F 90
Outras Despesas Correntes 0 109 301.916F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

24000 Secretaria Municipal de Educação
24901 Fundo Municipal de Educação

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0057 2077 Alimentação Escola - Pré-Escolar - PNAP - SER II 303.190000812 361
Aluno atendido(Unidade)=2737

Outras Despesas Correntes 0 100 82.762F 90
Outras Despesas Correntes 0 109 220.428F 90

0057 2077 Alimentação Escola - Pré-Escolar - PNAP - SER III 394.801000912 361
Aluno atendido(Unidade)=3971

Outras Despesas Correntes 0 100 120.077F 90
Outras Despesas Correntes 0 109 274.724F 90

0057 2077 Alimentação Escola - Pré-Escolar - PNAP - SER IV 213.493001012 361
Aluno atendido(Unidade)=2459

Outras Despesas Correntes 0 100 84.981F 90
Outras Despesas Correntes 0 109 128.512F 90

0057 2077 Alimentação Escola - Pré-Escolar - PNAP - SER V 1.068.176001112 361
Aluno atendido(Unidade)=7766

Outras Despesas Correntes 0 100 226.472F 90
Outras Despesas Correntes 0 109 841.704F 90

0057 2077 Alimentação Escola - Pré-Escolar - PNAP - SER VI 1.079.888001212 361
Aluno atendido(Unidade)=7922

Outras Despesas Correntes 0 100 231.320F 90
Outras Despesas Correntes 0 109 848.568F 90

2087 Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE 1.000.0000057
Escola beneficiada(Unidade)=225

0057 2087 Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) - Município 1.000.000000112 361
Escola beneficiada(Unidade)=225

Outras Despesas Correntes 0 101 2.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 109 800.000F 50
Outras Despesas Correntes 0 109 3.000F 90
Investimentos 0 109 195.000F 50

2089 Carteira de Estudante para Pessoas Beneficiadas pela Lei 
Municipal nº 9.114, de 03/11/06

1.768.0800057

Estudante beneficiado(Unidade)=487588

0057 2089 Carteira de Estudante para Alunos da Rede Pública Residentes no Município - 

Município
1.768.080000112 361

Estudante beneficiado(Unidade)=487588

Outras Despesas Correntes 0 100 118.080F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

24000 Secretaria Municipal de Educação
24901 Fundo Municipal de Educação

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Outras Despesas Correntes 0 101 1.650.000F 90

2091 Fardamento Escolar 9.500.0000057
Aluno beneficiado(Unidade)=249890

0057 2091 Fardamento Escolar - OP - SER I 1.378.000000112 361
Aluno beneficiado(Unidade)=38865

Outras Despesas Correntes 0 101 1.378.000F 90

0057 2091 Fardamento Escolar - OP - SER II 835.000000212 361
Aluno beneficiado(Unidade)=19534

Outras Despesas Correntes 0 101 835.000F 90

0057 2091 Fardamento Escolar - OP - SER III 1.197.000000312 361
Aluno beneficiado(Unidade)=32563

Outras Despesas Correntes 0 101 1.197.000F 90

0057 2091 Fardamento Escolar - OP - SER IV 807.000000412 361
Aluno beneficiado(Unidade)=18387

Outras Despesas Correntes 0 101 807.000F 90

0057 2091 Fardamento Escolar - OP - SER V 2.640.000000512 361
Aluno beneficiado(Unidade)=70120

Outras Despesas Correntes 0 101 2.640.000F 90

0057 2091 Fardamento Escolar - OP - SER VI 2.643.000000612 361
Aluno beneficiado(Unidade)=70421

Outras Despesas Correntes 0 101 2.643.000F 90

2105 Informática na Educação 300.0000057
Escola beneficiada(Unidade)=232

0057 2105 Informática na Educação - Município 300.000000112 361
Escola beneficiada(Unidade)=232

Outras Despesas Correntes 0 101 250.000F 90
Investimentos 0 101 50.000F 90

2200 Manutenção do Sistema Integrado de Comunicação 50.0000057
Sistema mantido(Unidade)=1

0057 2200 Manutenção do Sistema Integrado de Comunicação - Município 50.000000112 361
Sistema mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 101 50.000F 90

PROJETOS

1008 Desenvolvimento de Projetos e Tecnologias Educacionais 303.0000057



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

24000 Secretaria Municipal de Educação
24901 Fundo Municipal de Educação

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Tecnologia e projeto desenvolvidos(Unidade)=1

0057 1008 Desenvolvimento de Projetos e Tecnologias Educacionais - Município 303.000000112 361
Tecnologia e projeto desenvolvidos(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 101 155.000F 90
Investimentos 0 101 10.000F 90
Outras Despesas Correntes 5 101 26.000F 90
Outras Despesas Correntes 5 187 86.000F 90
Investimentos 5 187 26.000F 90

1009 Desenvolvimento do Ensino Fundamental 3.959.0000057
Ação desenvolvida(Unidade)=40001

0057 1009 Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Município 3.358.000000112 361
Ação desenvolvida(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 101 1.571.000F 90
Investimentos 0 101 20.000F 90
Outras Despesas Correntes 5 101 71.000F 90
Investimentos 5 101 30.000F 90
Outras Despesas Correntes 5 187 1.516.000F 90
Investimentos 5 187 150.000F 90

0057 1009 Escola Viza P.A.Z. - Instituto HOMEMTERRA de Educ., Meio Ambiente e Pesquisa 

Científica - Município
601.000000212 361

Ação desenvolvida(Unidade)=40000

Outras Despesas Correntes 0 101 401.000F 50
Outras Despesas Correntes 0 101 200.000F 90

1372 Implantação do Sistema Integrado de Comunicação 20.0000057
Sistema implantado(Unidade)=1

0057 1372 Implantação do Sistema Integrado de Comunicação - Município 20.000000112 361
Sistema implantado(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 101 10.000F 90
Investimentos 0 101 10.000F 90

Desenvolvimento da Educação Infantil0058 61.532.493

ATIVIDADES

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 36.793.9130058

0058 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER I 9.735.311000112 365
Pessoal e Encargos Sociais 0 101 380.886F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

24000 Secretaria Municipal de Educação
24901 Fundo Municipal de Educação

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Pessoal e Encargos Sociais 0 101 14.520F 91
Outras Despesas Correntes 0 101 1.000F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 104 7.673.572F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 104 1.665.333F 91

0058 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER II 2.881.124000212 365
Pessoal e Encargos Sociais 0 101 355.476F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 101 14.000F 91
Outras Despesas Correntes 0 101 1.000F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 104 2.068.518F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 104 442.130F 91

0058 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER III 8.651.523000312 365
Pessoal e Encargos Sociais 0 101 550.902F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 101 28.000F 91
Outras Despesas Correntes 0 101 1.000F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 104 6.567.621F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 104 1.504.000F 91

0058 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER IV 3.093.291000412 365
Pessoal e Encargos Sociais 0 101 447.726F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 101 18.000F 91
Outras Despesas Correntes 0 101 1.000F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 104 2.101.565F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 104 525.000F 91

0058 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER V 4.045.510000512 365
Pessoal e Encargos Sociais 0 101 533.509F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 101 20.000F 91
Outras Despesas Correntes 0 101 1.000F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 104 2.756.001F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 104 735.000F 91

0058 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER VI 8.387.154000612 365
Pessoal e Encargos Sociais 0 101 477.232F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 101 18.400F 91
Outras Despesas Correntes 0 101 1.000F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 104 6.363.522F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 104 1.527.000F 91

2076 Manutenção da Educação Pré-escolar 5.255.0000058
Aluno matriculado(Unidade)=39259



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

24000 Secretaria Municipal de Educação
24901 Fundo Municipal de Educação

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0058 2076 Manutenção da Educação Pré-escolar - SER I 990.000000112 365
Aluno matriculado(Unidade)=5586

Outras Despesas Correntes 0 101 590.000F 90
Investimentos 0 101 160.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 104 240.000F 90

0058 2076 Manutenção da Educação Pré-escolar - SER II 675.000000212 365
Aluno matriculado(Unidade)=3404

Outras Despesas Correntes 0 101 515.000F 90
Investimentos 0 101 100.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 104 60.000F 90

0058 2076 Manutençao da Educação Pré-escolar - SER III 860.000000312 365
Aluno matriculado(Unidade)=6082

Outras Despesas Correntes 0 101 610.000F 90
Investimentos 0 101 100.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 104 150.000F 90

0058 2076 Manutenção da Educação Pré-escolar - SER IV 510.000000412 365
Aluno matriculado(Unidade)=3430

Outras Despesas Correntes 0 101 360.000F 90
Investimentos 0 101 100.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 104 50.000F 90

0058 2076 Manutenção da Educação Pré-escolar - SER V 870.000000512 365
Aluno matriculado(Unidade)=11057

Outras Despesas Correntes 0 101 590.000F 90
Investimentos 0 101 130.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 104 150.000F 90

0058 2076 Manutenção da Educação Pré-escolar - SER VI 1.350.000000612 365
Aluno matriculado(Unidade)=9700

Outras Despesas Correntes 0 101 1.020.000F 90
Investimentos 0 101 150.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 104 180.000F 90

2130 Manutenção de Creches 14.700.9930058
Criança atendida(Unidade)=11315

0058 2130 Manutenção de Creches - SER I 1.680.000000112 365
Criança atendida(Unidade)=1314

Outras Despesas Correntes 0 101 10.000F 50
Outras Despesas Correntes 0 101 1.420.000F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

24000 Secretaria Municipal de Educação
24901 Fundo Municipal de Educação

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Outras Despesas Correntes 0 104 200.000F 90
Investimentos 0 104 50.000F 90

0058 2130 Manutenção de Creches - SER II 1.480.000000212 365
Criança atendida(Unidade)=831

Outras Despesas Correntes 0 101 10.000F 50
Outras Despesas Correntes 0 101 1.220.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 104 200.000F 90
Investimentos 0 104 50.000F 90

0058 2130 Manutenção de Creches - SER III 1.280.000000312 365
Criança atendida(Unidade)=1019

Outras Despesas Correntes 0 101 10.000F 50
Outras Despesas Correntes 0 101 1.020.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 104 200.000F 90
Investimentos 0 104 50.000F 90

0058 2130 Manutenção de Creches - SER IV 1.016.593000412 365
Criança atendida(Unidade)=1151

Outras Despesas Correntes 0 101 10.000F 50
Outras Despesas Correntes 0 101 756.593F 90
Outras Despesas Correntes 0 104 200.000F 90
Investimentos 0 104 50.000F 90

0058 2130 Manutenção de Creches - SER V 2.130.000000512 365
Criança atendida(Unidade)=2642

Outras Despesas Correntes 0 101 10.000F 50
Outras Despesas Correntes 0 101 1.870.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 104 200.000F 90
Investimentos 0 104 50.000F 90

0058 2130 Manutenção de Creches - SER VI 2.080.000000612 365
Criança atendida(Unidade)=1858

Outras Despesas Correntes 0 101 10.000F 50
Outras Despesas Correntes 0 101 1.820.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 104 200.000F 90
Investimentos 0 104 50.000F 90

0058 2130 Projeto Reintegração Social e Cultural Espaço Livres - SER I 171.200000912 365
Criança atendida(Unidade)=80

Outras Despesas Correntes 0 101 171.200F 50

0058 2130 Centro Educacional de Iniciação Profissional Dr. Francisco Sales de Macêdo - 181.200001312 365



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

24000 Secretaria Municipal de Educação
24901 Fundo Municipal de Educação

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

SER III
Criança atendida(Unidade)=80

Outras Despesas Correntes 0 101 181.200F 50

0058 2130 Associação São Gerônimo Emiliano - SER I 181.200001512 365
Criança atendida(Unidade)=100

Outras Despesas Correntes 0 101 181.200F 50

0058 2130 Associação das Mulheres do Campo do América - SER II 171.200001812 365
Criança atendida(Unidade)=80

Outras Despesas Correntes 0 101 171.200F 50

0058 2130 Projeto Ceará Solidário - SER III 171.200002412 365
Criança atendida(Unidade)=80

Outras Despesas Correntes 0 101 171.200F 50

0058 2130 Sociedade Comunitária de Habitação Tupinambá da Frota - SER III 332.200002612 365
Criança atendida(Unidade)=140

Outras Despesas Correntes 0 101 332.200F 50

0058 2130 Associação Beneficente Cultural e Recreativa de Ipanema - SER III 171.200002712 365
Criança atendida(Unidade)=80

Outras Despesas Correntes 0 101 171.200F 50

0058 2130 Associação Beneficente Comunitária Alexandrina Coelho Cruz - SER III 171.200002912 365
Criança atendida(Unidade)=80

Outras Despesas Correntes 0 101 171.200F 50

0058 2130 Conselho Popular da Comunidade Novo Mundo - SER V 171.200003812 365
Criança atendida(Unidade)=80

Outras Despesas Correntes 0 101 171.200F 50

0058 2130 Conselho Comunitário do Parque São José - SER V 171.200004112 365
Criança atendida(Unidade)=80

Outras Despesas Correntes 0 101 171.200F 50

0058 2130 Associação de Apoio e Promoção da Comunidade do José Walter e Adjacências -

 SER V
171.200004512 365

Criança atendida(Unidade)=80

Outras Despesas Correntes 0 101 171.200F 50

0058 2130 Associação Comunitária da Maraponga - SER V 342.400004712 365
Criança atendida(Unidade)=160

Outras Despesas Correntes 0 101 342.400F 50

0058 2130 Associação Beneficente Jesus de Nazaré - SER V 171.200004812 365



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

24000 Secretaria Municipal de Educação
24901 Fundo Municipal de Educação

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Criança atendida(Unidade)=80

Outras Despesas Correntes 0 101 171.200F 50

0058 2130 Associação Comunitária Antônio Gonçalves - SER V 171.200004912 365
Criança atendida(Unidade)=80

Outras Despesas Correntes 0 101 171.200F 50

0058 2130 Aliança Comunitária do Parque Santa Cecília - SER V 171.200005012 365
Criança atendida(Unidade)=80

Outras Despesas Correntes 0 101 171.200F 50

0058 2130 Associação dos Moradores do Bairro Bom Jardim - SER V 211.000005112 365
Criança atendida(Unidade)=60

Outras Despesas Correntes 0 101 211.000F 50

0058 2130 Associação Comunitária do Aracapé - SER V 171.200005212 365
Criança atendida(Unidade)=80

Outras Despesas Correntes 0 101 171.200F 50

0058 2130 Associação Comunitária Coração de Maria - SER V 171.200005312 365
Criança atendida(Unidade)=80

Outras Despesas Correntes 0 101 171.200F 50

0058 2130 Associação Beneficente do Centrinho da UV 10 - SER V 352.400005512 365
Criança atendida(Unidade)=180

Outras Despesas Correntes 0 101 352.400F 50

0058 2130 Associação Comunitária dos Pequeninos Carentes - SER V 171.200005712 365
Criança atendida(Unidade)=160

Outras Despesas Correntes 0 101 171.200F 50

0058 2130 Associação Comunitária Raquel de Queiroz - SER V 181.200005812 365
Criança atendida(Unidade)=80

Outras Despesas Correntes 0 101 181.200F 50

0058 2130 Associação de Proteção e Assistência à Maternidade e a Infância da Lagoa 

Redonda - SER VI
171.200005912 365

Criança atendida(Unidade)=160

Outras Despesas Correntes 0 101 171.200F 50

0058 2130 Associação dos Moradores Unir e Lutar da Comunidade de Boa Vista - SER VI 171.200006012 365
Criança atendida(Unidade)=80

Outras Despesas Correntes 0 101 171.200F 50

0058 2130 União dos Moradores do Sítio São José - SER VI 171.200006112 365
Criança atendida(Unidade)=80



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

24000 Secretaria Municipal de Educação
24901 Fundo Municipal de Educação

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Outras Despesas Correntes 0 101 171.200F 50

0058 2130 Associação Beneficente da Lagoa Redonda - SER VI 342.400006212 365
Criança atendida(Unidade)=180

Outras Despesas Correntes 0 101 342.400F 50

2151 Alimentação Escolar - Creche 4.782.5870058
Aluno atendido(Unidade)=13344

0058 2151 Alimentação Escolar - Creche 4.782.587000112 365
Aluno atendido(Unidade)=13344

Outras Despesas Correntes 0 100 2.110.067F 90
Outras Despesas Correntes 0 109 2.672.520F 90

Educação de Jovens e Adultos0061 193.000

ATIVIDADES

2078 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos 153.0000061
Aluno matriculado(Unidade)=16969

0061 2078 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - OP - Município 153.000000112 366
Aluno matriculado(Unidade)=16969

Outras Despesas Correntes 0 101 53.000F 90
Investimentos 0 101 10.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 109 90.000F 90

PROJETOS

1385 Implantação do Programa de Avaliação 
Custo/Aluno/Qualidade da rede Pública Municipal

40.0000061

0061 1385 Apoio à Associação Cultural de Jovens e Adultos - EP 40.000000112 366
Outras Despesas Correntes 0 101 40.000F 90

Desenvolvimento do Ensino Médio0062 1.830.037

ATIVIDADES

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 1.473.1240062

0062 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER IV 1.473.124000412 361
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 1.170.024F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 303.100F 91

2079 Manutenção do Ensino Médio 182.7220062



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

24000 Secretaria Municipal de Educação
24901 Fundo Municipal de Educação

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Aluno matriculado(Unidade)=604

0062 2079 Manutenção do Ensino Médio - SER IV 182.722000112 362
Aluno matriculado(Unidade)=604

Outras Despesas Correntes 0 100 29.520F 50
Outras Despesas Correntes 0 100 123.055F 90
Investimentos 0 100 15.000F 50
Investimentos 0 100 15.147F 90

PROJETOS

1078 Reforma e Equipamento do Colégio Filgueiras Lima 174.1910062
Colégio equipado e reformado(Unidade)=1

0062 1078 Reforma e Equipamento do Colégio Filgueiras Lima - SER IV 174.191000112 362
Colégio equipado e reformado(Unidade)=1

Investimentos 0 100 174.191F 90

Melhoria da Qualidade da Rede Física das Escolas Públicas no 
Ensino Fundamental e Pré-Escolar

0099 37.690.000

PROJETOS

1093 Construção e Equipamento de Unidades Escolares 17.199.0000099
Unidade escolar construída e equipada(Unidade)=17

0099 1093 Construção e Equipamento de Unidades Escolares SER I 71.000000112 361
Unidade escolar construída e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 104 70.000F 90
Inversões Financeiras 0 104 1.000F 90

0099 1093 Construção e Equipamento de Unidades Escolares - SER II 70.000000212 361
Unidade escolar construída e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 101 40.000F 90
Investimentos 0 104 30.000F 90

0099 1093 Construção e Equipamento de Unidades Escolares - SER III 71.000000312 361
Unidade escolar construída e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 101 40.000F 90
Investimentos 0 104 30.000F 90
Inversões Financeiras 0 104 1.000F 90

0099 1093 Construção e Equipamento de Unidades Escolares - SER IV 71.000000412 361
Unidade escolar construída e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 101 70.000F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

24000 Secretaria Municipal de Educação
24901 Fundo Municipal de Educação

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Inversões Financeiras 0 104 1.000F 90

0099 1093 Construção e Equipamento de Unidades Escolares - SER V 171.000000512 361
Unidade escolar construída e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 101 30.000F 90
Investimentos 0 104 40.000F 90
Inversões Financeiras 0 104 1.000F 90
Investimentos 0 105 100.000F 90

0099 1093 Construção e Equipamento de Unidades Escolares - SER VI 171.000000612 361
Unidade escolar construída e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 101 30.000F 90
Investimentos 0 104 31.000F 90
Inversões Financeiras 0 104 10.000F 90
Investimentos 0 105 100.000F 90

0099 1093 Construção e Equipamento de Unidades Escolares - OP - SER I 2.000.000000712 361
Unidade escolar construída e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 104 2.000.000F 90

0099 1093 Construção de Escolas - OP - SER II 2.260.000000812 361
Unidade escolar construída e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 101 1.060.000F 90
Investimentos 0 104 1.200.000F 90

0099 1093 Construção de Escola - OP - SER III 350.000000912 361
Unidade escolar construída e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 101 150.000F 90
Investimentos 0 104 200.000F 90

0099 1093 Construção e Equipamento de Unidades Escolares - OP - SER IV 2.000.000001012 361
Unidade escolar construída e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 104 2.000.000F 90

0099 1093 Construção de Escola - OP - SER VI 5.830.000001212 361
Unidade escolar construída e equipada(Unidade)=3

Investimentos 0 101 180.000F 90
Investimentos 5 101 120.000F 90
Investimentos 0 104 3.000.000F 90
Investimentos 0 105 1.180.000F 90
Investimentos 5 187 1.350.000F 90

0099 1093 Construção de Escola na Granja Portugal (Anexo da EMEIF José Carlos Matos - 

SER V
300.000001312 361



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

24000 Secretaria Municipal de Educação
24901 Fundo Municipal de Educação

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Unidade escolar construída e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 105 300.000F 90

0099 1093 Construção e Equipamento de Escola - OP - SER V 3.834.000001612 361
Unidade escolar construída e equipada(Unidade)=3

Investimentos 0 101 400.000F 90
Investimentos 0 104 2.450.000F 90
Investimentos 0 105 984.000F 90

1094 Reforma, Ampliação e Equipamento de Unidades Escolares 13.147.0000099
Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=108

0099 1094 Reforma e Ampliação de Unidades Escolares  - SER I 2.140.000000112 361
Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=15

Investimentos 0 101 1.110.000F 90
Inversões Financeiras 0 101 10.000F 90
Investimentos 0 104 20.000F 90
Investimentos 0 105 1.000.000F 90

0099 1094 Reforma e Ampliação de Unidades Escolares - SER II 910.000000212 361
Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=12

Investimentos 0 101 760.000F 90
Inversões Financeiras 0 101 50.000F 90
Investimentos 0 104 100.000F 90

0099 1094 Reforma e Ampliação de Unidades Escolares - SER III 1.350.000000312 361
Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=5

Investimentos 0 101 1.040.000F 90
Inversões Financeiras 0 101 10.000F 90
Investimentos 0 104 300.000F 90

0099 1094 Reforma e Ampliação de Unidades Escolares - SER IV 1.650.000000412 361
Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=9

Investimentos 0 101 1.040.000F 90
Inversões Financeiras 0 101 10.000F 90
Investimentos 0 104 600.000F 90

0099 1094 Reforma, Ampliação e Equipamento de Unidades Escolares - SER V 2.655.000000512 361
Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=16

Investimentos 0 101 2.135.000F 90
Inversões Financeiras 0 101 10.000F 90
Investimentos 0 104 10.000F 90
Investimentos 0 105 500.000F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

24000 Secretaria Municipal de Educação
24901 Fundo Municipal de Educação

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0099 1094 Reforma e Ampliação de Unidades Escolares - OP - SER VI 1.240.000000612 361
Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=30

Investimentos 0 101 1.210.000F 90
Inversões Financeiras 0 101 10.000F 90
Investimentos 0 104 20.000F 90

0099 1094 Adaptação e Equipamento de Unidades Escolares para Portadores de 

Necessidades Especiais - SER I
47.000000712 361

Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 101 47.000F 90

0099 1094 Adaptação e Equipamento de Unidades Escolares para Portadores de 

Necessidades Especiais - SER III
40.000000912 361

Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=5

Investimentos 0 101 40.000F 90

0099 1094 Adaptação e Equipamento de Unidades Escolares para Portadores de 

Necessidades Especiais - SER IV
40.000001012 361

Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 101 40.000F 90

0099 1094 Adaptação e Equipamento de Unidades Escolares para Portadores de 

Necessidades Especiais - SER V
40.000001112 361

Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 101 40.000F 90

0099 1094 Adaptação e Equipamento de Unidades Escolares para Portadores de 

Necessidades Especiais - SER VI
40.000001212 361

Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 101 40.000F 90

0099 1094 Reforma e Ampliação de Unidades Escolares - OP - SER III 1.950.000001312 361
Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=2

Investimentos 0 101 1.850.000F 90
Investimentos 0 104 100.000F 90

0099 1094 Reforma, Ampliação e Equipamento de Unidades Escolares - OP - SER V 550.000001412 361
Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 101 550.000F 90

0099 1094 Reforma, Ampliação e Equipamento de Unidades Escolares - SER VI 90.000002212 361
Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 101 90.000F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

24000 Secretaria Municipal de Educação
24901 Fundo Municipal de Educação

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0099 1094 Reforma, Ampliação e Equipamento de Unidades Escolares - SER II 40.000002312 361
Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 101 40.000F 90

0099 1094 Reforma da EMEIF Prof. Aldaci Barbosa - SER VI - EP 50.000002412 361
Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 100 50.000F 90

0099 1094 Reforma da EMEIF Prof. Ernesto Gurgel - SER VI - EP 50.000002512 361
Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 100 50.000F 90

0099 1094 Reforma da EMEIF Clodomir Teófilo Girão - SER VI - EP 50.000002612 361
Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 101 50.000F 90

0099 1094 Reforma do CMES Prof. Monteiro de Morais - SER VI - EP 50.000002712 361
Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 101 50.000F 90

0099 1094 Reforma do EMEIF Irmã Simas - SER VI - EP 50.000002812 361
Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 101 50.000F 90

0099 1094 Reforma e Ampliação do CEMS Maria de Lourdes Jereissati - SER VI - EP 100.000002912 361
Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 101 100.000F 90

0099 1094 Reforma da Escola Diogo Vital de Siqueira - Conj. José Walter - SER V - EP 15.000003012 361
Unidade escolar reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 101 15.000F 90

1096 Implantação de Infra-estrutura Esportiva nas Escolas 1.900.0000099
Escola beneficiada(Unidade)=20

0099 1096 Implantação de Infra-estrutura Esportiva nas Escolas - SER I 100.000000112 361
Escola beneficiada(Unidade)=1

Investimentos 0 101 100.000F 90

0099 1096 Implantação de Infra-estrutura Esportiva nas Escolas - SER II 400.000000212 361
Escola beneficiada(Unidade)=1

Investimentos 0 101 400.000F 90

0099 1096 Implantação de Infra-estrutura Esportiva nas Escolas - SER III 400.000000312 361
Escola beneficiada(Unidade)=4

Investimentos 0 101 400.000F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

24000 Secretaria Municipal de Educação
24901 Fundo Municipal de Educação

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0099 1096 Implantação de Infra-estrutura Esportiva nas Escolas - SER IV 100.000000412 361
Escola beneficiada(Unidade)=2

Investimentos 0 101 100.000F 90

0099 1096 Implantação de Infra-estrutura Esportiva nas Escolas - SER V 500.000000512 361
Escola beneficiada(Unidade)=6

Investimentos 0 101 500.000F 90

0099 1096 Implantação de Infra-estrutura Esportiva nas Escolas - SER VI 400.000000612 361
Escola beneficiada(Unidade)=6

Investimentos 0 101 50.000F 90
Investimentos 5 101 50.000F 90
Investimentos 0 105 100.000F 90
Investimentos 5 187 200.000F 90

1097 Aquisição de Imóveis para Implantação de Unidades Escolares 2.400.0000099
Imóvel adquirido(Unidade)=7

0099 1097 Aquisição de Imóveis para Implantação de Unidades Escolares - SER I 260.000000112 361
Imóvel adquirido(Unidade)=1

Investimentos 0 101 200.000F 90
Inversões Financeiras 0 101 60.000F 90

0099 1097 Aquisição de Imóveis para Implantação de Unidades Escolares - SER II 200.000000212 361
Imóvel adquirido(Unidade)=1

Investimentos 0 101 100.000F 90
Inversões Financeiras 0 101 100.000F 90

0099 1097 Aquisição de Imóveis para Implantação de Unidades Escolares-SER III 120.000000312 361
Imóvel adquirido(Unidade)=1

Investimentos 0 101 60.000F 90
Inversões Financeiras 0 101 60.000F 90

0099 1097 Aquisição de Imóveis para Implantação de Unidades Escolares-SER IV 120.000000412 361
Imóvel adquirido(Unidade)=1

Investimentos 0 101 60.000F 90
Inversões Financeiras 0 101 60.000F 90

0099 1097 Aquisição de Imóveis para Implantação de Unidades Escolares-SER V 700.000000512 361
Imóvel adquirido(Unidade)=2

Investimentos 0 101 500.000F 90
Inversões Financeiras 0 101 200.000F 90

0099 1097 Aquisição de Imóveis para Implantação de Unidades Escolares-SER VI 1.000.000000612 361
Imóvel adquirido(Unidade)=1



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

24000 Secretaria Municipal de Educação
24901 Fundo Municipal de Educação

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Investimentos 0 101 500.000F 90
Inversões Financeiras 0 101 500.000F 90

1169 Programa de Adequação de Prédios Escolares - PAPE 2.934.0000099
Escola adequada(Unidade)=50

0099 1169 Programa de Adequação de Prédios Escolares - PAPE 2.934.000000112 361
Escola adequada(Unidade)=50

Outras Despesas Correntes 5 101 39.000F 50
Outras Despesas Correntes 5 187 2.895.000F 50

1361 Implantação de Brinquedoteca 60.0000099
Brinquedoteca implantada(Unidade)=1

0099 1361 Construção de Brinquedoteca - OP - SER VI 60.000000712 361
Brinquedoteca implantada(Unidade)=1

Investimentos 0 101 60.000F 90

1386 Desenvolvimento e Implantação do Sistema de 
Microplanejamento de Rede

50.0000099

Rede implantada(Rede)=1

0099 1386 Desenvolvimento e Implantação do Sistema de Microplanejamento de Rede - 

Município
50.000000112 361

Rede implantada(Rede)=1

Outras Despesas Correntes 0 101 45.000F 90
Investimentos 0 101 5.000F 90

Melhoria da Rede Física na Educação Infantil0100 10.390.000

PROJETOS

1098 Construção e Equipamento de Creches 9.630.0000100
Creche constuída e equipada(Unidade)=26

0100 1098 Construção e Equipamento de Creches - OP - SER I 560.000000112 365
Creche constuída e equipada(Unidade)=2

Investimentos 0 101 560.000F 90

0100 1098 Construção e Equipamento de Creches - SER II 560.000000212 365
Creche constuída e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 101 560.000F 90

0100 1098 Construção e Equipamento de Creches - SER III 1.040.000000312 365
Creche constuída e equipada(Unidade)=2



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

24000 Secretaria Municipal de Educação
24901 Fundo Municipal de Educação

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Investimentos 0 101 610.000F 90
Inversões Financeiras 0 101 10.000F 90
Investimentos 5 101 20.000F 90
Investimentos 5 187 400.000F 90

0100 1098 Construção e Equipamento de Creches - SER IV 890.000000412 365
Creche constuída e equipada(Unidade)=2

Investimentos 0 101 40.000F 90
Inversões Financeiras 0 101 40.000F 90
Investimentos 5 101 10.000F 90
Investimentos 5 187 800.000F 90

0100 1098 Construção e Equipamento de Creches - SER V 150.000000512 365
Creche constuída e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 101 150.000F 90

0100 1098 Construção e Equipamento de Creches - OP - SER VI 1.350.000000612 365
Creche constuída e equipada(Unidade)=3

Investimentos 0 101 1.250.000F 90
Inversões Financeiras 0 101 100.000F 90

0100 1098 Construção e Equipamento de Creches - OP - SER II 720.000000712 365
Creche constuída e equipada(Unidade)=3

Investimentos 0 101 700.000F 90
Inversões Financeiras 0 101 20.000F 90

0100 1098 Construção e Equipamento de Creches - OP - SER III 670.000000812 365
Creche constuída e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 101 660.000F 90
Inversões Financeiras 0 101 10.000F 90

0100 1098 Construção e Equipamento de Creches - OP - SER V 1.200.000000912 365
Creche constuída e equipada(Unidade)=5

Investimentos 0 101 1.200.000F 90

0100 1098 Construção de Creches - OP - SER IV 600.000001112 365
Creche constuída e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 101 580.000F 90
Inversões Financeiras 0 101 20.000F 90

0100 1098 Construção de Creches  - SER VI 1.890.000001212 365
Creche constuída e equipada(Unidade)=5

Investimentos 0 101 1.870.000F 90
Inversões Financeiras 0 101 20.000F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

24000 Secretaria Municipal de Educação
24901 Fundo Municipal de Educação

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

1358 Reforma de Creche 760.0000100
Creche reformada(Unidade)=7

0100 1358 Reforma de Creche - SER I 160.000000112 365
Creche reformada(Unidade)=1

Investimentos 0 101 150.000F 90
Inversões Financeiras 0 101 10.000F 90

0100 1358 Reforma de Creche - SER II 70.000000212 365
Creche reformada(Unidade)=1

Investimentos 0 101 60.000F 90
Inversões Financeiras 0 101 10.000F 90

0100 1358 Reforma de Creche - SER III 320.000000312 365
Creche reformada(Unidade)=1

Investimentos 0 101 310.000F 90
Inversões Financeiras 0 101 10.000F 90

0100 1358 Reforma de Creche - SER IV 70.000000412 365
Creche reformada(Unidade)=1

Investimentos 0 101 60.000F 90
Inversões Financeiras 0 101 10.000F 90

0100 1358 Reforma de Creche - SER V 70.000000512 365
Creche reformada(Unidade)=1

Investimentos 0 101 60.000F 90
Inversões Financeiras 0 101 10.000F 90

0100 1358 Reforma de Creche - SER VI 70.000000612 365
Creche reformada(Unidade)=2

Investimentos 0 101 60.000F 90
Inversões Financeiras 0 101 10.000F 90

618.290.008TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
25000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
25000 Secretaria Municipal de Saúde

943.734.960Saúde10 122 Administração Geral 38.392.425 0002 Apoio Administrativo 38.055.225

874.040Encargos Especiais28 126 Tecnologia da Informatização 3.050.500 0008 Valorização do Servidor Público 73.000

128 Formação de Recursos Humanos 3.254.000 0010 Desenvolvimento de Tecnologia de Informatização 502.500

301 Atenção Básica 320.383.680 0029 Gestão da Política de Saúde 3.518.200

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 541.264.355 0030 Atenção Primária à Saúde/Saúde da Família 317.098.480

303 Suporte Profilático eTerapêutico 14.675.000 0031 Atenção Secundária e Terciária à Saúde 527.655.995

304 Vigilância Sanitária 18.168.000 0032 Assistência Farmacêutica Integral 14.675.000

305 Vigilância Epidemiológica 4.547.000 0034 Vigilância à Saúde 22.236.000

846 Outros Encargos Especiais 874.040 0035 SAMU - Fortaleza 15.689.360

0037 Saúde na Escola 159.200

0038 Cartão SUS 2.388.000

0039 Prevenção, Controle e Assistência aos Portadores 

de DST e AIDS
1.524.000

0113 Tecnologia da Informação Corporativa 160.000

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças 

Judiciais
811.000

0903 Operações Especiais: Contribuição para a 

Formação do PASEP
63.040

TOTAL 944.609.000



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

25000 Secretaria Municipal de Saúde

RECURSOS DO TESOURO 10.838.40021.959.380352.317.220385.115.000
Recursos Ordinários 15.000 15.000100

Recursos Destinados às Ações e Serviços Públicos de Saúde 385.100.000 352.317.220 21.959.380 10.823.400102

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 73.374.000393.747.10092.372.900559.494.000
Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 480.636.000 80.997.900 381.462.100 18.176.000212

Recursos Diretamente Arrecadados 679.000 315.000 364.000280

Recursos de Convênios da Saúde 78.179.000 11.375.000 11.970.000 54.834.000288

84.212.400415.706.480444.690.120944.609.000TOTAIS



SÍNTESE POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

TOTAL

25000 Secretaria Municipal de Saúde

25201 Instituto  Dr. José Frota 173.194.635

25901 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral 405.747.485

25902 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER I 36.274.795

25903 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER II 22.512.545

25904 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER III 46.748.940

25905 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER IV 51.699.550

25906 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER V 63.187.750

25907 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER VI 70.278.950

25908 FMS - Hospital Distrital Gonzaga Mota Barra do Ceará 5.607.000

25909 FMS - Centro de Especialidades Médicas José Alencar 9.495.000

25910 FMS - Hospital Distrital Evandro Ayres de Moura 9.297.000

25911 FMS - Hospital Distrital Maria José Barroso de Oliveira 9.050.000

25912 FMS - Centro de Assistência à Criança Lúcia de Fátima Guimarães e Sá 5.000.000

25913 FMS - Hospital Distrital Gonzaga Mota José Walter 6.069.500

25914 FMS - Hospital Distrital Nossa Senhora da Conceição 9.732.000

25915 FMS - Hospital Distrital Gonzaga Mota Messejana 10.944.000

25916 FMS - Hospital Distrital Edmilson Barros de Oliveira 7.349.000

25917 FMS - Distrito de Políticas Socioeconômicas 2.420.850



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

25000 Secretaria Municipal de Saúde

Despesas Correntes 486.120.000374.276.600860.396.600486.120.000374.276.600860.396.600

Pessoal e Encargos Sociais 444.690.120 352.317.220 92.372.900 444.690.120 352.317.220 92.372.900

Outras Despesas Correntes 415.706.480 21.959.380 393.747.100 415.706.480 21.959.380 393.747.100

Despesas de Capital 73.374.00010.838.40084.212.40073.374.00010.838.40084.212.400

Investimentos 84.212.400 10.838.400 73.374.000 84.212.400 10.838.400 73.374.000

559.494.000385.115.000944.609.000559.494.000385.115.000944.609.000TOTAIS



ORÇAMENTO

2009
25201 - INSTITUTO DR. JOSÉ FROTA



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
25000 Secretaria Municipal de Saúde
25201 Instituto  Dr. José Frota

172.320.595Saúde10 122 Administração Geral 2.064.900 0002 Apoio Administrativo 2.064.900

874.040Encargos Especiais28 126 Tecnologia da Informatização 502.500 0008 Valorização do Servidor Público 73.000

128 Formação de Recursos Humanos 73.000 0010 Desenvolvimento de Tecnologia de Informatização 502.500

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 169.680.195 0031 Atenção Secundária e Terciária à Saúde 169.680.195

846 Outros Encargos Especiais 874.040 0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças 

Judiciais
811.000

0903 Operações Especiais: Contribuição para a 

Formação do PASEP
63.040

TOTAL 173.194.635



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25201 Instituto  Dr. José Frota

RECURSOS DO TESOURO 493.0002.545.140119.076.095122.114.235
Recursos Destinados às Ações e Serviços Públicos de Saúde 122.114.235 119.076.095 2.545.140 493.000102

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 9.211.00029.432.90012.436.50051.080.400
Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 40.037.400 12.436.500 24.599.900 3.001.000212

Recursos Diretamente Arrecadados 679.000 315.000 364.000280

Recursos de Convênios da Saúde 10.364.000 4.518.000 5.846.000288

9.704.00031.978.040131.512.595173.194.635TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25201 Instituto  Dr. José Frota

Despesas Correntes 41.869.400121.621.235163.490.63541.869.400121.621.235163.490.635

Pessoal e Encargos Sociais 131.512.595 119.076.095 12.436.500 131.512.595 119.076.095 12.436.500

Outras Despesas Correntes 31.978.040 2.545.140 29.432.900 31.978.040 2.545.140 29.432.900

Despesas de Capital 9.211.000493.0009.704.0009.211.000493.0009.704.000

Investimentos 9.704.000 493.000 9.211.000 9.704.000 493.000 9.211.000

51.080.400122.114.235173.194.63551.080.400122.114.235173.194.635TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25201 Instituto  Dr. José Frota

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Apoio Administrativo0002 2.064.900

ATIVIDADES

2002 Manutenção dos Serviços Administrativos 2.064.9000002

0002 2002 Manutenção dos Serviços Administrativos - Município 2.064.900001010 122
Outras Despesas Correntes 0 102 1.672.500S 90
Outras Despesas Correntes 0 212 207.400S 90
Investimentos 0 212 60.000S 90
Outras Despesas Correntes 0 280 92.000S 90
Outras Despesas Correntes 5 288 3.000S 90
Investimentos 5 288 30.000S 90

Valorização do Servidor Público0008 73.000

ATIVIDADES

2012 Capacitação de Servidores 73.0000008
Servidor capacitado(Unidade)=530

0008 2012 Capacitação de Servidores - Município 73.000001510 128
Servidor capacitado(Unidade)=530

Outras Despesas Correntes 0 280 6.000S 90
Outras Despesas Correntes 0 280 54.000S 91
Outras Despesas Correntes 5 288 7.000S 90
Outras Despesas Correntes 5 288 6.000S 91

Desenvolvimento de Tecnologia de Informatização0010 502.500

ATIVIDADES

2021 Desenvolvimento de Ações de Informática 502.5000010
Unidade administrativa informatizada(Unidade)=20

0010 2021 Desenvolvimento de Ações de Informática - Município 502.500000210 126
Unidade administrativa informatizada(Unidade)=20

Outras Despesas Correntes 0 212 374.500S 90
Investimentos 0 212 110.000S 90
Outras Despesas Correntes 5 288 2.000S 90
Investimentos 5 288 16.000S 90

Atenção Secundária e Terciária à Saúde0031 169.680.195



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25201 Instituto  Dr. José Frota

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

ATIVIDADES

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 130.701.5950031

0031 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - Município 130.701.595000710 302
Pessoal e Encargos Sociais 0 102 97.065.795S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 102 21.199.300S 91
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 12.436.500S 90

2058 Assistência Hospitalar de Urgência e Emergência 31.590.6000031
Atendimento realizado/ano(Unidade)=328880

0031 2058 Assistência Hospitalar de Urgência - Município 31.590.600000110 302
Atendimento realizado/ano(Unidade)=328880

Outras Despesas Correntes 0 102 809.600S 90
Outras Despesas Correntes 0 212 24.018.000S 90
Investimentos 0 212 1.800.000S 90
Outras Despesas Correntes 0 280 163.000S 90
Investimentos 0 280 300.000S 90
Outras Despesas Correntes 5 288 4.500.000S 90

PROJETOS

1025 Ampliação, Reforma e Equipamento do Hospital 7.388.0000031
Área ampliada, reformada(M²)=2043

0031 1025 Ampliação, Reforma e Equipamento do Hospital - Município 7.388.000000110 302
Área ampliada, reformada(M²)=2043

Investimentos 5 102 493.000S 90
Investimentos 0 212 1.031.000S 90
Investimentos 0 280 64.000S 90
Investimentos 5 288 5.800.000S 90

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais0901 811.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0001 Cumprimento de Sentença Judicial 811.0000901

0901 0001 Cumprimento de Sentença Judicial - Município 811.000000228 846
Pessoal e Encargos Sociais 0 102 811.000S 90

Operações Especiais: Contribuição para a Formação do PASEP0903 63.040

OPERAÇÕES ESPECIAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25201 Instituto  Dr. José Frota

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0003 Contribuição para Formação do PASEP 63.0400903

0903 0003 Contribuição para Formação do PASEP - Município 63.040000328 846
Outras Despesas Correntes 0 102 63.040S 90

173.194.635TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
25901 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - ADMINISTRAÇÃO GERAL



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
25000 Secretaria Municipal de Saúde
25901 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral

405.747.485Saúde10 122 Administração Geral 36.170.625 0002 Apoio Administrativo 35.990.325

126 Tecnologia da Informatização 2.548.000 0029 Gestão da Política de Saúde 3.361.300

128 Formação de Recursos Humanos 3.181.000 0030 Atenção Primária à Saúde/Saúde da Família 36.594.000

301 Atenção Básica 37.287.000 0031 Atenção Secundária e Terciária à Saúde 273.469.500

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 289.360.860 0032 Assistência Farmacêutica Integral 14.675.000

303 Suporte Profilático eTerapêutico 14.675.000 0034 Vigilância à Saúde 21.996.000

304 Vigilância Sanitária 18.168.000 0035 SAMU - Fortaleza 15.689.360

305 Vigilância Epidemiológica 4.357.000 0038 Cartão SUS 2.388.000

0039 Prevenção, Controle e Assistência aos Portadores 

de DST e AIDS
1.424.000

0113 Tecnologia da Informação Corporativa 160.000

TOTAL 405.747.485



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25901 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral

RECURSOS DO TESOURO 6.358.50010.843.80016.052.08533.254.385
Recursos Destinados às Ações e Serviços Públicos de Saúde 33.254.385 16.052.085 10.843.800 6.358.500102

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 31.925.000292.741.50047.826.600372.493.100
Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 327.616.100 36.451.600 285.299.500 5.865.000212

Recursos de Convênios da Saúde 44.877.000 11.375.000 7.442.000 26.060.000288

38.283.500303.585.30063.878.685405.747.485TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25901 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral

Despesas Correntes 340.568.10026.895.885367.463.985340.568.10026.895.885367.463.985

Pessoal e Encargos Sociais 63.878.685 16.052.085 47.826.600 63.878.685 16.052.085 47.826.600

Outras Despesas Correntes 303.585.300 10.843.800 292.741.500 303.585.300 10.843.800 292.741.500

Despesas de Capital 31.925.0006.358.50038.283.50031.925.0006.358.50038.283.500

Investimentos 38.283.500 6.358.500 31.925.000 38.283.500 6.358.500 31.925.000

372.493.10033.254.385405.747.485372.493.10033.254.385405.747.485TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25901 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Apoio Administrativo0002 35.990.325

ATIVIDADES

2002 Manutenção dos Serviços Administrativos 19.367.9000002

0002 2002 Manutenção dos Serviços Administrativos - Município 16.186.900002210 122
Outras Despesas Correntes 0 102 5.000S 50
Outras Despesas Correntes 0 102 2.261.300S 90
Outras Despesas Correntes 5 102 1.689.600S 90
Investimentos 5 102 1.000S 90
Outras Despesas Correntes 0 212 12.138.000S 90
Investimentos 0 212 30.000S 90
Outras Despesas Correntes 5 288 52.000S 90
Investimentos 5 288 10.000S 90

0002 2002 Desenvolmento de Ações de Educação Permanente em Saúde - Município 3.181.000002910 128
Outras Despesas Correntes 5 102 101.000S 90
Outras Despesas Correntes 0 212 777.000S 90
Outras Despesas Correntes 5 288 2.303.000S 90

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 16.622.4250002

0002 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - Município 16.622.425001110 122
Pessoal e Encargos Sociais 0 102 7.408.175S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 102 1.012.750S 91
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 7.951.500S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 200.000S 91
Pessoal e Encargos Sociais 5 288 50.000S 90

Gestão da Política de Saúde0029 3.361.300

ATIVIDADES

2060 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde 218.3000029

0029 2060 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde - Município 118.300000110 122
Outras Despesas Correntes 0 102 104.800S 90
Investimentos 0 102 13.500S 90

0029 2060 Associação Brasileira de Odontologia - Congresso Internacional de Odontologia 

- EP
100.000000210 122

Outras Despesas Correntes 0 102 100.000S 50



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25901 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

2250 Divulgação das Ações de Saúde 3.100.0000029

0029 2250 Divulgação das Ações de Saúde - Município 3.100.000000110 122
Outras Despesas Correntes 0 102 3.100.000S 90

2278 Fortalecimento e qualificação da Rede de Ouvidoria em Saúde 
do Município

43.0000029

Ouvidoria estruturada(Unidade)=120

0029 2278 Fortalecimento e Qualificação da Rede de Ouvidoria em Saúde do Município 43.000000110 122
Ouvidoria estruturada(Unidade)=120

Outras Despesas Correntes 0 102 10.000S 90
Outras Despesas Correntes 0 212 21.000S 90
Investimentos 0 212 12.000S 90

Atenção Primária à Saúde/Saúde da Família0030 36.594.000

ATIVIDADES

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 19.127.0000030

0030 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER I 3.876.000000710 301
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 1.888.000S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 100.000S 91
Pessoal e Encargos Sociais 5 288 1.888.000S 90

0030 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER II 2.480.000000810 301
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 1.213.000S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 100.000S 91
Pessoal e Encargos Sociais 5 288 1.167.000S 90

0030 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER III 2.947.000000910 301
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 926.000S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 100.000S 91
Pessoal e Encargos Sociais 5 288 1.921.000S 90

0030 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER IV 2.107.000001010 301
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 952.000S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 100.000S 91
Pessoal e Encargos Sociais 5 288 1.055.000S 90

0030 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER V 3.558.000001110 301
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 1.141.000S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 100.000S 91
Pessoal e Encargos Sociais 5 288 2.317.000S 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25901 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0030 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER VI 4.159.000001210 301
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 1.622.000S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 100.000S 91
Pessoal e Encargos Sociais 5 288 2.437.000S 90

2179 Manutenção das Unidades Básicas de Saúde 15.599.0000030

0030 2179 Manutenção de Unidades Básicas de Saúde - Município 15.599.000000710 301
Outras Despesas Correntes 0 212 12.345.000S 90
Investimentos 0 212 50.000S 90
Outras Despesas Correntes 5 288 3.204.000S 90

2180 Prevenção e Controle de Diabetes e Hipertenção 830.0000030
=2

0030 2180 Prevenção e Controle de Diabetes e Hipertenção - Município 440.000000110 301
Outras Despesas Correntes 0 102 140.000S 90
Outras Despesas Correntes 0 212 300.000S 90

0030 2180 Apoio à Associação dos Diabéticos e Hipertensos de Fortaleza - EP 290.000000210 301
()=1

Outras Despesas Correntes 0 102 290.000S 50

0030 2180 Associação Cearense dos Pacientes Hepáticos e Transplantados - EP 100.000000310 301
()=1

Outras Despesas Correntes 0 102 100.000S 50

2277 Atenção à Saúde 238.0000030
Unidades assistidas(Unidade)=110

0030 2277 Atenção à Saúde - Município 238.000000110 301
Unidades assistidas(Unidade)=110

Outras Despesas Correntes 5 102 4.000S 90
Outras Despesas Correntes 0 212 150.000S 90
Outras Despesas Correntes 5 288 84.000S 90

PROJETOS

1424 Programa de Expansão e Consolidação da Saúde da Família - 
PROESF

800.0000030

Unidades atendidas(Unidade)=88

0030 1424 Programa de Expansão e Consolidação da Saúde da Família - PROESF - OP - 

Município
800.000000110 301

Unidades atendidas(Unidade)=88



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25901 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Outras Despesas Correntes 0 212 200.000S 90
Investimentos 0 212 600.000S 90

Atenção Secundária e Terciária à Saúde0031 273.469.500

ATIVIDADES

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 2.185.1000031

0031 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encragos Sociais - Hospital da 

Mulher - Município
2.185.100000810 302

Pessoal e Encargos Sociais 0 102 320.000S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 1.865.100S 90

2043 Manutenção da Rede de Hospitais do Município 4.250.4000031
Hospital mantido(Unidade)=1

0031 2043 Manutenção do Hospital da Mulher - Município 4.250.400001010 302
Hospital mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 102 76.400S 90
Outras Despesas Correntes 0 212 4.102.000S 90
Outras Despesas Correntes 5 288 72.000S 90

2049 Conveniamento com Entidades Filantrópicas 86.695.0000031
Entidade conveniada(Unidade)=9

0031 2049 Conveniamento com Entidades Filantrópicas - Município 86.000.000000110 302
Outras Despesas Correntes 0 212 86.000.000S 90

0031 2049 Apoio ao Instituo Práxis para Manutenção de Unidade Especializada em Saúde -

 EP
60.000000210 302

Entidade conveniada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 102 60.000S 90

0031 2049 Apoio à Associação Geral da Ordem dos Naturologista do Brasil - EP 20.000000310 302
Entidade conveniada(Unidade)=1

Investimentos 0 102 20.000S 90

0031 2049 Irmandade Beneficente da Santa Casa da Misericórdia de Fortaleza - EP 50.000000410 302
Entidade conveniada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 102 50.000S 50

0031 2049 Instituto Homemterra de Educação, Meio Ambiente e Pesquisa Científica - EP 200.000000510 302
Entidade conveniada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 102 200.000S 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25901 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0031 2049 Centro de Apoio Social aos Pacientes Renais - CASPRE - EP 100.000000610 301
Entidade conveniada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 102 100.000S 50

0031 2049 Apoio à Fundação Educacional Silvestre Gomes  - EP 15.000000710 302
Entidade conveniada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 102 15.000S 90

0031 2049 Conveniamento com o Instituto do Coração da Criança e do Adolescente - 

INCOR CRIANÇA - EP
100.000000810 302

Entidade conveniada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 102 100.000S 90

0031 2049 Instituto do Coração da Criança e do Adolescente - ICCA - EP 100.000000910 302
Entidade conveniada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 102 100.000S 90

0031 2049 Apoio à Associação de Desenvolvimento Integrado da Vida - EP 50.000001010 301
Entidade conveniada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 102 50.000S 90

2050 Contratação de Entidades Privadas de Saúde 115.001.0000031

0031 2050 Contratação de Entidades Privadas de Saúde - Município 115.001.000000110 302
Outras Despesas Correntes 0 212 115.001.000S 90

2051 Contratação de Pessoa Física Profissional da Saúde 9.600.0000031

0031 2051 Contratação de Pessoa Física Profissional da Saúde - Município 9.600.000000110 302
Outras Despesas Correntes 0 212 9.600.000S 90

2276 Conveniamento com Entes Públicos 20.000.0000031
População atendida(Percentual )=90

0031 2276 Conveniamento com Entes Públicos - Município 20.000.000000110 302
População atendida(Percentual )=90

Outras Despesas Correntes 0 212 20.000.000S 90

PROJETOS

1396 Instalação do Hospital da Mulher 35.280.0000031
Hospital instalado(Unidade)=1

0031 1396 Instalação do Hospital da Mulher - OP - Município 35.280.000000110 302
Hospital instalado(Unidade)=1

Investimentos 0 102 6.220.000S 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25901 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Investimentos 0 212 4.050.000S 90
Investimentos 5 288 25.010.000S 90

1421 Programa de Órtese e Prótese 458.0000031
Pacientes atendidos(Unidade)=1600

0031 1421 Programa de Órtese e Prótese - OP - Município 458.000000110 302
Pacientes atendidos(Unidade)=1600

Outras Despesas Correntes 0 102 8.000S 90
Outras Despesas Correntes 0 212 450.000S 90

Assistência Farmacêutica Integral0032 14.675.000

ATIVIDADES

2044 Aquisição e Distribuição de Medicamentos Essenciais da 
Atenção Básica e Especializada

10.810.0000032

Paciente beneficiado(Percentual)=80

0032 2044 Aquisição e Distribuição de Medicamentos da Atenção Básica e Especializada - 

OP - Município
10.810.000000110 303

Paciente beneficiado(Percentual)=80

Outras Despesas Correntes 5 102 1.700.000S 90
Outras Despesas Correntes 5 212 9.110.000S 90

2214 Manutenção da Central de Abastecimento Farmacêutico e 
Rede de Frios

3.795.0000032

0032 2214 Manutenção da Central de Abastecimento Farmacêutico e Rede de Frios - 

Município
3.795.000000110 303

Outras Despesas Correntes 0 102 10.000S 90
Outras Despesas Correntes 0 212 3.765.000S 90
Investimentos 0 212 20.000S 90

PROJETOS

1391 Reforma e Ampliação da Central de Abastecimento 
Farmacêutico-CAF e Rede de Frio

28.0000032

Central reformada e ampliada(Unidade)=1

0032 1391 Reforma e Ampliação da Central de Abastecimento Farmaceutico - CAF e Rede 

de Frio - Município
28.000000110 303

Central reformada e ampliada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 212 10.000S 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25901 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Investimentos 0 212 18.000S 90

1393 Atualização e Divulgação da REMUME 42.0000032
Relação atualizada e divulgada(Unidade)=1

0032 1393 Atualização e Divulgação do REMUME - Município 42.000000110 303
Relação atualizada e divulgada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 212 42.000S 90

Vigilância à Saúde0034 21.996.000

ATIVIDADES

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 17.096.0000034

0034 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais-Vigilância - 

Município
17.096.000000110 304

Pessoal e Encargos Sociais 0 212 16.696.000S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 400.000S 91

2045 Manutenção da Vigilância Sanitária 1.804.0000034

0034 2045 Manutenção da Vigilância Sanitária - Município 1.804.000000110 305
Outras Despesas Correntes 0 102 15.000S 90
Outras Despesas Correntes 0 212 1.769.000S 90
Investimentos 0 212 20.000S 90

2046 Manutenção da Vigilância Epidemiológica 1.937.0000034

0034 2046 Manutenção da Vigilância Epidemiológica - Município 768.000000110 305
Outras Despesas Correntes 0 102 3.400S 90
Outras Despesas Correntes 5 102 1.600S 90
Investimentos 5 102 4.000S 90
Outras Despesas Correntes 0 212 570.000S 90
Investimentos 0 212 100.000S 90
Outras Despesas Correntes 5 288 49.000S 90
Investimentos 5 288 40.000S 90

0034 2046 Manutenção do Centro de Zoonoses - Município 1.169.000000210 305
Outras Despesas Correntes 0 212 1.129.000S 90
Investimentos 0 212 40.000S 90

2047 Manutenção da Vigilância Ambiental e Sanitária em Saúde 113.0000034

0034 2047 Manutenção da Vigilância Ambiental em Saúde - Município 113.000000110 305
Outras Despesas Correntes 0 212 93.000S 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25901 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Investimentos 0 212 20.000S 90

2207 Manutenção da Rede de Atenção Integral do Trabalhador 328.0000034

0034 2207 Manutenção da Rede de Atenção Integral do Trabalhador - Município 328.000000110 301
Outras Despesas Correntes 0 212 268.000S 90
Investimentos 0 212 60.000S 90

PROJETOS

1324 Reforma, Construção, Ampliação e Equipamento da 
Vigilância Sanitária

150.0000034

Prédio reformado, construído, ampliado(Unidade)=1

0034 1324 Reforma, Construção, Ampliação e Equipamento da Vigilância Sanitária - 

Município
150.000000110 301

Prédio reformado, construído, ampliado(Unidade)=1

Investimentos 0 212 150.000S 90

1392 Instalação do Centro de Informações de Medicamentos 65.0000034
Centro instalado(Unidade)=1

0034 1392 Instalação do Centro de Informações de Medicamentos - Município 65.000000110 301
Centro instalado(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 212 50.000S 90
Investimentos 0 212 15.000S 90

1422 Fortalecimento e Modernização da Gestão do Sistema 
Municipal de Vigilância da Saúde - VIGISUS

463.0000034

Ações de vigilância desenvolvidas(Percentagem)=80

0034 1422 Fortalecimento e Modernização da Gestão do Sistema Municipal de Vigilãncia 

da Saúde - VIGISUS - Município
463.000000110 305

Ações de vigilância desenvolvidas(Percentagem)=80

Outras Despesas Correntes 0 212 263.000S 90
Investimentos 0 212 200.000S 90

1437 Reforma e Ampliação do Centro de Zoonose 40.0000034
Centro reformado e ampliado(Unidade)=1

0034 1437 Reforma e Ampliação do Centro de Zoonoses - Município 40.000000110 305
Centro reformado e ampliado(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 212 20.000S 90
Investimentos 0 212 20.000S 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25901 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

SAMU - Fortaleza0035 15.689.360

ATIVIDADES

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 8.848.1600035

0035 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais-SAMU - 

Município
8.848.160000110 302

Pessoal e Encargos Sociais 0 102 6.265.160S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 102 1.046.000S 91
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 897.000S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 100.000S 91
Pessoal e Encargos Sociais 5 288 540.000S 90

2156 Manutenção do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - 
SAMU

6.841.2000035

0035 2156 Manutenção do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU - Município 6.841.200000110 302
Outras Despesas Correntes 0 102 355.700S 90
Outras Despesas Correntes 0 212 4.847.500S 90
Investimentos 0 212 60.000S 90
Outras Despesas Correntes 5 288 1.578.000S 90

Cartão SUS0038 2.388.000

PROJETOS

1022 Cartão do SUS 2.388.0000038

0038 1022 Cartão do SUS - Município 2.388.000000110 126
Outras Despesas Correntes 5 102 8.000S 90
Investimentos 5 102 100.000S 90
Outras Despesas Correntes 0 212 980.000S 90
Investimentos 0 212 200.000S 90
Outras Despesas Correntes 5 288 100.000S 90
Investimentos 5 288 1.000.000S 90

Prevenção, Controle e Assistência aos Portadores de DST e 
AIDS

0039 1.424.000

ATIVIDADES

2057 Prevenção de DST/HIV/ AIDS 1.072.0000039



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25901 Fundo Municipal de Saúde - Administração Geral

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0039 2057 Prevenção de DST/HIV/ AIDS - OP - Município 1.072.000000110 304
Outras Despesas Correntes 0 102 85.000S 90
Outras Despesas Correntes 0 212 947.000S 90
Investimentos 0 212 40.000S 90

2208 Assistência à Portadores de DST/HIV/ AIDS 352.0000039

0039 2208 Assistência a Portadores de DST/HIV/AIDS - OP - Município 352.000000710 302
Outras Despesas Correntes 0 212 292.000S 90
Investimentos 0 212 60.000S 90

Tecnologia da Informação Corporativa0113 160.000

ATIVIDADES

2212 Gestão da Tecnologia da Informação na Saúde 160.0000113

0113 2212 Gestão da Tecnologia da Informação na Saúde - Município 160.000000110 126
Outras Despesas Correntes 0 212 60.000S 90
Investimentos 0 212 100.000S 90

405.747.485TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
25902 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DISTRITO DE SAÚDE SER I



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
25000 Secretaria Municipal de Saúde
25902 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER I

36.274.795Saúde10 122 Administração Geral 11.700 0029 Gestão da Política de Saúde 11.700

301 Atenção Básica 35.142.745 0030 Atenção Primária à Saúde/Saúde da Família 34.945.245

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.087.350 0031 Atenção Secundária e Terciária à Saúde 1.231.350

305 Vigilância Epidemiológica 33.000 0034 Vigilância à Saúde 33.000

0037 Saúde na Escola 33.500

0039 Prevenção, Controle e Assistência aos Portadores 

de DST e AIDS
20.000

TOTAL 36.274.795



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25902 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER I

RECURSOS DO TESOURO 642.2001.242.00025.390.59527.274.795
Recursos Ordinários 15.000 15.000100

Recursos Destinados às Ações e Serviços Públicos de Saúde 27.259.795 25.390.595 1.242.000 627.200102

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 3.976.0002.579.0002.445.0009.000.000
Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 5.631.000 2.445.000 2.579.000 607.000212

Recursos de Convênios da Saúde 3.369.000 3.369.000288

4.618.2003.821.00027.835.59536.274.795TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25902 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER I

Despesas Correntes 5.024.00026.632.59531.656.5955.024.00026.632.59531.656.595

Pessoal e Encargos Sociais 27.835.595 25.390.595 2.445.000 27.835.595 25.390.595 2.445.000

Outras Despesas Correntes 3.821.000 1.242.000 2.579.000 3.821.000 1.242.000 2.579.000

Despesas de Capital 3.976.000642.2004.618.2003.976.000642.2004.618.200

Investimentos 4.618.200 642.200 3.976.000 4.618.200 642.200 3.976.000

9.000.00027.274.79536.274.7959.000.00027.274.79536.274.795TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25902 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER I

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Gestão da Política de Saúde0029 11.700

ATIVIDADES

2136 Manutenção dos Conselhos Regionais de Saúde 11.7000029

0029 2136 Manutenção do Conselho Regional de Saúde - SER I 11.700000110 122
Outras Despesas Correntes 0 102 9.000S 90
Investimentos 0 102 2.700S 90

Atenção Primária à Saúde/Saúde da Família0030 34.945.245

ATIVIDADES

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 27.618.2450030

0030 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER I 27.618.245000110 301
Pessoal e Encargos Sociais 0 102 20.224.245S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 102 5.031.000S 91
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 2.353.000S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 10.000S 91

2179 Manutenção das Unidades Básicas de Saúde 3.316.0000030

0030 2179 Manutenção de Unidades Básicas de Saúde - OP - SER I 3.316.000000110 301
Outras Despesas Correntes 0 102 1.200.000S 90
Outras Despesas Correntes 0 212 2.087.000S 90
Investimentos 0 212 29.000S 90

PROJETOS

1023 Implantação de Unidades de Saúde 2.690.0000030
Unidade de saúde implantada(Unidade)=6

0030 1023 Implantação de Centro de Saúde da Família - OP - SER I 2.152.000000110 301
Unidade de saúde implantada(Unidade)=5

Investimentos 0 102 160.000S 90
Investimentos 5 102 320.000S 90
Investimentos 5 288 1.672.000S 90

0030 1023 Implantação de Centro de Saúde da Família Olavo Bilac - OP - SER I - EP 538.000000710 301
Unidade de saúde implantada(Unidade)=1

Investimentos 0 102 40.000S 90
Investimentos 5 102 80.000S 90
Investimentos 5 288 418.000S 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25902 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER I

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

1024 Reforma, Ampliação e Equipamento das Unidades de Saúde 1.321.0000030
Unidade reformada, ampliada e equipada(Unidade)=2

0030 1024 Reforma, Ampliação e Equipamento das Unidades de Saúde - OP - SER I 1.306.000000110 301
Unidade reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 212 228.000S 90
Investimentos 5 288 1.078.000S 90

0030 1024 Reforma do Mini-Posto de Saúde 4 Varas Colônia - SER I - EP 15.000001410 301
Unidade reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 100 15.000S 90

Atenção Secundária e Terciária à Saúde0031 1.231.350

ATIVIDADES

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 217.3500031

0031 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER I 217.350000110 302
Pessoal e Encargos Sociais 0 102 115.350S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 102 20.000S 91
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 82.000S 90

2209 Manutenção de Centro de Apoio Psicosocial 124.0000031

0031 2209 Manutenção de Centro de Apoio Psicosocial - SER I 124.000000110 301
Outras Despesas Correntes 0 212 112.000S 90
Investimentos 0 212 12.000S 90

2210 Manutenção do Serviço Residencial Terapêutico 33.0000031

0031 2210 Manutenção do Serviço Residencial Terapêutico - SER I 33.000000110 302
Outras Despesas Correntes 0 212 23.000S 90
Investimentos 0 212 10.000S 90

2215 Manutenção de Policlínica 216.0000031

0031 2215 Manutenção de Policlínica - SER I 216.000000110 302
Outras Despesas Correntes 0 102 4.000S 90
Outras Despesas Correntes 0 212 162.000S 90
Investimentos 0 212 50.000S 90

2217 Manutenção do Centro de Especialidade Odontológica - CEO 200.0000031
CEO mantido(Unidade)=1

0031 2217 Manutenção do Centro de Especialidade Odontológica - CEO - SER I 200.000000110 302



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25902 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER I

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

CEO mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 212 150.000S 90
Investimentos 0 212 50.000S 90

PROJETOS

1235 Ampliação, Reforma e Equipamento de Hospitais Municipais 401.0000031
Hospital ampliado, reformado e equipado(Unidade)=2

0031 1235 Ampliação, Reforma e Equipamento do HDGMBC - SER I 250.000000110 302
Hospital ampliado, reformado e equipado(Unidade)=1

Investimentos 5 102 20.000S 90
Investimentos 0 212 30.000S 90
Investimentos 5 288 200.000S 90

0031 1235 Ampliação, Reforma e Equipamento de Hospitais Municipais - QUALISUS 151.000000710 302
Hospital ampliado, reformado e equipado(Unidade)=1

Investimentos 0 212 150.000S 90
Investimentos 5 288 1.000S 90

1397 Construção e Equipamento de Policlínica 40.0000031
Policlínica construída e equipada(Unidade)=1

0031 1397 Construção e Equipamento de Policlínica - SER I 40.000000110 301
Policlínica construída e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 212 40.000S 90

Vigilância à Saúde0034 33.000

ATIVIDADES

2266 Manutenção das Atividades de Vigilância à Saúde 33.0000034
População atendida(Unidade)=363160

0034 2266 Manutenção das Atividades de Vigilância à Saúde - SER I 33.000000110 305
População atendida(Unidade)=363160

Outras Despesas Correntes 0 212 25.000S 90
Investimentos 0 212 8.000S 90

Saúde na Escola0037 33.500

ATIVIDADES

2247 Atenção à Saúde Bucal 33.5000037
Aluno atendido(Unidade)=12024



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25902 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER I

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0037 2247 Atenção à Saúde Bucal - SER I 33.500000110 301
Aluno atendido(Unidade)=12024

Outras Despesas Correntes 0 102 29.000S 90
Investimentos 0 102 4.500S 90

Prevenção, Controle e Assistência aos Portadores de DST e 
AIDS

0039 20.000

ATIVIDADES

2208 Assistência à Portadores de DST/HIV/ AIDS 20.0000039

0039 2208 Assistência à Portadores de DST/HIV/AIDS - OP - SER I 20.000000110 302
Outras Despesas Correntes 0 212 20.000S 90

36.274.795TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
25903 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DISTRITO DE SAÚDE SER II



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
25000 Secretaria Municipal de Saúde
25903 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER II

22.512.545Saúde10 122 Administração Geral 24.600 0029 Gestão da Política de Saúde 24.600

301 Atenção Básica 22.128.645 0030 Atenção Primária à Saúde/Saúde da Família 21.745.145

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 333.300 0031 Atenção Secundária e Terciária à Saúde 677.300

305 Vigilância Epidemiológica 26.000 0034 Vigilância à Saúde 26.000

0037 Saúde na Escola 19.500

0039 Prevenção, Controle e Assistência aos Portadores 

de DST e AIDS
20.000

TOTAL 22.512.545



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25903 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER II

RECURSOS DO TESOURO 201.600819.44015.740.80516.761.845
Recursos Destinados às Ações e Serviços Públicos de Saúde 16.761.845 15.740.805 819.440 201.600102

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 2.886.0002.561.700303.0005.750.700
Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 3.520.700 303.000 2.561.700 656.000212

Recursos de Convênios da Saúde 2.230.000 2.230.000288

3.087.6003.381.14016.043.80522.512.545TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25903 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER II

Despesas Correntes 2.864.70016.560.24519.424.9452.864.70016.560.24519.424.945

Pessoal e Encargos Sociais 16.043.805 15.740.805 303.000 16.043.805 15.740.805 303.000

Outras Despesas Correntes 3.381.140 819.440 2.561.700 3.381.140 819.440 2.561.700

Despesas de Capital 2.886.000201.6003.087.6002.886.000201.6003.087.600

Investimentos 3.087.600 201.600 2.886.000 3.087.600 201.600 2.886.000

5.750.70016.761.84522.512.5455.750.70016.761.84522.512.545TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25903 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER II

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Gestão da Política de Saúde0029 24.600

ATIVIDADES

2136 Manutenção dos Conselhos Regionais de Saúde 24.6000029

0029 2136 Manutenção do Conselho Regional de Saúde - SER II 24.600000210 122
Outras Despesas Correntes 0 102 21.000S 90
Investimentos 0 102 3.600S 90

Atenção Primária à Saúde/Saúde da Família0030 21.745.145

ATIVIDADES

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 15.795.5050030

0030 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER II 15.795.505000210 301
Pessoal e Encargos Sociais 0 102 12.575.005S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 102 2.922.500S 91
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 292.000S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 6.000S 91

2179 Manutenção das Unidades Básicas de Saúde 3.071.6400030

0030 2179 Manutenção de Unidades Básicas de Saúde - SER II 3.071.640000210 301
Outras Despesas Correntes 0 102 778.940S 90
Outras Despesas Correntes 0 212 2.202.700S 90
Investimentos 0 212 90.000S 90

PROJETOS

1023 Implantação de Unidades de Saúde 2.258.0000030
Unidade de saúde implantada(Unidade)=1

0030 1023 Implantação de Centro de Saúde da Família - OP - SER II 2.258.000000210 301
Unidade de saúde implantada(Unidade)=1

Investimentos 5 102 178.000S 90
Investimentos 5 288 2.080.000S 90

1024 Reforma, Ampliação e Equipamento das Unidades de Saúde 620.0000030
Unidade reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1

0030 1024 Reforma, Ampliação e Equipamento das Unidades de Saúde - SER II 620.000000210 301
Unidade reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1

Investimentos 5 102 20.000S 90
Investimentos 0 212 450.000S 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25903 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER II

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Investimentos 5 288 150.000S 90

Atenção Secundária e Terciária à Saúde0031 677.300

ATIVIDADES

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 248.3000031

0031 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER II 248.300000210 302
Pessoal e Encargos Sociais 0 102 204.300S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 102 39.000S 91
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 4.000S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 1.000S 91

2209 Manutenção de Centro de Apoio Psicosocial 284.0000031
Centro mantido(Unidade)=1

0031 2209 Manutenção de Centro de Apoio Psicosocial - SER II 284.000000210 301
Centro mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 212 272.000S 90
Investimentos 0 212 12.000S 90

2215 Manutenção de Policlínica 65.0000031
Policlínica mantida(Unidade)=1

0031 2215 Manutenção de Policlínica - SER II 65.000000210 302
Policlínica mantida(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 212 45.000S 90
Investimentos 0 212 20.000S 90

PROJETOS

1397 Construção e Equipamento de Policlínica 80.0000031
Policlínica construída e equipada(Unidade)=1

0031 1397 Construção e Equipamento de Policlínica - SER II 80.000000210 301
Policlínica construída e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 212 80.000S 90

Vigilância à Saúde0034 26.000

ATIVIDADES

2266 Manutenção das Atividades de Vigilância à Saúde 26.0000034
População atendida(Unidade)=332954



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25903 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER II

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0034 2266 Manutenção das Atividades de Vigilância à Saúde - SER II 26.000000210 305
População atendida(Unidade)=332954

Outras Despesas Correntes 0 212 22.000S 90
Investimentos 0 212 4.000S 90

Saúde na Escola0037 19.500

ATIVIDADES

2247 Atenção à Saúde Bucal 19.5000037
Aluno atendido(Unidade)=8256

0037 2247 Atenção à Saúde Bucal - SER II 19.500000210 301
Aluno atendido(Unidade)=8256

Outras Despesas Correntes 0 102 19.500S 90

Prevenção, Controle e Assistência aos Portadores de DST e 
AIDS

0039 20.000

ATIVIDADES

2208 Assistência à Portadores de DST/HIV/ AIDS 20.0000039

0039 2208 Assistência à Portadores de DST/HIV/AIDS - OP - SER II 20.000000210 302
Outras Despesas Correntes 0 212 20.000S 90

22.512.545TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
25904 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DISTRITO DE SAÚDE SER III



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
25000 Secretaria Municipal de Saúde
25904 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER III

46.748.940Saúde10 122 Administração Geral 24.600 0029 Gestão da Política de Saúde 24.600

301 Atenção Básica 45.203.540 0030 Atenção Primária à Saúde/Saúde da Família 44.875.040

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.494.800 0031 Atenção Secundária e Terciária à Saúde 1.804.800

305 Vigilância Epidemiológica 26.000 0034 Vigilância à Saúde 26.000

0037 Saúde na Escola 18.500

TOTAL 46.748.940



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25904 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER III

RECURSOS DO TESOURO 440.6001.332.00036.676.54038.449.140
Recursos Destinados às Ações e Serviços Públicos de Saúde 38.449.140 36.676.540 1.332.000 440.600102

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 4.066.0002.439.0001.794.8008.299.800
Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 5.519.800 1.794.800 2.439.000 1.286.000212

Recursos de Convênios da Saúde 2.780.000 2.780.000288

4.506.6003.771.00038.471.34046.748.940TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25904 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER III

Despesas Correntes 4.233.80038.008.54042.242.3404.233.80038.008.54042.242.340

Pessoal e Encargos Sociais 38.471.340 36.676.540 1.794.800 38.471.340 36.676.540 1.794.800

Outras Despesas Correntes 3.771.000 1.332.000 2.439.000 3.771.000 1.332.000 2.439.000

Despesas de Capital 4.066.000440.6004.506.6004.066.000440.6004.506.600

Investimentos 4.506.600 440.600 4.066.000 4.506.600 440.600 4.066.000

8.299.80038.449.14046.748.9408.299.80038.449.14046.748.940TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25904 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER III

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Gestão da Política de Saúde0029 24.600

ATIVIDADES

2136 Manutenção dos Conselhos Regionais de Saúde 24.6000029

0029 2136 Manutenção do Conselho Regional de Saúde - SER III 24.600000310 122
Outras Despesas Correntes 0 102 21.000S 90
Investimentos 0 102 3.600S 90

Atenção Primária à Saúde/Saúde da Família0030 44.875.040

ATIVIDADES

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 38.090.5400030

0030 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER III 38.090.540000310 301
Pessoal e Encargos Sociais 0 102 29.421.740S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 102 6.906.000S 91
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 1.723.000S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 39.800S 91

2179 Manutenção das Unidades Básicas de Saúde 3.382.5000030

0030 2179 Manutenção de Unidades Básicas de Saúde - SER III 3.382.500000310 301
Outras Despesas Correntes 0 102 1.292.500S 90
Outras Despesas Correntes 0 212 2.010.000S 90
Investimentos 0 212 80.000S 90

PROJETOS

1023 Implantação de Unidades de Saúde 2.808.0000030
Unidade de saúde implantada(Unidade)=3

0030 1023 Implantação de Centro de Saúde da Família - OP - SER III 2.808.000000310 301
Unidade de saúde implantada(Unidade)=3

Investimentos 0 102 100.000S 90
Investimentos 5 102 228.000S 90
Investimentos 0 212 200.000S 90
Investimentos 5 288 2.280.000S 90

1024 Reforma, Ampliação e Equipamento das Unidades de Saúde 594.0000030
Unidade reformada, ampliada e equipada(Unidade)=3

0030 1024 Reforma, Ampliação e Equipamento das Unidades de Saúde - OP - SER III 345.000000310 301
Unidade reformada, ampliada e equipada(Unidade)=2



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25904 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER III

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Investimentos 5 102 15.000S 90
Investimentos 0 212 180.000S 90
Investimentos 5 288 150.000S 90

0030 1024 Reforma, Ampliação e Equipamento do Posto Hermínia Leitão - SER III 160.000000710 301
Unidade reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1

Investimentos 5 102 10.000S 90
Investimentos 0 212 50.000S 90
Investimentos 5 288 100.000S 90

0030 1024 Ampliação e Equipamento de Centro de Saúde Dr Anastácio Magalhães - 

Município
80.000000810 301

Investimentos 0 212 80.000S 90

0030 1024 Implantação de Consultório Dentário do Posto de Saúde Ivana Paz Pres. 

Kenedy -  SER III
9.000001210 301

Investimentos 0 102 9.000S 90

Atenção Secundária e Terciária à Saúde0031 1.804.800

ATIVIDADES

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 380.8000031

0031 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER III 380.800000310 302
Pessoal e Encargos Sociais 0 102 290.800S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 102 58.000S 91
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 32.000S 90

2209 Manutenção de Centro de Apoio Psicosocial 160.0000031

0031 2209 Manutenção de Centro de Apoio Psicosocial - SER III 160.000000310 301
Outras Despesas Correntes 0 212 148.000S 90
Investimentos 0 212 12.000S 90

2210 Manutenção do Serviço Residencial Terapêutico 51.0000031

0031 2210 Manutenção do Serviço Residencial Terapêutico - SER III 51.000000310 302
Outras Despesas Correntes 0 212 51.000S 90

2215 Manutenção de Policlínica 140.0000031

0031 2215 Manutenção de Policlínica - SER III 140.000000310 302
Outras Despesas Correntes 0 212 100.000S 90
Investimentos 0 212 40.000S 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25904 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER III

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

2217 Manutenção do Centro de Especialidade Odontológica - CEO 110.0000031
CEO mantido(Unidade)=1

0031 2217 Manutenção do Centro de Especialidade Odontológica - CEO - SER III 110.000000310 302
CEO mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 212 90.000S 90
Investimentos 0 212 20.000S 90

PROJETOS

1235 Ampliação, Reforma e Equipamento de Hospitais Municipais 575.0000031
Hospital ampliado, reformado e equipado(Unidade)=1

0031 1235 Ampliação, Reforma e Equipamento de Hospitais Municipais - SER III 575.000000310 302
Hospital ampliado, reformado e equipado(Unidade)=1

Investimentos 5 102 25.000S 90
Investimentos 0 212 300.000S 90
Investimentos 5 288 250.000S 90

1397 Construção e Equipamento de Policlínica 150.0000031
Policlínica construída e equipada(Unidade)=1

0031 1397 Construção e Equipamento de Policlínica - OP - SER III 150.000000310 301
Policlínica construída e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 212 150.000S 90

1399 Implantação de Centro de Especialidade Odontológica - CEO 210.0000031
Centro implantado(Unidade)=1

0031 1399 Implantação do Centro de Especialidade odontológica - CEO - SER III 210.000000310 302
Centro implantado(Unidade)=1

Investimentos 0 102 50.000S 90
Investimentos 0 212 160.000S 90

1416 Implantação do Serviço Residencial Terapêutico 28.0000031
Serviço residencial terapêutico implantado(Unidade)=1

0031 1416 Implantação do Serviço Residencial Terapêutico - SER III 28.000000310 302
Serviço residencial terapêutico implantado(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 212 18.000S 90
Investimentos 0 212 10.000S 90

Vigilância à Saúde0034 26.000

ATIVIDADES



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25904 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER III

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

2266 Manutenção das Atividades de Vigilância à Saúde 26.0000034
População atendida(Unidade)=363567

0034 2266 Manutenção das Atividades de Vigilância à Saúde - SER III 26.000000310 305
População atendida(Unidade)=363567

Outras Despesas Correntes 0 212 22.000S 90
Investimentos 0 212 4.000S 90

Saúde na Escola0037 18.500

ATIVIDADES

2247 Atenção à Saúde Bucal 18.5000037
Aluno atendido(Unidade)=15306

0037 2247 Atenção à Saúde Bucal - OP - SER III 18.500000310 301
Aluno atendido(Unidade)=15306

Outras Despesas Correntes 0 102 18.500S 90

46.748.940TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
25905 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DISTRITO DE SAÚDE SER IV



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
25000 Secretaria Municipal de Saúde
25905 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER IV

51.699.550Saúde10 122 Administração Geral 24.600 0029 Gestão da Política de Saúde 24.600

301 Atenção Básica 49.392.050 0030 Atenção Primária à Saúde/Saúde da Família 49.115.050

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.256.900 0031 Atenção Secundária e Terciária à Saúde 2.460.900

305 Vigilância Epidemiológica 26.000 0034 Vigilância à Saúde 76.000

0037 Saúde na Escola 23.000

TOTAL 51.699.550



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25905 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER IV

RECURSOS DO TESOURO 864.1001.561.00038.943.45041.368.550
Recursos Destinados às Ações e Serviços Públicos de Saúde 41.368.550 38.943.450 1.561.000 864.100102

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 4.158.0003.405.0002.768.00010.331.000
Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 7.206.000 2.768.000 3.405.000 1.033.000212

Recursos de Convênios da Saúde 3.125.000 3.125.000288

5.022.1004.966.00041.711.45051.699.550TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25905 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER IV

Despesas Correntes 6.173.00040.504.45046.677.4506.173.00040.504.45046.677.450

Pessoal e Encargos Sociais 41.711.450 38.943.450 2.768.000 41.711.450 38.943.450 2.768.000

Outras Despesas Correntes 4.966.000 1.561.000 3.405.000 4.966.000 1.561.000 3.405.000

Despesas de Capital 4.158.000864.1005.022.1004.158.000864.1005.022.100

Investimentos 5.022.100 864.100 4.158.000 5.022.100 864.100 4.158.000

10.331.00041.368.55051.699.55010.331.00041.368.55051.699.550TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25905 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER IV

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Gestão da Política de Saúde0029 24.600

ATIVIDADES

2136 Manutenção dos Conselhos Regionais de Saúde 24.6000029

0029 2136 Manutenção do Conselho Regional de Saúde - SER IV 24.600000410 122
Outras Despesas Correntes 0 102 21.000S 90
Investimentos 0 102 3.600S 90

Atenção Primária à Saúde/Saúde da Família0030 49.115.050

ATIVIDADES

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 41.353.5500030

0030 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER IV 41.353.550000410 301
Pessoal e Encargos Sociais 0 102 31.276.462S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 102 7.316.088S 91
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 2.707.000S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 54.000S 91

2179 Manutenção das Unidades Básicas de Saúde 4.465.5000030

0030 2179 Manutenção de Unidades Básicas de Saúde - SER IV 4.465.500000410 301
Outras Despesas Correntes 0 102 1.521.500S 90
Outras Despesas Correntes 0 212 2.894.000S 90
Investimentos 0 212 50.000S 90

PROJETOS

1023 Implantação de Unidades de Saúde 2.708.0000030
Unidade de saúde implantada(Unidade)=2

0030 1023 Implantação de Centro de Saúde da Família - OP - SER IV 2.708.000000410 301
Unidade de saúde implantada(Unidade)=2

Investimentos 0 102 100.000S 90
Investimentos 5 102 228.000S 90
Investimentos 0 212 100.000S 90
Investimentos 5 288 2.280.000S 90

1024 Reforma, Ampliação e Equipamento das Unidades de Saúde 588.0000030
Unidade reformada, ampliada e equipada(Unidade)=2

0030 1024 Reforma e Ampliação do Centro de Saúde da Família de Parangaba - SER IV - EP 100.000000110 301
Unidade reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25905 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER IV

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Investimentos 0 102 100.000S 90

0030 1024 Reforma, Ampliação e Equipamento das Unidades de Saúde - SER IV 488.000000410 301
Unidade reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1

Investimentos 5 102 43.000S 90
Investimentos 0 212 150.000S 90
Investimentos 5 288 295.000S 90

Atenção Secundária e Terciária à Saúde0031 2.460.900

ATIVIDADES

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 357.9000031

0031 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER IV 357.900000410 302
Pessoal e Encargos Sociais 0 102 292.900S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 102 58.000S 91
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 6.000S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 1.000S 91

2209 Manutenção de Centro de Apoio Psicosocial 157.0000031

0031 2209 Manutenção de Centro de Apoio Psicosocial - SER IV 157.000000410 301
Outras Despesas Correntes 0 212 142.000S 90
Investimentos 0 212 15.000S 90

2210 Manutenção do Serviço Residencial Terapêutico 47.0000031

0031 2210 Manutenção do Serviço Residencial Terapêutico - SER IV 47.000000410 301
Outras Despesas Correntes 0 212 43.000S 90
Investimentos 0 212 4.000S 90

2215 Manutenção de Policlínica 190.0000031

0031 2215 Manutenção de Policlínica - SER IV 190.000000410 302
Outras Despesas Correntes 0 212 130.000S 90
Investimentos 0 212 60.000S 90

2217 Manutenção do Centro de Especialidade Odontológica - CEO 150.0000031
CEO mantido(Unidade)=1

0031 2217 Manutenção do Centro de Especialidade Odontológica - CEO - SER IV 150.000000410 302
CEO mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 212 110.000S 90
Investimentos 0 212 40.000S 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25905 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER IV

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

PROJETOS

1235 Ampliação, Reforma e Equipamento de Hospitais Municipais 1.235.0000031
Hospital ampliado, reformado e equipado(Unidade)=2

0031 1235 Ampliação, Reforma e Equipamento de Hospitais Municipais - SER IV 795.000000410 302
Hospital ampliado, reformado e equipado(Unidade)=1

Investimentos 5 102 45.000S 90
Investimentos 0 212 300.000S 90
Investimentos 5 288 450.000S 90

0031 1235 Ampliação, Reforma e Equipamento do Hospital Municipal CROA - SER IV 190.000000610 302
Hospital ampliado, reformado e equipado(Unidade)=1

Investimentos 5 102 10.000S 90
Investimentos 0 212 80.000S 90
Investimentos 5 288 100.000S 90

0031 1235 Implantação de UTI - SER IV 250.000001010 302
Investimentos 0 102 250.000S 90

1399 Implantação de Centro de Especialidade Odontológica - CEO 280.0000031
Centro implantado(Unidade)=1

0031 1399 Implantação do Centro de Especialidade Odontológica - CEO - SER IV 280.000000410 302
Centro implantado(Unidade)=1

Investimentos 0 102 80.000S 90
Investimentos 0 212 200.000S 90

1416 Implantação do Serviço Residencial Terapêutico 44.0000031
Serviço residencial terapêutico implantado(Unidade)=1

0031 1416 Implantação do Serviço Residencial Terapêutico - SER IV 44.000000410 302
Serviço residencial terapêutico implantado(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 212 24.000S 90
Investimentos 0 212 20.000S 90

Vigilância à Saúde0034 76.000

ATIVIDADES

2206 Manutenção do Centro de Referência em Saúde do 
Trabalhador

50.0000034

0034 2206 Manutenção do Centro de Referência em Saúde do Trabalhador - SER IV 50.000000410 301
Outras Despesas Correntes 0 212 40.000S 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25905 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER IV

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Investimentos 0 212 10.000S 90

2266 Manutenção das Atividades de Vigilância à Saúde 26.0000034
População atendida(Unidade)=277420

0034 2266 Manutenção das Atividades de Vigilância à Saúde - SER IV 26.000000410 305
População atendida(Unidade)=277420

Outras Despesas Correntes 0 212 22.000S 90
Investimentos 0 212 4.000S 90

Saúde na Escola0037 23.000

ATIVIDADES

2247 Atenção à Saúde Bucal 23.0000037
Aluno atendido(Unidade)=16589

0037 2247 Atenção à Saúde Bucal - SER IV 23.000000410 301
Aluno atendido(Unidade)=16589

Outras Despesas Correntes 0 102 18.500S 90
Investimentos 0 102 4.500S 90

51.699.550TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
25906 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DISTRITO DE SAÚDE SER V



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
25000 Secretaria Municipal de Saúde
25906 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER V

63.187.750Saúde10 122 Administração Geral 34.400 0029 Gestão da Política de Saúde 34.400

301 Atenção Básica 60.721.350 0030 Atenção Primária à Saúde/Saúde da Família 59.842.350

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.406.000 0031 Atenção Secundária e Terciária à Saúde 3.228.000

305 Vigilância Epidemiológica 26.000 0034 Vigilância à Saúde 26.000

0037 Saúde na Escola 37.000

0039 Prevenção, Controle e Assistência aos Portadores 

de DST e AIDS
20.000

TOTAL 63.187.750



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25906 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER V

RECURSOS DO TESOURO 527.2001.784.90045.629.65047.941.750
Recursos Destinados às Ações e Serviços Públicos de Saúde 47.941.750 45.629.650 1.784.900 527.200102

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 7.781.0005.772.0001.693.00015.246.000
Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 9.062.000 1.693.000 5.772.000 1.597.000212

Recursos de Convênios da Saúde 6.184.000 6.184.000288

8.308.2007.556.90047.322.65063.187.750TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25906 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER V

Despesas Correntes 7.465.00047.414.55054.879.5507.465.00047.414.55054.879.550

Pessoal e Encargos Sociais 47.322.650 45.629.650 1.693.000 47.322.650 45.629.650 1.693.000

Outras Despesas Correntes 7.556.900 1.784.900 5.772.000 7.556.900 1.784.900 5.772.000

Despesas de Capital 7.781.000527.2008.308.2007.781.000527.2008.308.200

Investimentos 8.308.200 527.200 7.781.000 8.308.200 527.200 7.781.000

15.246.00047.941.75063.187.75015.246.00047.941.75063.187.750TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25906 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER V

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Gestão da Política de Saúde0029 34.400

ATIVIDADES

2136 Manutenção dos Conselhos Regionais de Saúde 34.4000029

0029 2136 Manutenção do Conselho Regional de Saúde - SER V 34.400000510 122
Outras Despesas Correntes 0 102 27.200S 90
Investimentos 0 102 7.200S 90

Atenção Primária à Saúde/Saúde da Família0030 59.842.350

ATIVIDADES

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 47.102.6500030

0030 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER V 47.102.650000510 301
Pessoal e Encargos Sociais 0 102 36.225.650S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 102 9.211.000S 91
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 1.603.000S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 63.000S 91

2179 Manutenção das Unidades Básicas de Saúde 7.085.7000030

0030 2179 Manutenção de Unidades Básicas de Saúde - SER V 7.085.700000510 301
Outras Despesas Correntes 0 102 1.712.700S 90
Outras Despesas Correntes 0 212 5.323.000S 90
Investimentos 0 212 50.000S 90

PROJETOS

1023 Implantação de Unidades de Saúde 4.100.0000030
Unidade de saúde implantada(Unidade)=5

0030 1023 Implantação de Centro de Saúde da Família - OP - SER V 4.100.000000510 301
Unidade de saúde implantada(Unidade)=5

Investimentos 0 102 100.000S 90
Investimentos 5 102 200.000S 90
Investimentos 0 212 300.000S 90
Investimentos 5 288 3.500.000S 90

1024 Reforma, Ampliação e Equipamento das Unidades de Saúde 1.554.0000030
Unidade reformada, ampliada e equipada(Unidade)=2

0030 1024 Reforma, Ampliação e Equipamento das Unidades de Saúde - OP - SER V 1.554.000000510 301
Unidade reformada, ampliada e equipada(Unidade)=2



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25906 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER V

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Investimentos 5 102 20.000S 90
Investimentos 0 212 450.000S 90
Investimentos 5 288 1.084.000S 90

Atenção Secundária e Terciária à Saúde0031 3.228.000

ATIVIDADES

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 220.0000031

0031 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER V 220.000000510 302
Pessoal e Encargos Sociais 0 102 163.500S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 102 29.500S 91
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 22.000S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 5.000S 91

2209 Manutenção de Centro de Apoio Psicosocial 140.0000031

0031 2209 Manutenção de Centro de Apoio Psicosocial - SER V 140.000000510 301
Outras Despesas Correntes 0 212 132.000S 90
Investimentos 0 212 8.000S 90

2210 Manutenção do Serviço Residencial Terapêutico 47.0000031

0031 2210 Manutenção do Seviço Residencial Terapêutico - SER V 47.000000510 302
Outras Despesas Correntes 0 212 39.000S 90
Investimentos 0 212 8.000S 90

2211 Manutenção de Albergue Terapêutico 102.0000031
Albergue terapêutico mantido(Unidade)=1

0031 2211 Manutenção do Albergue Terapêutico - SER V 102.000000510 301
Albergue terapêutico mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 212 90.000S 90
Investimentos 0 212 12.000S 90

2215 Manutenção de Policlínica 106.0000031

0031 2215 Manutenção de Policlínica - SER V 106.000000510 302
Outras Despesas Correntes 0 102 8.000S 90
Outras Despesas Correntes 0 212 90.000S 90
Investimentos 0 212 8.000S 90

PROJETOS

1235 Ampliação, Reforma e Equipamento de Hospitais Municipais 1.913.0000031



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25906 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER V

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Hospital ampliado, reformado e equipado(Unidade)=2

0031 1235 Ampliação, Reforma e Equipamento do HNSC - SER V 963.000000510 302
Hospital ampliado, reformado e equipado(Unidade)=1

Investimentos 5 102 50.000S 90
Investimentos 0 212 113.000S 90
Investimentos 5 288 800.000S 90

0031 1235 Ampliação, Reforma e Equipamento do HDGMJW - SER V 950.000000810 302
Hospital ampliado, reformado e equipado(Unidade)=1

Investimentos 5 102 50.000S 90
Investimentos 0 212 100.000S 90
Investimentos 5 288 800.000S 90

1397 Construção e Equipamento de Policlínica 600.0000031
Policlínica construída e equipada(Unidade)=1

0031 1397 Construção e Equipamento de Policlínica - OP - SER V 600.000000410 301
Policlínica construída e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 102 100.000S 90
Investimentos 0 212 500.000S 90

1415 Instalação do Albergue Terapêutico 50.0000031
Albergue instalado(Unidade)=1

0031 1415 Instalação do Albergue Terapêutico - SER V 50.000000510 302
Albergue instalado(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 212 30.000S 90
Investimentos 0 212 20.000S 90

1416 Implantação do Serviço Residencial Terapêutico 50.0000031
Serviço residencial terapêutico implantado(Unidade)=1

0031 1416 Implantação do Serviço Residencial Terapêutico - SER V 50.000000510 302
Serviço residencial terapêutico implantado(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 212 30.000S 90
Investimentos 0 212 20.000S 90

Vigilância à Saúde0034 26.000

ATIVIDADES

2266 Manutenção das Atividades de Vigilância à Saúde 26.0000034
População atendida(Unidade)=483532



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25906 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER V

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0034 2266 Manutenção das Atividades de Vigilância à Saúde - SER V 26.000000510 305
População atendida(Unidade)=483532

Outras Despesas Correntes 0 212 18.000S 90
Investimentos 0 212 8.000S 90

Saúde na Escola0037 37.000

ATIVIDADES

2247 Atenção à Saúde Bucal 37.0000037
Aluno atendido(Unidade)=20395

0037 2247 Atenção à Saúde Bucal - SER V 37.000000510 301
Aluno atendido(Unidade)=20395

Outras Despesas Correntes 0 102 37.000S 90

Prevenção, Controle e Assistência aos Portadores de DST e 
AIDS

0039 20.000

ATIVIDADES

2208 Assistência à Portadores de DST/HIV/ AIDS 20.0000039

0039 2208 Assistência à Portadores de DST/HIV/AIDS - OP - SER V 20.000000510 302
Outras Despesas Correntes 0 212 20.000S 90

63.187.750TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
25907 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DISTRITO DE SAÚDE SER VI



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
25000 Secretaria Municipal de Saúde
25907 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER VI

70.278.950Saúde10 122 Administração Geral 24.600 0029 Gestão da Política de Saúde 24.600

301 Atenção Básica 68.469.600 0030 Atenção Primária à Saúde/Saúde da Família 68.047.600

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.758.750 0031 Atenção Secundária e Terciária à Saúde 2.135.750

305 Vigilância Epidemiológica 26.000 0034 Vigilância à Saúde 26.000

0037 Saúde na Escola 25.000

0039 Prevenção, Controle e Assistência aos Portadores 

de DST e AIDS
20.000

TOTAL 70.278.950



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25907 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER VI

RECURSOS DO TESOURO 951.1001.774.00054.201.85056.926.950
Recursos Destinados às Ações e Serviços Públicos de Saúde 56.926.950 54.201.850 1.774.000 951.100102

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 4.464.0004.521.0004.367.00013.352.000
Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 10.322.000 4.367.000 4.521.000 1.434.000212

Recursos de Convênios da Saúde 3.030.000 3.030.000288

5.415.1006.295.00058.568.85070.278.950TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25907 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER VI

Despesas Correntes 8.888.00055.975.85064.863.8508.888.00055.975.85064.863.850

Pessoal e Encargos Sociais 58.568.850 54.201.850 4.367.000 58.568.850 54.201.850 4.367.000

Outras Despesas Correntes 6.295.000 1.774.000 4.521.000 6.295.000 1.774.000 4.521.000

Despesas de Capital 4.464.000951.1005.415.1004.464.000951.1005.415.100

Investimentos 5.415.100 951.100 4.464.000 5.415.100 951.100 4.464.000

13.352.00056.926.95070.278.95013.352.00056.926.95070.278.950TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25907 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER VI

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Gestão da Política de Saúde0029 24.600

ATIVIDADES

2136 Manutenção dos Conselhos Regionais de Saúde 24.6000029

0029 2136 Manutenção do Conselho Regional de Saúde - SER VI 24.600000610 122
Outras Despesas Correntes 0 102 21.000S 90
Investimentos 0 102 3.600S 90

Atenção Primária à Saúde/Saúde da Família0030 68.047.600

ATIVIDADES

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 58.462.1000030

0030 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER VI 58.462.100000610 301
Pessoal e Encargos Sociais 0 102 43.187.600S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 102 10.911.500S 91
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 4.363.000S 90

2179 Manutenção das Unidades Básicas de Saúde 5.772.5000030

0030 2179 Manutenção de Unidades Básicas de Saúde - SER VI 5.772.500000610 301
Outras Despesas Correntes 0 102 1.724.500S 90
Outras Despesas Correntes 0 212 3.908.000S 90
Investimentos 0 212 140.000S 90

PROJETOS

1023 Implantação de Unidades de Saúde 2.708.0000030
Unidade de saúde implantada(Unidade)=8

0030 1023 Implantação de Centro de Saúde da Família - OP - SER VI 2.708.000000610 301
Unidade de saúde implantada(Unidade)=8

Investimentos 5 102 228.000S 90
Investimentos 0 212 200.000S 90
Investimentos 5 288 2.280.000S 90

1024 Reforma, Ampliação e Equipamento das Unidades de Saúde 1.105.0000030
Unidade reformada, ampliada e equipada(Unidade)=3

0030 1024 Reforma, Ampliação e Equipamento das Unidades de Saúde - OP - SER VI 665.000000610 301
Unidade reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1

Investimentos 5 102 35.000S 90
Investimentos 0 212 280.000S 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25907 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER VI

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Investimentos 5 288 350.000S 90

0030 1024 Reforma do Centro de Saúde da Família Messejana Rua Cel. Dionísio Alencar - 

SER VI
330.000001110 301

Unidade reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 102 330.000S 90

0030 1024 Equipamento do Centro de Saúde do Parque Santa Maria (Aquisição de 

Ambulância) - SER VI  - EP
110.000001310 301

Unidade reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 102 110.000S 90

Atenção Secundária e Terciária à Saúde0031 2.135.750

ATIVIDADES

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 106.7500031

0031 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER VI 106.750000610 302
Pessoal e Encargos Sociais 0 102 44.750S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 102 58.000S 91
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 4.000S 90

2209 Manutenção de Centro de Apoio Psicosocial 169.0000031

0031 2209 Manutenção de Centro de Apoio Psicosocial - SER VI 169.000000610 301
Outras Despesas Correntes 0 212 149.000S 90
Investimentos 0 212 20.000S 90

2210 Manutenção do Serviço Residencial Terapêutico 104.0000031

0031 2210 Manutenção do Serviço Residencial Terapêutico - SER VI 104.000000610 301
Outras Despesas Correntes 0 212 84.000S 90
Investimentos 0 212 20.000S 90

2211 Manutenção de Albergue Terapêutico 124.0000031
Albergue terapêutico mantido(Unidade)=1

0031 2211 Manutenção do Albergue Terapêutico - SER VI 124.000000610 301
Albergue terapêutico mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 212 104.000S 90
Investimentos 0 212 20.000S 90

2215 Manutenção de Policlínica 142.0000031
Policlínica mantida(Unidade)=1



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25907 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER VI

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0031 2215 Manutenção de Policlínica - SER VI 142.000000610 302
Policlínica mantida(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 102 8.000S 90
Outras Despesas Correntes 0 212 124.000S 90
Investimentos 0 212 10.000S 90

2217 Manutenção do Centro de Especialidade Odontológica - CEO 110.0000031

0031 2217 Manutenção do Centro de Especialidade Odontológica - CEO - SER VI 110.000000610 302
Outras Despesas Correntes 0 212 90.000S 90
Investimentos 0 212 20.000S 90

PROJETOS

1235 Ampliação, Reforma e Equipamento de Hospitais Municipais 810.0000031
Hospital ampliado, reformado e equipado(Unidade)=3

0031 1235 Ampliação, Reforma e Equipamento do Hospitais Municipais - OP - SER VI 740.000000910 302
Hospital ampliado, reformado e equipado(Unidade)=2

Investimentos 0 102 100.000S 90
Investimentos 5 102 40.000S 90
Investimentos 0 212 200.000S 90
Investimentos 5 288 400.000S 90

0031 1235 Equipamento do HDEBO (Endoscópio) - SER VI - EP 70.000001110 302
Hospital ampliado, reformado e equipado(Unidade)=1

Investimentos 0 102 70.000S 90

1397 Construção e Equipamento de Policlínica 530.0000031
Policlínica construída e equipada(Unidade)=1

0031 1397 Construção e Equipamento de Policlínica - SER VI 530.000000610 302
Policlínica construída e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 102 30.000S 90
Investimentos 0 212 500.000S 90

1415 Instalação do Albergue Terapêutico 20.0000031
Albergue instalado(Unidade)=1

0031 1415 Instalação do Albergue Terapêutico - SER VI 20.000000610 302
Albergue instalado(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 212 10.000S 90
Investimentos 0 212 10.000S 90

1416 Implantação do Serviço Residencial Terapêutico 20.0000031



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25907 Fundo Municipal de Saúde - Distrito de Saúde SER VI

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Serviço residencial terapêutico implantado(Unidade)=1

0031 1416 Implantação do Serviço Residencial Terapêutico - SER VI 20.000000610 302
Serviço residencial terapêutico implantado(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 212 10.000S 90
Investimentos 0 212 10.000S 90

Vigilância à Saúde0034 26.000

ATIVIDADES

2266 Manutenção das Atividades de Vigilância à Saúde 26.0000034
População atendida(Unidade)=459596

0034 2266 Manutenção das Atividades de Vigilância à Saúde - SER VI 26.000000610 305
População atendida(Unidade)=459596

Outras Despesas Correntes 0 212 22.000S 90
Investimentos 0 212 4.000S 90

Saúde na Escola0037 25.000

ATIVIDADES

2247 Atenção à Saúde Bucal 25.0000037
Aluno atendido(Unidade)=22000

0037 2247 Atenção à Saúde Bucal - SER VI 25.000000610 301
Aluno atendido(Unidade)=22000

Outras Despesas Correntes 0 102 20.500S 90
Investimentos 0 102 4.500S 90

Prevenção, Controle e Assistência aos Portadores de DST e 
AIDS

0039 20.000

ATIVIDADES

2208 Assistência à Portadores de DST/HIV/ AIDS 20.0000039

0039 2208 Assistência à Portadores de DST/HIV/AIDS - OP - SER VI 20.000000610 302
Outras Despesas Correntes 0 212 20.000S 90

70.278.950TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
25908 - FMS - HOSPITAL DISTRITAL GONZAGA MOTA BARRA DO CEARÁ



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
25000 Secretaria Municipal de Saúde
25908 FMS - Hospital Distrital Gonzaga Mota Barra do Ceará

5.607.000Saúde10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 5.607.000 0031 Atenção Secundária e Terciária à Saúde 5.607.000

TOTAL 5.607.000



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25908 FMS - Hospital Distrital Gonzaga Mota Barra do Ceará

RECURSOS DO TESOURO 10.00010.000
Recursos Destinados às Ações e Serviços Públicos de Saúde 10.000 10.000102

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 450.0003.582.0001.565.0005.597.000
Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 5.547.000 1.565.000 3.582.000 400.000212

Recursos de Convênios da Saúde 50.000 50.000288

460.0003.582.0001.565.0005.607.000TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25908 FMS - Hospital Distrital Gonzaga Mota Barra do Ceará

Despesas Correntes 5.147.0005.147.0005.147.0005.147.000

Pessoal e Encargos Sociais 1.565.000 1.565.000 1.565.000 1.565.000

Outras Despesas Correntes 3.582.000 3.582.000 3.582.000 3.582.000

Despesas de Capital 450.00010.000460.000450.00010.000460.000

Investimentos 460.000 10.000 450.000 460.000 10.000 450.000

5.597.00010.0005.607.0005.597.00010.0005.607.000TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25908 FMS - Hospital Distrital Gonzaga Mota Barra do Ceará

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Atenção Secundária e Terciária à Saúde0031 5.607.000

ATIVIDADES

2043 Manutenção da Rede de Hospitais do Município 5.607.0000031
Hospital mantido(Unidade)=1

0031 2043 Manutenção do HDGM-Barra do Ceará - SER I 5.607.000000110 302
Hospital mantido(Unidade)=1

Investimentos 5 102 10.000S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 1.565.000S 90
Outras Despesas Correntes 0 212 3.582.000S 90
Investimentos 0 212 400.000S 90
Investimentos 5 288 50.000S 90

5.607.000TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
25909 - FMS - CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS JOSÉ ALENCAR



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
25000 Secretaria Municipal de Saúde
25909 FMS - Centro de Especialidades Médicas José Alencar

9.495.000Saúde10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 9.495.000 0031 Atenção Secundária e Terciária à Saúde 9.495.000

TOTAL 9.495.000



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25909 FMS - Centro de Especialidades Médicas José Alencar

RECURSOS DO TESOURO 25.00025.000
Recursos Destinados às Ações e Serviços Públicos de Saúde 25.000 25.000102

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 600.0006.629.0002.241.0009.470.000
Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 8.970.000 2.241.000 6.629.000 100.000212

Recursos de Convênios da Saúde 500.000 500.000288

625.0006.629.0002.241.0009.495.000TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25909 FMS - Centro de Especialidades Médicas José Alencar

Despesas Correntes 8.870.0008.870.0008.870.0008.870.000

Pessoal e Encargos Sociais 2.241.000 2.241.000 2.241.000 2.241.000

Outras Despesas Correntes 6.629.000 6.629.000 6.629.000 6.629.000

Despesas de Capital 600.00025.000625.000600.00025.000625.000

Investimentos 625.000 25.000 600.000 625.000 25.000 600.000

9.470.00025.0009.495.0009.470.00025.0009.495.000TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25909 FMS - Centro de Especialidades Médicas José Alencar

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Atenção Secundária e Terciária à Saúde0031 9.495.000

ATIVIDADES

2043 Manutenção da Rede de Hospitais do Município 9.495.0000031
Hospital mantido(Unidade)=1

0031 2043 Manutenção do CEMJA - Centro - SER II 9.495.000000910 302
Hospital mantido(Unidade)=1

Investimentos 5 102 25.000S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 2.241.000S 90
Outras Despesas Correntes 0 212 6.629.000S 90
Investimentos 0 212 100.000S 90
Investimentos 5 288 500.000S 90

9.495.000TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
25910 - FMS - HOSPITAL DISTRITAL EVANDRO AYRES DE MOURA



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
25000 Secretaria Municipal de Saúde
25910 FMS - Hospital Distrital Evandro Ayres de Moura

9.297.000Saúde10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 9.297.000 0031 Atenção Secundária e Terciária à Saúde 9.297.000

TOTAL 9.297.000



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25910 FMS - Hospital Distrital Evandro Ayres de Moura

RECURSOS DO TESOURO 1.0001.000
Recursos Destinados às Ações e Serviços Públicos de Saúde 1.000 1.000102

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 430.0006.261.0002.605.0009.296.000
Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 9.286.000 2.605.000 6.261.000 420.000212

Recursos de Convênios da Saúde 10.000 10.000288

431.0006.261.0002.605.0009.297.000TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25910 FMS - Hospital Distrital Evandro Ayres de Moura

Despesas Correntes 8.866.0008.866.0008.866.0008.866.000

Pessoal e Encargos Sociais 2.605.000 2.605.000 2.605.000 2.605.000

Outras Despesas Correntes 6.261.000 6.261.000 6.261.000 6.261.000

Despesas de Capital 430.0001.000431.000430.0001.000431.000

Investimentos 431.000 1.000 430.000 431.000 1.000 430.000

9.296.0001.0009.297.0009.296.0001.0009.297.000TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25910 FMS - Hospital Distrital Evandro Ayres de Moura

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Atenção Secundária e Terciária à Saúde0031 9.297.000

ATIVIDADES

2043 Manutenção da Rede de Hospitais do Município 9.297.0000031
Hospital mantido(Unidade)=1

0031 2043 Manutenção do HDEAM-Antônio Bezerra - SER III 9.297.000000210 302
Hospital mantido(Unidade)=1

Investimentos 5 102 1.000S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 2.605.000S 90
Outras Despesas Correntes 0 212 6.261.000S 90
Investimentos 0 212 420.000S 90
Investimentos 5 288 10.000S 90

9.297.000TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
25911 - FMS - HOSPITAL DISTRITAL MARIA JOSÉ BARROSO DE OLIVEIRA



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
25000 Secretaria Municipal de Saúde
25911 FMS - Hospital Distrital Maria José Barroso de Oliveira

9.050.000Saúde10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 9.050.000 0031 Atenção Secundária e Terciária à Saúde 9.050.000

TOTAL 9.050.000



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25911 FMS - Hospital Distrital Maria José Barroso de Oliveira

RECURSOS DO TESOURO 60.00060.000
Recursos Destinados às Ações e Serviços Públicos de Saúde 60.000 60.000102

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 500.0006.801.0001.689.0008.990.000
Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 8.940.000 1.689.000 6.801.000 450.000212

Recursos de Convênios da Saúde 50.000 50.000288

560.0006.801.0001.689.0009.050.000TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25911 FMS - Hospital Distrital Maria José Barroso de Oliveira

Despesas Correntes 8.490.0008.490.0008.490.0008.490.000

Pessoal e Encargos Sociais 1.689.000 1.689.000 1.689.000 1.689.000

Outras Despesas Correntes 6.801.000 6.801.000 6.801.000 6.801.000

Despesas de Capital 500.00060.000560.000500.00060.000560.000

Investimentos 560.000 60.000 500.000 560.000 60.000 500.000

8.990.00060.0009.050.0008.990.00060.0009.050.000TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25911 FMS - Hospital Distrital Maria José Barroso de Oliveira

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Atenção Secundária e Terciária à Saúde0031 9.050.000

ATIVIDADES

2043 Manutenção da Rede de Hospitais do Município 9.050.0000031
Hospital mantido(Unidade)=1

0031 2043 Manutenção do HDMJBO - Parangaba - SER IV 9.050.000000310 302
Hospital mantido(Unidade)=1

Investimentos 0 102 50.000S 90
Investimentos 5 102 10.000S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 1.689.000S 90
Outras Despesas Correntes 0 212 6.801.000S 90
Investimentos 0 212 450.000S 90
Investimentos 5 288 50.000S 90

9.050.000TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
25912 - FMS - CENTRO DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA LÚCIA DE FÁTIMA GUIMARÃES E SÁ



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
25000 Secretaria Municipal de Saúde
25912 FMS - Centro de Assistência à Criança Lúcia de Fátima Guimarães e Sá

5.000.000Saúde10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 5.000.000 0031 Atenção Secundária e Terciária à Saúde 5.000.000

TOTAL 5.000.000



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25912 FMS - Centro de Assistência à Criança Lúcia de Fátima Guimarães e Sá

RECURSOS DO TESOURO 9.0009.000
Recursos Destinados às Ações e Serviços Públicos de Saúde 9.000 9.000102

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 180.0003.900.000911.0004.991.000
Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 4.981.000 911.000 3.890.000 180.000212

Recursos de Convênios da Saúde 10.000 10.000288

180.0003.909.000911.0005.000.000TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25912 FMS - Centro de Assistência à Criança Lúcia de Fátima Guimarães e Sá

Despesas Correntes 4.811.0009.0004.820.0004.811.0009.0004.820.000

Pessoal e Encargos Sociais 911.000 911.000 911.000 911.000

Outras Despesas Correntes 3.909.000 9.000 3.900.000 3.909.000 9.000 3.900.000

Despesas de Capital 180.000180.000180.000180.000

Investimentos 180.000 180.000 180.000 180.000

4.991.0009.0005.000.0004.991.0009.0005.000.000TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25912 FMS - Centro de Assistência à Criança Lúcia de Fátima Guimarães e Sá

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Atenção Secundária e Terciária à Saúde0031 5.000.000

ATIVIDADES

2043 Manutenção da Rede de Hospitais do Município 5.000.0000031
Hospital mantido(Unidade)=1

0031 2043 Manutenção do CROA - Parangaba - SER IV 5.000.000000410 302
Hospital mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 5 102 9.000S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 911.000S 90
Outras Despesas Correntes 0 212 3.890.000S 90
Investimentos 0 212 180.000S 90
Outras Despesas Correntes 5 288 10.000S 90

5.000.000TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
25913 - FMS - HOSPITAL DISTRITAL GONZAGA MOTA JOSÉ WALTER



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
25000 Secretaria Municipal de Saúde
25913 FMS - Hospital Distrital Gonzaga Mota José Walter

6.069.500Saúde10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 6.069.500 0031 Atenção Secundária e Terciária à Saúde 6.069.500

TOTAL 6.069.500



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25913 FMS - Hospital Distrital Gonzaga Mota José Walter

RECURSOS DO TESOURO 2.5002.500
Recursos Destinados às Ações e Serviços Públicos de Saúde 2.500 2.500102

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 175.0004.752.0001.140.0006.067.000
Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 6.017.000 1.140.000 4.752.000 125.000212

Recursos de Convênios da Saúde 50.000 50.000288

177.5004.752.0001.140.0006.069.500TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25913 FMS - Hospital Distrital Gonzaga Mota José Walter

Despesas Correntes 5.892.0005.892.0005.892.0005.892.000

Pessoal e Encargos Sociais 1.140.000 1.140.000 1.140.000 1.140.000

Outras Despesas Correntes 4.752.000 4.752.000 4.752.000 4.752.000

Despesas de Capital 175.0002.500177.500175.0002.500177.500

Investimentos 177.500 2.500 175.000 177.500 2.500 175.000

6.067.0002.5006.069.5006.067.0002.5006.069.500TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25913 FMS - Hospital Distrital Gonzaga Mota José Walter

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Atenção Secundária e Terciária à Saúde0031 6.069.500

ATIVIDADES

2043 Manutenção da Rede de Hospitais do Município 6.069.5000031
Hospital mantido(Unidade)=1

0031 2043 Manutenção do HDGM - Conjunto José Walter - SER V 6.069.500000510 302
Hospital mantido(Unidade)=1

Investimentos 5 102 2.500S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 1.140.000S 90
Outras Despesas Correntes 0 212 4.752.000S 90
Investimentos 0 212 125.000S 90
Investimentos 5 288 50.000S 90

6.069.500TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
25914 - FMS - HOSPITAL DISTRITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
25000 Secretaria Municipal de Saúde
25914 FMS - Hospital Distrital Nossa Senhora da Conceição

9.732.000Saúde10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 9.732.000 0031 Atenção Secundária e Terciária à Saúde 9.732.000

TOTAL 9.732.000



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25914 FMS - Hospital Distrital Nossa Senhora da Conceição

RECURSOS DO TESOURO 5.0005.000
Recursos Destinados às Ações e Serviços Públicos de Saúde 5.000 5.000102

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 500.0007.200.0002.027.0009.727.000
Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 9.677.000 2.027.000 7.200.000 450.000212

Recursos de Convênios da Saúde 50.000 50.000288

505.0007.200.0002.027.0009.732.000TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25914 FMS - Hospital Distrital Nossa Senhora da Conceição

Despesas Correntes 9.227.0009.227.0009.227.0009.227.000

Pessoal e Encargos Sociais 2.027.000 2.027.000 2.027.000 2.027.000

Outras Despesas Correntes 7.200.000 7.200.000 7.200.000 7.200.000

Despesas de Capital 500.0005.000505.000500.0005.000505.000

Investimentos 505.000 5.000 500.000 505.000 5.000 500.000

9.727.0005.0009.732.0009.727.0005.0009.732.000TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25914 FMS - Hospital Distrital Nossa Senhora da Conceição

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Atenção Secundária e Terciária à Saúde0031 9.732.000

ATIVIDADES

2043 Manutenção da Rede de Hospitais do Município 9.732.0000031
Hospital mantido(Unidade)=1

0031 2043 Manutenção do HNSC-Conjunto Ceará - SER V 9.732.000000610 302
Hospital mantido(Unidade)=1

Investimentos 5 102 5.000S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 2.027.000S 90
Outras Despesas Correntes 0 212 7.200.000S 90
Investimentos 0 212 450.000S 90
Investimentos 5 288 50.000S 90

9.732.000TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
25915 - FMS - HOSPITAL DISTRITAL GONZAGA MOTA MESSEJANA



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
25000 Secretaria Municipal de Saúde
25915 FMS - Hospital Distrital Gonzaga Mota Messejana

10.944.000Saúde10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 10.944.000 0031 Atenção Secundária e Terciária à Saúde 10.944.000

TOTAL 10.944.000



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25915 FMS - Hospital Distrital Gonzaga Mota Messejana

RECURSOS DO TESOURO 57.00025.00082.000
Recursos Destinados às Ações e Serviços Públicos de Saúde 82.000 25.000 57.000102

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 693.0006.373.0003.796.00010.862.000
Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 10.232.000 3.796.000 6.373.000 63.000212

Recursos de Convênios da Saúde 630.000 630.000288

750.0006.398.0003.796.00010.944.000TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25915 FMS - Hospital Distrital Gonzaga Mota Messejana

Despesas Correntes 10.169.00025.00010.194.00010.169.00025.00010.194.000

Pessoal e Encargos Sociais 3.796.000 3.796.000 3.796.000 3.796.000

Outras Despesas Correntes 6.398.000 25.000 6.373.000 6.398.000 25.000 6.373.000

Despesas de Capital 693.00057.000750.000693.00057.000750.000

Investimentos 750.000 57.000 693.000 750.000 57.000 693.000

10.862.00082.00010.944.00010.862.00082.00010.944.000TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25915 FMS - Hospital Distrital Gonzaga Mota Messejana

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Atenção Secundária e Terciária à Saúde0031 10.944.000

ATIVIDADES

2043 Manutenção da Rede de Hospitais do Município 10.944.0000031
Hospital mantido(Unidade)=1

0031 2043 Manutenção do HDGM - Messejana - SER VI 10.944.000000710 302
Hospital mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 102 25.000S 90
Investimentos 0 102 25.000S 90
Investimentos 5 102 32.000S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 3.796.000S 90
Outras Despesas Correntes 0 212 6.373.000S 90
Investimentos 0 212 63.000S 90
Investimentos 5 288 630.000S 90

10.944.000TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
25916 - FMS - HOSPITAL DISTRITAL EDMILSON BARROS DE OLIVEIRA



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
25000 Secretaria Municipal de Saúde
25916 FMS - Hospital Distrital Edmilson Barros de Oliveira

7.349.000Saúde10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 7.349.000 0031 Atenção Secundária e Terciária à Saúde 7.349.000

TOTAL 7.349.000



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25916 FMS - Hospital Distrital Edmilson Barros de Oliveira

RECURSOS DO TESOURO 1.0001.000
Recursos Destinados às Ações e Serviços Públicos de Saúde 1.000 1.000102

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 70.0004.567.0002.711.0007.348.000
Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 7.338.000 2.711.000 4.567.000 60.000212

Recursos de Convênios da Saúde 10.000 10.000288

71.0004.567.0002.711.0007.349.000TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25916 FMS - Hospital Distrital Edmilson Barros de Oliveira

Despesas Correntes 7.278.0007.278.0007.278.0007.278.000

Pessoal e Encargos Sociais 2.711.000 2.711.000 2.711.000 2.711.000

Outras Despesas Correntes 4.567.000 4.567.000 4.567.000 4.567.000

Despesas de Capital 70.0001.00071.00070.0001.00071.000

Investimentos 71.000 1.000 70.000 71.000 1.000 70.000

7.348.0001.0007.349.0007.348.0001.0007.349.000TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25916 FMS - Hospital Distrital Edmilson Barros de Oliveira

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Atenção Secundária e Terciária à Saúde0031 7.349.000

ATIVIDADES

2043 Manutenção da Rede de Hospitais do Município 7.349.0000031
Hospital mantido(Unidade)=1

0031 2043 Manutenção do HDEBO-Messejana - SER VI 7.349.000000810 302
Hospital mantido(Unidade)=1

Investimentos 5 102 1.000S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 2.711.000S 90
Outras Despesas Correntes 0 212 4.567.000S 90
Investimentos 0 212 60.000S 90
Investimentos 5 288 10.000S 90

7.349.000TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
25917 - FMS - DISTRITO DE POLÍTICAS SOCIOECONÔMICAS



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
25000 Secretaria Municipal de Saúde
25917 FMS - Distrito de Políticas Socioeconômicas

2.420.850Saúde10 122 Administração Geral 12.400 0029 Gestão da Política de Saúde 12.400

301 Atenção Básica 2.038.750 0030 Atenção Primária à Saúde/Saúde da Família 1.934.050

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 342.700 0031 Atenção Secundária e Terciária à Saúde 424.700

305 Vigilância Epidemiológica 27.000 0034 Vigilância à Saúde 27.000

0037 Saúde na Escola 2.700

0039 Prevenção, Controle e Assistência aos Portadores 

de DST e AIDS
20.000

TOTAL 2.420.850



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25917 FMS - Distrito de Políticas Socioeconômicas

RECURSOS DO TESOURO 198.60023.100606.150827.850
Recursos Destinados às Ações e Serviços Públicos de Saúde 827.850 606.150 23.100 198.600102

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 1.309.000230.00054.0001.593.000
Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 733.000 54.000 230.000 449.000212

Recursos de Convênios da Saúde 860.000 860.000288

1.507.600253.100660.1502.420.850TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25917 FMS - Distrito de Políticas Socioeconômicas

Despesas Correntes 284.000629.250913.250284.000629.250913.250

Pessoal e Encargos Sociais 660.150 606.150 54.000 660.150 606.150 54.000

Outras Despesas Correntes 253.100 23.100 230.000 253.100 23.100 230.000

Despesas de Capital 1.309.000198.6001.507.6001.309.000198.6001.507.600

Investimentos 1.507.600 198.600 1.309.000 1.507.600 198.600 1.309.000

1.593.000827.8502.420.8501.593.000827.8502.420.850TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25917 FMS - Distrito de Políticas Socioeconômicas

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Gestão da Política de Saúde0029 12.400

ATIVIDADES

2136 Manutenção dos Conselhos Regionais de Saúde 12.4000029

0029 2136 Manutenção do Conselho Regional de Saúde - SERCEFOR 12.400000210 122
Outras Despesas Correntes 0 102 8.800S 90
Investimentos 0 102 3.600S 90

Atenção Primária à Saúde/Saúde da Família0030 1.934.050

ATIVIDADES

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 537.4500030

0030 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SERCEFOR 537.450000210 301
Pessoal e Encargos Sociais 0 102 410.450S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 102 76.000S 91
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 51.000S 90

2179 Manutenção das Unidades Básicas de Saúde 91.6000030

0030 2179 Manutenção de Unidades Básicas de Saúde - SERCEFOR 91.600000210 301
Outras Despesas Correntes 0 102 11.600S 90
Outras Despesas Correntes 0 212 75.000S 90
Investimentos 0 212 5.000S 90

PROJETOS

1023 Implantação de Unidades de Saúde 1.155.0000030
Unidade de saúde implantada(Unidade)=1

0030 1023 Implantação de Centro de Saúde da Família - OP - SERCEFOR 1.155.000000210 301
Unidade de saúde implantada(Unidade)=1

Investimentos 0 102 100.000S 90
Investimentos 5 102 95.000S 90
Investimentos 0 212 100.000S 90
Investimentos 5 288 860.000S 90

1024 Reforma, Ampliação e Equipamento das Unidades de Saúde 150.0000030
Unidade reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1

0030 1024 Reforma, Ampliação e Equipamento das Unidades de Saúde - SERCEFOR 150.000000210 301
Unidade reformada, ampliada e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 212 150.000S 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25917 FMS - Distrito de Políticas Socioeconômicas

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Atenção Secundária e Terciária à Saúde0031 424.700

ATIVIDADES

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 122.7000031

0031 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SERCEFOR 122.700000210 302
Pessoal e Encargos Sociais 0 102 100.700S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 102 19.000S 91
Pessoal e Encargos Sociais 0 212 3.000S 90

2209 Manutenção de Centro de Apoio Psicosocial 102.0000031
Centro mantido(Unidade)=1

0031 2209 Manutenção de Centro de Apoio Psicosocial - SERCEFOR 102.000000210 301
Centro mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 212 82.000S 90
Investimentos 0 212 20.000S 90

PROJETOS

1235 Ampliação, Reforma e Equipamento de Hospitais Municipais 150.0000031
Hospital ampliado, reformado e equipado(Unidade)=1

0031 1235 Ampliação, Reforma e Equipamento do CEMJA - SERCEFOR 150.000000210 302
Hospital ampliado, reformado e equipado(Unidade)=1

Investimentos 0 212 150.000S 90

1414 Instalação de Centros de Apoio Psicosocial 50.0000031

0031 1414 Instalação de Centros de Apoio Psicossocial - SERCEFOR 50.000000110 302
Outras Despesas Correntes 0 212 30.000S 90
Investimentos 0 212 20.000S 90

Vigilância à Saúde0034 27.000

ATIVIDADES

2266 Manutenção das Atividades de Vigilância à Saúde 27.0000034
População atendida(Unidade)=332954

0034 2266 Manutenção das Atividades de Vigilância à Saúde - SERCEFOR 27.000000210 305
População atendida(Unidade)=332954

Outras Despesas Correntes 0 212 23.000S 90
Investimentos 0 212 4.000S 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

25000 Secretaria Municipal de Saúde
25917 FMS - Distrito de Políticas Socioeconômicas

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Saúde na Escola0037 2.700

ATIVIDADES

2247 Atenção à Saúde Bucal 2.7000037
Aluno atendido(Unidade)=8256

0037 2247 Atenção à Saúde Bucal - SERCEFOR 2.700000210 301
Aluno atendido(Unidade)=8256

Outras Despesas Correntes 0 102 2.700S 90

Prevenção, Controle e Assistência aos Portadores de DST e 
AIDS

0039 20.000

ATIVIDADES

2208 Assistência à Portadores de DST/HIV/ AIDS 20.0000039

0039 2208 Assistência à Portadores de DST/HIV/AIDS - OP - SERCEFOR 20.000000210 302
Outras Despesas Correntes 0 212 20.000S 90

2.420.850TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
26000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
26000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico

7.704.610Administração04 122 Administração Geral 8.379.750 0002 Apoio Administrativo 8.373.867

10.361.154Trabalho11 333 Empregabilidade 6.159.090 0008 Valorização do Servidor Público 5.883

8.811.657Cultura13 334 Fomento ao Trabalho 4.193.528 0043 Qualificação Profissional 6.189.090

68.880Encargos Especiais28 391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 153.000 0044 Geração de Emprego e Renda 3.707.349

392 Difusão Cultural 7.992.053 0050 Promoção da Difusão Cultural 886.167

846 Outros Encargos Especiais 68.880 0054 Desenvolvimento da Cultura 1.994.490

0056 Preservação do Patrimônio Histórico 153.000

0098 Agricultura Urbana 456.179

0108 Gestão de Equipamentos Culturais 1.548.031

0115 Integração Cultura, Arte, Ciência e Esporte 3.563.365

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças 

Judiciais
19.680

0903 Operações Especiais: Contribuição para a 

Formação do PASEP
49.200

TOTAL 26.946.301



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

26000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico

RECURSOS DO TESOURO 316.56312.112.1997.194.53919.623.301
Recursos Ordinários 17.320.301 7.194.539 10.009.199 116.563100

Operações de Crédito Externas 50.000 50.000148

Recursos de Convênios 2.253.000 2.103.000 150.000181

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 3.701.0003.622.0007.323.000
Recursos Diretamente Arrecadados 120.000 70.000 50.000280

Recursos de Convênios 7.203.000 3.552.000 3.651.000281

4.017.56315.734.1997.194.53926.946.301TOTAIS



SÍNTESE POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

TOTAL

26000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico

26101 Secretaria de Desenvolvimento Econômico 18.175.764

26201 Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza 8.770.537



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

26000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico

Despesas Correntes 3.622.00019.306.73822.928.7383.622.00019.306.73822.928.738

Pessoal e Encargos Sociais 7.194.539 7.194.539 7.194.539 7.194.539

Outras Despesas Correntes 15.734.199 12.112.199 3.622.000 15.734.199 12.112.199 3.622.000

Despesas de Capital 3.701.000316.5634.017.5633.701.000316.5634.017.563

Investimentos 4.017.563 316.563 3.701.000 4.017.563 316.563 3.701.000

7.323.00019.623.30126.946.3017.323.00019.623.30126.946.301TOTAIS



ORÇAMENTO

2009
26101 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
26000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico
26101 Secretaria de Desenvolvimento Econômico

7.704.610Administração04 122 Administração Geral 7.713.146 0002 Apoio Administrativo 7.713.146

10.361.154Trabalho11 333 Empregabilidade 6.159.090 0043 Qualificação Profissional 6.189.090

110.000Cultura13 334 Fomento ao Trabalho 4.193.528 0044 Geração de Emprego e Renda 3.707.349

392 Difusão Cultural 110.000 0054 Desenvolvimento da Cultura 110.000

0098 Agricultura Urbana 456.179

TOTAL 18.175.764



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

26000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico
26101 Secretaria de Desenvolvimento Econômico

RECURSOS DO TESOURO 196.95611.112.7016.866.10718.175.764
Recursos Ordinários 15.922.764 6.866.107 9.009.701 46.956100

Recursos de Convênios 2.253.000 2.103.000 150.000181

196.95611.112.7016.866.10718.175.764TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

26000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico
26101 Secretaria de Desenvolvimento Econômico

Despesas Correntes 17.978.80817.978.80817.978.80817.978.808

Pessoal e Encargos Sociais 6.866.107 6.866.107 6.866.107 6.866.107

Outras Despesas Correntes 11.112.701 11.112.701 11.112.701 11.112.701

Despesas de Capital 196.956196.956196.956196.956

Investimentos 196.956 196.956 196.956 196.956

18.175.76418.175.76418.175.76418.175.764TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

26000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico
26101 Secretaria de Desenvolvimento Econômico

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Apoio Administrativo0002 7.713.146

ATIVIDADES

2002 Manutenção dos Serviços Administrativos 838.5030002

0002 2002 Manutenção dos Serviços Administrativos - Município 838.503000904 122
Outras Despesas Correntes 0 100 793.062F 90
Investimentos 0 100 45.441F 90

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 6.866.1070002

0002 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - Município 6.866.107001004 122
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 5.562.657F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 1.303.450F 91

2109 Manutenção de Órgãos Colegiados 8.5360002
Órgão mantido(Unidade)=1

0002 2109 Manutenção do Conselho Municipal do Trabalho - Município 8.536000211 122
Órgão mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 7.021F 90
Investimentos 0 100 1.515F 90

Qualificação Profissional0043 6.189.090

PROJETOS

1030 Capacitação Profissional de Trabalhadores 5.226.2500043
Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=19524

0043 1030 Capacitação Profissional de Trabalhadores - OP - Município 2.103.000000211 333
Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=15000

Outras Despesas Correntes 0 100 1.130.000F 90
Outras Despesas Correntes 5 100 72.000F 90
Outras Despesas Correntes 5 181 901.000F 90

0043 1030 União dos Moradores do Jardim Iracema na Qualificação para o Trabalho 157.440000311 333
Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=100

Outras Despesas Correntes 0 100 157.440F 50

0043 1030 Associação Pedagógica do Parque São José na Qualificação para o Trabalho 29.520000411 333
Outras Despesas Correntes 0 100 29.520F 50

0043 1030 Associação dos Moradores do Farol do Mucuripe na Qualificação para o 

Trabalho
29.520000511 333



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

26000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico
26101 Secretaria de Desenvolvimento Econômico

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Outras Despesas Correntes 0 100 29.520F 50

0043 1030 Apoio ao Instituto Pan-americano para o Desenvolvimento - EP 50.000000611 333
Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=100

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000F 50

0043 1030 TEAR Agência para o Desenvolvimento Sustentável e Inclusão Social na 

Capacitação de Jovens para o Primeiro Emprego
14.760000711 333

Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 14.760F 50

0043 1030 Apoio ao Instituto de Desenvolvimento de Fortaleza - IDFOR 118.080000811 333
Outras Despesas Correntes 0 100 118.080F 50

0043 1030 TEAR Agência para o Desenvolvimento Sustentável e Inclusão Social na 

Qualificação Profissional
68.880000911 333

Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 68.880F 50

0043 1030 Instituto Panamericano para o Desenvolvimento na Qualificação para o 

Trabalho
388.562001011 333

Outras Despesas Correntes 0 100 388.562F 50

0043 1030 Apoio à Associação de Desenvolvimento Integrado da Vida - EP 100.000001111 333
Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=100

Outras Despesas Correntes 0 100 100.000F 50

0043 1030 Apoio a Associação Comunitária Jovem Feliz - EP 15.000001211 333
Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=30

Outras Despesas Correntes 0 100 15.000F 50

0043 1030 Fundação Terra da Luz na Qualificação Profissional 31.488001311 333
Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 31.488F 50

0043 1030 Instituto Homemterra de Educação, Meio Ambiente e Pesquisa Científica - EP 120.000001411 333
Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=100

Outras Despesas Correntes 0 100 120.000F 50

0043 1030 Centro Esportivo e Social de Fortaleza  - CESFOR - EP 70.000001511 333
Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=100

Outras Despesas Correntes 0 100 70.000F 50

0043 1030 Instituto do Trabalho e Desenvolvimento Administrativo e Social - EP 100.000001611 333
Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=100

Outras Despesas Correntes 0 100 100.000F 50



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

26000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico
26101 Secretaria de Desenvolvimento Econômico

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0043 1030 Apoio ao TEAR Agência para o Desenvolvimento Sustentável e Inclusão Social na 

Qualificação Profissional - EP
100.000001711 333

Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=100

Outras Despesas Correntes 0 100 100.000F 50

0043 1030 Associação dos Moradores do Riacho Doce - EP 40.000001811 333
Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=50

Outras Despesas Correntes 0 100 40.000F 50

0043 1030 Associação Comunitária Alves Filho - EP 40.000001911 333
Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=50

Outras Despesas Correntes 0 100 40.000F 50

0043 1030 Federação das Entidades de Áreas de Risco de Fortaleza na Qualificação para 

o Trabalho - EP
30.000002011 334

Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=150

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000F 50

0043 1030 Associação dos Moradores Unir e Lutar do Bairro Boa Vista/Castelão - EP 30.000002111 333
Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=40

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000F 50

0043 1030 Centro Educacional de Iniciação Profissiona Dr. Sales Macêdo - EP 30.000002211 333
Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=40

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000F 50

0043 1030 Centro de Apoio Social e de Animação Missionária - EP 30.000002311 333
Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=40

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000F 50

0043 1030 Associação Beneficente Centrinho U.V 10 - EP 40.000002411 333
Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=50

Outras Despesas Correntes 0 100 40.000F 50

0043 1030 Associação São Pedro e Farol - EP 40.000002511 333
Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=50

Outras Despesas Correntes 0 100 40.000F 50

0043 1030 Conselho Comunitário de Granja Santa Fé - EP 40.000002611 333
Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=50

Outras Despesas Correntes 0 100 40.000F 50

0043 1030 Conselho Comunitário de Mães da Creche São Gabriel - EP 40.000002711 333
Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=50

Outras Despesas Correntes 0 100 40.000F 50



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

26000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico
26101 Secretaria de Desenvolvimento Econômico

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0043 1030 Núcleo de Atividades Comunitárias do Conj. Zé Walter - EP 40.000002811 333
Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=50

Outras Despesas Correntes 0 100 40.000F 50

0043 1030 Fundação Educacional Silvestre Gomes - EP 35.000002911 333
Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=100

Outras Despesas Correntes 0 100 35.000F 50

0043 1030 União dos Moradores do Jardim Iracema (Capacitação Profissional) - EP 120.000003011 333
Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=1000

Outras Despesas Correntes 0 100 120.000F 50

0043 1030 Associação Pedagógica do Parque São José (Capacitação Profissional) - EP 30.000003111 333
Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=300

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000F 50

0043 1030 Associação Beneficente Vida Nova - EP 80.000003211 333
Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=80

Outras Despesas Correntes 0 100 80.000F 50

0043 1030 Instituto de Apoio e Proteção Social - Capacitação Profissional - EP 100.000003311 333
Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=100

Outras Despesas Correntes 0 100 100.000F 50

0043 1030 Instituto do Trabalho e Desenvolvimento Administrativo e Social - ITDS - EP 100.000003411 333
Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=100

Outras Despesas Correntes 0 100 100.000F 50

0043 1030 Instituto do Trabalho e Desenvolvimento Administrativo e Social - ITDS - 

Capacitação Profissional - EP
200.000003511 333

Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=200

Outras Despesas Correntes 0 100 200.000F 50

0043 1030 Instituto Valor da Vida Capacitação Profissional - EP 100.000003611 333
Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 100.000F 50

0043 1030 Agência de Desenvolvimento Sustentável e Inclusão Social - TEAR - EP 40.000003711 333
Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=300

Outras Despesas Correntes 0 100 40.000F 50

0043 1030 Apoio à Associação Beneficente dos Moradores do Pqe. Universitário - EP 15.000003811 333
Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=30

Outras Despesas Correntes 0 100 15.000F 50

0043 1030 Apoio a Associação Beneficente João Cavalcante Neto - EP 15.000003911 333



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

26000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico
26101 Secretaria de Desenvolvimento Econômico

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=30

Outras Despesas Correntes 0 100 15.000F 50

0043 1030 Apoio a Associação Comunitária dos Moradores do Santa Filomena - EP 15.000004011 333
Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=30

Outras Despesas Correntes 0 100 15.000F 50

0043 1030 Apoio ao Centro de Formação e Inclusão - EP 40.000004111 333
Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=100

Outras Despesas Correntes 0 100 40.000F 50

0043 1030 Instituto de Desenvolvimento de Fortaleza - IDFOR - EP 200.000004211 333
Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=200

Outras Despesas Correntes 0 100 200.000F 50

0043 1030 Centro de Desenvolvimento Esportivo e Cultural do Ceará - Capacitação 

Profissional - EP
200.000004311 333

Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=200

Outras Despesas Correntes 0 100 200.000F 50

0043 1030 Associação Beneficente São João Eudes - ASBESJE (Capacitação Profissional) - EP 40.000004411 333
Pessoa capacitada em curso de qualificação básico(Unidade)=400

Outras Despesas Correntes 0 100 40.000F 50

1032 Capacitação em Tecnologia da Informação 962.8400043
Jovem capacitado em tecnologia da informação(Unidade)=1801

0043 1032 Capacitação em Tecnologia da Informação - OP - Município 830.000000111 333
Jovem capacitado em tecnologia da informação(Unidade)=1800

Outras Despesas Correntes 0 100 830.000F 90

0043 1032 Fundação Educacional Silvestre Gomes na Capacitação de Inclusão Digital 132.840000311 333
Jovem capacitado em tecnologia da informação(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 132.840F 50

Geração de Emprego e Renda0044 3.707.349

PROJETOS

1033 Programa Agência Cidadã de Crédito -PAC 985.0000044
Microempreendedor beneficiado com crédito(Pessoa)=7200

0044 1033 Programa Agência Cidadã de Crédito - PAC - OP 985.000000111 334
Microempreendedor beneficiado com crédito(Pessoa)=7200

Outras Despesas Correntes 0 100 985.000F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

26000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico
26101 Secretaria de Desenvolvimento Econômico

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

1035 Apoio ao Associativismo e Cooperativismo 1.722.2240044
Público beneficiado(Unidade)=2200

0044 1035 Fomento às Ações / Atividade Associativas Autogestionárias - OP 1.722.224000111 334
Público beneficiado(Unidade)=2200

Outras Despesas Correntes 0 100 494.424F 90
Outras Despesas Correntes 5 100 76.800F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 40.000F 90
Outras Despesas Correntes 5 181 961.000F 90
Investimentos 5 181 150.000F 90

1037 Credjovem Solidário 440.0370044
Jovem beneficiado com crédito solidário(Pessoa)=700

0044 1037 Credjovem Solidário - OP - Município 440.037000111 334
Jovem beneficiado com crédito solidário(Pessoa)=700

Outras Despesas Correntes 0 100 440.037F 90

1306 Frentes de Serviços 303.7180044
Pessoa sem renda excluídas do mercado de trabalho(Pessoa)=2000

0044 1306 Frentes de Serviços - OP 303.718000111 334
Pessoa sem renda excluídas do mercado de trabalho(Pessoa)=2000

Outras Despesas Correntes 0 100 303.718F 90

1320 Artesanato Competitivo 70.6320044
Produto artesanal competitivo(Unidade)=1000

0044 1320 Artesanato Competitivo - Município 70.632000111 334
Produto artesanal competitivo(Unidade)=1000

Outras Despesas Correntes 0 100 70.632F 90

1447 Realização de Pesquisa sobre o Mercado de Trabalho e 
políticas Públicas

185.7380044

Pesquisa realizada(Unidade)=2

0044 1447 Realização de Pesquisa sobre o Mercado de Trabalho e Políticas Públicas - 

Município
125.538000111 334

Pesquisa realizada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 125.538F 90

0044 1447 Instituto Panamericano para o Desenvilvomento - Pesquisa - EP 60.200000211 334
Pesquisa realizada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 60.200F 50



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

26000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico
26101 Secretaria de Desenvolvimento Econômico

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Desenvolvimento da Cultura0054 110.000

PROJETOS

1065 Apoio às Manifestações Culturais 110.0000054
Manifestação apoiada(Unidade)=2

0054 1065 Apoio à Associação Crescer e Florescer - EP 70.000002313 392
Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 70.000F 50

0054 1065 Apoio à Associação Educacional, Cultural e Social Renascer - EP 40.000002413 392
Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 40.000F 50

Agricultura Urbana0098 456.179

PROJETOS

1312 Implantação, Acompanhamento e Monitoramento de 
Produção Agrícola em Núcleos Urbanos em Áreas Públicas e 
Privadas

456.1790098

Produção agrícola assistida(Unidade)=12

0098 1312 Implantação, Acompanhamento e Monitoramento de Produção Agrícola em 

Núcleos Urbanos em Áreas Públicas e Privadas 
456.179000111 334

Produção agrícola assistida(Unidade)=12

Outras Despesas Correntes 0 100 196.800F 50
Outras Despesas Correntes 0 100 42.379F 90
Outras Despesas Correntes 5 100 16.000F 90
Outras Despesas Correntes 5 181 201.000F 90

18.175.764TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
26201 - FUNDAÇÃO DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO DE FORTALEZA



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
26000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico
26201 Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza

8.701.657Cultura13 122 Administração Geral 666.604 0002 Apoio Administrativo 660.721

68.880Encargos Especiais28 391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 153.000 0008 Valorização do Servidor Público 5.883

392 Difusão Cultural 7.882.053 0050 Promoção da Difusão Cultural 886.167

846 Outros Encargos Especiais 68.880 0054 Desenvolvimento da Cultura 1.884.490

0056 Preservação do Patrimônio Histórico 153.000

0108 Gestão de Equipamentos Culturais 1.548.031

0115 Integração Cultura, Arte, Ciência e Esporte 3.563.365

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças 

Judiciais
19.680

0903 Operações Especiais: Contribuição para a 

Formação do PASEP
49.200

TOTAL 8.770.537



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

26000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico
26201 Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza

RECURSOS DO TESOURO 119.607999.498328.4321.447.537
Recursos Ordinários 1.397.537 328.432 999.498 69.607100

Operações de Crédito Externas 50.000 50.000148

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 3.701.0003.622.0007.323.000
Recursos Diretamente Arrecadados 120.000 70.000 50.000280

Recursos de Convênios 7.203.000 3.552.000 3.651.000281

3.820.6074.621.498328.4328.770.537TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

26000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico
26201 Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza

Despesas Correntes 3.622.0001.327.9304.949.9303.622.0001.327.9304.949.930

Pessoal e Encargos Sociais 328.432 328.432 328.432 328.432

Outras Despesas Correntes 4.621.498 999.498 3.622.000 4.621.498 999.498 3.622.000

Despesas de Capital 3.701.000119.6073.820.6073.701.000119.6073.820.607

Investimentos 3.820.607 119.607 3.701.000 3.820.607 119.607 3.701.000

7.323.0001.447.5378.770.5377.323.0001.447.5378.770.537TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

26000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico
26201 Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Apoio Administrativo0002 660.721

ATIVIDADES

2002 Manutenção dos Serviços Administrativos 332.2890002

0002 2002 Manutenção dos Serviços Administrativos - Município 332.289002613 122
Outras Despesas Correntes 0 100 193.924F 90
Outras Despesas Correntes 0 100 5.000F 91
Investimentos 0 100 13.365F 90
Outras Despesas Correntes 0 280 70.000F 90
Investimentos 0 280 50.000F 90

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 328.4320002

0002 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - Município 328.432001213 122
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 279.932F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 48.500F 91

Valorização do Servidor Público0008 5.883

ATIVIDADES

2012 Capacitação de Servidores 5.8830008
Servidor capacitado(Unidade)=5

0008 2012 Capacitação de Servidores - Município 5.883001613 122
Servidor capacitado(Unidade)=5

Outras Despesas Correntes 0 100 883F 90
Outras Despesas Correntes 0 281 5.000F 91

Promoção da Difusão Cultural0050 886.167

PROJETOS

1255 Apoio e Realização de Festivais e Mostras 200.0000050
Festival e mostra realizado(Unidade)=10

0050 1255 Apoio a Realização de Festivais e Mostras - Município 200.000000113 392
Festival e mostra realizado(Unidade)=10

Outras Despesas Correntes 0 281 200.000F 50

1265 Implantação de Projetos de Formação de Platéia nas Diversas 
Linguagens Artísticas

320.0000050

Formação de platéia realizada(Unidade)=1



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

26000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico
26201 Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0050 1265 Festival de Teatro  - Município 320.000000113 392
Formação de platéia realizada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 281 300.000F 50
Outras Despesas Correntes 0 281 20.000F 90

1290 Implementação de Política Editorial com Base na Formação e 
Difusão

46.1670050

Política editorial implementada(Unidade)=10

0050 1290 Publicação de Livros - Coleções FUNCET - Município 46.167000113 392
Política editorial implementada(Unidade)=10

Outras Despesas Correntes 0 100 19.680F 50
Outras Despesas Correntes 0 100 26.487F 90

1291 Realização de Exposições 320.0000050
Exposição realizada(Unidade)=1

0050 1291 Salão de Abril - Município 320.000000413 392
Exposição realizada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 281 300.000F 50
Outras Despesas Correntes 0 281 20.000F 90

Desenvolvimento da Cultura0054 1.884.490

ATIVIDADES

2252 Divulgação das Ações de Cultura 108.9700054
Divulgação realizada(Unidade)=10

0054 2252 Divulgação das Ações de Cultura - Município 108.970000113 392
Divulgação realizada(Unidade)=10

Outras Despesas Correntes 0 100 19.680F 50
Outras Despesas Correntes 0 100 88.290F 90
Outras Despesas Correntes 0 281 1.000F 50

PROJETOS

1065 Apoio às Manifestações Culturais 1.298.0000054
Manifestação apoiada(Unidade)=17

0054 1065 Apoio às Manifestações Culturais - Município 500.000000113 392
Manifestação apoiada(Unidade)=10

Outras Despesas Correntes 0 281 500.000F 50

0054 1065 Carnaval de Rua - Município 301.000000313 392



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

26000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico
26201 Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 281 300.000F 50
Outras Despesas Correntes 0 281 1.000F 90

0054 1065 Aniversário da Cidade de Fortaleza - Município 201.000000413 392
Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 281 200.000F 50
Outras Despesas Correntes 0 281 1.000F 90

0054 1065 Festejos Juninos - OP - Município 101.000000613 392
Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 281 100.000F 50
Outras Despesas Correntes 0 281 1.000F 90

0054 1065 Apoio à Associação Cultural e Social N. S. de Fátima - Monumento N. S. de 

Fátima - EP
40.000001213 392

Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 40.000F 50

0054 1065 Apoio à Associação Cultural da Paróquia S. José da Catedral Metro. de 

Fortaleza - EP
70.000001313 392

Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 70.000F 50

0054 1065 Apoio à Associação Cultural e Social N. S. da Assunção - Monumento de N. S. da 

Assunção e Santa Edwirges - EP
45.000001413 392

Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 45.000F 50

0054 1065 Crônica Carnavalesca - EP 40.000001513 392
Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 40.000F 50

1266 Apoio a Convênios na Área de Arte-educação 201.0000054
Convênio firmado(Unidade)=5

0054 1266 Apoio a Convênios na Área de Arte-Educação - Município 201.000000113 392
Convênio firmado(Unidade)=5

Outras Despesas Correntes 0 281 200.000F 50
Outras Despesas Correntes 0 281 1.000F 90

1272 Criação de Editais de Estímulo à Circulação e Difusão Cultural 276.5200054
Edital criado(Unidade)=18

0054 1272 Criação e Circulação de Editais - Município 276.520001413 392



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

26000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico
26201 Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Edital criado(Unidade)=18

Outras Despesas Correntes 0 100 29.520F 50
Outras Despesas Correntes 0 100 246.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 281 1.000F 50

Preservação do Patrimônio Histórico0056 153.000

PROJETOS

1341 Requalificação do Centro Histórico 153.0000056
Requalificação elaborada(Unidade)=5

0056 1341 Reformas e Restauração do Patrimônio Histórico - Município 153.000000213 391
Requalificação elaborada(Unidade)=5

Investimentos 2 100 1.000F 90
Investimentos 2 148 50.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 281 100.000F 50
Outras Despesas Correntes 0 281 1.000F 90
Investimentos 0 281 1.000F 90

Gestão de Equipamentos Culturais0108 1.548.031

ATIVIDADES

2199 Modernização e Informatização de Equipamentos Culturais 200.0000108
Equipamento modernizado/informatizado(Unidade)=5

0108 2199 Modernização e Informatização de Equipamentos Culturais - Município 200.000000113 392
Equipamento modernizado/informatizado(Unidade)=5

Outras Despesas Correntes 0 281 100.000F 50
Outras Despesas Correntes 0 281 50.000F 90
Investimentos 0 281 50.000F 90

2249 Manutenção de Equipamento Culturais 1.000.0000108
Equipamento mantido(Unidade)=5

0108 2249 Manutenção de Equipamento Culturais - Municipio 1.000.000000113 392
Equipamento mantido(Unidade)=5

Outras Despesas Correntes 0 281 800.000F 50
Outras Despesas Correntes 0 281 150.000F 90
Investimentos 0 281 50.000F 90

PROJETOS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

26000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico
26201 Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

1362 Adequação e Reforma de Espaços Culturais 348.0310108
Espaço adequado, reformado(Unidade)=11

0108 1362 Implantação de Bibliotecas Regionais - OP - Município 88.290000213 392
Espaço adequado, reformado(Unidade)=4

Outras Despesas Correntes 0 100 88.290F 90

0108 1362 Implantação de Equipamentos Culturais - OP - Município 227.436000313 392
Espaço adequado, reformado(Unidade)=5

Outras Despesas Correntes 0 100 706F 90
Investimentos 0 100 26.730F 90
Outras Despesas Correntes 0 281 200.000F 90

0108 1362 Implantação de Gibiteca - OP - Município 32.305000413 392
Espaço adequado, reformado(Unidade)=2

Outras Despesas Correntes 0 100 984F 50
Outras Despesas Correntes 0 100 16.174F 90
Investimentos 0 100 15.147F 90

Integração Cultura, Arte, Ciência e Esporte0115 3.563.365

ATIVIDADES

2227 Manutenção do Centro Urbano de Cultura, Arte, Ciência  e  
Esporte - CUCA

3.563.3650115

Centro mantido(Unidade)=3

0115 2227 Equipamento do CUCA - SER I 1.754.455002213 392
Centro mantido(Unidade)=1

Investimentos 0 100 4.455F 90
Investimentos 0 281 1.750.000F 90

0115 2227 Equipamento do CUCA - SER VI 54.455002313 392
Centro mantido(Unidade)=1

Investimentos 0 100 4.455F 90
Investimentos 0 281 50.000F 90

0115 2227 Equipamento do CUCA - SER V 1.754.455002413 392
Centro mantido(Unidade)=1

Investimentos 0 100 4.455F 90
Investimentos 0 281 1.750.000F 90

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais0901 19.680



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

26000 Secretaria de Desenvolvimento Econômico
26201 Fundação de Cultura, Esporte e Turismo de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0001 Cumprimento de Sentença Judicial 19.6800901

0901 0001 Cumprimento de Sentença Judiciais - Município 19.680000628 846
Outras Despesas Correntes 0 100 19.680F 90

Operações Especiais: Contribuição para a Formação do PASEP0903 49.200

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0003 Contribuição para Formação do PASEP 49.2000903

0903 0003 Contribuição para Formação do PASEP - Município 49.200000728 846
Outras Despesas Correntes 0 100 49.200F 90

8.770.537TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
27000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRA-ESTRUTURA



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura

32.535.072Administração04 122 Administração Geral 40.640.637 0002 Apoio Administrativo 33.595.637

55.448.382Segurança Pública06 127 Ordenamento Territorial 251.756 0003 Gestão Política e Administrativa 2.507.000

163.261.002Urbanismo15 128 Formação de Recursos Humanos 290.925 0008 Valorização do Servidor Público 290.925

166.278.707Habitação16 181 Policiamento 52.941.382 0017 Gestão Urbana 214.124

321.000Encargos Especiais28 451 Infra-estrutura Urbana 28.234.091 0018 Gestão da Política de Desenvolvimento Urbano 37.632

452 Serviços Urbanos 100.069.000 0023 Infra-estrutura Urbana 4.340.087

453 Transportes Coletivos Urbanos 30.168.155 0024 Gestão do Transporte Urbano 25.163.925

482 Habitação Urbana 164.927.217 0025 Gestão da Política de Habitação 1.050.288

846 Outros Encargos Especiais 321.000 0036 Educação e Segurança no Trânsito 52.941.382

0063 Infra-estrutura Viária 18.387.554

0067 Desenvolvimento dos Serviços Públicos 104.607.000

0080 Morar Melhor 54.851.733

0084 Habitar Brasil 18.176.487

0085 Desenvolvimento de Equipamentos Sociais 117.231

0087 Programa de Transporte Urbano 5.004.230

0095 Programa de Requalificação Urbana com Inclusão 

Social - PREURBIS
29.212.200

0101 Programa de Arrendamento Residencial 9.623.800

0102 Casa e Renda 112.246

0103 Programa de Regularização Fundiária de 

Assentamentos Populares
4.512.350

0105 Programa de Urbanização de Assentamentos 

Subnormais
50.568.582

0118 Programa Municipal de Drenagem Urbana de 

Fortaleza - DRENURB Fortaleza
2.208.750

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças 

Judiciais
20.000

0903 Operações Especiais: Contribuição para a 

Formação do PASEP
301.000



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura

TOTAL 417.844.163



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura

RECURSOS DO TESOURO 219.391.584117.791.61537.433.964374.617.163
Recursos Ordinários 113.423.266 35.154.964 41.871.154 36.397.148100

Recursos da Contribuição para Custeio do Serviço de 
Iluminação Pública

97.968.000 2.279.000 49.860.000 45.829.000106

Operações de Crédito Internas 33.702.000 2.400.000 31.302.000146

Operações de Crédito Externas 24.284.597 14.743.111 9.541.486148

Recursos de Convênios 105.239.300 8.917.350 96.321.950181

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 8.728.40031.487.0003.011.60043.227.000
Recursos Diretamente Arrecadados 43.120.000 3.011.600 31.437.000 8.671.400280

Recursos de Convênios 107.000 50.000 57.000281

228.119.984149.278.61540.445.564417.844.163TOTAIS



SÍNTESE POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

TOTAL

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura

27101 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-estrutura 80.810.009

27201 Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania 171.805.735

27202 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza 165.228.419



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura

Despesas Correntes 34.498.600155.225.579189.724.17934.498.600155.225.579189.724.179

Pessoal e Encargos Sociais 40.445.564 37.433.964 3.011.600 40.445.564 37.433.964 3.011.600

Outras Despesas Correntes 149.278.615 117.791.615 31.487.000 149.278.615 117.791.615 31.487.000

Despesas de Capital 8.728.400219.391.584228.119.9848.728.400219.391.584228.119.984

Investimentos 228.119.984 219.391.584 8.728.400 228.119.984 219.391.584 8.728.400

43.227.000374.617.163417.844.16343.227.000374.617.163417.844.163TOTAIS



ORÇAMENTO

2009
27101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRA-ESTRUTURA



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27101 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-estrutura

26.109.949Administração04 122 Administração Geral 26.095.823 0002 Apoio Administrativo 26.095.823

53.649.772Urbanismo15 127 Ordenamento Territorial 251.756 0008 Valorização do Servidor Público 14.126

1.050.288Habitação16 128 Formação de Recursos Humanos 14.126 0017 Gestão Urbana 214.124

451 Infra-estrutura Urbana 28.234.091 0018 Gestão da Política de Desenvolvimento Urbano 37.632

453 Transportes Coletivos Urbanos 25.163.925 0023 Infra-estrutura Urbana 4.340.087

482 Habitação Urbana 1.050.288 0024 Gestão do Transporte Urbano 25.163.925

0025 Gestão da Política de Habitação 1.050.288

0063 Infra-estrutura Viária 18.387.554

0095 Programa de Requalificação Urbana com Inclusão 

Social - PREURBIS
3.297.700

0118 Programa Municipal de Drenagem Urbana de 

Fortaleza - DRENURB Fortaleza
2.208.750

TOTAL 80.810.009



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27101 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-estrutura

RECURSOS DO TESOURO 4.571.81352.637.60823.600.58880.810.009
Recursos Ordinários 59.477.912 23.600.588 35.054.497 822.827100

Operações de Crédito Internas 2.000.000 1.900.000 100.000146

Operações de Crédito Externas 17.742.097 14.193.111 3.548.986148

Recursos de Convênios 1.590.000 1.490.000 100.000181

4.571.81352.637.60823.600.58880.810.009TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27101 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-estrutura

Despesas Correntes 76.238.19676.238.19676.238.19676.238.196

Pessoal e Encargos Sociais 23.600.588 23.600.588 23.600.588 23.600.588

Outras Despesas Correntes 52.637.608 52.637.608 52.637.608 52.637.608

Despesas de Capital 4.571.8134.571.8134.571.8134.571.813

Investimentos 4.571.813 4.571.813 4.571.813 4.571.813

80.810.00980.810.00980.810.00980.810.009TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27101 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-estrutura

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Apoio Administrativo0002 26.095.823

ATIVIDADES

2002 Manutenção dos Serviços Administrativos 2.299.1040002

0002 2002 Manutenção dos Serviços Administrativos - Município 2.299.104002504 122
Outras Despesas Correntes 0 100 2.227.824F 90
Investimentos 0 100 71.280F 90

2006 Racionalização e Informatização 196.1310002
Unidade administrativa informatizada(Unidade)=1

0002 2006 Racionalização e Informatização - Município 196.131001504 122
Unidade administrativa informatizada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 112.971F 90
Investimentos 0 100 83.160F 90

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 23.600.5880002

0002 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - Município 23.600.588002304 122
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 19.657.088F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 3.943.500F 91

Valorização do Servidor Público0008 14.126

ATIVIDADES

2012 Capacitação de Servidores 14.1260008
Servidor capacitado(Unidade)=120

0008 2012 Capacitação de Servidores - Município 14.126001704 128
Servidor capacitado(Unidade)=120

Outras Despesas Correntes 0 100 14.126F 90

Gestão Urbana0017 214.124

ATIVIDADES

2033 Sistema de Informações Estatísticas 135.7240017
Banco de dados atualizado(Unidade)=1

0017 2033 Sistema de Informações Estatísticas - Município 135.724000915 127
Banco de dados atualizado(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 94.144F 90
Investimentos 0 100 41.580F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27101 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-estrutura

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

PROJETOS

1011 Atualização e Complementação da Legislação Urbana 78.4000017
Projeto de lei elaborado(Unidade)=4

0017 1011 Atualização e Complementação da Legislação Urbana - Município 78.400000115 127
Projeto de lei elaborado(Unidade)=4

Outras Despesas Correntes 0 100 78.400F 90

Gestão da Política de Desenvolvimento Urbano0018 37.632

PROJETOS

1012 Desenvolvimento Institucional - Desenvolvimento Urbano 37.6320018
Estudo e projeto elaborados(Unidade)=5

0018 1012 Identificação de Áreas para Projetos de Operações Urbanas Consorciadas - 

Município
18.816000115 127

Estudo e projeto elaborados(Unidade)=2

Outras Despesas Correntes 0 100 18.816F 90

0018 1012 Identificação de Áreas para Utilização do Direito de Preempção 18.816000215 127
Estudo e projeto elaborados(Unidade)=3

Outras Despesas Correntes 0 100 18.816F 90

Infra-estrutura Urbana0023 4.340.087

PROJETOS

1013 Projetos Urbanísticos de Áreas Prioritárias 987.9030023
Estudo, projeto e orçamento elaborados(Unidade)=9

0023 1013 Projetos Urbanísticos de Áreas Prioritárias - Município 987.903000115 451
Estudo, projeto e orçamento elaborados(Unidade)=9

Outras Despesas Correntes 0 100 401.873F 90
Investimentos 0 100 26.730F 90
Outras Despesas Correntes 2 100 78.800F 90
Investimentos 2 100 8.500F 90
Outras Despesas Correntes 3 100 40.000F 90
Outras Despesas Correntes 3 146 300.000F 90
Outras Despesas Correntes 2 148 122.000F 90
Investimentos 2 148 10.000F 90

1014 Projetos de Infra-estrutura Urbana 3.352.1840023



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27101 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-estrutura

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Estudo, projeto e orçamento elaborados(Unidade)=200

0023 1014 Projetos de Infra-estrutura Urbana - Município 3.352.184000115 451
Estudo, projeto e orçamento elaborados(Unidade)=200

Outras Despesas Correntes 0 100 1.234.800F 90
Investimentos 0 100 21.384F 90
Outras Despesas Correntes 3 100 144.000F 90
Investimentos 3 100 24.000F 90
Outras Despesas Correntes 5 100 128.000F 90
Outras Despesas Correntes 3 146 500.000F 90
Investimentos 3 146 50.000F 90
Outras Despesas Correntes 5 181 1.200.000F 90
Investimentos 5 181 50.000F 90

Gestão do Transporte Urbano0024 25.163.925

ATIVIDADES

2035 Vistoria e Controle Operacional do Transporte Coletivo 9.182.1600024

0024 2035 Vistoria e Controle Operacional do Transporte Coletivo - Município 9.182.160000115 453
Outras Despesas Correntes 0 100 9.182.160F 90

PROJETOS

1015 Desenvolvimento Institucional - Transporte Público 15.981.7650024
Estudo e projeto elaborados(Unidade)=20

0024 1015 Desenvolvimento Institucional - Transporte Público - TRANSFOR - Município 15.981.765000115 453
Estudo e projeto elaborados(Unidade)=20

Outras Despesas Correntes 2 100 1.200.000F 90
Investimentos 2 100 173.668F 90
Outras Despesas Correntes 5 100 8.000F 90
Outras Despesas Correntes 2 148 11.571.111F 90
Investimentos 2 148 2.938.986F 90
Outras Despesas Correntes 5 181 90.000F 90

Gestão da Política de Habitação0025 1.050.288

PROJETOS

1016 Desenvolvimento Institucional - Habitação 1.050.2880025
Estudo e projeto elaborados(Unidade)=12

0025 1016 Desenvolvimento das Atividades Sociais de Habitação - Município 1.050.288000116 482



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27101 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-estrutura

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Estudo e projeto elaborados(Unidade)=12

Outras Despesas Correntes 0 100 726.288F 90
Outras Despesas Correntes 3 100 24.000F 90
Outras Despesas Correntes 3 146 300.000F 90

Infra-estrutura Viária0063 18.387.554

ATIVIDADES

2081 Operacionalização da Usina de Asfalto 18.387.5540063
Asfalto produzido(Tonelada)=219000

0063 2081 Operacionalização da Usina de Asfalto - Município 18.387.554000115 451
Asfalto produzido(Tonelada)=219000

Outras Despesas Correntes 0 100 18.142.529F 90
Investimentos 0 100 245.025F 90

Programa de Requalificação Urbana com Inclusão Social - 
PREURBIS

0095 3.297.700

ATIVIDADES

2265 Gerenciamento das Ações do PREURBIS 3.297.7000095
Estudo e projeto elaborados(Unidade)=16

0095 2265 Gerenciamento das Ações do PREURBIS - Município 3.297.700000115 451
Estudo e projeto elaborados(Unidade)=16

Outras Despesas Correntes 2 100 270.200F 90
Investimentos 2 100 127.500F 90
Outras Despesas Correntes 2 148 2.300.000F 90
Investimentos 2 148 600.000F 90

Programa Municipal de Drenagem Urbana de Fortaleza - 
DRENURB Fortaleza

0118 2.208.750

ATIVIDADES

2279 Gerenciamento do Programa 2.208.7500118
Programa gerenciado(Unidade)=5

0118 2279 Projetos de Infra-estrutura Urbana - DRENURB - Município 2.208.750000115 451
Programa gerenciado(Unidade)=5

Outras Despesas Correntes 0 100 793.950F 90
Outras Despesas Correntes 2 100 110.000F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27101 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-estrutura

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Outras Despesas Correntes 5 100 4.800F 90
Outras Despesas Correntes 3 146 800.000F 90
Investimentos 3 146 50.000F 90
Outras Despesas Correntes 2 148 200.000F 90
Outras Despesas Correntes 5 181 200.000F 90
Investimentos 5 181 50.000F 90

80.810.009TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
27201 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, SERVIÇOS PÚBLICOS E CIDADANIA



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27201 Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania

6.425.123Administração04 122 Administração Geral 13.207.123 0002 Apoio Administrativo 6.162.123

55.448.382Segurança Pública06 128 Formação de Recursos Humanos 263.000 0003 Gestão Política e Administrativa 2.507.000

109.611.230Urbanismo15 181 Policiamento 52.941.382 0008 Valorização do Servidor Público 263.000

321.000Encargos Especiais28 452 Serviços Urbanos 100.069.000 0036 Educação e Segurança no Trânsito 52.941.382

453 Transportes Coletivos Urbanos 5.004.230 0067 Desenvolvimento dos Serviços Públicos 104.607.000

846 Outros Encargos Especiais 321.000 0087 Programa de Transporte Urbano 5.004.230

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças 

Judiciais
20.000

0903 Operações Especiais: Contribuição para a 

Formação do PASEP
301.000

TOTAL 171.805.735



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27201 Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania

RECURSOS DO TESOURO 61.093.12154.419.06413.193.550128.705.735
Recursos Ordinários 19.763.735 10.914.550 3.845.064 5.004.121100

Recursos da Contribuição para Custeio do Serviço de 
Iluminação Pública

97.968.000 2.279.000 49.860.000 45.829.000106

Recursos de Convênios 10.974.000 714.000 10.260.000181

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 8.671.40031.417.0003.011.60043.100.000
Recursos Diretamente Arrecadados 43.100.000 3.011.600 31.417.000 8.671.400280

69.764.52185.836.06416.205.150171.805.735TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27201 Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania

Despesas Correntes 34.428.60067.612.614102.041.21434.428.60067.612.614102.041.214

Pessoal e Encargos Sociais 16.205.150 13.193.550 3.011.600 16.205.150 13.193.550 3.011.600

Outras Despesas Correntes 85.836.064 54.419.064 31.417.000 85.836.064 54.419.064 31.417.000

Despesas de Capital 8.671.40061.093.12169.764.5218.671.40061.093.12169.764.521

Investimentos 69.764.521 61.093.121 8.671.400 69.764.521 61.093.121 8.671.400

43.100.000128.705.735171.805.73543.100.000128.705.735171.805.735TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27201 Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Apoio Administrativo0002 6.162.123

ATIVIDADES

2002 Manutenção dos Serviços Administrativos 1.557.5230002

0002 2002 Manutenção dos Serviços Administrativos - Município 1.557.523000804 122
Outras Despesas Correntes 0 100 8.632F 90
Investimentos 0 100 891F 90
Outras Despesas Correntes 0 280 1.518.000F 90
Investimentos 0 280 30.000F 90

2006 Racionalização e Informatização 4.104.0000002
Unidade administrativa informatizada(Unidade)=7

0002 2006 Racionalização e Informatização - Município 4.104.000000704 122
Unidade administrativa informatizada(Unidade)=7

Outras Despesas Correntes 0 100 2.000.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 106 2.102.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 280 2.000F 90

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 500.6000002

0002 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - Município 500.600002904 122
Pessoal e Encargos Sociais 0 280 428.600F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 280 72.000F 91

Gestão Política e Administrativa0003 2.507.000

ATIVIDADES

2008 Comunicação de Governo 2.507.0000003

0003 2008 Comunicação de Governo - Município 2.507.000000306 122
Outras Despesas Correntes 0 106 1.506.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 280 1.001.000F 90

Valorização do Servidor Público0008 263.000

ATIVIDADES

2012 Capacitação de Servidores 263.0000008
Servidor capacitado(Unidade)=600

0008 2012 Capacitação de Servidores - Município 263.000001804 128
Servidor capacitado(Unidade)=600



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27201 Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Outras Despesas Correntes 0 106 101.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 106 111.000F 91
Outras Despesas Correntes 0 280 31.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 280 20.000F 91

Educação e Segurança no Trânsito0036 52.941.382

ATIVIDADES

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 13.415.5500036

0036 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - Município 13.415.550000106 181
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 8.989.800F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 1.924.750F 91
Pessoal e Encargos Sociais 0 280 2.024.000F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 280 477.000F 91

2055 Operacionalização do Trânsito 30.742.4320036
Sinalização realizada(M²)=83000

0036 2055 Operacionalização do Trânsito - Município 30.742.432000106 181
Sinalização realizada(M²)=83000

Outras Despesas Correntes 0 100 1.836.432F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 514.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 280 1.134.000F 20
Outras Despesas Correntes 0 280 984.000F 30
Outras Despesas Correntes 0 280 26.214.000F 90
Investimentos 0 280 60.000F 90

PROJETOS

1021 Implantação do Controle de Tráfego em Área de Fortaleza 8.020.4000036
Semáforo, câmera e painel implantados(Unidade)=90

0036 1021 Controle de Tráfego em Área de Fortaleza - Município 8.020.400000106 181
Semáforo, câmera e painel implantados(Unidade)=90

Outras Despesas Correntes 0 280 1.000F 90
Investimentos 0 280 8.019.400F 90

1147 Educação para Segurança no Trânsito 263.0000036
Ação desenvolvida(Unidade)=265

0036 1147 Educação para Segurança no Trânsito - Município 263.000000106 181
Ação desenvolvida(Unidade)=265



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27201 Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Outras Despesas Correntes 0 280 202.000F 90
Investimentos 0 280 61.000F 90

1198 Reequipamento Operacional do Trânsito 500.0000036
Viatura adquirida(Unidade)=20

0036 1198 Reequipamento Operacional do Trânsito - Município 500.000000106 181
Viatura adquirida(Unidade)=20

Investimentos 0 280 500.000F 90

Desenvolvimento dos Serviços Públicos0067 104.607.000

ATIVIDADES

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 2.279.0000067

0067 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - Município 2.279.000000115 122
Pessoal e Encargos Sociais 0 106 2.178.000F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 106 101.000F 91

2092 Manutenção da Iluminação Pública 44.280.0000067
Manutenção realizada(Unidade)=325278

0067 2092 Manutenção da Iluminação Pública - OP - SER I 7.380.000000115 452
Manutenção realizada(Unidade)=54213

Outras Despesas Correntes 0 106 7.380.000F 90

0067 2092 Manutenção da Iluminação Pública - OP - SER II 7.380.000000215 452
Manutenção realizada(Unidade)=54213

Outras Despesas Correntes 0 106 7.380.000F 90

0067 2092 Manutenção da Iluminação Pública - OP - SER III 7.380.000000315 452
Manutenção realizada(Unidade)=54213

Outras Despesas Correntes 0 106 7.380.000F 90

0067 2092 Manutenção da Iluminação Pública - OP - SER IV 7.380.000000415 452
Manutenção realizada(Unidade)=54213

Outras Despesas Correntes 0 106 7.380.000F 90

0067 2092 Manutenção da Iluminação Pública - OP - SER V 7.380.000000515 452
Manutenção realizada(Unidade)=54213

Outras Despesas Correntes 0 106 7.380.000F 90

0067 2092 Manutenção da Iluminação Pública - OP - SER VI 7.380.000000615 452
Manutenção realizada(Unidade)=54213

Outras Despesas Correntes 0 106 7.380.000F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27201 Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

2148 Manutenção do Núcleo de Gestão Energética 2.259.0000067

0067 2148 Manutenção do Núcleo de Gestão Energética - Município 2.259.000000115 122
Outras Despesas Correntes 0 106 1.759.000F 90
Investimentos 0 106 300.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 200.000F 90

PROJETOS

1079 Ampliação e Melhoria da Rede de Iluminação Pública 55.789.0000067
Ponto luminoso ampliado/melhorado(Unidade)=38441

0067 1079 Ampliação e Melhoria da Rede de Iluminação Pública - OP - SER I 3.131.000000115 452
Ponto luminoso ampliado/melhorado(Unidade)=1939

Investimentos 0 106 2.765.000F 90
Investimentos 0 181 366.000F 90

0067 1079 Ampliação e Melhoria da Rede de Iluminação Pública - OP - SER II 6.439.000000215 452
Ponto luminoso ampliado/melhorado(Unidade)=4211

Investimentos 0 106 5.341.000F 90
Investimentos 0 181 1.098.000F 90

0067 1079 Ampliação e Melhoria da Rede de Iluminação Pública - SER III 2.767.000000315 452
Ponto luminoso ampliado/melhorado(Unidade)=1482

Investimentos 0 106 2.401.000F 90
Investimentos 0 181 366.000F 90

0067 1079 Ampliação e Melhoria da Rede de Iluminação Pública - SER IV 3.467.000000415 452
Ponto luminoso ampliado/melhorado(Unidade)=1614

Investimentos 0 106 2.735.000F 90
Investimentos 0 181 732.000F 90

0067 1079 Ampliação e Melhoria da Rede de Iluminação Pública - OP - SER V 3.404.000000515 452
Ponto luminoso ampliado/melhorado(Unidade)=1685

Investimentos 0 106 2.855.000F 90
Investimentos 0 181 549.000F 90

0067 1079 Ampliação e Melhoria da Rede de Iluminação Pública - OP - SER VI 4.043.000000615 452
Ponto luminoso ampliado/melhorado(Unidade)=2061

Investimentos 0 106 3.494.000F 90
Investimentos 0 181 549.000F 90

0067 1079 Melhoria da Rede de Iluminação Pública - OP - SER I 3.266.000000715 452
Ponto luminoso ampliado/melhorado(Unidade)=2546

Investimentos 0 106 2.606.000F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27201 Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Investimentos 0 181 660.000F 90

0067 1079 Melhoria da Rede de Iluminação Pública - OP - SER II 9.676.000000815 452
Ponto luminoso ampliado/melhorado(Unidade)=7635

Investimentos 0 106 7.696.000F 90
Investimentos 0 181 1.980.000F 90

0067 1079 Melhoria da Rede de Iluminação Pública - OP - SER III 3.266.000000915 452
Ponto luminoso ampliado/melhorado(Unidade)=2546

Investimentos 0 106 2.606.000F 90
Investimentos 0 181 660.000F 90

0067 1079 Melhoria da Rede de Iluminação Pública - OP - SER IV 6.532.000001015 452
Ponto luminoso ampliado/melhorado(Unidade)=5090

Investimentos 0 106 5.212.000F 90
Investimentos 0 181 1.320.000F 90

0067 1079 Melhoria da Rede de Iluminação Pública - OP - SER V 4.899.000001115 452
Ponto luminoso ampliado/melhorado(Unidade)=3816

Investimentos 0 106 3.909.000F 90
Investimentos 0 181 990.000F 90

0067 1079 Melhoria da Rede de Iluminação Pública - OP - SER VI 4.899.000001215 452
Ponto luminoso ampliado/melhorado(Unidade)=3816

Investimentos 0 106 3.909.000F 90
Investimentos 0 181 990.000F 90

Programa de Transporte Urbano0087 5.004.230

PROJETOS

1199 Controle Integrado de Transportes de Fortaleza (CITFOR) 5.004.2300087
Ônibus equipado(Unidade)=310

0087 1199 Controle Integrado de Transportes de Fortaleza (CITFOR) - Município 5.004.230000115 453
Ônibus equipado(Unidade)=310

Investimentos 0 100 5.003.230F 90
Investimentos 0 280 1.000F 90

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais0901 20.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0001 Cumprimento de Sentença Judicial 20.0000901

0901 0001 Cumprimento de Sentenças Judicais - Municipio 20.000000828 846



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27201 Autarquia Municipal de  Trânsito, Serviços Públicos e de Cidadania

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Pessoal e Encargos Sociais 0 280 10.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 280 10.000F 90

Operações Especiais: Contribuição para a Formação do PASEP0903 301.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0003 Contribuição para Formação do PASEP 301.0000903

0903 0003 Contribuição para Formação do PASEP - Município 301.000000228 846
Outras Despesas Correntes 0 106 1.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 280 300.000F 90

171.805.735TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
27202 - FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DE FORTALEZA



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27202 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza

165.228.419Habitação16 122 Administração Geral 1.337.691 0002 Apoio Administrativo 1.337.691

128 Formação de Recursos Humanos 13.799 0008 Valorização do Servidor Público 13.799

482 Habitação Urbana 163.876.929 0080 Morar Melhor 54.851.733

0084 Habitar Brasil 18.176.487

0085 Desenvolvimento de Equipamentos Sociais 117.231

0095 Programa de Requalificação Urbana com Inclusão 

Social - PREURBIS
25.914.500

0101 Programa de Arrendamento Residencial 9.623.800

0102 Casa e Renda 112.246

0103 Programa de Regularização Fundiária de 

Assentamentos Populares
4.512.350

0105 Programa de Urbanização de Assentamentos 

Subnormais
50.568.582

TOTAL 165.228.419



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27202 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza

RECURSOS DO TESOURO 153.726.65010.734.943639.826165.101.419
Recursos Ordinários 34.181.619 639.826 2.971.593 30.570.200100

Operações de Crédito Internas 31.702.000 500.000 31.202.000146

Operações de Crédito Externas 6.542.500 550.000 5.992.500148

Recursos de Convênios 92.675.300 6.713.350 85.961.950181

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 57.00070.000127.000
Recursos Diretamente Arrecadados 20.000 20.000280

Recursos de Convênios 107.000 50.000 57.000281

153.783.65010.804.943639.826165.228.419TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27202 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza

Despesas Correntes 70.00011.374.76911.444.76970.00011.374.76911.444.769

Pessoal e Encargos Sociais 639.826 639.826 639.826 639.826

Outras Despesas Correntes 10.804.943 10.734.943 70.000 10.804.943 10.734.943 70.000

Despesas de Capital 57.000153.726.650153.783.65057.000153.726.650153.783.650

Investimentos 153.783.650 153.726.650 57.000 153.783.650 153.726.650 57.000

127.000165.101.419165.228.419127.000165.101.419165.228.419TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27202 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Apoio Administrativo0002 1.337.691

ATIVIDADES

2002 Manutenção dos Serviços Administrativos 440.9910002

0002 2002 Manutenção dos Serviços Administrativos - Município 440.991002616 122
Outras Despesas Correntes 0 100 398.271F 90
Investimentos 0 100 22.720F 90
Outras Despesas Correntes 0 280 20.000F 90

2006 Racionalização e Informatização 16.3040002
Unidade administrativa informatizada(Unidade)=1

0002 2006 Racionalização e Informatização - Município 16.304001616 122
Unidade administrativa informatizada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 4.944F 90
Investimentos 0 100 11.360F 90

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 639.8260002

0002 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - Município 639.826002416 122
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 608.426F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 31.400F 91

PROJETOS

1109 Construção, Ampliação e Reforma  de Prédios Públicos 240.5700002
Área construída/reformada(M²)=2002

0002 1109 Reforma da Sede da Habitafor - Município 240.570001216 122
Área construída/reformada(M²)=2002

Investimentos 0 100 240.570F 90

Valorização do Servidor Público0008 13.799

ATIVIDADES

2012 Capacitação de Servidores 13.7990008
Servidor capacitado(Unidade)=40

0008 2012 Capacitação de Servidores - Município 13.799001916 128
Servidor capacitado(Unidade)=40

Outras Despesas Correntes 0 100 10.799F 90
Outras Despesas Correntes 0 100 3.000F 91



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27202 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Morar Melhor0080 54.851.733

PROJETOS

1115 Construção de Habitação Popular 53.056.8720080
Casa construída(Unidade)=5092

0080 1115 Construção de Habitação Popular - OP - SER I 7.911.133000116 482
Casa construída(Unidade)=250

Investimentos 0 100 140.000F 50
Investimentos 0 100 560.133F 90
Investimentos 3 100 210.000F 90
Investimentos 5 100 2.000.000F 90
Investimentos 3 146 1.000F 90
Investimentos 5 181 5.000.000F 90

0080 1115 Construção de Habitação Popular - OP - SER II 9.052.133000216 482
Casa construída(Unidade)=1982

Investimentos 0 100 70.000F 50
Investimentos 0 100 371.133F 90
Investimentos 3 100 210.000F 90
Investimentos 5 100 1.400.000F 90
Investimentos 3 146 1.000F 90
Investimentos 5 181 7.000.000F 90

0080 1115 Construção de Habitação Popular - OP - SER III 2.776.038000316 482
Casa construída(Unidade)=274

Investimentos 0 100 50.000F 50
Investimentos 0 100 106.038F 90
Investimentos 3 100 200.000F 90
Investimentos 5 100 400.000F 90
Investimentos 3 146 1.000.000F 90
Investimentos 5 181 1.020.000F 90

0080 1115 Construção de Habitação Popular - OP - SER IV 1.946.038000416 482
Casa construída(Unidade)=380

Investimentos 0 100 40.000F 50
Investimentos 0 100 106.038F 90
Investimentos 3 100 100.000F 90
Investimentos 5 100 200.000F 90
Investimentos 3 146 500.000F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27202 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Investimentos 5 181 1.000.000F 90

0080 1115 Construção de Habitação Popular - OP - SER V 5.336.038000516 482
Casa construída(Unidade)=380

Investimentos 0 100 40.000F 50
Investimentos 0 100 196.038F 90
Investimentos 3 100 100.000F 90
Investimentos 5 100 1.000.000F 90
Investimentos 3 146 2.000.000F 90
Investimentos 5 181 2.000.000F 90

0080 1115 Construção de Habitação Popular - OP - SER VI 26.034.690000616 482
Casa construída(Unidade)=1816

Investimentos 0 100 100.000F 50
Investimentos 0 100 260.190F 90
Investimentos 3 100 1.500.000F 90
Investimentos 5 100 1.392.000F 90
Investimentos 3 146 20.000.000F 90
Investimentos 5 181 2.782.500F 90

0080 1115 Construção de Habitação Popular no Bairro Jardim Iracema - SER I 802000716 482
Casa construída(Unidade)=10

Investimentos 0 100 802F 90

1121 Melhoria da Habitação Popular 1.256.7780080
Casa melhorada(Unidade)=2600

0080 1121 Melhoria Habitacional - SER I 409.038000116 482
Casa melhorada(Unidade)=705

Investimentos 0 100 15.000F 50
Investimentos 0 100 16.038F 90
Investimentos 5 100 100.000F 90
Investimentos 5 181 278.000F 90

0080 1121 Melhoria Habitacional - SER II 297.438000216 482
Casa melhorada(Unidade)=519

Investimentos 0 100 15.000F 50
Investimentos 0 100 16.038F 90
Investimentos 5 100 100.000F 90
Investimentos 5 181 166.400F 90

0080 1121 Melhoria Habitacional - SER III 121.688000316 482
Casa melhorada(Unidade)=229



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27202 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Investimentos 0 100 15.000F 50
Investimentos 0 100 16.038F 90
Investimentos 5 100 35.000F 90
Investimentos 5 181 55.650F 90

0080 1121 Melhoria Habitacional - SER IV 121.688000416 482
Casa melhorada(Unidade)=427

Investimentos 0 100 15.000F 50
Investimentos 0 100 16.038F 90
Investimentos 5 100 35.000F 90
Investimentos 5 181 55.650F 90

0080 1121 Melhoria Habitacional - SER V 121.688000516 482
Casa melhorada(Unidade)=349

Investimentos 0 100 15.000F 50
Investimentos 0 100 16.038F 90
Investimentos 5 100 35.000F 90
Investimentos 5 181 55.650F 90

0080 1121 Melhoria Habitacional - SER VI 185.238000616 482
Casa melhorada(Unidade)=371

Investimentos 0 100 15.000F 50
Investimentos 0 100 16.038F 90
Investimentos 5 100 35.000F 90
Investimentos 5 181 119.200F 90

1163 Estudos e Projetos Habitacionais 187.4830080
Estudo e projeto elaborados(Unidade)=10

0080 1163 Estudos e Projetos Habitacionais - Município 187.483000116 482
Estudo e projeto elaborados(Unidade)=10

Outras Despesas Correntes 0 100 10.983F 90
Outras Despesas Correntes 5 100 40.000F 90
Outras Despesas Correntes 5 181 136.500F 90

1249 Programa de Subsídio Habitacional 350.6000080
Casa construída(Unidade)=100

0080 1249 Programa de Subsídio Habitacional - Casa Pronta - Município 350.600000116 482
Casa construída(Unidade)=100

Investimentos 0 100 20.000F 50
Investimentos 0 100 18.000F 90
Outras Despesas Correntes 5 100 40.000F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27202 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Investimentos 5 100 50.000F 90
Investimentos 5 181 222.600F 90

Habitar Brasil0084 18.176.487

PROJETOS

1125 Estudos e Projetos 37.7260084
Estudo e projeto elaborados(Unidade)=5

0084 1125 Estudos e Projetos - Município 37.726000116 482
Estudo e projeto elaborados(Unidade)=5

Outras Despesas Correntes 0 100 37.726F 90

1126 Regularização Fundiária em Assentamentos Populares 44.2910084
Habitação regularizada(Unidade)=860

0084 1126 Regularização Fundiária em Assentamentos Populares - Município 44.291000116 482
Habitação regularizada(Unidade)=860

Outras Despesas Correntes 0 100 28.253F 90
Investimentos 0 100 16.038F 90

1127 Capacitação Profissional e Geração de Emprego e Renda 215.7230084
Pessoa capacitada/encaminhada(Unidade)=600

0084 1127 Capacitação Profissional e Geração de Emprego e Renda - Município 215.723000116 482
Pessoa capacitada/encaminhada(Unidade)=600

Outras Despesas Correntes 0 100 9.723F 90
Outras Despesas Correntes 5 100 10.000F 50
Outras Despesas Correntes 5 100 62.000F 90
Outras Despesas Correntes 5 181 20.000F 50
Outras Despesas Correntes 5 181 114.000F 90

1128 Implantação de Obras de Saneamento Básico 90.0950084
Saneamento básico implantado(M)=13500

0084 1128 Implantação de Obras de Saneamento Básico - Município 50.000000116 482
Saneamento básico implantado(M)=7500

Investimentos 5 100 50.000F 90

0084 1128 Construção de Fossas Sépticas - Município 40.095000216 482
Saneamento básico implantado(M)=6000

Investimentos 0 100 40.095F 90

1129 Assistência Social às Famílias 513.2980084



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27202 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Família Beneficiada(Unidade)=581

0084 1129 Assistência Social às Famílias - Município 513.298000116 482
Família Beneficiada(Unidade)=581

Outras Despesas Correntes 0 100 6.298F 90
Outras Despesas Correntes 5 100 110.000F 90
Outras Despesas Correntes 5 181 397.000F 90

1130 Obrigações Tributárias e Contributivas 8.3540084
Obrigação tributária contributiva cumprida(Unidade)=500

0084 1130 Obrigações Tributárias e Contributivas - Município 8.354000116 482
Obrigação tributária contributiva cumprida(Unidade)=500

Outras Despesas Correntes 0 100 8.354F 90

1131 Construção de Unidades Habitacionais Populares 15.125.0000084
Habitação popular construída(Unidade)=1000

0084 1131 Construção de Unidades Habitacionais Populares - OP - Município 15.125.000000116 482
Habitação popular construída(Unidade)=1000

Investimentos 5 100 2.300.000F 90
Investimentos 5 181 12.825.000F 90

1132 Implantação de Infra-estrutura 350.0000084
Infra-estrutura implantada(M²)=22000

0084 1132 Implantação de Infra-estrutura - Município 350.000000116 482
Infra-estrutura implantada(M²)=22000

Investimentos 5 100 50.000F 90
Investimentos 5 181 300.000F 90

1133 Apoio ao Desenvolvimento Institucional 743.9000084
Desenvolvimento institucional apoiado(Unidade)=1

0084 1133 Apoio ao Desenvolvimento Institucional - Município 743.900000116 482
Desenvolvimento institucional apoiado(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 5 100 42.900F 90
Investimentos 5 100 17.000F 90
Outras Despesas Correntes 5 181 534.000F 90
Investimentos 5 181 100.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 281 50.000F 90

1134 Indenizações em Áreas de Intervenção 143.4000084
Indenização realizada(Unidade)=200



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27202 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0084 1134 Indenizações em Áreas de Intervenção - Município 143.400000116 482
Indenização realizada(Unidade)=200

Outras Despesas Correntes 0 100 98.400F 90
Investimentos 0 100 45.000F 90

1160 Implantação de Unidades de Assistência Social 288.5000084
Unidade implantada(Unidade)=1

0084 1160 Implantação de Unidades de Assistência Social - Município 288.500000116 482
Unidade implantada(Unidade)=1

Investimentos 5 100 50.000F 90
Investimentos 5 181 238.500F 90

1251 Recuperação Ambiental em Áreas de Risco 288.5000084
Área de risco recuperada(Unidade)=1

0084 1251 Recuperação Ambiental em Áreas de Risco - Município 288.500000116 482
Área de risco recuperada(Unidade)=1

Investimentos 5 100 50.000F 90
Investimentos 5 181 238.500F 90

1353 Cooperação Técnica 327.7000084
Família assistida(Unidade)=1000

0084 1353 Cooperação Técnica - Município 327.700000116 482
Família assistida(Unidade)=1000

Outras Despesas Correntes 0 100 49.200F 50
Outras Despesas Correntes 3 100 40.000F 90
Outras Despesas Correntes 5 181 238.500F 90

Desenvolvimento de Equipamentos Sociais0085 117.231

PROJETOS

1136 Apoio à Conservação de Equipamentos Sociais 24.0220085

0085 1136 Apoio à Conservação de Equipamentos Sociais - Município 24.022000216 482
Outras Despesas Correntes 0 100 2.984F 90
Investimentos 0 100 5.000F 50
Investimentos 0 100 16.038F 90

1220 Apoio à Construção de Equipamentos Sociais 93.2090085
Apoio realizado(Unidade)=9

0085 1220 Apoio à Construção de Equipamentos Sociais - Município 85.190000116 482



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27202 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Apoio realizado(Unidade)=7

Investimentos 0 100 5.000F 50
Investimentos 0 100 80.190F 90

0085 1220 Implantação de Lavanderia Comunitária 8.019000216 482
Apoio realizado(Unidade)=2

Investimentos 0 100 8.019F 90

Programa de Requalificação Urbana com Inclusão Social - 
PREURBIS

0095 25.914.500

PROJETOS

1349 Indenização 1.560.0000095
Imóvel indenizado(Unidade)=200

0095 1349 Indenização 1.560.000000116 482
Imóvel indenizado(Unidade)=200

Outras Despesas Correntes 2 100 110.000F 90
Investimentos 2 100 150.000F 90
Outras Despesas Correntes 2 148 550.000F 90
Investimentos 2 148 750.000F 90

1354 Construção de Unidades Habitacionais 16.264.0000095
Unidade habitacional construída(Unidade)=1300

0095 1354 Construção de Unidades Habitacionais - Município 16.264.000000116 482
Unidade habitacional construída(Unidade)=1300

Investimentos 2 100 100.000F 90
Investimentos 5 100 4.564.000F 90
Investimentos 2 148 1.000.000F 90
Investimentos 5 181 10.600.000F 90

1355 Recuperação Ambiental em Áreas de Risco 4.225.0000095
Área de risco recuperada(Unidade)=8

0095 1355 Recuperação Ambiental em Áreas de Risco - Município 4.225.000000716 482
Área de risco recuperada(Unidade)=8

Investimentos 2 100 300.000F 90
Investimentos 5 100 50.000F 90
Investimentos 2 148 2.000.000F 90
Investimentos 5 181 1.875.000F 90

1356 Implantação de Infra-estrutura 3.865.5000095



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27202 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Infra-estrutura implantada(Unidade)=8

0095 1356 Implantação de Infra-estrutura - Município 3.865.500000716 482
Infra-estrutura implantada(Unidade)=8

Investimentos 2 100 673.000F 90
Investimentos 5 100 50.000F 90
Investimentos 2 148 2.242.500F 90
Investimentos 5 181 900.000F 90

Programa de Arrendamento Residencial0101 9.623.800

PROJETOS

1125 Estudos e Projetos 891.8000101
Estudo e projeto elaborados(Unidade)=40

0101 1125 Estudos e Projetos - Município 891.800000116 482
Estudo e projeto elaborados(Unidade)=40

Outras Despesas Correntes 3 100 4.000F 90
Outras Despesas Correntes 5 100 8.000F 90
Outras Despesas Correntes 3 146 500.000F 90
Outras Despesas Correntes 5 181 379.800F 90

1327 Implantação de Infra-estrutura Urbana 977.5000101
Infra-estrutura urbana implantada(Unidade)=1

0101 1327 Implantação de Infra-estrutura Urbana - Município 977.500000116 482
Infra-estrutura urbana implantada(Unidade)=1

Investimentos 3 100 50.000F 90
Investimentos 5 100 30.000F 90
Investimentos 3 146 500.000F 90
Investimentos 5 181 397.500F 90

1328 Construção de Habitação Popular 7.754.5000101
Casa construída(Unidade)=400

0101 1328 Construção de Habitação Popular - Município 7.754.500000116 482
Casa construída(Unidade)=400

Investimentos 5 100 100.000F 90
Investimentos 3 146 7.200.000F 90
Investimentos 5 181 397.500F 90
Investimentos 0 281 57.000F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27202 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Casa e Renda0102 112.246

PROJETOS

1333 Realização de Estudos e Projetos 112.2460102

0102 1333 Realização de Estudos e Projetos - Município 112.246000116 482
Outras Despesas Correntes 0 100 14.126F 90
Outras Despesas Correntes 5 100 19.120F 90
Outras Despesas Correntes 5 181 79.000F 90

Programa de Regularização Fundiária de Assentamentos 
Populares

0103 4.512.350

ATIVIDADES

2193 Manutenção de Cadastros 59.1070103

0103 2193 Manutenção de Cadastros - Município 59.107000116 482
Outras Despesas Correntes 0 100 59.107F 90

PROJETOS

1126 Regularização Fundiária em Assentamentos Populares 1.403.0820103
Habitação regularizada(Unidade)=2000

0103 1126 Regularização Fundiária em Assentamentos Populares - OP - Município 1.403.082000116 482
Habitação regularizada(Unidade)=2000

Outras Despesas Correntes 0 100 70.632F 90
Outras Despesas Correntes 5 100 160.000F 90
Investimentos 5 100 20.000F 90
Outras Despesas Correntes 5 181 1.033.150F 90
Investimentos 5 181 119.300F 90

1336 Regularização Fundiária em Terras da União 798.0880103
Unidade regularizada(Unidade)=3000

0103 1336 Regularização Fundiária em Terras da União - Município 798.088000116 482
Unidade regularizada(Unidade)=3000

Outras Despesas Correntes 0 100 7.063F 90
Outras Despesas Correntes 5 100 155.025F 90
Outras Despesas Correntes 5 181 636.000F 90

1337 Regularização Fundiária em Conjuntos Habitacionais 1.066.7280103
Unidade regularizada(Unidade)=2500



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27202 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0103 1337 Regularização Fundiária em Conjuntos Habitacionais - OP - Município 1.066.728000116 482
Unidade regularizada(Unidade)=2500

Outras Despesas Correntes 0 100 16.728F 90
Outras Despesas Correntes 5 100 200.000F 90
Outras Despesas Correntes 5 181 850.000F 90

1338 Plano Municipal de Regularização Fundiária 1.185.3450103
Plano elaborado(Unidade)=1

0103 1338 Plano Municipal de Regularização Fundiária - Município 1.185.345000116 482
Plano elaborado(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 5 100 231.345F 90
Outras Despesas Correntes 5 181 954.000F 90

Programa de Urbanização de Assentamentos Subnormais0105 50.568.582

ATIVIDADES

2194 Capacitação Profissional e Geração de Emprego e Renda 162.0260105
População capacitada(Unidade)=400

0105 2194 Capacitação Profissional e Geração de Emprego e Renda - Município 162.026000116 482
População capacitada(Unidade)=400

Outras Despesas Correntes 0 100 14.126F 90
Outras Despesas Correntes 5 100 32.000F 90
Outras Despesas Correntes 5 181 115.900F 90

PROJETOS

1125 Estudos e Projetos 1.084.4200105
Estudo e projeto elaborados(Unidade)=16

0105 1125 Estudos e Projetos - Município 1.084.420000116 482
Estudo e projeto elaborados(Unidade)=16

Outras Despesas Correntes 5 100 209.920F 90
Outras Despesas Correntes 5 181 874.500F 90

1331 Assistência Social às Famílias 784.6500105
Família assistida(Unidade)=756

0105 1331 Assistência Social às Famílias - Município 784.650000116 482
Família assistida(Unidade)=756

Outras Despesas Correntes 0 100 19.680F 50
Outras Despesas Correntes 0 100 370.970F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27202 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Outras Despesas Correntes 5 100 44.000F 90
Outras Despesas Correntes 5 181 350.000F 90

1344 Construção de Habitação Popular 46.210.5700105
Casa construída(Unidade)=3025

0105 1344 Construção de Habitação Popular - OP - Município 46.210.570000116 482
Casa construída(Unidade)=3025

Investimentos 0 100 690.570F 90
Investimentos 5 100 8.950.000F 90
Investimentos 5 181 36.570.000F 90

1345 Melhoria da Habitação Popular 531.8080105
Habitação melhorada(Unidade)=756

0105 1345 Melhoria da Habitação Popular - Município 531.808000116 482
Habitação melhorada(Unidade)=756

Outras Despesas Correntes 0 100 11.808F 90
Investimentos 5 100 120.000F 90
Investimentos 5 181 400.000F 90

1346 Implantação de Infra-estrutura Urbana 250.0000105
Infra-estrutura implantada(Unidade)=4

0105 1346 Implantação de Infra-estrutura Urbana - Município 250.000000116 482
Infra-estrutura implantada(Unidade)=4

Investimentos 5 100 50.000F 90
Investimentos 5 181 200.000F 90

1347 Implantação de Unidade de Assistência Social 314.0000105
Família atendida(Unidade)=756

0105 1347 Implantação de Unidade de Assistência Social - Município 314.000000116 482
Família atendida(Unidade)=756

Investimentos 5 100 64.000F 90
Investimentos 5 181 250.000F 90

1348 Regularização Fundiária 151.9080105
Unidade regularizada(Unidade)=1000

0105 1348 Regularização Fundiária - Município 151.908000116 482
Unidade regularizada(Unidade)=1000

Outras Despesas Correntes 0 100 150.232F 90
Outras Despesas Correntes 5 100 676F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27202 Fundação de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Outras Despesas Correntes 5 181 1.000F 90

1349 Indenização 184.2000105
Imóvel indenizado(Unidade)=200

0105 1349 Indenização 184.200000116 482
Imóvel indenizado(Unidade)=200

Outras Despesas Correntes 0 100 49.200F 90
Investimentos 0 100 135.000F 90

1350 Implantação de Obras de Saneamento Básico 447.5000105
Área saneada(Unidade)=1

0105 1350 Implantação de Obras de Saneamento Básico - Município 447.500000116 482
Área saneada(Unidade)=1

Investimentos 5 100 50.000F 90
Investimentos 5 181 397.500F 90

1351 Recuperação Ambiental em Áreas de Risco 447.5000105
Área recuperada(Unidade)=4

0105 1351 Recuperação Ambiental em Áreas de Risco - Município 447.500000116 482
Área recuperada(Unidade)=4

Investimentos 5 100 50.000F 90
Investimentos 5 181 397.500F 90

165.228.419TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
28000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
28000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano

7.930.708Administração04 122 Administração Geral 61.069.088 0002 Apoio Administrativo 61.508.921

91.982.814Urbanismo15 127 Ordenamento Territorial 49.012 0005 Capacitação de Servidores Públicos 93.284

56.392.928Gestão Ambiental18 128 Formação de Recursos Humanos 93.284 0008 Valorização do Servidor Público 7.063

348.520Encargos Especiais28 451 Infra-estrutura Urbana 29.646 0017 Gestão Urbana 181.343

452 Serviços Urbanos 91.933.802 0027 Qualidade Ambiental 1.720.944

541 Preservação e Conservação Ambiental 1.597.912 0041 Áreas de Interesse Ecológico 794.274

542 Controle Ambiental 1.533.706 0066 Fortaleza Limpa e Bela 90.160.903

846 Outros Encargos Especiais 348.520 0077 Preservação da Fauna e da Flora 66.819

0078 Revitalização de Arborização 1.772.899

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças 

Judiciais
73.000

0903 Operações Especiais: Contribuição para a 

Formação do PASEP
275.520

TOTAL 156.654.970



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

28000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano

RECURSOS DO TESOURO 1.050.028100.496.50654.547.436156.093.970
Recursos Ordinários 155.947.970 54.547.436 100.355.506 1.045.028100

Recursos de Convênios 146.000 141.000 5.000181

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 68.000493.000561.000
Recursos Diretamente Arrecadados 561.000 493.000 68.000280

1.118.028100.989.50654.547.436156.654.970TOTAIS



SÍNTESE POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

TOTAL

28000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano

28101 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano 7.979.720

28201 Empresa Municipal  de Limpeza e Urbanização 72.332.707

28901 Fundo de Defesa do  Meio Ambiente 3.187.729

28902 Fundo Municipal de Limpeza Urbana 73.154.814



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

28000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano

Despesas Correntes 493.000155.043.942155.536.942493.000155.043.942155.536.942

Pessoal e Encargos Sociais 54.547.436 54.547.436 54.547.436 54.547.436

Outras Despesas Correntes 100.989.506 100.496.506 493.000 100.989.506 100.496.506 493.000

Despesas de Capital 68.0001.050.0281.118.02868.0001.050.0281.118.028

Investimentos 1.118.028 1.050.028 68.000 1.118.028 1.050.028 68.000

561.000156.093.970156.654.970561.000156.093.970156.654.970TOTAIS



ORÇAMENTO

2009
28101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
28000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano
28101 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano

7.930.708Administração04 122 Administração Geral 7.930.708 0002 Apoio Administrativo 7.930.708

49.012Urbanismo15 127 Ordenamento Territorial 49.012 0017 Gestão Urbana 49.012

TOTAL 7.979.720



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

28000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano
28101 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano

RECURSOS DO TESOURO 28.9582.263.1635.687.5997.979.720
Recursos Ordinários 7.979.720 5.687.599 2.263.163 28.958100

28.9582.263.1635.687.5997.979.720TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

28000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano
28101 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano

Despesas Correntes 7.950.7627.950.7627.950.7627.950.762

Pessoal e Encargos Sociais 5.687.599 5.687.599 5.687.599 5.687.599

Outras Despesas Correntes 2.263.163 2.263.163 2.263.163 2.263.163

Despesas de Capital 28.95828.95828.95828.958

Investimentos 28.958 28.958 28.958 28.958

7.979.7207.979.7207.979.7207.979.720TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

28000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano
28101 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Apoio Administrativo0002 7.930.708

ATIVIDADES

2002 Manutenção dos Serviços Administrativos 2.226.7060002

0002 2002 Manutenção dos Serviços Administrativos - Munícipio 2.226.706002404 122
Outras Despesas Correntes 0 100 2.205.322F 90
Investimentos 0 100 21.384F 90

2006 Racionalização e Informatização 16.4030002
Unidade administrativa informatizada(Unidade)=4

0002 2006 Racionalização e Informatização - Município 16.403001704 122
Unidade administrativa informatizada(Unidade)=4

Outras Despesas Correntes 0 100 8.829F 90
Investimentos 0 100 7.574F 90

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 5.687.5990002

0002 2014 Remuneração do Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - Município 5.687.599002204 122
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 4.715.599F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 972.000F 91

Gestão Urbana0017 49.012

ATIVIDADES

2034 Controle do Uso e Ocupação do Solo 49.0120017

0017 2034 Controle de Uso e Ocupação do Solo - Município 49.012000815 127
Outras Despesas Correntes 0 100 49.012F 90

7.979.720TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
28201 - EMPRESA MUNICIPAL DE LIMPEZA E URBANIZAÇÃO



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
28000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano
28201 Empresa Municipal  de Limpeza e Urbanização

18.778.988Urbanismo15 122 Administração Geral 53.138.380 0002 Apoio Administrativo 53.131.317

53.205.199Gestão Ambiental18 451 Infra-estrutura Urbana 29.646 0008 Valorização do Servidor Público 7.063

348.520Encargos Especiais28 452 Serviços Urbanos 18.778.988 0066 Fortaleza Limpa e Bela 17.006.089

541 Preservação e Conservação Ambiental 37.173 0077 Preservação da Fauna e da Flora 66.819

846 Outros Encargos Especiais 348.520 0078 Revitalização de Arborização 1.772.899

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças 

Judiciais
73.000

0903 Operações Especiais: Contribuição para a 

Formação do PASEP
275.520

TOTAL 72.332.707



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

28000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano
28201 Empresa Municipal  de Limpeza e Urbanização

RECURSOS DO TESOURO 507.60222.584.26848.859.83771.951.707
Recursos Ordinários 71.951.707 48.859.837 22.584.268 507.602100

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 43.000338.000381.000
Recursos Diretamente Arrecadados 381.000 338.000 43.000280

550.60222.922.26848.859.83772.332.707TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

28000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano
28201 Empresa Municipal  de Limpeza e Urbanização

Despesas Correntes 338.00071.444.10571.782.105338.00071.444.10571.782.105

Pessoal e Encargos Sociais 48.859.837 48.859.837 48.859.837 48.859.837

Outras Despesas Correntes 22.922.268 22.584.268 338.000 22.922.268 22.584.268 338.000

Despesas de Capital 43.000507.602550.60243.000507.602550.602

Investimentos 550.602 507.602 43.000 550.602 507.602 43.000

381.00071.951.70772.332.707381.00071.951.70772.332.707TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

28000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano
28201 Empresa Municipal  de Limpeza e Urbanização

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Apoio Administrativo0002 53.131.317

ATIVIDADES

2002 Manutenção dos Serviços Administrativos 4.115.0260002

0002 2002 Manutenção dos Serviços Administrativos - Município 4.115.026002018 122
Outras Despesas Correntes 0 100 3.731.306F 90
Investimentos 0 100 22.720F 90
Outras Despesas Correntes 0 280 331.000F 90
Investimentos 0 280 30.000F 90

2006 Racionalização e Informatização 35.3940002
Unidade administrativa informatizada(Unidade)=10

0002 2006 Racionalização e Informatização - Município 35.394000618 122
Unidade administrativa informatizada(Unidade)=10

Outras Despesas Correntes 0 100 7.063F 90
Investimentos 0 100 8.331F 90
Outras Despesas Correntes 0 280 7.000F 90
Investimentos 0 280 13.000F 90

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 48.786.8370002

0002 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - Município 48.786.837002818 122
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 48.277.587F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 509.250F 91

PROJETOS

1109 Construção, Ampliação e Reforma  de Prédios Públicos 194.0600002
Área construída/reformada(M²)=286

0002 1109 Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Públicos - Município 194.060001318 122
Área construída/reformada(M²)=286

Investimentos 0 100 194.060F 90

Valorização do Servidor Público0008 7.063

ATIVIDADES

2012 Capacitação de Servidores 7.0630008
Servidor capacitado(Unidade)=80

0008 2012 Capacitação de Servidores - Município 7.063002018 122
Servidor capacitado(Unidade)=80



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

28000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano
28201 Empresa Municipal  de Limpeza e Urbanização

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Outras Despesas Correntes 0 100 7.063F 90

Fortaleza Limpa e Bela0066 17.006.089

ATIVIDADES

2084 Manutenção da Limpeza Urbana 17.006.0890066
Resíduo sólido urbano coletado(Tonelada)=354586

0066 2084 Manutenção da Limpeza Urbana - SER I 122.485000115 452
Resíduo sólido urbano coletado(Tonelada)=43384

Outras Despesas Correntes 0 100 99.765F 90
Investimentos 0 100 22.720F 90

0066 2084 Manutenção da Limpeza Urbana - SER II 83.867000215 452
Resíduo sólido urbano coletado(Tonelada)=59138

Outras Despesas Correntes 0 100 64.933F 90
Investimentos 0 100 18.934F 90

0066 2084 Manutenção da Limpeza Urbana - SER III 79.578000315 452
Resíduo sólido urbano coletado(Tonelada)=49538

Outras Despesas Correntes 0 100 56.858F 90
Investimentos 0 100 22.720F 90

0066 2084 Manutenção da Limpaza Urbana - SER IV 141.304000415 452
Resíduo sólido urbano coletado(Tonelada)=34585

Outras Despesas Correntes 0 100 118.584F 90
Investimentos 0 100 22.720F 90

0066 2084 Manutenção da Limpaza Urbana - SER V 67.498000515 452
Resíduo sólido urbano coletado(Tonelada)=50000

Outras Despesas Correntes 0 100 50.836F 90
Investimentos 0 100 16.662F 90

0066 2084 Manutenção da Limpeza Urbana - SER VI 77.297000615 452
Resíduo sólido urbano coletado(Tonelada)=51477

Outras Despesas Correntes 0 100 58.363F 90
Investimentos 0 100 18.934F 90

0066 2084 Manutenção de Ações Emergenciais de Limpeza Urbana - Município 16.434.060001415 452
Resíduo sólido urbano coletado(Tonelada)=66464

Outras Despesas Correntes 0 100 16.282.590F 90
Investimentos 0 100 151.470F 90

Preservação da Fauna e da Flora0077 66.819



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

28000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano
28201 Empresa Municipal  de Limpeza e Urbanização

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

ATIVIDADES

2132 Manutenção do Zoológico Municipal 37.1730077

0077 2132 Manutenção do Zoológico Municipal - Município 37.173000118 541
Outras Despesas Correntes 0 100 37.173F 90

2133 Manutenção do Horto Municipal 29.6460077

0077 2133 Manutenção do Horto Municipal - Município 29.646000118 451
Outras Despesas Correntes 0 100 29.646F 90

Revitalização de Arborização0078 1.772.899

PROJETOS

1106 Revitalização e Arborização de Logradouros Públicos 1.772.8990078

0078 1106 Revitalização e Arborização de Logradouros Públicos - OP - Município 1.772.899000115 452
Outras Despesas Correntes 0 100 1.764.568F 90
Investimentos 0 100 8.331F 90

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais0901 73.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0001 Cumprimento de Sentença Judicial 73.0000901

0901 0001 Cumprimento de Sentença Judicial - Município 73.000000528 846
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 73.000F 90

Operações Especiais: Contribuição para a Formação do PASEP0903 275.520

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0003 Contribuição para Formação do PASEP 275.5200903

0903 0003 Contribuição para Formação do PASEP - Município 275.520000628 846
Outras Despesas Correntes 0 100 275.520F 90

72.332.707TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
28901 - FUNDO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
28000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano
28901 Fundo de Defesa do  Meio Ambiente

3.187.729Gestão Ambiental18 128 Formação de Recursos Humanos 93.284 0002 Apoio Administrativo 446.896

541 Preservação e Conservação Ambiental 1.560.739 0005 Capacitação de Servidores Públicos 93.284

542 Controle Ambiental 1.533.706 0017 Gestão Urbana 132.331

0027 Qualidade Ambiental 1.720.944

0041 Áreas de Interesse Ecológico 794.274

TOTAL 3.187.729



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

28000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano
28901 Fundo de Defesa do  Meio Ambiente

RECURSOS DO TESOURO 513.4682.524.2613.037.729
Recursos Ordinários 2.891.729 2.383.261 508.468100

Recursos de Convênios 146.000 141.000 5.000181

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 25.000125.000150.000
Recursos Diretamente Arrecadados 150.000 125.000 25.000280

538.4682.649.2613.187.729TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

28000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano
28901 Fundo de Defesa do  Meio Ambiente

Despesas Correntes 125.0002.524.2612.649.261125.0002.524.2612.649.261

Outras Despesas Correntes 2.649.261 2.524.261 125.000 2.649.261 2.524.261 125.000

Despesas de Capital 25.000513.468538.46825.000513.468538.468

Investimentos 538.468 513.468 25.000 538.468 513.468 25.000

150.0003.037.7293.187.729150.0003.037.7293.187.729TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

28000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano
28901 Fundo de Defesa do  Meio Ambiente

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Apoio Administrativo0002 446.896

ATIVIDADES

2065 Apoio às Ações do FUNDEMA 446.8960002

0002 2065 Apoio às Ações do FUNDEMA - Município 446.896000118 542
Outras Despesas Correntes 0 100 266.161F 90
Investimentos 0 100 75.735F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 50.000F 90
Investimentos 0 181 5.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 280 30.000F 90
Investimentos 0 280 20.000F 90

Capacitação de Servidores Públicos0005 93.284

ATIVIDADES

2073 Capacitação de Servidores em Gestão Ambiental 93.2840005
Sevidor capacitado(Unidade)=125

0005 2073 Capacitação de Servidores em Gestão Ambiental - Município 93.284000118 128
Sevidor capacitado(Unidade)=125

Outras Despesas Correntes 0 100 34.440F 50
Outras Despesas Correntes 0 100 42.844F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 1.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 280 5.000F 50
Outras Despesas Correntes 0 280 10.000F 90

Gestão Urbana0017 132.331

ATIVIDADES

2034 Controle do Uso e Ocupação do Solo 132.3310017
Projeto físico/lei elaborados(Unidade)=5

0017 2034 Controle do Uso e Ocupação do Solo - Município 132.331000918 541
Projeto físico/lei elaborados(Unidade)=5

Outras Despesas Correntes 0 100 89.463F 90
Investimentos 0 100 37.868F 90
Outras Despesas Correntes 0 280 5.000F 90

Qualidade Ambiental0027 1.720.944



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

28000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano
28901 Fundo de Defesa do  Meio Ambiente

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

ATIVIDADES

2036 Fiscalização da Poluição e da Degradação Ambiental 179.5000027
=750

0027 2036 Fiscalização da Poluição e da Degradação Ambiental - Município 179.500000118 542
()=750

Outras Despesas Correntes 0 100 59.040F 50
Outras Despesas Correntes 0 100 62.592F 90
Investimentos 0 100 37.868F 90
Outras Despesas Correntes 0 280 15.000F 90
Investimentos 0 280 5.000F 90

2037 Monitoramento e Controle da Poluição Ambiental 712.4780027
Controle efetivo(Unidade)=1300

0027 2037 Monitoramento e Controle da Poluição Ambiental - Município 712.478000118 542
Controle efetivo(Unidade)=1300

Outras Despesas Correntes 0 100 492.000F 50
Outras Despesas Correntes 0 100 168.824F 90
Investimentos 0 100 41.654F 90
Outras Despesas Correntes 0 280 10.000F 90

2038 Controle e Licenciamento Ambiental 194.8320027
Licenciamento efetuado(Unidade)=260000

0027 2038 Licenciamento Ambiental - Município 194.832000118 542
Licenciamento efetuado(Unidade)=260000

Outras Despesas Correntes 0 100 59.040F 50
Outras Despesas Correntes 0 100 97.924F 90
Investimentos 0 100 37.868F 90

PROJETOS

1018 Educação Ambiental 388.4140027
Evento realizado(Unidade)=161

0027 1018 Educação Ambiental - Municipio 373.414000118 541
Evento realizado(Unidade)=160

Outras Despesas Correntes 0 100 103.080F 50
Outras Despesas Correntes 0 100 112.466F 90
Investimentos 0 100 37.868F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 10.000F 50



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

28000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano
28901 Fundo de Defesa do  Meio Ambiente

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Outras Despesas Correntes 0 181 80.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 280 10.000F 50
Outras Despesas Correntes 0 280 20.000F 90

0027 1018 Apoio a Fundação Educacional Silvestre Gomes - EP 15.000000218 541
Evento realizado(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 15.000F 50

1019 Agenda 21 do Município 245.7200027
=20

0027 1019 Agenda 21 do Município - Município 245.720000118 541
()=20

Outras Despesas Correntes 0 100 135.792F 50
Outras Despesas Correntes 0 100 83.421F 90
Investimentos 0 100 26.507F 90

Áreas de Interesse Ecológico0041 794.274

PROJETOS

1029 Preservação de Áreas de Interesse Ecológico 467.4650041
Área preservada(Unidade)=5

0041 1029 Preservação de Áreas de Interesse Ecologicos - Município 467.465000118 541
Área preservada(Unidade)=5

Outras Despesas Correntes 0 100 196.800F 20
Outras Despesas Correntes 0 100 98.400F 50
Outras Despesas Correntes 0 100 99.545F 90
Investimentos 0 100 30.000F 20
Investimentos 0 100 22.720F 90
Outras Despesas Correntes 0 280 20.000F 90

1201 Recuperação  de Áreas Degradadas 326.8090041
Área degradada recuperada(Unidade)=4

0041 1201 Recuperação de Áreas Degradada - Município 326.809000118 541
Área degradada recuperada(Unidade)=4

Outras Despesas Correntes 0 100 98.400F 50
Outras Despesas Correntes 0 100 68.029F 90
Investimentos 0 100 160.380F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

28000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano
28901 Fundo de Defesa do  Meio Ambiente

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

3.187.729TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
28902 - FUNDO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
28000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano
28902 Fundo Municipal de Limpeza Urbana

73.154.814Urbanismo15 452 Serviços Urbanos 73.154.814 0066 Fortaleza Limpa e Bela 73.154.814

TOTAL 73.154.814



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

28000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano
28902 Fundo Municipal de Limpeza Urbana

RECURSOS DO TESOURO 73.124.81473.124.814
Recursos Ordinários 73.124.814 73.124.814100

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 30.00030.000
Recursos Diretamente Arrecadados 30.000 30.000280

73.154.81473.154.814TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

28000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano
28902 Fundo Municipal de Limpeza Urbana

Despesas Correntes 30.00073.124.81473.154.81430.00073.124.81473.154.814

Outras Despesas Correntes 73.154.814 73.124.814 30.000 73.154.814 73.124.814 30.000

30.00073.124.81473.154.81430.00073.124.81473.154.814TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

28000 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano
28902 Fundo Municipal de Limpeza Urbana

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Fortaleza Limpa e Bela0066 73.154.814

ATIVIDADES

2084 Manutenção da Limpeza Urbana 73.154.8140066
Resíduo sólido urbano coletado(Tonelada)=1209702

0066 2084 Manutenção da Limpeza Urbana - SER I 9.427.520000715 452
Resíduo sólido urbano coletado(Tonelada)=131070

Outras Despesas Correntes 0 100 9.422.520F 90
Outras Despesas Correntes 0 280 5.000F 90

0066 2084 Manutenção da Limpeza Urbana - SER II 12.568.644000815 452
Resíduo sólido urbano coletado(Tonelada)=334448

Outras Despesas Correntes 0 100 12.565.644F 90
Outras Despesas Correntes 0 280 3.000F 90

0066 2084 Manutenção da Limpeza Urbana - SER III 9.525.620000915 452
Resíduo sólido urbano coletado(Tonelada)=118241

Outras Despesas Correntes 0 100 9.520.620F 90
Outras Despesas Correntes 0 280 5.000F 90

0066 2084 Manutenção da Limpeza Urbana - SER IV 8.652.530001015 452
Resíduo sólido urbano coletado(Tonelada)=99000

Outras Despesas Correntes 0 100 8.647.530F 90
Outras Despesas Correntes 0 280 5.000F 90

0066 2084 Manutenção da Limpeza Urbana - SER V 11.880.020001115 452
Resíduo sólido urbano coletado(Tonelada)=163137

Outras Despesas Correntes 0 100 11.875.020F 90
Outras Despesas Correntes 0 280 5.000F 90

0066 2084 Manutenção da Limpeza Urbana - SER VI 14.626.820001215 452
Resíduo sólido urbano coletado(Tonelada)=163137

Outras Despesas Correntes 0 100 14.621.820F 90
Outras Despesas Correntes 0 280 5.000F 90

0066 2084 Manutenção da Limpeza Urbana - SERCEFOR 6.473.660001515 452
Resíduo sólido urbano coletado(Tonelada)=200669

Outras Despesas Correntes 0 100 6.471.660F 90
Outras Despesas Correntes 0 280 2.000F 90

73.154.814TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
29000 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER DE FORTALEZA



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
29000 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza

10.592.130Desporto e Lazer27 122 Administração Geral 2.341.938 0002 Apoio Administrativo 2.341.938

128 Formação de Recursos Humanos 18.750 0008 Valorização do Servidor Público 18.750

812 Desporto Comunitário 8.231.442 0046 Desenvolvimento do Desporto Comunitário 8.231.442

TOTAL 10.592.130



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

29000 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza

RECURSOS DO TESOURO 35.8189.800.994755.31810.592.130
Recursos Ordinários 10.195.130 755.318 9.403.994 35.818100

Recursos de Convênios 397.000 397.000181

35.8189.800.994755.31810.592.130TOTAIS



SÍNTESE POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

TOTAL

29000 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza

29101 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza 10.592.130



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

29000 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza

Despesas Correntes 10.556.31210.556.31210.556.31210.556.312

Pessoal e Encargos Sociais 755.318 755.318 755.318 755.318

Outras Despesas Correntes 9.800.994 9.800.994 9.800.994 9.800.994

Despesas de Capital 35.81835.81835.81835.818

Investimentos 35.818 35.818 35.818 35.818

10.592.13010.592.13010.592.13010.592.130TOTAIS



ORÇAMENTO

2009
29101 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER DE FORTALEZA



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
29000 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza
29101 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza

10.592.130Desporto e Lazer27 122 Administração Geral 2.341.938 0002 Apoio Administrativo 2.341.938

128 Formação de Recursos Humanos 18.750 0008 Valorização do Servidor Público 18.750

812 Desporto Comunitário 8.231.442 0046 Desenvolvimento do Desporto Comunitário 8.231.442

TOTAL 10.592.130



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

29000 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza
29101 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza

RECURSOS DO TESOURO 35.8189.800.994755.31810.592.130
Recursos Ordinários 10.195.130 755.318 9.403.994 35.818100

Recursos de Convênios 397.000 397.000181

35.8189.800.994755.31810.592.130TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

29000 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza
29101 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza

Despesas Correntes 10.556.31210.556.31210.556.31210.556.312

Pessoal e Encargos Sociais 755.318 755.318 755.318 755.318

Outras Despesas Correntes 9.800.994 9.800.994 9.800.994 9.800.994

Despesas de Capital 35.81835.81835.81835.818

Investimentos 35.818 35.818 35.818 35.818

10.592.13010.592.13010.592.13010.592.130TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

29000 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza
29101 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Apoio Administrativo0002 2.341.938

ATIVIDADES

2002 Manutenção dos Serviços Administrativos 1.568.1610002

0002 2002 Manutenção dos Serviços Administrativos - Município 1.568.161002727 122
Outras Despesas Correntes 0 100 1.541.431F 90
Investimentos 0 100 26.730F 90

2006 Racionalização e Informatização 18.4590002
Unidade administrativa informatizada(Unidade)=1

0002 2006 Racionalização e Infomatização - Município 18.459001827 122
Unidade administrativa informatizada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 9.371F 90
Investimentos 0 100 9.088F 90

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 755.3180002

0002 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - Município 755.318002627 122
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 641.318F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 114.000F 91

Valorização do Servidor Público0008 18.750

ATIVIDADES

2012 Capacitação de Servidores 18.7500008
Servidor capacitado(Unidade)=1

0008 2012 Capacitação de Servidores - Município 18.750002127 128
Servidor capacitado(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 17.750F 90
Outras Despesas Correntes 0 100 1.000F 91

Desenvolvimento do Desporto Comunitário0046 8.231.442

ATIVIDADES

2086 Oferta de Esporte e Lazer 805.1040046
Pessoa beneficiada(Unidade)=400

0046 2086 Ação Fortaleza Bela, Esporte e Lazer - Município 179.052000727 812
Outras Despesas Correntes 0 100 179.052F 90

0046 2086 Oferta de Esporte e Lazer - Município 576.052000827 812



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

29000 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza
29101 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Outras Despesas Correntes 0 100 179.052F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 397.000F 90

0046 2086 Projeto CIARTE - Associação Comunitária Nossa Senhora da Glória - EP 50.000001327 812
Pessoa beneficiada(Unidade)=400

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000F 50

PROJETOS

1237 Implantação do Projeto Atleta Cidadão 1.797.7160046
Pessoa beneficiada(Unidade)=25101

0046 1237 Implantação do Projeto Atleta Cidadão - Município 1.620.000000127 812
Pessoa beneficiada(Unidade)=25000

Outras Despesas Correntes 0 100 1.620.000F 90

0046 1237 LUCE - Liga Urbana Cearense de Basquete de Rua da CUFA - Município 35.316000227 812
Outras Despesas Correntes 0 100 35.316F 90

0046 1237 Sociedade para a Integração Municipal em Defesa dos Direitos Humanos e 

Cidadania - SIM - DDH - EP
42.400000327 812

Pessoa beneficiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 42.400F 50

0046 1237 LUCE - Liga Brasileira de Basquete de Rua - CUFA - EP 100.000000427 812
Pessoa beneficiada(Unidade)=100

Outras Despesas Correntes 0 100 100.000F 50

1297 Execução do Programa Xadrez Educativo 431.8800046
Pessoa beneficiada(Unidade)=10000

0046 1297 Iniciação ao Xadrez - OP - Município 431.880000127 812
Pessoa beneficiada(Unidade)=10000

Outras Despesas Correntes 0 100 431.880F 90

1319 Apoio à Entidades Esportivas 5.196.7420046
Entidade apoiada(Unidade)=139

0046 1319 Apoio à Entidades Esportivas - Município 766.292000127 812
Entidade apoiada(Unidade)=50

Outras Despesas Correntes 0 100 766.292F 90

0046 1319 ACCRAT - Associação Cultural Capoeira Raízes da Terra - Município 70.031000227 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 70.031F 50

0046 1319 Liga Cearense de Futebol Feminino - Município 19.680000327 812



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

29000 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza
29101 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 19.680F 50

0046 1319 Apoio à Federação Cearense de Atletismo - Município 196.800000627 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 196.800F 50

0046 1319 Apoio ao Sindicato dos Atletas de Futebol do Estado do Ceará - Município 13.776000827 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 13.776F 50

0046 1319 Apoio à Associação Brasileira de Yindsurf - Município 98.400001627 812
Outras Despesas Correntes 0 100 98.400F 50

0046 1319 Federação Cearense de Judô - Município 25.092001827 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 25.092F 50

0046 1319 Apoio à Associação Cearense de Bicicross - EP 30.000001927 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000F 50

0046 1319 Apoio à Liga de Fustsal do Estado do Ceará - EP 50.000002027 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000F 50

0046 1319 Apoio à Liga Esportiva Reviver - EP 30.000002127 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000F 50

0046 1319 Apoio à Super Liga Esportiva dos Doze do Quintino Cunha - EP 25.000002227 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 25.000F 50

0046 1319 Apoio à Associação Cultural e Esportiva Maraponga - Município - EP 20.000002327 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000F 50

0046 1319 Apoio à Federação Cearensa de Tenis - EP 100.000002427 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 100.000F 50

0046 1319 Apoio ao Grupo de Apoio e Mensagem ao Adolescente Cearense - GAMAC - 

Município
11.808002527 812

Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 11.808F 50



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

29000 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza
29101 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0046 1319 Associação de Bicicross Conj J. Walter - Município 29.520002627 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 29.520F 50

0046 1319 Federação Cearense de Bicicross - Município 29.520002727 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 29.520F 50

0046 1319 Escolinha de Ciclismo do Estado do Ceará - Município 19.680002827 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 19.680F 50

0046 1319 Liga Esportiva do Bairro João XXIII - Município 24.535003427 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 24.535F 50

0046 1319 Liga de Futebol e Futsal da Barra do Ceará - Município 11.808003727 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 11.808F 50

0046 1319 Apoio à Sociedade de Apoio a Criança e ao Adolescente (Complete o Dia) - EP 50.000003827 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000F 50

0046 1319 Apoio à Associação dos Moradores Projeto Vila Velha - PROVILA - EP 15.000003927 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 15.000F 50

0046 1319 Apoio à Associação de Pais e Mestres da Escolinha Sonho Meu - EP 15.000004027 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 15.000F 50

0046 1319 Apoio à Associação Cearense de Motocross - EP 50.000004127 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000F 50

0046 1319 Apoio ao Instituto de Desenvolvimento Econômico e Social - EP 100.000004227 812
Outras Despesas Correntes 0 100 100.000F 50

0046 1319 Apoio à Liga Arte, Náutica, Cultura e Esportiva - LANCE R-2 (Gincana de 

Férias da Cidade 2000) - EP
15.000004327 812

Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 15.000F 50

0046 1319 Apoio ao Instituto Panamericano para o Desenvolvimento - EP 250.000004427 812
Entidade apoiada(Unidade)=1



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

29000 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza
29101 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Outras Despesas Correntes 0 100 250.000F 50

0046 1319 Apoio ao Instituto de Assistência e Proteção Social - EP 150.000004527 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 150.000F 50

0046 1319 Apoio à Associação Cearense de Karatê - EP 50.000004627 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000F 50

0046 1319 Apoio à Associação Cearense de Kitesurf - AKC- EP 100.000004727 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 100.000F 50

0046 1319 Apoio ao Centro de Convivência Mão Amiga  - EP 24.000004827 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 24.000F 50

0046 1319 Apoio ao Instituto Panamericano para o Desenvolvimento - EP 139.800004927 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 139.800F 50

0046 1319 Apoio ao Instituto Panamericano para o Desenvolvimento - EP 100.000005027 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 100.000F 50

0046 1319 Apoio ao Instituto Pan-americano para o Desenvolvimento - EP 50.000005127 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000F 50

0046 1319 Apoio ao Centro Integrado de Educação Esportiva e Cultura - EP 40.000005227 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 40.000F 50

0046 1319 Apoio à Associação e Espaço Cultural da Maraponga e Adjacências - EP 30.000005327 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000F 50

0046 1319 Apoio à União Estudantil Fortaleza - UNIFORT - EP 60.000005427 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 60.000F 50

0046 1319 Apoio à União Cearense dos Estudantes Secundários - EP 50.000005527 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000F 50

0046 1319 Apoio ao Centro Estudantal Cearense - EP 60.000005627 812



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

29000 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza
29101 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 60.000F 50

0046 1319 Apoio à União dos Estudantes Secundaristas de Fortaleza - EP 50.000005727 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000F 50

0046 1319 Apoio à União Fortalezense dos Estudantes - EP 30.000005827 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000F 50

0046 1319 Apoio à Associação Metropolitana dos Estudantes - EP 30.000005927 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000F 50

0046 1319 Apoio à Federação Cearense de Tênis - EP 100.000006027 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 100.000F 50

0046 1319 Apoio à Federação de Jiu-Jtsu Esportivo do Estado do Ceará - Meia Maratona 

de Fortaleza - EP
70.000006127 812

Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 70.000F 50

0046 1319 Apoio ao Centro Esportivo e Social de Fortaleza - CESFOR - EP 50.000006227 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000F 50

0046 1319 Apoio à Liga Futsal de Fortaleza - EP 60.000006327 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 60.000F 50

0046 1319 Apoio ao Instituto Homemterra de Educação, Meio Ambiente e Pesquisa 

Científica  - EP
70.000006427 812

Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 70.000F 50

0046 1319 Apoio à Associação Educacional, Cultural e Social Renascer - EP 20.000006527 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000F 50

0046 1319 Apoio à Federação Cearense de Atletismo - Maratona de Fortaleza - EP 200.000006627 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 200.000F 50

0046 1319 Apoio à Federação Cearense de Atletismo - Meia Maratona de Fortaleza - EP 100.000006727 812



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

29000 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza
29101 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 100.000F 50

0046 1319 Apoio à Federação Cearense de Atletismo - Corrida das Capitais - EP 50.000006827 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000F 50

0046 1319 Associação dos Moradores Unidos do Montese - EP 30.000006927 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000F 50

0046 1319 Liga Esportiva do Bom Jardim - EP 20.000007027 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000F 50

0046 1319 Associação Beneficente do Bairro da Granja Portugal - EP 60.000007127 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 60.000F 50

0046 1319 Liga Esportiva Arte e Cultura Beneficente - EP 20.000007227 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000F 50

0046 1319 Associação dos Moradores Conj. Residencial Planalto Universo - EP 30.000007327 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000F 50

0046 1319 Apoio à Associação da Liga Esportiva do Grande Mondubim - EP 58.000007427 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 58.000F 50

0046 1319 Liga Esportiva Cultural e Beneficente do Passaré - EP 20.000007527 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000F 50

0046 1319 Associação de Motocross do Estado do Ceará - EP 100.000007627 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 100.000F 50

0046 1319 Liga Esportiva Beneficente e Cultural do Parque Genibaú - EP 25.000007727 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 25.000F 50

0046 1319 União dos Atletas Corredores de Rua do Estado do Ceará - UNICORCE - EP 10.000007827 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 10.000F 50



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

29000 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza
29101 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0046 1319 Apoio à Liga Esportiva do Rodolfo Teófilo - EP 30.000007927 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000F 50

0046 1319 Apoio à Fundação Educacional Silvestre Gomes - EP 30.000008027 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000F 50

0046 1319 Apoio à União dos Corredores de Rua do Ceará - UNICORCE - EP 20.000008127 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000F 50

0046 1319 Apoio à Liga Desportiva do Bairro Eng. Luciano Cavalcante e Bairros 

Adjacentes - EP
15.000008227 812

Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 15.000F 50

0046 1319 Apoio à Liga Esportiva do Bairro João XXIII - EP 35.000008327 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 35.000F 50

0046 1319 Associação Cultural Independente Esporte Clube - EP 10.000008427 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 10.000F 50

0046 1319 Apoio à Federação Cearense de Judô - EP 10.000008527 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 10.000F 50

0046 1319 Instituto Práxis - EP 20.000008627 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000F 50

0046 1319 Associação Esportiva Ceará Mirim - EP 25.000008727 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 25.000F 50

0046 1319 Apoio a Associação Esportiva Ceará Mirim - EP 18.000008827 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 18.000F 50

0046 1319 Apoio à Associação Brasileira de Surf Universitário - ABRASU - EP 300.000008927 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 300.000F 50

0046 1319 Associação Brasileira de Windsurf - ABWS - EP 80.000009027 812



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

29000 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza
29101 Secretaria de Esporte e Lazer de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 80.000F 50

0046 1319 Apoio à Associação Brasileira de Surf Universitário - EP 200.000009127 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 200.000F 50

0046 1319 Apoio à Liga Cearensa de Futebol Amador - EP 80.000009227 812
Entidade apoiada(Unidade)=14

Outras Despesas Correntes 0 100 80.000F 50

0046 1319 IJE - Instituto de Políticas Públicas e Juventude Esperança - EP 20.000009327 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000F 50

0046 1319 Apoio à Associação da Liga Esportiva do Vila Velha - EP 30.000009427 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000F 50

0046 1319 Associação Comunitária do Moura Brasil - EP 20.000009527 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000F 50

0046 1319 Federação de Taekwondo do Ceará - EP 100.000009627 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 100.000F 50

0046 1319 Apoio ao Centro Beneficente ao Estudante Carente - EP 30.000009727 812
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000F 50

10.592.130TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
30000 - SECRETARIA DE TURISMO DE FORTALEZA



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
30000 Secretaria de Turismo de Fortaleza

1.267.535Administração04 122 Administração Geral 1.267.535 0002 Apoio Administrativo 1.267.535

1.973.427Cultura13 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 326.408 0059 Gestão da Política de Turismo 233.884

4.868.852Comércio e Serviços23 363 Ensino Profissional 319.002 0060 Desenvolvimento do Turismo 6.438.516

695 Turismo 6.196.869 0094 PRODETUR / NE - II 169.879

TOTAL 8.109.814



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

30000 Secretaria de Turismo de Fortaleza

RECURSOS DO TESOURO 364.1137.140.310605.3918.109.814
Recursos Ordinários 8.070.814 605.391 7.107.310 358.113100

Recursos de Convênios 39.000 33.000 6.000181

364.1137.140.310605.3918.109.814TOTAIS



SÍNTESE POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

TOTAL

30000 Secretaria de Turismo de Fortaleza

30101 Secretaria de Turismo de Fortaleza 8.109.814



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

30000 Secretaria de Turismo de Fortaleza

Despesas Correntes 7.745.7017.745.7017.745.7017.745.701

Pessoal e Encargos Sociais 605.391 605.391 605.391 605.391

Outras Despesas Correntes 7.140.310 7.140.310 7.140.310 7.140.310

Despesas de Capital 364.113364.113364.113364.113

Investimentos 364.113 364.113 364.113 364.113

8.109.8148.109.8148.109.8148.109.814TOTAIS



ORÇAMENTO

2009
30101 - SECRETARIA DE TURISMO DE FORTALEZA



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
30000 Secretaria de Turismo de Fortaleza
30101 Secretaria de Turismo de Fortaleza

1.267.535Administração04 122 Administração Geral 1.267.535 0002 Apoio Administrativo 1.267.535

1.973.427Cultura13 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 326.408 0059 Gestão da Política de Turismo 233.884

4.868.852Comércio e Serviços23 363 Ensino Profissional 319.002 0060 Desenvolvimento do Turismo 6.438.516

695 Turismo 6.196.869 0094 PRODETUR / NE - II 169.879

TOTAL 8.109.814



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

30000 Secretaria de Turismo de Fortaleza
30101 Secretaria de Turismo de Fortaleza

RECURSOS DO TESOURO 364.1137.140.310605.3918.109.814
Recursos Ordinários 8.070.814 605.391 7.107.310 358.113100

Recursos de Convênios 39.000 33.000 6.000181

364.1137.140.310605.3918.109.814TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

30000 Secretaria de Turismo de Fortaleza
30101 Secretaria de Turismo de Fortaleza

Despesas Correntes 7.745.7017.745.7017.745.7017.745.701

Pessoal e Encargos Sociais 605.391 605.391 605.391 605.391

Outras Despesas Correntes 7.140.310 7.140.310 7.140.310 7.140.310

Despesas de Capital 364.113364.113364.113364.113

Investimentos 364.113 364.113 364.113 364.113

8.109.8148.109.8148.109.8148.109.814TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

30000 Secretaria de Turismo de Fortaleza
30101 Secretaria de Turismo de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Apoio Administrativo0002 1.267.535

ATIVIDADES

2002 Manutenção dos Serviços Administrativos 662.1440002

0002 2002 Manutenção dos Serviços Administrativos - Município 662.144002804 122
Outras Despesas Correntes 0 100 639.424F 90
Investimentos 0 100 22.720F 90

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 605.3910002

0002 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - Município 605.391002704 122
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 584.441F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 20.950F 91

Gestão da Política de Turismo0059 233.884

PROJETOS

1364 Sistema de Informações Turísticas 233.8840059

0059 1364 Sistema de Informações Turísticas - Município 36.631000123 695
Outras Despesas Correntes 0 100 26.543F 90
Investimentos 0 100 9.088F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 1.000F 90

0059 1364 Posto de Informações Turísticas - Município 133.460000223 695
Outras Despesas Correntes 0 100 52.607F 90
Investimentos 0 100 78.853F 90
Investimentos 0 181 2.000F 90

0059 1364 Pesquisa da Demanda Turística e Satisfação da Oferta - Município 63.793000423 695
Outras Despesas Correntes 0 100 61.793F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 2.000F 90

Desenvolvimento do Turismo0060 6.438.516

ATIVIDADES

2251 Divulgação das Ações de Turismo 1.075.6160060

0060 2251 Divulgação Turística da Cidade de Fortaleza 1.075.616000123 695
Outras Despesas Correntes 0 100 1.073.616F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 2.000F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

30000 Secretaria de Turismo de Fortaleza
30101 Secretaria de Turismo de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

PROJETOS

1067 Eventos Promotores de Desenvolvimento do Turismo 3.882.7200060
Evento promovido(Unidade)=9

0060 1067 Promoção de Eventos Turísticos - Município 134.728000123 695
Outras Despesas Correntes 0 100 133.728F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 1.000F 90

0060 1067 Reveillon - Município 1.602.830000213 695
Outras Despesas Correntes 0 100 1.600.830F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 2.000F 90

0060 1067 Participação em Eventos de Turismo - Município 957.849000323 695
Outras Despesas Correntes 0 100 956.849F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 1.000F 90

0060 1067 Natal de Fortaleza - Município 320.597000413 695
Outras Despesas Correntes 0 100 318.597F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 2.000F 90

0060 1067 Fortaleza em Férias - Município 698.384000523 695
Evento promovido(Unidade)=2

Outras Despesas Correntes 0 100 696.384F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 2.000F 90

0060 1067 Parada pela Diversidade Sexual - GRAB - Município 58.332000723 695
Evento promovido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 57.332F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 1.000F 90

0060 1067 Apoio ao CEDISC para o Desenvolvimento do Turismo Cultural Através de 

Eventos - EP
60.000000823 695

Evento promovido(Unidade)=5

Outras Despesas Correntes 0 100 60.000F 90

0060 1067 Apoio ao Instituto de Desenvolvimetno Econômico e Social - INDES - 

Conhecendo Fortaleza - EP
50.000000913 695

Evento promovido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000F 50

1071 Inventário das Ofertas Turísticas de Fortaleza 181.9310060
Inventário das ofertas turísticas de Fortaleza(Percentagem)=50

0060 1071 Pesquisa da Oferta Turística 181.931000123 695



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

30000 Secretaria de Turismo de Fortaleza
30101 Secretaria de Turismo de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Inventário das ofertas turísticas de Fortaleza(Percentagem)=50

Outras Despesas Correntes 0 100 164.784F 90
Investimentos 0 100 15.147F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 2.000F 90

1276 Roteiros Integrados de Fortaleza 431.4450060
Roteiro executado(Unidade)=3

0060 1276 Roteiros Integrados de Fortaleza 337.559000123 695
Roteiro executado(Unidade)=2

Outras Despesas Correntes 0 100 149.032F 90
Investimentos 0 100 175.527F 90
Investimentos 3 100 10.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 1.000F 90
Investimentos 0 181 2.000F 90

0060 1276 Implantação de Roteiros Turísticos - OP - Município 93.886000223 695
Roteiro executado(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 86.312F 90
Investimentos 0 100 7.574F 90

1365 Educação e Qualificação para o Turismo Cultural e Ambiental 319.0020060

0060 1365 Educação para o Turismo - Qualificação Técnica e Profissional 319.002000123 363
Outras Despesas Correntes 0 100 317.002F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 2.000F 90

1366 Marketing Institucional para o Turismo 62.8130060

0060 1366 Marketing Institucional para o Turismo - Município 62.813000123 695
Outras Despesas Correntes 0 100 62.813F 90

1368 Pólos de Cultura Ecoturísticos e Turismo Solidário 59.8830060
Roteiro implementado(Unidade)=6

0060 1368 Pólos de Cultura e Turismo - Município 59.883000123 695
Roteiro implementado(Unidade)=6

Outras Despesas Correntes 0 100 32.826F 90
Investimentos 0 100 24.057F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 2.000F 90
Investimentos 0 181 1.000F 90

1369 Sócio-Economia Solidária 98.6980060
Arranjo produtivo implementado(Unidade)=4



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

30000 Secretaria de Turismo de Fortaleza
30101 Secretaria de Turismo de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0060 1369 Sócio-Economia Solidária - Município 49.723000123 695
Arranjo produtivo implementado(Unidade)=2

Outras Despesas Correntes 0 100 47.723F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 2.000F 90

0060 1369 Redes Produtivas para o Turismo - Município 48.975000223 695
Arranjo produtivo implementado(Unidade)=2

Outras Despesas Correntes 0 100 45.975F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 3.000F 90

1371 Enfrentamento à Exploração Sexual da Criança e do 
Adolescente

326.4080060

Plano implementado(Unidade)=1

0060 1371 Enfrentamento à Exploração Sexual da Criança e do Adolescente - Município 326.408000123 243
Plano implementado(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 322.408F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 4.000F 90

PRODETUR / NE - II0094 169.879

PROJETOS

1278 Elaboração de Planos e Projetos 88.3120094
Plano e projeto elaborados(Unidade)=20

0094 1278 Elaboração de Planos, Programas e Projetos Turísticos 88.312000123 695
Plano e projeto elaborados(Unidade)=20

Outras Despesas Correntes 0 100 86.312F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 2.000F 90

1281 Gestão Municipal de Turismo 81.5670094

0094 1281 Gestão Municipal de Turismo 81.567000123 695
Outras Despesas Correntes 0 100 64.420F 90
Investimentos 0 100 15.147F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 1.000F 90
Investimentos 0 181 1.000F 90

8.109.814TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
31000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
31000 Secretaria Municipal de Assistência Social

57.353.888Assistência Social08 122 Administração Geral 12.830.106 0002 Apoio Administrativo 9.209.440

126 Tecnologia da Informatização 36.375 0008 Valorização do Servidor Público 2.542

128 Formação de Recursos Humanos 2.542 0016 Gestão da Política de Assistência Social 3.408.809

241 Assistência ao Idoso 1.157.566 0042 Atenção Integral à Criança e ao Adolescente 2.031.972

242 Assistência ao Portador de Deficiência 1.260.908 0064 Desenvolvimento da Assistência Social 248.232

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 15.821.990 0071 Proteção Especial a Criança e Adolescentes 

Vitimizados
6.645.836

244 Assistência Comunitária 25.871.870 0072 Formação Sócio-pedagógica da Criança e do 

Adolescente
1.271.094

306 Alimentação e Nutrição 255.817 0073 Proteção e Abrigo 1.059.689

422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 116.714 0075 Educação Política e Cidadania 3.550.403

0076 Família Cidadã 882.014

0114 Sistema Único de Assistência Social - SUAS - 

Fortaleza
8.580.268

0116 Proteção Social Básica 14.277.613

0117 Proteção Social Especial 6.185.976

TOTAL 57.353.888



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social

RECURSOS DO TESOURO 1.410.24730.511.2617.532.38039.453.888
Recursos Ordinários 39.453.888 7.532.380 30.511.261 1.410.247100

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 2.009.76615.810.23480.00017.900.000
Transferência do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 10.925.000 9.530.134 1.394.866210

Recursos Diretamente Arrecadados 1.351.000 1.256.100 94.900280

Recursos de Convênios 5.624.000 80.000 5.024.000 520.000281

3.420.01346.321.4957.612.38057.353.888TOTAIS



SÍNTESE POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

TOTAL

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social

31101 Secretaria Municipal de Assistência Social 3.657.041

31201 Fundação da Criança e da Família Cidadã 22.621.018

31901 Fundo Municipal de Assistência Social 29.043.857

31902 Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente 2.031.972



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social

Despesas Correntes 15.890.23438.043.64153.933.87515.890.23438.043.64153.933.875

Pessoal e Encargos Sociais 7.612.380 7.532.380 80.000 7.612.380 7.532.380 80.000

Outras Despesas Correntes 46.321.495 30.511.261 15.810.234 46.321.495 30.511.261 15.810.234

Despesas de Capital 2.009.7661.410.2473.420.0132.009.7661.410.2473.420.013

Investimentos 3.420.013 1.410.247 2.009.766 3.420.013 1.410.247 2.009.766

17.900.00039.453.88857.353.88817.900.00039.453.88857.353.888TOTAIS



ORÇAMENTO

2009
31101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31101 Secretaria Municipal de Assistência Social

3.657.041Assistência Social08 122 Administração Geral 3.657.041 0016 Gestão da Política de Assistência Social 3.408.809

0064 Desenvolvimento da Assistência Social 248.232

TOTAL 3.657.041



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31101 Secretaria Municipal de Assistência Social

RECURSOS DO TESOURO 96.3751.066.3342.494.3323.657.041
Recursos Ordinários 3.657.041 2.494.332 1.066.334 96.375100

96.3751.066.3342.494.3323.657.041TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31101 Secretaria Municipal de Assistência Social

Despesas Correntes 3.560.6663.560.6663.560.6663.560.666

Pessoal e Encargos Sociais 2.494.332 2.494.332 2.494.332 2.494.332

Outras Despesas Correntes 1.066.334 1.066.334 1.066.334 1.066.334

Despesas de Capital 96.37596.37596.37596.375

Investimentos 96.375 96.375 96.375 96.375

3.657.0413.657.0413.657.0413.657.041TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31101 Secretaria Municipal de Assistência Social

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Gestão da Política de Assistência Social0016 3.408.809

ATIVIDADES

2002 Manutenção dos Serviços Administrativos 464.9060016

0016 2002 Manutenção dos Serviços Administrativos - Município 464.906000108 122
Outras Despesas Correntes 0 100 427.038S 90
Investimentos 0 100 37.868S 90

2006 Racionalização e Informatização 32.3940016
Unidade administrativa informatizada(Unidade)=3

0016 2006 Racionalização e Informatização - Município 32.394000108 122
Unidade administrativa informatizada(Unidade)=3

Outras Despesas Correntes 0 100 7.401S 90
Investimentos 0 100 24.993S 90

2008 Comunicação de Governo 10.1210016

0016 2008 Política de Comunicação da Assistência Social 10.121000108 122
Outras Despesas Correntes 0 100 10.121S 90

2012 Capacitação de Servidores 159.6160016
Servidor capacitado(Unidade)=50

0016 2012 Capacitação de Servidor da Assistência Social 159.616000108 122
Servidor capacitado(Unidade)=50

Outras Despesas Correntes 0 100 159.616S 90

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 2.494.3320016

0016 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - Município 2.494.332000108 122
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 2.156.082S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 338.250S 91

2032 Gerenciamento das Políticas de Assistência Social 189.5690016

0016 2032 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social - Município 182.696000108 122
Outras Despesas Correntes 0 100 170.199S 90
Investimentos 0 100 12.497S 90

0016 2032 Apoio a Conferência Municipal de Assistência Social 6.873000208 122
Outras Despesas Correntes 0 100 6.873S 90

2225 Gerenciamento do FMAS 57.8710016



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31101 Secretaria Municipal de Assistência Social

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0016 2225 Gerenciamento do FMAS - Município 57.871000108 122
Outras Despesas Correntes 0 100 41.209S 90
Investimentos 0 100 16.662S 90

Desenvolvimento da Assistência Social0064 248.232

ATIVIDADES

2095 Manutenção dos Conselhos de Assistência Social 248.2320064
Conselho apoiado(Unidade)=1

0064 2095 Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social - Município 248.232000708 122
Conselho apoiado(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 243.877S 90
Investimentos 0 100 4.355S 90

3.657.041TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
31201 - FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DA FAMÍLIA CIDADÃ



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31201 Fundação da Criança e da Família Cidadã

22.621.018Assistência Social08 122 Administração Geral 9.173.065 0002 Apoio Administrativo 9.209.440

126 Tecnologia da Informatização 36.375 0008 Valorização do Servidor Público 2.542

128 Formação de Recursos Humanos 2.542 0071 Proteção Especial a Criança e Adolescentes 

Vitimizados
6.645.836

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 9.610.308 0072 Formação Sócio-pedagógica da Criança e do 

Adolescente
1.271.094

244 Assistência Comunitária 3.798.728 0073 Proteção e Abrigo 1.059.689

0075 Educação Política e Cidadania 3.550.403

0076 Família Cidadã 882.014

TOTAL 22.621.018



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31201 Fundação da Criança e da Família Cidadã

RECURSOS DO TESOURO 137.07712.359.8935.038.04817.535.018
Recursos Ordinários 17.535.018 5.038.048 12.359.893 137.077100

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 405.0004.601.00080.0005.086.000
Recursos Diretamente Arrecadados 230.000 165.000 65.000280

Recursos de Convênios 4.856.000 80.000 4.436.000 340.000281

542.07716.960.8935.118.04822.621.018TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31201 Fundação da Criança e da Família Cidadã

Despesas Correntes 4.681.00017.397.94122.078.9414.681.00017.397.94122.078.941

Pessoal e Encargos Sociais 5.118.048 5.038.048 80.000 5.118.048 5.038.048 80.000

Outras Despesas Correntes 16.960.893 12.359.893 4.601.000 16.960.893 12.359.893 4.601.000

Despesas de Capital 405.000137.077542.077405.000137.077542.077

Investimentos 542.077 137.077 405.000 542.077 137.077 405.000

5.086.00017.535.01822.621.0185.086.00017.535.01822.621.018TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31201 Fundação da Criança e da Família Cidadã

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Apoio Administrativo0002 9.209.440

ATIVIDADES

2002 Manutenção dos Serviços Administrativos 4.055.0170002

0002 2002 Manutenção dos Serviços Administrativos - Município 4.055.017001208 122
Outras Despesas Correntes 0 100 3.592.149S 90
Outras Despesas Correntes 0 100 10.000S 91
Investimentos 0 100 37.868S 90
Outras Despesas Correntes 0 280 165.000S 90
Investimentos 0 280 65.000S 90
Outras Despesas Correntes 0 281 145.000S 90
Investimentos 0 281 40.000S 90

2006 Racionalização e Informatização 36.3750002
Unidade administrativa informatizada(Unidade)=2

0002 2006 Racionalização e Informatização - Município 36.375000508 126
Unidade administrativa informatizada(Unidade)=2

Outras Despesas Correntes 0 100 18.801S 90
Investimentos 0 100 7.574S 90
Investimentos 0 281 10.000S 90

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 5.118.0480002

0002 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - Município 5.118.048001908 122
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 4.689.249S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 348.799S 91
Pessoal e Encargos Sociais 5 281 80.000S 90

Valorização do Servidor Público0008 2.542

ATIVIDADES

2012 Capacitação de Servidores 2.5420008
Servidor capacitado(Unidade)=94

0008 2012 Capacitação de Servidores - Município 2.542001408 128
Servidor capacitado(Unidade)=94

Outras Despesas Correntes 0 100 1.542S 90
Outras Despesas Correntes 0 100 1.000S 91

Proteção Especial a Criança e Adolescentes Vitimizados0071 6.645.836



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31201 Fundação da Criança e da Família Cidadã

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

ATIVIDADES

2106 Atendimento Psicológico Sistêmico ( NUAPSI ) 29.7150071
Atendimento realizado(Unidade)=1300

0071 2106 Atendimento Psicológico Sistêmico (NUAPSI) - Município 29.715000108 243
Atendimento realizado(Unidade)=1300

Outras Despesas Correntes 0 100 27.958S 90
Investimentos 0 100 757S 90
Outras Despesas Correntes 0 281 1.000S 90

2107 Atendimento ao Adolescente Usuário de Drogas ( NUPRED ) 173.6980071
Pessoa atendida(Unidade)=1200

0071 2107 Atendimento ao Adolescente Usuário de Drogras (NUPRED) 173.698000108 243
Pessoa atendida(Unidade)=1200

Outras Despesas Correntes 0 100 103.320S 50
Outras Despesas Correntes 0 100 66.621S 90
Investimentos 0 100 757S 90
Outras Despesas Correntes 0 281 3.000S 90

2108 Atendimento a Adolescentes em Medida Sócio-Educativa em 
Meio Aberto

1.242.7240071

Atendimento realizado(Unidade)=1915

0071 2108 Atendimento de Adolescentes em Medida Sócio-Educativa em Meio Aberto-

Município
1.242.724000108 243

Atendimento realizado(Unidade)=1915

Outras Despesas Correntes 0 100 319.437S 90
Investimentos 0 100 3.787S 90
Outras Despesas Correntes 5 281 688.500S 90
Outras Despesas Correntes 5 281 1.000S 91
Investimentos 5 281 230.000S 90

2109 Manutenção de Órgãos Colegiados 135.9560071
Órgão mantido(Unidade)=1

0071 2109 Manutenção do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e 

Adolescente (COMDICA) - Município
123.494000708 243

Órgão mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 115.163S 90
Investimentos 0 100 8.331S 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31201 Fundação da Criança e da Família Cidadã

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0071 2109 Realização de Eleição de Conselheiros Tutelares - Município 12.462000808 243
Outras Despesas Correntes 0 100 12.462S 90

2110 Da Rua para a Cidadania 2.255.7770071
Criança e adolescente atendidos(Unidade)=3900

0071 2110 Da Rua para a Cidadania - OP - Município 2.255.777000108 243
Criança e adolescente atendidos(Unidade)=3900

Outras Despesas Correntes 0 100 2.203.176S 50
Outras Despesas Correntes 0 100 44.027S 90
Investimentos 0 100 7.574S 90
Outras Despesas Correntes 0 281 1.000S 90

2126 Erradicação do Trabalho Infantil - PETI 2.206.9620071
Criança e adolescente atendidos(Unidade)=4500

0071 2126 Erradicação do Trabalho Infantil - PETI 2.206.962000108 243
Criança e adolescente atendidos(Unidade)=4500

Outras Despesas Correntes 0 100 370.015S 90
Investimentos 0 100 15.147S 90
Outras Despesas Correntes 5 100 720.800S 50
Outras Despesas Correntes 5 281 1.000.000S 50
Outras Despesas Correntes 5 281 101.000S 90

2253 Manutenção de Centro de Convivência - Comunidade 
Terapêutica

36.9040071

Centro mantido(Unidade)=1

0071 2253 Manutenção do Centro de Convivência - Comunidade Terapêutica - Município 36.904000108 243
Centro mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.242S 90
Investimentos 0 100 16.662S 90

PROJETOS

1140 Atendimento a Crianças e Adolescentes Vítimas de Violência 
Sexual

361.1160071

Criança e adolescente atendidos(Unidade)=3250

0071 1140 Programa de Atendimento a Crianças e Adolescentes Vítimas de Exploração 

Sexual - Município
332.401000108 243

Criança e adolescente atendidos(Unidade)=250

Outras Despesas Correntes 0 100 105.644S 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31201 Fundação da Criança e da Família Cidadã

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Investimentos 0 100 757S 90
Outras Despesas Correntes 5 281 201.000S 90
Outras Despesas Correntes 5 281 5.000S 91
Investimentos 5 281 20.000S 90

0071 1140 Núcleo de Gênero-NUGEN - Município 28.715000208 243
Criança e adolescente atendidos(Unidade)=3000

Outras Despesas Correntes 0 100 27.958S 90
Investimentos 0 100 757S 90

1223 Capacitação das Famílias do PETI 202.9840071
Família atendida(Unidade)=1700

0071 1223 Capacitação e Geração de Renda das Famílias do PETI - Município 202.984000108 243
Família atendida(Unidade)=1700

Outras Despesas Correntes 0 100 984S 90
Outras Despesas Correntes 5 281 202.000S 90

Formação Sócio-pedagógica da Criança e do Adolescente0072 1.271.094

ATIVIDADES

2221 Espaço da Família NUARTE 52.6680072

0072 2221 Espaço da Família NUARTE - Município 52.668000108 243
Outras Despesas Correntes 0 100 51.911S 90
Investimentos 0 100 757S 90

PROJETOS

1100 Projeto Crescer com Arte 756.1360072
Criança e adolescente atendidos(Unidade)=720

0072 1100 Projeto Crescer com Arte - OP - SER I 23.113000108 243
Criança e adolescente atendidos(Unidade)=120

Outras Despesas Correntes 0 100 22.356S 90
Investimentos 0 100 757S 90

0072 1100 Projeto Crescer com Arte - OP - SER II 190.242000208 243
Criança e adolescente atendidos(Unidade)=120

Outras Despesas Correntes 0 100 169.455S 90
Investimentos 0 100 3.787S 90
Outras Despesas Correntes 0 281 16.000S 90
Investimentos 0 281 1.000S 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31201 Fundação da Criança e da Família Cidadã

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0072 1100 Projeto Crescer com Arte - OP - SER III 171.292000308 243
Criança e adolescente atendidos(Unidade)=120

Outras Despesas Correntes 0 100 150.505S 90
Investimentos 0 100 3.787S 90
Outras Despesas Correntes 0 281 16.000S 90
Investimentos 0 281 1.000S 90

0072 1100 Projeto Crescer com Arte - OP - SER IV 142.367000408 243
Criança e adolescente atendidos(Unidade)=120

Outras Despesas Correntes 0 100 130.610S 90
Investimentos 0 100 757S 90
Outras Despesas Correntes 0 281 11.000S 90

0072 1100 Projeto Crescer com Arte - OP - SER V 3.200000508 243
Criança e adolescente atendidos(Unidade)=120

Outras Despesas Correntes 0 100 2.443S 90
Investimentos 0 100 757S 90

0072 1100 Projeto Crescer com Arte - OP - SER VI 225.922000608 243
Criança e adolescente atendidos(Unidade)=120

Outras Despesas Correntes 0 100 210.135S 90
Investimentos 0 100 3.787S 90
Outras Despesas Correntes 0 281 7.000S 90
Investimentos 0 281 5.000S 90

1101 Projeto Semear 462.2900072
Criança e adolescente atendidos(Unidade)=960

0072 1101 Projeto Semear - OP - SER I 2.216000108 243
Criança e adolescente atendidos(Unidade)=120

Outras Despesas Correntes 0 100 1.459S 90
Investimentos 0 100 757S 90

0072 1101 Projeto Semear - OP - SER II 332.148000208 243
Criança e adolescente atendidos(Unidade)=360

Outras Despesas Correntes 0 100 308.574S 90
Investimentos 0 100 7.574S 90
Outras Despesas Correntes 0 281 15.000S 90
Investimentos 0 281 1.000S 90

0072 1101 Projeto Semear - OP - SER III 2.216000308 243
Criança e adolescente atendidos(Unidade)=120

Outras Despesas Correntes 0 100 1.459S 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31201 Fundação da Criança e da Família Cidadã

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Investimentos 0 100 757S 90

0072 1101 Projeto Semear - OP - SER IV 2.216000408 243
Criança e adolescente atendidos(Unidade)=120

Outras Despesas Correntes 0 100 1.459S 90
Investimentos 0 100 757S 90

0072 1101 Projeto Semear - OP - SER V 2.216000508 243
Criança e adolescente atendidos(Unidade)=120

Outras Despesas Correntes 0 100 1.459S 90
Investimentos 0 100 757S 90

0072 1101 Projeto Semear - OP - SER VI 121.278000608 243
Criança e adolescente atendidos(Unidade)=120

Outras Despesas Correntes 0 100 118.521S 90
Investimentos 0 100 757S 90
Outras Despesas Correntes 0 281 2.000S 90

Proteção e Abrigo0073 1.059.689

ATIVIDADES

2111 Casa de Acolhimento de Passagem 554.5650073
Criança e adolescente atendidos(Unidade)=330

0073 2111 Casa de Acolhimento de Passagem 554.565000108 243
Criança e adolescente atendidos(Unidade)=330

Outras Despesas Correntes 0 100 3.178S 90
Investimentos 0 100 3.787S 90
Outras Despesas Correntes 5 100 327.000S 50
Outras Despesas Correntes 5 100 30.600S 90
Outras Despesas Correntes 0 281 10.000S 90
Investimentos 0 281 5.000S 90
Outras Despesas Correntes 5 281 175.000S 50

2112 República da Criança da Cidade - Casa dos Meninos 252.8730073
Adolescente atendido(Unidade)=240

0073 2112 República da Criança da Cidade - Casa dos Meninos - SER III 252.873000108 243
Adolescente atendido(Unidade)=240

Outras Despesas Correntes 0 100 241.116S 90
Investimentos 0 100 757S 90
Outras Despesas Correntes 0 281 10.000S 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31201 Fundação da Criança e da Família Cidadã

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Investimentos 0 281 1.000S 90

2113 República da Criança  da Cidade - Casa das Meninas 252.2510073
Adolescente atendida(Unidade)=240

0073 2113 República da Criança da Cidade - Casa das Meninas - SER V 252.251000108 243
Adolescente atendida(Unidade)=240

Outras Despesas Correntes 0 100 240.494S 90
Investimentos 0 100 757S 90
Outras Despesas Correntes 0 281 10.000S 90
Investimentos 0 281 1.000S 90

Educação Política e Cidadania0075 3.550.403

ATIVIDADES

2116 Agências de Cidadania - Raízes da Cidadania 832.3400075
Atendimento jurídico, social e psicológico realizados(Unidade)=300

0075 2116 Agências de Cidadania - Raízes da Cidadania - OP - Município 832.340000108 244
Atendimento jurídico, social e psicológico realizados(Unidade)=300

Outras Despesas Correntes 0 100 828.583S 90
Investimentos 0 100 757S 90
Outras Despesas Correntes 0 281 2.000S 90
Investimentos 0 281 1.000S 90

PROJETOS

1099 Projeto Adolescente Cidadão 633.6890075
Adolescente capacitado(Unidade)=1600

0075 1099 Projeto Adolescente Cidadão - OP - Município 633.689000108 243
Adolescente capacitado(Unidade)=1600

Outras Despesas Correntes 0 100 509.674S 90
Investimentos 0 100 1.515S 90
Outras Despesas Correntes 0 281 121.500S 90
Investimentos 0 281 1.000S 90

1102 Agente Jovem de Desenvolvimento Social e Humano 2.018.9220075
Agente jovem capacitado(Unidade)=1000

0075 1102 Agente Jovem de Desenvolvimneto Social e Humano - Município 2.018.922000108 244
Agente jovem capacitado(Unidade)=1000

Outras Despesas Correntes 0 100 377.165S 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31201 Fundação da Criança e da Família Cidadã

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Investimentos 0 100 757S 90
Outras Despesas Correntes 5 281 1.640.000S 90
Investimentos 5 281 1.000S 90

1103 Núcleo de Participação - NUPA 65.4520075

0075 1103 Núcleo de Participação - NUPA - Município 65.452000108 244
Outras Despesas Correntes 0 100 63.695S 90
Investimentos 0 100 757S 90
Investimentos 0 281 1.000S 90

Família Cidadã0076 882.014

PROJETOS

1104 Fortalecimento da Família Cidadã 644.1540076
Bolsa-família concedida(Unidade)=2300

0076 1104 Fortalecimento da Família Cidadã - Município 644.154000108 244
Bolsa-família concedida(Unidade)=2300

Outras Despesas Correntes 0 100 643.397S 90
Investimentos 0 100 757S 90

1171 Núcleo de Economia Solidária - NESOL 166.1180076
Família atendida(Unidade)=3000

0076 1171 Núcleo de Economia Solidária - Município 166.118000108 244
Família atendida(Unidade)=3000

Outras Despesas Correntes 0 100 25.584S 50
Outras Despesas Correntes 0 100 69.777S 90
Investimentos 0 100 757S 90
Outras Despesas Correntes 5 281 50.000S 90
Investimentos 5 281 20.000S 90

1172 Núcleo de Segurança Alimentar - NUSA 71.7420076
Pessoa capacitada(Unidade)=3000

0076 1172 Núcleo de Segurança Alimentar - NUSA - Município 71.742000108 244
Pessoa capacitada(Unidade)=3000

Outras Despesas Correntes 0 100 67.985S 90
Investimentos 0 100 757S 90
Outras Despesas Correntes 0 281 2.000S 90
Investimentos 0 281 1.000S 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31201 Fundação da Criança e da Família Cidadã

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

22.621.018TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
31901 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31901 Fundo Municipal de Assistência Social

29.043.857Assistência Social08 241 Assistência ao Idoso 1.157.566 0114 Sistema Único de Assistência Social - SUAS - 

Fortaleza
8.580.268

242 Assistência ao Portador de Deficiência 1.260.908 0116 Proteção Social Básica 14.277.613

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 4.179.710 0117 Proteção Social Especial 6.185.976

244 Assistência Comunitária 22.073.142

306 Alimentação e Nutrição 255.817

422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 116.714

TOTAL 29.043.857



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31901 Fundo Municipal de Assistência Social

RECURSOS DO TESOURO 1.141.83216.309.02517.450.857
Recursos Ordinários 17.450.857 16.309.025 1.141.832100

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 1.574.86610.018.13411.593.000
Transferência do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 10.925.000 9.530.134 1.394.866210

Recursos de Convênios 668.000 488.000 180.000281

2.716.69826.327.15929.043.857TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31901 Fundo Municipal de Assistência Social

Despesas Correntes 10.018.13416.309.02526.327.15910.018.13416.309.02526.327.159

Outras Despesas Correntes 26.327.159 16.309.025 10.018.134 26.327.159 16.309.025 10.018.134

Despesas de Capital 1.574.8661.141.8322.716.6981.574.8661.141.8322.716.698

Investimentos 2.716.698 1.141.832 1.574.866 2.716.698 1.141.832 1.574.866

11.593.00017.450.85729.043.85711.593.00017.450.85729.043.857TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31901 Fundo Municipal de Assistência Social

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Sistema Único de Assistência Social - SUAS - Fortaleza0114 8.580.268

ATIVIDADES

2147 Cadastro Único 1.482.7100114
Família cadastrada(Unidade)=240000

0114 2147 Manutenção do Cadastro Único - Município 1.482.710000108 244
Família cadastrada(Unidade)=240000

Outras Despesas Correntes 0 100 59.725S 90
Investimentos 0 100 6.738S 90
Outras Despesas Correntes 0 210 971.381S 90
Investimentos 0 210 444.866S 90

2228 Informação, Monitoramento e Avaliação de Assistência Social 16.6100114

0114 2228 Informação, Monitoramento e Avaliação de Assistência Social - Município 16.610000108 244
Outras Despesas Correntes 0 100 13.581S 90
Investimentos 0 100 3.029S 90

PROJETOS

1088 Estudos e Pesquisas Sociais 41.4220114
Pesquisa realizada(Pesquisa)=4

0114 1088 Estudos e Pesquisas Sociais - Município 41.422000108 244
Pesquisa realizada(Pesquisa)=4

Outras Despesas Correntes 0 100 33.848S 90
Investimentos 0 100 7.574S 90

1407 Estruturação da Rede Sócio- Assistencial 6.998.2620114
Entidade apoiada(Unidade)=172

0114 1407 Estruturação da Rede Sócio - Assistencial - Município 61.262000108 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 61.262S 90

0114 1407 Apoio à Entidades Socio-assistenciais 115.000001408 244
Entidade apoiada(Unidade)=20

Outras Despesas Correntes 0 100 115.000S 50

0114 1407 Apoio à Associação Cearense dos Trabalhadores - EP 20.000001508 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000S 50

0114 1407 Apoio à Associação Comunitária de Benefício aos Amigos - EP 20.000001608 244



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31901 Fundo Municipal de Assistência Social

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000S 50

0114 1407 Apoio ao Desafio Jovem do Ceará - EP 50.000001708 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000S 50

0114 1407 Apoio à Associação Comunitária Pontal do Mucuripe e Adjacências - EP 30.000001808 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000S 50

0114 1407 Apoio à Associação de Assistência aos Menores Abandonados - EP 30.000001908 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000S 50

0114 1407 Apoio à Associação Beneficente O Pequeno Nazareno - EP 50.000002008 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000S 50

0114 1407 Apoio à Associação dos Moradores do Bairro Bom Jardim - EP 30.000002108 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000S 50

0114 1407 Apoio à Associação Peter Pan - EP 50.000002208 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000S 50

0114 1407 Apoio à Associação Interc. de Pedra P S João, Trairá e Barrocão - EP 20.000002308 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000S 50

0114 1407 Apoio ao Conselho Comunitário do Alto Jerusalem  - EP 20.000002408 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000S 50

0114 1407 Apoio à Cruz Vermelha Brasileira - EP 30.000002508 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000S 50

0114 1407 Apoio à Associação Comunitária Odilon Pinto - EP 45.000002608 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 45.000S 50

0114 1407 Apoio ao Centro de Defesa e Promoção dos Direitos Humanos da Arquidiocese 

- EP
150.000002708 244

Entidade apoiada(Unidade)=1



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31901 Fundo Municipal de Assistência Social

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Outras Despesas Correntes 0 100 150.000S 50

0114 1407 Apoio ao Instituto de Desenvolvimento Social - IDS - EP 50.000002808 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000S 50

0114 1407 Apoio ao Centro Ceará Voluntário - EP 100.000002908 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 100.000S 50

0114 1407 Apoio à Sociedade de Apoio e Defesa da Vida (SOAVIDA) - EP 100.000003008 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 100.000S 50

0114 1407 Associação Beneficente do Parque São José e Adjacência Mundo Melhor - EP 20.000003108 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000S 50

0114 1407 Grupo de Apoio Beneficente do Desenvolvimento Humano GABEDH - EP 20.000003208 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000S 50

0114 1407 Apoio à Sociedade de Apoio à Criança e ao Adolescente - EP 50.000003308 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000S 50

0114 1407 Apoio à Ação Social da Parangaba - EP 70.000003408 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 70.000S 50

0114 1407 IPREDE - EP 100.000003508 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 100.000S 50

0114 1407 Apoio ao IOPEM - EP 30.000003608 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000S 50

0114 1407 Casa do Menino Jesus - EP 130.000003708 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 130.000S 50

0114 1407 Apoio à Associação SHALOM de Promoção Humana - EP 100.000003808 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 100.000S 50

0114 1407 Casa do Menor São MIguel Arcanjo - EP 30.000003908 244



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31901 Fundo Municipal de Assistência Social

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000S 50

0114 1407 Apoio ao Projeto Volta Israel - EP 60.000004008 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 60.000S 50

0114 1407 Escola de Trabalho  Oficina do Senhor - EP 100.000004108 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 100.000S 50

0114 1407 Apoio à Associação Jesus e Maria - EP 10.000004208 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 10.000S 50

0114 1407 Apoio à Associação Cearense Pró-Idoso - EP 10.000004308 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 10.000S 50

0114 1407 Apoio à Associação Católica Missionária Anuncia-me - EP 35.000004408 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 35.000S 50

0114 1407 Apoio à Comunidade Católica Missionária Recado - EP 15.000004508 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 15.000S 50

0114 1407 Apoio à Associação Comunidade Corpo Místico de Cristo - EP 10.000004608 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 10.000S 50

0114 1407 Apoio à Associação Comunitária El Shaday - EP 20.000004708 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000S 50

0114 1407 Apoio à Associação Beneficente dos Moradores do Pqe. Universitário - EP 20.000004808 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000S 50

0114 1407 Apoio à Associação dos Moradores do Autran Nunes - EP 36.000004908 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 36.000S 50

0114 1407 Apoio à Comunidade Planalto das Dunas da Cimpelco  - EP 36.000005008 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 36.000S 50



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31901 Fundo Municipal de Assistência Social

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0114 1407 Apoio à Associação Comunitária Novo Dia - EP 30.000005108 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000S 50

0114 1407 Apoio à Associação Com. dos Moradores de Sta. Filomena - EP 15.000005208 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 15.000S 50

0114 1407 Apoio ao Centro Social Jesus de Nazaré - EP 30.000005308 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000S 50

0114 1407 Obra Social N. S. da Gloria - Fazenda Esperança - EP 30.000005408 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000S 50

0114 1407 Centro Juvenil Dom Bosco - EP 30.000005508 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000S 50

0114 1407 Projeto Volta Israel - EP 30.000005608 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000S 50

0114 1407 Centro Comunitário Cristo Redentor - EP 15.000005708 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 15.000S 50

0114 1407 Instituto Moreira de Sousa - EP 20.000005808 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000S 50

0114 1407 Associação Beneficente de Valorização a Vida - EP 50.000005908 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000S 50

0114 1407 Centro de Defesa da Vida Herbert de Sousa - EP 50.000006008 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000S 50

0114 1407 ICAPCEARA - Instituto de Capacitação Profissional Ceará - EP 40.000006108 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 40.000S 50

0114 1407 APAE - EP 30.000006208 244
Entidade apoiada(Unidade)=1



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31901 Fundo Municipal de Assistência Social

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000S 50

0114 1407 Artesanato Vocacional Escola - EP 120.000006308 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 120.000S 50

0114 1407 Instituto HESED - EP 30.000006408 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000S 50

0114 1407 Solidariedade, Operosidade e Liberdade - EP 80.000006508 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 80.000S 50

0114 1407 Apoio à Associação Beneficente João Cavalcante Neto - EP 60.000006608 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 60.000S 50

0114 1407 Movimento Integrado de Saúde Mental Comunitária - EP 30.000006708 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000S 50

0114 1407 Apoio à Associação de Moradores do Parque Olivandia - EP 15.000006808 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 15.000S 50

0114 1407 Apoio à Associação das Mães Vigilantes do Jangurussu - EP 12.000006908 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 12.000S 50

0114 1407 Apoio ao Centro de Formação e Inclusão - EP 50.000007008 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000S 50

0114 1407 Apoio à Resgate a Vida - EP 25.000007108 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 25.000S 50

0114 1407 Apoio a Associação Beneficente Cultural e Recreativa de Ipanema - EP 60.000007208 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 60.000S 50

0114 1407 Centro de Integração Psicossocial do Ceará - EP 50.000007308 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000S 50

0114 1407 Instituto de Previdência a Excepsionalidade e Desnutrição - IPRED - EP 100.000007408 244



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31901 Fundo Municipal de Assistência Social

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 100.000S 50

0114 1407 Associação de Solidariedade aos Meninos e Meninas de Rua de Fortaleza - EP 10.000007508 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 10.000S 50

0114 1407 Grupo Bailarinos de Cristo Amor e Doação - EP 50.000007608 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000S 50

0114 1407 Organização de Promoção e Defesa dos Direitos das Crianças e Adolescentes - 

AQUITÃBAQUARA - EP
50.000007708 244

Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000S 50

0114 1407 Conselho Nova Vida - CONVIDA - EP 20.000007808 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000S 50

0114 1407 Associação Círculo de Trabalhadores Cristãos de Nazaré - EP 15.000007908 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 15.000S 50

0114 1407 Instituto Palmas de Desenvolvimento e Socioeconomia Solidária - EP 50.000008008 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000S 50

0114 1407 Instituto Aldy Mentor - EP 50.000008108 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000S 50

0114 1407 Apoio a Associação Cultural de Arte e Comunicação - EP 18.000008208 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 18.000S 50

0114 1407 Apoio à Associação Comunitária Coração de Maria - EP 150.000008408 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 150.000S 50

0114 1407 Apoio à Associação Beneficente Vida Nova - EP 150.000008508 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 150.000S 50

0114 1407 Apoio à Ação Socioambiental de Parangabar - EP 100.000008608 244
Entidade apoiada(Unidade)=1



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31901 Fundo Municipal de Assistência Social

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Outras Despesas Correntes 0 100 100.000S 50

0114 1407 Apoio à Associação Beneficente Novo Milênio - EP 50.000008708 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000S 50

0114 1407 Apoio ao Instituto de Assistência e Proteção Social  - EP 50.000008808 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000S 50

0114 1407 Apoio à Associação dos Moradores do Bairro de Água Fria - EP 100.000008908 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 100.000S 50

0114 1407 Apoio à Associação de Assistência Social aos Moradores do Parque São José - EP 50.000009008 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000S 50

0114 1407 Apoio à Associação Nossa Sra da Conceição - EP 18.000009108 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 18.000S 50

0114 1407 Apoio à Associação dos Moradores do Conjunto Habitacional Vila Ellery - EP 24.000009208 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 24.000S 50

0114 1407 Apoio à Associação Força da União - EP 12.000009308 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 12.000S 50

0114 1407 Apoio à Associação Beneficente dos Moradores do Bairro Joâo XXIII e 

Adjacências - EP
20.000009408 244

Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000S 50

0114 1407 Apoio à Casa Vida do Instituto do Câncer de Fortaleza - EP 50.000009508 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000S 50

0114 1407 Apoio à Associação dos Moradores Parque Ribeirinha - EP 24.000009608 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 24.000S 50

0114 1407 Apoio à Associação dos Moradores Comunidade Clóvis Matos - EP 30.000009808 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000S 50



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31901 Fundo Municipal de Assistência Social

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0114 1407 Apoio ao Conselho Comunidade Defesa Social do Siqueira II - EP 24.000009908 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 24.000S 50

0114 1407 Apoio ao Centro de Atenção Social Básica à Família - EP 18.000010108 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 18.000S 50

0114 1407 Associação Beneficente Ideal - EP 30.000010208 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000S 50

0114 1407 Associação Beneficente N.S. da Conceição - EP 30.000010308 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000S 50

0114 1407 Centro Social de Assist. à Criança e Adolescente do Pq. Santo Amaro - EP 30.000010408 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000S 50

0114 1407 Associação dos Idosos do Mucuripe Oscar Verçosa - EP 35.000010508 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 35.000S 50

0114 1407 Casa de Recuperação Caverna de Adulão - EP 25.000010608 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 25.000S 50

0114 1407 Apoio ao Centro de Recuperação Leão de Judá - EP 30.000010708 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000S 50

0114 1407 Apoio à Comunidade SHALON - EP 50.000010808 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000S 50

0114 1407 Apoio à Associação VIDANÇA Cia. de Dança do Ceará - EP 190.000010908 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 190.000S 50

0114 1407 Apoio ao Conselho Comunitário do Parque São José - EP 30.000011008 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000S 50

0114 1407 Instituto de Desenvolvimento Econômico e Social - INDES - EP 100.000011108 244
Entidade apoiada(Unidade)=1



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31901 Fundo Municipal de Assistência Social

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Outras Despesas Correntes 0 100 100.000S 50

0114 1407 Apoio à  Associação Comunitária Mão Amiga de Deus - EP 18.000011208 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 18.000S 50

0114 1407 Instituto Vida Videira - EP 30.000011408 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000S 50

0114 1407 Associação Sócio-Ambiental Projeto Parque do Cóco - EP 70.000011508 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 70.000S 50

0114 1407 Ministério Social Aliança em Ação - EP 40.000011608 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 40.000S 50

0114 1407 Associação Cearense de Inclusão e Assistência Social - EP 30.000011708 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000S 50

0114 1407 Centro Social Betesda - EP 30.000011808 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000S 50

0114 1407 Associação dos Moradores do Conj. Presd. Tancredo Neves - EP 30.000011908 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000S 50

0114 1407 Associação Beneficente Mãos Amigas de Messejana e Adjacências - EP 40.000012008 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 40.000S 50

0114 1407 Associação Comunitária Jardim Guanabara - EP 30.000012108 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000S 50

0114 1407 Associação Comunitária Sítio São João - EP 30.000012208 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000S 50

0114 1407 Associação dos Moradores do Riacho Doce - EP 20.000012308 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000S 50

0114 1407 Associação Comunitária Cearense Florentina Girão - EP 60.000012408 244



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31901 Fundo Municipal de Assistência Social

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 60.000S 50

0114 1407 Associação do Centro de Educação Infantil Semente da Liberdade - EP 25.000012508 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 25.000S 50

0114 1407 Recanto Psicológico da Aldeota - EP 60.000012608 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 60.000S 50

0114 1407 Caixa de Assistência aos Moradores e Empresários da Praia de Iracema - EP 20.000012708 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000S 50

0114 1407 Associação Cearense das Mastectomizadas - EP 30.000012808 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000S 50

0114 1407 Associação dos Moradores e Amigos da Maravilha - EP 20.000013008 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000S 50

0114 1407 Associação Cearense dos Portadores de Hepatite C - EP 20.000013108 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000S 50

0114 1407 Fundação Projeto Diferente - EP 50.000013208 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000S 50

0114 1407 Associação de Apoio e Defesa do Consumidor - EP 20.000013308 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000S 50

0114 1407 Creche D. Aloísio Lorscheider - EP 20.000013408 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000S 50

0114 1407 Santa Casa de Misericórdia -  EP 50.000013508 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000S 50

0114 1407 Apoio à Associação Comunitária Gerações Unidas - EP 5.000013608 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 5.000S 50



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31901 Fundo Municipal de Assistência Social

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0114 1407 Apoio à Associação Comunitária Aliados de Parangaba - ACAP - EP 15.000013708 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 15.000S 50

0114 1407 Apoio à Santa Casa de Misericórdia - EP 30.000013808 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000S 50

0114 1407 Apoio à ONG Moradia e Cidadania - EP 15.000013908 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 15.000S 50

0114 1407 Apoio ao Grupo de 3ª Idade do Conselho Comunitário de Segurança do Pirambú 

- EP
40.000014008 244

Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 40.000S 50

0114 1407 Apoio ao Grupo Espírita Paulo Estevão - GEPE - EP 15.000014108 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 15.000S 50

0114 1407 Apoio ao Lar Torres de Melo - EP 30.000014208 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000S 50

0114 1407 Apoio à Associação Beneficente a Criança e a Família Carente - ASBENFAM - EP 5.000014308 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 5.000S 50

0114 1407 Apoio ao Conselho de Moradores do Bairro João XXIII Humanos da Arquidiocese 

- EP
160.000014408 244

Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 160.000S 50

0114 1407 União do Povo de Santa Edwirges - EP 80.000014508 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 80.000S 50

0114 1407 Apoio a Santa Casa de Misericórdia - EP 50.000014608 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000S 50

0114 1407 Apoio ao Lar Torres de Melo - EP 50.000014708 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000S 50



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31901 Fundo Municipal de Assistência Social

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0114 1407 Apoio à Realização de Oficinas de Qualificação de Catadores de Material 

Reciclável - EP 
60.000014808 244

Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 60.000S 50

0114 1407 Apoio à União dos Moradores do Jardim Iracema - EP 150.000014908 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 150.000S 50

0114 1407 Apoio ao Projeto Renascer - EP 30.000015008 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000S 50

0114 1407 Associação Pequeno Mundo - EP 30.000015108 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000S 50

0114 1407 Associação Cristã Beneficente e Cultural - CIMA - EP 20.000015208 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000S 50

0114 1407 Instituto Volta Vida - EP 20.000015308 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000S 50

0114 1407 Apoio ao Movimento de Resistência Popular do Bairro Tancredo Neves  - EP 20.000015408 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000S 50

0114 1407 Apoio ao Instituto Panamericano para o Desenvolvimento - EP 200.000015508 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 200.000S 50

0114 1407 Apoio a Associação Comunitária Parque Manueira - EP 12.000015608 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 12.000S 50

0114 1407 Associação Cultural Artevida - EP 15.000015708 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 15.000S 50

0114 1407 Apoio ao Instituto Irmã Dulce para a Cidadania, a Cocidadania e a Cooperação -

 IDUC - EP
50.000015808 244

Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000S 50



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31901 Fundo Municipal de Assistência Social

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0114 1407 Apoio à Associação de Proteção a Infância da Lagoa Redonda - EP 50.000015908 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000S 50

0114 1407 Apoio ao Instituto do Desenvolvimento de Fortaleza - IDFOR - EP 100.000016008 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 100.000S 50

0114 1407 Apoio ao Departemento Evangélico de Ação Social - EP 50.000016108 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000S 50

0114 1407 Associação dos Consagrados do Coração de Jesus - EP 30.000016208 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000S 50

0114 1407 Apoio à Fundação Educacional Silvestre Gomes - EP 20.000016308 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000S 50

0114 1407 Associação dos Moradores de Maraponga - SOMAR - EP 30.000016408 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000S 50

0114 1407 Apoio ao Centro de Convivência Mão Amiga - EP 150.000016508 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 150.000S 50

0114 1407 Associação Comunitária dos Moradores do Bairro Paupina - EP 20.000016608 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000S 50

0114 1407 Central Única das Favelas - CUFA - EP 10.000016708 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 10.000S 50

0114 1407 Apoio à Associação Comunitária Jovem Feliz - EP 45.000016808 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 45.000S 50

0114 1407 Apoio à Associação Evangélica Beneficente do Porangabussu - EP 70.000016908 244
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 70.000S 50

0114 1407 Apoio ao Templo Alzan do Amanhacer - EP 20.000017008 244
Entidade apoiada(Unidade)=1



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31901 Fundo Municipal de Assistência Social

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000S 50

1411 Revitalização das Unidades Sociais 41.2640114
Unidade social revitalizada(Unidade)=39

0114 1411 Revitalização das Unidades Sociais - Município 41.264000108 244
Unidade social revitalizada(Unidade)=39

Outras Despesas Correntes 0 100 14.757S 90
Investimentos 0 100 26.507S 90

Proteção Social Básica0116 14.277.613

ATIVIDADES

2094 Plantão Social - Concessão de Benefícios Eventuais 1.573.1170116
Benefício concedido(Unidade)=30000

0116 2094 Plantão Social - Município 1.573.117000108 244
Benefício concedido(Unidade)=30000

Outras Despesas Correntes 0 100 1.573.117S 90

2096 Apoio a Entidades de Atendimento à Pessoa Idosa 151.8000116
Pessoa idosa atendida(Unidade)=2000

0116 2096 Apoio à Entidades de Atendimento à Pessoa Idosa - Município 151.800000408 241
Pessoa idosa atendida(Unidade)=2000

Outras Despesas Correntes 5 100 13.800S 50
Outras Despesas Correntes 5 210 138.000S 50

2097 Apoio a Entidades de Atendimento à Criança e a Família 632.3800116
Criança e família atendidas(Unidade)=7624

0116 2097 Apoio à Entidades de Atendimento à Família - Município 632.380000608 243
Criança e família atendidas(Unidade)=7624

Outras Despesas Correntes 5 100 66.580S 50
Outras Despesas Correntes 5 210 565.800S 50

2098 Apoio a Entidades de Atendimento às Crianças e aos 
Adolescentes

50.0000116

Criança e adolecente atendidos(Unidade)=700

0116 2098 Casa da Criança Cardiopata do Instituto do Coração da Criança e do 

Adolescente - INCOR CRIANÇA - EP
50.000000108 243

Criança e adolecente atendidos(Unidade)=700

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000S 50



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31901 Fundo Municipal de Assistência Social

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

2235 Promoção da Segurança Alimentar e Nutricional 255.8170116

0116 2235 Promoção da Segurança Alimentar e Nutricional - Município 255.817000108 306
Outras Despesas Correntes 0 100 123.817S 90
Outras Despesas Correntes 0 281 132.000S 90

2236 Atenção às Famílias em Áreas de Risco Habitacional 127.3720116

0116 2236 Atenção às Famílias em Área de Risco Habitacional - Município 127.372000108 244
Outras Despesas Correntes 0 100 127.372S 90

2237 Manutenção do Centro de Referência da Assistência Social 4.645.7230116
Centro mantido(Unidade)=28

0116 2237 Manutenção do Centro de Referência da Assistência Social - Município 4.188.123000108 244
Centro mantido(Unidade)=22

Outras Despesas Correntes 0 100 491.522S 90
Investimentos 0 100 37.868S 90
Outras Despesas Correntes 5 100 1.047.033S 90
Investimentos 0 210 300.000S 90
Outras Despesas Correntes 5 210 1.944.000S 90
Outras Despesas Correntes 0 281 120.000S 90
Investimentos 0 281 100.000S 90
Outras Despesas Correntes 5 281 67.700S 90
Investimentos 5 281 80.000S 90

0116 2237 Associação de Sto Antônio - Casa Vovó Marieta - EP 178.000000208 244
Centro mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 178.000S 50

0116 2237 Ação de Reabilitação Baseada na Comunidade - EP 100.000000308 244
Centro mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 100.000S 50

0116 2237 Instituto Social Manasés - Município - EP 57.600000408 244
Centro mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 57.600S 50

0116 2237 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Fortaleza  - Município - EP 50.000000508 244
Centro mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000S 50

0116 2237 Associação dos Surdos do Ceará - EP 36.000000708 244
Centro mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 36.000S 50



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31901 Fundo Municipal de Assistência Social

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0116 2237 Federação Nacional de Educação e Integração dos Surdos - FENEIS - EP 36.000000808 244
Centro mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 36.000S 50

2238 Bolsa Família 1.727.2640116
Família atendida(Unidade)=155001

0116 2238 Bolsa Família - Município 1.627.264000108 244
Família atendida(Unidade)=155000

Outras Despesas Correntes 0 100 260.647S 90
Investimentos 0 100 166.617S 90
Outras Despesas Correntes 0 210 700.000S 90
Investimentos 0 210 500.000S 90

0116 2238 Inclusão Produtiva para Mulheres do Programa Bolsa Família - EP 100.000000208 244
Família atendida(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 100.000S 90

2246 Revisão do Benefício de Prestação Continuada - BPC 434.4910116
Pessoa beneficiada(Unidade)=12000

0116 2246 Revisão do Benefício de Prestação Continuada - BPC - Município 192.891000108 244
Pessoa beneficiada(Unidade)=6000

Outras Despesas Correntes 0 100 8.426S 90
Outras Despesas Correntes 5 100 16.165S 90
Outras Despesas Correntes 5 281 168.300S 90

0116 2246 BPC na Escola 241.600000208 244
Pessoa beneficiada(Unidade)=6000

Outras Despesas Correntes 0 100 83.200S 90
Outras Despesas Correntes 5 100 38.400S 90
Outras Despesas Correntes 5 210 120.000S 90

2255 Atendimento à Pessoa Idosa nas Unidades Sociais 785.6810116
Pessoa idosa atendida(Unidade)=3430

0116 2255 Atendimento à Pessoa Idosa nas Unidades Sociais - Município 785.681000108 241
Pessoa idosa atendida(Unidade)=3430

Outras Despesas Correntes 0 100 755.534S 90
Investimentos 0 100 15.147S 90
Outras Despesas Correntes 0 210 15.000S 90

2256 Implantação de Centros de Referência da Assistência Social 150.7210116



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31901 Fundo Municipal de Assistência Social

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Centro implantado(Unidade)=2

0116 2256 Implantação de Centro de Referência da Assistência Social - Município 150.721000108 244
Centro implantado(Unidade)=2

Outras Despesas Correntes 0 100 112.853S 90
Investimentos 0 100 37.868S 90

PROJETOS

1441 Inclusão Produtiva 2.153.8470116
Mulher capacitada(Unidade)=3000

0116 1441 Inclusão Produtiva para Mulheres do Programa Bolsa Família - Município 2.153.847000108 244
Mulher capacitada(Unidade)=3000

Outras Despesas Correntes 0 100 199.097S 90
Outras Despesas Correntes 5 100 1.013.750S 90
Investimentos 5 100 382.500S 90
Outras Despesas Correntes 0 210 201.000S 90
Outras Despesas Correntes 5 210 247.500S 90
Investimentos 5 210 110.000S 90

1442 Pró-jovem Adolescente 1.589.4000116
Jovem atendido(Unidade)=7000

0116 1442 Pró-jovem Adolescente - Município 1.589.400000108 243
Jovem atendido(Unidade)=7000

Outras Despesas Correntes 5 100 202.400S 90
Outras Despesas Correntes 0 210 187.000S 90
Outras Despesas Correntes 5 210 1.200.000S 90

Proteção Social Especial0117 6.185.976

ATIVIDADES

2096 Apoio a Entidades de Atendimento à Pessoa Idosa 220.0850117
Pessoa idosa atendida(Unidade)=274

0117 2096 Apoio à Entidades de Atendimento à Pessoa Idosa - Município 220.085000208 241
Pessoa idosa atendida(Unidade)=274

Outras Despesas Correntes 5 100 20.010S 50
Outras Despesas Correntes 5 210 200.075S 50

2098 Apoio a Entidades de Atendimento às Crianças e aos 
Adolescentes

1.657.1000117



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31901 Fundo Municipal de Assistência Social

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Criança e adolecente atendidos(Unidade)=9305

0117 2098 Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - Município 925.500000108 243
Criança e adolecente atendidos(Unidade)=4610

Outras Despesas Correntes 0 210 925.500S 90

0117 2098 Projeto Sentinela - Município 181.600000208 243
Criança e adolecente atendidos(Unidade)=85

Outras Despesas Correntes 0 210 181.600S 90

0117 2098 Apoio à Entidades de Atendimento às Crianças e aos Adolescentes 550.000000508 243
Criança e adolecente atendidos(Unidade)=4610

Outras Despesas Correntes 5 100 50.000S 50
Outras Despesas Correntes 5 210 500.000S 50

2099 Apoio a Entidades de Atendimento à Pessoa Portadora de 
Deficiência

1.040.9080117

Pessoa portadora de deficiência atendida(Unidade)=1456

0117 2099 Apoio à Entidades de Atendimento à Pessoa Portadora de Deficiência - 

Município
1.040.908000508 242

Pessoa portadora de deficiência atendida(Unidade)=1456

Outras Despesas Correntes 5 100 94.630S 50
Outras Despesas Correntes 5 210 946.278S 50

2233 Atendimento Sócio-Assistencial a Catadores de Lixo 116.7140117
Pessoa atendida(Unidade)=300

0117 2233 Atendimento Sócio-Assistencial a Catadores de Lixo - Município 116.714000108 422
Pessoa atendida(Unidade)=300

Outras Despesas Correntes 0 100 8.364S 90
Outras Despesas Correntes 5 100 56.350S 90
Investimentos 5 100 17.000S 90
Outras Despesas Correntes 5 210 25.000S 90
Investimentos 5 210 10.000S 90

2245 Atenção à População em Situação de Rua 1.369.8680117
Pessoa atendida(Unidade)=400

0117 2245 Manutenção do Centro de Atendimento à População em situação de Rua - 

Município
753.465000208 244

Pessoa atendida(Unidade)=200

Outras Despesas Correntes 0 100 533.730S 90
Investimentos 0 100 75.735S 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31901 Fundo Municipal de Assistência Social

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Outras Despesas Correntes 0 210 139.000S 90
Investimentos 0 210 5.000S 90

0117 2245 Manutenção do Albergue para População em Situação de Rua - Município 616.403000308 244
Pessoa atendida(Unidade)=200

Outras Despesas Correntes 0 100 428.535S 90
Investimentos 0 100 37.868S 90
Outras Despesas Correntes 0 210 145.000S 90
Investimentos 0 210 5.000S 90

2258 Implantação do Centro de Referência Especializado da 
Assistência Social

524.3730117

Centro implantado(Unidade)=2

0117 2258 Implantação do Centro de Referência Especializado da Assistência Social - 

Município
524.373000108 244

Centro implantado(Unidade)=2

Investimentos 0 100 33.323S 90
Outras Despesas Correntes 5 100 451.050S 90
Outras Despesas Correntes 5 210 40.000S 90

2270 Manutenção de Centro Especializado da Assistência Social 488.0980117
Centro mantido(Unidade)=2

0117 2270 Manutenção do Centro Especializado da Assistência Social - Município 331.011000108 244
Centro mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 217.276S 90
Investimentos 0 100 75.735S 90
Outras Despesas Correntes 0 210 38.000S 90

0117 2270 Manutenção de Centro da Pessoa com Deficiência - OP - Município 157.087000208 244
Centro mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 123.764S 90
Investimentos 0 100 33.323S 90

2272 Atendimento à Criança, Adolescente e Jovem em Situação de 
Risco Social

250.8300117

Criança, adolescente e jovem atendido(Unidade)=2000

0117 2272 Atendimento à Criança, Adolescente e Jovem em Situação de Risco Social - 

Município
250.830000108 243

Criança, adolescente e jovem atendido(Unidade)=2000

Outras Despesas Correntes 5 100 112.330S 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31901 Fundo Municipal de Assistência Social

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Investimentos 5 100 108.500S 90
Outras Despesas Correntes 5 210 20.000S 90
Investimentos 5 210 10.000S 90

PROJETOS

1407 Estruturação da Rede Sócio- Assistencial 220.0000117
Entidade apoiada(Unidade)=2

0117 1407 Apoio ao Centro de Convicência Mão Amiga - EP 200.000000108 242
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 200.000S 50

0117 1407 Apoio à Associação de Assistência a Criança Excepcional - EP 20.000000208 242
Entidade apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000S 50

1444 Implantação da Casa de Passagem 298.0000117
Casa implantada(Unidade)=1

0117 1444 Implantação da Casa de Passagem - Município 298.000000108 244
Casa implantada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 5 100 131.500S 90
Investimentos 5 100 76.500S 90
Outras Despesas Correntes 5 210 80.000S 90
Investimentos 5 210 10.000S 90

29.043.857TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
31902 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31902 Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente

2.031.972Assistência Social08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 2.031.972 0042 Atenção Integral à Criança e ao Adolescente 2.031.972

TOTAL 2.031.972



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31902 Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente

RECURSOS DO TESOURO 34.963776.009810.972
Recursos Ordinários 810.972 776.009 34.963100

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 29.9001.191.1001.221.000
Recursos Diretamente Arrecadados 1.121.000 1.091.100 29.900280

Recursos de Convênios 100.000 100.000281

64.8631.967.1092.031.972TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31902 Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente

Despesas Correntes 1.191.100776.0091.967.1091.191.100776.0091.967.109

Outras Despesas Correntes 1.967.109 776.009 1.191.100 1.967.109 776.009 1.191.100

Despesas de Capital 29.90034.96364.86329.90034.96364.863

Investimentos 64.863 34.963 29.900 64.863 34.963 29.900

1.221.000810.9722.031.9721.221.000810.9722.031.972TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

31000 Secretaria Municipal de Assistência Social
31902 Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Atenção Integral à Criança e ao Adolescente0042 2.031.972

ATIVIDADES

2066 Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente 197.2960042
=1

0042 2066 Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente - Município 137.296000108 243
Outras Despesas Correntes 0 100 19.843S 90
Investimentos 0 100 26.053S 90
Outras Despesas Correntes 0 280 64.500S 90
Investimentos 0 280 16.600S 90
Outras Despesas Correntes 0 281 10.300S 90

0042 2066 Apoio à Associação Batista Beneficente e Missionária / ABBEM - EP 60.000000208 243
()=1

Outras Despesas Correntes 0 100 60.000S 50

2067 Apoio a Entidade Conveniada 1.834.6760042
Entidade assistida(Unidade)=1

0042 2067 Apoio a Entidade Conveniada - Município 1.834.676000108 243
Entidade assistida(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 688.800S 50
Outras Despesas Correntes 0 100 7.366S 90
Investimentos 0 100 8.910S 90
Outras Despesas Correntes 0 280 1.000.000S 50
Outras Despesas Correntes 0 280 26.600S 90
Investimentos 0 280 13.300S 90
Outras Despesas Correntes 0 281 77.000S 50
Outras Despesas Correntes 0 281 12.700S 90

2.031.972TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
32000 - SECRETARIA DE CULTURA DE FORTALEZA



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
32000 Secretaria de Cultura de Fortaleza

14.660.980Cultura13 122 Administração Geral 5.193.401 0002 Apoio Administrativo 5.193.401

78.720Encargos Especiais28 128 Formação de Recursos Humanos 18.744 0008 Valorização do Servidor Público 18.744

391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 775.416 0050 Promoção da Difusão Cultural 1.393.837

392 Difusão Cultural 8.673.419 0054 Desenvolvimento da Cultura 5.627.868

846 Outros Encargos Especiais 78.720 0056 Preservação do Patrimônio Histórico 775.416

0108 Gestão de Equipamentos Culturais 1.651.714

0903 Operações Especiais: Contribuição para a 

Formação do PASEP
78.720

TOTAL 14.739.700



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

32000 Secretaria de Cultura de Fortaleza

RECURSOS DO TESOURO 1.299.1519.715.4203.725.12914.739.700
Recursos Ordinários 13.911.700 3.725.129 8.889.420 1.297.151100

Recursos de Convênios 828.000 826.000 2.000181

1.299.1519.715.4203.725.12914.739.700TOTAIS



SÍNTESE POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

TOTAL

32000 Secretaria de Cultura de Fortaleza

32101 Secretaria de Cultura de Fortaleza 14.739.700



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

32000 Secretaria de Cultura de Fortaleza

Despesas Correntes 13.440.54913.440.54913.440.54913.440.549

Pessoal e Encargos Sociais 3.725.129 3.725.129 3.725.129 3.725.129

Outras Despesas Correntes 9.715.420 9.715.420 9.715.420 9.715.420

Despesas de Capital 1.299.1511.299.1511.299.1511.299.151

Investimentos 1.299.151 1.299.151 1.299.151 1.299.151

14.739.70014.739.70014.739.70014.739.700TOTAIS



ORÇAMENTO

2009
32101 - SECRETARIA DE CULTURA DE FORTALEZA



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
32000 Secretaria de Cultura de Fortaleza
32101 Secretaria de Cultura de Fortaleza

14.660.980Cultura13 122 Administração Geral 5.193.401 0002 Apoio Administrativo 5.193.401

78.720Encargos Especiais28 128 Formação de Recursos Humanos 18.744 0008 Valorização do Servidor Público 18.744

391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 775.416 0050 Promoção da Difusão Cultural 1.393.837

392 Difusão Cultural 8.673.419 0054 Desenvolvimento da Cultura 5.627.868

846 Outros Encargos Especiais 78.720 0056 Preservação do Patrimônio Histórico 775.416

0108 Gestão de Equipamentos Culturais 1.651.714

0903 Operações Especiais: Contribuição para a 

Formação do PASEP
78.720

TOTAL 14.739.700



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

32000 Secretaria de Cultura de Fortaleza
32101 Secretaria de Cultura de Fortaleza

RECURSOS DO TESOURO 1.299.1519.715.4203.725.12914.739.700
Recursos Ordinários 13.911.700 3.725.129 8.889.420 1.297.151100

Recursos de Convênios 828.000 826.000 2.000181

1.299.1519.715.4203.725.12914.739.700TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

32000 Secretaria de Cultura de Fortaleza
32101 Secretaria de Cultura de Fortaleza

Despesas Correntes 13.440.54913.440.54913.440.54913.440.549

Pessoal e Encargos Sociais 3.725.129 3.725.129 3.725.129 3.725.129

Outras Despesas Correntes 9.715.420 9.715.420 9.715.420 9.715.420

Despesas de Capital 1.299.1511.299.1511.299.1511.299.151

Investimentos 1.299.151 1.299.151 1.299.151 1.299.151

14.739.70014.739.70014.739.70014.739.700TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

32000 Secretaria de Cultura de Fortaleza
32101 Secretaria de Cultura de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Apoio Administrativo0002 5.193.401

ATIVIDADES

2002 Manutenção dos Serviços Administrativos 1.392.7800002

0002 2002 Manutenção dos Serviços Administrativos - Município 1.392.780003013 122
Outras Despesas Correntes 0 100 1.335.230F 90
Outras Despesas Correntes 0 100 10.000F 91
Investimentos 0 100 44.550F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 3.000F 90

2006 Racionalização e Informatização 75.4920002
Unidade administrativa informatizada(Unidade)=1

0002 2006 Racionalização e Infomatização - Município 75.492002013 122
Unidade administrativa informatizada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.942F 90
Investimentos 0 100 44.550F 90

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 3.725.1290002

0002 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - Município 3.725.129003113 122
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 3.353.629F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 371.500F 91

Valorização do Servidor Público0008 18.744

ATIVIDADES

2012 Capacitação de Servidores 18.7440008
Servidor capacitado(Unidade)=1

0008 2012 Capacitação de Servidores - Município 18.744002213 128
Servidor capacitado(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 8.744F 90
Outras Despesas Correntes 0 100 10.000F 91

Promoção da Difusão Cultural0050 1.393.837

PROJETOS

1255 Apoio e Realização de Festivais e Mostras 582.7450050
Festival e mostra realizado(Unidade)=14

0050 1255 Realização de Feiras, Festivais e Mostras - Município 340.000001313 392



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

32000 Secretaria de Cultura de Fortaleza
32101 Secretaria de Cultura de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Festival e mostra realizado(Unidade)=12

Outras Despesas Correntes 0 100 340.000F 50

0050 1255 Mostra de Música Petrúcio Maia - OP - Município 192.745001413 392
Festival e mostra realizado(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 147.600F 50
Outras Despesas Correntes 0 100 44.145F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 1.000F 50

0050 1255 Seminário Fortaleza Negra - CUFA - EP 50.000001513 392
Festival e mostra realizado(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000F 50

1265 Implantação de Projetos de Formação de Platéia nas Diversas 
Linguagens Artísticas

587.3450050

Formação de platéia realizada(Unidade)=9

0050 1265 Festival de Teatro - Município 241.945000213 392
Formação de platéia realizada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 196.800F 50
Outras Despesas Correntes 0 100 44.145F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 1.000F 50

0050 1265 Formação de Platéia - Município 345.400000313 392
Formação de platéia realizada(Unidade)=8

Outras Despesas Correntes 0 100 344.400F 50
Outras Despesas Correntes 0 181 1.000F 50

1290 Implementação de Política Editorial com Base na Formação e 
Difusão

46.1670050

0050 1290 Publicação de Livros - Município 46.167000213 392
Outras Despesas Correntes 0 100 19.680F 50
Outras Despesas Correntes 0 100 26.487F 90

1291 Realização de Exposições 177.5800050
Exposição realizada(Unidade)=1

0050 1291 Salão de Abril - Município 177.580000113 392
Exposição realizada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 176.580F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 1.000F 50

Desenvolvimento da Cultura0054 5.627.868



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

32000 Secretaria de Cultura de Fortaleza
32101 Secretaria de Cultura de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

ATIVIDADES

2252 Divulgação das Ações de Cultura 270.9250054
Divulgação realizada(Unidade)=12

0054 2252 Divulgação das Ações da Cultura - Município 270.925000213 392
Divulgação realizada(Unidade)=12

Outras Despesas Correntes 0 100 49.200F 50
Outras Despesas Correntes 0 100 220.725F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 1.000F 50

PROJETOS

1065 Apoio às Manifestações Culturais 2.563.1030054
Manifestação apoiada(Unidade)=59

0054 1065 Apoio as Manifestações Culturais - Município 422.761000913 392
Manifestação apoiada(Unidade)=20

Outras Despesas Correntes 0 100 47.000F 50
Outras Despesas Correntes 0 100 323.870F 90
Investimentos 0 100 891F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 50.000F 50
Outras Despesas Correntes 0 181 1.000F 90

0054 1065 Aniversário da Cidade de Fortaleza - Município 472.970001013 392
Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 29.520F 50
Outras Despesas Correntes 0 100 441.450F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 1.000F 50
Outras Despesas Correntes 0 181 1.000F 90

0054 1065 Festejos Juninos - Município 135.146001113 392
Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 35.146F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 100.000F 50

0054 1065 Apoio à Associação Beneficente Garotos do Parque - Pré Carnaval - EP 30.000001613 392
Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000F 50

0054 1065 Evento Religioso HALLELUYA - EP 60.000001713 392
Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 60.000F 50

0054 1065 Apoio à Escola de Samba Império Ideal - Pré Carnaval - Cidade 2000 - EP 20.000001813 392



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

32000 Secretaria de Cultura de Fortaleza
32101 Secretaria de Cultura de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000F 50

0054 1065 Apoio à Associação Educacional, Cultural e Social dos Moradores da Cidade 

2000 - EP
20.000001913 392

Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000F 50

0054 1065 Apoio ao Instituto de Desenvolvimento Econômico e Social - INDES - EP 50.000002013 392
Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000F 50

0054 1065 Apoio à Associação Viver Capoeira - EP 30.000002113 392
Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000F 50

0054 1065 Instituto Solidariedade e Empreendedorismo no Estado do Ceará - ISE (Terra 

e Vida) - EP
50.000002213 392

Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000F 50

0054 1065 Carnaval de Rua - Município 395.226004613 392
Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 29.520F 50
Outras Despesas Correntes 0 100 265.706F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 100.000F 50

0054 1065 Apoio ao Instituto de Desnvolvimento Econômico e Social - INDES Realização do 

Salão do Humor - EP
50.000004713 392

Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000F 50

0054 1065 Grupo Capoeira Brasil - EP 12.000004813 392
Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 12.000F 50

0054 1065 Grupo Legião Brasileira de Capoeira - EP 12.000004913 392
Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 12.000F 50

0054 1065 Associação Cearense Zumbi de capoeira - EP 12.000005013 392
Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 12.000F 50

0054 1065 Nucleo de Promoções Culturais - EP 150.000005113 392



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

32000 Secretaria de Cultura de Fortaleza
32101 Secretaria de Cultura de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 150.000F 50

0054 1065 Associação Brasileira de Apoio e Desenvolvimento da Arte Capoeira - ABADA 

Capoeira - EP
40.000005213 392

Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 40.000F 50

0054 1065 Associação Benção de Capoeira - EP 12.000005313 392
Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 12.000F 50

0054 1065 Associação Feminina de Capoeira do Ceará - EP 12.000005413 392
Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 12.000F 50

0054 1065 Associação Berimbau de Prata - EP 12.000005513 392
Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 12.000F 50

0054 1065 Associação de Cultura e Arte Simpatia - EP 12.000005613 392
Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 12.000F 50

0054 1065 Associação Terreiro de Capoeira - EP 12.000005713 392
Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 12.000F 50

0054 1065 Associação Capoeira Mundi do Estado do Ceará - EP 12.000005813 392
Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 12.000F 50

0054 1065 Associação Cordão de Ouro do Estado do Ceará - EP 12.000005913 392
Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 12.000F 50

0054 1065 Crônica Carnavalesca - EP 5.000006013 392
Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 5.000F 50

0054 1065 Apoio à Associação Cultural dos Moradores do Bairro Antônio Bezerra e 

Adjacências - EP
20.000006113 392

Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000F 50

0054 1065 Apoio ao Centro Cultural Jovens na Roça - EP 20.000006213 392



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

32000 Secretaria de Cultura de Fortaleza
32101 Secretaria de Cultura de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000F 50

0054 1065 Apoio ao Balé Popular de Fortaleza - EP 15.000006313 392
Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 15.000F 50

0054 1065 Apoio à Fundação Educacional Silvestre Gomes - EP 65.000006413 392
Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 65.000F 50

0054 1065 Apoio ao Grupo Teatral Sementinha de Jesus - EP 80.000006513 392
Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 80.000F 50

0054 1065 Associação Cultural Independente Esporte Clube - EP 10.000006613 392
Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 10.000F 50

0054 1065 Apoio ao Tradicional Festival de Quadrilhas Junina do Bairro João XXIII - EP 35.000006813 392
Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 35.000F 50

0054 1065 Apoio ao 46º Aniversário do Bairro João XXIII - EP 15.000006913 392
Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 15.000F 50

0054 1065 Apoio a Casa Brasil de Juventude - Festival da Juventude 2009 - EP  80.000007013 392
Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 80.000F 50

0054 1065 Apoio à Associação Cearense de Emissoras de Rádio e TV Comunitária - Imp. 

Sistema de Comunicação Cultural - EP
20.000007113 392

Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000F 50

0054 1065 Apoio à Associação Cultural e Educacional Afro-Brasileira Maracatu Nação 

Iracema - EP 
50.000007213 392

Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000F 50

0054 1065 IJE - Instituto de Políticas Públicas e Juventude Esperança - EP 5.000007313 392
Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 5.000F 50

0054 1065 Apoio à Comissão das Festas Juninas do Conjunto Ceará - EP 30.000007513 392



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

32000 Secretaria de Cultura de Fortaleza
32101 Secretaria de Cultura de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000F 50

0054 1065 Apoio à Associação Cultural Bloco Carnavalesco Império da Vila - EP 50.000007613 392
Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000F 50

0054 1065 Centro Educativo e Cultural Raul Seixas - EP 12.000007713 392
Outras Despesas Correntes 0 100 12.000F 50

0054 1065 Associação Recreativa Esportiva e Educacional dos Moradores de Otávio 

Bonfim (Festival de Quadrilhas do Parque Araxá) - EP
5.000007813 392

Manifestação apoiada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 5.000F 50

1266 Apoio a Convênios na Área de Arte-educação 1.353.6400054
Convênio firmado(Unidade)=13

0054 1266 Apoio a Convênio na Área de Arte-Educação - Município 147.600000413 392
Convênio firmado(Unidade)=3

Outras Despesas Correntes 0 100 147.600F 50

0054 1266 Programa Público de Formação em Arte e Cultura - Município 1.206.040000513 392
Convênio firmado(Unidade)=10

Outras Despesas Correntes 0 100 984.000F 50
Outras Despesas Correntes 0 100 16.040F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 200.000F 50
Outras Despesas Correntes 0 181 6.000F 90

1272 Criação de Editais de Estímulo à Circulação e Difusão Cultural 1.440.2000054
Edital criado(Unidade)=15

0054 1272 Editais de Fomento a Projetos de Arte e Cultura - Município 1.440.200001513 392
Edital criado(Unidade)=15

Outras Despesas Correntes 0 100 49.200F 50
Outras Despesas Correntes 0 100 1.390.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 1.000F 50

Preservação do Patrimônio Histórico0056 775.416

PROJETOS

1289 Equipamento de Guarda e Proteção dos Acervos Históricos 
Culturais

245.4160056

Equipamento adquirido(Unidade)=3



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

32000 Secretaria de Cultura de Fortaleza
32101 Secretaria de Cultura de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0056 1289 Proteção e Preservação do Patrimônio Histórico - Município 245.416000113 391
Equipamento adquirido(Unidade)=3

Outras Despesas Correntes 0 100 98.400F 50
Outras Despesas Correntes 0 100 54.916F 90
Investimentos 0 100 89.100F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 1.000F 50
Outras Despesas Correntes 0 181 1.000F 90
Investimentos 0 181 1.000F 90

1341 Requalificação do Centro Histórico 530.0000056
Requalificação elaborada(Unidade)=5

0056 1341 Restauração do Patrimônio Histórico - Município 530.000000313 391
Requalificação elaborada(Unidade)=5

Investimentos 0 100 530.000F 90

Gestão de Equipamentos Culturais0108 1.651.714

ATIVIDADES

2199 Modernização e Informatização de Equipamentos Culturais 268.7390108
Equipamento modernizado/informatizado(Unidade)=10

0108 2199 Implantação, Reforma e Ampliação de Equipamentos Culturais - Município 134.899000313 392
Equipamento modernizado/informatizado(Unidade)=5

Outras Despesas Correntes 0 100 89.349F 90
Investimentos 0 100 44.550F 90
Investimentos 0 181 1.000F 90

0108 2199 Modernização e Informatização de Equipamentos Culturais - Município 133.840000413 392
Equipamento modernizado/informatizado(Unidade)=5

Outras Despesas Correntes 0 100 88.290F 90
Investimentos 0 100 44.550F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 1.000F 90

2249 Manutenção de Equipamento Culturais 422.5840108
Equipamento mantido(Unidade)=10

0108 2249 Manutenção de Equipamentos Culturais - Município 422.584000213 392
Equipamento mantido(Unidade)=10

Outras Despesas Correntes 0 100 223.034F 90
Investimentos 0 100 44.550F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 155.000F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

32000 Secretaria de Cultura de Fortaleza
32101 Secretaria de Cultura de Fortaleza

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

PROJETOS

1362 Adequação e Reforma de Espaços Culturais 960.3910108
Espaço adequado, reformado(Unidade)=12

0108 1362 Implantação de Bibliotecas Regionais - OP - Município 282.528000613 392
Espaço adequado, reformado(Unidade)=6

Outras Despesas Correntes 0 100 282.528F 90

0108 1362 Gestão de Equipamentos Culturais - OP - Município 646.206000713 392
Espaço adequado, reformado(Unidade)=3

Outras Despesas Correntes 0 100 706F 90
Investimentos 0 100 445.500F 90
Outras Despesas Correntes 0 181 200.000F 90

0108 1362 Implantação da Gibiteca - OP - Município 31.657000813 392
Espaço adequado, reformado(Unidade)=3

Outras Despesas Correntes 0 100 984F 50
Outras Despesas Correntes 0 100 21.763F 90
Investimentos 0 100 8.910F 90

Operações Especiais: Contribuição para a Formação do PASEP0903 78.720

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0003 Contribuição para Formação do PASEP 78.7200903

0903 0003 Contribuição para Formação do PASEP - Município 49.200000828 846
Outras Despesas Correntes 0 100 49.200F 90

0903 0003 Cumprimento de Sentença Judicial - Município 29.520000928 846
Outras Despesas Correntes 0 100 29.520F 90

14.739.700TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
39000 - SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL DO CENTRO



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
39000 Secretaria Executiva Regional do Centro

2.551.964Administração04 122 Administração Geral 2.572.845 0002 Apoio Administrativo 2.538.719

448.658Assistência Social08 128 Formação de Recursos Humanos 13.245 0008 Valorização do Servidor Público 13.245

11.044.525Urbanismo15 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 38.355 0018 Gestão da Política de Desenvolvimento Urbano 34.126

158.153Desporto e Lazer27 244 Assistência Comunitária 410.303 0023 Infra-estrutura Urbana 2.140.767

451 Infra-estrutura Urbana 10.912.181 0046 Desenvolvimento do Desporto Comunitário 158.153

452 Serviços Urbanos 256.371 0063 Infra-estrutura Viária 7.566.261

0064 Desenvolvimento da Assistência Social 362.702

0066 Fortaleza Limpa e Bela 256.371

0071 Proteção Especial a Criança e Adolescentes 

Vitimizados
38.355

0114 Sistema Único de Assistência Social - SUAS - 

Fortaleza
35.645

0116 Proteção Social Básica 11.956

0118 Programa Municipal de Drenagem Urbana de 

Fortaleza - DRENURB Fortaleza
1.047.000

TOTAL 14.203.300



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

39000 Secretaria Executiva Regional do Centro

RECURSOS DO TESOURO 281.00011.312.7421.678.410931.14814.203.300
Recursos Ordinários 5.050.742 931.148 1.678.410 2.160.184 281.000100

Operações de Crédito Externas 7.861.558 7.861.558148

Recursos de Convênios 1.291.000 1.291.000181

281.00011.312.7421.678.410931.14814.203.300TOTAIS



SÍNTESE POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

TOTAL

39000 Secretaria Executiva Regional do Centro

39101 Secretaria Executiva Regional do Centro 14.203.300



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

39000 Secretaria Executiva Regional do Centro

Despesas Correntes 259.823259.8232.349.7352.349.7352.609.5582.609.558

Pessoal e Encargos Sociais 931.148 931.148 756.318 756.318 174.830 174.830

Outras Despesas Correntes 1.678.410 1.678.410 1.593.417 1.593.417 84.993 84.993

Despesas de Capital 188.835188.83511.404.90711.404.90711.593.74211.593.742

Investimentos 11.312.742 11.312.742 11.204.907 11.204.907 107.835 107.835

Inversões Financeiras 281.000 281.000 200.000 200.000 81.000 81.000

448.658448.65813.754.64213.754.64214.203.30014.203.300TOTAIS



ORÇAMENTO

2009
39101 - SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL DO CENTRO



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
39000 Secretaria Executiva Regional do Centro
39101 Secretaria Executiva Regional do Centro

2.551.964Administração04 122 Administração Geral 2.572.845 0002 Apoio Administrativo 2.538.719

448.658Assistência Social08 128 Formação de Recursos Humanos 13.245 0008 Valorização do Servidor Público 13.245

11.044.525Urbanismo15 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 38.355 0018 Gestão da Política de Desenvolvimento Urbano 34.126

158.153Desporto e Lazer27 244 Assistência Comunitária 410.303 0023 Infra-estrutura Urbana 2.140.767

451 Infra-estrutura Urbana 10.912.181 0046 Desenvolvimento do Desporto Comunitário 158.153

452 Serviços Urbanos 256.371 0063 Infra-estrutura Viária 7.566.261

0064 Desenvolvimento da Assistência Social 362.702

0066 Fortaleza Limpa e Bela 256.371

0071 Proteção Especial a Criança e Adolescentes 

Vitimizados
38.355

0114 Sistema Único de Assistência Social - SUAS - 

Fortaleza
35.645

0116 Proteção Social Básica 11.956

0118 Programa Municipal de Drenagem Urbana de 

Fortaleza - DRENURB Fortaleza
1.047.000

TOTAL 14.203.300



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

39000 Secretaria Executiva Regional do Centro
39101 Secretaria Executiva Regional do Centro

RECURSOS DO TESOURO 281.00011.312.7421.678.410931.14814.203.300
Recursos Ordinários 5.050.742 931.148 1.678.410 2.160.184 281.000100

Operações de Crédito Externas 7.861.558 7.861.558148

Recursos de Convênios 1.291.000 1.291.000181

281.00011.312.7421.678.410931.14814.203.300TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

39000 Secretaria Executiva Regional do Centro
39101 Secretaria Executiva Regional do Centro

Despesas Correntes 259.823259.8232.349.7352.349.7352.609.5582.609.558

Pessoal e Encargos Sociais 931.148 931.148 756.318 756.318 174.830 174.830

Outras Despesas Correntes 1.678.410 1.678.410 1.593.417 1.593.417 84.993 84.993

Despesas de Capital 188.835188.83511.404.90711.404.90711.593.74211.593.742

Investimentos 11.312.742 11.312.742 11.204.907 11.204.907 107.835 107.835

Inversões Financeiras 281.000 281.000 200.000 200.000 81.000 81.000

448.658448.65813.754.64213.754.64214.203.30014.203.300TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

39000 Secretaria Executiva Regional do Centro
39101 Secretaria Executiva Regional do Centro

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Apoio Administrativo0002 2.538.719

ATIVIDADES

2002 Manutenção dos Serviços Administrativos 1.618.2490002

0002 2002 Manutenção dos Serviços Administrativos - SERCEFOR 1.618.249001404 122
Outras Despesas Correntes 0 100 1.542.514F 90
Investimentos 0 100 75.735F 90

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 756.3180002

0002 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SERCEFOR 756.318001404 122
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 642.318F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 114.000F 91

PROJETOS

1109 Construção, Ampliação e Reforma  de Prédios Públicos 164.1520002
Área construída/reformada(M²)=129

0002 1109 Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Públicos - SERCEFOR 164.152000204 122
Área construída/reformada(M²)=129

Investimentos 0 100 64.152F 90
Inversões Financeiras 0 100 100.000F 90

Valorização do Servidor Público0008 13.245

ATIVIDADES

2012 Capacitação de Servidores 13.2450008
Servidor capacitado(Unidade)=150

0008 2012 Capacitação de Servidores - SERCEFOR 13.245000204 128
Servidor capacitado(Unidade)=150

Outras Despesas Correntes 0 100 11.245F 90
Outras Despesas Correntes 0 100 2.000F 91

Gestão da Política de Desenvolvimento Urbano0018 34.126

PROJETOS

1436 Apoio a Realização de Foros, Seminários e Conferências na 
Área do Centro

34.1260018

Evento apoiado/realizado(Unidade)=4



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

39000 Secretaria Executiva Regional do Centro
39101 Secretaria Executiva Regional do Centro

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0018 1436 Promoções de Foruns, Seminários, Conferências de Interesse do Centro - 

SERCEFOR
17.063000115 122

Evento apoiado/realizado(Unidade)=2

Outras Despesas Correntes 0 100 7.063F 90
Outras Despesas Correntes 0 100 10.000F 91

0018 1436 Elaboração de Planos, Projetos e Pesquisa para Eventos - SERCEFOR 17.063000215 122
Evento apoiado/realizado(Unidade)=2

Outras Despesas Correntes 0 100 7.063F 90
Outras Despesas Correntes 0 100 10.000F 91

Infra-estrutura Urbana0023 2.140.767

PROJETOS

1081 Urbanização de Vias e Espaços Públicos 149.2470023
Área urbanizada(M²)=756

0023 1081 Urbanização de Áreas - SERCEFOR 16.038000215 451
Área urbanizada(M²)=108

Investimentos 0 100 16.038F 90

0023 1081 Urbanização de Avenidas - SERCEFOR 16.038000815 451
Área urbanizada(M²)=162

Investimentos 0 100 16.038F 90

0023 1081 Urbanização de Praças - SERCEFOR 16.038001415 451
Área urbanizada(M²)=108

Investimentos 0 100 16.038F 90

0023 1081 Urbanização de Parques - OP - SERCEFOR 40.095002915 451
Área urbanizada(M²)=270

Investimentos 0 100 40.095F 90

0023 1081 Urbanização da Orla Marítima - SERCEFOR 61.038003515 451
Área urbanizada(M²)=108

Investimentos 0 100 61.038F 90

1404 Requalificação do Centro da Cidade 1.991.5200023

0023 1404 Requalificação do Centro da Cidade - SERCEFOR 1.991.520000115 451
Investimentos 0 100 641.520F 90
Investimentos 3 100 150.000F 90
Investimentos 5 181 1.200.000F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

39000 Secretaria Executiva Regional do Centro
39101 Secretaria Executiva Regional do Centro

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Desenvolvimento do Desporto Comunitário0046 158.153

PROJETOS

1205 Implantação e Recuperação de Infra-estrutura Esportiva 158.1530046
Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=2

0046 1205 Implantação e Recuperação de Infra-estrutura Esportiva - SERCEFOR 158.153000227 451
Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=2

Investimentos 0 100 158.153F 90

Infra-estrutura Viária0063 7.566.261

PROJETOS

1110 Ampliação e Recuperação do Sistema Viário 80.1900063
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=1178

0063 1110 Recuperação do Sistema Viário - SERCEFOR 80.190001915 451
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=1178

Investimentos 0 100 80.190F 90

1112 Ampliação e Recuperação do Sistema de Drenagem 91.7410063
Drenagem implantada e recuperada(M)=272

0063 1112 Recuperação do Sistema de Drenagem - SERCEFOR 80.190000815 451
Drenagem implantada e recuperada(M)=259

Investimentos 0 100 80.190F 90

0063 1112 Limpeza e Desobstrução de Lagoas e Canais - OP - SERCEFOR 11.551001415 451
Drenagem implantada e recuperada(M)=13

Outras Despesas Correntes 0 100 3.532F 90
Investimentos 0 100 8.019F 90

1116 Programa de Transporte Urbano 7.394.3300063

0063 1116 Programa de Transporte Urbano - TRANSFOR - SERCEFOR 7.394.330000715 451
Investimentos 2 100 291.772F 90
Investimentos 5 100 10.000F 90
Investimentos 2 148 7.002.558F 90
Investimentos 5 181 90.000F 90

Desenvolvimento da Assistência Social0064 362.702

ATIVIDADES



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

39000 Secretaria Executiva Regional do Centro
39101 Secretaria Executiva Regional do Centro

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 174.8300064

0064 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SERCEFOR 174.830000208 244
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 152.980S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 21.850S 91

2095 Manutenção dos Conselhos de Assistência Social 12.5350064
Conselho apoiado(Unidade)=1

0064 2095 Manutenção do Conselho Regional de Assistência Social - SERCEFOR 12.535000208 244
Conselho apoiado(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 8.748S 90
Investimentos 0 100 3.787S 90

PROJETOS

1091 Reforma e Equipamento de Unidades de Assistência Social 175.3370064
Unidade reformada e equipada(Unidade)=1

0064 1091 Construção, Reforma e Equipamento de Unidades de Assistência Social - OP - 

SERCEFOR 
175.337000208 244

Unidade reformada e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 100 95.337S 90
Inversões Financeiras 0 100 80.000S 90

Fortaleza Limpa e Bela0066 256.371

PROJETOS

1162 Implantação de Postos de Reciclagem de Resíduos Sólidos 256.3710066
Posto de reciclagem implantado(Unidade)=1

0066 1162 Implantação de Posto de Reciclagem de Resíduos Sólido - SERCEFOR 256.371000215 452
Posto de reciclagem implantado(Unidade)=1

Investimentos 0 100 156.371F 90
Inversões Financeiras 0 100 100.000F 90

Proteção Especial a Criança e Adolescentes Vitimizados0071 38.355

ATIVIDADES

2109 Manutenção de Órgãos Colegiados 38.3550071
Órgão mantido(Unidade)=1

0071 2109 Manutenção do Conselho Tutelar - SERCEFOR 38.355000208 243



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

39000 Secretaria Executiva Regional do Centro
39101 Secretaria Executiva Regional do Centro

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Órgão mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 34.568S 90
Investimentos 0 100 3.787S 90

Sistema Único de Assistência Social - SUAS - Fortaleza0114 35.645

ATIVIDADES

2100 Manutenção das Unidades Sociais e CRAS 16.0910114
Unidade e CRAS mantidos(Unidade)=1

0114 2100 Manutenção das Unidades Sociais e CRAS - SERCEFOR 16.091000208 244
Unidade e CRAS mantidos(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 14.576S 90
Investimentos 0 100 1.515S 90

2240 Capacitação Continuada das Entidades Sócio Assitenciais 
Conveniadas

6.8400114

Capacitações realizadas(Unidade)=1

0114 2240 Capacitação Continuada das Entidades Sócio Assistenciais Conveniadas - 

SERCEFOR
6.840000208 244

Capacitações realizadas(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 6.840S 90

2241 Capacitação de Recursos Humanos da Assistência Social 12.7140114
Capacitação realizada(Unidade)=1

0114 2241 Capacitação de Recursos Humanos da Assistência Social - SERCEFOR 12.714000208 244
Capacitação realizada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 7.714S 90
Outras Despesas Correntes 0 100 5.000S 91

Proteção Social Básica0116 11.956

ATIVIDADES

2242 Realização de Oficinas Sócio Educativas 7.5470116
Oficina realizada(Unidade)=1

0116 2242 Realização de Oficinas Sócio Educativas - SERCEFOR 7.547000208 244
Oficina realizada(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 7.547S 90

PROJETOS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

39000 Secretaria Executiva Regional do Centro
39101 Secretaria Executiva Regional do Centro

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

1309 Implantação de Restaurante Popular 4.4090116
Restaurante implantado(Unidade)=1

0116 1309 Implantação de Restaurante Popular - SERCEFOR 4.409000108 244
Restaurante implantado(Unidade)=1

Investimentos 0 100 1.559S 90
Inversões Financeiras 0 100 1.000S 90
Investimentos 5 100 850S 90
Investimentos 5 181 1.000S 90

Programa Municipal de Drenagem Urbana de Fortaleza - 
DRENURB Fortaleza

0118 1.047.000

PROJETOS

1449 Ampliação e Recuperação da Rede de Drenagem 1.047.0000118
Drenagem ampliada e recuperada(M²)=730

0118 1449 Implantação e Recuperação de Canais - DRENURB - SERCEFOR 1.047.000000715 451
Drenagem ampliada e recuperada(M²)=730

Investimentos 2 100 188.000F 90
Investimentos 2 148 859.000F 90

14.203.300TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
40000 - SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL I



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
40000 Secretaria Executiva Regional I

12.612.571Administração04 122 Administração Geral 12.612.571 0002 Apoio Administrativo 12.600.709

2.838.182Assistência Social08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 53.005 0008 Valorização do Servidor Público 11.862

8.548.723Cultura13 244 Assistência Comunitária 2.785.177 0023 Infra-estrutura Urbana 1.890.094

56.576.749Urbanismo15 392 Difusão Cultural 8.548.723 0046 Desenvolvimento do Desporto Comunitário 320.358

1.350.190Saneamento17 451 Infra-estrutura Urbana 56.064.398 0063 Infra-estrutura Viária 39.100.337

320.358Desporto e Lazer27 452 Serviços Urbanos 512.351 0064 Desenvolvimento da Assistência Social 2.535.160

512 Saneamento Básico Urbano 1.350.190 0066 Fortaleza Limpa e Bela 12.351

812 Desporto Comunitário 320.358 0071 Proteção Especial a Criança e Adolescentes 

Vitimizados
53.005

0081 Saneamento Básico 1.350.190

0095 Programa de Requalificação Urbana com Inclusão 

Social - PREURBIS
12.320.000

0114 Sistema Único de Assistência Social - SUAS - 

Fortaleza
250.017

0115 Integração Cultura, Arte, Ciência e Esporte 8.548.723

0118 Programa Municipal de Drenagem Urbana de 

Fortaleza - DRENURB Fortaleza
3.253.967

TOTAL 82.246.773



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

40000 Secretaria Executiva Regional I

RECURSOS DO TESOURO 5.00066.920.2583.513.37211.808.14382.246.773
Recursos Ordinários 38.680.316 11.808.143 3.513.372 23.353.801 5.000100

Operações de Crédito Internas 1.320.000 1.320.000146

Operações de Crédito Externas 41.996.457 41.996.457148

Recursos de Convênios 250.000 250.000181

5.00066.920.2583.513.37211.808.14382.246.773TOTAIS



SÍNTESE POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

TOTAL

40000 Secretaria Executiva Regional I

40101 Secretaria Executiva Regional I 82.246.773



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

40000 Secretaria Executiva Regional I

Despesas Correntes 2.618.7462.618.74612.702.76912.702.76915.321.51515.321.515

Pessoal e Encargos Sociais 11.808.143 11.808.143 9.463.687 9.463.687 2.344.456 2.344.456

Outras Despesas Correntes 3.513.372 3.513.372 3.239.082 3.239.082 274.290 274.290

Despesas de Capital 219.436219.43666.705.82266.705.82266.925.25866.925.258

Investimentos 66.920.258 66.920.258 66.700.822 66.700.822 219.436 219.436

Inversões Financeiras 5.000 5.000 5.000 5.000

2.838.1822.838.18279.408.59179.408.59182.246.77382.246.773TOTAIS



ORÇAMENTO

2009
40101 - SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL I



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
40000 Secretaria Executiva Regional I
40101 Secretaria Executiva Regional I

12.612.571Administração04 122 Administração Geral 12.612.571 0002 Apoio Administrativo 12.600.709

2.838.182Assistência Social08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 53.005 0008 Valorização do Servidor Público 11.862

8.548.723Cultura13 244 Assistência Comunitária 2.785.177 0023 Infra-estrutura Urbana 1.890.094

56.576.749Urbanismo15 392 Difusão Cultural 8.548.723 0046 Desenvolvimento do Desporto Comunitário 320.358

1.350.190Saneamento17 451 Infra-estrutura Urbana 56.064.398 0063 Infra-estrutura Viária 39.100.337

320.358Desporto e Lazer27 452 Serviços Urbanos 512.351 0064 Desenvolvimento da Assistência Social 2.535.160

512 Saneamento Básico Urbano 1.350.190 0066 Fortaleza Limpa e Bela 12.351

812 Desporto Comunitário 320.358 0071 Proteção Especial a Criança e Adolescentes 

Vitimizados
53.005

0081 Saneamento Básico 1.350.190

0095 Programa de Requalificação Urbana com Inclusão 

Social - PREURBIS
12.320.000

0114 Sistema Único de Assistência Social - SUAS - 

Fortaleza
250.017

0115 Integração Cultura, Arte, Ciência e Esporte 8.548.723

0118 Programa Municipal de Drenagem Urbana de 

Fortaleza - DRENURB Fortaleza
3.253.967

TOTAL 82.246.773



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

40000 Secretaria Executiva Regional I
40101 Secretaria Executiva Regional I

RECURSOS DO TESOURO 5.00066.920.2583.513.37211.808.14382.246.773
Recursos Ordinários 38.680.316 11.808.143 3.513.372 23.353.801 5.000100

Operações de Crédito Internas 1.320.000 1.320.000146

Operações de Crédito Externas 41.996.457 41.996.457148

Recursos de Convênios 250.000 250.000181

5.00066.920.2583.513.37211.808.14382.246.773TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

40000 Secretaria Executiva Regional I
40101 Secretaria Executiva Regional I

Despesas Correntes 2.618.7462.618.74612.702.76912.702.76915.321.51515.321.515

Pessoal e Encargos Sociais 11.808.143 11.808.143 9.463.687 9.463.687 2.344.456 2.344.456

Outras Despesas Correntes 3.513.372 3.513.372 3.239.082 3.239.082 274.290 274.290

Despesas de Capital 219.436219.43666.705.82266.705.82266.925.25866.925.258

Investimentos 66.920.258 66.920.258 66.700.822 66.700.822 219.436 219.436

Inversões Financeiras 5.000 5.000 5.000 5.000

2.838.1822.838.18279.408.59179.408.59182.246.77382.246.773TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

40000 Secretaria Executiva Regional I
40101 Secretaria Executiva Regional I

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Apoio Administrativo0002 12.600.709

ATIVIDADES

2002 Manutenção dos Serviços Administrativos 2.873.7560002

0002 2002 Manutenção dos Serviços Administrativos - SER I 2.873.756001304 122
Outras Despesas Correntes 0 100 2.851.036F 90
Investimentos 0 100 22.720F 90

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 9.463.6870002

0002 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER I 9.463.687001304 122
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 7.602.687F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 1.861.000F 91

PROJETOS

1109 Construção, Ampliação e Reforma  de Prédios Públicos 85.1900002
Área construída/reformada(M²)=1429

0002 1109 Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Públicos - SER I 85.190000104 122
Área construída/reformada(M²)=1429

Investimentos 0 100 80.190F 90
Inversões Financeiras 0 100 5.000F 90

1233 Implantação, Ampliação e Recuperação de Mercados Públicos 152.3610002
Mercado implantado, ampliado e recuparado(Unidade)=2

0002 1233 Implantação, Ampliação e Recuperação de Mercados Públicos - SER I 80.190000104 122
Mercado implantado, ampliado e recuparado(Unidade)=1

Investimentos 0 100 80.190F 90

0002 1233 Implantação do Mercado das Marias - SER I 72.171000604 122
Mercado implantado, ampliado e recuparado(Unidade)=1

Investimentos 0 100 72.171F 90

1380 Melhoria dos Serviços Prestados nos Mercados 25.7150002
Serviço melhorado(Unidade)=1

0002 1380 Melhoria dos Serviços Prestados nos Mercados - SER I 25.715000104 122
Serviço melhorado(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 14.355F 90
Investimentos 0 100 11.360F 90

Valorização do Servidor Público0008 11.862



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

40000 Secretaria Executiva Regional I
40101 Secretaria Executiva Regional I

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

ATIVIDADES

2012 Capacitação de Servidores 11.8620008
Servidor capacitado(Unidade)=82

0008 2012 Capacitação de Servidores - SER I 11.862000104 122
Servidor capacitado(Unidade)=82

Outras Despesas Correntes 0 100 7.862F 90
Outras Despesas Correntes 0 100 4.000F 91

Infra-estrutura Urbana0023 1.890.094

PROJETOS

1081 Urbanização de Vias e Espaços Públicos 1.890.0940023
Área urbanizada(M²)=54938

0023 1081 Urbanização de Áreas - SER I 52.124000115 451
Área urbanizada(M²)=9651

Investimentos 0 100 52.124F 90

0023 1081 Urbanização de Avenidas - SER I 160.380000715 451
Área urbanizada(M²)=11582

Investimentos 0 100 160.380F 90

0023 1081 Urbanização de Praças - SER I 373.494001315 451
Área urbanizada(M²)=17549

Investimentos 0 100 23.494F 90
Investimentos 5 100 100.000F 90
Investimentos 5 181 250.000F 90

0023 1081 Urbanização de Parques - SER I 10.425001915 451
Área urbanizada(M²)=3334

Investimentos 0 100 10.425F 90

0023 1081 Urbanização de Lagoa - OP - SER I 8.019003015 451
Área urbanizada(M²)=3509

Investimentos 0 100 8.019F 90

0023 1081 Conclusão de Pólo de Lazer - OP - SER I 120.000003715 451
Área urbanizada(M²)=1000

Investimentos 0 100 120.000F 90

0023 1081 Urbanização Projeto Vila do Mar - SER I 643.976004015 451
Área urbanizada(M²)=2000

Investimentos 0 100 643.976F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

40000 Secretaria Executiva Regional I
40101 Secretaria Executiva Regional I

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0023 1081 Urbanização Orla Marítima - Barra do Ceará - SER I 103.183004115 451
Área urbanizada(M²)=2000

Outras Despesas Correntes 0 100 95.494F 90
Investimentos 0 100 7.689F 90

0023 1081 Reforma da Praça do Conj. dos Bancários - EP 30.000004315 451
Área urbanizada(M²)=100

Investimentos 0 100 30.000F 90

0023 1081 Reforma da Praça Major Wilson - EP 15.000004515 451
Área urbanizada(M²)=50

Investimentos 0 100 15.000F 90

0023 1081 Construção de Rampa de Acesso na Praia Barra do Ceará - SER I - EP 30.000005715 451
Área urbanizada(M²)=50

Investimentos 0 100 30.000F 90

0023 1081 Reforma da Praça Waldemar Falcão - Álvaro Weyne - SER I - EP 20.000005915 451
Área urbanizada(M²)=100

Investimentos 0 100 20.000F 90

0023 1081 Urbanização e Revitalização da Lagoa do Urubu - Pe. Andrade - SER I 17.642006015 451
Área urbanizada(M²)=100

Investimentos 0 100 17.642F 90

0023 1081 Reforma da Praça da Rua Assis Bezerra Carlito Pamplona - SER I - EP 40.000006215 451
Área urbanizada(M²)=800

Investimentos 0 100 40.000F 90

0023 1081 Reforma da Praça da Travessa 7 de Maio Cristo Redentor - SER I - EP 40.000006315 451
Área urbanizada(M²)=800

Investimentos 0 100 40.000F 90

0023 1081 Construção da Praça Dr. Amauri no Cristo Redentor - SER I 105.851007315 451
Área urbanizada(M²)=313

Investimentos 0 100 105.851F 90

0023 1081 Reforma e Urbanização Praça Sen. Carlos Jereissati Monte Castelo - SER I - EP 120.000016515 451
Área urbanizada(M²)=2000

Investimentos 0 100 120.000F 90

Desenvolvimento do Desporto Comunitário0046 320.358

ATIVIDADES

2086 Oferta de Esporte e Lazer 134.7760046



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

40000 Secretaria Executiva Regional I
40101 Secretaria Executiva Regional I

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0046 2086 Oferta de Esporte e Lazer - SER I 134.776000127 812
Outras Despesas Correntes 0 100 134.776F 90

PROJETOS

1205 Implantação e Recuperação de Infra-estrutura Esportiva 142.2760046
Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=803

0046 1205 Implantação e Recuperação de Infra-estrutura Esportiva - SER I 52.276000127 812
Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=3

Investimentos 0 100 52.276F 90

0046 1205 Cobertura da Quadra 4 Varas Carlito Pamplona - SER I - EP 90.000001227 812
Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=800

Investimentos 0 100 90.000F 90

1374 Implantação de Ginásios Poliesportivos 8.5100046
Ginásio implantado(Unidade)=1

0046 1374 Implantação de Ginásios Poliesportivos - OP - SER I 8.510000727 812
Ginásio implantado(Unidade)=1

Investimentos 0 100 8.510F 90

1376 Reforma em Campos Esportivos 34.7960046
Campo reformado(Unidade)=802

0046 1376 Reforma em Campos Esportivos - SER I 14.796000127 812
Campo reformado(Unidade)=2

Investimentos 0 100 14.796F 90

0046 1376 Recuperação do Campo do Grêmio - SER I - EP 20.000001227 812
Campo reformado(Unidade)=800

Investimentos 0 100 20.000F 90

Infra-estrutura Viária0063 39.100.337

PROJETOS

1110 Ampliação e Recuperação do Sistema Viário 4.183.5270063
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=520510

0063 1110 Ampliação do Sistema Viário - SER  I 239.000000115 451
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=93210

Investimentos 0 100 239.000F 90

0063 1110 Projeto Vila do Mar 946.480000815 451
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=2000



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

40000 Secretaria Executiva Regional I
40101 Secretaria Executiva Regional I

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Investimentos 0 100 946.480F 90

0063 1110 Projeto Via Expressa - SER I 1.096.197001415 451
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=3000

Investimentos 0 100 1.096.197F 90

0063 1110 Implantação e Recuperação de Vias Urbanas - DRENURB - SER I 690.000002115 451
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=22000

Investimentos 2 148 690.000F 90

0063 1110 Pavimentação da Travessa 31 de Dezembro - SER I - EP 100.000003015 451
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=2000

Investimentos 0 100 100.000F 90

0063 1110 Abertura da Av. Teodomiro de Castro até a Av. Dr. Theberg - SER I - EP 500.000003715 452
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=346000

Investimentos 0 100 500.000F 90

0063 1110 Recuperação do Sistema Viário - SER  I 611.850009715 451
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=52300

Investimentos 0 100 611.850F 90

1112 Ampliação e Recuperação do Sistema de Drenagem 1.000.7720063
Drenagem implantada e recuperada(M)=4870

0063 1112 Ampliação do Sistema de Drenagem - SER I 449.000000115 451
Drenagem implantada e recuperada(M)=2300

Investimentos 0 100 449.000F 90

0063 1112 Recuperação do Sistema de Drenagem - SER I 110.570000715 451
Drenagem implantada e recuperada(M)=370

Investimentos 0 100 110.570F 90

0063 1112 Limpeza e Desobstrução de Canais - SER I 311.202001315 451
Drenagem implantada e recuperada(M)=1800

Outras Despesas Correntes 0 100 70.632F 90
Investimentos 0 100 240.570F 90

0063 1112 Cobertura do Canal do Vila Velha - EP 70.000002515 451
Drenagem implantada e recuperada(M)=100

Investimentos 0 100 70.000F 90

0063 1112 Recuperação do Canal do Jacarecanga - SER I - EP 60.000002615 451
Drenagem implantada e recuperada(M)=300

Investimentos 0 100 60.000F 90

1116 Programa de Transporte Urbano 33.912.0280063



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

40000 Secretaria Executiva Regional I
40101 Secretaria Executiva Regional I

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Via urbana implantada e recuperada(M²)=8899

0063 1116 Programa de Transporte Urbano - TRANSFOR - SER I 33.912.028000115 451
Via urbana implantada e recuperada(M²)=8899

Investimentos 2 100 9.836.517F 90
Investimentos 3 146 220.000F 90
Investimentos 2 148 23.855.511F 90

1405 Implantação do Projeto Corredor Turístico 4.0100063
Projeto implantado(Unidade)=1

0063 1405 Implantação do Projeto Corredor Turístico - SER I 4.010000115 451
Projeto implantado(Unidade)=1

Investimentos 0 100 4.010F 90

Desenvolvimento da Assistência Social0064 2.535.160

ATIVIDADES

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 2.344.4560064

0064 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER I 2.344.456000108 244
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 1.953.956S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 390.500S 91

2095 Manutenção dos Conselhos de Assistência Social 10.9590064
Conselho apoiado(Unidade)=1

0064 2095 Manutenção do Conselho Regional de Assistência Social - SER I 10.959000108 244
Conselho apoiado(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 10.202S 90
Investimentos 0 100 757S 90

PROJETOS

1091 Reforma e Equipamento de Unidades de Assistência Social 179.7450064
Unidade reformada e equipada(Unidade)=3

0064 1091 Construção, Reforma e Equipamento de Unidades de Assistência Social - SER I 79.745000108 244
Unidade reformada e equipada(Unidade)=2

Investimentos 0 100 79.745S 90

0064 1091 Recuperação da Quadra de Esportes do Centro de Cidadania Virgílio Távora - 

SER I - EP
100.000001108 244

Unidade reformada e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 100 100.000S 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

40000 Secretaria Executiva Regional I
40101 Secretaria Executiva Regional I

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Fortaleza Limpa e Bela0066 12.351

ATIVIDADES

2084 Manutenção da Limpeza Urbana 12.3510066
Resíduo sólido urbano coletado(Tonelada)=1721

0066 2084 Limpeza da Praia Barra do Ceará - OP - SER I 12.351001315 452
Resíduo sólido urbano coletado(Tonelada)=1721

Outras Despesas Correntes 0 100 12.351F 90

Proteção Especial a Criança e Adolescentes Vitimizados0071 53.005

ATIVIDADES

2109 Manutenção de Órgãos Colegiados 53.0050071
Órgão mantido(Unidade)=1

0071 2109 Manutenção do Conselho Tutelar - SER I 53.005000108 243
Órgão mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 28.461S 90
Investimentos 0 100 24.544S 90

Saneamento Básico0081 1.350.190

PROJETOS

1119 Saneamento Básico em Áreas Críticas 1.350.1900081
Família beneficiada(Unidade)=1100

0081 1119 Saneamento Básico em Áreas Críticas - SER I 1.350.190000717 512
Família beneficiada(Unidade)=1100

Investimentos 0 100 80.190F 90
Investimentos 3 100 170.000F 90
Investimentos 3 146 1.100.000F 90

Programa de Requalificação Urbana com Inclusão Social - 
PREURBIS

0095 12.320.000

PROJETOS

1355 Recuperação Ambiental em Áreas de Risco 10.120.0000095
Área de risco recuperada(Unidade)=3

0095 1355 Recuperação Ambiental em Áreas de Risco - SER I 10.120.000000115 451



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

40000 Secretaria Executiva Regional I
40101 Secretaria Executiva Regional I

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Área de risco recuperada(Unidade)=3

Investimentos 2 100 920.000F 90
Investimentos 2 148 9.200.000F 90

1356 Implantação de Infra-estrutura 2.200.0000095
Infra-estrutura implantada(Unidade)=3

0095 1356 Implantação de Infra-estrutura - SER I 2.200.000000115 451
Infra-estrutura implantada(Unidade)=3

Investimentos 2 100 200.000F 90
Investimentos 2 148 2.000.000F 90

Sistema Único de Assistência Social - SUAS - Fortaleza0114 250.017

ATIVIDADES

2100 Manutenção das Unidades Sociais e CRAS 237.6400114
Unidade e CRAS mantidos(Unidade)=8

0114 2100 Manutenção das Unidades Sociais e CRAS - SER I 220.340000108 244
Unidade e CRAS mantidos(Unidade)=7

Outras Despesas Correntes 0 100 212.766S 90
Investimentos 0 100 7.574S 90

0114 2100 Manutenção do Centro de Cidadania Virgílio Távora 17.300000708 244
Unidade e CRAS mantidos(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 10.484S 90
Investimentos 0 100 6.816S 90

2240 Capacitação Continuada das Entidades Sócio Assitenciais 
Conveniadas

5.4820114

Capacitações realizadas(Unidade)=4

0114 2240 Capacitação Continuada das Entidades Sócio Assistenciais Conveniadas - SER I 5.482000108 244
Capacitações realizadas(Unidade)=4

Outras Despesas Correntes 0 100 5.482S 90

2241 Capacitação de Recursos Humanos da Assistência Social 6.8950114
Capacitação realizada(Unidade)=6

0114 2241 Capacitação de Recursos Humanos da Assistência Social - SER I 6.895000108 244
Capacitação realizada(Unidade)=6

Outras Despesas Correntes 0 100 6.895S 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

40000 Secretaria Executiva Regional I
40101 Secretaria Executiva Regional I

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Integração Cultura, Arte, Ciência e Esporte0115 8.548.723

ATIVIDADES

2227 Manutenção do Centro Urbano de Cultura, Arte, Ciência  e  
Esporte - CUCA

63.7230115

Centro mantido(Unidade)=1

0115 2227 Manutenção do CUCA - SER I 63.723001313 392
Centro mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 48.576F 90
Investimentos 0 100 15.147F 90

PROJETOS

1408 Construção do Centro Urbano de Cultura, Arte, Ciência e 
Esporte - CUCA

8.485.0000115

Centro construído(Unidade)=1

0115 1408 Construção do CUCA - SER I 8.485.000000113 392
Centro construído(Unidade)=1

Investimentos 2 100 4.000.000F 90
Investimentos 2 148 4.485.000F 90

Programa Municipal de Drenagem Urbana de Fortaleza - 
DRENURB Fortaleza

0118 3.253.967

PROJETOS

1449 Ampliação e Recuperação da Rede de Drenagem 3.253.9670118
Drenagem ampliada e recuperada(M²)=2500

0118 1449 Implantação e Recuperação de Canais - DRENURB - SER I 3.253.967000115 451
Drenagem ampliada e recuperada(M²)=2500

Investimentos 2 100 1.488.021F 90
Investimentos 2 148 1.765.946F 90

82.246.773TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
41000 - SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL II



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
41000 Secretaria Executiva Regional II

23.916.420Administração04 122 Administração Geral 23.901.451 0002 Apoio Administrativo 23.901.451

2.842.021Assistência Social08 128 Formação de Recursos Humanos 14.969 0008 Valorização do Servidor Público 14.969

1.210.000Cultura13 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 60.524 0023 Infra-estrutura Urbana 12.677.552

58.055.243Urbanismo15 244 Assistência Comunitária 2.781.497 0046 Desenvolvimento do Desporto Comunitário 531.475

531.475Desporto e Lazer27 392 Difusão Cultural 1.210.000 0063 Infra-estrutura Viária 45.087.990

451 Infra-estrutura Urbana 58.166.112 0064 Desenvolvimento da Assistência Social 2.334.677

452 Serviços Urbanos 289.701 0066 Fortaleza Limpa e Bela 289.701

812 Desporto Comunitário 130.905 0071 Proteção Especial a Criança e Adolescentes 

Vitimizados
60.524

0114 Sistema Único de Assistência Social - SUAS - 

Fortaleza
446.820

0115 Integração Cultura, Arte, Ciência e Esporte 1.210.000

TOTAL 86.555.159



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

41000 Secretaria Executiva Regional II

RECURSOS DO TESOURO 340.00060.883.4063.471.04321.860.71086.555.159
Recursos Ordinários 49.646.605 21.860.710 3.471.043 23.974.852 340.000100

Operações de Crédito Externas 33.908.554 33.908.554148

Recursos de Convênios 3.000.000 3.000.000181

340.00060.883.4063.471.04321.860.71086.555.159TOTAIS



SÍNTESE POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

TOTAL

41000 Secretaria Executiva Regional II

41101 Secretaria Executiva Regional II 86.555.159



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

41000 Secretaria Executiva Regional II

Despesas Correntes 2.346.8842.346.88422.984.86922.984.86925.331.75325.331.753

Pessoal e Encargos Sociais 21.860.710 21.860.710 20.009.812 20.009.812 1.850.898 1.850.898

Outras Despesas Correntes 3.471.043 3.471.043 2.975.057 2.975.057 495.986 495.986

Despesas de Capital 495.137495.13760.728.26960.728.26961.223.40661.223.406

Investimentos 60.883.406 60.883.406 60.628.269 60.628.269 255.137 255.137

Inversões Financeiras 340.000 340.000 100.000 100.000 240.000 240.000

2.842.0212.842.02183.713.13883.713.13886.555.15986.555.159TOTAIS



ORÇAMENTO

2009
41101 - SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL II



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
41000 Secretaria Executiva Regional II
41101 Secretaria Executiva Regional II

23.916.420Administração04 122 Administração Geral 23.901.451 0002 Apoio Administrativo 23.901.451

2.842.021Assistência Social08 128 Formação de Recursos Humanos 14.969 0008 Valorização do Servidor Público 14.969

1.210.000Cultura13 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 60.524 0023 Infra-estrutura Urbana 12.677.552

58.055.243Urbanismo15 244 Assistência Comunitária 2.781.497 0046 Desenvolvimento do Desporto Comunitário 531.475

531.475Desporto e Lazer27 392 Difusão Cultural 1.210.000 0063 Infra-estrutura Viária 45.087.990

451 Infra-estrutura Urbana 58.166.112 0064 Desenvolvimento da Assistência Social 2.334.677

452 Serviços Urbanos 289.701 0066 Fortaleza Limpa e Bela 289.701

812 Desporto Comunitário 130.905 0071 Proteção Especial a Criança e Adolescentes 

Vitimizados
60.524

0114 Sistema Único de Assistência Social - SUAS - 

Fortaleza
446.820

0115 Integração Cultura, Arte, Ciência e Esporte 1.210.000

TOTAL 86.555.159



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

41000 Secretaria Executiva Regional II
41101 Secretaria Executiva Regional II

RECURSOS DO TESOURO 340.00060.883.4063.471.04321.860.71086.555.159
Recursos Ordinários 49.646.605 21.860.710 3.471.043 23.974.852 340.000100

Operações de Crédito Externas 33.908.554 33.908.554148

Recursos de Convênios 3.000.000 3.000.000181

340.00060.883.4063.471.04321.860.71086.555.159TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

41000 Secretaria Executiva Regional II
41101 Secretaria Executiva Regional II

Despesas Correntes 2.346.8842.346.88422.984.86922.984.86925.331.75325.331.753

Pessoal e Encargos Sociais 21.860.710 21.860.710 20.009.812 20.009.812 1.850.898 1.850.898

Outras Despesas Correntes 3.471.043 3.471.043 2.975.057 2.975.057 495.986 495.986

Despesas de Capital 495.137495.13760.728.26960.728.26961.223.40661.223.406

Investimentos 60.883.406 60.883.406 60.628.269 60.628.269 255.137 255.137

Inversões Financeiras 340.000 340.000 100.000 100.000 240.000 240.000

2.842.0212.842.02183.713.13883.713.13886.555.15986.555.159TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

41000 Secretaria Executiva Regional II
41101 Secretaria Executiva Regional II

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Apoio Administrativo0002 23.901.451

ATIVIDADES

2002 Manutenção dos Serviços Administrativos 2.723.9790002

0002 2002 Manutenção dos Serviços Administrativos - SER II 2.723.979001404 122
Outras Despesas Correntes 0 100 2.678.538F 90
Investimentos 0 100 45.441F 90

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 20.009.8120002

0002 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER II 20.009.812001404 122
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 16.148.812F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 3.861.000F 91

PROJETOS

1109 Construção, Ampliação e Reforma  de Prédios Públicos 1.047.3750002
Área construída/reformada(M²)=1170

0002 1109 Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Públicos - SER II 847.375000204 122
Área construída/reformada(M²)=870

Investimentos 0 100 847.375F 90

0002 1109 Implantação de Velório Municipal - SER II - EP 200.000001604 122
Área construída/reformada(M²)=300

Investimentos 0 100 200.000F 90

1233 Implantação, Ampliação e Recuperação de Mercados Públicos 120.2850002
Mercado implantado, ampliado e recuparado(Unidade)=4

0002 1233 Implantação, Ampliação e Recuperação de Mercados Públicos - SER II 120.285000204 122
Mercado implantado, ampliado e recuparado(Unidade)=4

Investimentos 0 100 120.285F 90

Valorização do Servidor Público0008 14.969

ATIVIDADES

2012 Capacitação de Servidores 14.9690008
Servidor capacitado(Unidade)=6

0008 2012 Capacitação de Servidores - SER II 14.969000204 128
Servidor capacitado(Unidade)=6

Outras Despesas Correntes 0 100 11.969F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

41000 Secretaria Executiva Regional II
41101 Secretaria Executiva Regional II

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Outras Despesas Correntes 0 100 3.000F 91

Infra-estrutura Urbana0023 12.677.552

PROJETOS

1081 Urbanização de Vias e Espaços Públicos 12.677.5520023
Área urbanizada(M²)=45720

0023 1081 Urbanização de Áreas - SER II 32.076000215 451
Área urbanizada(M²)=1200

Investimentos 0 100 32.076F 90

0023 1081 Urbanização de Avenidas - SER II 32.076000815 451
Área urbanizada(M²)=3750

Investimentos 0 100 32.076F 90

0023 1081 Urbanização de Praças - SER II 177.456001415 451
Área urbanizada(M²)=3396

Investimentos 0 100 177.456F 90

0023 1081 Urbanização da Orla Marítima - SER II 11.476.500003515 451
Área urbanizada(M²)=16975

Investimentos 0 100 6.976.500F 90
Investimentos 5 100 1.500.000F 90
Investimentos 5 181 3.000.000F 90

0023 1081 Construção do Calçadão Central da Cidade 2000 - SER II - EP 300.000004215 451
Área urbanizada(M²)=2000

Investimentos 0 100 300.000F 90

0023 1081 Construção da Praça dos Ciprestes (Entrada Cidade 2000) - SER II - EP 200.000004415 451
Área urbanizada(M²)=1333

Investimentos 0 100 200.000F 90

0023 1081 Reforma da Praça Leonan Onofre Cidade 2000 - SER II - EP 50.000004615 451
Área urbanizada(M²)=333

Investimentos 0 100 50.000F 90

0023 1081 Reforma da Praça Francisco Rodrigues Sancho - Papicu - SER II - EP 50.000004715 451
Área urbanizada(M²)=333

Investimentos 0 100 50.000F 90

0023 1081 Reforma de Pracinhas entre as Alamedas Ana Elisa, Eliane Lúcia e Maria 

Doralice na Cidade 2000 - SER II - EP
30.000004815 451

Área urbanizada(M²)=200



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

41000 Secretaria Executiva Regional II
41101 Secretaria Executiva Regional II

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Investimentos 0 100 30.000F 90

0023 1081 Reforma de Pracinhas entre nas Alamedas Rosas, Papoulas e Pacaviras na 

Cidade 2000 - SER II - EP
30.000004915 451

Área urbanizada(M²)=200

Investimentos 0 100 30.000F 90

0023 1081 Sombreamento da Av. Monsenhor Tabosa - SER II 101.330007515 451
Área urbanizada(M²)=10000

Investimentos 0 100 101.330F 90

0023 1081 Urbanização de Parques - SER II 48.114015515 451
Área urbanizada(M²)=5500

Investimentos 0 100 48.114F 90

0023 1081 Construção do Monumento de Nossa Senhora da Saúde - Mucuripe - SER II - EP 120.000015615 451
Área urbanizada(M²)=100

Investimentos 0 100 120.000F 90

0023 1081 Reforma da Praça São Francisco S. J. Tauape - SER II - EP 30.000016315 451
Área urbanizada(M²)=400

Investimentos 0 100 30.000F 90

Desenvolvimento do Desporto Comunitário0046 531.475

ATIVIDADES

2086 Oferta de Esporte e Lazer 80.1250046
Pessoa beneficiada(Unidade)=102

0046 2086 Oferta de Esporte e Lazer - OP - SER II 40.125000227 812
Pessoa beneficiada(Unidade)=2

Outras Despesas Correntes 0 100 40.125F 90

0046 2086 Manutenção de Escolas Comunitárias de Esporte - SER II - EP  40.000001527 451
Pessoa beneficiada(Unidade)=100

Outras Despesas Correntes 0 100 40.000F 90

2224 Manutenção do Ginásio Paulo Sarasate 90.7800046

0046 2224 Manutenção do Ginásio Paulo Sarasate - SER II 90.780000127 812
Outras Despesas Correntes 0 100 90.780F 90

PROJETOS

1205 Implantação e Recuperação de Infra-estrutura Esportiva 360.5700046
Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=1



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

41000 Secretaria Executiva Regional II
41101 Secretaria Executiva Regional II

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0046 1205 Implantação e Recuperação de Infra-estrutura Esportiva - SER II 360.570000227 451
Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=1

Investimentos 0 100 240.570F 90
Investimentos 2 148 120.000F 90

Infra-estrutura Viária0063 45.087.990

PROJETOS

1110 Ampliação e Recuperação do Sistema Viário 1.475.5390063
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=87601

0063 1110 Ampliação do Sistema Viário - SER II 274.684000215 451
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=1

Investimentos 0 100 274.684F 90

0063 1110 Recuperação do Sistema Viário - SER II 249.855001915 451
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=56200

Investimentos 0 100 249.855F 90

0063 1110 Implantação e Recuperação de Vias Urbanas - DRENURB - SER II 790.000002215 451
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=22000

Investimentos 2 100 100.000F 90
Investimentos 2 148 690.000F 90

0063 1110 Reforma de Calçamento nas Alamedas da Cidade 2000 - SER II - EP 90.000002815 451
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=6000

Investimentos 0 100 90.000F 90

0063 1110 Pavimentação de Vias da Praia do Futuro - SER II - EP 50.000002915 451
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=2000

Investimentos 0 100 50.000F 90

0063 1110 Pavimentação da Travessa do Sol (Trecho entre a Av. S. Dumont e Rua 

Joaquim Lima) - SER II - EP
6.000003415 451

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=400

Investimentos 0 100 6.000F 90

0063 1110 Pavimentação da Rua César Fonseca (Trecho entre Ruas Joaquim Lima e 

Pereira de Miranda) - SER II - EP
15.000003515 451

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=1000

Investimentos 0 100 15.000F 90

1112 Ampliação e Recuperação do Sistema de Drenagem 940.6080063
Drenagem implantada e recuperada(M)=215544



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

41000 Secretaria Executiva Regional II
41101 Secretaria Executiva Regional II

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0063 1112 Ampliação do Sistema de Drenagem - SER II 485.064000215 451
Drenagem implantada e recuperada(M)=127633

Investimentos 0 100 485.064F 90

0063 1112 Recuperação do Sistema de Drenagem - SER II 274.722000815 451
Drenagem implantada e recuperada(M)=86211

Investimentos 0 100 274.722F 90

0063 1112 Limpeza e Desobstrução de Lagoas e Canais - OP - SER II 150.822001415 451
Drenagem implantada e recuperada(M)=1500

Outras Despesas Correntes 0 100 70.632F 90
Investimentos 0 100 80.190F 90

0063 1112 Desobstrução da Drenagem da Alameda Ana Elisa - Cidade 2000 - SER II - EP 20.000002715 451
Drenagem implantada e recuperada(M)=100

Investimentos 0 100 20.000F 90

0063 1112 Reforma e Desobstrução da Drenagem da Alameda dos Miosótis - Cidade 2000 -

 SER II - EP
10.000002815 451

Drenagem implantada e recuperada(M)=100

Investimentos 0 100 10.000F 90

1116 Programa de Transporte Urbano 42.671.8430063
Via urbana implantada e recuperada(M²)=8130

0063 1116 Programa de Transporte Urbano - TRANSFOR - SER II 42.671.843000215 451
Via urbana implantada e recuperada(M²)=8130

Investimentos 2 100 10.573.289F 90
Investimentos 2 148 32.098.554F 90

Desenvolvimento da Assistência Social0064 2.334.677

ATIVIDADES

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 1.850.8980064

0064 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER II 1.850.898000208 244
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 1.517.398S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 333.500S 91

2095 Manutenção dos Conselhos de Assistência Social 12.1190064
Conselho apoiado(Unidade)=1

0064 2095 Manutenção do Conselho Regional de Assistência Social - SER II 12.119000208 244
Conselho apoiado(Unidade)=1



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

41000 Secretaria Executiva Regional II
41101 Secretaria Executiva Regional II

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Outras Despesas Correntes 0 100 9.847S 90
Investimentos 0 100 2.272S 90

PROJETOS

1091 Reforma e Equipamento de Unidades de Assistência Social 471.6600064
Unidade reformada e equipada(Unidade)=4

0064 1091 Construção, Reforma e Equipamento de Unidades de Assistência Social - OP - 

SER II
471.660000208 244

Unidade reformada e equipada(Unidade)=4

Investimentos 0 100 231.660S 90
Inversões Financeiras 0 100 240.000S 90

Fortaleza Limpa e Bela0066 289.701

PROJETOS

1162 Implantação de Postos de Reciclagem de Resíduos Sólidos 289.7010066
Posto de reciclagem implantado(Unidade)=1

0066 1162 Implantação de Posto de Reciclagem de Resíduos Sólido - SER II 289.701000215 452
Posto de reciclagem implantado(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 40.013F 90
Investimentos 0 100 149.688F 90
Inversões Financeiras 0 100 100.000F 90

Proteção Especial a Criança e Adolescentes Vitimizados0071 60.524

ATIVIDADES

2109 Manutenção de Órgãos Colegiados 60.5240071
Órgão mantido(Unidade)=1

0071 2109 Manutenção do Conselho Tutelar - SER II 60.524000208 243
Órgão mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 57.495S 90
Investimentos 0 100 3.029S 90

Sistema Único de Assistência Social - SUAS - Fortaleza0114 446.820

ATIVIDADES

2100 Manutenção das Unidades Sociais e CRAS 434.4270114
Unidade e CRAS mantidos(Unidade)=1



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

41000 Secretaria Executiva Regional II
41101 Secretaria Executiva Regional II

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0114 2100 Manutenção das Unidades Sociais e CRAS - SER II 434.427000208 244
Unidade e CRAS mantidos(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 416.251S 90
Investimentos 0 100 18.176S 90

2240 Capacitação Continuada das Entidades Sócio Assitenciais 
Conveniadas

5.4820114

Capacitações realizadas(Unidade)=4

0114 2240 Capacitação Continuada das Entidades Sócio Assistenciais Conveniadas - SER II 5.482000208 244
Capacitações realizadas(Unidade)=4

Outras Despesas Correntes 0 100 5.482S 90

2241 Capacitação de Recursos Humanos da Assistência Social 6.9110114
Capacitação realizada(Unidade)=4

0114 2241 Capacitação de Recursos Humanos da Assistência Social - SER II 6.911000208 244
Capacitação realizada(Unidade)=4

Outras Despesas Correntes 0 100 5.911S 90
Outras Despesas Correntes 0 100 1.000S 91

Integração Cultura, Arte, Ciência e Esporte0115 1.210.000

PROJETOS

1408 Construção do Centro Urbano de Cultura, Arte, Ciência e 
Esporte - CUCA

1.210.0000115

Centro construído(Unidade)=1

0115 1408 Construção do CUCA - SER II 1.210.000000713 392
Centro construído(Unidade)=1

Investimentos 2 100 210.000F 90
Investimentos 2 148 1.000.000F 90

86.555.159TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
42000 - SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL III



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
42000 Secretaria Executiva Regional III

8.993.306Administração04 122 Administração Geral 8.981.575 0002 Apoio Administrativo 8.981.575

3.729.517Assistência Social08 128 Formação de Recursos Humanos 11.731 0008 Valorização do Servidor Público 11.731

1.955.717Cultura13 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 22.408 0023 Infra-estrutura Urbana 391.674

77.876.826Urbanismo15 244 Assistência Comunitária 3.707.109 0046 Desenvolvimento do Desporto Comunitário 1.133.893

450.624Saneamento17 392 Difusão Cultural 1.955.717 0063 Infra-estrutura Viária 70.255.970

1.133.893Desporto e Lazer27 451 Infra-estrutura Urbana 77.732.165 0064 Desenvolvimento da Assistência Social 3.274.276

452 Serviços Urbanos 325.294 0066 Fortaleza Limpa e Bela 231.315

512 Saneamento Básico Urbano 450.624 0067 Desenvolvimento dos Serviços Públicos 93.979

812 Desporto Comunitário 953.260 0071 Proteção Especial a Criança e Adolescentes 

Vitimizados
22.408

0081 Saneamento Básico 450.624

0114 Sistema Único de Assistência Social - SUAS - 

Fortaleza
432.833

0115 Integração Cultura, Arte, Ciência e Esporte 1.955.717

0118 Programa Municipal de Drenagem Urbana de 

Fortaleza - DRENURB Fortaleza
6.903.888

TOTAL 94.139.883



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

42000 Secretaria Executiva Regional III

RECURSOS DO TESOURO 125.00081.989.9092.416.6829.608.29294.139.883
Recursos Ordinários 46.804.456 9.608.292 2.416.682 34.654.482 125.000100

Operações de Crédito Internas 301.150 301.150146

Operações de Crédito Externas 46.944.277 46.944.277148

Recursos de Convênios 90.000 90.000181

125.00081.989.9092.416.6829.608.29294.139.883TOTAIS



SÍNTESE POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

TOTAL

42000 Secretaria Executiva Regional III

42101 Secretaria Executiva Regional III 94.139.883



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

42000 Secretaria Executiva Regional III

Despesas Correntes 3.092.7643.092.7648.932.2108.932.21012.024.97412.024.974

Pessoal e Encargos Sociais 9.608.292 9.608.292 6.958.623 6.958.623 2.649.669 2.649.669

Outras Despesas Correntes 2.416.682 2.416.682 1.973.587 1.973.587 443.095 443.095

Despesas de Capital 636.753636.75381.478.15681.478.15682.114.90982.114.909

Investimentos 81.989.909 81.989.909 81.353.156 81.353.156 636.753 636.753

Inversões Financeiras 125.000 125.000 125.000 125.000

3.729.5173.729.51790.410.36690.410.36694.139.88394.139.883TOTAIS



ORÇAMENTO

2009
42101 - SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL III



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
42000 Secretaria Executiva Regional III
42101 Secretaria Executiva Regional III

8.993.306Administração04 122 Administração Geral 8.981.575 0002 Apoio Administrativo 8.981.575

3.729.517Assistência Social08 128 Formação de Recursos Humanos 11.731 0008 Valorização do Servidor Público 11.731

1.955.717Cultura13 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 22.408 0023 Infra-estrutura Urbana 391.674

77.876.826Urbanismo15 244 Assistência Comunitária 3.707.109 0046 Desenvolvimento do Desporto Comunitário 1.133.893

450.624Saneamento17 392 Difusão Cultural 1.955.717 0063 Infra-estrutura Viária 70.255.970

1.133.893Desporto e Lazer27 451 Infra-estrutura Urbana 77.732.165 0064 Desenvolvimento da Assistência Social 3.274.276

452 Serviços Urbanos 325.294 0066 Fortaleza Limpa e Bela 231.315

512 Saneamento Básico Urbano 450.624 0067 Desenvolvimento dos Serviços Públicos 93.979

812 Desporto Comunitário 953.260 0071 Proteção Especial a Criança e Adolescentes 

Vitimizados
22.408

0081 Saneamento Básico 450.624

0114 Sistema Único de Assistência Social - SUAS - 

Fortaleza
432.833

0115 Integração Cultura, Arte, Ciência e Esporte 1.955.717

0118 Programa Municipal de Drenagem Urbana de 

Fortaleza - DRENURB Fortaleza
6.903.888

TOTAL 94.139.883



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

42000 Secretaria Executiva Regional III
42101 Secretaria Executiva Regional III

RECURSOS DO TESOURO 125.00081.989.9092.416.6829.608.29294.139.883
Recursos Ordinários 46.804.456 9.608.292 2.416.682 34.654.482 125.000100

Operações de Crédito Internas 301.150 301.150146

Operações de Crédito Externas 46.944.277 46.944.277148

Recursos de Convênios 90.000 90.000181

125.00081.989.9092.416.6829.608.29294.139.883TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

42000 Secretaria Executiva Regional III
42101 Secretaria Executiva Regional III

Despesas Correntes 3.092.7643.092.7648.932.2108.932.21012.024.97412.024.974

Pessoal e Encargos Sociais 9.608.292 9.608.292 6.958.623 6.958.623 2.649.669 2.649.669

Outras Despesas Correntes 2.416.682 2.416.682 1.973.587 1.973.587 443.095 443.095

Despesas de Capital 636.753636.75381.478.15681.478.15682.114.90982.114.909

Investimentos 81.989.909 81.989.909 81.353.156 81.353.156 636.753 636.753

Inversões Financeiras 125.000 125.000 125.000 125.000

3.729.5173.729.51790.410.36690.410.36694.139.88394.139.883TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

42000 Secretaria Executiva Regional III
42101 Secretaria Executiva Regional III

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Apoio Administrativo0002 8.981.575

ATIVIDADES

2002 Manutenção dos Serviços Administrativos 1.788.2980002

0002 2002 Manutenção dos Serviços Administrativos - SER III 1.788.298001504 122
Outras Despesas Correntes 0 100 1.758.004F 90
Investimentos 0 100 30.294F 90

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 6.958.6230002

0002 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER III 6.958.623001504 122
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 5.572.623F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 1.386.000F 91

PROJETOS

1109 Construção, Ampliação e Reforma  de Prédios Públicos 153.2050002
Área construída/reformada(M²)=700

0002 1109 Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Públicos - SER III 153.205000304 122
Área construída/reformada(M²)=700

Investimentos 0 100 103.205F 90
Inversões Financeiras 0 100 50.000F 90

1233 Implantação, Ampliação e Recuperação de Mercados Públicos 81.4490002
Mercado implantado, ampliado e recuparado(Unidade)=2

0002 1233 Implantação, Ampliação e Recuperação de Mercados Públicos - SER III 81.449000304 122
Mercado implantado, ampliado e recuparado(Unidade)=2

Investimentos 0 100 71.449F 90
Inversões Financeiras 0 100 10.000F 90

Valorização do Servidor Público0008 11.731

ATIVIDADES

2012 Capacitação de Servidores 11.7310008
Servidor capacitado(Unidade)=100

0008 2012 Capacitação de Servidores - SER III 11.731000304 128
Servidor capacitado(Unidade)=100

Outras Despesas Correntes 0 100 7.731F 90
Outras Despesas Correntes 0 100 4.000F 91



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

42000 Secretaria Executiva Regional III
42101 Secretaria Executiva Regional III

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Infra-estrutura Urbana0023 391.674

PROJETOS

1081 Urbanização de Vias e Espaços Públicos 391.6740023
Área urbanizada(M²)=123100

0023 1081 Urbanização de Áreas - SER III 31.755000315 451
Área urbanizada(M²)=10000

Investimentos 0 100 31.755F 90

0023 1081 Urbanização de Avenidas - SER III 39.694000915 451
Área urbanizada(M²)=13000

Investimentos 0 100 39.694F 90

0023 1081 Urbanização de Praças - SER III 25.266001515 451
Área urbanizada(M²)=37500

Investimentos 0 100 25.266F 90

0023 1081 Implantação de Parque - SER III 31.755002115 451
Área urbanizada(M²)=50000

Investimentos 0 100 31.755F 90

0023 1081 Urbanização de Lagoas - OP - SER III 161.449002215 451
Área urbanizada(M²)=10000

Investimentos 0 100 161.449F 90

0023 1081 Urbanização de Áreas - OP - SER III 31.755002715 451
Área urbanizada(M²)=1000

Investimentos 0 100 31.755F 90

0023 1081 Urbanização do Entorno do Canal da Bela Vista - SER III - EP 70.000006115 451
Área urbanizada(M²)=1600

Investimentos 0 100 70.000F 90

Desenvolvimento do Desporto Comunitário0046 1.133.893

ATIVIDADES

2086 Oferta de Esporte e Lazer 196.7570046

0046 2086 Oferta de Esporte e Lazer - SER III 196.757000327 812
Outras Despesas Correntes 0 100 158.889F 90
Investimentos 0 100 37.868F 90

PROJETOS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

42000 Secretaria Executiva Regional III
42101 Secretaria Executiva Regional III

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

1205 Implantação e Recuperação de Infra-estrutura Esportiva 180.6330046
Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=1

0046 1205 Implantação e Recuperação de Infra-estrutura Esportiva - SER III 180.633000327 451
Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=1

Investimentos 0 100 97.633F 90
Investimentos 2 148 83.000F 90

1374 Implantação de Ginásios Poliesportivos 84.6940046
Ginásio implantado(Unidade)=1

0046 1374 Implantação de Ginásios Poliesportivos - SER III 84.694000327 812
Ginásio implantado(Unidade)=1

Investimentos 0 100 84.694F 90

1375 Implantação de Campos Esportivos 133.1130046
Campo esportivo implantado(Unidade)=2

0046 1375 Implantação de Campos Esportivos - SER III 77.541000327 812
Campo esportivo implantado(Unidade)=1

Investimentos 0 100 77.541F 90

0046 1375 Implantação de Campos Esportivos - OP - SER III 55.572000727 812
Campo esportivo implantado(Unidade)=1

Investimentos 0 100 55.572F 90

1376 Reforma em Campos Esportivos 538.6960046
Campo reformado(Unidade)=7

0046 1376 Reforma em Campos Esportivos - SER III 55.572000327 812
Campo reformado(Unidade)=2

Investimentos 0 100 55.572F 90

0046 1376 Reforma de Estádio - SER III 95.266001027 812
Campo reformado(Unidade)=1

Investimentos 0 100 95.266F 90

0046 1376 Reforma de Praças Esportivas - OP - SER III 119.082001127 812
Campo reformado(Unidade)=2

Investimentos 0 100 119.082F 90

0046 1376 Reforma em Campos Esportivos - OP - SER III 110.000002127 812
Campo reformado(Unidade)=1

Investimentos 0 100 110.000F 90

0046 1376 Reforma do Campo Dep Antoni Costa - Antº Bezerra - SER III 158.776002227 812



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

42000 Secretaria Executiva Regional III
42101 Secretaria Executiva Regional III

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Campo reformado(Unidade)=1

Investimentos 0 100 158.776F 90

Infra-estrutura Viária0063 70.255.970

PROJETOS

1110 Ampliação e Recuperação do Sistema Viário 1.365.4100063
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=38971

0063 1110 Ampliação  do Sistema Viário - SER III 153.776000315 451
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=14070

Investimentos 0 100 153.776F 90

0063 1110 Ampliação do Sistema Viário - OP - SER III 273.164000915 451
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=900

Investimentos 0 100 273.164F 90

0063 1110 Implantação e Recuperação de Vias Urbanas - DRENURB - SER III 690.000002315 451
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=22000

Investimentos 2 148 690.000F 90

0063 1110 Pavimentação de Vias do Parque Araxá - SER III - EP 50.000004415 451
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=2000

Investimentos 0 100 50.000F 90

0063 1110 Recuperação do Sistema Viário  -  SER III 198.470009615 451
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=1

Investimentos 0 100 198.470F 90

1112 Ampliação e Recuperação do Sistema de Drenagem 1.228.5740063
Drenagem implantada e recuperada(M)=16020

0063 1112 Ampliação do Sistema de Drenagem - SER III 50.000000315 451
Drenagem implantada e recuperada(M)=3000

Investimentos 0 100 50.000F 90

0063 1112 Recuperação do Sistema de Drenagem - SER III 357.246000915 451
Drenagem implantada e recuperada(M)=650

Investimentos 0 100 357.246F 90

0063 1112 Recuperação de Canal - OP - SER III 119.082001615 451
Drenagem implantada e recuperada(M)=1200

Investimentos 0 100 119.082F 90

0063 1112 Sistema Parque Araxá - SER III 158.776001715 451
Drenagem implantada e recuperada(M)=1000



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

42000 Secretaria Executiva Regional III
42101 Secretaria Executiva Regional III

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Investimentos 0 100 158.776F 90

0063 1112 Limpeza e Desobstrução de Canais - SER III 198.470001815 451
Drenagem implantada e recuperada(M)=5000

Investimentos 0 100 198.470F 90

0063 1112 Abertura da Rua Antônio Ivo entre nas Ruas Eliseu Viana e José Gaspar - SER 

III - EP 
40.000003015 451

Drenagem implantada e recuperada(M)=1600

Investimentos 0 100 40.000F 90

0063 1112 Abertura da Rua Riso do Prado Ligando a Tv. Seres com a Rua Menino Jesus 

de Praga - SER III - EP 
25.000003115 451

Drenagem implantada e recuperada(M)=1000

Investimentos 0 100 25.000F 90

0063 1112 Prolongamento com Desapropriação da Rua Audízio Pinheiro - SER III - EP 50.000003215 451
Drenagem implantada e recuperada(M)=1600

Investimentos 0 100 50.000F 90

0063 1112 Ampliação do Sistema de Drenagem - OP - SER III 230.000003515 451
Drenagem implantada e recuperada(M)=970

Investimentos 0 100 230.000F 90

1116 Programa de Transporte Urbano 67.552.2260063
Via urbana implantada e recuperada(M²)=230902

0063 1116 Programa de Transporte Urbano - TRANSFOR - SER III 67.552.226000315 451
Via urbana implantada e recuperada(M²)=230902

Investimentos 2 100 27.797.726F 90
Investimentos 5 100 10.000F 90
Investimentos 2 148 39.654.500F 90
Investimentos 5 181 90.000F 90

1405 Implantação do Projeto Corredor Turístico 109.7600063
Projeto implantado(Unidade)=1

0063 1405 Implantação do Projeto Corredor Turístico - SER III 109.760000315 451
Projeto implantado(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 30.372F 90
Investimentos 0 100 79.388F 90

Desenvolvimento da Assistência Social0064 3.274.276

ATIVIDADES



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

42000 Secretaria Executiva Regional III
42101 Secretaria Executiva Regional III

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 2.649.6690064

0064 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER III 2.649.669000308 244
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 2.145.169S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 504.500S 91

2095 Manutenção dos Conselhos de Assistência Social 8.3020064
Conselho apoiado(Unidade)=1

0064 2095 Manutenção do Conselho Regional de Assistência Social - SER III 8.302000308 244
Conselho apoiado(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 7.545S 90
Investimentos 0 100 757S 90

PROJETOS

1091 Reforma e Equipamento de Unidades de Assistência Social 616.3050064
Unidade reformada e equipada(Unidade)=4

0064 1091 Construção, Reforma e Equipamento de Unidades de Assistência Social - SER III 141.802000308 244
Unidade reformada e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 100 141.802S 90

0064 1091 Construção, Reforma e Equipamento de Unidades de Assitência Social - OP - 

SER III
474.503000908 244

Unidade reformada e equipada(Unidade)=3

Investimentos 0 100 474.503S 90

Fortaleza Limpa e Bela0066 231.315

PROJETOS

1162 Implantação de Postos de Reciclagem de Resíduos Sólidos 231.3150066
Posto de reciclagem implantado(Unidade)=2

0066 1162 Implantação de Posto de Reciclagem de Resíduos Sólidos - SER III 159.535000315 452
Posto de reciclagem implantado(Unidade)=1

Investimentos 0 100 94.535F 90
Inversões Financeiras 0 100 65.000F 90

0066 1162 Construção de Galpão para Apoio dos Catadores de Materiais Recicláveis - OP -

 SER III
71.780000715 452

Posto de reciclagem implantado(Unidade)=1

Investimentos 0 100 71.780F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

42000 Secretaria Executiva Regional III
42101 Secretaria Executiva Regional III

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Desenvolvimento dos Serviços Públicos0067 93.979

PROJETOS

1114 Reforma e Ampliação de Cemitérios 93.9790067
Cemitério reformado e ampliado(Unidade)=1

0067 1114 Reforma e Ampliação de Cemitério - SER III 93.979000115 452
Cemitério reformado e ampliado(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 14.591F 90
Investimentos 0 100 79.388F 90

Proteção Especial a Criança e Adolescentes Vitimizados0071 22.408

ATIVIDADES

2109 Manutenção de Órgãos Colegiados 22.4080071
Órgão mantido(Unidade)=1

0071 2109 Manutenção do Conselho Tutelar - SER III 22.408000308 243
Órgão mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 17.864S 90
Investimentos 0 100 4.544S 90

Saneamento Básico0081 450.624

PROJETOS

1119 Saneamento Básico em Áreas Críticas 450.6240081
Família beneficiada(Unidade)=700

0081 1119 Esgotamento Sanitário em Áreas Críticas - SER III 450.624000317 512
Família beneficiada(Unidade)=700

Investimentos 3 100 149.474F 90
Investimentos 3 146 301.150F 90

Sistema Único de Assistência Social - SUAS - Fortaleza0114 432.833

ATIVIDADES

2100 Manutenção das Unidades Sociais e CRAS 420.4560114
Unidade e CRAS mantidos(Unidade)=6

0114 2100 Manutenção das Unidades Sociais e CRAS - SER III 420.456000308 244
Unidade e CRAS mantidos(Unidade)=6



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

42000 Secretaria Executiva Regional III
42101 Secretaria Executiva Regional III

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Outras Despesas Correntes 0 100 405.309S 90
Investimentos 0 100 15.147S 90

2240 Capacitação Continuada das Entidades Sócio Assitenciais 
Conveniadas

5.4820114

Capacitações realizadas(Unidade)=4

0114 2240 Capacitação Continuada das Entidades Sócio Assistenciais Conveniadas - SER III 5.482000308 244
Capacitações realizadas(Unidade)=4

Outras Despesas Correntes 0 100 5.482S 90

2241 Capacitação de Recursos Humanos da Assistência Social 6.8950114
Capacitação realizada(Unidade)=6

0114 2241 Capacitação de Recursos Humanos da Assistência Social - SER III 6.895000308 244
Capacitação realizada(Unidade)=6

Outras Despesas Correntes 0 100 6.895S 90

Integração Cultura, Arte, Ciência e Esporte0115 1.955.717

PROJETOS

1408 Construção do Centro Urbano de Cultura, Arte, Ciência e 
Esporte - CUCA

1.955.7170115

Centro construído(Unidade)=1

0115 1408 Construção do CUCA - SER III 1.955.717000813 392
Centro construído(Unidade)=1

Investimentos 0 100 555.717F 90
Investimentos 2 100 1.400.000F 90

Programa Municipal de Drenagem Urbana de Fortaleza - 
DRENURB Fortaleza

0118 6.903.888

PROJETOS

1449 Ampliação e Recuperação da Rede de Drenagem 6.903.8880118
Drenagem ampliada e recuperada(M²)=2500

0118 1449 Implantação e Recuperação de Canais - DRENURB - SER III 6.903.888000315 451
Drenagem ampliada e recuperada(M²)=2500

Investimentos 2 100 387.111F 90
Investimentos 2 148 6.516.777F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

42000 Secretaria Executiva Regional III
42101 Secretaria Executiva Regional III

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

94.139.883TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
43000 - SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL IV



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
43000 Secretaria Executiva Regional IV

9.872.830Administração04 122 Administração Geral 9.861.099 0002 Apoio Administrativo 9.861.099

2.702.511Assistência Social08 128 Formação de Recursos Humanos 11.731 0008 Valorização do Servidor Público 11.731

140.095Cultura13 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 32.421 0023 Infra-estrutura Urbana 994.356

27.233.423Urbanismo15 244 Assistência Comunitária 2.670.090 0046 Desenvolvimento do Desporto Comunitário 1.579.071

1.579.071Desporto e Lazer27 392 Difusão Cultural 140.095 0063 Infra-estrutura Viária 25.751.580

451 Infra-estrutura Urbana 27.105.077 0064 Desenvolvimento da Assistência Social 1.873.935

452 Serviços Urbanos 128.346 0066 Fortaleza Limpa e Bela 128.346

812 Desporto Comunitário 1.579.071 0071 Proteção Especial a Criança e Adolescentes 

Vitimizados
32.421

0114 Sistema Único de Assistência Social - SUAS - 

Fortaleza
796.155

0115 Integração Cultura, Arte, Ciência e Esporte 140.095

0118 Programa Municipal de Drenagem Urbana de 

Fortaleza - DRENURB Fortaleza
359.141

TOTAL 41.527.930



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

43000 Secretaria Executiva Regional IV

RECURSOS DO TESOURO 29.413.3943.315.8038.798.73341.527.930
Recursos Ordinários 19.081.548 8.798.733 3.315.803 6.967.012100

Operações de Crédito Internas 735.000 735.000146

Operações de Crédito Externas 21.621.382 21.621.382148

Recursos de Convênios 90.000 90.000181

29.413.3943.315.8038.798.73341.527.930TOTAIS



SÍNTESE POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

TOTAL

43000 Secretaria Executiva Regional IV

43101 Secretaria Executiva Regional IV 41.527.930



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

43000 Secretaria Executiva Regional IV

Despesas Correntes 2.546.1852.546.1859.568.3519.568.35112.114.53612.114.536

Pessoal e Encargos Sociais 8.798.733 8.798.733 7.076.551 7.076.551 1.722.182 1.722.182

Outras Despesas Correntes 3.315.803 3.315.803 2.491.800 2.491.800 824.003 824.003

Despesas de Capital 156.326156.32629.257.06829.257.06829.413.39429.413.394

Investimentos 29.413.394 29.413.394 29.257.068 29.257.068 156.326 156.326

2.702.5112.702.51138.825.41938.825.41941.527.93041.527.930TOTAIS



ORÇAMENTO

2009
43101 - SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL IV



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
43000 Secretaria Executiva Regional IV
43101 Secretaria Executiva Regional IV

9.872.830Administração04 122 Administração Geral 9.861.099 0002 Apoio Administrativo 9.861.099

2.702.511Assistência Social08 128 Formação de Recursos Humanos 11.731 0008 Valorização do Servidor Público 11.731

140.095Cultura13 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 32.421 0023 Infra-estrutura Urbana 994.356

27.233.423Urbanismo15 244 Assistência Comunitária 2.670.090 0046 Desenvolvimento do Desporto Comunitário 1.579.071

1.579.071Desporto e Lazer27 392 Difusão Cultural 140.095 0063 Infra-estrutura Viária 25.751.580

451 Infra-estrutura Urbana 27.105.077 0064 Desenvolvimento da Assistência Social 1.873.935

452 Serviços Urbanos 128.346 0066 Fortaleza Limpa e Bela 128.346

812 Desporto Comunitário 1.579.071 0071 Proteção Especial a Criança e Adolescentes 

Vitimizados
32.421

0114 Sistema Único de Assistência Social - SUAS - 

Fortaleza
796.155

0115 Integração Cultura, Arte, Ciência e Esporte 140.095

0118 Programa Municipal de Drenagem Urbana de 

Fortaleza - DRENURB Fortaleza
359.141

TOTAL 41.527.930



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

43000 Secretaria Executiva Regional IV
43101 Secretaria Executiva Regional IV

RECURSOS DO TESOURO 29.413.3943.315.8038.798.73341.527.930
Recursos Ordinários 19.081.548 8.798.733 3.315.803 6.967.012100

Operações de Crédito Internas 735.000 735.000146

Operações de Crédito Externas 21.621.382 21.621.382148

Recursos de Convênios 90.000 90.000181

29.413.3943.315.8038.798.73341.527.930TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

43000 Secretaria Executiva Regional IV
43101 Secretaria Executiva Regional IV

Despesas Correntes 2.546.1852.546.1859.568.3519.568.35112.114.53612.114.536

Pessoal e Encargos Sociais 8.798.733 8.798.733 7.076.551 7.076.551 1.722.182 1.722.182

Outras Despesas Correntes 3.315.803 3.315.803 2.491.800 2.491.800 824.003 824.003

Despesas de Capital 156.326156.32629.257.06829.257.06829.413.39429.413.394

Investimentos 29.413.394 29.413.394 29.257.068 29.257.068 156.326 156.326

2.702.5112.702.51138.825.41938.825.41941.527.93041.527.930TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

43000 Secretaria Executiva Regional IV
43101 Secretaria Executiva Regional IV

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Apoio Administrativo0002 9.861.099

ATIVIDADES

2002 Manutenção dos Serviços Administrativos 2.258.4080002

0002 2002 Manutenção dos Serviços Administrativos - SER IV 2.258.408001604 122
Outras Despesas Correntes 0 100 2.228.114F 90
Investimentos 0 100 30.294F 90

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 7.076.5510002

0002 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER IV 7.076.551001604 122
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 5.853.001F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 1.223.550F 91

PROJETOS

1109 Construção, Ampliação e Reforma  de Prédios Públicos 365.7600002
Área construída/reformada(M²)=1917

0002 1109 Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Publicos - SER IV 365.760000404 122
Área construída/reformada(M²)=1917

Investimentos 0 100 365.760F 90

1114 Reforma e Ampliação de Cemitérios 80.1900002
Cemitério reformado e ampliado(Unidade)=1

0002 1114 Reforma de Cemitério e Anexo - SER VI 80.190000404 122
Cemitério reformado e ampliado(Unidade)=1

Investimentos 0 100 80.190F 90

1233 Implantação, Ampliação e Recuperação de Mercados Públicos 80.1900002
Mercado implantado, ampliado e recuparado(Unidade)=9

0002 1233 Ampliação e Recuperação de Mercados Públicos - SER IV 80.190000404 122
Mercado implantado, ampliado e recuparado(Unidade)=9

Investimentos 0 100 80.190F 90

Valorização do Servidor Público0008 11.731

ATIVIDADES

2012 Capacitação de Servidores 11.7310008
Servidor capacitado(Unidade)=45

0008 2012 Capacitação de Servidores - SER IV 11.731000404 128



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

43000 Secretaria Executiva Regional IV
43101 Secretaria Executiva Regional IV

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Servidor capacitado(Unidade)=45

Outras Despesas Correntes 0 100 7.731F 90
Outras Despesas Correntes 0 100 4.000F 91

Infra-estrutura Urbana0023 994.356

PROJETOS

1081 Urbanização de Vias e Espaços Públicos 994.3560023
Área urbanizada(M²)=110805

0023 1081 Urbanização de Áreas - SER IV 72.171000415 451
Área urbanizada(M²)=13665

Investimentos 0 100 72.171F 90

0023 1081 Urbanização de Avenidas - SER IV 32.076001015 451
Área urbanizada(M²)=13665

Investimentos 0 100 32.076F 90

0023 1081 Urbanização de Praças - SER IV 48.114001615 451
Área urbanizada(M²)=15368

Investimentos 0 100 48.114F 90

0023 1081 Urbanização de Lagoas - SER IV 226.045002315 451
Área urbanizada(M²)=2861

Investimentos 0 100 226.045F 90

0023 1081 Urbanização de Lagoas - OP - SER IV 300.950003415 451
Área urbanizada(M²)=60080

Investimentos 0 100 300.950F 90

0023 1081 Construção da Praça João XXIII - Parangaba - SER IV - EP 30.000005115 451
Área urbanizada(M²)=200

Investimentos 0 100 30.000F 90

0023 1081 Reforma da Praça 1º de Janeiro - Maraponga - SER IV - EP 30.000005215 451
Área urbanizada(M²)=200

Investimentos 0 100 30.000F 90

0023 1081 Reforma da Praça do Conj. Sonho Meu - Parangaba - SER IV - EP 25.000005315 451
Área urbanizada(M²)=166

Investimentos 0 100 25.000F 90

0023 1081 Urbanização do Parque Parreão III - SER IV - EP 100.000005615 451
Área urbanizada(M²)=2000

Investimentos 0 100 100.000F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

43000 Secretaria Executiva Regional IV
43101 Secretaria Executiva Regional IV

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0023 1081 Reforma e Urbanização de Praças - OP - SER IV 100.000008115 451
Área urbanizada(M²)=2000

Investimentos 0 100 100.000F 90

0023 1081 Urbanização da Lagoa do Opaia - SER IV - EP 30.000016215 451
Área urbanizada(M²)=600

Investimentos 0 100 30.000F 90

Desenvolvimento do Desporto Comunitário0046 1.579.071

ATIVIDADES

2086 Oferta de Esporte e Lazer 110.6910046

0046 2086 Oferta de Esporte e Lazer - SER IV 110.691000427 812
Outras Despesas Correntes 0 100 110.691F 90

PROJETOS

1205 Implantação e Recuperação de Infra-estrutura Esportiva 1.468.3800046
Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=6

0046 1205 Implantação e Recuperação de Infra-estrutura Esportiva - SER IV 238.380000427 812
Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=4

Investimentos 0 100 169.380F 90
Investimentos 2 148 69.000F 90

0046 1205 Reformas e Adaptações do Estádio Presidente Vargas - SER IV 1.200.000000927 812
Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=1

Investimentos 0 100 1.200.000F 90

0046 1205 Implantação e Recuperação de Infra-Estrutura Esportiva do Campo do Real 

Localizado no Bairro da Parangaba - SER IV - EP
30.000002627 812

Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=1

Investimentos 0 100 30.000F 90

Infra-estrutura Viária0063 25.751.580

PROJETOS

1110 Ampliação e Recuperação do Sistema Viário 1.184.6700063
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=254693

0063 1110 Ampliação do Sistema Viário - SER IV 104.670000415 451
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=149383

Investimentos 0 100 104.670F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

43000 Secretaria Executiva Regional IV
43101 Secretaria Executiva Regional IV

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0063 1110 Implantação e Recuperação de Vias Urbanas - DRENURB - SER IV 690.000002415 451
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=22000

Investimentos 2 148 690.000F 90

0063 1110 Pavimentação em Paralelepípedo Rejuntado com Argamassa de Cimento e 

Areia Grossa do Trecho entre a Av. 13 de Maio e Rua Mario Mamede no 

Bairro de Fátima - EP

20.000004015 451

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=800

Investimentos 0 100 20.000F 90

0063 1110 Pavimentação Asfáltica de Vias do Bairro Serrinha - SER IV - EP 130.000004115 451
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=8000

Investimentos 0 100 130.000F 90

0063 1110 Recuperação do Sistema Viário - SER IV 240.000009515 451
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=74510

Investimentos 0 100 240.000F 90

1112 Ampliação e Recuperação do Sistema de Drenagem 1.731.5490063
Drenagem implantada e recuperada(M)=67330

0063 1112 Ampliação do Sistema de Drenagem - SER IV 1.170.000000415 451
Drenagem implantada e recuperada(M)=40519

Investimentos 0 100 285.000F 90
Investimentos 3 100 150.000F 90
Investimentos 3 146 735.000F 90

0063 1112 Recuperação do Sistema de Drenagem - SER IV 300.000001015 451
Drenagem implantada e recuperada(M)=25011

Investimentos 0 100 300.000F 90

0063 1112 Limpeza e Desobstrução de Canais - SER IV 261.549001915 451
Drenagem implantada e recuperada(M)=1800

Outras Despesas Correntes 0 100 141.264F 90
Investimentos 0 100 120.285F 90

1116 Programa de Transporte Urbano 22.835.3610063
Via urbana implantada e recuperada(M²)=5180

0063 1116 Programa de Transporte Urbano - TRANSFOR - SER IV 22.835.361000415 451
Via urbana implantada e recuperada(M²)=5180

Investimentos 2 100 2.170.361F 90
Investimentos 5 100 10.000F 90
Investimentos 2 148 20.565.000F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

43000 Secretaria Executiva Regional IV
43101 Secretaria Executiva Regional IV

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Investimentos 5 181 90.000F 90

Desenvolvimento da Assistência Social0064 1.873.935

ATIVIDADES

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 1.722.1820064

0064 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER IV 1.722.182000408 244
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 1.436.182S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 286.000S 91

2095 Manutenção dos Conselhos de Assistência Social 8.3020064
Conselho apoiado(Unidade)=1

0064 2095 Manutenção do Conselho Regional de Assistência Social - SER IV 8.302000408 244
Conselho apoiado(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 7.545S 90
Investimentos 0 100 757S 90

PROJETOS

1091 Reforma e Equipamento de Unidades de Assistência Social 143.4510064
Unidade reformada e equipada(Unidade)=2

0064 1091 Construção, Reforma e Equipamento de Unidades de Assistência Social - SER IV 143.451000408 244
Unidade reformada e equipada(Unidade)=2

Investimentos 0 100 143.451S 90

Fortaleza Limpa e Bela0066 128.346

PROJETOS

1162 Implantação de Postos de Reciclagem de Resíduos Sólidos 128.3460066
Posto de reciclagem implantado(Unidade)=1

0066 1162 Implantação de Posto de Reciclagem de Resíduos Sólidos - OP - SER IV 128.346001015 452
Posto de reciclagem implantado(Unidade)=1

Investimentos 0 100 128.346F 90

Proteção Especial a Criança e Adolescentes Vitimizados0071 32.421

ATIVIDADES

2109 Manutenção de Órgãos Colegiados 32.4210071
Órgão mantido(Unidade)=1



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

43000 Secretaria Executiva Regional IV
43101 Secretaria Executiva Regional IV

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0071 2109 Manutençao do Conselho Tutelar - SER IV 32.421000408 243
Órgão mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 27.877S 90
Investimentos 0 100 4.544S 90

Sistema Único de Assistência Social - SUAS - Fortaleza0114 796.155

ATIVIDADES

2100 Manutenção das Unidades Sociais e CRAS 783.7620114
Unidade e CRAS mantidos(Unidade)=4

0114 2100 Manutenção das Unidades Sociais e CRAS - SER IV 783.762000408 244
Unidade e CRAS mantidos(Unidade)=4

Outras Despesas Correntes 0 100 776.188S 90
Investimentos 0 100 7.574S 90

2240 Capacitação Continuada das Entidades Sócio Assitenciais 
Conveniadas

5.4820114

Capacitações realizadas(Unidade)=4

0114 2240 Capacitação Continuada das Entidades Sócio Assistenciais Conveniadas - SER IV 5.482000408 244
Capacitações realizadas(Unidade)=4

Outras Despesas Correntes 0 100 5.482S 90

2241 Capacitação de Recursos Humanos da Assistência Social 6.9110114
Capacitação realizada(Unidade)=6

0114 2241 Capacitação de Recursos Humanos da Assistência Social - SER IV 6.911000408 244
Capacitação realizada(Unidade)=6

Outras Despesas Correntes 0 100 5.911S 90
Outras Despesas Correntes 0 100 1.000S 91

Integração Cultura, Arte, Ciência e Esporte0115 140.095

PROJETOS

1408 Construção do Centro Urbano de Cultura, Arte, Ciência e 
Esporte - CUCA

140.0950115

Centro construído(Unidade)=1

0115 1408 Construção do CUCA - SER IV 140.095000913 392
Centro construído(Unidade)=1

Investimentos 0 100 40.095F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

43000 Secretaria Executiva Regional IV
43101 Secretaria Executiva Regional IV

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Investimentos 2 100 100.000F 90

Programa Municipal de Drenagem Urbana de Fortaleza - 
DRENURB Fortaleza

0118 359.141

PROJETOS

1449 Ampliação e Recuperação da Rede de Drenagem 359.1410118
Drenagem ampliada e recuperada(M²)=2500

0118 1449 Implantação e Recuperação de Canais - DRENURB - SER IV 359.141000415 451
Drenagem ampliada e recuperada(M²)=2500

Investimentos 0 100 61.759F 90
Investimentos 2 148 297.382F 90

41.527.930TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
44000 - SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL V



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
44000 Secretaria Executiva Regional V

8.045.290Administração04 122 Administração Geral 8.033.428 0002 Apoio Administrativo 8.033.428

3.590.351Assistência Social08 128 Formação de Recursos Humanos 11.862 0008 Valorização do Servidor Público 11.862

5.435.372Cultura13 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 22.635 0023 Infra-estrutura Urbana 1.228.698

22.018.978Urbanismo15 244 Assistência Comunitária 3.567.716 0046 Desenvolvimento do Desporto Comunitário 1.701.258

1.138.600Saneamento17 392 Difusão Cultural 5.435.372 0063 Infra-estrutura Viária 8.095.880

1.701.258Desporto e Lazer27 451 Infra-estrutura Urbana 20.500.915 0064 Desenvolvimento da Assistência Social 2.691.142

452 Serviços Urbanos 1.618.063 0066 Fortaleza Limpa e Bela 99.124

512 Saneamento Básico Urbano 1.138.600 0067 Desenvolvimento dos Serviços Públicos 1.518.939

812 Desporto Comunitário 1.601.258 0071 Proteção Especial a Criança e Adolescentes 

Vitimizados
22.635

0081 Saneamento Básico 1.138.600

0095 Programa de Requalificação Urbana com Inclusão 

Social - PREURBIS
7.920.000

0114 Sistema Único de Assistência Social - SUAS - 

Fortaleza
876.574

0115 Integração Cultura, Arte, Ciência e Esporte 5.435.372

0118 Programa Municipal de Drenagem Urbana de 

Fortaleza - DRENURB Fortaleza
3.156.337

TOTAL 41.929.849



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

44000 Secretaria Executiva Regional V

RECURSOS DO TESOURO 30.277.6464.998.5446.653.65941.929.849
Recursos Ordinários 31.387.174 6.653.659 4.998.544 19.734.971100

Operações de Crédito Internas 1.219.000 1.219.000146

Operações de Crédito Externas 8.933.675 8.933.675148

Recursos de Convênios 390.000 390.000181

30.277.6464.998.5446.653.65941.929.849TOTAIS



SÍNTESE POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

TOTAL

44000 Secretaria Executiva Regional V

44101 Secretaria Executiva Regional V 41.929.849



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

44000 Secretaria Executiva Regional V

Despesas Correntes 2.795.5292.795.5298.856.6748.856.67411.652.20311.652.203

Pessoal e Encargos Sociais 6.653.659 6.653.659 4.688.365 4.688.365 1.965.294 1.965.294

Outras Despesas Correntes 4.998.544 4.998.544 4.168.309 4.168.309 830.235 830.235

Despesas de Capital 794.822794.82229.482.82429.482.82430.277.64630.277.646

Investimentos 30.277.646 30.277.646 29.482.824 29.482.824 794.822 794.822

3.590.3513.590.35138.339.49838.339.49841.929.84941.929.849TOTAIS



ORÇAMENTO

2009
44101 - SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL V



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
44000 Secretaria Executiva Regional V
44101 Secretaria Executiva Regional V

8.045.290Administração04 122 Administração Geral 8.033.428 0002 Apoio Administrativo 8.033.428

3.590.351Assistência Social08 128 Formação de Recursos Humanos 11.862 0008 Valorização do Servidor Público 11.862

5.435.372Cultura13 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 22.635 0023 Infra-estrutura Urbana 1.228.698

22.018.978Urbanismo15 244 Assistência Comunitária 3.567.716 0046 Desenvolvimento do Desporto Comunitário 1.701.258

1.138.600Saneamento17 392 Difusão Cultural 5.435.372 0063 Infra-estrutura Viária 8.095.880

1.701.258Desporto e Lazer27 451 Infra-estrutura Urbana 20.500.915 0064 Desenvolvimento da Assistência Social 2.691.142

452 Serviços Urbanos 1.618.063 0066 Fortaleza Limpa e Bela 99.124

512 Saneamento Básico Urbano 1.138.600 0067 Desenvolvimento dos Serviços Públicos 1.518.939

812 Desporto Comunitário 1.601.258 0071 Proteção Especial a Criança e Adolescentes 

Vitimizados
22.635

0081 Saneamento Básico 1.138.600

0095 Programa de Requalificação Urbana com Inclusão 

Social - PREURBIS
7.920.000

0114 Sistema Único de Assistência Social - SUAS - 

Fortaleza
876.574

0115 Integração Cultura, Arte, Ciência e Esporte 5.435.372

0118 Programa Municipal de Drenagem Urbana de 

Fortaleza - DRENURB Fortaleza
3.156.337

TOTAL 41.929.849



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

44000 Secretaria Executiva Regional V
44101 Secretaria Executiva Regional V

RECURSOS DO TESOURO 30.277.6464.998.5446.653.65941.929.849
Recursos Ordinários 31.387.174 6.653.659 4.998.544 19.734.971100

Operações de Crédito Internas 1.219.000 1.219.000146

Operações de Crédito Externas 8.933.675 8.933.675148

Recursos de Convênios 390.000 390.000181

30.277.6464.998.5446.653.65941.929.849TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

44000 Secretaria Executiva Regional V
44101 Secretaria Executiva Regional V

Despesas Correntes 2.795.5292.795.5298.856.6748.856.67411.652.20311.652.203

Pessoal e Encargos Sociais 6.653.659 6.653.659 4.688.365 4.688.365 1.965.294 1.965.294

Outras Despesas Correntes 4.998.544 4.998.544 4.168.309 4.168.309 830.235 830.235

Despesas de Capital 794.822794.82229.482.82429.482.82430.277.64630.277.646

Investimentos 30.277.646 30.277.646 29.482.824 29.482.824 794.822 794.822

3.590.3513.590.35138.339.49838.339.49841.929.84941.929.849TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

44000 Secretaria Executiva Regional V
44101 Secretaria Executiva Regional V

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Apoio Administrativo0002 8.033.428

ATIVIDADES

2002 Manutenção dos Serviços Administrativos 3.097.4890002

0002 2002 Manutenção dos Serviços Administrativos - SER V 3.097.489001704 122
Outras Despesas Correntes 0 100 2.983.887F 90
Investimentos 0 100 113.602F 90

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 4.688.3650002

0002 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER V 4.688.365001704 122
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 3.682.365F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 1.006.000F 91

PROJETOS

1109 Construção, Ampliação e Reforma  de Prédios Públicos 247.5740002
Área construída/reformada(M²)=2000

0002 1109 Construção, Ampliação e Reforma de Predios Públicos - SER V 247.574000504 122
Área construída/reformada(M²)=2000

Investimentos 0 100 247.574F 90

Valorização do Servidor Público0008 11.862

ATIVIDADES

2012 Capacitação de Servidores 11.8620008
Servidor capacitado(Unidade)=150

0008 2012 Capacitação de Servidores - SER V 11.862000504 128
Servidor capacitado(Unidade)=150

Outras Despesas Correntes 0 100 7.862F 90
Outras Despesas Correntes 0 100 4.000F 91

Infra-estrutura Urbana0023 1.228.698

PROJETOS

1081 Urbanização de Vias e Espaços Públicos 1.188.6980023
Área urbanizada(M²)=29870

0023 1081 Urbanização de Áreas - SER V 64.152000515 451
Área urbanizada(M²)=900



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

44000 Secretaria Executiva Regional V
44101 Secretaria Executiva Regional V

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Investimentos 0 100 64.152F 90

0023 1081 Urbanização de Avenidas -SER V 48.114001215 451
Área urbanizada(M²)=5600

Investimentos 0 100 48.114F 90

0023 1081 Urbanização de Praças - SER V 301.330001715 451
Área urbanizada(M²)=1600

Investimentos 0 100 301.330F 90

0023 1081 Urbanização de Lagoas - SER V 160.380002415 451
Área urbanizada(M²)=7100

Investimentos 0 100 160.380F 90

0023 1081 Urbanização de Áreas - OP - SER V 64.152002815 451
Área urbanizada(M²)=3600

Investimentos 0 100 64.152F 90

0023 1081 Urbanização de Praças - OP - SER V 240.570003315 451
Área urbanizada(M²)=6400

Investimentos 0 100 240.570F 90

0023 1081 Construção e Urbanização de um Calçadão Localizado entre as Ruas 319 e 

329, na 2º Etapa do Conjunto Ceará - SER V - EP
30.000005815 451

Área urbanizada(M²)=420

Investimentos 0 100 30.000F 90

0023 1081 Reforma da Praça Montenegro em frente a Rua Mister Rocha, Bairro Vila 

Pery - EP
10.000006615 451

Área urbanizada(M²)=100

Investimentos 0 100 10.000F 90

0023 1081 Reforma da Praça do Colégio José Militão (UV 11) entre as Ruas 1133, 1137, 

Quarta Etapa Conjunto Ceará - EP
10.000006715 451

Área urbanizada(M²)=150

Investimentos 0 100 10.000F 90

0023 1081 Reforma da Praça Marechal Malet entre as Ruas 26 e 28 e as Av. J e L - 1ª 

Etapa Conj. José Walter - SER V - EP
60.000007815 451

Área urbanizada(M²)=1000

Investimentos 0 100 60.000F 90

0023 1081 Construção de Pista para Prática de Cooper ao longo Av. I - Conj. José Walter -

 SER V - EP
100.000007915 451

Área urbanizada(M²)=1000



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

44000 Secretaria Executiva Regional V
44101 Secretaria Executiva Regional V

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Investimentos 0 100 100.000F 90

0023 1081 Urbanização de Área Entrada do Bom Jardim ( Entre Ruas Oscar Araripe e 

Oscar França ) - EP 
100.000016015 451

Área urbanizada(M²)=2000

Investimentos 0 100 100.000F 90

1406 Construção de Ciclovias 40.0000023
Ciclovia construída(Unidade)=1

0023 1406 Construção de Ciclovias - SER V 40.000000215 451
Ciclovia construída(Unidade)=1

Investimentos 0 100 40.000F 90

Desenvolvimento do Desporto Comunitário0046 1.701.258

ATIVIDADES

2086 Oferta de Esporte e Lazer 249.4600046
Pessoa beneficiada(Unidade)=100

0046 2086 Oferta de Esporte e Lazer - SER V 149.460000527 812
Outras Despesas Correntes 0 100 149.460F 90

0046 2086 Projeto Amigos do Esporte - LIDESC - SER V - EP 50.000001227 812
Outras Despesas Correntes 0 100 50.000F 90

0046 2086 Manutenção de Escolas de Basquete de Rua - SER V - EP 50.000001427 812
Pessoa beneficiada(Unidade)=100

Investimentos 0 100 50.000F 90

PROJETOS

1205 Implantação e Recuperação de Infra-estrutura Esportiva 1.339.5320046
Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=8

0046 1205 Implantação e Recuperação de Infra-estrutura Esportiva - OP - SER V 144.342000427 812
Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=1

Investimentos 0 100 144.342F 90

0046 1205 Implantação e Recuperação de Infra-estrutura Esportiva - SER V 630.190000527 812
Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=4

Investimentos 0 100 80.190F 90
Investimentos 5 100 250.000F 90
Investimentos 5 181 300.000F 90

0046 1205 Implantação da Praça de Esporte do Parque Santo Amaro Bom Jardim - SER V - 300.000002727 812



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

44000 Secretaria Executiva Regional V
44101 Secretaria Executiva Regional V

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

 EP
Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=1

Investimentos 0 100 300.000F 90

0046 1205 Construção de Mureta com Alambrado, Terraplanagem e Calçadão do Campo 

do Vila Nova PL. A. Sena - SER V - EP
165.000002827 812

Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=1

Investimentos 0 100 165.000F 90

0046 1205 Recuperação do Campo da Associação Desportiva CAMEL Granja Lisboa - SER V 

- EP
100.000002927 451

Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=1

Investimentos 0 100 100.000F 90

1375 Implantação de Campos Esportivos 48.1140046
Campo esportivo implantado(Unidade)=2

0046 1375 Implantação de Campos Esportivos - SER V 48.114000527 812
Campo esportivo implantado(Unidade)=2

Investimentos 0 100 48.114F 90

1376 Reforma em Campos Esportivos 64.1520046
Campo reformado(Unidade)=3

0046 1376 Reforma em Campos Esportivos - SER V 64.152000527 812
Campo reformado(Unidade)=3

Investimentos 0 100 64.152F 90

Infra-estrutura Viária0063 8.095.880

PROJETOS

1110 Ampliação e Recuperação do Sistema Viário 4.517.2130063
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=438866

0063 1110 Ampliação do Sistema Viário - SER V 97.646000515 451
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=22000

Investimentos 0 100 97.646F 90

0063 1110 Ampliação do Sistema Viário - OP - SER V 1.735.000001015 451
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=88000

Investimentos 0 100 1.735.000F 90

0063 1110 Recuperação do Sistema Viário - OP - SER V 1.766.161001515 451
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=240000



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

44000 Secretaria Executiva Regional V
44101 Secretaria Executiva Regional V

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Investimentos 0 100 1.766.161F 90

0063 1110 Recuperação do Sistema Viário - SER V 303.406001615 451
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=60000

Investimentos 0 100 303.406F 90

0063 1110 Pavimentaçãp de Vias no Parque Jerusalém - SER V - EP 85.000002715 451
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=5666

Investimentos 0 100 85.000F 90

0063 1110 Pavimentação de Vias do Grande Bom Jardim - EP 500.000004215 451
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=22000

Investimentos 0 100 500.000F 90

0063 1110 Pavimentação de Ruas do Mondunbim - SER V - EP 30.000004515 451
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=1200

Investimentos 0 100 30.000F 90

1112 Ampliação e Recuperação do Sistema de Drenagem 2.823.6670063
Drenagem implantada e recuperada(M)=19000

0063 1112 Ampliação do Sistema de Drenagem - SER V 398.000000515 451
Drenagem implantada e recuperada(M)=440

Investimentos 0 100 398.000F 90

0063 1112 Recuperação do Sistema de Drenagem - SER V 241.216001115 451
Drenagem implantada e recuperada(M)=860

Investimentos 0 100 241.216F 90

0063 1112 Ampliação do Sistema de Drenagem - OP - SER V 480.000001515 451
Drenagem implantada e recuperada(M)=1760

Investimentos 0 100 480.000F 90

0063 1112 Limpeza e Desobstrução de Canais - SER V 640.190002015 451
Drenagem implantada e recuperada(M)=2500

Outras Despesas Correntes 0 100 560.000F 90
Investimentos 0 100 80.190F 90

0063 1112 Recuperação do Sistema de Drenagem - OP - SER V 964.261002415 451
Drenagem implantada e recuperada(M)=3440

Investimentos 0 100 964.261F 90

0063 1112 Conclusão da Drenagem e Pavimentação da Rua Oscar França - SER V - EP 100.000003315 451
Drenagem implantada e recuperada(M)=10000

Investimentos 0 100 100.000F 90

1116 Programa de Transporte Urbano 755.0000063



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

44000 Secretaria Executiva Regional V
44101 Secretaria Executiva Regional V

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Via urbana implantada e recuperada(M²)=20000

0063 1116 Programa de Transporte Urbano - TRANSFOR - SER V 755.000000515 451
Via urbana implantada e recuperada(M²)=20000

Investimentos 2 100 50.000F 90
Investimentos 3 100 175.000F 90
Investimentos 5 100 10.000F 90
Investimentos 3 146 380.000F 90
Investimentos 2 148 50.000F 90
Investimentos 5 181 90.000F 90

Desenvolvimento da Assistência Social0064 2.691.142

ATIVIDADES

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 1.965.2940064

0064 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER V 1.965.294000508 244
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 1.604.294S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 361.000S 91

2095 Manutenção dos Conselhos de Assistência Social 7.5180064
Conselho apoiado(Unidade)=1

0064 2095 Manutenção do Conselho Regional de Assistência Social - SER V 7.518000508 244
Conselho apoiado(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 6.761S 90
Investimentos 0 100 757S 90

PROJETOS

1091 Reforma e Equipamento de Unidades de Assistência Social 718.3300064
Unidade reformada e equipada(Unidade)=4

0064 1091 Construção, Reforma e Equipamento de Unidades de Assistência Social - SER V 123.853000508 244
Unidade reformada e equipada(Unidade)=1

Investimentos 0 100 123.853S 90

0064 1091 Construção, Reforma e Equipamento de Unidades de Assistência Social - OP - 

SER V
594.477001008 244

Unidade reformada e equipada(Unidade)=3

Investimentos 0 100 594.477S 90

Fortaleza Limpa e Bela0066 99.124



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

44000 Secretaria Executiva Regional V
44101 Secretaria Executiva Regional V

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

PROJETOS

1162 Implantação de Postos de Reciclagem de Resíduos Sólidos 99.1240066
Posto de reciclagem implantado(Unidade)=1

0066 1162 Implantação de Posto de Reciclagem de Résiduos Sólido - SER V 99.124000515 452
Posto de reciclagem implantado(Unidade)=1

Investimentos 0 100 99.124F 90

Desenvolvimento dos Serviços Públicos0067 1.518.939

PROJETOS

1114 Reforma e Ampliação de Cemitérios 1.518.9390067
Cemitério reformado e ampliado(Unidade)=1

0067 1114 Reforma do Cemitério do Bom Jardim - SER V 1.518.939000215 452
Cemitério reformado e ampliado(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 340.146F 90
Investimentos 0 100 1.178.793F 90

Proteção Especial a Criança e Adolescentes Vitimizados0071 22.635

ATIVIDADES

2109 Manutenção de Órgãos Colegiados 22.6350071
Órgão mantido(Unidade)=1

0071 2109 Manutenção do Conselho Tutelar - SER V 22.635000508 243
Órgão mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 18.848S 90
Investimentos 0 100 3.787S 90

Saneamento Básico0081 1.138.600

PROJETOS

1119 Saneamento Básico em Áreas Críticas 1.138.6000081
Família beneficiada(Unidade)=3000

0081 1119 Esgotamento Sanitário em Áreas Críticas - SER V 1.138.600000517 512
Família beneficiada(Unidade)=3000

Investimentos 3 100 299.600F 90
Investimentos 3 146 839.000F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

44000 Secretaria Executiva Regional V
44101 Secretaria Executiva Regional V

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Programa de Requalificação Urbana com Inclusão Social - 
PREURBIS

0095 7.920.000

PROJETOS

1355 Recuperação Ambiental em Áreas de Risco 5.720.0000095
Área de risco recuperada(Unidade)=1

0095 1355 Recuperação Ambiental em Áreas de Risco - SER V 5.720.000000515 451
Área de risco recuperada(Unidade)=1

Investimentos 2 100 520.000F 90
Investimentos 2 148 5.200.000F 90

1356 Implantação de Infra-estrutura 2.200.0000095
Infra-estrutura implantada(Unidade)=3

0095 1356 Implantação de Infra-estrutura - SER V 2.200.000000515 451
Infra-estrutura implantada(Unidade)=3

Investimentos 2 100 200.000F 90
Investimentos 2 148 2.000.000F 90

Sistema Único de Assistência Social - SUAS - Fortaleza0114 876.574

ATIVIDADES

2100 Manutenção das Unidades Sociais e CRAS 871.0920114
Unidade e CRAS mantidos(Unidade)=7

0114 2100 Manutenção das Unidades Sociais e CRAS - SER V 871.092000508 244
Unidade e CRAS mantidos(Unidade)=7

Outras Despesas Correntes 0 100 799.144S 90
Investimentos 0 100 71.948S 90

2240 Capacitação Continuada das Entidades Sócio Assitenciais 
Conveniadas

5.4820114

Capacitações realizadas(Unidade)=4

0114 2240 Capacitação Continuada das Entidades Sócio Assistenciais Conveniadas - SER V 5.482000508 244
Capacitações realizadas(Unidade)=4

Outras Despesas Correntes 0 100 5.482S 90

Integração Cultura, Arte, Ciência e Esporte0115 5.435.372

ATIVIDADES



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

44000 Secretaria Executiva Regional V
44101 Secretaria Executiva Regional V

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

2227 Manutenção do Centro Urbano de Cultura, Arte, Ciência  e  
Esporte - CUCA

110.8220115

Centro mantido(Unidade)=1

0115 2227 Manutenção do CUCA - SER V 110.822001413 392
Centro mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 72.954F 90
Investimentos 0 100 37.868F 90

PROJETOS

1408 Construção do Centro Urbano de Cultura, Arte, Ciência e 
Esporte - CUCA

5.324.5500115

Centro construído(Unidade)=1

0115 1408 Construção do CUCA - OP - SER V 5.324.550000513 392
Centro construído(Unidade)=1

Investimentos 0 100 5.324.550F 90

Programa Municipal de Drenagem Urbana de Fortaleza - 
DRENURB Fortaleza

0118 3.156.337

PROJETOS

1449 Ampliação e Recuperação da Rede de Drenagem 3.156.3370118
Drenagem ampliada e recuperada(M²)=3700

0118 1449 Implantação e Recuperação de Canais - DRENURB - SER V 3.156.337000515 451
Drenagem ampliada e recuperada(M²)=3700

Investimentos 0 100 900.000F 90
Investimentos 2 100 572.662F 90
Investimentos 2 148 1.683.675F 90

41.929.849TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
45000 - SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL VI



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
45000 Secretaria Executiva Regional VI

10.009.505Administração04 122 Administração Geral 9.997.643 0002 Apoio Administrativo 9.997.643

2.637.524Assistência Social08 128 Formação de Recursos Humanos 11.862 0008 Valorização do Servidor Público 11.862

11.200.000Cultura13 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 53.043 0023 Infra-estrutura Urbana 1.367.537

17.146.837Urbanismo15 244 Assistência Comunitária 2.584.481 0046 Desenvolvimento do Desporto Comunitário 2.343.595

6.153.205Saneamento17 392 Difusão Cultural 11.200.000 0063 Infra-estrutura Viária 8.687.912

19.795.145Gestão Ambiental18 451 Infra-estrutura Urbana 16.864.749 0064 Desenvolvimento da Assistência Social 1.951.866

2.343.595Desporto e Lazer27 452 Serviços Urbanos 282.088 0066 Fortaleza Limpa e Bela 188.109

512 Saneamento Básico Urbano 6.153.205 0067 Desenvolvimento dos Serviços Públicos 93.979

541 Preservação e Conservação Ambiental 19.795.145 0071 Proteção Especial a Criança e Adolescentes 

Vitimizados
53.043

812 Desporto Comunitário 2.343.595 0077 Preservação da Fauna e da Flora 19.795.145

0081 Saneamento Básico 6.153.205

0114 Sistema Único de Assistência Social - SUAS - 

Fortaleza
632.615

0115 Integração Cultura, Arte, Ciência e Esporte 11.200.000

0118 Programa Municipal de Drenagem Urbana de 

Fortaleza - DRENURB Fortaleza
6.809.300

TOTAL 69.285.811



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

45000 Secretaria Executiva Regional VI

RECURSOS DO TESOURO 32.00057.496.8024.111.7647.645.24569.285.811
Recursos Ordinários 30.866.311 7.645.245 4.111.764 19.077.302 32.000100

Operações de Crédito Internas 8.025.000 8.025.000146

Operações de Crédito Externas 12.594.500 12.594.500148

Recursos de Convênios 17.800.000 17.800.000181

32.00057.496.8024.111.7647.645.24569.285.811TOTAIS



SÍNTESE POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

TOTAL

45000 Secretaria Executiva Regional VI

45101 Secretaria Executiva Regional VI 69.285.811



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

45000 Secretaria Executiva Regional VI

Despesas Correntes 1.526.5511.526.55110.230.45810.230.45811.757.00911.757.009

Pessoal e Encargos Sociais 7.645.245 7.645.245 6.792.206 6.792.206 853.039 853.039

Outras Despesas Correntes 4.111.764 4.111.764 3.438.252 3.438.252 673.512 673.512

Despesas de Capital 1.110.9731.110.97356.417.82956.417.82957.528.80257.528.802

Investimentos 57.496.802 57.496.802 56.385.829 56.385.829 1.110.973 1.110.973

Inversões Financeiras 32.000 32.000 32.000 32.000

2.637.5242.637.52466.648.28766.648.28769.285.81169.285.811TOTAIS



ORÇAMENTO

2009
45101 - SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL VI



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
45000 Secretaria Executiva Regional VI
45101 Secretaria Executiva Regional VI

10.009.505Administração04 122 Administração Geral 9.997.643 0002 Apoio Administrativo 9.997.643

2.637.524Assistência Social08 128 Formação de Recursos Humanos 11.862 0008 Valorização do Servidor Público 11.862

11.200.000Cultura13 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 53.043 0023 Infra-estrutura Urbana 1.367.537

17.146.837Urbanismo15 244 Assistência Comunitária 2.584.481 0046 Desenvolvimento do Desporto Comunitário 2.343.595

6.153.205Saneamento17 392 Difusão Cultural 11.200.000 0063 Infra-estrutura Viária 8.687.912

19.795.145Gestão Ambiental18 451 Infra-estrutura Urbana 16.864.749 0064 Desenvolvimento da Assistência Social 1.951.866

2.343.595Desporto e Lazer27 452 Serviços Urbanos 282.088 0066 Fortaleza Limpa e Bela 188.109

512 Saneamento Básico Urbano 6.153.205 0067 Desenvolvimento dos Serviços Públicos 93.979

541 Preservação e Conservação Ambiental 19.795.145 0071 Proteção Especial a Criança e Adolescentes 

Vitimizados
53.043

812 Desporto Comunitário 2.343.595 0077 Preservação da Fauna e da Flora 19.795.145

0081 Saneamento Básico 6.153.205

0114 Sistema Único de Assistência Social - SUAS - 

Fortaleza
632.615

0115 Integração Cultura, Arte, Ciência e Esporte 11.200.000

0118 Programa Municipal de Drenagem Urbana de 

Fortaleza - DRENURB Fortaleza
6.809.300

TOTAL 69.285.811



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

45000 Secretaria Executiva Regional VI
45101 Secretaria Executiva Regional VI

RECURSOS DO TESOURO 32.00057.496.8024.111.7647.645.24569.285.811
Recursos Ordinários 30.866.311 7.645.245 4.111.764 19.077.302 32.000100

Operações de Crédito Internas 8.025.000 8.025.000146

Operações de Crédito Externas 12.594.500 12.594.500148

Recursos de Convênios 17.800.000 17.800.000181

32.00057.496.8024.111.7647.645.24569.285.811TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

45000 Secretaria Executiva Regional VI
45101 Secretaria Executiva Regional VI

Despesas Correntes 1.526.5511.526.55110.230.45810.230.45811.757.00911.757.009

Pessoal e Encargos Sociais 7.645.245 7.645.245 6.792.206 6.792.206 853.039 853.039

Outras Despesas Correntes 4.111.764 4.111.764 3.438.252 3.438.252 673.512 673.512

Despesas de Capital 1.110.9731.110.97356.417.82956.417.82957.528.80257.528.802

Investimentos 57.496.802 57.496.802 56.385.829 56.385.829 1.110.973 1.110.973

Inversões Financeiras 32.000 32.000 32.000 32.000

2.637.5242.637.52466.648.28766.648.28769.285.81169.285.811TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

45000 Secretaria Executiva Regional VI
45101 Secretaria Executiva Regional VI

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Apoio Administrativo0002 9.997.643

ATIVIDADES

2002 Manutenção dos Serviços Administrativos 2.854.1190002

0002 2002 Manutenção dos Serviços Administrativos - SER VI 2.854.119001804 122
Outras Despesas Correntes 0 100 2.838.972F 90
Investimentos 0 100 15.147F 90

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 6.792.2060002

0002 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER VI 6.792.206001804 122
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 5.406.206F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 1.386.000F 91

PROJETOS

1109 Construção, Ampliação e Reforma  de Prédios Públicos 209.0820002
Área construída/reformada(M²)=347

0002 1109 Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Públicos - SER VI 209.082000604 122
Área construída/reformada(M²)=347

Investimentos 0 100 209.082F 90

1233 Implantação, Ampliação e Recuperação de Mercados Públicos 119.0820002
Mercado implantado, ampliado e recuparado(Unidade)=2

0002 1233 Implantação, Ampliação e Recuperação de Mercados Públicos - SER VI 119.082000604 122
Mercado implantado, ampliado e recuparado(Unidade)=2

Investimentos 0 100 119.082F 90

1380 Melhoria dos Serviços Prestados nos Mercados 23.1540002
Serviço melhorado(Unidade)=3

0002 1380 Melhoria dos Serviços Prestados nos Mercados - SER VI 23.154000204 122
Serviço melhorado(Unidade)=3

Outras Despesas Correntes 0 100 14.823F 90
Investimentos 0 100 8.331F 90

Valorização do Servidor Público0008 11.862

ATIVIDADES

2012 Capacitação de Servidores 11.8620008
Servidor capacitado(Unidade)=114



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

45000 Secretaria Executiva Regional VI
45101 Secretaria Executiva Regional VI

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0008 2012 Capacitação de Servidores - SER VI 11.862000604 128
Servidor capacitado(Unidade)=114

Outras Despesas Correntes 0 100 7.862F 90
Outras Despesas Correntes 0 100 4.000F 91

Infra-estrutura Urbana0023 1.367.537

PROJETOS

1081 Urbanização de Vias e Espaços Públicos 1.367.5370023
Área urbanizada(M²)=45827

0023 1081 Urbanização de Áreas - SER VI 79.388000615 451
Área urbanizada(M²)=13753

Investimentos 0 100 79.388F 90

0023 1081 Urbanização de Avenidas - SER VI 119.082001115 451
Área urbanizada(M²)=13153

Investimentos 0 100 119.082F 90

0023 1081 Urbanização de Praças - SER VI 389.493001815 451
Área urbanizada(M²)=4470

Investimentos 0 100 389.493F 90

0023 1081 Urbanização de Lagoas - SER VI 222.287002515 451
Área urbanizada(M²)=6876

Investimentos 0 100 222.287F 90

0023 1081 Recuperação de Lagoa - OP - SER VI 103.205003815 451
Área urbanizada(M²)=2500

Investimentos 0 100 103.205F 90

0023 1081 Urbanização de Pólo de Lazer - SER VI 119.082005015 451
Área urbanizada(M²)=1375

Investimentos 0 100 119.082F 90

0023 1081 Reforma da Praça Nossa Aparecida no Bairro Jardim das Oliveiras - SER VI - EP 10.000006515 451
Área urbanizada(M²)=100

Investimentos 0 100 10.000F 90

0023 1081 Construção de Praça entre as Ruas Contorno Sul e 313 no Conj. São Cristóvão  

- SER VI - EP
200.000007615 451

Área urbanizada(M²)=1400

Investimentos 0 100 200.000F 90

0023 1081 Construção de Rampa e Escadaria de Acesso para Deficiente na Av. Frei 25.000007715 451



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

45000 Secretaria Executiva Regional VI
45101 Secretaria Executiva Regional VI

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Cirilo, Margens do Sangradouro da Lagoa Messejana - SER VI - EP 
Área urbanizada(M²)=200

Investimentos 0 100 25.000F 90

0023 1081 Reforma da Praça do Parque Santa Maria no Ancuri - SER VI - EP 100.000008015 451
Área urbanizada(M²)=2000

Investimentos 0 100 100.000F 90

Desenvolvimento do Desporto Comunitário0046 2.343.595

ATIVIDADES

2086 Oferta de Esporte e Lazer 137.9990046

0046 2086 Oferta de Esporte e Lazer - SER VI 125.736000627 812
Outras Despesas Correntes 0 100 125.736F 90

0046 2086 Manutenção de Escolas de Basquete - SER VI 12.263001127 812
Outras Despesas Correntes 0 100 8.476F 90
Investimentos 0 100 3.787F 90

PROJETOS

1205 Implantação e Recuperação de Infra-estrutura Esportiva 1.244.9200046
Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=8

0046 1205 Implantação e Recuperação de Infra-estrutura Esportiva - SER VI 198.470000627 812
Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=4

Investimentos 0 100 198.470F 90

0046 1205 Construção do Campo de Futebol no Alagadiço Novo - SER VI 63.510001127 812
Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=1

Investimentos 0 100 63.510F 90

0046 1205 Construção do Campo do Manibura - SER VI 79.388002327 812
Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=1

Investimentos 0 100 79.388F 90

0046 1205 Construção do Campo do Conjunto Sao Bernardo - SER VI 452.776002427 812
Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=1

Investimentos 0 100 452.776F 90

0046 1205 Construção do Campo do Iracema - SER VI 450.776002527 812
Infra-estrutura implantada e recuperada(Unidade)=1

Investimentos 0 100 450.776F 90

1374 Implantação de Ginásios Poliesportivos 666.9400046



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

45000 Secretaria Executiva Regional VI
45101 Secretaria Executiva Regional VI

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Ginásio implantado(Unidade)=4

0046 1374 Implantação de Ginásios Poliesportivos - SER VI 288.470000627 812
Ginásio implantado(Unidade)=1

Investimentos 0 100 288.470F 90

0046 1374 Quadra Coberta - OP - SER VI 378.470000827 812
Ginásio implantado(Unidade)=3

Investimentos 0 100 378.470F 90

1376 Reforma em Campos Esportivos 293.7360046
Campo reformado(Unidade)=5

0046 1376 Reforma em Campos Esportivos - SER VI 79.388000627 812
Campo reformado(Unidade)=1

Investimentos 0 100 79.388F 90

0046 1376 Reforma em Campos Esportivos - OP - SER VI 158.776000827 812
Campo reformado(Unidade)=3

Investimentos 0 100 158.776F 90

0046 1376 Urbanização do Campo de Futebol do Santa Cruz Com. Santa Fé Ancurí - SER VI 55.572002627 812
Campo reformado(Unidade)=1

Investimentos 0 100 55.572F 90

Infra-estrutura Viária0063 8.687.912

PROJETOS

1110 Ampliação e Recuperação do Sistema Viário 3.636.9700063
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=1699784

0063 1110 Ampliação do Sistema Viário - SER VI 419.605000615 451
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=239353

Investimentos 0 100 419.605F 90

0063 1110 Ampliação do Sistema Viário - OP - SER VI 815.105001215 451
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=119677

Investimentos 0 100 815.105F 90

0063 1110 Implantação e Recuperação de Vias Urbanas - DRENURB - SER VI 700.000002615 451
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=22000

Investimentos 2 148 700.000F 90

0063 1110 Pavimentação de Vias do Jangurussú - SER VI - EP 100.000003115 451
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=4000

Investimentos 0 100 100.000F 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

45000 Secretaria Executiva Regional VI
45101 Secretaria Executiva Regional VI

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

0063 1110 Pavimentação em Paralelepípedo Rejuntado com Argamassa de Cimento e 

Areia Grossa do Trecho da Rua Florêncio Fontenele - Bairro Jangurussu - EP
30.000003815 451

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=2000

Investimentos 0 100 30.000F 90

0063 1110 Pavimentação em Paralelepípedo Rejuntado com Argamassa de Cimento e 

Areia Grossa do Trecho da Rua Cajazeiras entre as ruas Muriti Pua e Odilon 

Guimarães no Bairro Lagoa Redonda - SER VI - EP

30.000003915 451

Via urbana ampliada e recuperada(M²)=68700

Investimentos 0 100 30.000F 90

0063 1110 Pavimentação e Drenagem da Rua Jardim Babilônia - SER VI - EP 79.000004615 451
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=1400

Investimentos 0 100 79.000F 90

0063 1110 Pavimentação de Vias do Barroso - SER VI - EP 30.000004715 451
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=1300

Investimentos 0 100 30.000F 90

0063 1110 Pavimentação de Vias da Lagoa Redonda - SER VI - EP 50.000004815 451
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=2000

Investimentos 0 100 50.000F 90

0063 1110 Recuperação do Sistema Viário  - OP  - SER VI 894.493009815 451
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=119677

Investimentos 0 100 894.493F 90

0063 1110 Recuperação do Sistema Viário - SER - VI 488.767009915 451
Via urbana ampliada e recuperada(M²)=1119677

Investimentos 0 100 488.767F 90

1112 Ampliação e Recuperação do Sistema de Drenagem 4.840.9420063
Drenagem implantada e recuperada(M)=23699

0063 1112 Ampliação do Sistema de Drenagem - SER VI 3.117.963000615 451
Drenagem implantada e recuperada(M)=9028

Investimentos 0 100 367.963F 90
Investimentos 3 100 250.000F 90
Investimentos 3 146 2.500.000F 90

0063 1112 Recuperação do Sistema de Drenagem - SER VI 198.470001215 451
Drenagem implantada e recuperada(M)=2471

Investimentos 0 100 198.470F 90

0063 1112 Limpeza e Desobstrução de Canais - SER VI 979.509002115 451



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

45000 Secretaria Executiva Regional VI
45101 Secretaria Executiva Regional VI

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Drenagem implantada e recuperada(M)=1800

Outras Despesas Correntes 0 100 423.792F 90
Investimentos 0 100 555.717F 90

0063 1112 Pavimentação e Drenagem das Ruas Morada Nova, Amélia Bezerra e Roberto 

de carvalho no Passaré - SER VI - EP
445.000002915 451

Drenagem implantada e recuperada(M)=10000

Investimentos 0 100 445.000F 90

0063 1112 Drenagem e Pavimentação da Rua Radial Leste no Tancredo Neves - SER VI - EP 100.000003415 451
Drenagem implantada e recuperada(M)=400

Investimentos 0 100 100.000F 90

1116 Programa de Transporte Urbano 210.0000063
Via urbana implantada e recuperada(M²)=1000

0063 1116 Programa de Transporte Urbano - TRANSFOR - SER VI 210.000000615 451
Via urbana implantada e recuperada(M²)=1000

Investimentos 2 100 135.000F 90
Investimentos 3 146 25.000F 90
Investimentos 2 148 50.000F 90

Desenvolvimento da Assistência Social0064 1.951.866

ATIVIDADES

2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais 853.0390064

0064 2014 Remuneração de Pessoal Ativo do Município e Encargos Sociais - SER VI 853.039000608 244
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 714.289S 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 138.750S 91

2095 Manutenção dos Conselhos de Assistência Social 8.3020064
Conselho apoiado(Unidade)=1

0064 2095 Manutenção do Conselho Regional de Assistência Social - SER VI 8.302000608 244
Conselho apoiado(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 7.545S 90
Investimentos 0 100 757S 90

PROJETOS

1091 Reforma e Equipamento de Unidades de Assistência Social 1.090.5250064
Unidade reformada e equipada(Unidade)=205

0064 1091 Reforma e Ampliação do CRAS Conjunto Alvorada - SER VI - EP 100.000000108 244



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

45000 Secretaria Executiva Regional VI
45101 Secretaria Executiva Regional VI

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Unidade reformada e equipada(Unidade)=200

Investimentos 0 100 100.000S 90

0064 1091 Construção, Reforma e Equipamento de Unidades de Assistência Social - OP - 

SER VI
990.525000608 244

Unidade reformada e equipada(Unidade)=5

Investimentos 0 100 990.525S 90

Fortaleza Limpa e Bela0066 188.109

PROJETOS

1162 Implantação de Postos de Reciclagem de Resíduos Sólidos 188.1090066
Posto de reciclagem implantado(Unidade)=2

0066 1162 Implantação de Posto de Reciclagem de Resíduos Sólido - SER VI 78.902000615 452
Posto de reciclagem implantado(Unidade)=1

Investimentos 0 100 46.902F 90
Inversões Financeiras 0 100 32.000F 90

0066 1162 Construção de Centro de Reciclagem - OP - SER VI 109.207000815 452
Posto de reciclagem implantado(Unidade)=1

Investimentos 0 100 109.207F 90

Desenvolvimento dos Serviços Públicos0067 93.979

PROJETOS

1114 Reforma e Ampliação de Cemitérios 93.9790067
Cemitério reformado e ampliado(Unidade)=1

0067 1114 Reforma e Ampliação de Cemitério - SER VI 93.979000315 452
Cemitério reformado e ampliado(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 14.591F 90
Investimentos 0 100 79.388F 90

Proteção Especial a Criança e Adolescentes Vitimizados0071 53.043

ATIVIDADES

2109 Manutenção de Órgãos Colegiados 53.0430071
Órgão mantido(Unidade)=1

0071 2109 Manutenção do Conselho Tutelar - SER VI 53.043000608 243
Órgão mantido(Unidade)=1

Outras Despesas Correntes 0 100 48.499S 90



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

45000 Secretaria Executiva Regional VI
45101 Secretaria Executiva Regional VI

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Investimentos 0 100 4.544S 90

Preservação da Fauna e da Flora0077 19.795.145

PROJETOS

1412 Reforma e Ampliação do Zoológico 19.795.1450077
Zoológico reformado e amprliado(Hec)=60

0077 1412 Reforma e Ampliação do Zoológico Municipal - Município 19.795.145000118 541
Zoológico reformado e amprliado(Hec)=60

Investimentos 0 100 215.145F 90
Investimentos 5 100 1.780.000F 90
Investimentos 5 181 17.800.000F 90

Saneamento Básico0081 6.153.205

PROJETOS

1119 Saneamento Básico em Áreas Críticas 6.153.2050081
Família beneficiada(Unidade)=1400

0081 1119 Saneamento Básico em Áreas Críticas - SER VI 6.153.205001217 512
Família beneficiada(Unidade)=1400

Investimentos 0 100 103.205F 90
Investimentos 3 100 550.000F 90
Investimentos 3 146 5.500.000F 90

Sistema Único de Assistência Social - SUAS - Fortaleza0114 632.615

ATIVIDADES

2100 Manutenção das Unidades Sociais e CRAS 620.2380114
Unidade e CRAS mantidos(Unidade)=7

0114 2100 Manutenção das Unidades Sociais e CRAS - SER VI 620.238000608 244
Unidade e CRAS mantidos(Unidade)=7

Outras Despesas Correntes 0 100 605.091S 90
Investimentos 0 100 15.147S 90

2240 Capacitação Continuada das Entidades Sócio Assitenciais 
Conveniadas

5.4820114

Capacitações realizadas(Unidade)=6

0114 2240 Capacitação Continuada das Entidades Sócio Assistenciais Conveniadas - SER VI 5.482000608 244



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

45000 Secretaria Executiva Regional VI
45101 Secretaria Executiva Regional VI

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Capacitações realizadas(Unidade)=6

Outras Despesas Correntes 0 100 5.482S 90

2241 Capacitação de Recursos Humanos da Assistência Social 6.8950114
Capacitação realizada(Unidade)=4

0114 2241 Capacitação de Recursos Humanos da Assistência Social - SER VI 6.895000608 244
Capacitação realizada(Unidade)=4

Outras Despesas Correntes 0 100 6.895S 90

Integração Cultura, Arte, Ciência e Esporte0115 11.200.000

PROJETOS

1408 Construção do Centro Urbano de Cultura, Arte, Ciência e 
Esporte - CUCA

11.200.0000115

Centro construído(Unidade)=1

0115 1408 Construção do CUCA - SER VI 11.200.000000613 392
Centro construído(Unidade)=1

Investimentos 2 100 5.700.000F 90
Investimentos 2 148 5.500.000F 90

Programa Municipal de Drenagem Urbana de Fortaleza - 
DRENURB Fortaleza

0118 6.809.300

PROJETOS

1449 Ampliação e Recuperação da Rede de Drenagem 6.809.3000118
Drenagem ampliada e recuperada(M²)=3700

0118 1449 Implantação e Recuperação de Canais - DRENURB - SER VI 6.809.300000615 451
Drenagem ampliada e recuperada(M²)=3700

Investimentos 2 100 464.800F 90
Investimentos 2 148 6.344.500F 90

69.285.811TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
80000 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
80000 Encargos Gerais do Município

1.829.526Administração04 122 Administração Geral 1.829.526 0002 Apoio Administrativo 1.829.526

12.288.622Encargos Especiais28 846 Outros Encargos Especiais 12.288.622 0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças 

Judiciais
12.129.920

0904 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 158.702

TOTAL 14.118.148



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

80000 Encargos Gerais do Município

RECURSOS DO TESOURO 1.0001.958.44612.158.70214.118.148
Recursos Ordinários 14.118.148 12.158.702 1.958.446 1.000100

1.0001.958.44612.158.70214.118.148TOTAIS



SÍNTESE POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

TOTAL

80000 Encargos Gerais do Município

80101 Recursos sob  Supervisão da Procuradoria Geral 12.129.920

80102 Recursos sob  Supervisão da Secretaria de Administração 1.988.228



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

80000 Encargos Gerais do Município

Despesas Correntes 14.117.14814.117.14814.117.14814.117.148

Pessoal e Encargos Sociais 12.158.702 12.158.702 12.158.702 12.158.702

Outras Despesas Correntes 1.958.446 1.958.446 1.958.446 1.958.446

Despesas de Capital 1.0001.0001.0001.000

Investimentos 1.000 1.000 1.000 1.000

14.118.14814.118.14814.118.14814.118.148TOTAIS



ORÇAMENTO

2009
80101 - RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
80000 Encargos Gerais do Município
80101 Recursos sob  Supervisão da Procuradoria Geral

12.129.920Encargos Especiais28 846 Outros Encargos Especiais 12.129.920 0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças 

Judiciais
12.129.920

TOTAL 12.129.920



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

80000 Encargos Gerais do Município
80101 Recursos sob  Supervisão da Procuradoria Geral

RECURSOS DO TESOURO 1.000128.92012.000.00012.129.920
Recursos Ordinários 12.129.920 12.000.000 128.920 1.000100

1.000128.92012.000.00012.129.920TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

80000 Encargos Gerais do Município
80101 Recursos sob  Supervisão da Procuradoria Geral

Despesas Correntes 12.128.92012.128.92012.128.92012.128.920

Pessoal e Encargos Sociais 12.000.000 12.000.000 12.000.000 12.000.000

Outras Despesas Correntes 128.920 128.920 128.920 128.920

Despesas de Capital 1.0001.0001.0001.000

Investimentos 1.000 1.000 1.000 1.000

12.129.92012.129.92012.129.92012.129.920TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

80000 Encargos Gerais do Município
80101 Recursos sob  Supervisão da Procuradoria Geral

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais0901 12.129.920

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0001 Cumprimento de Sentença Judicial 12.129.9200901

0901 0001 Cumprimento de Sentença Judicial - Município 12.129.920000128 846
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 12.000.000F 90
Outras Despesas Correntes 0 100 128.920F 90
Investimentos 0 100 1.000F 90

12.129.920TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
80102 - RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
80000 Encargos Gerais do Município
80102 Recursos sob  Supervisão da Secretaria de Administração

1.829.526Administração04 122 Administração Geral 1.829.526 0002 Apoio Administrativo 1.829.526

158.702Encargos Especiais28 846 Outros Encargos Especiais 158.702 0904 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 158.702

TOTAL 1.988.228



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

80000 Encargos Gerais do Município
80102 Recursos sob  Supervisão da Secretaria de Administração

RECURSOS DO TESOURO 1.829.526158.7021.988.228
Recursos Ordinários 1.988.228 158.702 1.829.526100

1.829.526158.7021.988.228TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

80000 Encargos Gerais do Município
80102 Recursos sob  Supervisão da Secretaria de Administração

Despesas Correntes 1.988.2281.988.2281.988.2281.988.228

Pessoal e Encargos Sociais 158.702 158.702 158.702 158.702

Outras Despesas Correntes 1.829.526 1.829.526 1.829.526 1.829.526

1.988.2281.988.2281.988.2281.988.228TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

80000 Encargos Gerais do Município
80102 Recursos sob  Supervisão da Secretaria de Administração

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Apoio Administrativo0002 1.829.526

ATIVIDADES

2090 Aluguéis e Correlatos da Administração 963.6060002

0002 2090 Aluguéis e Correlatos da Administração - Município 963.606000104 122
Outras Despesas Correntes 0 100 963.606F 90

2118 Encargo com a Liquidação do FRIFORT 865.9200002

0002 2118 Encargo com a Liquidação do FRIFORT - Município 865.920000104 122
Outras Despesas Correntes 0 100 865.920F 90

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais0904 158.702

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0004 Encargos com Pessoal em Disponibilidade 97.7020904

0904 0004 Encargos com Pessoal em Disponibilidade - Município 97.702000128 846
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 76.752F 90
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 20.950F 91

0005 Encargos com Pensão Administrativa 61.0000904

0904 0005 Encargos com Pensão Administrativa - Município 61.000000128 846
Pessoal e Encargos Sociais 0 100 61.000F 90

1.988.228TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
81000 - ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
81000 Encargos Financeiros do Município

78.680.000Encargos Especiais28 843 Serviço da Dívida Interna 51.600.000 0902 Operações Especiais: Serviço da Dívida Interna 51.600.000

844 Serviço da Dívida Externa 3.900.000 0903 Operações Especiais: Contribuição para a 

Formação do PASEP
19.680.000

846 Outros Encargos Especiais 23.180.000 0905 Operações Especiais : Participação Acionária 3.500.000

0906 Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa 3.900.000

TOTAL 78.680.000



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

81000 Encargos Financeiros do Município

RECURSOS DO TESOURO 29.700.0003.500.00019.680.00025.800.00078.680.000
Recursos Ordinários 78.680.000 25.800.000 19.680.000 3.500.000 29.700.000100

29.700.0003.500.00019.680.00025.800.00078.680.000TOTAIS



SÍNTESE POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

TOTAL

81000 Encargos Financeiros do Município

81101 Recursos sob Supervisão da Secretaria de Finanças 78.680.000



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

81000 Encargos Financeiros do Município

Despesas Correntes 45.480.00045.480.00045.480.00045.480.000

Juros e Encargos da Dívida 25.800.000 25.800.000 25.800.000 25.800.000

Outras Despesas Correntes 19.680.000 19.680.000 19.680.000 19.680.000

Despesas de Capital 33.200.00033.200.00033.200.00033.200.000

Inversões Financeiras 3.500.000 3.500.000 3.500.000 3.500.000

Amortização da Dívida 29.700.000 29.700.000 29.700.000 29.700.000

78.680.00078.680.00078.680.00078.680.000TOTAIS



ORÇAMENTO

2009
81101 - ENCARGOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
81000 Encargos Financeiros do Município
81101 Recursos sob Supervisão da Secretaria de Finanças

78.680.000Encargos Especiais28 843 Serviço da Dívida Interna 51.600.000 0902 Operações Especiais: Serviço da Dívida Interna 51.600.000

844 Serviço da Dívida Externa 3.900.000 0903 Operações Especiais: Contribuição para a 

Formação do PASEP
19.680.000

846 Outros Encargos Especiais 23.180.000 0905 Operações Especiais : Participação Acionária 3.500.000

0906 Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa 3.900.000

TOTAL 78.680.000



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

81000 Encargos Financeiros do Município
81101 Recursos sob Supervisão da Secretaria de Finanças

RECURSOS DO TESOURO 29.700.0003.500.00019.680.00025.800.00078.680.000
Recursos Ordinários 78.680.000 25.800.000 19.680.000 3.500.000 29.700.000100

29.700.0003.500.00019.680.00025.800.00078.680.000TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

81000 Encargos Financeiros do Município
81101 Recursos sob Supervisão da Secretaria de Finanças

Despesas Correntes 45.480.00045.480.00045.480.00045.480.000

Juros e Encargos da Dívida 25.800.000 25.800.000 25.800.000 25.800.000

Outras Despesas Correntes 19.680.000 19.680.000 19.680.000 19.680.000

Despesas de Capital 33.200.00033.200.00033.200.00033.200.000

Inversões Financeiras 3.500.000 3.500.000 3.500.000 3.500.000

Amortização da Dívida 29.700.000 29.700.000 29.700.000 29.700.000

78.680.00078.680.00078.680.00078.680.000TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

81000 Encargos Financeiros do Município
81101 Recursos sob Supervisão da Secretaria de Finanças

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Operações Especiais: Serviço da Dívida Interna0902 51.600.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0002 Serviço da Dívida Interna 51.600.0000902

0902 0002 Serviço da Dívida Interna - Município 51.600.000000128 843
Juros e Encargos da Dívida 0 100 21.900.000F 90
Amortização da Dívida 0 100 29.700.000F 90

Operações Especiais: Contribuição para a Formação do PASEP0903 19.680.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0003 Contribuição para Formação do PASEP 19.680.0000903

0903 0003 Contribuição para Formação do PASEP - Município 19.680.000000128 846
Outras Despesas Correntes 0 100 19.680.000F 90

Operações Especiais : Participação Acionária0905 3.500.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0007 Participação do Município no Capital  de Empresas Estatais 3.500.0000905

0905 0007 Participação do Município no Capital de Empresas Estatais - Município 3.500.000000128 846
Inversões Financeiras 0 100 3.500.000F 90

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa0906 3.900.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0008 Serviço da Dívida Externa 3.900.0000906

0906 0008 Serviço da Dívida Externa 3.900.000000128 844
Juros e Encargos da Dívida 0 100 3.900.000F 90

78.680.000TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
90000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
90000 Reserva de Contingência

660.463Reserva de Contingência99 999 Reserva de Contingência 660.463 9999 Reserva de Contingência 660.463

TOTAL 660.463



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

90000 Reserva de Contingência

RECURSOS DO TESOURO 660.463
Recursos Ordinários 660.463100

660.463TOTAIS



SÍNTESE POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

TOTAL

90000 Reserva de Contingência

90101 Reserva de Contingência 660.463



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

90000 Reserva de Contingência

Reserva de Contingência (660.463)(660.463)(660.463)(660.463)

660.463660.463660.463660.463TOTAIS



ORÇAMENTO

2009
90101 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
90000 Reserva de Contingência
90101 Reserva de Contingência

660.463Reserva de Contingência99 999 Reserva de Contingência 660.463 9999 Reserva de Contingência 660.463

TOTAL 660.463



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

90000 Reserva de Contingência
90101 Reserva de Contingência

RECURSOS DO TESOURO 660.463
Recursos Ordinários 660.463100

660.463TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

90000 Reserva de Contingência
90101 Reserva de Contingência

Reserva de Contingência 660.463660.463660.463660.463

660.463660.463660.463660.463TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

90000 Reserva de Contingência
90101 Reserva de Contingência

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Reserva de Contingência9999 660.463

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9999 Reserva de Contingência 660.4639999

9999 9999 Reserva de Contingência - Município 660.463000199 999
Reserva de Contingência 0 100 660.463F 99

660.463TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
PARTE II

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO
PROGRAMAÇÃO A CARGO DOS ÓRGÃOS



ORÇAMENTO

2009
PODER EXECUTIVO



ORÇAMENTO

2009
27203 - EMPRESA DE TRANSPORTE URBANO DE FORTALEZA S/A



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27203 Empresa de Transporte Urbano de Fortaleza S/A

750.000Urbanismo15 453 Transportes Coletivos Urbanos 750.000 0087 Programa de Transporte Urbano 750.000

TOTAL 750.000



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27203 Empresa de Transporte Urbano de Fortaleza S/A

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 750.000750.000
Recursos Diretamente Arrecadados 750.000 750.000280

750.000750.000TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27203 Empresa de Transporte Urbano de Fortaleza S/A

Despesas de Capital 750.000750.000

Investimentos 750.000 750.000

750.000750.000TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27203 Empresa de Transporte Urbano de Fortaleza S/A

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Programa de Transporte Urbano0087 750.000

ATIVIDADES

2152 Gerenciamento do Transporte Urbano 750.0000087

0087 2152 Gerenciamento do Transporte Urbano - Município 750.000000115 453
Investimentos 0 280 750.000I 90

750.000TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
27204 - COMPANHIA DE TRANSPORTES COLETIVOS



QUADRO SÍNTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNÇÃO VALOR SUBFUNÇÃO VALOR VALORPROGRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27204 Companhia de Transpote Coletivo

400.000Urbanismo15 453 Transportes Coletivos Urbanos 400.000 0087 Programa de Transporte Urbano 400.000

TOTAL 400.000



TOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Amortização da
Dívida

Inversões
FinanceirasInvestimentos

Outras Despesas
Correntes

Juros e Encargos
do Dívida

Pessoal e Encargos
SociaisTOTAL

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27204 Companhia de Transpote Coletivo

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 400.000400.000
Recursos Diretamente Arrecadados 400.000 400.000280

400.000400.000TOTAIS



DEMONSTRATIVO  DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

OUTRAS FONTES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
RECURSOS DERECURSOS DO

TESOUROTOTAL

ORÇAMENTO FISCAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

TOTAL

TOTAL
RECURSOS DO

TESOURO
RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27204 Companhia de Transpote Coletivo

Despesas de Capital 400.000400.000

Investimentos 400.000 400.000

400.000400.000TOTAIS



DETALHAMENTO DAS AÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
R$ 1,00

FUNCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

VALORFTIUPROGRAMÁTICA

27000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infra-Estrutura
27204 Companhia de Transpote Coletivo

GRUPO DE DESPESAESFVALORPROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/LOCALIZAÇÃO V.LOCALIZAÇÃO MA

Programa de Transporte Urbano0087 400.000

ATIVIDADES

2152 Gerenciamento do Transporte Urbano 400.0000087

0087 2152 Melhorias Operacionais - Município 100.000000115 453
Investimentos 0 280 100.000I 90

0087 2152 Renovação da Frota - Município 300.000000215 453
Investimentos 0 280 300.000I 90

400.000TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



ORÇAMENTO

2009
PARTE III

LEGISLAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 
 
 
LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
 
 
CONSTITUIÇÃO FEDERAL 
 
LEI FEDERAL Nº 4.320, DE 17 DE MARÇO DE 1964 
 
PORTARIA STN Nº 340, DE 26 DE ABRIL DE 2006 
 
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA 
 
EMENDA À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA No 10, DE 31 DE OUTUBRO DE 2002 
 
RECEITAS CORRENTES 
 
RECEITA TRIBUTÁRIA 
 
- IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA – IPTU 

Lei Municipal nº 4.144, de 27 de dezembro de 1972 
Lei Municipal nº 8.234, de 29 de dezembro de 1998 
Lei Municipal nº 8.496, de 18 de dezembro de 2000 
Lei Municipal nº 8.703, de 30 de abril de 2003 
Lei Municipal nº 0027, de 27 de dezembro de 2005 

 
- IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO ¨INTER-VIVOS¨ DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS  

SOBRE IMÓVEIS – ITBI 
Lei Municipal nº 6.421, de 30 de janeiro de 1989 
Lei Municipal nº 8.232, de 29 de dezembro de 1998 
Lei Municipal nº 8.496, de 18 de dezembro de 2000 
Lei Municipal nº 8.703, de 30 de abril de 2003 

 
- IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 

Lei Municipal nº 4.144, de 27 de dezembro de 1972 
Lei Municipal nº 8.235, de 29 de dezembro de 1998 

 
- TAXA DE LICENÇA 

Lei Municipal nº 4.144, de 27 de dezembro de 1972 
 
- TAXA DE EXPEDIENTE 

Lei Municipal nº 4.144, de 27 de dezembro de 1972 
Lei Municipal nº 5.349, de 04 de dezembro de 1980 

 
- TAXA DE VISTORIA DE COLETIVOS URBANOS 

Lei Municipal nº 6.774, de 12 de dezembro de 1990 
 
- TAXA DE INSPEÇÃO SANITÁRIA 

Lei Municipal nº 5.530, 17 de dezembro de 1981 
Lei Municipal nº 8.209, de 24 de novembro de 1998 

 
- TAXA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 

Lei Municipal nº 8.230, de 29 de dezembro de 1998 
Lei Municipal nº 8.497, de 18 de dezembro de 2000 
Lei Municipal nº 8.692, de 31 de dezembro de 2001 
Lei Municipal nº 8.738, de 10 de julho de 2003 
 

 

- TAXA DE TURISMO 
Lei Municipal nº 8.127, de 30 de dezembro de 1997 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 
 
 
 
- TAXA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

Lei Municipal nº 8.236, de 30 de dezembro de 1998 
 

-    TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE ANÚNCIOS 
   Lei Municipal nº 8.221, de 28 de dezembro de 1998 

 
RECEITA PATRIMONIAL 

Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 
 
RECEITA DE SERVIÇOS 

Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 
 
RECEITA INDUSTRIAL 

Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 
 
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 

Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 
Decreto Lei nº 3.574, de 07 de dezembro de 1970 
Lei Municipal nº 8.388, de 11 de dezembro de 1999 
Lei Municipal nº 8.409, de 24 de dezembro de 1999 
Lei Municipal nº 8.678, de 31 de dezembro de 2002 
Lei Municipal nº 9.103, de 29 de junho de 2006 

 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
 
- COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS – FPM 

Decreto-Lei Federal nº 1.881, de 27 de agosto de 1981 
Lei Complementar Federal nº 62, de 28 de dezembro de 1989 
Lei Complementar Federal nº 91, de 22 de dezembro de 1997 

 
- TRANSFERÊNCIA DO IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NAS FONTES 

Lei Federal nº 7.713, de 22 de dezembro de 1988 
Lei Federal nº 9.532, de 10 de dezembro de 1997 

 
- COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL – ITR 

Lei Federal nº 4.504, de 30 de novembro de 1964 
Decreto-Lei Federal nº 1.989, de 28 de dezembro de 1982 
Lei Complementar Federal nº 93, de 04, de fevereiro de 1998 

       
- TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEF 

Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 
Lei Federal nº 9.424, de 24 de dezembro de 1996 
Lei Federal nº 9.533, de 10 de dezembro de 1997 

 
- COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE PRODUTOS INDUSTRIAIS – ESTADOS EXPORTADORES DE 

PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS 
Lei Complementar federal nº 87, de 13 de setembro de 1996 

 
- ICMS - DESONERAÇÃO 

Lei Complementar Federal nº 87, de 13 de setembro de 1996 
Lei Complementar Federal nº 102, de 11 de julho de 2000 
 

- COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO – CIDE 
Emenda Constitucional nº 42, de 19 de dezembro de 2003 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 
 
 
 
- OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 

Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 
 

- COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE OPERAÇÕES RELATIVAS À CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS 
E SOBRE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE E COMUNICAÇÃO – ICMS 

Lei Complementar Federal nº 63, de 11 de janeiro de 1990 
Lei Federal nº 9.317, de 05 de dezembro de 1996 

- COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE DE VEÍCULOS AUTOMOTORES – IPVA 
Lei Complementar Federal nº 63, de 11 de janeiro de 1990 

 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
 
- MULTAS E JUROS DE MORA 

Lei Municipal nº 4.144, de 27 de dezembro de 1972 
Lei Municipal nº 7.973, de 17 de dezembro de 1996 

 
- INDENIZAÇÃO E RESTITUIÇÃO 

Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 
 
- RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 

Lei Municipal nº 4.144, de 27 de dezembro de 1972 
Lei Municipal nº 8.679, de 31 de dezembro de 2002 
Lei Municipal nº 8.748, de 10 de julho de 2003 

 
ALIENAÇÃO DE BENS 

Lei Orgânica do Município 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 

 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

Lei Municipal nº 7.856, de 17 de dezembro de 1995 
Lei Municipal nº 8.136, de 06 de abril de 1998 
Lei Municipal nº 8.176, de 15 de julho de 1998 
Lei Municipal nº 8.706, de 13 de maio de 2003 

 
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 

Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 
 
CONCESSÕES 

Lei Municipal nº 8.621, de 14 de janeiro de 2002 
Lei Municipal nº 8.716, de 06 de junho de 2003 
Lei Municipal nº 8.744, de 10 de julho de 2003 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 
 
 
LEGISLAÇÃO DA DESPESA 
 
 
CONSTITUIÇÃO FEDERAL 
 
LEI FEDERAL Nº 4.320, DE 17 DE MARÇO DE 1964 
 
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA 
 
EMENDA À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA No 10, DE 31 DE OUTUBRO DE 2002 
 
LEI COMPLEMENTAR  Nº 01 DE 04 DE MAIO DE 2000 
 
CÂMARA MUNICIPAL 

Lei Municipal nº 7.870, de 12 de fevereiro de 1996 
 
GABINETE DA PREFEITA 

Lei Municipal nº 6.480, de 10 de julho de 1989 
Lei Municipal nº 6.791, de 19 de dezembro de 1990 
Lei Municipal nº 6.868, de 06 de junho de 1991 
Lei Municipal nº 7.537, de 16 de junho de 1994 
Lei Municipal nº 8.608, de 26 de dezembro de 2001 
Lei Municipal nº 8.692, de 31 de dezembro de 2002 
Lei Complementar nº 0040, de 22 de agosto de 2007 
Mensagem nº 0034, de 09 de outubro de 2007 
Mensagem nº 0035, de 09 de outubro de 2007 

 
GABINETE DO VICE-PREFEITO 

Lei Municipal nº 5.930, de 13 de dezembro de 1984 
Lei Municipal nº 6.480, de 10 de julho de 1989 
Lei Municipal nº 7.989, de 23 de dezembro de 1996 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Lei Complementar Municipal nº 06, de 29 de maio de 1992 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

Lei Municipal nº 8.740, de 10 de julho de 2003 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

Lei Municipal nº 8.608, de 26 de dezembro de 2001 
Lei Municipal nº 8.692, de 31 de dezembro de 2002 

 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal nº 8.608, de 26 de dezembro de 2001 
 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal nº 6.480, de 10 de julho de 1989 
Lei Municipal nº 6.868, de 06 de junho de 1991 
Lei Municipal nº 7.028, de 04 de dezembro de 1991 
Lei Municipal nº 8.692, de 31 de dezembro de 2002 

 
SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal nº 6.480, 10 de julho de 1989 
Lei Municipal nº 6.868, de 06 de junho de 1991 
Lei Municipal nº 8.608, de 26 de dezembro de 2001 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
Lei Municipal nº 8.608, de 26 de dezembro de 2001 
Lei Complementar nº 0039, de 10 de julho de 2007 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 
 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Lei Municipal nº 8.608, de 26 de dezembro de 2001 
Lei Municipal nº 8.692, de 31 de dezembro de 2002 
 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Lei Municipal nº 8.283, de 30 de junho de 1999 
Lei Municipal nº 8.608, de 26 de dezembro de 2001 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRA-ESTRUTURA 

Lei Municipal nº 8.608, de 26 de dezembro de 2001 
Lei Municipal nº 8.692, de 31 de dezembro de 2002 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO 

Lei Municipal nº 8.608, de 26 de dezembro de 2001 
Lei Municipal nº 8.692, de 31 de dezembro de 2002 
 

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER DE FORTALEZA 
Lei Complementar nº 0053, de 28 de dezembro de 2007 

 
SECRETARIA DE TURISMO DE FORTALEZA 

Lei Complementar nº 0024, de 14 de outubro de 2005 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Lei Complementar nº 0039, de 10 de julho de 2007 
 
SECRETARIA DE CULTURA DE FORTALEZA 

Lei Complementar nº 0054, de 28 de dezembro de 2007 
 
SECRETARIAS EXECUTIVAS REGIONAIS 

Lei Municipal nº 8.000, de 29 de janeiro de 1997 
Lei Municipal nº 8.608, de 26 de dezembro de 2001 
Lei Municipal nº 8.692, de 31 de dezembro de 2002 
Lei Municipal nº 8.775, de 09 de outubro de 2003 

          Lei Complementar nº 0055, de 28 de dezembro de 2007 
 
AGÊNCIA REGULADORA DE FORTALEZA 

 Lei Municipal nº 8.869, de 19 de julho de 2004 
 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, SERVIÇOS PÚBLICOS E DE CIDADANIA DE FORTALEZA 

Lei Municipal nº 8.419, de 31 de março de 2000 
Lei Municipal nº 8.608, de 26 de dezembro de 2001 
Lei Municipal nº 8.692, de 31 de dezembro de 2002 

 
EMPRESA MUNICIPAL DE LIMPEZA E URBANIZAÇÃO 

Lei Municipal nº 4.255, de 19 de outubro de 1973 
Lei Municipal nº  6.223, de 28 de setembro de 1987 
Decreto nº 7.810, de 05 de agosto de 1988 
Lei Municipal nº 8.608, de 26 de dezembro de 2001 
Lei Municipal nº 8.692, de 31 de dezembro de 2002 

 
EMPRESA TÉCNICA DE TRANSPORTE URBANO S/A 

Lei Municipal nº 7.481, de 23 de dezembro de 1993 
 
INSTITUTO MUNICIPAL DE PESQUISA, ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 

Lei Municipal nº 8.087, de 30 de outubro de 1997 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 
 
 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal nº 6.883, de 06 de junho de 1991 
Lei Municipal nº 8.388, de 11 de dezembro de 1999 
Lei Municipal nº 8.409, de 24 de dezembro de 1999 

 
INSTITUTO DR. JOSÉ FROTA 

Lei Municipal nº 6.480, de 10 de julho de 1989 
Lei Municipal nº 6.805, de 16 de janeiro de 1991 
Lei Municipal nº 6.879, de 06 de junho de 1991 
Lei Municipal nº 7.444, de 04 de novembro de 1993 
Lei Municipal nº 7.896, de 17 de maio de 1996 
Lei Municipal nº 8.608, de 26 de dezembro de 2001 

 
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DA FAMÍLIA CIDADÃ 

Lei Municipal nº 7.488, de 30 de dezembro de 1993 
Lei Municipal nº 8.120, de 18 de dezembro de 1997 
Lei Municipal nº 8.608, de 26 de dezembro de 2001 
Lei Complementar nº 0039, de 10 de julho de 2007 

 
FUNDAÇÃO DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO DE FORTALEZA 

Lei Municipal nº 6.875, de 06 de junho de 1991 
Lei Municipal nº 8.283, de 30 de junho de 1999 
 

FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DE FORTALEZA 
Lei Municipal nº 8.810, de 30 de dezembro de 2003 

 
FUNDO DE APERFEIÇOAMENTO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal nº 7.844, de 06 de dezembro de 1995 
 
FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS 

Lei Municipal nº 8.750, de 11 de julho de 2003 
 
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO 

Lei Municipal nº 8.068, de 08 de outubro de 1997 
Lei Municipal nº 8.608, de 26 de dezembro de 2001 
Lei Municipal nº 8.758, de 01 de setembro de 2003 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Lei Municipal nº 9.317, de 14 de dezembro de 2007 
  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Lei Municipal nº 7.945, de 15 de agosto de 1996 
Lei Municipal nº 8.608, de 26 de dezembro de 2001 
Lei Complementar nº 0039, de 10 de julho de 2007 

 
FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Lei Municipal nº 7.235, de 06 de novembro de 1992 
Lei Municipal nº 8.608, de 26 de dezembro de 2001 
Lei Complementar nº 0039, de 10 de julho de 2007 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Lei Municipal nº 8.028, de 03 de julho de 1997 
Lei Municipal nº 8.608, de 26 de dezembro de 2001 
 

FUNDO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
Lei Municipal nº 8.287, de 07 de julho de 1999 
Lei Municipal nº 8.608, de 26 de dezembro de 2001 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 
 
 

Lei Municipal nº 8.744, de 10 de julho de 2003 
 

FUNDO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA 
Lei Municipal nº 8.869, de 19 de julho de 2004 




